
 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Filozofická fakulta 

Katedra historie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDICE ČÁSTI KNIHY PURKRECHTNÍ MĚSTA ZLÍNA SE STUDIÍ 

O MĚSTSKÉ SAMOSPRÁVĚ V RANÉM NOVOVĚKU 

Magisterská diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce:       Bc. Soňa Chmelíková 

Studijní program:      N7105 Historické vědy 

Studijní obor:       7105T021 Historie 

 

Vedoucí práce:      Mgr. Jana Oppeltová, Ph. D. 

Olomouc 2017 



 

 

ABSTRAKT 

 Cílem diplomové práce je vytvořit edici folií 126–513 nejstarší zlínské městské knihy, 

knihy purkrechtní z let 1555–1703, a tím tak navázat na edici první části, uveřejněnou 

v bakalářské práci autorky. Součástí textu je také stručný nástin historie města v raném 

novověku a studie o zlínské městské (samo)správě v tomtéž období, důraz je při tom kladen 

především na její strukturu, kompetence a personální složení jednotlivých úřadů. Poslední 

kapitolou práce je dokončení rozboru editovaného pramene a stručný diplomaticko-

kodikologický rozbor dalších městských knih z 16. a 17. století. 

  

  



 

 

ABSTRACT 

 The main goal of this master‘s thesis is to create second part of the edition of the oldest 

town book of Zlin (namely folios Nr. 126–513), including name and place index and footnotes. 

It also contains a study about town (self-)government of Zlin in early modern period, which 

mainly focuses on structure of the town (self-)government, its competences and personal 

composition. 

 The last chapter of this thesis is the analysis of the early modern town books of Zlin 

from the point of view of palaeography, codicology and diplomatics. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně s využitím uvedených 

pramenů a literatury. 

 

V Olomouci, 22. srpna 2017  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí této práce Mgr. Janě Oppeltové, Ph. D. 

a Mgr. Věře Slavíkové za nedocenitelné rady a připomínky a poskytnutí odborné literatury, 

Mgr. Danielu Soukupovi, Ph. D. a doc. Tamási Visimu, Ph. D., M. A. z Centra judaistických 

studií Kurta a Ursuly Schubertových za odbornou pomoc při určení hebrejského textu a 

pracovníkům Státního okresního archivu Zlín za ochotu a vstřícnost. 

 V neposlední řadě díky směřují také mé rodině a blízkým, bez jejichž podpory by tato 

práce vznikla jen stěží.  



 

 

OBSAH 

1. Úvod ................................................................................................................................ 14 

1.1 Dochované prameny k dějinám Zlína v 16.–17. století a jejich interpretační potenciál . 14 

1.1.1 Interpretační potenciál zlínských městských knih ................................................. 16 

1.2 Metodologie výzkumu a základní odborná literatura k tématu ..................................... 20 

1.2.1 Základní bibliografie k tématu .............................................................................. 21 

1.2.2 Dosavadní literatura k dějinám raně novověkého Zlína ......................................... 24 

2. Stručný nástin dějin města a jeho nejbližšího okolí v letech 1550–1700 ............................ 25 

3. Fungování zlínské samosprávy a její kompetence ............................................................. 28 

3.1 Rychtář ....................................................................................................................... 28 

3.1.1 Dosazování rychtáře do úřadu .............................................................................. 29 

3.1.2 Rychtářské právo ................................................................................................. 30 

3.2 Městská rada ............................................................................................................... 32 

3.2.1 Složení městské rady ............................................................................................ 33 

3.2.2 Velikost rady ........................................................................................................ 34 

3.2.3 Obnova městské rady ........................................................................................... 35 

3.2.4 Působnost rady ..................................................................................................... 35 

3.4 Městská samospráva za třicetileté války ...................................................................... 38 

3.4.1 Zlínská ekonomika a snižování platů .................................................................... 38 

3.4.2 Sirotčí záležitosti .................................................................................................. 39 

3.4.3 Městské soudnictví ............................................................................................... 40 

3.4.4 Kontinuita městské samosprávy a její personální složení ...................................... 41 

3.6 Městská kancelář a vedení městských knih.................................................................. 42 

3.6.1 Komparace s praxí v okolních městech ................................................................. 45 

4. Biogramy činitelů městské samosprávy ............................................................................ 46 

4.1 Filip Nožíř (Šidlář)...................................................................................................... 47 

4.2 Matěj Soja .................................................................................................................. 48 

4.3 Vaněk Čechů .............................................................................................................. 49 

4.4 Mikuláš Srykula .......................................................................................................... 50 

4.5 Martin Kantor ............................................................................................................. 51 



 

 

4.6 Vávra Bartošů ............................................................................................................. 51 

4.7 Václav Máčal .............................................................................................................. 52 

4.8 Jan Knap (Knápek) ..................................................................................................... 53 

4.9 Mikuláš Prznilů........................................................................................................... 54 

4.10 Mikuláš Šídek ........................................................................................................... 55 

4.11 Martin Tryzna ........................................................................................................... 55 

4.12 Martin Přerovský ...................................................................................................... 56 

4.13 Martin Homola (Chomola) ........................................................................................ 57 

4.14 Jiřík Holý .................................................................................................................. 57 

4.15 Ondra Chudů ............................................................................................................ 58 

4.16 Mikuláš Sadlej .......................................................................................................... 59 

4.17 Matěj Rusek (Rousek) ............................................................................................... 59 

4.18 Matěj Bílek ............................................................................................................... 60 

4.19 Jiřík Fifor .................................................................................................................. 61 

4.20 Jan Zavadil (Bolfů) ................................................................................................... 61 

4.21 Kuba Němec ............................................................................................................. 62 

4.22 Pavel Laurynů ........................................................................................................... 62 

4.23 Martin písař .............................................................................................................. 63 

4.24 Mikuláš Střelec ......................................................................................................... 63 

4.25 Jan Máčalík ............................................................................................................... 64 

4.26 Václav Kozyvlas (Malina)......................................................................................... 65 

4.27 Jan Kovář (Fáber) ..................................................................................................... 65 

4.28 Jan Fúsek .................................................................................................................. 66 

4.29 Jiřík Jičínský ............................................................................................................. 66 

4.30 Filip Máčal ............................................................................................................... 67 

4.31 Jiřík Sušil .................................................................................................................. 68 

4.32 Jan Prznilů (Žagar) .................................................................................................... 68 

4.33 Jan Doležal ............................................................................................................... 69 

4.34 Beneš Krejčí ............................................................................................................. 69 

4.35 Ambrož písař (Ambrosius) ........................................................................................ 69 

4.36 Mikuláš Martošků ..................................................................................................... 70 

4.37 Jiřík Drdolík.............................................................................................................. 70 

4.38 Lukáš Rozek (Rožek) ................................................................................................ 71 

4.39 Jan Pavlů .................................................................................................................. 71 



 

 

4.40 Pavel Baša (Kratinů) ................................................................................................. 72 

4.41 Jiřík Bílek ................................................................................................................. 72 

4.42 Jan Čechů (Vaňků) .................................................................................................... 72 

4.43 Martin Bartošů (Holý) ............................................................................................... 73 

4.44 Mikuláš Sedláček ...................................................................................................... 73 

4.45 Jeremiáš Zavadil ....................................................................................................... 74 

4.46 Jiřík Přerovský .......................................................................................................... 74 

4.47 Valerián Čech ........................................................................................................... 75 

4.48 Ondra Krejčí ............................................................................................................. 75 

4.49 Petr Polesný .............................................................................................................. 75 

4.50 Václav Jičínský ......................................................................................................... 76 

4.51 Eliáš Hlava ............................................................................................................... 76 

4.52 Adam Dvořáků ......................................................................................................... 77 

4.53 Pavel Dobšů .............................................................................................................. 78 

4.54 Jiřík Menšík .............................................................................................................. 78 

4.55 Daniel Přerovský....................................................................................................... 78 

4.56 Martin Pláňava .......................................................................................................... 79 

4.57 Jan Tichý .................................................................................................................. 79 

4.58 Václav písař .............................................................................................................. 80 

4.59 Daniel Hvíždě (Hvizd) .............................................................................................. 80 

4.60 Martin Pěnkava ......................................................................................................... 81 

4.61 Mikuláš Zuka (Pučalka) ............................................................................................ 81 

4.62 Pavel Nárožný........................................................................................................... 82 

4.63 Kundrát Bavorský ..................................................................................................... 82 

4.64 Václav Přerovský ...................................................................................................... 82 

4.65 Jan Gerlach (Mřen) ................................................................................................... 83 

4.66 Jan Kvítek ................................................................................................................. 83 

4.67 Václav Parešovský .................................................................................................... 83 

4.68 Jan Plaček ................................................................................................................. 84 

4.69 Daniel Zelík (Zela) .................................................................................................... 84 

4.70 Martin Zuka .............................................................................................................. 84 

4.71 Eliáš Holešovský ...................................................................................................... 85 

4.72 Jan Kostelíček ........................................................................................................... 85 

4.73 Pavel Blanař (Sulíků) ................................................................................................ 85 



 

 

4.74 Martin Albrechtů....................................................................................................... 86 

4.75 Jan Albrechtů ............................................................................................................ 86 

4.76 Václav Faléřů (Faleřík) ............................................................................................. 87 

4.77 Jan Veselský ............................................................................................................. 87 

4.78 Jiřík Ondrů (Facalka) ................................................................................................ 87 

4.79 Jan Zavadilů.............................................................................................................. 88 

4.80 Ludvík Diblíček Litenčický ....................................................................................... 89 

4.81 Mikuláš Bartošů ........................................................................................................ 89 

4.82 Eliáš Bystřický .......................................................................................................... 90 

4.83 Jan Pláňava ............................................................................................................... 91 

4.84 Václav Miků ............................................................................................................. 92 

4.85 Jan Klabíků ............................................................................................................... 92 

4.86 Martin Hubáček ........................................................................................................ 93 

4.87 Jakub Počátecký (Kohout)......................................................................................... 93 

4.88 Jiřík Černoušek (Sulík) ............................................................................................. 94 

4.89 Jan Valík ................................................................................................................... 94 

4.90 Cyprián Gerlach ........................................................................................................ 94 

4.91 Kašpar Sytínský ........................................................................................................ 95 

4.92 Martin Kostelecký (Bednář) ...................................................................................... 95 

4.93 Václav Albrechtů ...................................................................................................... 96 

4.94 Jiřík Přerovský (písař) ............................................................................................... 97 

4.95 Matěj Trauryk ........................................................................................................... 97 

4.96 Martin Procházka ...................................................................................................... 97 

4.97 Pavel Holík ............................................................................................................... 98 

4.98 Martin Dokoupil ....................................................................................................... 98 

4.99 Kašpar Klimkovský (Bednář) .................................................................................... 99 

4.100 Jan Kašík .............................................................................................................. 100 

4.101 Jiřík Klabík ........................................................................................................... 100 

4.102 Pavel Barvířů (Klempéř) ....................................................................................... 100 

4.103 Václav Chloud ...................................................................................................... 101 

4.104 Václav Zháňal ....................................................................................................... 101 

4.105 Mikuláš Bojkovský ............................................................................................... 102 

4.106 Václav Hrnčíř ....................................................................................................... 102 

4.107 Matěj Blanař ......................................................................................................... 102 



 

 

4.108 Šimon Bílovský .................................................................................................... 103 

4.109 Jiřík Klabíků ......................................................................................................... 103 

4.110 Tobiáš Veselský .................................................................................................... 103 

4.111 Martin Laurynů ..................................................................................................... 104 

4.112 Václav Kovář ........................................................................................................ 104 

4.113 Václav Zámečník .................................................................................................. 105 

4.114 Václav Šťasta ........................................................................................................ 105 

4.115 Matěj Sýkora......................................................................................................... 105 

4.116 Daniel Veselský .................................................................................................... 106 

4.117 Václav Škoda ........................................................................................................ 106 

4.118 Jan Košle .............................................................................................................. 107 

4.119 Václav Kašpárek (Kašpařík) .................................................................................. 107 

4.120 Daniel Kratochvíle ................................................................................................ 107 

4.121 Jan Přerovský ........................................................................................................ 108 

4.122 Jan Humenec (Zborovský) .................................................................................... 108 

4.123 Václav Kukuška .................................................................................................... 108 

4.124 Daniel Mikulců ..................................................................................................... 109 

4.125 Vojtek Lazický...................................................................................................... 109 

4.126 Šimon Mikulovský ................................................................................................ 109 

4.127 Mikuláš Ubelský ................................................................................................... 110 

4.129 Jan Mezuláník ....................................................................................................... 110 

4.130 Václav Kubík ........................................................................................................ 111 

4.131 Tomáš Vlků .......................................................................................................... 111 

4.132 Jiřík Červenka ....................................................................................................... 112 

4.133 Matouš Vrlů .......................................................................................................... 112 

4.134 Mikuláš ml. Baborský ........................................................................................... 113 

4.135 Jan Januška ........................................................................................................... 114 

4.136 Jan Šťasta.............................................................................................................. 115 

4.137 Jakub Pasovský ..................................................................................................... 115 

4.138 Pavel Raj............................................................................................................... 116 

4.139 Adam Všetečka ..................................................................................................... 116 

4.140 Jan Kašparů .......................................................................................................... 116 

4.141 Jiřík Valíků ........................................................................................................... 117 

4.142 Mikuláš Šťastů (Stavaný) ...................................................................................... 117 



 

 

4.143 Martin Krčmík ...................................................................................................... 117 

4.144 Mikuláš Elšů (Elšík).............................................................................................. 118 

4.145 Daniel Provazník ................................................................................................... 118 

4.146 Jan Mikšů (Mikšík) ............................................................................................... 119 

4.147 Jan Filků ............................................................................................................... 119 

4.148 Václav Kašpárků ................................................................................................... 119 

4.149 Mikuláš Slušovský ................................................................................................ 119 

4.150 Šimon Rosa ........................................................................................................... 119 

4.151 Václav Vsetínský .................................................................................................. 120 

4.152 Šimon Vrbický ...................................................................................................... 120 

4.153 Jan Zouvalů .......................................................................................................... 120 

4.154 Andryáš Kubík ...................................................................................................... 121 

4.155 Jiřík Držkovský ..................................................................................................... 121 

4.156 Jan Blanař ............................................................................................................. 121 

4.157 Jan Zborný ............................................................................................................ 122 

4.158 Vojtěch Orlík (Orlický, Orlíček) ........................................................................... 122 

4.159 Mikuláš Miků ....................................................................................................... 122 

4.160 Michal Pelikán ...................................................................................................... 122 

4.161 Jan Baborských ..................................................................................................... 122 

4.162 Jan Kubíků ............................................................................................................ 123 

4.163 Mikuláš Macháňů.................................................................................................. 123 

4.164 Jan Otčenáš ........................................................................................................... 123 

4.165 Jan Kovář .............................................................................................................. 123 

4.166 Daniel Dokoupil .................................................................................................... 124 

4.167 Václav Zímalka ..................................................................................................... 124 

4.168 Jan Polanský ......................................................................................................... 124 

4.169 Václav Filka .......................................................................................................... 125 

4.170 Jan Sanystrařík ...................................................................................................... 125 

4.171 Jiřík Outrata (Palata) ............................................................................................. 126 

4.172 Jan Janečka ........................................................................................................... 126 

4.173 Mikuláš Klabíků ................................................................................................... 127 

4.174 Jan Parešovský ...................................................................................................... 127 

4.175 Zachariáš Opavský ................................................................................................ 127 

4.176 Cyprián Elšů ......................................................................................................... 127 



 

 

4.177 Jan Záhora ............................................................................................................ 127 

4.178 Pavel Červenka ..................................................................................................... 128 

4.179 Bartoň Moška ....................................................................................................... 128 

4.180 Jan Balcar (Eremiášů) ........................................................................................... 128 

4.181 Václav Mikulášků (Trčala) .................................................................................... 129 

4.182 Mikuláš Žlna (Žluna, Žlník) .................................................................................. 129 

4.183 Karel Outratů ........................................................................................................ 130 

4.184 Bernát Zborovský (Humenců) ............................................................................... 130 

4.185 Vojtek Kramář ...................................................................................................... 130 

4.186 Jan Macháňů ......................................................................................................... 131 

4.187 Jan Vrlů ................................................................................................................ 131 

4.188 Andryáš Zháňal ..................................................................................................... 132 

4.189 Petr Zámečník ....................................................................................................... 132 

4.190 Martin Baborský ................................................................................................... 133 

4.191 Václav Zborných ................................................................................................... 133 

4.192 Jan Nejedlík .......................................................................................................... 133 

4.193 Kryštof Šťasta (Stavaných) ................................................................................... 134 

4.194 Daniel Blanařů ...................................................................................................... 134 

4.195 Mikuláš Pekařík .................................................................................................... 134 

4.196 Jan Adámek .......................................................................................................... 135 

4.197 Pavel Tomášků (Tomašík) ..................................................................................... 135 

4.198 Pavel Řiháč ........................................................................................................... 136 

4.199 Jan Machanec ....................................................................................................... 136 

4.200 Martin Zouvalů ..................................................................................................... 136 

4.201 Jan Vojtků (Lazický) ............................................................................................. 136 

4.202 Daniel Zborných ................................................................................................... 137 

4.203 Jíra Hrbáček .......................................................................................................... 137 

4.204 Jakub Kohútů ........................................................................................................ 138 

4.205 Mikuláš Janušků ................................................................................................... 138 

4.206 Mikuláš Macháňů.................................................................................................. 138 

4.207 Václav Kubíčků .................................................................................................... 138 

4.208 Franc Hynek ......................................................................................................... 139 

4.209 Pavel Kudláček ..................................................................................................... 139 

4.210 Petr Orlíček ........................................................................................................... 139 



 

 

4.211 Jan Mezírka .......................................................................................................... 140 

4.212 Martin Chlud......................................................................................................... 140 

4.213 Jan Tomášek ......................................................................................................... 140 

4.214 Jiřík Klempéř (Klempeřík) .................................................................................... 140 

4.215 Jan Zborka ............................................................................................................ 140 

4.216 Martin Zborka (Kolář)........................................................................................... 141 

4.217 Jiřík Kvítek ........................................................................................................... 141 

4.218 Martin Janečka ...................................................................................................... 141 

4.219 Jan Šebík............................................................................................................... 142 

4.220 Jan Elšík ............................................................................................................... 142 

4.221 Tomáš Červenka ................................................................................................... 142 

4.222 Martin Macháň...................................................................................................... 142 

4.223 Jiřík Filka .............................................................................................................. 142 

4.224 Jakub Nejedlík ...................................................................................................... 143 

4.225 Pavel Klátil (Mlynařík) ......................................................................................... 143 

4.226 Kristián Stavaných ................................................................................................ 143 

4.227 Jiřík Hlubec .......................................................................................................... 143 

4.228 Matěj Ondrů .......................................................................................................... 143 

4.229 Jíra Vlků ............................................................................................................... 143 

4.230 Jan Šmigrust ......................................................................................................... 144 

4.231 Pavel Macháň ....................................................................................................... 144 

4.232 Václav Bednář ...................................................................................................... 144 

4.233 Mikuláš Kohútů .................................................................................................... 144 

4.234 Matouš Pareša ....................................................................................................... 145 

4.235 Mikuláš Elšíků ...................................................................................................... 145 

4.236 Jíra Barvířů ........................................................................................................... 145 

4.237 Mikuláš Baborských ............................................................................................. 145 

5. Sociální a ekonomická struktura radní vrstvy zlínského obyvatelstva v letech 1555–1700

 ........................................................................................................................................... 146 

5.1 Původ ....................................................................................................................... 146 

5.2 Etnická příslušnost .................................................................................................... 146 

5.3 Příbuzenské vztahy a kontinuita obsazování úřadů .................................................... 147 

5.4 Společenský status .................................................................................................... 147 



 

 

5.5 Povolání.................................................................................................................... 147 

5.6 Majetek ..................................................................................................................... 148 

5.8 Vystěhování do Lomnice .......................................................................................... 148 

5.9 Městští písaři ............................................................................................................ 149 

6. Diplomaticko-kodikologický rozbor zlínských knih z let 1555–1700 .............................. 149 

6.1 Kniha purkrechtní (inv. č. 36) ................................................................................... 149 

6.1.1 Písařské ruce na foliích 126–513 ........................................................................ 149 

6.2 Práva městská (inv. č. 8) ........................................................................................... 159 

6.3 Kniha trhová (inv. č. 37) ........................................................................................... 160 

6.4 Kniha trhová (inv. č. 38) ........................................................................................... 161 

6.5 Kniha trhová (inv. č. 39) ........................................................................................... 161 

6.6 Kniha svatebních smluv (inv. č. 53) .......................................................................... 162 

6.7 Kniha svatebních smluv (inv. č. 54) .......................................................................... 162 

6.8 Kniha soudních záznamů (inv. č. 66)......................................................................... 163 

6.9 Sirotčí registra (inv. č. 67) ......................................................................................... 163 

6.10 Sirotčí registra (inv. č. 68) ....................................................................................... 164 

7. Závěr .............................................................................................................................. 165 

8. Seznam použitých pramenů a literatury........................................................................... 167 

8.1 Prameny: .................................................................................................................. 167 

8.2 Literatura: ................................................................................................................. 168 

8.3 Seznam použitých zkratek ......................................................................................... 172 

9. Resumé ........................................................................................................................... 172 

 

  



14 

 

1. ÚVOD 

Úřední knihy poddanských měst a městeček jsou velmi cenným a dodnes stále ještě 

nevyčerpaným pramenem pro výzkum dějin českých zemí. Nabízejí nejen mnohdy detailní 

informace o samotném městě a jeho obyvatelích, významné poznatky o regionálních dějinách, 

ale reflektují i společenskou a ekonomickou situaci v zemi. 

Neméně přínosné jsou však i informace o institucích, které tyto knihy vedly – orgánech 

městské samosprávy. Ty byly pro chod města naprosto nepostradatelné, jejich pravomoci 

zasahovaly téměř každý aspekt života daného města, od dohledu nad udržováním pořádku po 

reprezentaci města ve vnějších záležitostech. Výzkum fungování těchto úřadů nám tedy 

napomůže nejen v pochopení systému (samo)správy měst v českých zemích a jeho vývoje, ale 

je také neoddělitelnou součástí urbánní historiografie. 

Svou pozornost bychom v těchto výzkumech však měli upřít i na personální složení 

městských úřadů. Otázku, proč se zabývat životy městských úředníků a jejich kariérami, si 

ostatně položil už roku 1911 Václav Vojtíšek. Ve své studii o písařích radních manuálů Nového 

Města pražského upozorňoval na nutnost výzkumu této problematiky, pokud chce badatel podat 

komplexní obraz fungování městské kanceláře, neboť „stává se určení písařů knih městských 

a soupis jejich se sebráním zpráv osvětlujících jejich život, význam i hodnost úřadní důležitým 

pramenem k dějinám městské kanceláře“.1 Potřebu poznat životní osudy úředníků pro lepší 

pochopení fungování dané instituce můžeme bezpochyby vztáhnout i na jiné orgány městské 

(samo)správy. Ani pojednání o chodu městské rady a rychtářského úřadu, byť sebevíc 

podrobná, nebudou nikdy úplná, pokud nerozkryjeme vztahy jejích činitelů, a to jak vzájemné, 

tak i s ostatními obyvateli daného města, jejich původ či ekonomické zázemí. 

Cílem této diplomové práce je proto přispět k výzkumu různých podob městské 

(samo)správy alespoň malým dílem, a to na příkladu malého poddanského města v 16.–17. 

století – východomoravského Zlína. 

1.1 Dochované prameny k dějinám Zlína v 16.–17. století a jejich interpretační potenciál 

 Ve Zlíně jsou městské knihy dochovány víceméně kontinuálně od roku 1555, ačkoliv 

známe jen torzo bývalé agendy městské kanceláře. Na vině jsou tomu především časté požáry 

a rabování města nepřátelskými vojsky.2 

                                                
1 VOJTÍŠEK, Václav: Písaři manualů radních Nového Města Pražského z let 1548–1553. Příspěvek k dějinám 

městské kanceláře pražské. Praha 1911, s. 1. 
2 Více viz kapitolu 2. Nástin dějin města a jeho nejbližšího okolí v letech 1550–1700. 



15 

 

 Pokud se zaměříme pouze na písemnosti uložené ve fondu Archiv města Zlína, zjistíme, 

že i nejstarší dokumenty týkající se Zlína jsou poměrně „mladé“, pocházejí až z počátku 16. 

století – jedná se o dvě privilegia z let 1509 a 1516.3 

Další dokumenty máme až z druhé poloviny století, a to další dvě privilegia zlínské 

vrchnosti, z nichž zejména druhé je velmi významné pro studium vývoje města a potažmo 

městského archivu, neboť se jedná o konfirmace do dnešních nedochovaných středověkých 

privilegií, dále výtisk Koldínových Městských práv s pozdějšími přípisky a čtyři městské knihy; 

všechny lze přitom podle klasifikace R. Nového4 označit za knihy trhové. Tyto knihy přitom 

obsahují zápisy i ze století následujícího, konkrétně zahrnují léta 1552–1703.5 

Ze 17. století jsou dochována opět dvě privilegia, výtisk Obnoveného zřízení zemského, 

šest městských knih (kniha patentů6, soudních záznamů, a po dvou svazcích knihy svatebních 

smluv a sirotčí registra), koncept stížného listu na chování vrchnosti a prameny k dějinám 

poddanského šenkovního práva a městského špitálu.7 

Mozaiku však samozřejmě doplňují i další prameny pozdější a dokumenty uložené na 

jiných místech – registra zlínského hrnčířského cechu, uložené taktéž ve Státním okresním 

archivu Zlín, matriky8 a fragmenty dokumentů patrimoniální správy zlínského panství9 

v Moravském zemském archivu. Lze také předpokládat občasné zmínky v písemnostech 

okolních měst a městeček, s nimiž měl Zlín a jeho obyvatelé v raném novověku intenzivní 

                                                
3 Listina z 8. října 1509, jejímž vydavatelem byl král Vladislav II., dává Zlínu výsadu dvou výročních trhů. 

Mladším privilegiem z 15. února 1516 propouští Jiřík Tetour z Tetova, tehdejší vlastník Zlína, obyvatelům města 

různé roboty za roční plat a definuje průběh městského soudu. HANZAL, Jiří: Inventář. Archiv města Zlín 1509–

1949 (1959), Klečůvka 1975, s. 42. 
4 NOVÝ, Rostislav: Písemnosti městské správy v letech 1310–1526. In: ŠEBÁNEK, Jindřich – FIALA, Zdeněk – 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka: Česká diplomatika do roku 1848., Praha 1984, s. 169. 
5 Jedná se o dokumenty uložené ve fondu Archiv města Zlína pod inventárními čísly 3, 4, 8 a 36–39. Privilegium 

č. 3 z 27. prosince 1592 ruší čtyřdenní pěší robotu výměnou za roční plat. Listina č. 4 poskytuje Zlíňanům kromě 

výše zmíněných konfirmací starších privilegií i plné právo šenkovní. HANZAL, Jiří: Inventář., s. 42–3. 
6 Ačkoliv je tento pramen v inventáři fondu označen jako kniha patentů, jedná se o několik volných listů, původně 

včlenených do knihy patentů z let 1746–8 (inv. č. 11).; HANZAL, J.: Inventář, s. 44.; POLIŠENSKÝ, J.: Městské 

knihy zlínské 1555–1700. [Rukopis.], s. 5. 
7 Listinou z 27. června 1613 získává město patronátní právo nad kostely na Trávníku a v Želechovicích, druhou 

listinou z 30. listopadu 1672 odpouští František Gabriel Serényi Zlíňanům nedoplatky výměnou za zrušeních 

některých dřívějších výsad. HANZAL, Jiří: Inventář., s. 43. 
8 Do matrik se na rozdíl od městských knih zapisovali obyvatelé všech ekonomických skupin, nikoliv pouze 

majetní. Díky nim tedy máme lepší představu o počtu obyvatel Zlína v 17. století. Obsahují také zmínky o 

zaměstnání některých osob, což doplňuje obraz sociální struktury městečka. Pro rekonstrukci městské samosprávy 

nejsou matriky příliš velkým přínosem, cenné jsou však pro prosopografii jednotlivých úředníků. 

V této práci byly využity tyto matriky: MZA Brno, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených 

(1667-1699); Tamtéž, fond E 103 Sbírka opisů matrik, sign. opis 71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných 

(1688-1736) a zemřelých (1713-1736). 
9 MZA Brno, fond F 213 Velkostatek Zlín (1656-1940), inv. č. 76, sign. III/4, Stížnosti poddaných obce Zlína na 

chování vrchnostenského úřadu stran pasení dobytka v lese Boníčko (sic!), ochrana pastvin 1672-1786, ff. 1-2; 

Tamtéž, inv. č. 100, sign. IX/1, Lánová vizitace 1656-1669. 



16 

 

styky, zejména Vizovic, Otrokovic, Malenovic, Fryštáku, Napajedel, Kroměříže, Uherského 

Hradiště a Uherského Brodu.10 

1.1.1 Interpretační potenciál zlínských městských knih 

V následující podkapitole postupně rozebereme možnosti interpretace jednotlivých 

úředních knih z 16. a 17. století, uložených ve fondu Archiv města Zlína v SOkA Zlín obecně, 

poté se zaměříme na interpretaci pramenů z hlediska problematiky zkoumané v této práci, tj. 

samosprávy města a analýzy jejího personálního složení. 

 Povaha informací obsažených v městských knihách je samozřejmě dána typem úřední 

knihy, přesto lze zjednodušeně říci, že v naprosté většině zlínských knih získáme poznatky 

především o ekonomické a sociální struktuře obyvatelstva. 

1.1.2.1 Kniha purkrechtní (inv. č. 36) a knihy trhové (inv. č. 37, 38 a 39)11 

 Tyto knihy jsou vyjma privilegií nejstaršími prameny pro dějiny Zlína, jejich záznamy 

se vztahují k létům 1552–1703. Pro 2. polovinu 16. století jsou tak vyjma privilegií jedinými 

prameny pro výzkum dějin města a osudů jeho obyvatel. Zároveň se jedná o nejobsáhlejší 

úřední knihy v městském archivu sledovaného období, a tím i o největší zdroje informací. 

 Dobou svého vzniku se tyto svazky řadí i mezi nejstarší úřední knihy regionu 

Podřevnicka. Díky tomu lze získat nejstarší informace nejen o zlínských rodech, ale i o 

obyvatelích přilehlých vesnic.12 

Nedocenitelné jsou pak zejména pro dějiny města, zapsané jsou v nich první zmínky o 

radnici, městském špitálu, pivovarech či lázni. Jsou zde také zachyceny nejstarší názvy ulic a 

dalších místopisných názvů, z nichž některé se udržely až do současnosti.13 Důkladnou 

analýzou knih lze lokalizovat některé usedlosti, domy a polnosti a vytvořit tak přibližnou 

představu o podobě Zlína v určeném časovém úseku. Tu by pak bylo možno využít při výzkumu 

vztahu městské topografie a ekonomické a sociální struktury obyvatelstva.14 

                                                
10 Např. v Bartoškově kronice Uherského Brodu se nacházejí zmínky o Janu Tarlovi, synu prvního známého 

zlínského panského úředníka Mikuláše Tarla z Vítkovic. 
11 Všechny svazky mají totožnou formu a obsahují stejnou agendu. Mladší svazky vznikaly jako pokračování 
nejstarší knihy. 
12 V knize purkrechtní se například vyskytují první záznamy o rychtářích a starších některých okolních vesnic, či 

o různých přespolních řemeslnících, mlynářích apod. 
13 Z ulic můžeme jmenovat například Čepkov, Dlouhou, Zárámí a Hradskou, z místopisných názvů Křiby, Díly, 

Kúty či Vejvanovy. 
14 Například při výzkumu možných proměn vztahu mezi „prestiží“ různých lokalit a společenským statusem zde 

sídlícího obyvatelstva. (Soustředili se významní obyvatelé města pouze do jeho středu, nebo získaly na významu 

i okrajové ulice města (např. Čepkov) díky změně společenského statusu části jejich obyvatel?).; DÜLMEN, 

Richard van: Kultura a každodenní život v raném novověku (16.–18. století). 2. díl. Vesnice a město. Praha 2006., 

s. 64. 



17 

 

Při výzkumu ekonomické struktury zlínského obyvatelstva poslouží i primární účel 

vedení těchto knih – zaznamenávání prodejů, frejmarků a dalších majetkoprávních ujednání 

Zlíňanů. Z tohoto dokážeme vyčíst přibližný počet usedlostí ve Zlíně a změny jejich majitelů, 

z výše prodejní sumy lze přibližně určit i velikost a „bohatost“ gruntu. Analýzou purkrechtní 

knihy a jejích doplňkových knih lze také přibližně zrekonstruovat příbuzenské vztahy mezi 

zlínskými rody, či společenský status jednotlivých osob, či vývoj přízvisek. 

Knihy obsahují také zmínky o příslušnících nižší šlechty žijících ve Zlíně a 

nemovitostech v jejich držení. 

Poměrně podrobné informace přinášejí tyto knihy (společně se sirotčími registry) i 

k období třicetileté války a valašských rebelií, jež lze využít při studiu celkové situace na 

východní Moravě, například pohybu vojsk a utrpěných škodách. Zmínky o plenění Zlína lze 

samozřejmě využít i při výzkumu urbánních dějin, zajímavý je zejména odraz vpádů 

v pozdějším životě města.  

V knihách se také objevují jména patrimoniálních úředníků (správců, regentů, 

purkrabích a buchhalterů), tato data o jejich kariéře by bylo možno využít v prosopografické 

analýze této skupiny osob, či při výzkumu dějin šlechtických rodů, jichž byli příslušníky. Zcela 

ojediněle se zde také objevují jména nižších vrchnostenských úředníků (důchodní písař, 

polesný) a jejich majetkové zázemí, které by bylo možno (ač velmi omezeně) komparovat se 

zázemím městských úředníků. Vzhledem k tomu, že se do současnosti nedochovaly materiály 

patrimoniální správy, jsou všechny zmínky o vrchnostenských úřednících a patrimoniální 

správě nadmíru cenné. 

Z hlediska studia městské samosprávy jsou knihy také velmi přínosné. Téměř každý 

zápis je uveden formulí obsahující jméno současného rychtáře; někdy jsou doplněni i purkmistr 

a členové městské rady – pro 2. polovinu 16. století jsou však tyto záznamy výjimečné. Mnohé 

se také dozvíme o fungování rychtářského práva, pravomocích rychtáře, městské rady i 

panského úředníka. 

1.1.2.2 Práva městská Království českého Kristiána z Koldína (inv. č. 8) 

 Tento tisk z roku 1579 vlastnila městská rada nejpozději roku 1639, k němuž je datován 

první přípis. Výtisk městských práv totiž sloužil městské radě také jako Kniha naučení vyššího 

práva královského města Hradiště a Kniha obnovy městských rad. Obsahuje i zápisy pamětního 

charakteru. Všechny záznamy v Právech městských pocházejí z let 1639–1893. 

 Kniha naučení vyššího práva nám poskytuje náhled do praxe městského práva 

v brněnském okruhu, do něhož Zlín patřil. Jsou zde uvedeny odpovědi uherskohradišťské 



18 

 

městské rady na žádosti o tzv. naučení. To se týkalo především hrdelních zločinů a mzdy pro 

kata, z čehož můžeme získat i informace o odsouzených. 

 Zápisy o obnově městské rady začínají až na úplném konci námi sledovaného období, 

roku 1700, lze však tyto informace komparovat s předešlou praxí, rekonstruovanou z ostatních 

městských knih. 

Přípisky pamětního charakteru pro sledované období nemáme, pouze seznam zemřelých 

osob, jimž se vydaly desky. 

1.1.2.3 Kniha soudních záznamů (inv. č. 66) 

Kniha soudních záznamů obsahuje zápisy o přečinech a zločinech, jež řešila městská 

rada v letech 1625 až 1641. Tvoří ji pouhých 32 folií, což spolu s jejím krátkým časovým 

vymezením nahrává domněnce, že se jedná o pouze malý zlomek někdejší (nepochybně 

rozsáhlejší) trestní agendy projednávané zlínskou radou.15 

Ačkoliv tedy kniha patří mezi nejméně obsáhlé písemnosti dochovaného městského 

archivu, poskytuje poměrně širokou škálu možností svého využití: 

Vzhledem k charakteru obsahu písemnosti je kniha primárně využitelná při studiu 

moravských právních dějin, např. pro zkoumání kriminality vrchnostenského městečka v rámci 

brněnského právního okruhu, ale i samotnou praxi soudnictví na raně novověké Moravě.16 

Zároveň nám tyto spory dávají možnost nahlédnout do společenského života Zlíňanů, 

velmi poznamenaného válečnými útrapami zahrnujícími četná plenění různými vojsky. 

Vyrovnávání se s těmito událostmi je totiž patrné i v této knize – lze zde najít řadu obvinění 

z nactiutrhání souvisejících právě s vpády vojsk v letech 1623–4, konkrétně nařčení 

z napomáhání plenitelům v rabování či připojení se k nim. Skutečnost, že se Zlíňané k tomuto 

tématu vracejí i po téměř deseti letech od samotných událostí, ukazuje na hlubokou ránu, jež 

pro ně tato rabování znamenala, a vypovídá mnohé i o zlínské společnosti jako takové. 

Záznamy lze využít také v hospodářských dějinách, ačkoliv v tomto případě jen velmi 

omezeně, neboť majetkové spory jsou v rámci obsahu knihy spíše velmi ojedinělé.17 Na druhou 

                                                
15 Pro srovnání: ze záznamů rychtářského soudu náležejících do trestní agendy se dochovala pouze dvě folia, 

nejspíše omylem včleněna do knihy purkrechtní (inv. č. 36).; POLIŠENSKÝ, J.: Městské knihy, s. 6. 
16 V kombinaci s výzkumem právních knih Uherského Hradiště a Brna (jakožto nadřazených instancí městského 

soudu) či Vizovic (jednu dobu naopak podřazených Zlínu) lze například sledovat přecházení jednotlivých případů 

mezi nimi, jejich řešení, případně komparovat s postupy jiných měst tohoto právního okruhu. 
17 Více informací o majetkových poměrech zlínských měšťanů a dalších obyvatel se lze dozvědět z jiných 

dochovaných knih (např. purkrechtních či sirotčích). Právě v kombinaci s těmito prameny pak lze vytvořit vcelku 

jasný obraz o ekonomické situaci Zlína. 



19 

 

stranu jsou tyto zmínky často poměrně detailní, na rozdíl od zápisů v ostatních knihách zde 

můžeme pozorovat, jak vypadala bohatší zlínská domácnost co do vybavení.18 

Spory vedené měšťany a měšťankami také částečně poodhalují jejich každodennost, 

například z vleklé pře mezi dvěma měšťankami, týkající se krádeže šperků a pomluvy lze zjistit, 

kde a jak se ve Zlíně vařilo pivo, kde si Zlíňanky schovávaly šperky i jaké mezi nimi panovaly 

vztahy. Tyto vztahy mezi obyvateli (a obyvatelkami) Zlína pak lze zkoumat nejen z pohledu 

sociálního, ale i genderového.19 

Knihu soudních záznamů lze také využít jako příspěvek k tématu raně novověkých 

sporů o čest, které v knize představují většinu zápisů.20 

 Velký význam hraje kniha i ve výzkumu městské samosprávy, každý zápis je totiž 

opatřen oproti ostatním zkoumaným pramenům podrobným výčtem členů městské rady, 

z něhož lze rekonstruovat proměnu jejího složení nejen během několika let, ale i změny v rámci 

jednoho roku. Zároveň lze díky tomu získat i další podrobnosti pro prosopografickou analýzu 

činitelů městské samosprávy, kteří v zápisech vystupují ať už jako žalující, či jako žalovaní. 

1.1.2.4 Knihy svatebních smluv (inv. č. 53 a 54) 

 Záznamy těchto knih pocházejí z období let 1620–1712 a explicitně popisují 

příbuzenské vztahy mezi Zlíňany, což umožňuje lepší orientaci v poměrně spletité síti 

rodinných vztahů, jinde nezjistitelné genealogické informace (zejména dobu sňatku a rodinu 

manželky) a majetkové poměry zúčastněných rodin. Pro studium samosprávy Zlína je pak 

důležité, že řada zápisů se týká osob činných v městské radě, či rychtářů. 

1.1.2.5 Sirotčí registra (inv. č. 67 a 68) 

 Starší ze svazků vznikl roku 1607, jeho nejmladší záznam pochází z roku 1711. Oproti 

druhému svazku, tzv. knize na stavění sirot, je obsáhlejší, má celkem 218 folií. Druhý svazek 

vznikl až roku 1653, poslední zápis je z roku 1668. Sestává z 67 foliích. 

 První z register obsahuje detailní výčty sirotčího majetku v době úmrtí majitele 

usedlosti, informace o tom, co se s majetkem následně stalo, i jména jeho dědiců. Opět tedy 

můžeme v sirotčích registrech vidět další střípek v mozaice ekonomických poměrů, sociální 

                                                
18 Na mysli máme především spory týkající se krádeží, v nichž jsou popisovány okradené domácnosti. 
19 Z charakteru některých sporů lze usuzovat na jisté stereotypy, jež zde panovaly – například ženy ve sporech 

velmi často vystupují jako „pomlouvačné klevetnice,“ které své přečiny praktikují skrytě, tak říkajíc za zády 

žalujícího (např. pomluvy, čarodějnictví či kažení piva) – na rozdíl od mužů, u nichž většinou spor vzniká „při 

truňku“. 
20 HRDLIČKA, Josef: Historická antropologie pro „střední třídu“? Možnosti a limity antropologických přístupů 

ke studiu společnosti vrchnostenských měst v raném novověku. In: NODL, Martin – TINKOVÁ, Daniela (edd.): 

Antropologické přístupy v historickém bádání. Praha 2007, s. 227. 



20 

 

struktury, ale i obecných dějin města. Druhý svazek sleduje zaopatření sirotků, je tak využitelný 

především v rekonstrukci příbuzenských vztahů a jako detailní zdroj biografických údajů.21 

 Z hlediska analýzy personálního složení městské samosprávy jsou sirotčí registra 

využitelná díky zápisům týkajícím se členů městské rady či rychtářů. 

1.2 Metodologie výzkumu a základní odborná literatura k tématu 

Jak už bylo řečeno výše, tato práce se zabývá samosprávou města Zlína, jejím 

personálním složením a v neposlední řadě obsahuje také druhou část edice nejstarší zlínské 

městské knihy – knihy purkrechtní – a navazuje tak na část první zveřejněnou v bakalářské 

práci autorky.22 

Z tohoto důvodu jsou v předkládaném textu využita tři různá metodologická 

východiska, které zároveň práci strukturují do tří oddílů. 

1) Druhá část edice městské knihy vychází, stejně jako část první, ze Zásad vydávání 

novověkých historických pramenů Ivana Šťovíčka. Edice je opět opatřena poznámkovým 

aparátem s převody chronologických dat a odkazy na písařské chyby původního textu. Součástí 

je také jmenný a místní rejstřík a diplomaticko-kodikologický rozbor městských knih, ten je 

vytvořen na základě Zásad pro popis rukopisů.23 

2) Studie o zlínské městské samosprávě je soustředěna zejména na její strukturu, 

pravomoci a působnost jednotlivých úřadů. Zvláštní zřetel je pak kladen na období třicetileté 

války, v němž se městská samospráva musela vyrovnávat s nastalou nelehkou situací a byl v ní 

zažitý model správy často porušován. Využívána je především komparace s praxí v okolních 

městech a městečkách a s poznatky relevantní odborné literatury. 

3) Na studium městské samosprávy navazuje výzkum personálního složení městských 

rad a obsazení rychtářského a písařského úřadu, v němž je využito biografické prosopografické 

metody. Důraz je přitom kladen nejen na kariéry a ekonomické zázemí analyzovaných osob, 

ale i na jejich původ, příbuzenské a různé další neformální vztahy, jako kmotrovství, 

rukojemství, sousedství apod., které taktéž nepochybně hrály jednu z klíčových rolí při 

obsazování funkcí v městské samosprávě.24 

                                                
21 Poměrně často se v registrech hovoří o vpádu Turků roku 1623, kteří některé sirotčí majetky poplenili. 
22 CHMELÍKOVÁ, Soňa: Edice části knihy purkrechtní města Zlína ([1552]1555–1703), ff. 1–125. (nevydaná 

bakalářská práce), Olomouc 2012. 
23 ŠŤOVÍČEK, Ivan: Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16. století do 

současnosti. Praha 2002.; PRAŽÁK, Jiří – HOFFMAN, František – KEJŘ, Jiří – ZACHOVÁ, Irena: Zásady 

popisu rukopisů. Sborník Národního muzea, 128, Praha 1983, s. 49–95. 
24 HRDLIČKA, J.: Historická antropologie, s. 222–3. 



21 

 

Biografická metoda byla zvolena z několika důvodů: 1) pro tento výzkum byly použity 

různé prameny, informace z nich získané tedy nejsou vždy stejného druhu, resp. u každého 

pramene je kladen důraz na jiný aspekt života zkoumané osoby, který u jiné může zcela chybět; 

vytvořit pro statistickou analýzu kvantifikovatelné kategorie z těchto různorodých údajů by tak 

při nejlepším bylo velmi problematické, 2) ke každé zkoumané osobě jsou shrnuty veškeré 

dostupné informace, což poskytuje možnost dalšího využití pro případné badatele, např. při 

studiu regionálních dějin či v rámci výzkumu příbuzenských vztahů, apod., 3) vytvoření 

kolekce biogramů podtrhuje individualitu zkoumaných osob a diverzitu „radní vrstvy“ 

zlínského obyvatelstva. 

 

Práce je členěna do deseti kapitol: hned po úvodu následuje kapitola o vývoji ve městě 

během let 1550–1700, nepovažujeme zde za nutné vykreslovat události podrobně, pro naše 

potřeby je postačující naznačit kontext dále popisovaných konkrétních jevů. Třetí kapitola se 

zabývá samosprávou města a jejím organizačním členěním, přičemž zvláštní podkapitola se 

věnuje činnosti městské rady v období třicetileté války. Nejdelším úsekem teoretické části práce 

je bezpochyby kapitola č. 4, zabývající se personálním složením městské rady, rychtářského a 

písařského úřadu ve sledovaném období. Na ni navazuje kapitola pátá, v níž jsou syntetizovány 

poznatky z předchozí kapitoly. Před závěrem textu se nachází ještě rozbor městských knih z 16. 

a 17. století, přičemž rozbor editované knihy je zde pouze v podobě doplňku k rozboru 

zveřejněnému v bakalářské práci autorky. 

Desátou kapitolu představují přílohy. Sem byla zařazena edice městské knihy společně 

s rejstříky a také chronologické seznamy rychtářů a městských rad. 

 

1.2.1 Základní bibliografie k tématu 

 Otázka městské samosprávy v raném novověku je podrobně zkoumána v řadě 

monografií, studií a článků.25 Tato práce vychází zejména z literatury vztahující se 

k moravskému prostředí, resp. oblasti tzv. brněnského okruhu jihoněmeckého práva, která je 

pro komparaci s výsledky tohoto výzkumu relevantní. Z tohoto pohledu jsou pro náš výzkum 

                                                
25 Nejvíce pozornosti se samozřejmě dostává Praze, její správou v raném novověku se zabývá především Jaroslava 

Mendelová, Z českého prostředí pak výběrově: ĎURČANSKÝ, Marek: Česká města a jejich správa za třicetileté 

války. Zemský a lokální kontext. Praha 2014; RAK, Petr: Správa města Kadaně v letech 1465–1620. Pardubice 

2014. 



22 

 

zásadní zejména studie o brněnské (samo)správě autorek H. Jordánkové a L. Sulitkové, a o 

správě uherskobrodské J. Čoupka. 26 

Při komparaci s praxí regionálně blízkých měst se potýkáme především s de facto 

neexistencí odborné literatura na toto téma. Srovnání proto vychází ze studií v inventářích 

fondů jednotlivých měst.27 

Stav výzkumu samosprávy poddanských měst není navíc v současnosti natolik daleko, 

aby mohla být vytvořena syntéza dosavadních zjištění. Obecné práce o městské samosprávě v 

publikacích Dějiny správy či Společnost českých zemích v raném novověku, se ve svých 

shrnutích zabývají spíše situací v královských městech a problematika měst vrchnostenských 

je zde upozaděna.28 

 

 Na téma teoretického ukotvení prosopografie v rámci výzkumných metod i možností a 

limitů jejího využití bylo již napsáno několik úvah. V této práci jsme použili poznatky 

z kolektivní monografie Prosopography Approaches and Applications a statí Lawrence Stonea 

a Wilhelma H. Schrödera.29 

                                                
26 JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila: Nobilitace – předpoklad pro úřední kariéru brněnského 

rychtáře předbělohorské doby?. In: A vůbec. Utajený sborník Mileně Flodrové k 75. narozeninám. Brno 2010, s. 

92–110.; Tytéž: Nobilitovaný městský písař a jeho společenská prestiž., In: Studia historica Brunensia, 60, č. 1–2 

(2013), s. 229–239.; Tytéž: Kompetence brněnských radních v předbělohorské době. Porovnání se situací 

v dalších moravských královských městech. In: Osm set let pražské samosprávy. Sborník příspěvků z 18. vědecké 

konference Archivu hlavního města Prahy, uspořádané ve spolupráci s Institutem mezinárodních studií FSV UK 

ve dnech 16. a 17. května 2000 u příležitosti výstavy Osm století pražské samosprávy (Clam-Gallasův palác 4. 

května – 6. července 2000) v rámci akcí Praha – evropské město kultury, Praha 2002, s. 39–54.; Tytéž: Kompetence 

rychtářského úřadu v Brně v předbělohorském období. In: Pocta Janu Janákovi: předsedovi Matice moravské, 
profesoru Masarykovy univerzity věnují k sedmdesátinám jeho přátelé a žáci., Brno 2002, s. 127–147.; ČOUPEK, 

Jiří: Městská správa v Uherském Brodě a jiných poddanských městech a městečkách v 16.–18. století. In: Studia 

Comeniana et historica 18, 1978, s. 78–86. 
27 HANZAL, Jiří: Archiv městečka Fryštáku ((1439) 1550–1945 (1957)). Inventář fondu., Zlín 1971.; ŠTROBLÍK, 

Vladimír.: Archiv města Vizovic (1531–1945 (1958)). Inventář fondu., Klečůvka 1969.; HANZAL, Jiří – 

ŠTROBLÍK, Vladimír: Archiv města Napajedel (1421–1945 (1951)). Inventář fondu., Zlín 1970.; 

KOŽELUHOVÁ, Ludmila: Archiv městečka a MNV Malenovice (1626–1948 (1952)). Inventář fondu., Zlín 1978.; 

ŠTROBLÍK, Vladimír: Archiv obce Otrokovic (1577–1945 (1951)). Inventář fondu., Zlín 1992.; Monografie 

zahrnující i kapitoly věnované městské (samo)správě v raném novověku známe jen pro Napajedla a Vizovice: 

ČIŽMÁŘ, Josef: Dějiny a paměti města Vizovice, Vizovice 1933.; PRASEK, Vincenc: Paměti městečka Napajedel 

a dědin k panství Napajedelskému odedávna příslušných. Velké Meziříčí 1882. 
28 Jedním z důvodů tohoto stavu je bezpochyby nedostatečné probádání samospráv poddanských měst, což souvisí 

s často nedostatečnou pramennou základnou, dalším pak nejednotnost modelu samosprávy v těchto městech 

v době, kdy se naopak většina královských měst začala řídit Koldínovým spisem.; HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – 

JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan: Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po současnost. 2. dopl. vyd., Praha 

2005.; HLAVÁČEK, Petr – HRDLIČKA, Josef – VYBÍRAL, Zdeněk: Města a měšťané., In: BŮŽEK, Václav a 

kol.: Společnost českých zemí v raném novověku., Praha 2010. 
29 KEATS-ROHAN, Katharine (ed.): Prosopography Approaches and Applications. Handbook. Prosopographica 

et Genealogica sv. 13, Oxford 2007.; SCHRÖDER, Wilhelm Heinz: Kollektivbiographie: Spurensuche, 

Gegenstand, Forschungsstrategie. In: Historical Social Research, 2011, č. 23, s. 74–152.; STONE, Lawrence: 

Prosopography. In: Daedalus, 100, č. 1, 1971, s. 46–79. 



23 

 

 Z prosopografických studií městských či vrchnostenských úředníků lze jmenovat práci 

Aleše Stejskala o vrchnostenských úřednících na švamberském a rožmberském panství, našemu 

výzkumu jsou však metodologicky i geograficky bližší studie Vladimíra Spáčila a autorek Hany 

Jordánkové a Ludmily Sulitkové, personálním složením městských rad se zabývá také Ĺudovít 

Szabó pro Olomouc, v českém prostředí pak M. Ďurčanský. Nelze opomenout ani studie tzv. 

horních vrstev měšťanské společnosti, do nichž členové městské samosprávy bez pochyb patří. 

Zde lze vzpomenout například práce J. Kadeřábka pro město Slaný.30 

 Na vzestupu je i zpřístupňování pramenů městské provenience formou edic. Velmi 

významným počinem je v tomto ohledu projekt Libri civitatis, který v současnosti čítá deset 

edic českých městských knih. Řada edic vzniká také ve formě kvalifikačních prací. 

 I v moravském prostředí jsou edičně nejlépe zpracovány prameny měst královských, a 

to především pro Brno a Olomouc. Z novějších děl můžeme jmenovat edice brněnských 

pamětních a právních knih Miroslava Flodra, finančních knih od Ludmily Sulitkové, či edici 

nejstarší olomoucké pamětní knihy autorů Libuše a Vladimíra Spáčilových. Zmínku však jistě 

zaslouží také výběrová edice nejstarší uherskohradišťské městské knihy z pera Magdaleny 

Čoupkové.31 

Stále větší pozornosti se však dostává i poddanským městům a městečkám. Zde můžeme 

jmenovat především obnovenou edici Prameny k dějinám města Uherského Brodu, v níž od 

                                                
30 STEJSKAL, Aleš: Prosopografická analýza rožmberského a švamberského úřednictva (1550–1616). Model a 
jeho fungování. In: Sborník archivních prací (SAP), 54, č. 2 (2004), s. 323–458.; JORDÁNKOVÁ, H. – 

SULITKOVÁ, L.: Brněnská městská kancelář v předbělohorském období. Prosopografická a diplomatická studie. 

In: SAP, 45, č. 2 (1995), s. 291–510.; KADEŘÁBEK, Josef: Proměny slánských měšťanských elit v době 

protireformace (1610–1635). In: Město v převratech konfesionalizace v 15. až 18. století: stati a rozšířené 

příspěvky z 31. vědecké konference Archivu hlavního města Prahy, uspořádané ve spolupráci s Historickým 

ústavem Akademie věd ČR, v.v.i., a Institutem mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy ve 

dnech 9. a 10. října 2012 v Clam-Gallasově paláci v Praze., Praha 2014 s. 185-206.; Týž: Protireformace Slaného 

v letech 1610-1635 a její dopad na sociální vazby radních. In: Historická demografie, 33, č. 1-2, (2009), s. 9-44.; 

Týž: Vrcholné orgány městské správy ve Slaném v letech 1610-1620. In: Středočeský sborník historický, 36, 

(2010), s. 3-21.; Týž: Horní vrstva měšťanské společnosti v domácí historiografii pozdního středověku a raného 

novověku. Nástin vývoje terminologie a dalších směrů bádání, In: Historická demografie, 36, č. 1 (2012), s. 25-
40.; SZABÓ, Ĺudovít: Sociální skladba olomoucké městské rady v letech 1524 až 1600. In: Okresní archív 

v Olomouci, 1983, s. 63–72. 
31 ČOUPKOVÁ, Magdalena: Nejstarší uherskohradišťská městská kniha. Liber negotiorum civitatis Hradisch. 

Edice. Uherské Hradiště 2001.; SPÁČILOVÁ, Libuše – SPÁČIL, Vladimír: Památná kniha olomoucká z let 1430–

1492, 1528. Olomouc 2004. K obecnému vývoji městských knih a jejich edičnímu zpřístupnění: SULITKOVÁ, 

L.: Vývoj městských knih v Brně ve středověku. V kontextu vývoje městských knih v českých zemích. Praha 2004.; 

JORDÁNKOVÁ, H. – SULITKOVÁ, L.: Historiografie ve vztahu k moravským královským městům ve středověku 

a raném novověku a edice městských písemností. In: Brno v minulosti a dnes. Příspěvky k dějinám a výstavbě 

Brna., 26 (2013), s. 297–348.; Tytéž: Stav a perspektivy zpřístupňování středověkých a raně novověkých městských 

knih., Ústí nad Labem 2010. 



24 

 

roku 2004 vyšly tři edice pamětních knih a kronik města od Petra Zemka, Karla Komárka a 

Karly Strnadové.32 

1.2.2 Dosavadní literatura k dějinám raně novověkého Zlína 

Dějinám města Zlína bylo už historiky věnováno mnoho pozornosti, většina z nich se 

však zabývá až „proslulejším“ obdobím – tzv. baťovským Zlínem. Jedinou významnější prací 

založenou na studiu raně novověkých zlínských městských knih je monografie Josefa 

Polišenského Třicetiletá válka a evropské krize XVII. století,33 kde se kapitoly o raně 

novověkém Zlínu prolínají s pohledem na celoevropskou situaci. Polišenský zde těží 

z pečlivého studia zlínských městských knih provedeného na popud K. Stloukala ve 40. letech 

20. století. 

 Polišenský se zaměřuje především na vrchnost a její úředníky, kdy se zabývá zejména 

odrazem politických změn na pobělohorské Moravě v situaci na zlínském panství. Jeho 

pozornosti ale neušli ani někteří v té době významní měšťané a usedlí obyvatelé města. 

Nezabýval se však jejich osudy, spíše využíval údaje o těchto osobách jako dokreslení hlavních 

vývojových trendů ve společnosti. Sestavil také seznamy činitelů městské samosprávy (tj. 

purkmistrů, rychtářů a písařů), panských úředníků, farářů a zlínské vrchnosti. Seznam rychtářů 

a purkmistrů uveřejnil ve sborníku Státního okresního archivu Zlín – Zlínsko od minulosti 

k současnosti, ostatní existují pouze ve formě rukopisů uložených v SOkA Zlín.34 

Nutno ovšem podotknout, že tyto výčty osob obsahují řadu transkripčních chyb a 

datačních nepřesností.35 Zavádějící je také seznam vrchnostenských úředníků, kde Polišenský 

vyjmenovává vedle sebe regenty všech panství dané vrchnosti, hejtmany zlínského panství a 

osoby zastávající purkrabský úřad, aniž by je nějak rozlišoval. Podobná situace panuje i u 

seznamu městských písařů, do něhož zahrnuje i osoby zapisující do městských knih ad hoc.36 

                                                
32 První svazek edice přitom vyšel už roku 1942. (SOBOTÍK, Bohumil: Památky města Brodu Uherského Václava 

Fr. Letochy. Uherský Brod 1942.); STRNADOVÁ, Karla – KOMÁREK, Karel – ZEMEK, Petr: Krátká kronika 

Uherského Brodu Matyáše Haškonia. Boskovice 2011.; Tíž: Pamětní kniha města Uherského Brodu od Martina 

Josefa Ležáka. Boskovice 2012.; ZEMEK, Petr: Bartoškova kronika. Uherský Brod – Uherské Hradiště 2004. 
33 POLIŠENSKÝ, Josef: Třicetiletá válka a evropské krize XVII. století, Praha 1970. 
34 Týž: Purkmistři a rychtáři města Zlína. In: Zlínsko od minulosti k současnosti 1988–1991, sv. 10, Zlín 1991, s. 

159–163; Týž: Chronologický přehled zlínské vrchnosti, vrchností, vrchnostenských úředníků, purkmistrů, 
rychtářů, písařů a farářů zlínských 1555-1850 [Rukopis uložen v Moravském zemském archivu v Brně, Státním 

okresním archivu Zlín, fond Archiv města Zlína, inv. č. 667, Přípravy k vydání dějin města Zlína.]. 
35 Špatná transkripce se vyskytuje např. u jmen Šišor (správně Fifor), Albrecht Křen z Lhodce (namísto z Chotče), 

Vinykator (Minikator), Grykula (Srykula), atd. Datační chyby byly způsobeny ne zcela důsledným studiem 

posloupnosti purkmistrů a rychtářů a nepřesnou paleografickou analýzou písařských rukou. V Polišenského 

seznamu rychtářů tak například není obsažen Jan Zavadil, coby rychtář roku 1570. 
36 Zde můžeme jmenovat například Nikodéma Řehulu z Kroměříže, jenž učinil zápis v knize purkrechtní na fol. 

248r o dohodě mezi ním a Janem Václavínů. Polišenský jej však uvádí jako písaře Nikodéma, což může vyvolávat 

dojem, že Nikodém zastával úřad zlínského radního písaře. Více viz kapitolu 6. Diplomaticko-kodikologický 

rozbor zlínských knih z let 1555–1700 



25 

 

Pozornost věnoval i genezi a vedení dochovaných městských knih, i tato jeho studie 

však existuje pouze jako rukopis. 37  

V obecném bádání o zlínském obyvatelstvu se zajímal především o ekonomické a 

sociální aspekty života ve Zlíně v 16. a 17. století. Ani tentokrát však nevyužil potenciálu 

nepřeberného množství údajů o raně novověkých obyvatelích města, ale zaměřil se opět spíše 

na dlouhodobé trendy.38 Pokusil se také o sestavení katalogu všech jmen v městských knihách 

s odkazy na jejich výskyty, tento katalog však zůstal nedokončen. 

Z Polišenského rozsáhlých výzkumů pak vycházejí i některé práce Zdeňka Pokludy a 

Arnošta Červinky, které však spíše syntetizují veškeré dosavadní poznatky o starších dějinách 

Zlína a městské knihy jsou zde zkoumány jen marginálně.39 

 

2. STRUČNÝ NÁSTIN DĚJIN MĚSTA A JEHO NEJBLIŽŠÍHO OKOLÍ V LETECH 1550–1700 

 O událostech ve Zlíně v 16. století nemáme příliš mnoho informací. Obecně lze říci, že 

pro město toto období znamenalo dobu prosperity a hospodářského rozvoje. Zásluhu na tom 

měla jednak četná privilegia, jež vrchnost Zlíňanům udělovala, jednak panující mír v zemi. 

 Zlín by se dal v raném novověku považovat za město utrakvistické, resp. v pozdějších 

letech lutersko-utrakvistické. Žili tu však také stoupenci Jednoty bratrské, o osobách 

katolického vyznání nemáme dochované žádné zmínky.40 

 V letech 1550–68 vlastnil město Zlín s přilehlým panstvím mladý Jan Tetour z Tetova 

se svou manželkou Annou Lorantkou z Inky, které daroval jeden ze zlínských svobodných 

dvorů. Svým nepříliš dobrým hospodařením však zadlužil panství, jež po jeho smrti odkoupil 

od věřitelů Kunc Kašpar Tetour, Janův bratranec. Ten na zlínském panství pobýval jen krátce, 

již roku 1571 zemřel.41 

 Ve stejném roce odkoupili panství Kropáčové z Nevědomí. Během 70. a 80. let 17. 

století došlo ve Zlíně k rozsáhlým přestavbám v renesančním duchu, renovován byl takto 

zlínský zámek, ale i městská radnice, jejíž přestavba byla slavnostně dokončena roku 1581.42 

                                                
37 Týž: Městské knihy zlínské 1555-1700 (Studie). [Rukopis uložen tamtéž.]; Týž: Zlín v bouřích XVII. století. 

[Rukopis uložen tamtéž.]. 
38 Týž: Ekonomický a sociální vývoj Zlína v první polovině XVII. století, In: Gottwaldovsko od minulosti k 

současnosti. Sborník Okresního archivu v Gottwaldově (GMS), roč. 2, Zlín 1980, s. 99-136; Týž: Ekonomická a 

sociální struktura Zlína na přelomu XVI. a XVII. století. In: GMS, roč. 1, Zlín 1979, s. 105-129 
39 ČERVINKA, Arnošt: Dějiny zlínské farnosti a farností okolních, Zlín 1991.; POKLUDA, Zdeněk: Sedm století 

zlínských dějin. 2. rozš. vyd., Zlín 2006; Týž: Kapitoly z dějin Zlína (I-VIII), In: GMS, roč. 9, Zlín 1987, s. 65-69. 
40 POKLUDA, Z.: Sedm století, s. 29.; POLIŠENSKÝ, Josef: Ekonomická a sociální struktura, s. 126. 
41 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 486rv. 
42 POLIŠENSKÝ, Josef: Ekonomická a sociální struktura Zlína na přelomu XVI. a XVII. století. In: Gottwaldovsko 

od minulosti k současnosti, Zlín 1979, s. 108, 110, 116.; Týž: Třicetiletá válka a evropské krize 17. století. Praha 

1970., s. 62–3, 65. 



26 

 

 O tři roky později se zlínskou vrchností stal rod Cedlarů z Hofu. Dle J. Polišenského 

žilo ve Zlíně v tomto období přibližně 1 400–1 500 osob..43 

 První předzvěstí budoucích neklidných let byl 10. a 31. květen 1605, kdy do města 

vpadli vzbouřenci Štěpána Bočkaje. Po jejich plenění zůstalo město zpustošené, nejvíce škod 

utrpěl rynek, Dlouhá ulice a oblast okolo kostela.44 

Do dějin města se nesmazatelně vryly události třicetileté války. Zatímco v Čechách se 

situace po Bílé hoře na nějaký čas víceméně uklidnila, na Moravě se část šlechty v čele s Janem 

Adamem Prusinovským z Víckova nesmířila s bělohorskou porážkou a pokračovala v odboji. 

Oporou jí byli zejména rebelující Valaši ze Vsetínska a na čas získala spojence i v Gáboru 

Bethlenovi.45 

Snahou císaře potlačit toto povstání trpěla celá Morava, Zlín nevyjímaje. Ten byl 

v letech 1620–50 let vypleněn nejméně pětkrát. K prvnímu plenění došlo na počátku roku 1621, 

kdy na ležení císařských jednotek zaútočili „Valaši aneb ta lecjaká okolní sběř“, následkem 

čehož zůstal Zlín vypleněný a vypálený. Nelehkou situace na zlínském panství umocnila i 

absence vrchnosti, krátce nato, roku 1622, totiž zemřela bezdětná majitelka panství Anna 

Cedlarová z Hofu. Že se panství nestihlo po střetu císařského vojska s valašskými rebely 

vzpamatovat, svědčí soupis Cedlarčina majetku, v němž je město označeno za zpustlé. Správy 

panství se proto ujal sbor věřitelů.46 

Další těžkosti však na sebe nenechaly dlouho čekat. Na podzim následujícího roku, 6. 

listopadu 1623, vtrhly do města oddíly Bethlenova pomocného vojska složené především 

z Turků a Tatarů. Rabování zasáhlo celé město, vyloupen byl mimo jiné i sklep kostelní věže, 

v němž byly uloženy tzv. sirotčí věci. Turci si brali také zajatce – městské knihy zmiňují pouze 

mladou Annu Zukovou, ze situace v okolních městech však můžeme usuzovat, že zajatých osob 

bylo mnohem více.47 

O čtyři měsíce později vtrhly do Zlína vojáci opačné strany konfliktu – polské jednotky 

„lisovčíků“ bojující za císaře. Poláci se ve městě usadili na půl roku, škody, které po nich 

                                                
43 POLIŠENSKÝ, J.: Třicetiletá válka, s. 63–4. 
44 POKLUDA, Z.: Sedm století, s. 30.; POLIŠENSKÝ, J.: Mětstské knihy zlínské 1555–1700., s. 4.; Týž:: Kniha o 

bolesti a smutku. Výbor z moravských kronik 17. století, Praha 1948, s. 28. 
45 POKLUDA, Zdeněk: Sedm století, s. 32; POLIŠENSKÝ, J.: Třicetiletá válka, s. 124, 145–160.;  
46 ČERVINKA, A.: Dějiny zlínské farnosti, s.20; DOSTÁL, František: Valašská povstání za třicetileté války 

(1621–1644). Ze zápisů východomoravského lidu. Praha 1956., s. 71. 
47 MZA Brno, SOkA Zlín, AMZ), inv. č. 36, Kniha purkrechtní, f. 310r.; POLIŠENSKÝ, J.: Kniha o bolesti, s. 

85–87.; Týž: Třicetiletá válka, s. 153–157 



27 

 

zůstaly, byly pro město devastující. Část Zlíňanů se polským vojákům postavila, pobila je a 

rozdělila si jejich kořist. Někteří naopak využili nastalé situace a okradli své sousedy.48 

Město upadlo do těžké ekonomické situace, krize však vyvrcholila až roku 1626. Lidé 

se ocitli bez finančních prostředků na splátky koupených nemovitostí, neboť veškeré peníze 

byly investovány do obnovy pobořených domů. O rok později ke Zlínu přitáhlo další vojsko – 

jednotky Baltasara Marradase.49 

V roce 1630 získalo zlínské panství nového majitele, stal se jím jeden z věřitelů, Kryštof 

Karel Podstatský z Prusinovic. V letech 1633–4 nechal Podstatský pro velmi vysoké kontribuce 

zrušit povinnost skládání splátek na domy. Podstatskému záleželo na obnově zpustlého 

zlínského panství, přenechával proto pusté domy novým hospodářům za slib, že pohořelý dům 

opraví. Zároveň však zasahoval do majetkových práv Zlíňanů, jimž odebíral různé louky a 

zahrady, a na polnostech, které jim zůstaly, pak zvyšoval daně. Tato praxe pokračovala i za 

jeho synů, Jiřího Valeriána a Zikmunda Ondřeje, ba co víc, stala se natolik neúnosnou, že byl 

na popud celé městské obce sepsán stížný list.50 

Roku 1643 došlo k další bitvě s rebelujícími Valachy, povstání se zúčastnilo i několik 

Zlíňanů. Při hromadné exekuci rebelů ve Vsetíně totiž bylo popravených pět obyvatel města. 

Ekonomická situace panství se příliš nelepšila, roku 1653 proto bratři Podstatští zlínské 

panství svěřili komisi, která jej o dva roky později prodala hraběti Gabrielu Serényimu. Ten se 

také snažil o obnovu zchudlého patrimonia, zasazoval se o obsazování pustých gruntů a jejich 

obnovu a potvrzoval artikule zlínským cechům.51 

V roce 1663 opět vpadli na Moravu Turci, škody utrpěla například blízká Napajedla, 

Zlín však podle Z. Pokludy pravděpodobně pleněn nebyl.52 

Dalším výrazným zásahem do života města bylo stěhování 32 řemeslnických rodin do 

Lomnice u Tišnova, které nařídil Serényiho syn František Gabriel. Ten si totiž Lomnici vybral 

za své rezidenční město, jeho panování se také neslo v duchu omezování kdysi nabytých 

privilegií, především práva šenkovního, výměnou za odpouštění platů. O privilegium šenku tak 

přišlo 52 zlínských domů, nutno však dodat, že řada z nich už dávno byla pobořená.53 

                                                
48 Na rebelii vůči Polákům odkazuje několik soudních sporů: MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních 

záznamů, ff. 10v–12r, 13v–14r. 
49 POKLUDA, Zdeněk: Sedm století, s. 32.; POLIŠENSKÝ, J.: Třicetiletá válka, s. 124, 149–160. 
50 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 106r.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, ff. 3r–8v. 
51 ČERVINKA, A.: Dějiny zlínské farnosti, s. 21-2; POKLUDA, Z.: Sedm století, s. 34–6; POLIŠENSKÝ, J.: Zlín 

v bouřích. Zlín za Podstatských, s. 23; POLIŠENSKÝ, J.: Zlín v bouřích. Serényiové a turecké vojny, s.4-6, 8-10. 
52 POKLUDA, Z.: Sedm století, s. 38.; PRASEK, V.: Paměti městečka Napajedel, s. 89–90. 
53 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 426, Vinnný šenk, fol. 9v.; POKLUDA, Z.: Sedm století, s. 37; POLIŠENSKÝ, 

J.: Zlín v bouřích. Serényiové a turecké vojny, s. 13 



28 

 

Na konci století se již město z nejhoršího vzpamatovalo, oproti 16. století však bylo 

velmi zchudlé. 

 

 

3. FUNGOVÁNÍ ZLÍNSKÉ SAMOSPRÁVY A JEJÍ KOMPETENCE 

 Podoba samosprávy vrchnostenských měst v raném novověku nebyla nikdy 

unifikovaná, jako k tomu došlo u měst královských vydáním Koldínova spisu Práva městská 

Království českého, respektive jeho přijetím. I proto je zapotřebí výzkumu samospráv 

jednotlivých vrchnostenských měst a městeček (nejen) na Moravě, abychom si následně mohli 

vytvořit jasnější obraz o tom, jaké typy samospráv byly v tomto období v dané oblasti běžné. 

O podobě zlínské samosprávy nám dochované dokumenty z 16. a 17. století říkají jen 

velmi málo. Ze sledovaného období totiž neznáme žádné listiny,54 knihy ani aktový materiál, 

které by se zabývaly primárně fungováním samosprávy (např. knihy obnovení městských rad, 

radní manuály či korespondenci s vrchnostenskou správou ani mezi jednotlivými částmi 

samosprávy).  Náš výzkum je tímto citelně omezen. Nedokážeme říci, jak přesně fungovala 

městská samospráva ve Zlíně v raném novověku, zcela nemožné je sledovat politiku městské 

rady i rituál její obnovy. Ze zápisů v městských knihách ale můžeme vytvořit alespoň částečný 

obraz toho, jaké městská rada a rychtář řešili problémy, jaká byla šíře jejich působnosti, jaké 

měli pravomoci a v neposlední řadě také jakou podobu městská rada měla.55 

3.1 Rychtář 

 Rychtářský úřad vznikl jako vrchnostenský správní orgán města, mezi jehož pravomoci 

patřil především dohled nad pořádkem ve městě, jeho bezpečností, a s tím spojené soudnictví a 

dozor nad vězni. Ve svých prvopočátcích představoval nejvyšší instituci městské správy. Toto 

postavení si úřad uchoval víceméně až do konce husitských válek, kdy nejvyšší autoritu ve 

městě přebírá městská rada. Tento trend zvyšující se prestiže městské rady byl završen v 15. a 

16. století, kdy u četných měst dochází k tzv. zákupu rychty.56 Rychtářský úřad tedy tak přestal 

být orgánem královské, resp. vrchnostenské moci a podřídil se městské radě.57 

                                                
54 Částečnou výjimkou je listina inv. č. 5, jež upravuje podobu městského soudu (viz dále). 
55 O zlínské samosprávě, a tím i o podobě městské rady, bylo v dosavadní literatuře napsáno jen velmi málo a 

nutno říci, že část těchto poznatků byla rozporná či přímo nesprávná.; HANZAL, J.: Inventář fondu Archiv města 

Zlína, s. 42–67; HLEDÍKOVÁ, Z. – JANÁK, J. – DOBEŠ, J: Dějiny správy, s. 230-1. 
56 První zakoupení rychty přitom známe už ze 14. století v Brně. 
57 HLEDÍKOVÁ, Z – JANÁK, J. – DOBEŠ, J.: Dějiny správy, s. 237–9.; JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, 

Ludmila: Kompetence rychtářského úřadu v Brně v předbělohorském období. In: CHOCHOLÁČ, Bronislav – 

MALÍŘ, Jiří (edd.): Pocta Janu Janákovi., Brno 2002, s. 127–130. 



29 

 

 Kdy byla radou zakoupena zlínská rychta nevíme, s jistotou můžeme říci pouze to, že 

se tak stalo nejpozději ve 20. letech 17. století, čímž se rychtářský úřad stal radě zcela 

podřízeným. V této době se totiž v pramenech mění jeho titulatura na rychtář přísežný či 

městský. 

 Zlínský rychtář nikdy nebyl členem městské rady, jako tomu bylo například 

v Napajedlech nebo Fryštáku. Je uváděn mimo výčet členů městské rady jak v běžných 

záznamech městských knih, tak v prvním zápisu o obnovení rady. Neznáme zde ani titul 

mladšího rychtáře, taktéž doložený v okolí.58 

Rychtář zastával úřad zpravidla rok, ojedinělé však nejsou případy, kdy byl jeden člověk 

v tomto úřadu i několik let. V letech 1571 a 1576 se v pramenech objevuje také rychtář 

poručený. Tím se dle literatury stával jeden z konšelů během nepřítomnosti úřadujícího rychtáře 

a zastupoval jej. Tomuto výkladu by odpovídala situace z 5. prosince 1571, kdy rychtářskému 

právu předsedal Matěj Bílek „na místě Pavla Laurinova“, v druhém případu však zasedal jak 

řádný rychtář Martin Tryzna, tak i rychtář poručený – Mikuláš Prznilů. Z jakého důvodu byl 

Prznil „poručen“, však není ze zápisu jasné.59 

V rámci Zlína existovalo rychtářských úřadů více, víme o rychtáři blízkého městečka 

Trávník, jenž vedl i rychtářská registra,60 lze uvažovat i o existenci rychtářského úřadu pro 

zlínské ulice, tzv. rychtář ulický se však objevuje pouze v jednom záznamu.61 

Pro označení rychtáře se ve Zlíně v 16. století používalo výrazu fojt, jenž je typický 

právě pro oblast východní a severní Moravy. Během 70. let 16. století se však začal objevovat 

termín rychtář, který se definitivně prosadil na začátku 17. století.62 

  

3.1.1 Dosazování rychtáře do úřadu 

 Otázka volby a dosazování nového rychtáře do jeho úřadu nemůže být pro nedostatek, 

respektive neexistenci pramenů uspokojivě osvětlena. Kusé informace k tomuto tématu lze 

                                                
58 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva, fol. 300r.; PRASEK, V.: Paměti městečka 

Napajedel, s. 124.; HANZAL, Jiří: Archiv městečka Fryštáku ((1439) 1550–1945 (1957)). Inventář fondu., Zlín 
1971, s. 4–5.; ŠTROBLÍK, V.: Archiv města Vizovic (1531–1945 (1958)). Inventář fondu., Klečůvka 1969, s. V. 
59 Například Jiřík Bílek v letech 1588–90 a následně v letech 1593–7.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha 

purkrechtní, ff. 110v, 115v.; ČESÁKOVÁ, Markéta: Rychtářské manuály města Náchoda 1603–1636. (nevydaná 

diplomová práce)., Brno 2010, s. 39. 
60 O městské radě v Trávníku však neexistují žádné zprávy. S velkou pravděpodobností nebyla nikdy založena, 

svědčí pro to skutečnost, že nevyřešené záležitosti trávnického rychtářského práva se posouvaly zlínské radě. 

Navíc velká část zlínských radních bydlela právě v Trávníku. 
61 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 184r; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 26v. 
62 HANZAL, J.: Inventář fondu Archiv města Zlína, s. 8; POKLUDA, Zdeněk: Sedm století zlínských dějin. 2. 

vyd., Zlín 2006, s. 29 



30 

 

však získat rekonstrukcí obsazení úřadu na základě zmínek v městských knihách a komparací 

s praxí okolních měst a městeček. 

 Před zakoupením rychty městskou radou byl rychtář beze vší pochybnosti vybírán a 

dosazován vrchností. Po přechodu pod supremaci městské rady se úřad stal voleným a rychtář 

musel složit slib věrnosti radě. Jeho uvedení do úřadu však stále spadalo pod pravomoc zlínské 

vrchnosti, respektive bylo postoupeno na správce panství.63 

 Datum uvádění nového rychtáře do úřadu ve Zlíně značně kolísalo. Z rozboru 

městských knih nelze data obnovení úřadu určit, známe pouze rozmezí, často několikaměsíční, 

mezi poslední zmínkou o starém rychtáři a první informací o novém. Většinou k dosazení 

nového rychtáře docházelo v prvních měsících roku, nejčastěji lednu až dubnu, ojedinělé však 

nebyly ani případy dosazení v druhé polovině roku. Zda byl rychtářský úřad obnovován ve 

stejném období jako městská rada nelze s jistotou tvrdit, až s prvním zápisem o obnově zlínské 

městské rady roku 1700 to můžeme s jistotou potvrdit.64 

   

3.1.2 Rychtářské právo 

 Jaká byla podoba rychtářského práva ve Zlíně, nelze opět vzhledem k nedostatečné 

pramenné základně jednoznačně určit. Ze zlínských rychtářských register pro trestní agendu se 

dochovaly pouze dva listy z roku 1638, oproti tomu široká agenda nesporná je na detaily o 

podobě rychtářských soudů více než skoupá. V zápisech sporné i nesporné agendy je téměř ve 

všech případech uveden pouze rychtář bez dalších přísedících osob, ačkoliv v některých 

případech probíhalo jednání i v přítomnosti purkmistra a několika starších. 

V ojedinělých případech jsou vedle rychtáře jmenovány i další osoby bez 

specifikovaného účelu jejich přítomnosti či jejich postavení v rámci soudu.65 

 Paradoxně více toho víme o přísedících rychtářského práva na Trávníku, jehož registra 

se nám nedochovala vůbec. V knize soudních záznamů jsou o nich dvě stručné zmínky při 

narovnávání sporů mezi osobami žijícími na Trávníku. V těchto zápisech je zmiňováno 

rychtářské právo, jemuž předsedá „rychtář trávnický spolu s osobami k němu přidanými“. Že 

se jedná o zlínské konšely plyne z druhého záznamu: „pan rychtář s přísedícími sobě od pana 

purkmistra osobami z rady dožádanými“. Formulace zápisu naznačuje, že řešení jednoduchých 

požadavků řešil rychtář sám, pouze v případě složitějších záležitostí si dožádal přísedící 

                                                
63 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.8, Koldínova městská práva, fol. 308r. 
64 Tamtéž. 
65 Tato praxe byla běžná v sousedních Otrokovicích. ŠTROBLÍK, Vladimír: Archiv obce Otrokovic (1577–1945 

(1951)). Inventář fondu., Zlín 1992, s. 1–2. 



31 

 

z městské rady. Této variantě by ostatně odpovídalo i zjištění nadnesené výše, tedy že zlínský 

rychtář je v naprosté většině případů uváděn sám, pouze ojediněle se právo koná „při 

přítomnosti“ dalších osob. 66 

Rychtářské právo se ve Zlíně konalo, soudě dle datací jednotlivých zápisů v trhových 

knihách, přibližně dvakrát týdně, a to ve všechny dny v týdnu včetně neděle.67 

Právo se konalo v domě úřadujícího rychtáře.68 

3.1.2 Sporná agenda 

Jak bylo zmíněno výše, ze sporné agendy rychtářského práva se do současnosti 

dochovala pouze dvě značně poškozená folia. V obou případech se jedná o ukončení sporu 

smírem, tzv. narovnáním, jemuž předsedal samotný rychtář. Účastnilo se jej také několik 

dalších osob, v obou případech byly přítomny tzv. osoby pomocné obou stran sporu. V druhém 

z případů byli svědky narovnání i ševcovští cechmistři, neboť se spor dotýkal členů tohoto 

cechu. 

Vzhledem k faktické absenci pramenů nedokážeme určit, jak často se rychtářské právo 

pro sporné záležitosti konalo. Víme jen, že se zde řešily spory menšího významu, např. hádky 

či rvačky. Oproti tomu spory o čest, jež ve městech moravského prostředí řešily právě 

rychtářské soudy, byly postupovány městské radě.69 

3.1.3 Nesporná agenda 

V rámci práva nesporného byly před rychtářským právem projednávány především 

kupní smlouvy – rychtář ve většině případů70 oficiálnímu uzavření těchto smluv předsedal, a 

právě jemu byly odevzdávány do úschovy splátky za koupený dům. Datum splácení „peněz na 

domy“ bylo vždy pevně stanoveno na začátku smlouvy, často však nebylo dodržováno – nový 

vlastník domu se buďto k právu vůbec nedostavil a peníze tzv. „zaseděl“, nebo se platy sice 

skládaly v daný rok, ale v jiný než stanovený čas.71 

Splátky se pokládaly během celého roku, nejčastěji na svátek Tří králů, sv. Jiří, sv. 

Markéty, Matky Boží semenné, sv. Václava, Všech svatých, sv. Martina a sv. Jana. 

                                                
66 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 21v, 30r.; POLIŠENSKÝ, J.: Městské knihy, 

s. 6. 
67 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 488r. 
68 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 351v. 
69 Tamtéž, ff. 257r–258v. 
70 V ojedinělých případech se uzavření kupní smlouvy odehrávalo před purkmistrem a radou. 
71 Ve většině případů se přesné datum splátky v zápisech neudávalo, alespoň přibližnou dobu „skládání peněz“ 

můžeme určit podle úřadujícího rychtáře. 



32 

 

 Rychtář mohl jako jediný nechat povolit zapsání splátky do purkrechtních knih. 

Dodržování tohoto pravidla nám dokazuje jeden z lístků vložených do knihy purkrechtní, kde 

purkmistr Jiřík Ondrů žádá rychtáře, aby povolil zápis do knihy.72 

 Často se u zápisů objevuje douška „s povolením Jeho Milosti pána“ či „pana 

ouředníka“, a to u domů, na nichž vázla určitá povinnost vůči vrchnosti nebo byly naopak 

obdařeny privilegiem.73 

 

 O dalších rychtářových kompetencích, jako byly už zmiňovaná agenda policejní a 

správa vězení, nemáme žádné dochované zprávy. 

3.2 Městská rada 

 Městské rady představovaly nejpozději od počátku raného novověku nejvyšší 

samosprávnou instituci daného města. Vyvíjely se od poloviny 13. století z tzv. přísežných, 

sboru měšťanů přísedících u rychtářského soudu, kteří postupně přebírali odpovědnost za chod 

města a jeho vnitřní záležitosti. Během formování prvních městských rad v českých zemích 

byly kromě jejich funkce, pravomocí a členů ustanoveny i další nepsané znaky městské rady – 

pečeť, písař a radnice.74 

První zmínka o zlínské městské radě se váže k roku 1463, její existenci však lze 

předpokládat už k roku 1397, kdy byla Zlínu Zdeňkem ze Šternberka udělena městská práva.75 

Ke stejnému roku, ve kterém se poprvé dočítáme o městské radě, máme zprávu i o pečeti 

s městským znakem, její nejstarší dochovaný exemplář však pochází až z roku 1634. O 

městském písaři pak můžeme s jistotou hovořit až s nejstarším dochovaným zápisem v městské 

knize kupních smluv z roku 1555. V této knize se také poprvé zmiňuje radnice. Dle Karla Kuči 

je zlínská radnice doložena k roku 1569, známe však ještě starší záznam zmiňující tuto budovu, 

kdy roku 1563 jsou splátky na domu Martina Suchánka „dány […] starším na rathúz“.76 

Jak bylo řečeno výše, nedochovala se městská statuta, neznáme ani radní manuály, či 

aktový materiál, který by fungování městské rady mohl osvětlit. Víme však, že městská 

kancelář vlastnila výtisk Koldínových Práv městských království českého z roku 1579, a to 

                                                
72 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 407bis. 
73 S povolením vrchnosti byly například prodávány domy se šenkovním právem nebo domy, které prodávajícímu 

darovala vrchnost. 
74 HLEDÍKOVÁ, Z – JANÁK, J. – DOBEŠ, J.: Dějiny správy, s. 239–1. 
75 Tato listina se bohužel nezachovala. 
76 KUČA, Karel: Města a městečka, s. 612; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 356r. 



33 

 

nejpozději od roku 1639, ke kterému je datován první přípisek. Těmito instrukcemi se však, jak 

uvidíme později, ve většině případů neřídila.77 

 

 

3.2.1 Složení městské rady 

 Na podobu složení zlínské rady existují v historiografii dva odlišné názory. Starší 

představa, prezentovaná Karlem Stloukalem a Josefem Polišenským, počítá s radou tvořenou 

radními (čili konšely) a dalším orgánem složeným z obecních starších s pravomocemi v oblasti 

financí. Novější názor na podobu rady, který zastávají Jiří Hanzal a Zdeněk Pokluda, 

předpokládá synonymičnost termínů radní – konšel – starší, tedy, že neexistovaly dva zvláštní 

orgány samosprávy v rámci městské rady. Na základě důkladného rozboru zápisů v městských 

knihách můžeme s naprostou jistotou potvrdit, že tituly starší, konšel a radní jsou označením 

téhož úřadu. Frekvence jejich používání se přitom během let 1555–1700 proměňovala.78 

 Pro označení členů městské rady se totiž v průběhu 16. století běžně používalo termínu 

páni starší, aby jej ve století následujícím vystřídalo pojmenování páni radní. O konšelech se 

v knihách mluví jen zřídka, vždy u zápisů týkajících se osob mimořádného společenského 

postavení. Konšely tak můžeme najít u odkazu zlínského pána Jana Tetoura z Tetova své 

manželce Anně Lorantce z Inky, ačkoliv v jiných zápisech z téže doby jsou osoby zde nazývané 

konšely běžně označovány jako páni starší. Jako konšelé se pak členové rady běžně označovali 

v zápisech o obnově rady. Termín konšelé tedy byl s označením starší sémanticky totožný, 

nejspíše se však lišil v konotacích – naznačoval vážnost úřadu a byl proto používán zvláště 

v situacích, v nichž bylo žádoucí poukázat na prestiž zlínské rady.79 

Starší se během roku ve funkci purkmistra po celé sledované období nestřídali, 

neexistoval zde tedy ani titul primase, jakožto prvního purkmistra v roce.80 Od poloviny 17. 

století se však setkáváme s termíny purkmistr starší a mladší. J. Polišenský o nich uvádí toto: 

„Od roku 1680 objevuje se vedle purkmistra staršího jeho zástupce, purkmistr mladší, jehož 

úřad žil ve Zlíně po celé stol. XVIII.“81 S tím by se vcelku dalo souhlasit, první zmínky o 

mladším purkmistrovi však máme už z let 1662, 1668, 1669 a 1672. Až do 80. let 17. století 

                                                
77 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv č. 8, Práva městská království čského Kristiána z Koldína (tisk). Zde vedene Kniha 

naučení vyššího práva král. města Hradiště pro právo města Zlína, obnovení úřadu města Zlína; kronikářské 

záznamy. (Práva městská), fol. 297. 
78 HANZAL, J.: Inventář, s. 9; POKLUDA, Z.: Kapitoly z dějin, s. 146-7; POLIŠENSKÝ, J.: Městské knihy, s. 22; 

STLOUKAL, K.: 550 let, s. 30. 
79 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 486v; Tamtéž, inv. č. 8, Práva městská, ff. 308–25. 
80 Stejná situace panovala i v okolních městech s výjimkou Vizovic, kde se konšelé v purkmistrovském úřadu 

střídali.; ŠTROBLÍK, V.: Archiv města Vizovic. s. V. 
81 POLIŠENSKÝ, J.: Městské knihy, s. 22. 



34 

 

bylo uváděný úřadu značně kolísavé, nezřídka byla osoba, označená jako mladší purkmistr, 

téhož roku uvedena jinde jako „pouhý“ radní. 

Fixně dán je titul až od zmiňovaného roku 1680. Kromě zastupování staršího purkmistra 

měl mladší purkmistr patrně také funkci „pojistky“ kontinuity politiky rady. Mladší purkmistr 

se totiž často stával mladším purkmistrem i v následující radě, od roku 1697 je vždy mladší 

purkmistr dosluhující rady zvolen starším purkmistrem rady nové.82 

Kromě úřadující městské rady fungovaly ve Zlíně i další instituce – stará rada a městská 

obec, ačkoliv disponovaly jen minimálními pravomocemi.83 

Městská obec měla ve Zlíně jen velmi malý význam, jednalo se o shromáždění 

veškerých zlínských měšťanů a usedlých řemeslníků. Dle literatury „byla svolávána původně 

výjimečně k vyslovení souhlasu s důležitými opatřeními rady, především finančními […].“84 Ve 

Zlíně měla obec nepochybně stejnou funkci. Jednou z mála zmínek o existenci tohoto správního 

orgánu je totiž rozhodnutí rady ve věci sporné zahrady, která byla „s povolením vší obce úplnej 

města Zlína“ dána městskému písaři.85 

 Městská obec se scházela také kvůli záležitostem, v nichž muselo město vystupovat jako 

celek a přijímat jednotná rozhodnutí. Takovéto schůze proběhly například v letech 1612 a 1618, 

kdy se řešila pravidla pro šenkování vína, či někdy mezi lety 1645–55, kdy si stěžovala na 

chování vrchnosti.86 

 Stará rada vystupuje v pramenech jen jedinkrát, a to jako soudní instituce u sporu Annu 

Hvízďky s úřadující radou. Vyřešení pře sice spadalo pod pravomoc vrchnosti, ta jej však 

postoupila právě staré radě.87 

 

3.2.2 Velikost rady 

 V jihoněmeckém právním okruhu, pod nějž spadal i Zlín, měla městská rada nejčastěji 

dvanáct členů, v případě malých měst mohl být počet menší, obvykle čtyři až osm. Kolik měla 

městská rada členů v 16. století dnes nemůžeme bezpečně určit. Všechny výčty starších z této 

                                                
82 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 75rv, 108r–109r. 
83 Rozhodně se nejednalo o obdobu tzv. všech třech rad, jak byly ustanoveny v Brně či Uherském Hradišti.; 

PRASEK, V.: Paměti městečka Napajedel., s. 57.; JORDÁNKOVÁ, H. – SULITKOVÁ, L.: Kompetence 

brněnských radních., s. 45. 
84 HLEDÍKOVÁ, Z. – JANÁK, J. – DOBEŠ, J.: Dějiny správy, s. 244.; JORDÁNKOVÁ, H. – SULITKOVÁ, L.: 

Kompetence brněnských radních., s. 45. 
85 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 1r. 
86 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 426, Vinný šenk, ff. 1–2. 
87 Viz podkapitolu 3.4.3 Městské soudnictví; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 203r. 



35 

 

doby jsou neúplné, seznam je vždy doplněn douškou etc. či a jiných. Jediné, co můžeme 

s jistotou tvrdit, je, že zlínská rada měla v 16. století více než šest členů (včetně purkmistra).88 

 Velikost zlínské rady ve století následujícím oproti tomu známe přesně. Do městských 

knih totiž byly zapsány kompletní seznamy radních z let 1639, 1660–3 a 1667–8. Zlínská 

městská rada se podle nich skládala z dvanácti osob včetně purkmistra, přičemž se počet 

konšelů mohl měnit. V letech bez ustanoveného mladšího purkmistra bývala rada složená 

z purkmistra a jedenácti starších, pokud však byl úřad staršího purkmistra obsazen měla rada 

pouze deset starších.89 

 

3.2.3 Obnova městské rady 

 Knihy obnovení městských rad se v námi sledovaném období nevedly, první záznam o 

obnovení rady, vepsaný do Koldínových Městských práv, máme až z roku 1700. Tento rok byly 

totiž zápisy o obnově rady nařízeny, neboť byly často obnovovány spory a „mnohokráte dobře 

se pamatuj[e], kdo byl purkmistrem, aneb rychtářem, a konšelúv se neví, kteří byli toho času“.90 

 Městskou radu obnovoval správce panství „z poručení“ zlínské vrchnosti, její členové 

však byli voleni měšťany. Pro obnovu městské rady nebylo ve Zlíně stanoveno pevné datum, 

jako tomu bývalo např. v královských městech. Obecně lze říci, že rada se zpravidla obnovovala 

v prvních měsících roku, nejčastěji během ledna až dubna. Známe ovšem poměrně velké 

množství případů, kdy k obnově docházelo i v červenci, říjnu či prosinci.91 

 

3.2.4 Působnost rady 

 Zlínská rada ztělesňovala vrcholný orgán samosprávy města, a to „ve všech oblastech 

jeho života“. O některých z těchto oblastí se nám dochovaly záznamy, mezi ty, o nichž prameny 

mlčí, pak bezpochyby patřily organizace trhů a dohled nad nimi, zastupování zlínského 

obyvatelstva navenek atd. 

 

3.2.4.1 Městské soudnictví 

 Asi nejstarší pravomocí městské rady, o níž máme bezprostřední zprávu, bylo 

soudnictví. Bylo ustaveno nejpozději na začátku 16. století, zlínský majitel Jiřík Tetour 

                                                
88 HLEDÍKOVÁ, Z – JANÁK, J. – DOBEŠ, J.: Dějiny správy, s. 248. 
89 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 7–59. 
90 Tamtéž, inv. č. 8, Koldínova městská práva, fol. 300. 
91 Tamtéž, inv. č. 8, Koldínova městská práva., fol. 300r. 



36 

 

z Tetova totiž roku 1516 vydal listinu, v níž upravil způsob soudu nad spornými záležitostmi a 

vymínil si rozhodování ve věcech nejtěžších zločinů, tedy žhářství, vražd a násilí.92 

Jak již bylo uvedeno výše, náležel Zlín do jihoněmeckého právního okruhu. V případě, 

že rada nemohla v dané záležitosti rozhodnout, žádala o radu do Uherského Hradiště, nejvyšší 

instance pak sídlila v Brně. V 15. a první polovině 16. století zlínská rada představovala 

dovolací instanci pro Vizovice, které se však z jejího vlivu roku 1539 vymanily.93 

Záznamy radního soudnictví z 16. století se nám nedochovaly, ze století následujícího 

máme v rámci sporného soudnictví pouze zlomek agendy z let 1626–41 a několik přípisků o 

smírném ukončení sporů z let 1628–1711 v sirotčích registrech a trhových knihách, soudnictví 

nesporné pak reprezentují především knihy svatebních smluv, jejichž uzavření rada 

předsedala.94 

Konšelský soud představoval až druhou instanci pro řešení sporů, které nedokázalo 

(nebo nechtělo) rozsoudit rychtářské právo. Zároveň se však jednalo i o instanci první, a to pro 

samotné členy rady, jak můžeme vidět v případě sporu radních Jana Valíka a Jiříka Černouška, 

a pro rychtáře.95 

V ojedinělých případech městská rada rozhodovala i v případech mimo její kompetenci. 

Jedním z těchto případů byl spor dvou mužů z vesnice Kudlova, který radě postoupil 

vrchnostenský úředník „nechtíce té věci pan regent na sebe vzíti (aby jich souditi měl)“.96 

3.2.4.2 Hrdelní právo 

 Soud nad hrdelními zločiny sice spadal do pravomoci vrchnosti (vymínil si jej Jiřík 

Tetour z Tetova listinou z 15. února 1516), zajistit vykonání ortelu, resp. zaplatit kata, však 

náleželo do kompetencí městské rady. 

 Zlín měl pravděpodobně vlastní popraviště, z místních názvů Katovec a Stinadla to 

usuzuje Z. Pokluda. Stálého kata si však město nedrželo, v případě potřeby jej (podobně jako 

blízká Napajedla) povolalo z Uherského Hradiště. Plyne to z formulace jednoho z přípisků do 

Koldínových Městských práv: „když se pro mistra pošle […], a když již přijde k nám do města 

[…]“.97 

                                                
92 Tamtéž, inv. č. 2, Listina z 15. února 1516. 
93 POKLUDA, Z.: Sedm století, s. 31. 
94 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 53 a 54, Kniha svatebních smluv; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů; 

Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra. 
95 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 15v, 26r. 
96 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 2v.; POLIŠENSKÝ, J.: Městské knihy, s. 7. 
97 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva fol. 299v.; HANZAL, J. – ŠTROBLÍK, V.: Archiv 

města Napajedel, s. V–VI.; PRASEK, V.: Paměti městeška Napajedel, s. 116.; Srov.: POLIŠENSKÝ, J.:  



37 

 

 V této knize je také zaznamenáno několik naučení z Uherského Hradiště k otázce 

katovy mzdy. Zaplaceno mu mělo být nejen za samotnou exekuci, ale i každý den strávený ve 

městě.98 

Na mzdu za katovu práci ve Zlíně pořádal purkmistr sbírky z kontribucí a desátek, jak 

o tom svědčí zápis v knize sirotčí, kdy trávnický kostelník Vítek Polanský vybral na mistra 

popravčího dva zlaté, čtyři groše a dva denáry, ale tyto peníze následně utratil. Spoluúčast na 

sbírce na katovu mzdu byla povinná pro všechny obce panství, za Podstatských se vztahovala i 

na v té době přikoupené Otrokovice.99 

3.2.4.3 Sirotci 

 Kromě výkonu soudní moci měla městská rada také povinnost starat se o osiřelé děti a 

dohlížet na jejich peníze. Ty brala do úschovy na radnici, kde pro ně byla vyhrazena zvláštní 

truhla, tzv. sirotčí, osobní věci po zemřelém rodiči byly uloženy ve věži u kostela sv. Filipa a 

Jakuba. Pokud by však mohly podléhat zkáze (například potraviny, dobytek, včely) či se časem 

znehodnocovat (šatstvo), snažila se je rada rozprodat.100 

Sirotci měli povinnost před radu každého 1. ledna předstoupit a ohlásit svou současnou 

situaci, tedy u koho přebývají, zda se učí řemeslu atp. Pokud si sirotka nikdo nevzal na výchovu, 

či za vlastního, mohla rada část sirotčích peněz převést na některého ze zlínských řemeslníků, 

jemuž tak platila za sirotkovo vyučení. Měla tedy pravomoc operovat se sirotčími penězi.101 

3.2.4.4 Povolování změn výše splátek 

 Tato pravomoc se nejvíce projevila během chudoby, která město postihla za třicetileté 

války.102 

3.2.4.5 Špitál 

 Roku 1568 koupila rada za sto zlatých grunt od Matěje Turka v Hradské ulici, v němž 

zřídila špitál a chudobinec. Ačkoliv byl špitál v majetku města, správa špitálu spadala do roku 

1760 pod zlínského faráře. Až poté byla jeho administrace s povolením olomouckého 

biskupství převedena na městkou radu. Starší však po celé sledované období spravovali tzv. 

špitální peníze.103 

 

                                                
98 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva., fol. 298r–299v. 
99 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, 70v.; PRASEK, V.: Paměti městečka Napajedel, s. 117. 
100 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 341r, 415v, aj. 
101 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra. 
102 Viz 3.4 Městská samospráva za třicetileté války. 
103 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 356, 495rr.; Tamtéž, inv. č. 436, Špitál, fol. 6–7. 



38 

 

3.2.4.6 Patronátní právo 

 Další pravomocí městské rady, obsaženou v listině Kryštofa Cedlara z Hofu z roku 

1613, bylo dosazovat kněze na kostel sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně a kostelík sv. Barbory na 

Trávníku. Zlínský pán tak de facto přenesl na radu svá patronátní práva nad oběma kostely s 

podmínkou, že dosazený kněz bude augšburského vyznání. Touto pravomocí však rada 

disponovala jen několik let, byla zrušena nejpozději roku 1625, kdy ve správě zlínského panství 

získávají navrch katoličtí věřitelé. Prvního katolického kněze však máme doloženého až k roku 

1630.104 

3.4 Městská samospráva za třicetileté války 

Období třicetileté války znamenalo pro většinu českých a moravských měst a vesnic 

období neutuchajícího strachu, bídy a utrpení. Kromě kontribucí a dalších peněžních platů se 

některá sídla musela potýkat i s vydržováním vojsk, či přímo pleněním a rabováním. 

Těžkosti, jež Zlíňané v této době zažívali, se odrážejí i v zápisech dochovaných 

městských knih, kde stojí v kontrastu s dobou prosperity ve století předešlém. Paradoxně tak 

díky různým neštěstím, která tehdy město zažívalo, vystupuje z jindy stručných záznamů do 

popředí činnost městské rady a rychtářského úřadu. 

 

3.4.1 Zlínská ekonomika a snižování platů 

 Snad nejvíce patrné jsou důsledky plenění ve zlínské ekonomice. Ta byla 

„pochroumaná“ už před tureckým rabováním na podzim roku 1623105 (snad následkem 

poničení města během boje Španělů s Valachy v roce 1621), poslední ránu však znamenal až 

polský vpád, po němž zůstala zplundrovaná městská pokladna i grunty. Bezprostředně po 

odchodu Poláků na podzim roku 1624 se tedy na městskou radu sneslo nespočet žádostí o 

snížení či přímo úplné odpuštění platů, čemuž rada ve všech zaznamenaných případech 

vyhověla.106 

 Krize se ale projevila ve své šíři až v roce 1626, k němuž je datována naprostá většina 

žádostí o snížení a odpuštění platů. Kromě obětí polského a tureckého řádění žádali o odpuštění 

platů i měšťané, jejichž grunty lehly popelem už v roce 1621. Kvůli Turkům a Polákům neměli 

možnost znovu vystavět své domy.107 Jedním z nich byl i (kdysi movitý) městský písař Ludvík 

                                                
104 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 5. 
105 O stavu zlínského panství nás zpravuje soupis majetku Anny Cedlarové z Hofu z roku 1622, kdy jsou zámek i 

městečko popisovány jako poničené a zpustlé. POKLUDA, Z.: Sedm století, s. 29. 
106 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 138v.. 
107 Šlo o obyvatele okrajových částí Zlína (zejména Čepkova), které nejspíš trpěly rabováním nejvíce.  



39 

 

Diblíček Litenčický, sídlící v jedné z nejvíce postižených ulic Zlína – Na Čepkově. Diblíčkovi 

byly „s prohlédnutím na ta léta těžká“ odpuštěny peníze za celkem čtyři léta.108 

Po tomto roce se zlínská ekonomika pomalu začínala vzpamatovávat, další vlna žádostí 

o odpuštění však přišla záhy s nařízením vysokých kontribucí v letech 1630–3. Tentokrát však 

splátky na domech odpustila sama vrchnost.109 

 

3.4.2 Sirotčí záležitosti 

Takovéto plošné odpouštění platů však znamenalo problémy i pro samotnou městskou 

radu, nezanedbatelné procento těchto splátek totiž patřilo do tzv. sirotčích peněz. „Obrácení 

peněz na žádný“ způsobilo, že radě chyběly prostředky pro vyplácení sirotčích dávek. 

V sirotčích registrech proto nalezneme u vydávání těchto peněz téměř všechny kolonky 

k rokům 1624–26 prázdné. 110 

Zatímco u většiny dědictví jsou zápisy z let 1623–6 poměrně stručné či vůbec žádné, u 

majetku po zemřelém Mikuláši Zukovu byla rada více než pečlivá a záznamy u všech jeho 

pozůstalostí (tzn. v sirotčích registrech i v trhových knihách) jsou velmi obsáhlé a podrobné. 

Mikulášovu dceru Annu totiž vzali do zajetí Turci v roce 1623. Rada nastalou situaci vyřešila 

tak, že Aninu část dědictví postoupila jejím příbuzným, následujících patnáct let však počítala 

i s variantou Anina návratu a písař musel proto podrobně rozepisovat všechny výdaje 

z pozůstalosti a u každého připsat výminku pro případ, že se Anna vrátí.111 

Že na radu přecházela plná právní odpovědnost za osiřelé děti, je nejzřetelněji vidět na 

příkladu dětí Jana Vaňkova, bývalého purkmistra a zámožného muže, jenž zemřel roku 1622. 

Městská rada nejprve rozprodala různé věci z Janovy pozůstalosti za částku 131 zlatých 

a z takto nabytých prostředků v prvé řadě splatila Janovy dluhy, jež tvořily značnou část této 

sumy, a zbylé peníze rozdělila mezi vdovu po Janovi a osiřelé děti. 

Rada se po dobu nezletilosti dětí stala de facto hospodářem na Janově gruntu. Během 

každého roku do „sirotčího příjmu“ přijímala hrách, seno, pohanku, a zejména obilí, z něhož 

nechávala část znovu vyset, část dala na slad a zbytek nechala prodat. Mezitím také přijímala 

splátky na domy, na nichž měl Jan Vaňků podíly, a nadále rozprodávala Janovu pozůstalost.112 

                                                
108 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 60v. 
109 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 255r. 
110 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, např. fol. 34r; 60v; 78r. 
111 Tamtéž, např. fol. 58r–60v. 
112 Tamtéž, ff. 125r–127r, 130r. 



40 

 

Roku 1622 byly dvě starší děti poslány na vyučení do Olomouce.113 Anna Cedlarová 

z Hofu proto na svůj olomoucký dvůr vzala část sirotčích věcí, záhy ale zemřela a pro tyto věci 

museli několikrát během roku 1622 jet radní Jan Zavadil a poté i Jan Lužický. Městská rada jim 

cesty proplácela právě z peněz v pozůstalosti Jana Vaňkova. Zároveň roku 1623 vydala těmto 

sirotkům peníze na ošacení a větší obnos poslala hospodáři, u něhož děti přebývaly.114 

Vzhledem k tomu, že ve Zlíně na počátku 20. let 17. století nebylo zcela bezpečno, 

nechala rada veškeré movité věci z pozůstalosti Jana Vaňkova převést do opevněné Kroměříže, 

sirotčí věci ostatních Zlíňanů zůstaly uloženy ve sklepě kostelní věže, kde padly za oběť 

tureckému rabování.115 

Vaňkovy věci byly roku 1623 uschovány u hospodáře, s nímž městská rada sepsala 

smlouvu – za půl rok úschovy mu náleželo pět zlatých, sedmnáct grošů a jeden denár. Aby rada 

ušetřila náklady na uložení těchto věcí, odjel purkmistr se dvěma staršími roku 1626 na tři dny 

do Kroměříže vyjednat nové místo, za nějž by se nemuselo platit.116 

Věci tak skončily u Matěje Grouzy, ten však zanedlouho vzkázal do Zlína, že ani u něj 

už nemohou zůstávat, „doslejchajíce o velkém nebezpečenství“. Rada k němu proto vyslala dva 

starší, aby nastalou situaci vyřešili. „Krizi“ se sirotčími věcmi v Kroměříži se starším nejspíše 

podařilo nějak vyřešit, nastal však další problém – v domě Anny Cedlarové zbyla část věcí, jež 

se neodvezli roku 1623. Na radu regenta panství nechali radní sepsat suplikaci v této záležitosti, 

jež měla být v Olomouci předána „pánúm zmocněným“. Všechny věci pak byly, jak vyplývá 

z dalších výdajů, nadále uschovány v Kroměříži. Vyslanci městské rady je jezdili postupně 

vyzvedávat, což s sebou neslo další náklady na jejich ubytování.117 

Neklid tohoto období tedy pro městskou radu znamenal kromě běžné správy sirotčího 

majetku i obtíže s nedostatkem peněz na vyplácení ze sirotčích peněz na jedné straně a starosti 

se zajištěním bezpečí bohaté pozůstalosti na straně druhé. 

3.4.3 Městské soudnictví 

Z období třicetileté války máme také dochovaný zlomek trestní agendy městského 

soudu, z něhož můžeme vyčíst jak často a k jakým záležitostem se městský soud v této době 

scházel.118 Zasedání městského soudu v letech 1626–41 probíhala dle dochovaných záznamů 

často, nejkratší doba mezi známými zasedáními je pět dní, nejdelší pak tři čtvrtě roku. Soud 

                                                
113 Patrně na dvůr Anny Cedlarové z Hofu. 
114 Tamtéž, ff. 130r. 
115 Tamtéž, fol. 24r. 
116 Tamtéž, ff. 130r–131r. 
117 Tamtéž, fol. 130v–131r 
118 Bohužel nemůžeme vzhledem k absenci pramenů srovnat tyto údaje s obdobím předešlým ani následujícím. 



41 

 

řešil v naprosté většině případů obvinění z nactiutrhání a krádeží, ale i nařčení z čarodějnictví. 

Na přelomu 20. a 30. let 17. století pak došlo k sérii sporů o událostech během polského vpádu 

roku 1624, tedy nejméně šest let starých událostí. Vzhledem k tomu, že se ve všech případech 

jednalo o obvinění mezi soudobými či bývalými pány radními a údajné křivdy se odehrály před 

dávnou dobou, rozhodla rada ve všech případech jednotně – události byly označeny jako 

promlčené a obě strany sporu je už nikdy neměly vzpomínat.119 

Roku 1641 došlo k neobvyklému sporu, jenž už z podstaty celé záležitosti rada nemohla 

vyřešit – byla totiž jednou ze stran rozepře. Druhou stranou byla Anna Hvízďka,120 jež na adresu 

rady snesla řadu velmi závažných urážek a nactiutrhačných obvinění. Kauza se tak dostala 

k majiteli zlínského panství, jenž rozhodnutím v této věci pověřil svého úředníka Lorence 

Handače. Obě strany sporu musely předstoupit před Handače a starou radu, po posouzení všech 

výpovědí bylo rozhodnuto ve prospěch rady. 

Hvížďka musela současnou městskou radu odprosit, zaplatit pokutu ve výši dvaceti 

zlatých, strávit dva týdny ve vězení a „pokudž by se kdy více toho dopustila“ měl jí propadnout 

veškerý majetek a ona sama měla být vyhoštěna z města i panství. Odprosit se musel i Anin zeť 

Jiřík Zámečník, a to před Mikulášem Bartošovým, a pod hrozbou pokuty tato obvinění již 

neopakovat.121 

 

3.4.4 Kontinuita městské samosprávy a její personální složení 

Tato neklidná léta se projevila i ve fungování správy samotné. Ačkoliv ani 

v předchozích dobách nelze označit obnovování městské rady a rychtářského úřadu za příliš 

svědomité, během 20. a 30. let jej lze nazvat přímo laxním. Patrně to souvisí s velmi chaotickým 

obdobím, jež Zlín v té době prožíval a potřeba obnovovat radu a rychtáře ustoupila nutnosti 

řešit nastalé problémy bez „zaučování“ nových radních. Městská rada se proto obnovovala 

nejdříve po dvou, v některých případech až po čtyřech letech. Podobně tomu bylo i 

v rychtářském úřadu, např. Jan Veselský byl rychtářem celých pět let.122 

Za léta 1622–30 se vystřídaly pouze dvě rady a tři rychtáři.123 

Dalším zásahem pro samosprávu byly jistě vpády cizích vojsk a jejich plenění, během 

plenění roku 1621 totiž zemřel například úřadující radní Jan Plaček.124 

                                                
119 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 10v–11v, 13v–14r, 15rv, 16v–17r. 
120 Vdova po Danielu Hvížďovi a Martinu Zukovu, toho času manželka Mikuláše Baši. 
121 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 203rv, 204r. 
122 POLIŠENSKÝ, J.: Purkmistři a rychtáři města Zlína, s. 160, 163. 
123 Viz přílohy 10.5–6 Chronologické seznamy rychtářů a městských rad. 
124 Viz podkapitolu 4.68 Jan Plaček. 



42 

 

3.6 Městská kancelář a vedení městských knih 

 Úřad městského písaře (později nazývaného spíše písař radní) byl od 2. poloviny 16. 

století až do konce století následujícího téměř kontinuálně obsazen. Minimálně v letech 1555–

73 působil jako městský písař Filip Nožíř, za jeho úřadu byla založena nejstarší dochovaná 

městská kniha – kniha purkrechtní.125 

Způsob zápisu se používal víceméně stejný po celou dobu jejího vedení. Vždy byl 

výrazně vyveden nadpis smlouvy obsahující předmět prodeje a smluvní strany, samotný zápis 

uvozoval rok, případně datum, a jméno úřadujícího rychtáře. V 17. století se formulace zápisů 

částečně proměnila, nejvíce patrný je „květnatější“ styl textu. 

V letech 1572–3 založil Filip další tři, doplňkové, svazky trhových knih, neboť v knize 

purkrechtní docházela kapacita pro záznamy o prodeji dalších domů. Tyto knihy měly být totiž 

dle původního Filipova záměru rozděleny do oddílů podle lokality nemovitostí, jichž se daný 

zápis týkal. Toto dělení však začalo být dalšími písaři porušováno. Nejvíce patrná je tato 

skutečnost u „nových rejster“, totiž u knih trhových (inv. č. 37–9), kde jsou oddíly dle lokace 

nemovitosti vytyčené písařem Filipem v polovině 17. století opuštěny a zápisy na konci knihy 

jsou řazeny dle osob, tj. prodeje a koupě určité osoby jsou koncentrovány na jedno místo 

knihy.126 

 Stejně tak přestal být používán i systém číslování jednotlivých listů. Ačkoliv se J. 

Polišenský domníval, že čísla obsažená v knihách č. 36–9 představují čísla domů, 

paleograficko-kodikologický rozbor těchto knih tuto domněnku vyvrátil. Zkoumané knihy byly 

ve svém původním rozsahu foliovány, tedy každý list měl vlastní číslo. S přibývající agendou 

byla k jednotlivým složkám přidávána další folia týkající se daných nemovitostí. Písař Filip (a 

částečně i písař Martin) nově vložená folia očísloval snad pro lepší přehlednost stejnými čísly, 

která byla na původních listech. Pozdější písaři však do knih vkládali folia neočíslovaná.127 

 Kromě písaře Filipa zapisovalo do městských knih i několik jiných, dnes anonymních 

písařů. Díky paleografickému rozboru písem ve zlínských knihách se takto podařilo 

identifikovat celkem pět neznámých písařských rukou. Vyskytují se nahodile v letech 1563–73 

                                                
125 Ačkoliv zde hovoříme o knihách, původně existovaly ve formě nesvázáných listů. POLIŠENSKÝ, J.: Městské 

knihy, s. 9. 
126 Např. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 132r–137r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 

131r–134v.; POLIŠENSKÝ, J.: Městské knihy, s. 10–11. 
127 Viz kapitolu 6. Diplomaticko-kodikologický rozbor zlínských knih z let 1555–1700.; Srov. POLIŠENSKÝ, J.: 

Městské knihy, s. 9–10. 



43 

 

bez jakékoli zmínky o jejich identitě, zda se tedy jednalo o členy samosprávy (jako tomu bylo 

v pozdějším období), pomocné písaře či zcela náhodné zapisovatele nejsme schopni rozkrýt.128  

Další období vývoje městské kanceláře ve Zlíně můžeme vytyčit roky působení dalšího 

písaře – Martínka. Ten písaře Filipa v úřadu vystřídal někdy mezi lety 1570 a 1573, kdy se tyto 

dvě ruce kryjí. Písař Martin zachovával styl vedení městských knih zavedený Filipem Nožířem. 

Začalo však docházet k občasnému zapisování splátek na chybné místo v knize a zápisy se tak 

staly místy nepřehlednými až chaotickými.129 

I za jeho působení v úřadu zapisovali do knih další, anonymní písaři, jejich počet se však 

zmenšil na tři. Kromě trhových knih byla vedena také sirotčí registra, která byla založena 

nejpozději v době nástupu písaře Martina a postihovala přinejmenším období 1573–96. Do 

dnešních dnů se však bohužel nedochovala.130 

 Po Martinově smrti roku 1586 nastoupil do písařského úřadu jistý Ambrož, během jeho 

působení byl založen nový svazek sirotčích register (inv. č. 67), obsahující zápisy z let 1607–

1711, do nichž byly zapisovány příjmy a výdaje ze sirotčích peněz. 

Nepochybně byly vedeny také další finanční knihy (či registra), předpokládat můžeme 

knihy financí obecních, kostelních a špitální. Správa těchto financí spadala totiž do pravomocí 

městské rady.131 

Ambrožovo písmo je de facto jediné během jeho působení v úřadu, které skončilo roku 

1612, výjimkou z toho je Ambrožova koupě domu, která je zapsána rukou odlišnou. 

Ambrožovým nástupcem se stal písař Václav. Ten často zpětně dopisoval záznamy, čímž ještě 

více znepřehlednil už tak poměrně chaotický systém zápisů trhových knih. Na druhou stranu 

k Ambrožovým sirotčím registrům vytvořil jmenný rejstřík. Z roku 1618 pak máme dochovánu 

titulní stranu složky pro opisy korespondence a různé poznámky.132 

Mezi lety 1620–3 vystřídal Václava v úřadě Ludvík Diblíček Litenčický. Z doby, kdy 

vykonával funkci městského písaře máme dochovány další dvě knihy – první z knih svatebních 

smluv a knihu soudních záznamů (inv. č. 53 a 66). I ty byly vedeny v podobě volných složek, 

sešitých až později. 

                                                
128 CHMELÍKOVÁ, Soňa: Edice části knihy purkrechtní města Zlína (1555–1703), ff. 1–125. (nevydaná 

bakalářská práce). Olomouc 2015, s. 27–36. 
129 K nepřehlednosti zápisů dnes také přispívá nedochovanost řady folií, nesprávné řazení některých folií v rámci 

knihy a snad i napříč trhovými knihami (soudě dle rozboru dobové foliace). Viz přílohy 9.1–9.4.  
130 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 120v, 146r. 
131 JORDÁNKOVÁ, H. – SULITKOVÁ, L.: Kompetence brněnských radních, s. 51.. 
132 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 101v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 1r–2r.; 

POLIŠENSKÝ, J.: Městské knihy, s. 10. 



44 

 

V roce 1628 byly Ludvíkem založeny další přípisy, obsahující kromě dopisů i záznamy 

o smírném vyřešení sporů, projednávaných při městském soudu. Tyto přípisy však netvořily 

samostatnou městskou knihu, ale byly včleněny na konec knihy sirotčích register (inv. č. 67).133 

Po Diblíčkově smrti někdy na počátku 30. let 17. století zapisoval většinu zápisů do knih 

anonymní písař (L), a to v letech 1631–7. Objevují se však i další anonymní ruce, lze tedy 

uvažovat, zda byl písař L městským písařem či pouze písařem z nouze. V roce 1637 se objevuje 

písařská ruka Eliáše Bystřického, jenž v té době zastával i úřad rychtářský. Spojení těchto dvou 

úřadů v jedné osobě lze považovat za výsledek obtížné (nejen finanční) situace, do níž se město 

dostalo.134 

Poslední městská kniha z období 1555–1700 byla založena za působení písaře Jiříka 

Přerovského, jenž byl zároveň rektorem zlínské školy. Snad právě z tohoto důvodu jsou v knize 

obsaženy také latinské citáty s překlady a písně s notací. Jedná se o tzv. registra na stavění sirot 

(inv. č. 68), byly do nich zapisovány zprávy o zlínských sirotcích, kteří se měli každoročně 

dostavovat před městskou radu.135 

Po Jiříkově smrti písařský úřad převzal jeden z radních, Jan Polanský, vedl jej však 

nejspíše jen krátce. V následujícím období nevíme o vedení městské kanceláře v podstatě nic, 

v městských knihách se objevuje jen malé množství zápisů, navíc psaných různýma 

anonymníma rukama. Zda byl tedy úřad obsazen, není jasné. 

 Posledním městským písařem byl Václav Kašpárků. Jeho ruka se objevuje od roku 

1676 do roku 1701. Oproti ostatním písařům používal Kašpárek tzv. reklamanty pro lepší 

orientaci v knihách. 

Kromě těchto písařů uvádí J. Polišenský i písaře Bartoše, ten byl však s největší 

pravděpodobností písařem ve službách Zdeňka Žampacha z Potštejna, syna bývalé majitelky 

zlínského panství Bohunky ze Žerotína.136 

 

Zápisy do městských knih byly prováděny často zpětně na základě údajů v tzv. 

makulářích, tedy složkách listů určených pro poznámky nanečisto, jež máme doloženy ze 17. 

století, dochovány jsou však až ze století následujícího. Často přitom byly údaje v makulářích 

podrobnější než výsledný zápis do městských knih. 

                                                
133 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 197r. 
134 Podobný případ nastal v tomto období i středočeských městech, jak uvádí M. Ďurčanský.; ĎURČANSKÝ, 

Marek: Česká města, s. 279–81. 
135 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra. 
136 POLIŠENSKÝ, J: Ekonomická a sociální struktura Zlína na přelomu XVI. a XVII. století., s. 110. 



45 

 

Takovémuto stylu vedení knih odpovídají poměrně časté chyby v uvádění úřadujícího 

rychtáře v trhových knihách či podoba zápisů v soudní knize (inv. č. 66) – sem byl totiž 

zapisován až konečný verdikt soudu s jen velmi stručným popisem příčiny sporu, neobsahuje 

přitom žádné informace o průběhu soudu, výslechy ani odpory. Stejný styl zápisu známe i 

z fragmentu soudní agendy knihy rychtářské z roku 1638.137 

Městská kancelář beze vší pochybnosti zpoplatňovala veškeré zápisy do městských knih 

žádané Zlíňany, zejména svatební a trhové smlouvy, jakou částku si účtovala však nevíme. 

Kolik stálo vyhledávání v městských knihách a následné sepsání smlouvy, víme naproti tomu 

přesně. Roku 1682 si za tento úkon žádal úřad sumu jeden zlatý rýnský a patnáct krejcarů.138 

 Ve Zlíně jistě nebyl rozlišen písař městský a písař soudní, jako tomu bylo ve větších 

městech. Můžeme tak odtušit ze zbytku rychtářských register, oba zápisy jsou psány rukou 

městského písaře Jiříka Přerovského. Stejnou rukou jsou v tomto období psány i všechny 

ostatní záznamy napříč jednotlivými agendami.139 

 

3.6.1 Komparace s praxí v okolních městech 

 Ačkoliv se ve Zlíně dochovala do dnešních dnů jen malá část písemností z 16. a 17. 

století, stále patří co do počtu dochovaných dokumentů k nejzachovalejším raně novověkým 

městským archivům regionu. 

 Okolní městské archivy totiž utrpěly značné ztráty vinou požárů a plenění různými 

vojsky. V Otrokovicích se ze sledovaného období zachovala pouze pamětní a pozemková kniha 

s prvním zápisem z roku 1577, z malenovického archivu známe pouze purkrechtní knihu z let 

1626–57. Podobně torzovitě se dochoval i napajedelský archiv, kromě řady listin známe pouze 

obecní knihu z první poloviny 17. století. Naopak z fryštáckých městských knih se dochovala 

pouze kniha domkařů, známe však i aktový materiál k hrdelnímu právu a testamenty.140 

Vzhledem k torzovitému dochování písemností komparovaných měst a městeček tedy 

není možná důkladná komparace s praxí zlínského úřadu. Lze však porovnat, jaké typy knih 

byly vedeny, a způsob zapisování jejich záznamů. 

 Stejně jako ve Zlíně byla i v okolí úředním jazykem výhradně čeština. Nejstaršími 

dochovanými dokumenty vzniklými činností úřadu byly kniha pamětní v Napajedlech a knihy 

                                                
137 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 257r–258r. 
138 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 135v. 
139 SPÁČIL, Vladimír: Písaři a kanceláře města Olomouce do roku 1786. Olomouc 2001, s. 20. 
140 HANZAL, J.: Archiv městečka Fryštáku., s. 2, 5, 18–19, 21, 28–29,y 31–32, 34, 55.; HANZAL, J. – 

ŠTROBLÍK, V.: Archiv města Napajedel, s. 1–6, 8, 12, 47.; KOŽELUHOVÁ, Ludmila: Archiv městečka a MNV 

Malenovice (1626–1948 (1952)). Inventář fondu., Zlín 1978, s. 1, 22, 26.; ŠTROBLÍK, V.: Archiv obce Otrokovic, 

s. 16. 



46 

 

purkrechtní v Otrokovicích a Malenovicích. Purkrechtní knihy byly v 16. století vedeny i ve 

Fryštáku, až na jediný dochovaný list se zápisy z let 1642–53 však lehly popelem při jednom z 

požárů radnice. Stejný osud měla i fryštácká rychtářská registra.141 Tento typ dokumentu se 

ostatně nedochoval v žádném z komparovaných měst, včetně Zlína. 

 Stejně jako ve Zlíně nemůžeme tedy ani v okolních městech a městečkách s bezpečností 

určit, jak vypadal městský archiv v raném novověku. Na rozdíl od Zlína používaly Otrokovice 

svou trhovou knihu i pro zápisy pamětního charakteru, obdobně smíšený charakter měla i 

napajedelská kniha obecní.142 

 Malenovický archiv byl zničen četnými požáry a činností vojsk v 17. století, roku 1626 

proto byla purkrechtní kniha obnovena.143 

 Purkrechtní knihy byly v Otrokovicích i Malenovicích strukturovány do tzv. reálných 

folií, tedy stejným způsobem jako ve Zlíně. Totožný byl i způsob zápisu – výrazný nadpis, 

uvedení data a rychtáře či členů městské rady a samotný zápis. 

Pro komparaci ostatních městských knih nemáme dostatek srovnávacího materiálu, 

pouze fragment agendy hrdelního soudnictví ve Fryštáku. Kromě konečného rozsudku sem byl 

zapisován i průběh soudu, včetně výslechů. Jak bylo nadneseno výše, ve Zlíně pravděpodobně 

tento druh aktového materiálu existoval také.144 

  

 Dle těchto zjištění se zdá, že vedení zlínských trhových knih se příliš nevymykalo praxi 

v okolí (jediným výraznějším rozdílem je absence pamětních záznamů). Diferenciace 

městských knih nebyla v regionu nijak zvláště pokročilá, např. agenda nesporného soudnictví 

všech komparovaných městských archivů byla zapisována do jedné knihy, zatímco např. v 

Uherském Brodu došlo k vyčlenění knih pro každou výše zmíněnou agendu.145 

 

4. BIOGRAMY ČINITELŮ MĚSTSKÉ SAMOSPRÁVY 

                                                
141 HANZAL, J.: Archiv městečka Fryštáku., s. 7.; MZA, SOkA Zlín, fond Archiv městečka Fryštáku (AM 
Fryšták), inv. č. 150, Vedení pozemkových knih, výtahy z pozemkových knih, ff. 1r, 2r–7v.; MZA, SOkA Zlín, fond 

Archiv města Vizovic (AM Vizovice), inv. č. 3, Kniha trhová; Tamtéž, inv. č. 4–6, Registra gruntovní. 
142 MZA, SOkA Zlín, fond Archiv obce Otrokovice (AM Otrokovice), inv. č. 19, Pozemková a pamětní kniha 

Otrokovic.; MZA, SOkA Zlín, fond Archiv města Napajedel (AM Napajedla), inv. č. 25, Městečka Napajedel 

kniha obecní. 
143 MZA, SOkA Zlín, fond Archiv městečka a MNV Malenovice (AM Malenovice), inv. č. 16, Registra 

purkrechtní městečka Malenovic, fol. 2r. 
144 MZA, SOkA Zlín, AM Fryšták, inv. č. 142, Hrdelní právo městečka Fryštáku, ff. 1–2. 
145 ČOUPEK, Jiří: Knihy městského soudu města Uherského Brodu v 16.–17. století. In: Studia Comeniana et 

historica, 20 (1979), s. 55–62. 



47 

 

 Jak už bylo řečeno výše, v následující studii personálního složení městské samosprávy 

ve Zlíně v 16.–17. století jsme zvolili namísto častěji používané statistické prosopografie 

metodu biografickou.  

 Biogramy jednotlivých osob byly sestaveny podle jednotného vzoru a rozděleny do čtyř 

kategorií – původ a příbuzenské vztahy, majetek, kariéra a ostatní vztahy. 

 Kategorie původ a příbuzenské vztahy zahrnuje veškeré zmínky o původu, rodinném 

zázemí zkoumané osoby, ale i o povolání a biografických údajích analyzované osoby, případně 

o dalším vývoji rodu. 

 V rámci majetku jsou uvedeny veškeré prodeje a koupě movitého i nemovitého 

majetku, o nichž se nám dochovaly zprávy. Pozornost je věnována i tzv. nápadům čili podílům 

na domech, jež mohou být vodítkem k rozkrytí různých neformálních vztahů. 

 Kariérou rozumíme aktivní podílení se osoby na činnosti městské samosprávy.  

 Do odstavce označeného jako ostatní vztahy jsou zahrnuty: 1) zmínky o tzv. 

rukojemstvích zkoumaných osob, tedy zaručování se za kupujícího při převodu nemovitostí, 

svědectví při uzavírání dalších smluv či spory s ostatními obyvateli Zlína, 2) záznamy o 

rozepřích, které se analyzované osoby dotýkaly, a 3) zápisy o vyučení v řemesle, kmotrovství, 

či vzetí sirotka na výchovu. 

 Analyzované osoby jsou za sebou řazeny chronologicky napříč všemi orgány městské 

samosprávy. Jednak tak můžeme lépe sledovat vývoj této vrstvy obyvatelstva v delším časovém 

úseku, jednak dělení osob dle zastávaných úřadů není v tomto případě jednoduše proveditelné, 

většina osob se totiž za svůj život ocitla v několika úřadech. Několik dokonce zastalo všechny 

sledované funkce. 

4.1 Filip Nožíř (Šidlář) 

Nejstarší známý městský písař byl synem ševce jménem Bartoš a bratrem významného 

zlínského úředníka Vávry Bartošova. Na rozdíl od něj však nenesl v přízvisku jméno svého 

otce, ale byl označován podle svého povolání – kromě písařského úřadu ho živilo i nožířské a 

šidlářské řemeslo.146 

 Filipovou manželkou byla jistá Barbora, s níž měl nejméně jednoho syna, ten se pak učil 

řemeslu od Martina Součka. Filip byl podporovatelem zlínského literátského sboru, v roce 1580 

mu daroval čtyři zlaté z ročních splátek na jednom z domů, které prodal. Zemřel někdy během 

roku 1581.147 

                                                
146 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 17r. 
147 Tamtéž, fol. 483v. 



48 

 

 Roku 1560 koupil Filip podsedek v Dlouhé ulici od kováře Havla Kraje. Nemovitost 

měla cenu 25 zlatých, které Nožíř složil ve dvou splátkách. O tři roky později koupil za 13 

zlatých od Filipa Valného pusté místo vedle Valného domu. Stejného roku Filip prodal Jakubu 

Špačkovi domek v hodnotě 90 zlatých, později si však od Špačka koupil zpět zahradu a vyměnil 

ji za kopaninu a pole. V roce 1572 pak Filip odkoupil nazpět celý Špačkův dům.148 

 S Havlem Krajem jej pojila i další koupě, roku 1565 od něj Filip odkoupil podíl na domě 

Jakuba Pláňavy, kterému dům Kraj prodal. V roce 1567 pak koupil dům za 200 zlatých od 

Mikuláše Škřinkova a také prodal dům v hodnotě 350 zlatých Kvasničkovi.149 

 Ve dvoře svého domu Nožíř postavil další grunt, s jeho prodejem však měl starosti. 

Nejprve jej roku 1566 prodal Petru Holému za 100 zlatých, o půl roku později jej za stejnou 

částku už prodával Martinu Suchánkovi. Ten mu jej ale vrátil a Filip tak dům prodával potřetí. 

V roce 1568 jej konečně odkoupil Martin Březů za 90 zlatých.150 

 Nožíř měl také spolu s Vaňkem Pláňavou podíl na domu Macha Trvaje, ale také na 

domech Jana Chotěšovského, Jana Vrby a zetě Pavla Pikhartova.151 

 V písařském úřadu působil nejpozději od prvního dochovaného zápisu v nejstarší 

městské knihy až do roku 1573, kdy po něm úřad převzal písař Martínek.152 

 V roce 1574 se Filip přel se švagrem svého bratra, Martinem Kozyvlasem o výši částky, 

kterou Kozyvlas dlužil Vávrovým sirotkům.153 

 Filip ručil za kupy domů hned několikrát, byl rukojmím jistého kloboučníka, Šimka 

Vrány, Anny Bednářky, Dobše Prznilova, svého synovce Václava Bartošova, Václava 

Pečenkova, Mikuláše Škřinky, Jana Ležatky, Albrechta Kramáře, Jana Nožíře, mlynáře Pavla, 

Mikuláše Prznilova, ale i Jaroslava Hoška z Neudorfu.154 

 Jako radní písař také figuroval jako svědek při uzavírání smlouvy mezi Mikulášem 

Stolařem a Mackem Klíčníkem, za kterou se také zaručil.155 

4.2 Matěj Soja 

 Jméno rodu Sojů patří ve Zlíně k nejstarším známým a jako jeden z mála těchto starých 

rodů se objevuje ještě na začátku 17. století. O rodině Matěje Soji nic nevíme, nedochovaly se 

                                                
148 Tamtéž, ff. 17r, 325v, 338v–339v. 
149 Tamtéž, ff. 56r, 115r, 126r, 437rv. 
150 Tamtéž, ff. 482r–483v. 
151 Tamtéž, ff. 40v, 41v, 152v–153v, 159r, 181rv, 489r. 
152 CHMELÍKOVÁ, S.: Edice, s. 19. 
153 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 36v. 
154 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 10r, 28r, 37r, 83r, 119r, 126r, 156r, 157v, 162v, 228r, 250r, 336r, 

384r, 410r, 414v, 509v. 
155 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 488r. 



49 

 

žádné zmínky o Matějových příbuzenských vztazích. Ze shody jmen však můžeme usuzovat na 

příbuzenství s Martinem Sojou, Annou Sojovou a Matějem Sojou.156 

 O Sojových majetkových poměrech nevíme v podstatě nic, pouze, že mu jistý Vrzal 

dlužil tři zlaté.157 

 V letech 1552 a 1555–8 působil jako zlínský rychtář, v letech 1560 a 1569 byl pak 

jedním z členů městské rady. O tři roky později se stal purkmistrem, do téhož úřadu byl zvolen 

ještě v letech 1568 a 1570.158 

 Matěj se zaručil za Jana Zavadila a Jana Žida Pitulova.159 

4.3 Vaněk Čechů160 

 Rod Čechů patří, podobně jako Sojovi a Bartošovi, k nejstarším známým zlínským 

rodinám. Vaňkovým otcem byl Jan Čech, jenž zemřel před rokem 1560. Mezi jeho blízké 

příbuzné patřili také Jan a bratři Michal (přezdívaný Šrámek) a Martin, sídlící na Trávníku.161 

Vaněk Čechů byl ženatý nejméně dvakrát. S manželkou neznámého jména měl syna 

Jana,162 někdy v rozmezí let 1571–2 se oženil s vdovou po Václavu Máčalovi, Dorotou 

Kozyvlasovou. Tímto sňatkem vyženil tři nevlastní syny – Jana, Jiříka a Filipa. Václav zemřel 

před rokem 1600.163 

Z mladší generace rodu Čechů, u níž nelze rekonstruovat vazby na Vaňka Čechova, 

můžeme jmenovat Jiříka Holého, Valeriána a Mikuláše Čechů.164 

 Pomineme-li purkmistra Čecha z roku 1557, dočítáme se o Vaňkovu působení 

v městské správě až o deset let později, kdy je řazen mezi starší. Roku 1570 byl zvolen 

purkmistrem, tentýž úřad zastával i roku 1573.165 

 V roce 1564 koupil od Jana Knápka dům s loukou za částku 290 zlatých. Při koupi 

tohoto domu se za Vaňka zaručilo několik činitelů městské samosprávy, a to Martin Kantor, 

                                                
156 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 44v, 65r, 82v, 472rv. 
157 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 280bis r. 
158 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 11r, 137r, 138r, 140r, 142rv, 178v, 199v, 212rv, 216v, 340v, 

376r, 393r, 411r, 450v, 464v. 
159 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 50r, 280bis r. 
160 Roku 1557 byl purkmistrem muž jménem Čech, nelze však přesně určit, o kterého člena rodiny Čechů se jedná. 
J. Polišenský ztotožnil Čecha z roku 1557 s Vaňkem Čechovým, jehož působení v samosprávě známe z pozdějších 

let. Z tohoto důvodu na tomto místě uvádíme analýzu zmínek o Vaňku Čechovu, ovšem bez toho, abychom jej 

s purkmistrem z roku 1557 označovali za tutéž osobu.; POLIŠENSKÝ, J.: Purkmistři a rychtáři, s.159.; MZA, 

SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 376r. 
161 Tamtéž, ff. 2v, 8r, 32r, 44r, 70v, 77v, 135v, 142v, 152v, 154r–155r, 156r, 228r, 302r, 384v, 489v, 509rv. 
162 Jan Čechů byl roku 1591 zvolen do purkmistrovského úřadu, kdyby se narodil až z manželství s Dorotou 

Máčalovou, byl by pro tuto funkci ještě příliš mladý. 
163 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 125r. 
164 Tamtéž, ff. 65r, 172v, 179r, 189v, 232v, 497r, 498r, 504v 
165 Tamtéž, ff. 26v, 38r, 53rv, 77r, 236v 



50 

 

Jan Fúsek, Václav Máčal a Mikuláš Prznilů, kromě nich pak také Jan Dudek, Martin Kozyvlasů, 

soukeník Dobeš a Václav Sopoušků.166 

 Roku 1573 skoupil záhumení pod kněžskou štěpničkou od Valenty, Pavla Pikhartova, 

Mikuláše Střelce a dalších. V roce 1575 jej však vyměnil s Viktorýnem Pytlem, k záhumení 

Vaněk přidal i jednu stráň. Stejného roku „frejmarčil“ i s Jakubem Dvořákem, výměnou za 

louku na Lužích od něj získal zahradu vedle Viktorýna Pytle. V roce 1584 koupil od Martina 

Kantora dům se zahradou pod Babou za 400 zlatých, o rok později prodal dům Mikulášovi 

Sedláčkovi za 450 zlatých.167 

 Sám Vaněk ručil při koupi nemovitostí poměrně často, vždy se přitom jednalo o jedny 

z nejvýznamnějších obyvatel města. Zaručil se takto například za vrchnostenské úředníky 

Fridricha Moškvice z Moškvic a Jaroslava Hoška z Neudorfu, za důchodního písaře Martina 

Groffa, Jeremiáše Zavadila, či za krejčího Jana Bočka.168 

4.4 Mikuláš Srykula169 

 V pramenech zlínského městského archivu nejsou zaznamenány žádné odkazy na 

rodinné vazby Mikuláše Srykuly. Přízvisko Srykula se ovšem objevuje ještě u jedné osoby, a 

to u Matěje Srykuly, jenž ručil u koupí písaře Martina, Jana Máčala, jeho matky a Tomáše 

Krváčila. O Mikuláši Srykulovi nemáme po skončení jeho purkmistrovského úřadu již žádné 

zprávy.170 

 První zmínka o Srykulovu působení v městské radě pochází z roku 1558, kdy je uváděn 

jako starší. V roce 1560 byl zvolen purkmistrem, poté už se mezi členy městské správy 

nevyskytuje.171 

 O ekonomických poměrech Mikuláše Srykuly neexistují žádné záznamy. 

 Od roku 1555 se Srykula za kupujícího zaručil celkem čtyřikrát – roku 1557 za Matěje 

Zapara, pravděpodobně roku 1558 za Jana Ležatku, o rok později za Jana Zavadila a naposledy 

v listopadu 1560 za Ondru Chudů.172 

                                                
166Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 25r. 
167 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 103r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 1r, 62rv, 156v. 
168 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 20r, 22v, 27v, 93v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 132r. 
169 J. Polišenský jej v seznamu zlínský purkmistrů nesprávně uvádí jako Mikuláš Grykula. POLIŠENSKÝ, J.: 

Purkmisři a rychtáři, s. 159. 
170 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 43v, 82v, 96r, 123r 
171 Tamtéž, ff. 11r, 236r, 319v, 376v, 462r. 
172 Tamtéž, ff. 2r, 14r, 50r, 214r. 



51 

 

4.5 Martin Kantor173 

 O Martinově příbuzenských vazbách nevíme téměř nic, pravděpodobně byl otcem 

Václava Kantorova, ten patřil mezi poddané, jimž byli za roční plat odpuštěny pěší roboty. 

Martin měl také nevlastního syna Martina, ženatý byl snad s Evou, pozdější manželkou 

Mikuláše Sedláčka. Kantor zemřel po roce 1585.174 

 Roku 1570 koupil od Tomana Světlíka grunt v Dlouhé ulici vedle pastýřských chalup 

za 90 zlatých, za tři roky jej odprodal Jiříku Břícovi za pouhých 18 zlatých. Kantor vlastnil také 

dům se zahradou za mostem a rolí u gruntu, které roku 1574 prodal – roli zlínskému úředníkovi 

Fridrichu Moškvicovi z Moškvic za 110 zlatých a dům se zahradou Janu Máčalíkovi za sumu 

450 zlatých. V roce 1584 pak prodal dům se zahradou pod Babou Václavu Čechovi za 400 

zlatých. Měl také podíl na domu Mikuláše Sadleje.175  

 Byl v letech 1558–60 a 1569–70 zlínským rychtářem. V letech 1562–3, 1566–7 a 1575 

byl zvolen purkmistrem, v letech 1561–2 a 1583–4 zasedal v radě Martina Tryzny.176 

 Martin se v roli rukojmího objevuje v městských knihách poměrně často. Ručil za 

Markétu Romancovou, Jiříka Bílkova, písaře Martina, Štefka Dýmákova, Jana Kováře, 

Kateřinu Mlynářku, Matěje Ruska, vrchnostenského úředníka Jaroslava Hoška z Neudorfu, 

Václava Malinu, Jiříka Jičínského, Matěje Pitulu, kováře Pavla Chlubku, Vaňka Čechova, 

Tomana Krváčila, Vávru Bartošova, Jana Tetoura z Tetova, Dorotu Máčalovou, Jana Ležatku, 

Martina Bartošova, Václava Bartošova, mlynáře Pavla, Václava Pečenku, Jakuba Šolce, či 

krejčího Jana Bočka. Byl také svědkem smlouvy mezi Václavem Čechem a sirotky po Václavu 

Máčalovi.177 

4.6 Vávra Bartošů 

 Otcem Vávry Bartošova byl švec Bartoš, po němž ostatně Vávra získal své přízvisko. 

Jeho bratrem pak byl městský písař Filip Nožíř. Vávra se oženil s Dorotou z vlivné zlínské 

rodiny Kozyvlasů. Manželé měli dceru Zuzanu, později provdanou za Bártka Blanaře, a syny 

                                                
173 Josef Polišenský ztotožňuje Martina Kantora s Martinem Přerovským, jednoznačně ale jde o dvě různé osoby 

– v roce 1561 byl totiž Martin Kantor jedním z obecních starších, zatímco Martin Přerovský v téže době zastával 
rychtářský úřad.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 458r. 
174 Tamtéž, inv. č. 3.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 34v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 23v, 42r, 

103r, 111r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 56v, 157r–158r. 
175 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 112r, 209v–210r; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 18rv, 23rv, 

103r. 
176 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 2v, 3v, 17r, 22v, 26v, 52rv, 78r, 143v, 166r, 203r, 219r, 296v, 334r 

458rv.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 25v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 112r, 121r. 
177 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 2v, 6r, 8r, 16r, 25r, 27r, 43v, 93r, 96r, 97r, 119r, 120r, 123v, 124r, 

156r, 214v, 228r, 251r, 289v, 327r, 337v, 384r, 509r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 22v, 111r, 122rv.; 

Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 112r. 



52 

 

Václava, Jana a Martina. Vávra zemřel nejspíše během roku 1573, v únoru 1574 je již uváděn 

jako nebožtík.178 

 V roce 1566 prodal Matulovi Kozkovi svůj grunt Na Sychrově ta 50 zlatých. Roku 1567 

koupil Vávra od Pavla Škaby dům se zahradou na Boněcku za 300 zlatých. Po jeho smrti dům 

přešel (odkoupením či dědictvím) na syna Pavla Laurynova, Jana Pavlů. V roce 1568 získal 

díky manželce i dalšímu odkoupení dvoutřetinový podíl na domu Martina Kozyvlasova. Po 

jeho smrti se rozpoutala rozepře mezi jeho bratrem Filipem a švagrem Martinem o placení 

splátek na tomto domě. Vše se urovnalo až následujícího roku, kdy Kozyvlas dorovnal dlužnou 

částku. Roku 1570 koupil od tkalce Bartoňce kopaninu ve Vejvanovech za 15 zlatých, vlastnil 

také dům v Žebratce, který po jeho smrti koupil za 40 zlatých Vávrův syn Václav.179 

 Zastával v letech 1560–1 a 1563–5 rychtářský úřad. V roce 1569 byl jedním ze starších 

v radě Jiříka Holého, v úředním roku 1571–2 pak sám městské radě předsedal.180 

 Vávra se zaručil za Jana Ležatku, Bartoňce, Martina Sojova, Jana Žabkova, mlynáře 

Jakúbka, Martina Jedovského, Juru Bříce, Jana Máčalíka, Matúše Knížátka, Jiříka Jičínského, 

Pavla Kožu, Viktorýna Přibyla, Jana Jacháčka, Jiříka Fúska, svého bratra Filipa a Matěje 

Staňáka. Byl také svědkem uzavření smlouvy mezi prštenským fojtem Janem a Jiříkem 

Fiforem.181 

4.7 Václav Máčal 

 O Václavově původu není nic známo. Není však bez zajímavosti, že se toto přízvisko 

objevovilo na začátku 17. století ve Vizovicích s osobou purkmistra Martina Máčalova.182 

Václavovou manželkou byla Dorota z neznámého rodu, jež se po jeho smrti provdala za 

Vaňka Čechova. Máčal měl s Dorotou tři syny – Jana, bečváře Jiříka, jenž zemřel krátce po 

otci, a nejmladšího Filipa, pro jeho nízký věk přezdívaného Holý. Synové Jan a Filip byli také 

členy městské samosprávy. Manželé měli také nejméně jednu dceru, provdanou za Martina 

Soju.183 

 Václav Máčal vykonával barvířské řemeslo, zemřel někdy před prosincem 1571.184 

                                                
178 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 5r, 250v; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 122v–123r. 
179 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 3v, 36rv, 250r, 251r, 401v. 
180 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 2v, 3r, 6rv, 8v, 11r, 18r, 50v, 52v, 57v, 77v, 137v, 226r, 286r, 

465v, 491v. 
181 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 2r, 18v, 35v, 40r, 43r, 82v, 84v, 115r, 131v, 135r, 145r, 247r, 264r, 

334v, 424r, 454r, 512r. 
182 ŠTROBLÍK, V.: Archiv města Vizovic, s. V. 
183 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 24v. 
184 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff 



53 

 

 O Václavovi poprvé čteme jako o starším v radě Mikuláše Srykuly z roku 1560, o čtyři 

roky později byl zvolen purkmistrem. Následně téměř dva roky zastával rychtářský úřad (v 

letech 1565–7). Po skončení „rychtářské služby“ byl opět zvolen starším, a to do dvou rad (roku 

1568 za purkmistra Tryzny a následujícího roku za purkmistra Holého).185 

 Máčal vlastnil dům v neznámé lokalitě, u něhož měl rám na sušení sukna. Druhý rám se 

pak nacházel v ulici Otrubné, u panského příkopu měl barvírnu. Krom toho obhospodařoval 

ještě dvě zahrady – jednu na Trávníku u kostelíka sv. Barbory, druhou mezi panskými újezdy. 

Všechny tyto nemovitosti byly po jeho smrti prodány jeho manželce Dorotě za cenu 750 

zlatých, přičemž hotová záloha činila 100 zlatých. Za tento kup se zaručili přední Zlíňané, mimo 

jiné i Vaněk Čechů, Jan Fúsek, Martin Kantor, Václav Kozyvlas, Jiřík Holý, Mikuláš Střelec, 

Jiřík Fifor či Jan Zavadil.186 

 Václav byl rukojmím Vaňka Čechova, mlynáře Pavla, Vaňka Kratiny, Jana Konúpky, 

svého syna Jana a vrchnostenského úředníka Jaroslava Hoška z Neudorfu.187 

4.8 Jan Knap (Knápek) 

 O příbuzenských vztazích Jana Knapa nevíme téměř nic. S poukazem na časté 

zdrobňování jména Knap na Knápek lze předpokládat, že jeho otec nosil stejné přízvisko. 

V knize purkrechtní se také dočítáme o Janovu pravděpodobném příbuzném – Vojtku Knapovi, 

jenž vlastnil podsedek v Otrubné ulici. Poslední zmínka o Janu Knapovi pochází z roku 1564, 

zemřel tedy někdy po tomto roce.188 

 Jan Knápek zasedal v městské radě po roce 1555 pouze jednou, a to roku 1560 během 

purkmistrovského úřadu Mikuláše Srykuly.189 

 Ke Knapovým majetkovým poměrům se váže pouze jeden zápis z purkrechtní knihy. 

Roku 1564, přesněji 23. dubna, prodal s povolením vrchnosti svůj dům a louku Vaňkovi 

Čechovi za 290 zlatých, přičemž následně 200 zlatých z této sumy prodal Čechovi za 80 zlatých 

v hotovosti. 

 Menší podíly měli na Knápkově domu i Vaněk Pečenků kvůli dluhu, který měl Knap u 

jeho otce, Hobl z Olomouce, Ščasta a Matěj Dolák z Příluk.190 

                                                
185 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 3r, 6v, 15r, 20v, 26r, 37v, 59r, 137v, 216r, 319v, 358r, 462r, 

486rv. 
186 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 123rv. 
187 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 25r, 82v, 110r, 119r, 130r, 228r. 
188 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 20r, 272r, 410v, 426v. 
189 Tamtéž, ff. 11r, 319v, 333v, 462r. 
190 Tamtéž, ff. 25rv. 



54 

 

 Za placení splátek u nově koupených nemovitostí se Knap však zaručoval často. 

Nejstarší zmínku o rukojemství Jana Knapa máme z roku 1558, kdy se takto zaručil za Štefka 

zvaného Zticha, snad totožného se Štefkem Hudcem. O rok později ručil za Jiříka Stolaře a 

lazebníka Bartoše. V roce 1561 se stal Jan svědkem frejmarku mezi Mikulášem Nedbalem a 

Martinem Pikhartovým a v prosinci stejného roku rukojmím u kupu Daniela Chromého. Dva 

týdny poté, už roku 1562, ručil za Jana Horáka. Stejného roku se stal rukojmím Bartoňce, který 

od lazebníka Bartoše odkoupil jednu světnici u lázně. Poslední zmínkou o Janu Knápkovi je 

zápis z roku 1564, kdy se zaručil za Jiříka Zuku.191 

4.9 Mikuláš Prznilů 

Mikuláš Prznilů, přezdívaný také Nevrklo, byl synem Martina Prznila a bratrem Dobše, 

Jana z Vizovic, Filipa, Vaňka Hlobila, Vichtáčka (Viktorýna) a několika sester. Díky sestrám 

se mezi jeho švagry počítali Jan Neřád, Jan Holárek či Jan Ležatka. Rod Prznilů rozhodně patřil 

mezi ty bohatší, vlastnili nejméně dva domy v hodnotě 290 a 150 zlatých.192 

 Před rokem 1561 koupil Mikuláš dům po nebožtíku Opravilovi, roku 1564 koupil od 

svého otce dům a nivu za 290 zlatých. Půl roku po této koupi odprodal Opravilovský grunt 

svému bratru Dobšovi za 265 zlatých. V září 1565 pak prodal grunt, jenž postavil na místě 

sladovny a který sousedil s jeho vlastním domem, v hodnotě 210 zlatých Martinovi 

Jedovskému. K užívání mu poskytl společnou studnu a plevník. O sedm let později pak prodal 

Janu Slavíkovi za 48 zlatých svůj podsedek v Dlouhé ulici.193 

 Roku 1577 si vyměnil s Martinem Tryznou pole v Dílech. Měl také podíl na domě 

Martina Chrústa ve výši jednoho zlatého.194 

 Mikuláš zasedal v letech 1560, 1567, 1574 a 1585–6 v městských radách Mikuláše 

Srykuly, Martina Kantora, Jana Zavadila a Filipa Máčalova. Následný úřední rok, 1587, byl 

zvolen purkmistrem. Roku 1576 byl také poručeným fojtem na místě Martina Tryzny.195 

 Několikrát se v městských knihách objevuje jako rukojmí různých koupí – u Václava 

Klimšova, Jiříka Tinťuly, svého švagra Jana Ležatky, svého bratra Dobše, Matěje Pituly, Filipa 

Mokrého, Martina Sojova, Vítka Strakonického, Matěje Ruska, Kryštofa Vlacha, Vaňka Čecha, 

Matěje Suchánka, Jana Kováře, Jiříka Zuky, Jana Kočvary, vrchnostenského úředníka Jaroslava 

Hoška z Neudorfu, Václava Tvrdy, Jana Konúpky, písaře Martina, Vaňka Hoška, Kateřiny 

                                                
191 Tamtéž, ff. 20r, 52r, 57v, 164r, 169v, 214r, 237r, 238r. 
192 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 37r–38v. 
193 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 1r, 37r–39v, 77r, 83r, 135r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 

28r. 
194 Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 61r, 202v. 
195 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 11r, 26v, 36v, 60r, 115v, 180r, 302r, 319v, 360v, 511r. 



55 

 

mlynářky, Mikuláše Martoška, lazebníka Jana, Matěje Pípalova, kováře Pavla Chlubky, Jana 

Jelce, Jiříka Jičínského, Vaňka Pláňavy, Matyáše Uheřina, Martina Držku, Kuby Drobilova, 

Jiříka Máčalíka, Barbory mlynářky, Martina Bězmacha, Vaňka Kratiny, Pavla Hrnčíře, Martina 

Bartošova, Jury Slováka, Albrechta Kramáře, jistého Adama, Macha Trvaje, Matěje 

Kubíčkova, Jíry Spívavého či Kryštofa Lízala. Byl také rukojmím u smlouvy mezi Martinem 

Rezného a ševcem Mikulou.196 

4.10 Mikuláš Šídek 

 Šídek byl nejméně dvakrát ženatý, z prvního manželství se mu narodilo několik dětí. 

Svou dceru provdal za Jana Lyčkova, přezdívaného Bílek. Šídek zemřel roku 1565, přízvisko 

po Mikulášově smrti mizí.197 

 Mikuláš je uváděn jako starší v roce 1560.198 

 Krátce před svou smrtí prodal Mikuláš svůj dům za 200 zlatých zeti Janovi.199 

 V roce 1558 se Mikuláš zaručil za koupi domu Matěje Ruska od svého otce.200 

4.11 Martin Tryzna 

 O příbuzenských vztazích Martina Tryzny nevíme téměř nic, známe pouze jméno jeho 

manželky – Zuzana. Působil jako sládek ve vlastním pivovaru, zemřel mezi lety 1585 a 1586.201 

 Tryzna byl nepochybně velmi movitý muž. Vlastnil podsedek u dlouhého mostu, který 

roku 1559 prodal za 43 zlatých Matúši Nejedlovi. U tohoto domu měl ještě kus pole a stodolu, 

k nimž si ve smlouvě vyžádal přístup. Téhož roku koupil dům, který také stál u jeho pole u 

dlouhého mostu, od Havla Kraje za 15 zlatých.202 

Roku 1565 prodal Tryzna dům vedle svého pivovaru mlynáři Jiříku Laurynovu za 226 

zlatých, o rok později další ze svých domů v hodnotě 225 zlatých odprodal Mikuláši Prchlovi. 

V roce 1583 odkoupil dům s pozemky v hodnotě sta zlatých od Mikuláše Držpecna, které zase 

roku 1585 prodal Janu Janečkovu. Od téhož Janečka ve stejném roce koupil jiný dům za 400 

                                                
196 Tamtéž inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 2r, 6r, 11v, 13r, 16r, 18r, 20r, 22r, 25r, 28v, 43rv, 81v, 83r, 97r, 110r, 

112v–113r, 119r, 120r, 121r, 129v–130r, 143v, 157v, 164v, 213v, 217r, 251v, 302r, 323r–324r, 325r, 338r, 341r, 

372v, 440r, 457rv, 489r, 509r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 9r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 26r, 

91r, 114r, 117v, 122rv.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 108v, 123r. 
197 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 77v. 
198 Tamtéž, fol. 319v. 
199 Tamtéž, fol. 77v. 
200 Tamtéž, fol. 6r. 
201 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 117v. 
202 Tamtéž, ff. 364v, 369v. 



56 

 

zlatých, po jeho smrti jej Tryznova manželka prodala Jiříku Tinťulovi o 50 zlatých levněji.  

Náležel mu také podíl na Valově a Štefkově domě.203 

Roku 1577 „frejmarčil“ s Mikulášem Prznilem – vyměnili si svá pole v Dílech.204 

V roce 1582 prodal Martin Tryzna svou barvírnu Janovi Pírkovi za 38 zlatých, 

k barvírně patřilo i pole za čepkovskými humny, to si však Tryzna ponechal. Roku 1585 

vyměnil své půllání za louku Václava Sapetova. Za rychtářského úřadu Mikuláše Střelce 

„vyfrejmarčil“ pole u panské zahrady od Dvořáčka, Jurčeho a Martina Slívy. Po Tryznově smrti 

koupil jeho podsedek Václav Hájek.205 

Martin Tryzna roku 1560 rychtářem, v příštím roce byl na úřední rok zvolen 

purkmistrem městské rady. V letech 1563–4 zastával rychtářský úřad, v následující třech letech 

pak o jeho kariéře nemáme zprávy. Roku 1568 byl opět na rok zvolen purkmistrem, v roce 1574 

je uváděn ve výčtu starších rady Jana Zavadila. Od roku 1575 do roku 1577 působil opět jako 

zlínský rychtář. Poslední zprávu o jeho činnosti v městské samosprávě máme z roku 1584, kdy 

znovu usedl do rady jako purkmistr.206 

Martin Tryzna se velmi často vyskytuje ve smlouvách jako rukojmí různých koupí. 

Takto se zaručil za Vaňka Koláčka, krejčího Jana Bočka, Vaňka a Mandu Hnátovi, Ondru 

Chudova, Dobše Prznila, Jiříka Krčmáře, mlynáře Pavla, zlínského úředníka Jaroslava Hoška 

z Neudorfu, Václava Kozyvlasa a Mikuláše Škřinkova. Byl také svědkem uzavření smlouvy 

mezi Václavem Čechem a jeho pastorky a mezi prštenským fojtem Janem a Jiříkem Fiforem.207 

4.12 Martin Přerovský208 

 Jméno Přerovský se v městských knihách objevuje záhy po jejich založení a známe jej 

i v 17. století. Martin, Tomáš a Matěj Přerovští byli prvními známými členem tohoto rodu, jenž 

přišel do Zlína z Přerova.209 

                                                
203 Tamtéž, ff. 94v–95r, 129r, 214v, 296rv, 448r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 117v 
204 Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 61r. 
205 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 473v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 170v.; Tamtéž, inv. č. 

39, Kniha trhová, ff. 64r, 71r.. 
206 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 1r, 27v, 36v, 158r, 166r, 216r, 358v, 370v, 447v, 452v, 456r, 

466r, 486v, 508r, 510rv, 512v. 
207 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 10r, 11r, 14r, 35v, 83r, 119r, 124r, 131r, 138r, 215v, 228r, 230v.; 

Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 22v. 
208 Jak už bylo řečeno u Martina Kantora, J. Polišenský považoval Martina Kantora a Martina Přerovského za 

jednu osobu, s naprostou jistotou však tuto hypotézu můžeme vyloučit.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha 

purkrechtní, fol. 458r. 
209 Tamtéž, ff. 94v, 347v. 



57 

 

 Rod Přerovských si ve Zlíně vydobyl velmi významné postavení, kromě Martina a 

Matěje se knihy zmiňují i o Jiříkovi, purkmistru a dlouholetém radním písaři, a o Danielovi, 

rychtáři, a dokonce vrchnostenském úředníkovi. 

 O nejbližší rodině Martina Přerovského nevíme prakticky nic. Zemřel před rokem 

1595.210 

 Vlastnil grunt v Dlouhé ulici, který po jeho smrt koupil Jan Chabík za 55 zlatých.211 

 Martin Přerovský byl v městské správě poměrně činný. Jeho první funkcí byl rychtářský 

úřad, do něhož nastoupil v dubnu 1561 a vykonával jej až do května následujícího roku. Poté 

se objevuje v městské radě v roce 1564. Roku 1568 se navrátil do úřadu zlínského rychtáře, 

v němž setrval do konce dubna roku 1569. V této funkci se však nakrátko objevuje i roku 

1570.212 

 Byl rukojmím Jana Ležatky, Martina Březy, Václava Džbera, Matěje Přerovského, Jíry 

Spívavého, Dubenky, Jiříka Jičínského, Václava Filky, Mandy Hnátky, Jiřík Laurynova, 

Martina Baďury, Jury Bříce.213 

4.13 Martin Homola (Chomola) 

 O jeho příbuzenských vztazích nemáme žádné zmínky, přízvisko Homola či Homolík 

se však ve Zlíně vyskytovalo ještě v 17. století. Martin zemřel po roce 1563.214 

 Zaručil se za kup Vávry Jabléčka či Dobše Prznilova.215 

 Byl uveden mezi staršími v radě Martina Tryzny.216 

4.14 Jiřík Holý217 

                                                
210 Tamtéž, ff. 276r. 
211 Tamtéž, ff. 276r, 278r. 
212 Tamtéž, např. ff. 2v, 3v, 6v, 22r, 50v, 53r, 83v, 155r, 209v, 241r, 271r, 327v, 450r. 
213 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 2r, 8r, 11r, 18v, 94v, 212r, 289bis v, 324r, 347v, 

392r, 438r, 483r, 501r. 
214 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 116v, 164v, 278r, 344r, 492v. 
215 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 142v, 164v. 
216 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 458r. 
217 U osoby rychtáře a purkmistra Jiříka Holého nejsme schopni určit jeho původ. Přízvisko Holý se totiž 

vztahovalo k fyzickému vzhledu člověka, kdy označovalo bezvousého muže, a jako takové bylo s oblibou 

používáno jako přezdívka pro nedospělé chlapce (to můžeme názorně vidět na příkladu Filipa Máčala, jenž jako 
nejmladší z bratrů nosil přezdívku Holý). Toto přízvisko bylo ve Zlíně velmi časté, obzvláště v kombinaci se 

jménem Jiřík. Dočíst se tak můžeme o Jiříku Holém Laurynů, Jiříku Holém, mlynáři u pivovaru, Jiříku Holém 

Hladišů, Jiříku Holém z pivovaru, mečíři Jiříku Holém, Jiříku Holém Čechů a konečně o rychtáři Jiříku Holém a 

purkmistru Jiříku Holém. Krom toho existuje ještě několik zmínek o tomtéž příjmení bez udání křestního jména, 

které seznam možných identit sledovaného Jiříka rozšiřují o Holého Macháčků a Holého Bartošů. 

Osoby rychtáře a purkmistra můžeme s téměř stoprocentní jistotou označit za jednoho muže. Vyloučit můžeme 

Jiříka Holého Čechů, v jednom z textů stojí vedle Jiříka rychtáře bez toho, aby byli ztotožněni. Podobný případ 

nacházíme i na fol. 96v knihy trhové (inv. č. 38) u Jiříka mečíře, u něhož by podle zápisu v knize trhové č. 38 na 

fol. 123rv vyplývalo, že je shodný s Jiříkem Zukou. Jiřík z pivovaru je zase dle fol. 95r téže knihy totožný s Jiříkem 

Holým Laurynů. Holý Bartošů byl syn Vávry Bartošova, Martin (dle fol. 122v v knize inv. č. 38). 



58 

 

 Jeho manželkou byla Apolena, dcera Dobše Prznilova, měl také syna Pavla. Jiřík zemřel 

mezi lety 1585 a 1586.218 

 V roce 1561 prodal Janu Máčalíkovi svůj dům za 200 zlatých, stejného roku koupil od 

Jana Tetoura z Tetova dům po vrchnostenském úředníku Melicharovi Katlovském s loukami a 

kopaninou na Čepkovsku za 250 zlatých. Roku 1574 prodal louku a pole na Čepkovsku 

hornímu mlynáři Pavlovi za 130 zlatých.219 

 V letech 1562–3 a 1583–5 byl Jiřík rychtářem, roku 1568 zasedal v radě Martina 

Tryzny. V letech 1569 a 1572–3 městské radě předsedal.220 

 Zaručil se za Filipa Mokrého, Vávru Jabléčka, Ondru Chudova, Jana Kováře, Dorotu 

Máčalovou, zlínského úředníka Jaroslava Hoška z Neudorfu, Jiříka Krčmáře, mlynáře Pavla, 

Šimona Macháně, Jiříka Fifora, Tomáše Rozsypala z Uničova, Valentu, Martina Tučapského, 

písaře Martina a Martin Sojova. Byl také přísedícím rychtářského práva při uzavření smlouvy 

mezi Václavem Čechem a jeho pastorky.221 

4.15 Ondra Chudů 

 Přízvisko Chudů mělo pravděpodobně význam, syn Chudého, resp. patřící do rodu 

Chudého. Stejný tvar tohoto jména měl v téže době ještě jeden Zlíňan, a to Vaněk Chudů. 

Kromě něj žilo ve Zlíně ještě několik osob se jménem Chudý, Chudých nebo Chudého.222 

 Ondra se oženil s Kateřinou, dcerou Martina a Anny Kolénkových, z manželství vzešli 

syn Jan a dcera Dorota, provdaná za zedníka Kryštofa Langera. Dle nejasného zápisu mohla 

být Ondrovou dcerou i Lída, manželka Jana Klobúckého. Ondra Chudů zemřel někdy po roce 

1583.223 

 Chudů je v seznamech městských rad připomínán dvakrát – v roce 1564 působil v radě 

Václava Máčala a v letech 1572–3 zasedal v radě Jiříka Holého.224 

                                                
Mezi možnými identitami purkmistra a rychtáře Jiříka tak zůstává pouze Holý Hladišů, neméně pravděpodobné 

však je, že purkmistr a rychtář Jiřík není ani jednou z těchto osob. 

V tomto biogramů byly proto použity pouze informace o Jiříku Holém bez dalších identifikací (jako z pivovaru,  

Hladišů atp.). 
218 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 357r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 111v.; 

Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 51v, 108r. 
219 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 61v, 82v, 128r. 
220 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 1r, 6v, 12v, 23v, 27r, 42r, 81r, 97v, 137v, 216r, 

325r, 366r, 486v. 
221 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 11v, 14r, 43rv, 59r, 119r, 120r, 123v–124r, 142r, 

215v, 228r, 245r, 386r, 492v, 512v. 
222 Jednalo se o osoby: Martin Chudý, Jan Chudého (Martinův syn), Staněk Chudých a Vávra Chudý. Tamtéž, 

např. ff. 22r, 31v, 35r, 251r, 340v, 379r. 
223 Jeho syn Jan, přezdívaný také Ondrů či Cibulka, byl ženatý s jistou Dorotou, zemřel mezi lety 1597 a 1599. 

Tamtéž, fol. 14r, 508v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 123bis r, 124rv, 126r. 
224 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 26r, 368v. 



59 

 

 V listopadu roce 1560, po smrti manželčina otce, odkoupil se svolením vrchnosti jeho 

dům za 300 zlatých, pětinu částky však tvořil Kateřinin podíl. Kromě ní měli na domě podíl i 

ostatní sirotci, jejich matka Anna, Vašina Sadlejů a Vaněk Mokrých, snad Kateřinini švagři. 

Roku 1581 pak Martinu Nevrlém odprodal jinou nemovitost – podsedek v ceně 150 zlatých.225 

 V roce 1583 prodal svému synovi dům se zahradou za mostem a strání za čepkovským 

humnem za sumu 300 zlatých.226 

 Ondra Chudů byl velmi často brán za rukojmího. V 60. letech ručil za Annu Bednářku, 

Mikuláše Škřinkova, Tomana Pažeru či Filipa Nožíře, v letech 1570–4 pak za Jana Konúpku, 

Vaňka Kratinova, Filipa Mokrých, Tomáše Krváčila, Rudolfa Vlacha, Jana Máčalíka, Martina 

Sojova a vrchnostenského úředníka Jaroslava Hoška z Neudorfu. Naposledy se Ondra stal 

rukojmím roku 1578, kdy ručil za Martina Lamače.227 

4.16 Mikuláš Sadlej 

 O příbuzenských vztazích Mikuláše Sadleje v podstatě nic nevíme. Kromě něj nosili 

stejné přízvisko i Vašina a Jan, o generaci později pak Janovi synové Václav a Jan. Mikuláš 

sám měl několik dětí, zemřel před rokem 1575.228 

 Mikuláš Sadlej je jakožto činitel městské samosprávy připomínán pouze jednou, a to 

jako člen městské rady z roku 1564.229 

 O Sadlejovu majetkovém zázemí víme pouze, že vlastnil dům, jenž roku 1566 prodal za 

200 zlatých Martinu Všetovi.230 

 K ručení za bezproblémové splácení koupených domů si Mikuláše Sadleje vzali Zlíňané 

celkem šestkrát, byli to Martin Krotuša, Matúš Knížátko, Jan Žid Pitulů, Mikuláš Prznilů, Jan 

Kúdelka a Jiřík Jičínský.231 

4.17 Matěj Rusek (Rousek) 

 Matěj byl synem Tomana Ruska, jenž zemřel mezi lety 1560 a 1561. Měl nejméně dvě 

sestry. Jedna se provdala za jistého Martina, druhá, Dorota, byla ženou Vaňka Šuhaje. Byl 

patrně příbuzný i s Annou Ruskovou, o jaký vztah se jednalo, však nevíme. Matěj byl otcem 

Jana Ruskova.232 

                                                
225 Tamtéž, ff. 14r–15v, 508v. 
226 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 123bis r. 
227 Tamtéž, ff. 11v, 28r, 41v, 43r, 96r, 110r, 119r, 126v, 130rv.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 23r, 93r. 
228 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 14r, 36v, 113v, 115r, 172v. 
229 Tamtéž, fol. 26r. 
230 Tamtéž, fol. 112r. 
231 Tamtéž, ff. 8r, 26r, 37r, 280r, 460r, 512r. 
232 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 6r–7r, 511v. 



60 

 

 Roku 1558 koupil od svého otce dům se zahradou a polem za sto zlatých, za Matěje se 

při tomto kupu zaručili mimo jiné i Martin Kantor a Mikuláš Prznilů. Tento dům prodal Matěj 

roku 1585 svému synu Janovi za dvě stě zlatých.233 

 Byl starším v radě Václava Máčala roku 1564.234 

 Často zaručoval, rukojmím byl Janu Želichovskému, Jiříku Holému Laurynovu, Janu 

Koudelkovi, Vaňku Brkovi, Mikuláši Prznilovu, Martinu Jedovskému, Jiříku Zukovi, Janu 

Kováři, Matěji Pitulovu, Vaňku Hoškovu, Václavu Bartošovu, Mikuláši Crlíkovi, Jiříku 

Klobúčníku, Martinu Baďurovi, Vondrovi Ležatkovi, Matěji Staňkovu, Václava Tvrdu, Šimonu 

Macháňovi, Janu Chudovu, Matěji Suchánkovi, Tomáši Kvasničkovi, či Martinu Nevrlému.235 

4.18 Matěj Bílek 

 Příbuzenské vztahy Matěje Bílka neznáme žádné. Kromě něj neslo přízvisko Bílek ještě 

několik osob – Jan Bílek, Bílek Šídků, švec Bílek a rychtář Jiřík Bílek.236 Matěj zemřel někdy 

po roce 1582, kdy se naposledy objevuje v záznamech.237 

 O majetkovém zázemí Matěje Bílka nic nevíme. Objevil se pouze v jednom zápisu, kdy 

měl na domě Vaška Baňákova pohledávku ve výši tří zlatých.238 

Bílek byl roku 1571 poručeným rychtářem místo Pavla Laurynova. Rychtářský úřad 

zastával ještě roku 1578.239 

 Matěj Bílek poměrně často ručil u různých koupí za pravidelné splácení, byl takto 

svědkem Jana Konúpky, Jana Kúdelky, Vaňka Hoškova, Vaňka Kolínkova, Jana Sopouška, 

Jana Neužilova, Mikuly Čerňavova, Albrechta Kramáře, Václava Tvrdu, Pavla Hrnčíře, Matěje 

Pitulova, Matěje Suchánka, Vaňka Vrby, Markéty Drobilové, Mikuláše Crlíka, Kateřiny 

mlynářky, Jiříka Bílka, písaře Martínka, Jiříka Fúskova, Mikuláše Martoškova, Pavla Kováře, 

Jiříka Přerovského, Jiříka Máčalíka, Václava Bartošova, Matěje Stankova, Jakuba Šolce, Jana 

Bočka Krejčího, Martina Lamače, Mikuláše Bláhy, Jana Želichovského, Vaňka Kozkova, Jiříka 

                                                
233 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 6r, 7r. 
234 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 26r. 
235 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 16r, 18r, 20r, 30r, 37r, 40v, 56r, 59r, 79v, 94v, 120r, 

129v, 131v, 135v, 438r, 507v, 508v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 123bis r, 117r.; Tamtéž, inv. č. 39, 

Kniha trhová, ff. 96r, 108v, 112r. 
236 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 130v, 189r, 320r, 326v. 
237 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 251v. 
238 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 412v. 
239 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 110v, 163v. 



61 

 

Jičínského, Martina Bartošova, Jiříka Zuky a Mikuláše Škřinky. Byl také svědkem uzavření 

smlouvy mezi Fridrichem Moškvicem z Moškvic a Janem Zavadilem.240 

4.19 Jiřík Fifor 

 Původně byl označován jako Jiřík Němec. Přízvisko Fifor nesl také Hanzl, s největší 

pravděpodobností Jiříkův syn.241 

 Od Jiříka Stolaře koupil roku 1561 dům za 250 zlatých. Roku 1564 prodal jiný svůj dům 

za 150 zlatých Martinu Chudému. V roce 1570 uzavřel smlouvu s prštenským fojtem Janem a 

Janem Rosypalovým, postoupil jim část svého podílu na domě Martina Chudého, aby tím splatil 

své dluhy. Roku 1580 koupil podsedek v hodnotě 200 zlatých od Vaška Kubova. Měl také podíl 

na domech Cykše a Daniela Kudlatého.242 

 V rychtářském úřadu působil Fifor v letech 1567–8, 1578–9, 1581, 1585–6. Roku 1590 

byl členem městské rady Filipa Máčala.243 

 Za rukojmího si ho vzali Mikuláš Tichých, Vávra Bartošů, Mikuláš Škřinka, důchodní 

písař Martinus Groff, Mikuláš Martošků, Jan Jelec, Bartoněc, mečíř Jiřík Holý, Dorota 

Máčalová, Martin Soja, lazebník Bartoš, Jan Chudů, Jan Máčalík, Václav Volek, Tomáš 

Rozsypal z Uničova, Václav Sapetů, Jan Kovář, Jan Konúpka, Samuel Sytínský, Vaněk 

Kratinů, Toman Krváčil, vrchnostenští úředníci Fridrich Moškvic z Moškvic a Jaroslav Hošek 

z Neudorfu, Jiřík Bílek či Rudolf Vlach.244 

4.20 Jan Zavadil (Bolfů) 

 Jan byl pravděpodobně synem Jana Bolfa (čili Wolfa), mezi lety 1558–9 si vysloužil 

přezdívku Zavadil, která mu už zůstala. Byl ženatý s jistou Annou. Zemřel před rokem 1610.245 

Měl syny Jana, Jeremiáše, nevlastního syna Martina a patrně i syna Pavla. Kromě nich 

se v městských knihách objevuje zmínka i o jistém Mikuláši Zavadilovi. Jeho švagry byli mimo 

jiné Martin Soja a Matěj z Holešova.246 

                                                
240 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 8r, 10r, 16r, 18r, 20r, 26r, 27r, 40v, 41v, 43v, 70v, 

81v, 84v, 97r, 110r, 129v, 153v, 178r, 214v, 251v, 325r, 327r, 328r, 340r, 348v, 349v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha 

trhová, ff. 5v, 21r, 22v, 26r, 111r, 117r, 122rv.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 97r, 98r, 108v, 112r. 
241 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 52v–53r, 386v. 
242 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 30r, 35r, 52v–54v, 160rv, 217r, 386r. 
243 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 3v, 4v, 6v, 12v, 13v, 23r, 98v, 331r, 400v, 

476v, 482r. 
244 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 3v, 10r, 33v, 43r, 57r, 81v, 96r, 110r, 112v, 119r, 

120r, 121r, 123v, 126r, 130v, 169v, 347r, 370r, 371r, 492v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 13r, 20r, 23r, 

26r, 93rv, 96v, 111r, 123bis r. 
245 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 306r; 376rv. 
246 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 43r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 48r.; 

Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 132v. 



62 

 

 V roce 1557 koupil od Jana Košíčka podsedek v Otrubné ulici za 38 zlatých, o dva roky 

později jej však prodal Vaňku Tesařovi, a to o deset zlatých dráž. Téhož roku, 1559, koupil 

dům po Kašparovi Tichém za 180 zlatých. Dům prodal roku 1566 Danielu Bednářovi za 190 

zlatých. Roku 1579 odkoupil pole po bývalém vrchnostenském úředníku Fridrichu Moškvicovi 

z Moškvic za 100 zlatých.247 

 Zavadil roku 1583 koupil od Matěje Staňáka grunt v Dlouhé ulici za 26 zlatých, které 

splatil při koupi. Ten ještě téhož roku vyměnil s Jírou Dvořákem za jeho dům, k Staňákovskému 

domu Zavadil přidal ještě zahradu za starými cihelnami. Také roku 1585 prodal podsedek 

v Dlouhé ulici s polem Václavu Klimšovu za 500 zlatých, téhož roku koupil od Jiříka Mamule 

dům za 200 zlatých, za dva roky jej ale prodal Matěji Kavičkovi za částku o 150 zlatých vyšší. 

V roce 1589 dal Lukáši Bolfovi svůj podíl na domě Matěje Kavičky výměnou za podíl na domu 

jeho syna Jeremiáše. Vlastnil také díl vedle dílu Matěje Staňáka.248 

 Zavadilův dům se zahradou u Dřevnice koupil po jeho smrti Mikuláš Zuka za 

„hotových“ 120 zlatých.249 

 V letech 1570–1 a 1577 zastával rychtářský úřad a v letech 1574 a 1585 byl zvolen do 

purkmistrovského úřadu.250 

Zavadil byl rukojmím za Vávru Bartošova, Filipa Mokrého, vrchnostenského úředníka 

Jaroslava Hoška z Neudorfu, Jana Bílka Lyčkova, Vaňka Čecha, Jakuba Šolce, písaře Martina, 

Jana Máčalíka, svého syna Jeremiáše, Jiříka Zuku, Dorotu Máčalovou, Václava Malinu, Ondru 

Chudova, důchodního písaře Martina Groffa a Filipa Máčala.251 

4.21 Kuba Němec 

 Zemřel po roce 1573.252 

Kuba zasedal v letech 1570–1 v městské radě Vaňka Čechova.253 

 Byl rukojmím u kupů Jíry Spívavého, jistého Valy, Jiříka Stolaře, Tomana Krváčila, 

Martina Sojova, Jiříka Zámečníka, písaře Martina a Jana Žabkova.254 

4.22 Pavel Laurynů 

                                                
247 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 50rv, 122r, 376r–377v. 
248 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 267v, 291r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 

35v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 21rv, 114r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 128rv, 132v. 
249 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 306r. 
250 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 3v–4r, 30v, 36v, 211r, 511r. 
251 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 3v, 11v, 14v, 20r, 27r, 43v, 77v, 82v, 93r, 119r, 

123r, 509r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 27v, 93v, 95r; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 132r. 
252 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 43v. 
253 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 38r, 77r, 236v. 
254 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 43rv, 52r, 96r, 324r, 334v, 448r, 479r. 



63 

 

Pavel pocházel, soudě dle přízviska, z rodu jistého Vavřince. S manželkou neznámého 

jména zplodil čtyři doložitelné syny, a to Jana Pavlova, Pavla Lauryníka, Jiříka Pavlova a 

Mikuláše Laurynova. Zemřel roku 1575.255 

Přízviskem „Laurynů“ je označen také jistý Fridrich, Martin a Jiřík Holý.256 

Byl rychtářem v letech 1570–2.257 

Pavel se zaručil za svého syna Jana, písaře Martina, Jiříka Fúska, Jana Krupicova, 

mlynáře Jakúbka, Martina Vyskočila či za Jiříka Holého.258 

4.23 Martin písař 

O Martinově původu není, vzhledem k absenci přízviska i ojedinělému výskytu jeho 

osoby v zápisech, nic známo. Ženat byl s jistou Annou, s níž měl stejnojmennou dceru. Ta se 

provdala za Davida Viktorýnova ze Strážnice. Martin zemřel roku 1586.259 

Martínkovým švagry byli Martin Soja a Matěj z Holešova, díky manželce byl příbuzný 

také Martina Čecha z Trávníku. Z podílů na domech lze pak usuzovat i na příbuzenství 

s Čechovými a Zavadilovými.260 

Roku 1573 koupil od svého švagra Martina Sojova dům za 300 zlatých. Za tento kup se 

zaručili četní členové zlínské samosprávy. Stejného roku koupil i grunt po Jírovi Baňákovi za 

200 zlatých. Měl po své manželce podíl na domu Jiříka Drdolíka a na domu Martina Všety. Po 

Martinově smrti koupil jeho dům v Dlouhé ulici s dvorem, osetým polem a loukami Valerián 

Čech za 550 zlatých.261 

Martin se zaručil za Václava Čechova, Jiříka Holého, Martina Krně a Václava Lacka.262 

4.24 Mikuláš Střelec 

 Otcem Mikuláše Střelce byl Jan Střelec, jenž zemřel někdy v rozmezí let 1559–60, 

Mikuláš měl také sestru Kaču. V knize purkrechtní se vyskytuje také Dorota Střelcová, její 

vztah k Mikulášovi však zůstává nejasný.263 

                                                
255 Jan se vyučil řezníkem a vlastnil jeden z masných krámů. Zemřel před rokem 1614. Jeho synem (a Pavlovým 

vnukem) byl Mikuláš, jenž ze Zlína odešel. Pavlův syn Mikuláš zemřel před rokem 1583. MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 25r, 26r. 
256 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 94v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 118bis 
r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 16r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 39, Kniha trhová, 

fol. 59r. 
257 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 10r, 95r, 96r, 110v, 112v, 226r, 387r, 505r. 
258 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 43v, 84v, 94v, 145r, 152r, 231v.; Tamtéž, inv. č. 39, 

Kniha trhová, ff. 59r, 61v. 
259 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 44r, 60r, 61v. 
260 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 44rv. 
261 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 12rv, 43v, 60r, 112r, 285r, 289v. 
262 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 103r, 123r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 56r, 61v. 
263 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 190r, 199v, 202rv. 



64 

 

 Mikuláš roku 1579 koupil od Jana Koudelky louku v dolních koutech za 10 zlatých a 

čtvrt role na Lužích od Jana Václavínova, v roce 1581 koupil od téhož Václavína podsedek 

s polem a loukou za 20 zlatých, zaplacených hotově. Měl podíl na domech Martina Tučapského, 

Jiříka Drdolíka a Martina Pikharta a také na Janíkovském gruntu.264 

 V letech 1572–3 a 1580 působil Mikuláš jako zlínský rychtář.265 

 Střelec byl rukojmím Jiříka Zuky, Doroty Máčalové, Martina Všety, Václava 

Kozyvlasa, Jiříka Laurynova, Mikuláše Prznilova, Matěje Přerovského, Martina Baďury, 

Mikuláše Prchla, mlynáře Pavla, Václava Maliny a Anny Bednářky.266 

4.25 Jan Máčalík 

 Soukeník Jan Máčalů, zvaný častěji Máčalík, byl snad nejstarším synem 4.7 Václav 

Máčala. Jeho bratry byli bečvář Jiřík a Filip Holý. Roku 1561 si Jan vysloužil přezdívku 

Příhoda, která se však neujala, a ještě téhož roku zanikla. Před rokem 1574 se oženil s jistou 

Annou. Manželé spolu měli nejméně tři potomky – syny Jiříka a Martina a dceru Dorotu. 

Máčalík zemřel mezi lety 1582–5.267 

 Podobně jako jeho otec a jeho mladší bratr se i Jan stal činitelem městské samosprávy, 

poprvé se ve výčtech objevuje roku 1573, kdy byl uváděn mezi staršími, v letech 1575–6, a 

poté roku 1582 působil ve funkci rychtáře.268 

 Roku 1567 koupil Máčalík dům od Jiříka Holého za sumu 260 zlatých. Po otcově smrti 

spolu s bratry odprodal rodný dům s další pozůstalostí matce za 750 zlatých, v roce 1573 

s Filipem odevzdal otčímu podíl na tomto domu po jejich bratru Jiříkovi výměnou za dům na 

Trávníku. Rok poté prodal otčímovi i zbytek podílu, který mu na otcově domu zůstal.269 

V roce 1574 koupil od Martina Kantora dům se zahradou za 450 zlatých. Zaručili se za 

něj přední představitelé města – Ondra Chudů, Jiřík Fifor, Václav Kozyvlasů, Filip Máčal či 

Jiřík Sušilů. Stejného roku odprodal Pavlovi Opravilovu jiný dům za 300 zlatých.270 

 Jan Máčalík se zaručoval poměrně často. Poprvé se rukojmím za bezproblémové 

splácení domu stal roku 1568, kdy ručil za Tomana Pažeru rukojmím byl také za Martina Soju, 

                                                
264 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 12v, 202r, 286r, 513r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha 
trhová, ff. 141r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 59v. 
265 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 4v, 10r, 43r, 53v. 
266 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 20r, 28r, 37r, 93r, 94v, 123v, 129r, 131r, 228r, 347v, 

438r, 475r. 
267 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 24v, 26r. 
268 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 4r, 10v, 11v, 12v, 13v, 15v, 16v, 23rv, 30v, 36v, 39rv, 42r, 44v–

45r, 54r, 80r, 81r, 84r, 96v, 97v, 111r, 130v, 132r–133r, 139v, 143r, 199r, 204r, 210r, 220r, 228r, 240rv, 250rv, 

251v, 393v, 484v. 
269 Tamtéž, ff. 82v, 123r–125r. 
270 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 23rv.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 103r. 



65 

 

svého bratra Filipa, Jana Jelce, Pavla Bašu, mlynáře Pavla, Filipa Mokrých, Tomáše Krváčila 

a Jiříka Klobúčníka.271 

4.26 Václav Kozyvlas (Malina) 

 Václav, přezdívaný také Malina, měl bratra Martina, jeho švagrem byl Vávra Bartošů. 

S neznámou manželkou měl syny Matěje a Jana (přezdívaného Kozinka). Václav zemřel před 

rokem 1586.272 

Od Mikuláše Prchly koupil roku 1566 grunt za částku 250 zlatých, ten však ještě téhož 

roku prodal mlynáři Ondrovi za 300 zlatých. V roce 1567 koupil od Tomáše Kvasničky další 

dům, opět za sumu 250 zlatých. Měl také podíl na gruntech Martina Vyskočila a Jana 

Zámečníka. Roku 1568 prodal svému bratru podíl na rodném domě. Jeho dům byl po jeho smrti 

prodán Jurovi Slovákovi za 350 zlatých, z toho byly zaplaceny Kozyvlasovy dluhy – 30 zlatých 

vzal Václav Čech, čtyři a půl zlatého dlužil Krškovi, jeden zlatý a čtyři groše dlužil Kozyvlas 

jistému Hurtovi za slad.273 

Během úředního roku 1570–1 zasedla v městské radě Vaňka Čechova. V letech 1572–

4 zastával rychtářský úřad.274 

Kozyvlas byl rukojmím Mikuláše Škřinkova, Jana Neužila, Martina Lamače, Mikuláše 

Martoškova, Jana Máčalíka, Vaňka Pláňavy, Václava Tvrdy, mlynáře Pavla, Vítka 

Mohelnického, Jana Jelce, Duchka Valných, Tomana Krváčila, Kryštofa Lízala, Pavla Kože, 

Doroty Máčalové, Rudolfa Vlacha, Jiříka Bílka, Jana Kováře, Kryštofa Vlacha, Václava 

Bartošova.275 

4.27 Jan Kovář (Fáber) 

 Měl bratra Martina a nejméně jednoho syna, Tomáše Fáberova.276 

Roku 1567 koupil od Jiříka Jičínského dům po Jiříku Kováři za 250 zlatých, ten však za 

pět let prodal Matěji Pitulovu. Roku 1571 koupil dům od Jaroslava Hoška z Neudorfu za sumu 

300 zlatých, za tento kup se zaručili přední obyvatelé města. V roce 1586 pak koupil od Matěje 

Kavičky nivu nad mostem za 34 zlatých.277 

                                                
271 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 11v, 30r, 43r, 96r, 112v, 113v, 130r, 228r.; Tamtéž, 

inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 95r. 
272 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 36r, 302r, 303v. 
273 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 36r, 131r, 152rv, 155v, 302rv. 
274 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 38r, 77r, 93rv, 139v, 289v. 
275 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 10r, 40r, 41v, 81v, 82v, 96r, 112v, 120r, 121r, 123v, 

154v, 178r, 228r, 457r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 23r, 29r, 91r, 93r, 111r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha 

trhová, ff. 108v, 112r, 123r. 
276 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 9r, 331r. 
277 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 8v–9r, 16r, 120rv, 331r. 



66 

 

Fáber byl starším v radě Václava Čechova roku 1573 a Jana Zavadila o rok později. 

Znovu byl do městské rady zvolen roku 1584, kdy jí předsedal Martin Tryzna.278 

Jan Kovář se jako rukojmí vyskytuje velmi často, a to u kupů Jana Prznilova, Martina 

Kuchaře, Jiříka Máčalíka, Václava Šilhavého Sopouškova, Vaňka Pláňavova, Pavla Baše, 

Filipa Mokrých, Vaňka Hoškova, kováře Jiříka Fúskova, Václava Tvrdy, důchodního písaře 

Martina Groffa, Vaňka Kratinova, kováře Pavla Chlubky, Mikuláše Sedláčka, Mikuláše 

Martoškova, Beneše Krejčího, Václava Čechova, Pavla Kožova, Jana Kočvaru, Jiříka 

Jičínského, lazebníka Jana, vrchnostenského úředníka Jaroslava Hoška z Neudorfu, Jana 

Konúpky, Tomáše Kvasničky, Mikuláše Crlíka, Martina Kozyvlasova, Václava Klimšova, 

Daniela Bednářova a Rudolfa Vlacha.279 

4.28 Jan Fúsek 

 Řezník Jan Fúsek měl s manželkou neznámého jména měl nejméně osm dětí: Jiříka, 

Dorotu, Adama, Kateřinu, Martina, Václava, Zuzanu a Evu. Zemřel před rokem 1581.280 

 Vlastnil dům v hodnotě 400 zlatých. Vizovickému panskému úředníku Snězovskému 

prodal nivu a louku v Dílích na cestě k Boněcku za 100 zlatých. Zůstal dlužen za svou jatku 

Martinu Zazovi částku osm zlatých.281 

 Byl starším v radě Vaňka Čechova roku 1573.282 

 Fúsek se zaručil za Martina Trvaje, Tomana Krváčila, písaře Martina, Dobše Prznilova, 

Mikuláše Škřinku, Ondru Chudů, Dorotu Máčalovou, Jana Ležatku, Evu Augustýnčinu, 

panského úředníka Jaroslava Hoška z Neudorfu, Jana Kočvrau a Vaňka Čechova.283 

4.29 Jiřík Jičínský 

 Pravděpodobně pocházel z Nového Jičína, měl nejméně jednoho syna – Václava.284 

Jiřík roku 1558 koupil od Bartoňce grunt v Hradské ulici za sumu 42 zlatých, v roce 

1560 jej prodal Jiříku Všemurádovi za 90 zlatých. Stejného roku koupil dům od Anny Kovářky 

                                                
278 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 36v, 53v, 296v. 
279 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 11v, 13r, 22r, 28r, 36r, 40r, 56r, 70r, 80v, 81v, 84v, 

98r, 110r, 113r, 129v, 130v, 132r, 360r, 375r, 399v, 505r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 19r, 26r, 27v, 93rv, 

103r, 114r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 108v, 156v. 
280 Jiřík se oženil s jistou Marií, měli syna Mikuláše. Marie se po Jiříkově smrti (zemřel někdy mezi lety 1604 a 

1606) provdala za horního mlynáře Jana Zárubu. Dorota se provdala za Jana Pláňavu, Eva za Jana Rozkova. Další 

dvě dcery byly provdané za Kuklu a Šalšíka. Fúskovo poslední známé dítě byl Václav, který zemřel někdy před 

rokem 1594 a pozůstal po něm syn Jan.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 84r–87v.; 

Tamtéž, MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 24v–25v. 
281 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 84rv, 85v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 99r. 
282 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 53v. 
283 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 10r, 14r, 25r, 43v, 83r, 96r, 113r, 119r, 123r, 375v, 

414v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 11r. 
284 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 31v. 



67 

 

za 200 zlatých, v roce 1567 jej však prodal o 50 zlatých dráž Janu Kováři. Stejného roku koupil 

další dům v hodnotě 420 zlatých. V roce 1573 prodal dům Petru Blanařovi za 100 zlatých.285 

Roku 1570 koupil Jiřík grunt od Ocasky za 100 zlatých, za tři roky jej odprodal hrnčíři 

Lukášovi za 90 zlatých.286 

V letech 1574–5 zastával rychtářský úřad.287 

Jičínský ručil za kup krejčího Jana Bočka, Martina Suchánka, Martina Všety, písaře 

Filipa, Martina Jedovského, Tomáše Kvasničky, Matúše Knížátka, Václava Bradáče, Mikuláše 

Martoškova, Petra Vlacha, Daniela Kozy, Jana Kavkova, Vaňka Hoškova či za Václava 

Tvrdy.288 

4.30 Filip Máčal 

Filip Máčal byl nejmladším synem Václava Máčala, zlínského rychtáře, purkmistra a 

staršího, a jeho ženy Doroty. Pro svůj mladý věk v době Václavovy smrti si získal přezdívku 

Holý, tedy bezvousý. Jeho bratry byli Jan Máčalík, také činitel samosprávy, a bečvář Jiřík, jenž 

zemřel v roce 1571. Po otcově smrti se matka zvonu provdala, Filipovým otčímem se tak stal 

Vaněk Čechů. K roku 1583 máme doloženou Filipovu manželku, bohužel neznámého jména. 

Filip Máčal zemřel roku 1613.289 

 Spolu s bratry zdědil po otci rozsáhlé majetky, které v roce 1571 bratři prodali své matce 

za 750 zlatých.  O rok později odkoupil od svého otčíma dům za 300 zlatých, k tomuto prodeji 

byl nutný souhlas vrchnostenského úředníka. Zároveň svůj podíl na domu po otci Filip vyměnil 

za malou zahradu mezi panskými újezdy a postav sukna. Roku 1573 došlo k dalšímu 

vypořádání v otcově pozůstalosti, Vaněk Čechů odkoupil od Jana a Filipa podíl na Máčalově 

gruntu, který jim připadl po smrti jejich bratra Jiříka. Filip tehdy na místo splátek získal dům 

na Trávníku. I tato smlouva byla sepsána na základě povolení pana úředníka, a to přímo na 

zlínském zámku.290 

 Roku 1579 koupil dům s nivou od Jiříka Zuky za 400 zlatých, následně mu jej zase 

odprodal za 340 zlatých. V roce 1581 obchodoval opět se Zukou, koupil od něj louku pod 

Žabincem za 23 zlatých, tu v roce 1583 vyměnil s městskou radou za pole v Dílích. Václav 

Kantorů měl u Máčala dluh ve výši šesti zlatých, ten Václav splatil drobnými podíly na různých 

                                                
285 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 8rv, 28v–29r, 454rv.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha 

trhová, fol. 30v. 
286 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 494r. 
287 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 10v, 12r, 111r, 289v. 
288 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 56r, 112r, 115r, 129v, 135r, 345r, 465v, 467r, 495r, 

505r, 512r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 22v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 108v, 114r. 
289 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 123r–125r. 
290 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 123r–125r, 126v . 



68 

 

domech. Od Evy, vdovy po Mikulášovi Sedláčkovi, koupil Máčal roku 1594 dům za 450 

zlatých. Tento dům prodal Mikuláši Kavkovi, od něhož jej po čase koupil nazpět a prodal knězi 

Janu Diblíčkovi. V roce 1609 prodal dům Danielu Malíři, peníze z něj odkázal svému synovci 

Martinovi.291 

 Na dalších čtyřicet let o Filipových majetcích městské knihy mlčí. Víme pouze, že měl 

podíl na domu Martina Pláňavy. Z něj totiž roku 1613 odkázal čtyřicet zlatých Anně Kavkové 

„jakožto přítelkyni své“.292 

 O Filipu Máčalovi jako činiteli městské samosprávy poprvé čteme v roce 1581, kdy 

zastával úřad zlínského rychtáře, do téže funkce byl zvolen i v letech 1582 a 1584. Poté přešel 

do městské rady, které v letech 1586, 1589–90 a 1594–5 předsedal.293 

 Máčal se za ostatní zlínské měšťany a usedlé obyvatele zaručoval zřídka, vždy šlo o 

osoby velmi významné. Takto se zaručil za kováře Pavla Chlubku, Jiříka Fifora, Beneše 

Krejčího, svého synovce Jiříka, důchodního písaře Martina Groffa. Často ručil také za zástupce 

zlínské šlechty – za Kateřinu Rucyngarovou z Rushofu, vdovu po bývalém vrchnostenském 

úředníku Jakubu Zaluskovském ze Zaluskova, Václava Kladorubského ze Svrčova a panského 

úředníka Jaroslava Hoška z Neudorfu.294 

4.31 Jiřík Sušil 

 V letech 1578–80 byl Jiřík zlínským rychtářem.295 

Jiřík se zaručil za kupy Jana Máčalíka, Jiříka Zuku, Šimona Macháně, Jiříka Fúskova, 

Janka Myslivce, Jiříka Jičínského, Pavla Bašu, Tomana Pažeru, Mikuláše Plcha, Jiříka mečíře, 

Jana Jelce a Václava Klimšova.296 

4.32 Jan Prznilů (Žagar) 

Jan Prznilů, přezdívaný též někdy Žagar, byl synem Martina Prznila a bratrem Mikuláše, 

Dobše, Viktorýna, Filipa a Vaňka. Měl také nejméně tři sestry, provdané za Jana Ležatku, Jana 

Neřáda a Jana Holárka. Manželkou Jana Prznilova byla jistá Zuzana, manželé měli nejméně 

                                                
291 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 95r, 96rv.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 157v–

159v, 162rv, 165r. 
292 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67. Sirotčí registra, fol. 12r. 
293 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např ff. 23v, 60r, 155v, 172r, 326r. 
294 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 63r, 97r, 98r, 386r, 471v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 23r, 

24v, 27v, 93v. 
295 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 12v, 30v, 97r, 132r, 179v, 199r, 210v, 220r, 

287v, 328v, 380r, 385v, 436v, 482r, 508v. 
296 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 20r, 28v, 59r, 84v, 112v, 121r, 130r, 132r, 366r.; 

Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 23r, 96v, 114r. 



69 

 

jedno dítě, a to dceru Annu. Jan byl kovářem, v 70. letech 16. století žil ve Vizovicích, zemřel 

mezi lety 1603 a 1609.297 

Měl podíl na domech po svém otci. Roku 1573 koupil za 200 zlatých dům po Jakubu 

Šolcovi. V roce 1581 prodal Jiříku Fúskovu své kovářské náčiní za 40 zlatých.298 

V roce 1584 byl starším v radě Martina Tryzny, další úřední rok zastával rychtářský 

úřad.299 

Jan Prznilů ručil za Václava Kubova, Juru Slováka, Mikuláše Sedláčka, Jiříka Nehňulu, 

Matúše Klempéře, Tomáše Fábera, Jiříka Kršku a Filipa Máčala.300 

4.33 Jan Doležal 

 Roku 1583 zasedal v radě Martina Tryzny.301 

4.34 Beneš Krejčí 

Krejčího manželkou byla jistá Johanka, zemřel mezi lety 1595 a 1604.302 

V roce 1585 prodal svůj dům krejčímu Martinu Obročníkovi za 350 zlatých. Beneš 

koupil od Matěje Staňáka roli, kterou následně společně s loukou odprodal Jakubu Koláři za 95 

zlatých, další roli koupil od jistého Pavlíka. Roku 1586 koupil pole a zahradu od Kuny Krškové 

za 95 zlatých, za rok pak koupil dům od Klimenta Provazníka za 500 zlatých. Ten patřil spolu 

s domem Valeriána Čecha k největším ve městš. Po jeho smrti jej odkoupil Eliáš Hlava.303 

Roku 1585 zastával rychtářský úřad.304 

Je uveden mezi rukojmími Tobiáše Červenky, Jiříka Tinťuly, Valeriána Čecha, 

vrchnostenského úředníka Jaroslava Hoška z Neudorfu, Jana Chudova a Remše Vizovského.305 

4.35 Ambrož písař (Ambrosius) 

                                                
297 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 38r, 77r, 79r, 505v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, 

fol. 140r. 
298 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 37v–38r, 79r, 80r–81v, 505rv.; Tamtéž, inv. č. 38, 

Kniha trhová, ff. 19rv, 139r. 
299 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 7r, 12v, 31v, 32r, 42r, 172v, 189v, 195v, 240v, 

262v, 263r, 288r, 296v, 326r, 386v, 426v, 437r, 468r, 476v. 
300 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 302r, 385v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 

29v, 61r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 95r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 89v, 103v, 156v. 
301 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 25v. 
302 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 100r; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 37v. 
303 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 31v–33r, 98r–100r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha 

trhová, fol. 36r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 61bis r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 92r.; 

POLIŠENSKÝ, J.: Ekonomická a sociální struktura Zlína na přelomu XVI. a XVII. století., s. 113. 
304 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 23v, 511rv. 
305 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 34v, 60r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 27v, 

117v, 123bis r, 142r. 



70 

 

 Písař Ambrož zemřel mezi lety 1612 a 1613.306 

Ambrož roku 1586 koupil od zlínského úřadu dům v hodnotě 300 zlatých. Zaručili se 

za něj Pavel Baša, Jan Pavlů, Jan Zavadil, Jan Vaníků, Jiřík Drdolík, Martinus písař a Jiřík 

Strach. V roce 1595 tento dům prodal Urbanu Suchánkovi a na místo něj koupil od téhož 

Suchánka podsedek za 70 zlatých. V roce 1611 tento podsedek odprodal Matyáši Zahradníkovi 

více než dvakrát dráž, za 150 zlatých. Zemřel s drobnými dluhy – literátskému řádu, Danielovi 

Přerovskému, Jiříku Koláčkovi, Nedělce a Kateřině Bočkové za obecní víno.307 

Byl rukojmím Mikuláše Zukova, Stanislava Kantoska a Jiříka Tinťuly. Jakožto městský 

písař byl svědkem tzv. paměti mezi Janem Prznilem a Jiříkem Fúskem.308 

4.36 Mikuláš Martošků 

Jeho otcem byl Martin Martošek, měl také bratra Matěje. Mezi členy této rodiny 

můžeme jistě započítat i Annu Martoškovou, ačkoliv nedokážeme rekonstruovat vztah s výše 

zmíněnými. Anna patřila mezi několik poddaných, jimž roku 1592 odpustil zlínský pán pěší 

roboty za roční plat ve výši devíti zlatých.309 

Mikuláš dvakrát zastával rychtářský úřad – v letech 1587 a 1597–8.310 

 V roce 1579 koupil od Mikuláše Hyžova podsedek za 34 zlatých, ten roku 1587 prodal 

Holému Kubíčkovi za 50 zlatých. Roku 1585 odkoupil od Jana Dubenka dům za 300 zlatých. 

Za tento kup se zaručil jeho otec a dalších devět lidí, povětšinou činných v městské samosprávě 

– Jan Kovář, Jiřík Bílek, Václav Kozyvlas, Mikuláš Prznilů, Jiřík Fifor, Matěj Bílek, Mikuláš 

Tichých, Kavička a Jan Pavlů.311 

ruk za mik sedláčka 39/156v 

 Roku 1593 prodal Mikuláš dům vedle špitálu, který v roce 1572 koupil jeho otec, 

Urbanu Suchánkovi za 70 zlatých. Za Mikuláše se tentokrát zaručili Jura Pavlů, Pavel Baša a 

Jan Cibulka.312 

 Nemáme žádný záznam o Mikulášově rukojemství na domech ostatních Zlíňanů. 

4.37 Jiřík Drdolík 

                                                
306 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 496v. 
307 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 495v–496v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 

101v, 102r. 
308 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 261r, 505v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 

61v, 117v. 
309 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 3; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 81v, 491r. 
310 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 5v, 12v, 24rv, 31v–32r, 34r, 42r, 60v, 98r, 

133v, 171v, 196v, 221rv, 280r, 298v, 303v, 329r, 360v, 394r, 427v, 443r, 490v. 
311 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 81v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 72r. 
312 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 495r. 



71 

 

 Jeho otcem byl Jiřík Drdol. Roku 1585 zasedal Drdolík v městské radě. Zemřel po roce 

1588.313 

Od roku 1574 vlastnil dům po Filipu Mokrém v hodnotě 200 zlatých, měl nárok na dva 

zlaté na domu Šimona Pučalky.314 

 Zaručil se za koupě Janka Myslivce, Beneše Krejčího, Rudolfa Vlacha, Jana Chudého, 

Filipa Máčala, Václava Lacka, Václava Bartošova, Kryštofa Vlacha a důchodního písaře 

Martina Groffa.315 

4.38 Lukáš Rozek (Rožek) 

Lukáš byl příbuzný Jana Rozka a Evy Rozkové, v jakém vzájemném vztahu byli, však 

nelze rekonstruovat.316 

Koupil od Martina Pěnkavy peníze na podsedku Matěje Slavkovského.317 

 Lukáš je uváděn ve výčtu starších z roku 1585.318 

4.39 Jan Pavlů 

 Řezník Jan Pavlů byl synem Pavla Laurynova, měl také bratra Jiříka. S manželkou 

neznámého jména měl syna Mikuláše. Jan zemřel před rokem 1614.319 

 Od Jánoše Rachtala koupil roku 1575 kus kopaniny a nivu nad panskými újezdy za 60 

zlatých, téhož roku položil první splátku na domě Vávry Bartošova. V roce 1587 prodal 

Františku Vlachovi dům se dvěma padělky (na Lužích a za starými cihelnami) za 350 zlatých. 

Roku 1594 prodal spolu s bratrem Jiříkem dům Martinu Jedovskému za 200 zlatých. Vlastnil 

masný krám v neznámé lokalitě a měl podíl na domě Matěje Škrabaného.320 

 Byl starším v radě Filipa Máčala roku 1586, v radě Mikuláše Prznilova roku 

následujícího a roku 1592 zasedal v radě Jiříka Přerovského.321 

 Jan se zaručil za Filipa Máčala, Jana Kyrečku, Mikuláše Crlíka, mečíře Jiříka, Mikuláše 

Martoška, Martina Bartošova, Jana Zárubova, Václava Bartošova a Jiříka Přerovského.322 

                                                
313 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 196r, 511rv. 
314 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 12r, 511v. 
315 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 98r, 366r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 
93rv, 95r, 123r, 123bis r.; Tamtéž, inv. č. 39, ff. 112r, 123r. 
316 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 85r. 
317 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 3r. 
318 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 511r. 
319 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 351v. 
320 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 4r–5v, 149r, 351v, 386v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha 

trhová, ff. 59r, 110r. 
321 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 180r, 302r, 453r. 
322 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 80v, 81v, 87v, 206v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha 

trhová, ff. 95r, 96v, 122v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 98r, 112r. 



72 

 

4.40 Pavel Baša (Kratinů) 

 Pavel byl synem jistého Kratiny, avšak vžila se pro něj přezdívka Baša. Jeho nevlastní 

matkou byla Barbora či Markéta. Měl také bratra Vaňka a pravděpodobně i Jana a sestru, jež se 

provdala za Jana Pípala. Jeho manželkou se stala Barbora z neznámé rodiny, manželé měli syna 

Martina. Baša zemřel před rokem 1607.323 

 Roku 1569 koupil od Bartoňce za 300 zlatých dům. Ten po jeho smrti odkoupila Bašova 

vdova za 200 zlatých.324 

 Roku 1563 koupil Bašův otec za 40 zlatých podsedek za mostem od blanaře Tomáška. 

O rok později však zemřel a Pavel i jeho sourozenci přenechali dům své nevlastní matce, jež si 

roku 1566 nebo 1567 vzala Viktorýna Přibyla z Pohořelic. Domek však zakrátko prodali, a ten 

následně často měnil majitele. Jako prodávající ale vždy vystupoval Pavel Baša.325 

 Baša ručil za Matěje Slavkovského, Václava Lacka, lazebníka Matěje z Bystřice, 

Martina Kantorova (nevlastního syna Martina Kantora), Václava Tvrdu, Mikuláše Crlíka, Jiříka 

Nehňulu, Jana Kroměřížského, Jiříka Máčalíka, Václava Klimšova, Matěje Kosteleckého, 

Martina Krně, Daniela Lovečkova a Rudolfa Vlacha.326 

4.41 Jiřík Bílek 

Bílek měl s manželkou neznámého jména minimálně jednoho syna jménem Václav. Ten 

po otcově smrti krátce vandroval. Jiřík zemřel před rokem 1616.327 

V roce 1585 koupil Bílek dům po Dobši Prznilovu za 400 zlatých. O čtyři roky později 

koupil Kratinovský dům od Pavla Baše za 50 zlatých. V roce 1593 pak koupil 12 zlatých na 

domě Matěje Šrámka, podíl měl také na domě Adama Kramáře.328 

Byl rychtářem v letech 1588–90, 1593–7 a 1600–6. 

Známe pouze jediný případ rukojemství Jiříka Bílka, a to za Jiříka Máčalíka.329 

4.42 Jan Čechů (Vaňků) 

                                                
323 Syn Martin zemřel před rokem 1610, byl ženatý s Lídou Lovečkovou. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, 

Kniha purkrechtní, fol. 136r, 363v–364r, 365v; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 35r. 
324 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 132rv, 133rv, 136r. 
325 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 363v–364r, 365v, 367r. 
326 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 3r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 26r, 46v, 48v, 

66r, 93r, 114r, 115v, 123r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 56rv, 97r, 103v, 108v. 
327 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 22r. 
328 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 367rv, 418r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 

38r–39v, 111r. 
329 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 26r. 



73 

 

Jan byl synem Vaňka Čechova, měl tři děti – Justýnu, Augustýna (Veselského) a 

Magdalénu. Jeho zetěm byl Jan Humenec. Jan zemřel roku 1622.330 

Roku 1608 prodal dům Janu Hudečkovi za 40 zlatých. Vlastnil ještě jeden dům 

v sousedství Martina Kosteleckého.331 

Roku 1587 zasedal v městské radě, o čtyři roky později jí předsedal. Purmistrem byl 

zvolen opět roku 1607.332 

Zaručil se za panského úředníka Jaroslava Hoška z Neudorfu.333 

4.43 Martin Bartošů (Holý) 

 Martin byl synem Vávry Bartošova, s manželkou neznámého jména měl syny Václava, 

Mikuláše a Martina a dceru neznámého jména, provdanou Čechovou. Zemřel před rokem 

1614.334 

 Roku 1582 koupil od Kateřiny Mlynářky dům za 350 zlatých, ten roku 1592 prodal Janu 

Jedovskému za celých 430 zlatých. Ve stejném roce koupil od Maruše Staňačky zahradu za 17 

zlatých a o čtyři roky později další zahradu od Valeriána Čecha za 45 zlatých. Jedna 

z Martinových zahrad přitom sousedila se zahradou mečíře Jiříka. Martin vlastnil ještě jeden 

dům, ten roku 1614 jakožto požár koupil švec Kašpar Vizovský za 70 zlatých. Měl také podíl 

na domě Kryštofa Lízala.335 

 Poprvé se stal činitelem městské samosprávy roku 1590, kdy zasedal v městské radě. 

Roku 1610 byl zvolen purkmistrem.336 

 Byl rukojmím Václava Čecha, Tomáše Fáberova a svého bratra Václava.337 

4.44 Mikuláš Sedláček 

 Mikuláš Sedláček byl ženatý s Evou, snad vdovou po Martinu Kantorovi. Jeho 

manželka měla několik dětí, které z nich byly z prvního a které z druhého manželství však nelze 

(vyjma Václava Kantorova) určit – byli to Jan, Dorota, Václav, Daniel, Půta, Pavel a Jiřík Holý. 

                                                
330 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 99v.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 29rv.; Tamtéž, inv. 

č. 67, Sirotčí registra, fol. 125rv. 
331 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 308v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 99rv.; 
Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 65rv. 
332 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 97v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 92v.; Tamtéž, 

inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 3r. 
333 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 27v. 
334 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 98r, 100v, 122v. 
335 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 17r, 36v–37r; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 79rv, 

89r, 98r, 122v. 
336 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 89r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. r. 
337 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 29v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 103r.; Tamtéž, 

inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 112r. 



74 

 

Zemřel mezi lety 1593 a 1594. V městských knihách se v 60. letech 16. století objevuje také 

Janek Sedláček s dětmi (Pavel, Anča a Dorota), další stejného jména pak na počátku 17. 

století.338 

 V letech 1589–90 zasedal v radě Filipa Máčala.339 

 Roku 1586 koupil od Václava Čechova dům za sumu 450 zlatých, na němž měl podíl i 

Václav Kantorů.340 

 Zaručil se za Františka Vlacha.341 

4.45 Jeremiáš Zavadil 

Byl synem Jana Zavadila, zemřel před rokem 1606.342 

Žil na Plačkovském gruntu. V roce 1588 koupil od Lukáše Wolfa dům se stodolou za 

300 zlatých. Stodolu roku 1599 odprodal Václavu Jičínskému, dům prodal roku 1605 Jiříku 

Mikovu.343 

 Roku 1590 se počítal mezi starší v radě Filipa Máčala.344 

 Zaručil se za Václava Kavkova, kněží Samuela Sytínského a Matěje Artopea 

Kladrubského a Mikuláše Pavlíkova. Byl také jeden ze svědků tzv. paměti mezi Janem Prznilem 

a Jiříkem Fúskem.345 

4.46 Jiřík Přerovský 

 Byl bezpochyby blízkým příbuzným Martina Přeovského. 

Roku 1577 koupil od svých bratrů a švagrů dům za sumu 200 zlatých. Podíly na něm 

měli mimo jiné i Tomáš Kvasnička a Jan a Martin Kozyvlasovi. Vlastnil také dům po Václavu 

Bartošovi. Jeden ze svých domů prodal roku 1581 Kateřině mlynářce za sumu 350 zlatých, 

druhý z domů prodal o pět let později za 100 zlatých.346 

Roku 1591 byl zvolen konšelem, o rok později radě předsedal. Purkmistrem byl i roku 

1596, naposledy zasedal v radě roku 1607 coby konšel.347 

                                                
338 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 393rv.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 88r.; 

Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 1r, 157v–158r. 
339 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 98v, 250r. 
340 Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 1r. 
341 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 149r. 
342 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 60r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 132v. 
343 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 90r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 132r–134v. 
344 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 98v. 
345 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 33v, 34r, 114v, 478r, 505v. 
346 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 8rv.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 122r.; Tamtéž, 

inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 98r, 112v–113v. 
347 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 118v, 124r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 92v, 

95r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 3r. 



75 

 

Zaručil se za mečíře Jiříka Zuku a za Kryštofa Vlacha.348  

4.47 Valerián Čech 

 Valerián byl nepochybně příbuzným Vaňka Čecha. Měl syny Kryštofa, Jana a 

Václava.349 

 Roku 1587 prodal Janíčkovi podsedek za 250 zlatých, v roce 1596 pak zahradu za 

starými cihelnami za 45 zlatých Martinovi Bartošovu. Vlastnil také zahradu v Žebratce, část jí 

prodal roku 1606 Tomáši Fáberovu. V jeho majetku byl také jeden z největších domů ve 

Zlíně.350 

 V letech 1591–2 byl starším, roku 1608 radě předsedal.351 

 Zaručil se za Jana Olomouckého, Františka Vlacha, Mikuláše Sedláčka a Jakuba 

Hozu.352 

4.48 Ondra Krejčí 

 Roku 1572 koupil Neřádovský dům v Hradské ulici za 150 zlatých, obratem jej však 

prodal kramáři Albrechtovi.353 

 Byl roku 1592 členem městské rady.354 

4.49 Petr Polesný 

Polesný vlastnil jeden z domů s právem na šenkování vína, roku 1670 byl však už 

zpustlý. Před rokem 1591 koupil nivu, na níž měl hlavní podíl Matěj Kavička.355 

Roku 1592 zastával úřad zlínského rychtáře, v roce 1598 přešel jakožto zlínský úředník 

do vrchnostenských služeb.356 

Ručil za Tomáše Fábera, Pavla Dobšova, Jana Baňáčka, kněze Matěje Artopea 

Kladrubského a Eliáše Hlavu.357 

                                                
348 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 96v, 116r. 
349 Kryštof se roku 1643 oženil s vdovou po Pavlu Holíkovi, Mandalenou.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 

119r.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 72v–73v. 
350 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 31r, 37r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 33r.; 

POLIŠENSKÝ, J.: Ekonomická a sociální struktura, s. 113. 
351 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 25r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 112r. 
352 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 16v, 52v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 149r.; 

Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 156v. 
353 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 82r, 509v. 
354 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 118v, 124r. 
355 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 331v.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, ff. 9v. 
356 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, např. ff. 24v, 42v, 99r, 114r, 133v, 146v, 170r, 171v, 

221v, 242v, 252r, 260r, 263v, 280v, 303r, 329r, 331v, 341v, 342r, 402v, 453r, 472v. 
357 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 34r, 100r, 117r, 427v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha 

trhová, fol. 29v. 



76 

 

4.50 Václav Jičínský 

Václav zemřel mezi lety 1614 a 1615.358 

Vlastnil podíl na domu Bártka Blanaře, zetě Vávry Bartošova, roku 1592 koupil podíl 

na domu Jiříka Tinťuly od Zdeňka Žampacha z Potštejna a Martina Bočky, zbytek podílů 

odkázal v poslední vůli zlínského kostelu. V roce 1599 koupil od Jeremiáše Zavadila stodolu 

v Otrubné ulici za 24 zlatých.359 

Byl rychtářem v letech 1598–9.360 

 Václav ručil za Tomáše Fábera a mečíře Jiříka Holého.361 

4.51 Eliáš Hlava 

První manželkou Eliáše Hlavy byla Johanka Flačarová, dcera Beneše Flačara 

z Klimkovic. Z tohoto svazku vzešlo nejméně jedno dítě – syn Pavel. Ten se později stal 

řemeslníkem, jak dosvědčuje listina vydaná na doložení jeho manželského původu.362 

Po Johančině smrti se Eliáš oženil s jistou Kateřinou, s níž měl tři děti. Hlava zemřel 

krátce před rokem 1623, po jeho smrti se Kateřina provdala za Mikuláše Nedoluhu, zemřela 

před rokem 1631.363 

V roce 1604 odkoupil Eliáš dům pozůstalý po Beneši Krejčím, bývalém zlínském 

rychtáři. Jednalo se o tzv. Chlubkovský dům364 s rozsáhlými polnostmi,365 čemuž také 

odpovídala cena nemovitosti – 510 zlatých. Právě pro vysokou hodnotu kupovaného domu se 

smlouva sepisovala se schválením zlínské vrchnosti a v přítomnosti rychtáře i celé městské 

rady. Zajímavé také je, že Hlava měl na tomto domě svůj podíl, svého podílu na zahradě se 

však vzdal ve prospěch Martina Loučky a Johanky Benešky. Po jeho smrti odkoupil dům 

(kromě jedné role pole a zahrady) Jan Tichý za 300 zlatých.366 

Díky záznamu v sirotčích registrech také víme, že ke konci života vlastnil krávu, čtyři 

úly, péřovou podušku a dva cennější kusy šatstva: obnošený tmavý kabát podšitý černou beraní 

kožešinou a mezulánový kabát podšitý světlou beraní kožešinou. Podušky i oba kabáty však 

byly ukradeny během tureckého vpádu.367 

                                                
358 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 118v–119r, 121rv. 
359 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 31v–32v, 118v–119r, 120r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 134r. 
360 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 5v, 24v. 
361 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 29v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 96v. 
362 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 1747. 
363 Tamtéž, fol. 103rv. 
364 Dům, jenž roku 1580 koupil kovář Pavel Chlubka od Marty Krváčilové. 
365 K domu patřily ještě louky, zahrady a několik rolí pole. Jedna ze zahrad ležela u cesty do Jaroslavic v místě 

zvaném V Stupkách, jedna role se nazývala Laz. 
366 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 100rv, 101r, 102v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, 37v. 
367 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 104r. 



77 

 

Eliáš vykonával rychtářský úřad v letech 1607–9.368 4.11.1607 starší 1615 starší369 1616 

starší370 

 Při koupích zlínských domů a gruntů se Eliáš příliš často nezaručoval. Stal se rukojmím 

kupu Jíry Lipského, Jana Mikulovského, Jakuba Tučka a Jana Zárubova. Roku 1612 se zaručil 

za Václava Kladorubského ze Svrčova jako „dobrého hospodáře“.371 

4.52 Adam Dvořáků 

Je uváděn v seznamu zlínských poddaných, jimž byly roku 1592 výměnou za roční plat 

odpuštěny pěší roboty. Adam byl patrně příbuzný s Jiříkem a Filipem Dvořákovými, kteří se 

v městských knihách objevují od 80. let 16. století. Adam se přiženil do rodu Šturmů. Když 

někdy mezi lety 1622–3 zemřel, zbyli po něm tři sirotci – Václav, Jiřík a Mikuláš, který v době 

Adamovy smrti chodil do školy.372 

 Dvořák se k roku 1607 uvádí mezi staršími v radě Jana Čechova.373 

 Adam získal roku 1601 grunt po Viktorýnu Pytlovi. Zaplatil za něj pouze jeden zlatý 

vdově Pytlové a přislíbil odevzdat dalších šest zlatých sirotkům, „když by jim potřeba byla“. 

Skutečná cena gruntu se však pohybovala mnohem výše, roku 1604 totiž Adam dům prodal za 

120 zlatých zlínské vrchnosti, která na něj dosadila Jana Hlúškova. V roce 1611 Janovi přidal 

k domu ještě pole a louky výměnou za pažer u jeho zahrady. Tento, nebo jiný, dům v Adamově 

vlastnictví měl právo šenkovat vlastní pivo a víno, v roce 1670 však už byl zpustlý. Roku 1600 

koupil od Tobiáše Lipenského dům 350 zlatých, o sedmnáct let později jej prodal pekaři Adamu 

Púchovcovi za o deset zlatých dráž. Po Adamovi zůstal drobný dluh za oves ve výši devíti grošů 

a čtyř a půl denáru.374 

 Ke kupu „Pytlovského“ gruntu nebyli Adamem dožádáni žádní rukojmí, neboť jej 

zaplatil ihned. Naopak on sám ručil za Adama Jurčova, Jana Olomouckého a za Martina 

Vejra.375 

                                                
368 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 88r, 117v, 184v–185r, 193r, 222rv, 254r, 275r, 335v, 419v, 429v–

430r. 
369 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 15r. 
370 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 19r. 
371 Tamtéž, ff. 63r, 87v, 239v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 77r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 

16r. 
372 Mikuláš roku 1623 chodil do školy v Trnavě.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 3.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha 

purkrechtní, ff. 219v, 221r, 263r, 265r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 36r.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha 

soudních záznamů, fol. 22r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 110r–111r. 
373 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 3r. 
374 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 265r–266r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 

119r, 120v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 111v.; Tamtéž, inv. č.426, Vinný šenk, ff. 9v. 
375 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 16v. 



78 

 

4.53 Pavel Dobšů 

 Pavel Dobšů byl synem Dobše Prznilova. Jeho dcera Dorota se roku 1631 provdala za 

vdovce Mikuláše Nedoluhu. Zemřel před rokem 1641.376 

svědek u svat. smlouvy Martina Zuky 

 Pavel vlastnil dům se šenkovním právem v hodnotě 300 zlatých, který byl však roku 

1670 uveden jako zpustlý. V roce 1616 koupil od Jeremiáše Vizovského dům v Otrubné ulicec 

za tři zlaté a deset grošů, které zaplatil hned při koupi. Roku 1631 prodal Václavu Šťastovi dva 

padělky na Lužích za pět zlatých moravských zaplacených hotově.377 

Pavel působil v městské samosprávě poměrně dlouho. V letech 1607, 1612–14 a 1616 

byl jedním z konšelů. Ve dvacátých letech, konkrétně v období let 1626–9 byl v úřadu 

purkmistrovském. V radě pak zasedal i v letech 1634–40.378 

 Roku 1630 byl Janem Tichým pohnán před rychtářský, a posléze i konšelský soud, 

neboť o Tichém prohlašoval, že spolu s jinými zbil polské vojáky a ukradl jim kořist. Soud 

rozhodl ve prospěch Tichého a Pavel se musel odprosit.379 

Pavel nevystupoval příliš často v roli rukojmího, víme pouze o jeho ručení za Pavla 

Zavadila a Václava Kubíka.380 

4.54 Jiřík Menšík 

 Jeho manželkou byla Kateřina Čechová, později provdaná za Jana Filku a Jana Záhoru. 

Manželé se starali o Kateřininy malé sourozence, Annu a Martina. Měl také nevlastní dceru 

Lídu. Jiřík zemřel roku 1621.381 

Jiřík koupil od městské rady dům, který však roku 1618 prodal vrchnostenskému trubači 

Janu Mikulovskému za 290 zlatých.382 

 Roku 1608 byl jedním ze starších v radě Valeriána Čecha.383 

 Byl jedním z rukojmích kupu Barbory Bašové či Jiříka Podstatského.384 

4.55 Daniel Přerovský 

                                                
376 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 139r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 113r.; Tamtéž, inv. č. 53, 

Kniha svatebních smluv, ff. 23v–24v. 
377 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 139r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 45r, 164v.; 

Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, ff. 9v. 
378 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, např. ff. 4r, 5r, 9r, 12r. 
379 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 14v–15r. 
380 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 57v.; Tamtéž, inv. č. 8, Kniha trhová, fol. 218v. 
381 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 497v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 80r; 

Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 35r–36v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 65r–66r. 
382 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 76r–77r. 
383 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 100v. 
384 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 136r, 306v. 



79 

 

 Zemřel před rokem 1629.385 

 Daniel byl roku 1610 zvolen do městské rady, v letech 1613–4 byl zlínským rychtářem. 

Roku 1622 se Daniel stal vrchnostenským úředníkem, a to jak zlínského, tak i otrokovického 

panství.386 

Jakožto panský úředník se přel s řezníkem Janem Šalšíkem, co bylo předmětem sporu 

však není jasné. Za Danielova života nedošlo ke smíru, rada spor proto po jeho smrti prohlásila 

za zatmělý.387 

Přerovský ručil za Joachima Rašice z Vidova, byl také svědkem svatební smlouvy Jana 

Gerlacha.388 

4.56 Martin Pláňava 

 Rod Pláňavů byl jedním z mála starých zlínských rodin, jejichž jméno přetrvalo až do 

druhé poloviny 17. století. Nejstaršími nositeli tohoto přízviska byli Jan Pláňava a jeho bratr 

Jakub. Jan měl dceru, provdanou za jistého Adama, a syna Vaňka. Vaňkovi, jenž zemřel roku 

1585, a jeho manželce Dorotě se narodili synové Jan a Martin. Jan, přezdívaný Ocetka, odešel 

ze Zlína do Kvítkovic a zemřel někdy před rokem 1614. 

 Martinovu manželku neznáme jménem, z jejich manželství vzešlo nejméně jedno dítě – 

syn Jan. 

 Vlastnil louku u boněckého stavu.389 

 V letech 1596 a 1610 zasedal v městské radě.390 

 Roku 1629 byl Jiříkem Facalkou pohnán před městský soud, protože mu „na poctivosti 

ublížil“, spor se navíc dotýkal i cti Facalkovy již zemřelé matky. Pláňava se z rozhodnutí soudu 

odprosit.391 

 Byl rukojmím Václava Procházky a Martina Bočka.392 

4.57 Jan Tichý 

 Jan Tichý měl sestru Annu, provdanou za Daniela Hvizda. Jejich matka se jmenovala 

Lída.393 

                                                
385 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 13v. 
386 PRASEK, V.: Paměti městečka Napajedel, s. 86.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 

46v, 176r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 3r, 35r. 
387 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 13v. 
388 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 83r.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol.2r. 
389 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 45v. 
390 Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 95r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 3r. 
391 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 9v–10r. 
392 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 86r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 118bis r. 
393 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 74v–75r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 13r, 17rv. 



80 

 

 Vlastnil podsedek na Čepkově, který roku 1636 prodal Jiříku Filerovi za 200 zlatých. 

Tichý také koupil od Cedlara z Hofu zahradu v ceně 70 zlatých, Kryštof Karel Podstatský (už 

jako zlínská vrchnost) Janovi Tichému odebral zahradu, za niž Tichý dostal pouhých 28 zlatých. 

Byl přitom jedním z mála, či přímo jediný, jenž dostal za svůj pozemek alespoň část jeho 

hodnoty. Na ostatních polnostech mu byl zvýšen plat o pět zlatých a dva groše.394 

 Před rokem 1631 prodal pole a louku Martinu Kosteleckému. Měl také podíl na 

Kratochvílově domu a části Staňákovské zahrady.395 

 V letech 1611–12 byl zlínským rychtářem. Následně v letech 1615–6 a 1620–2 zastával 

purkmistrovský úřad. V letech 1633–6 pak seděl v radě jakožto pan radní.396 

 V roce 1629 předstoupil před městský soud s žalobou na Václava Bartošova, jenž tvrdil, 

že během polského vpádu roku 1624 Tichý Poláky „bíti a kořistí jejich děliti se měl“. Václav 

Bartošů se musel Tichému odprosit. Podobný spor přišel o rok později, Jan tehdy žaloval Pavla 

Dobšova, jenž o něm šířil stejné pomluvy jako Václav Bartošů. I tentokrát se musel žalovaný 

Tichému omluvit. 

Stejného roku obvinil Jan Tichý Mikuláše Vizovského z krádeže žita, i tentokrát se 

jednalo o události roku 1624. Městská rada nakonec rozhodla ve prospěch Vizovského a Jan se 

musel odprosit.397 

 Tichý byl svědkem ženicha při uzavření svatebních smluv mezi Janem Záhorou a 

Kateřinou Filkovou a také rukojmím Jiříka Dvořáka, Michala Čambala a Václava Kubíka.398 

4.58 Václav písař 

 Václav vlastnil podsedek v Otrubné ulici v sousedství Jana Zedníka. Martin Polách mu 

dlužil dva zlaté.399 

Byl rukojmím za Joachima Rašice z Vidova.400 

4.59 Daniel Hvíždě (Hvizd) 

Manželkou Daniela Hvíždě se někdy mezi lety 1619–20 stala sestra Jana Tichého, Anna. 

Manželům se narodil nejméně jeden potomek – dcera Kateřina, později provdaná za Jiříka 

                                                
394 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 111v, 122r–123r.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, ff. 4v, 6v. 
395 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 39r–40r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 17rv, 165v. 
396 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 46v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, např. ff. 3r, 5v, 9r, 12r, 

16r, 22r, 23r, 25r, 27r, 29r. 
397 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 12v–13r, 14v–15r, 16rv. 
398 Tamtéž inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 127v, 128v.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 36v.; Tamtéž, 

inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 22r. 
399 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 391v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 74v. 
400 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 83r. 



81 

 

Zámečníka ze Slavkova. Daniel provozoval kovářské řemeslo, zemřel před rokem 1625, kdy se 

Anna znovu provdala.401 

V letech 1610 a 1612–3 je Daniel doložen jako jeden z pánů radních. V období let 1618–

9 byl zlínským rychtářem.402 

4.60 Martin Pěnkava 

 Jeho matkou byla Anna Kavková.403 

Martin Pěnkava patřil mezi Zlíňany, kteří roku 1592 předstoupili před vrchnost a žádali 

odpuštění robot výměnou za roční plat.404 

Roku 1590 koupil od Bohunky Katlovské podsedek za 80 zlatých, roku 1595 jej ale 

odprodal Jiříku Pípalovu. Měl také podíl na domu Matěje Slavkovského. Roku 1605 koupil 

grunt od Jana Baňáčka včetně polí a luk za 211 zlatých, který opět o čtyři roky později prodal 

urozenému Janu Hoffmanovi. V roce 1608 koupil dům po Pavlu Bašovi.405 

Pěnkava ručil za Jana Mikova, Blažka, Jana Faléřova, felčara Mikuláše Eisenbergera, 

Jiříka Podstatského, Jana Zemánka, Martina Mazuchova, kněze Jiříka Diblíčka, jeho dceru 

Lídu, Mikuláše Pavlíkova, Jana Zavadilova, vrchnostenského trubače Jana Mikulovského, 

Václava Myšku, Jíru Budku a za frejmark mezi Janem Valíkem a Martinem Bednářem.406 

4.61 Mikuláš Zuka (Pučalka) 

 Byl synem mečíře Jiříka Zuky, měl také bratra Matěje. S manželkou neznámého jména 

měl nejméně dvě dcery – starší se provdala za Jiříka Ondrova, mladší Anna byla roku 1623 

unesena Turky. V blízkém příbuzenském vztahu s ním byli také Martin Loučka a Martin Zuka. 

Mikuláš zemřel mezi lety 1610 a 1613.407 

 Rodný grunt přenechal bratrovi. Spolu s bratrem koupil od Martina Sapetova grunt za 

100 zlatých, ten však záhy prodal Janu Panáčkovi za 110 zlatých. Vlastnil také včelínek, jenž 

byl po jeho smrti prodán Martinu Loučkovi, a dům po Šimonu Pučalkovi. Roku 1598 koupil od 

kováře Lacka nivu a louku na Čepkovsku za 16 zlatých, v roce 1605 pak Kozyvlasovskou 

                                                
401 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 22r; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv ff. 3rv, 

27rv. 
402 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, např. ff. 4r, 5r, 12v, 35r. 
403 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 3r. 
404 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 3. 
405 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 134rv, 136v, 430r, 468v–469v. Tamtéž, inv. č. 37, 

Kniha trhová, fol. 3r. 
406 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 64r, 306v, 309r, 388r, 403r, 477v, 478r.; Tamtéž, 

inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 27r, 69r, 70rv, 77r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 104v.; Tamtéž, inv. č. 39, 

Kniha trhová, ff. 68r, 70r. 
407 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 306v; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 15r–

17v, 45v. 



82 

 

zahradu od Jiříka Pavlova za 80 zlatých. O rok později koupil pohořelý dům po Jiříku Slovákovi 

se zahradou a kopaninou nad panskými nivami za 50 zlatých, zaplacených ihned. Další „požár“ 

koupil roku 1610, jednalo se o tzv. Zavadilovský dům se zahradou u Dřevnice za 120 zlatých, 

opět složených přímo při koupi.408 

4.62 Pavel Nárožný 

 Pavel byl ženatý s jistou Lídou, zemřel před rokem 1622.409 

 Vlastnil dům, jenž po jeho smrti koupil Martin Slušovský. V době smrti dlužil Nárožný 

40 zlatých do tzv. sirotčích peněz.410 

Byl rukojmím Adama Púchovce.411 

4.63 Kundrát Bavorský 

 Kundrát patřil mezi první nám známé nositele příjmení Baborský ve Zlíně, i jeho 

původní podoby „Bavorský“, dalšími byli Jakub a Andryáš Bavorští. Baborský měl se svou 

manželkou Dorotou nejméně dvě děti, a to dcery Apolenu a Annu, provdanou za obročníka 

Martina Maxmiliána Grygara z Potštátu, po jeho smrti za Jiříka Frýdeckého. Patrně byl 

v příbuzenském vztahu i s Janem Humencem a Jiříkem Ondrů. Kundrát zemřel mezi lety 1619 

a 1620.412 

 Vlastnil jednu zahradu u cesty do Prštného a jednu, jež se nacházela za panským 

dvorem, v sousedství zahrady Cypriána Kuchaře. Po Kundrátově smrti zahradu u panského 

dvora odkoupil Jiřík Ondrů. Druhou zahradu měli v užívání Daniel Přerovský a Jiřík Ondrů.413 

 Kundrát se zaručil za kup kněze Jiříka Diblíčka, jeho dceru Lídu, Jana Faléřova a Dobše 

Nedošala z Vizovic.414 

4.64 Václav Přerovský 

 Jeho dcera Magdalena se roku 1632 provdala za Václava Kubova z Prštného.415 

 V letech 1613–4, 1616 a 1629 je zaznamenám jako člen městské rady.416 

                                                
408 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 261r, 304r, 305r, 306rv, 373rv, 511v.; Tamtéž, inv. 

č. 37, Kniha trhová, ff. 15r–17r, 45v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 141r. 
409 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 102r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 100r. 
410 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 100r, 101r. 
411 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 119r. 
412 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 106v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 66r.; Tamtéž, 

inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 53rv.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 63r. 
413 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 63r. 
414 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 69r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 25v.; Tamtéž, 

inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 68r, 70r. 
415 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 28rv. 
416 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, např. ff. 12v, 13v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 4r, 5r, 

9r, 12r. 



83 

 

 Zaručil se za Annu Albrechtku.417 

4.65 Jan Gerlach (Mřen) 

Příjmení Gerlach se ve Zlíně objevuje na začátku 17. století. Kromě Jana Gerlacha jej 

nesou i Petr a Cyprián. Jan se roku 1620 oženil s Annou, vdovou po Danielu Mřenovi, s níž 

vyženil i nevlastního syna Václava. Po manželce se i Janovi začalo přezdívat Jan Mřen. Jeho 

druhou manželkou se stala Dorota, později provdaná za Václava Chlouda. Gerlach zemřel před 

rokem 1635.418 

Roku 1625 prodal padělek za starými cihelnami Janu Valíkovi za čtyři zlaté.419 

Byl konšelem po celá 20. léta, konkrétně v období 1621–9. Poté působil jako zlínský 

rychtář, a to v letech 1631–2.420 

Zaručil se za svou sestru Apolenu.421 

4.66 Jan Kvítek 

 Janovým otcem byl Jiřík Kvítek z Kvítkovic, Janovou sestrou byla Zuzana, provdaná za 

Jana Mezuláníka. Kvítek si v roce 1630 v Dolních Lhotkách vzal za manželku Kateřinu 

Maňasovou. Z manželství se narodili tři synové – Jan, Jiřík a Pavel – a dcery Mariana a Zuzana. 

Jan Kvítek zemřel před rokem 1653.422 

 Za vlády Podstatských z Prusinovic mu byla odebrána zahrada nad horním mlýnem a 

platy na ostatních polnostech mu byly zvýšeny o 13 grošů. Vlastnil kopaninu ve Vejvanovech, 

kterou po jeho smrti odkoupil Matúš Vrla, měl také podíl na domě Daniela Malíře.423 

 Ručil za Jana Klabíka, Jana Faléřova či za urozeného Joachima Rašice z Vidova.424 

4.67 Václav Parešovský 

 Pocházel patrně z Paršovic, vesnice u Bystřice pod Hostýnem. 

                                                
417 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 17r. 
418 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 102r.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 1r–2r, 42rv. 
419 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 101v–102r. 
420 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 23v, 27r, 29r.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, 

např. ff. 3v, 8r–9v, 11v. 
421 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 142rv. 
422 Jan se vyučil ševcem, zemřel roku 1655 na vandru, Jiřík se stal kovářem. Dcera Zuzana se roku 1657 provdala 

za Matěje Sýkoru, Mariana chvíli sloužila u Mikuláše Baborského, roku 1659 se vdala za Mikuláše Žlnu. Pavla 

učil ševcovskému řemeslu jeho švagr Sýkora, zemřel 27. prosince 1662.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, 

Kniha purkrechtní, fol. 107r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 130r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 

165v.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 20r–21r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 9v, 12r, 

14v, 20v, 23r, 27v, 31v, 36r, 40v. 
423 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 107r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha purkrechtní, ff. 

163v–164r. 
424 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha kupních smluv, fol. 47r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 69r, 83r.; Tamtéž, inv. 

č. 426, Vinný šenk, fol. 4r, 5v. 



84 

 

 Byl jedním ze svědků svatební smlouvy Jana Vrlova.425 

4.68 Jan Plaček 

 Jan Plaček měl s manželkou neznámého jména syna Fridricha, dcery Emerencii, Lídu, 

Ester a malou dceru neznámého jména, jež roku 1621 zemřela. I Jan Plaček zemřel roku 

1621.426 

 Roku 1611 odkoupil dům od Jana Mikova za 250 zlatých. Plačkův dům, zpustošený boji 

„Španělů“ s Valachy roku 1621, odkoupil po jeho smrti Daniel Zelík za stejnou částku.427 

Ručil za kup domu vrchnostenského trubače Jana Mikulovského.428 

4.69 Daniel Zelík (Zela) 

 Dcera Dorota se roku 1630 provdala za Mikuláše Krčmíka. Daniel zemřel mezi lety 

1637–8.429 

V roce 1609 prodal Daniel Kubovi Klobúčníkovi podsedek za 70 zlatých. Roku 1621 

koupil dům po Janu Plačkovi, zpustošený během potyčky Valachů s císařskými jednotkami, za 

sumu 250 zlatých, městskou radou mu však byla částka o 20 zlatých snížena. Roku 1627 byl 

tento dům poničen znovu, Daniel tedy dvakrát (v letech 1627 a 1630) žádal městskou radu o 

odpuštění splátky. Po Danielově smrti odkoupil jeho dům zeť Mikuláš.430 

 Daniel se zaručil za Daňka Pastýřova, Pavla Holíka, svého zetě Mikuláše, Jana Vránu 

z Kudlova, Jana Tichého, bednáře Martina Kosteleckého a za Apolenu Gerlašku.431 

4.70 Martin Zuka 

Martin Zuka, přezdívaný také Pučalka, pocházel ze staré zlínské rodiny. První zmínku 

o přízvisku Zuka najdeme roku 1564, kdy je tak přezdíván syn Prokopa Mikulova, Jiřík. Jeho 

syny byli Mikuláš a Matěj Zukovi, v jakém vztahu k nim byl Martin Zuka však nevíme. 

 Za zmínku stojí také to, že navzdory tomu, že byli členové tohoto rodu označováni 

dalšími přezdívkami (Pučalka podle Zukova tchána, či Zúval), přízvisko Zuka se udrželo až do 

druhé poloviny 17. století. 

                                                
425 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 9r. 
426 Emerencie se provdala za soukenického cechmistra Václava Mišku, oba zemřeli roku 1621. Lída a Ester odešly 

roku 1621 do služby ve Valašském Meziříčí. Ester se mezi lety 1628–30 provdala za Daniela Paláče z Dobrotic. 

Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 71rv, 77r. 
427 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 61rv, 90r,; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 71rv. 
428 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 77r. 
429 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 91rv.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 22v–23r. 
430 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 175v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 90r–91r. 
431 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 101r, 148r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 

140r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 163r.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 3r, 8v.; Tamtéž, 

inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 142r. 



85 

 

 Zuka se roku 1625 oženil s Annou, vdovou po Danieli Hvízďovi, s níž vyženil i 

nevlastní dceru Kateřinu. Manželé spolu měli ještě jednu dceru Annu.432 Martin Zuka zemřel 

někdy mezi lety 1632–3.433 

 Měl podíl na domě Jana Klabíka.434 

 Zaručil se za Kašpara Klimkovského.435 

4.71 Eliáš Holešovský 

 Eliáš patrně pocházel z Holešova, o jeho příbuzenských vztazích nic nevíme. 

 Vlastnil jeden z domů se šenkovním právem, ten byl roku 1670 označen za pustý.436 

 Holešovský byl rukojmím Jana Zemánka a Jana Zavadilova.437 

4.72 Jan Kostelíček 

 Janovým otcem byl Jan Kostelecký, matka se po otcově smrti znovu provdala Václava 

Letovského. Měl nejméně jednu sestru, provdanou za Mikuláše Sýkoru. Jan Kostelíček zemřel 

mezi lety 1619 a 1620.438 

 V městské radě zasedal jakožto starší v radě Kundráta Bavorského v letech 1618–19.439 

 Roku 1608 odkoupil od otčíma dům po otci, ten v roce 1611 vyměnil s Danielem 

Meziříčským. Vlastnil dům se šenkovním právem, který byl však roku 1670 uváděn jako pustý. 

Po Janově smrti odkoupil jeho dům Jiřík Ondrů, zda se jednal o už zmiňovaný šenk, není 

jasné.440 

 Po Kostelíčkovi zůstal dluh 46 zlatých, 6 zlatých dlužil manželce Jiříka Ondrova.441 

 Byl rukojmím Jana Faléřova, Jiříka Pavlova, felčara Mikuláš Eisenbergera, Adama 

Púchovce, Jana Hájka a Michala Čambala.442 

4.73 Pavel Blanař (Sulíků) 

                                                
432 Anna se provdala za Jana Stavaného.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 156r. 
433 Po jeho smrti se Anna znovu provdala za Mikuláše Bašu z Vizovic a poté za Jana Stavjaníka, zemřela před 

rokem 1664. Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 154r.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 3rv, 41rv; 

Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 154r, 156r. 
434 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 47r, 48v. 
435 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 76r. 
436 Tamtéž, inv. č.426, Vinný šenk, ff. 9v. 
437 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 70rv. 
438 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 62rv.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 64r. 
439 Tamtéž, např. ff. 3r, 4v, 5v, 9v, 15r, 16r, 19r, 22r, 23r, 24r, 29r, 30r, 37r, 43r, 46r. 
440 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 62rv, 72r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 64r.; Tamtéž, inv. 

č.426, Vinný šenk, ff. 9v. 
441 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 64v. 
442 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 64r, 184v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 69r, 119r, 125r, 127v. 



86 

 

Pavel pocházel z rodu Sulíků, přiženil se do rodiny Šturmů. Pavel byl řemeslník, 

konkrétně blanař, tedy kožešník specializovaný na výrobu plášťů podšitých kožešinou.443 

 Měl nejméně jednoho syna – Matěje – a jednu dceru – Zuzanu, jež se roku 1628 provdala 

za Tomáše Tomečkova z blízkých Jaroslavic. Pavel Blanař zemřel před rokem 1621.444 

Roku 1584 koupil Pavel podsedek za 110 zlatých, za tři roky jej však za stejnou cenu 

opět prodal. V roce 1594 pak koupil od cechmistrů ševcovského cechu podsedek, na němž dříve 

hospodařil Kuba Drobilů, za 106 zlatých, který za pět let prodal Václavu Šumickému. Roku 

1608 odprodal Jiříku Krčmovi za dvacet zlatých svou stráň Pod Babou, o devět let později 

prodal další ze svých pozemků – kopaninu ve Vejvanovech – Danielu Myslivcovu z pět zlatých. 

Kromě toho choval včely, které odkoupil jeho syn Matěj, a vlastnil také zahradu pod Tlustou 

horou, již po jeho smrti koupil za 22 zlatých Jiřík Ondrů.445 

Roku 1620 zastával rychtářský úřad.446 

Ručil za Jana Faléřova.447 

4.74 Martin Albrechtů 

 Martinovým otcem byl kupec Albrecht Kramář. Měl dva bratry – Jana a Václava – a 

sestru Annu. S manželkou neznámého jména měl minimálně dvě dcery. Justýna se vdala za 

Jiříka Outratu, Anna pak za hulínského primátora Pavla Uhra.448 

 Vlastnil jeden ze šenkovních domů, roku 1670 však byl zpustlý.449 

 Byl radním v letech 1618–20, přičemž roku 1620 krátce zastupoval purkmistra jako tzv. 

purkmistr poručený.450 

 Byl svědkem u smlu Jana Gerlacha a Eliáše Bystřického. Zaručil se také za Annu 

Albrechtku a Jana Zavadilova.451 

4.75 Jan Albrechtů 

 Jan Albrechtů byl synem kupce Albrechta Kramáře, který měl kromě něj i další dva 

syny – Martina a Václava. Janovou první manželkou byla jistá Anna, podruhé se oženil 

                                                
443 VORÁLKOVÁ, Monika: Vybrané české názvy řemesel se zaměřením na jejich etymologický původ. [Nevydaná 

magisterská diplomová práce], Brno 2014, s. 25.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 342v, 
490v. 
444 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 16v–17r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 65v, 69r. 
445 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 147v, 342v, 490v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 146r–147r.; 

Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 69r. 
446 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 46v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 76r. 
447 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 69r. 
448 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 43rv, 53v–54r. 
449 Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, ff. 9v. 
450 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, např. fol. 3r, 4v, 5v, 9v, 15r, 16r, 19r, 22r, 23r, 24r, 29r. 
451 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 17r, 41r, 70rv.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 2r. 



87 

 

s vdovou po Janovi Čechů, Apolenou Gerlaškou. Ve svatebních smlouvách přijal Aničku, dceru 

z Apolenina prvního manželství, tak však někdy mezi lety 1622 a 1630 zemřela. Janovi a 

Apoleně se pak narodila další dcera, kterou také pojmenovali Anička. I ta zemřela v nízkém 

věku před rokem 1646.452 

 Jan Albrechtů zemřel před rokem 1637.453 

 Vlastnil dům po Jiříku Zukovi a byl tak sousedem svého švagra Cypriána Gerlacha. Po 

Janově smrti dal tento pohořelý dům Kryštof Karel Podstatský Janu Mezuláníkovi 

k opětovnému vystavění. Jan měl také padělky pod strání Jiříka Maláně.454 

 V letech 1620–6 byl členem městské rady.455 

4.76 Václav Faléřů (Faleřík) 

 Václav byl nepochybně synem Valeriána Čecha. 

 Roku 1615 koupil od Jana Jičínskému dům za částku 328 zlatých, ten za tři roky ale 

prodal Pavlu Strakovi.456 

 Faleřík zasedal v letech 1618 a 1620–1 v městských radách Kundráta Bavorského a Jana 

Tichého.457 

4.77 Jan Veselský 

 Roku 1614 koupil podsedek od Nikodéma Straška za sto zlatých.458 

 V letech 1622–5 byl zlínským rychtářem. Kromě toho byl v letech 1620–1 a 1629–30 

zvolen do městské rady.459 

 Byl rukojmím Jana Zemánka, Jana Mikulovského, Jana Hradišťského a Pavla Holíka.460 

4.78 Jiřík Ondrů (Facalka) 

Jiříkovy rodiče neznáme, z jeho přízviska však můžeme usoudit, že pocházel z rodu 

jistého Ondry. Dále víme, že Jiříkova matka zemřela před rokem 1629. Jiříkovou první 

manželkou byla dcera Mikuláše Zukova. Po její smrti se oženil podruhé, roku 1637 si vzal za 

manželku Kateřinu Oderskou z fraucimoru Marie Alžběty Podstatské z Prusinovic.461 

                                                
452 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 17rv.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 142r. 
453 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 18r. 
454 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 17r–18r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 127v. 
455 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, např. ff. 9v, 34v, 59r, 61v, 65r. 
456 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 353rv. 
457 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, např. ff. 5v, 16r, 43r, 59r. 
458 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 5r. 
459 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 47rv.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 55r, 59r. 
460 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 70r, 77r, 83v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 163r. 
461 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 51v–52r.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 9v. 



88 

 

Ve Zlíně žily krom Jiříka také další osoby stejného přízviska, u nichž bychom mohli 

uvažovat o jejich příbuzenství – Daniel a Matěj Ondrovi a Jan Facalka.462 

Vlastnil stráň vedle Jana Přerovského a Pavla Holíka. Měl také podíl na domech Jana 

Valíka, Martina Kosteleckého a Mikuláše Zukova. Kryštofem Karlem Podstatským mu byly 

zvýšeny platy z jeho polí o jeden zlatý a dvacet pět grošů.463 

Roku 1637 byl purkmistrem. V roce 1643 se stal nařízeným správcem zlínského 

panství.464 

 V roce 1628 se s Martinem Pláňavou přel o mez, která dělila jejich zahrady. Podle 

nálezu soudu měla být mez společná pro oba dva a o ovoce, které by vzešlo ze stromů na mezi, 

se měli spravedlivě dělit. Do sporu s Pláňavou se dostal opět o rok později, žaloval totiž Martina 

pro pomluvu jeho i jeho zemřelé matky, Pláňava se Jiříkovi musel omluvit.465 

 Jiřík byl, jakožto svědek nevěsty, přítomen u uzavření svatebních smluv mezi Janem 

Záhorou a Kateřinou Filkovou, ručil také za koupi domu Jiříka Klabíka.466 

4.79 Jan Zavadilů 

Syn Jana Zavadila, nejpozději roku 1618 se oženil s Annou, dcerou Mikuláše Kavkova. 

Již roku 1631 je však uváděn jako vdovec. Oženil se tedy podruhé, manželkou se mu stala 

Dorota, snad rozená Čechová. Měl nejméně dvě děti – dcery Annu a Zuzanu. Jan Zavadil zemřel 

mezi lety 1634 a 1636. Manželka Dorota se poté provdala za soukeníka Jana Mezříčského, 

dcera Zuzana sloužila na horním mlýnu, následně ve Zlíně a Napajedlích, roku 1659 se 

provdala.467 

Roku 1620 vyměnil svůj dům za dům Jana Zemánkova se zahradou u příkopu k dolnímu 

mlýnu. Vlastnil i dům se zahradou u dlouhého mostu (zda se jedná o týž dům profrejmarčený 

s Janem Zemánkem, není jasné), ten po jeho smrti koupil Mikuláš Elšů. Jan také získal podíl 

na domě Jiříka Budky jako kompenzaci dluhu za dva postavy sukna.468 

                                                
462 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 108v, 193r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 136r, 137r. 
463 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 306v, 309r, 310r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 129r.; Tamtéž, 

inv. č.426, Vinný šenk, ff. 5v. 
464 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 407bis.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 85r. 
465 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 9v–11r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 197r. 
466 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 115r.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 36v. 
467 Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 109v.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 61rv; Tamtéž, inv. 

č. 67, Sirotčí registra, fol. 12rv.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 7v, 10r, 13r, 16v, 19r, 22v, 26r. 
468 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 69v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 108r, 131r; Tamtéž, inv. č. 66, 

Kniha soudních záznamů, fol. 1r. 



89 

 

Byl konšelem v období 1621–6. V letech 1629–30 byl zlínským rychtářem. Do čela rady 

byl zvolen pro léta 1633–4.469 

Jan byl rukojmím Martina Kosteleckého a také svědkem nevěsty při uzavření svatebních 

smluv mezi Janem Záhorou a Kateřinou Filkovou.470 

4.80 Ludvík Diblíček Litenčický 

Původ Ludvíka Diblíčka bychom mohli hledat v nedalekých Litenčicích, s největší 

pravděpodobností byl příbuzným kněze Jiříka Diblíčka. Jeho manželkou byla Alžběta Sokolka, 

vdova po Janu Faléřovu. Oženil se s ní v roce 1625, svatební smlouvy jsou datované k 9. únoru. 

Z jejich manželství vzešlo minimálně jedno dítě, a to dcera Ludmila. Ta se roku 1644 provdala 

za Jana Škodíka, syna dlouholetého staršího Václava Škody.471 

 Ludvík Diblíček zemřel někdy před 20. červencem 1636, kdy je do knihy svatebních 

smluv vepsána smlouva jeho manželky Alžběty, jež se znovu provdala za Jana Kašíka, taktéž 

člena městské samosprávy. 

 Do písařského úřadu nastoupil někdy mezi lety 1620–3, kdy se poprvé objevuje jeho 

písmo. 

 Ludvík byl svědkem Eliáše Bystřického.472 

4.81 Mikuláš Bartošů 

 Soukeník Mikuláš Bartošů byl synem Martina Holého Bartošova, měl bratry Martina a 

Václava a sestru provdanou Čechovou. Mikuláš se oženil s vdovou po Kundrátovi Baborském, 

Dorotou, s níž vyženil i její dceru Annu.473 

 Karel Kryštof Podstatský Mikulášovi odebral kout pod Žabincem, na ostatních 

polnostech mu zvýšil plat o 1 zlatý a 14 grošů.474 

                                                
469 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 48r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, např. ff. 9v, 34v, 59r, 61v, 

65r. 
470 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 36v.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 8v. 
471 Z manželství vzešly dvě děti, jež Ludmila pojmenovala po svých rodičích – Ludvík a Běta. Po manželově smrti 

před rokem 1657 odešla i s dětmi do služby k újezdskému faráři. Bětu posléze poslala matka do Prostějova 

k přátelům, Ludvík se učil na krejčího u zlínského staršího Mikuláše Elšů, z učení však zanedlouho utekl a odešel 

sloužit k sedlákovi v Hrádku. Okolo roku 1664 se Běta vrátila k matce, která se mezitím odstěhovala do Vsetína, 

a Ludvík začal vandrovat. Běta se roku 1665 provdala na zlínské panství.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 39, 

Kniha trhová, fol. 68r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 21r, 28v 45r. 
472 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 41r. 
473 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 257r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 108rv.; 

Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 100v.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 53rv. 
474 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.426, Vinný šenk, ff. 4v, 6r. 



90 

 

 Poprvé se včlenil do chodu městské samosprávy roku 1621, kdy byl zvolen konšelem. 

V radě zasedal i v letech 1622, 1624–5. V letech 1630, 1634–6, 1640 a 1643 stál v čele městské 

rady jakožto purkmistr.475 

 Roku 1638 došlo ke sporu mezi jeho tovaryši Jiříkem Viktorů a Václavem Chylitským 

a mezi hrnčířským tovaryšem Janem Noskem a Adamem Vrbickým. Bartošovi tovaryši totiž 

zbili zmiňované hrnčíře, kteří je za to pohnali před rychtářské právo, u kterého musel být 

přítomen i Mikuláš.476 

 Mikuláš svědčil uzavření svatební smlouvy mezi Dorotou Kukuškovou a Martinem ml. 

Pláňavou.477 

4.82 Eliáš Bystřický 

Eliáš nebyl soudě dle svého příjmení zlínským starousedlíkem, jeho sestrou byla jistá 

Alžběta, vdova po Danielu Malíři. Jeho první manželku jménem neznáme,478 na podzim roku 

1627 se však oženil s dcerou Petra Gerlacha, Magdalénou. Měl nejméně šest dětí – syny 

Mikuláše, Jana, Cypriána a Petra a dcery Apolenu a Annu. Přitom Jan, Cyprián, Petr a Apolena 

pocházeli bezpochyby z manželství s Magdalénou.479 Bystřický patřil mezi zlínské krejčí, 

zemřel roku 1658.480 

 V letech 1626–8 působil jako zlínský rychtář, v první polovině 30. let byl zvolen starším 

do dvou po sobě následujících rad – v letech 1631–2 byl členem rady Jiřík Ondrova a v letech 

1633–4 v radě Jana Zavadilova. V období 1637–40 byl opět zvolen do rychtářského úřadu. 

Naposledy se Eliáš v městské správě objevil v roli staršího v radě Jana Mezuláníka roku 

1655.481 

                                                
475 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, např. ff. 2v, 16r, 25r. 
476 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 257rv. 
477 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 1v. 
478 O její existenci však svědčí časová souslednost událostí v Eliášově životě – v roce 1626 se přel o manželčin pás 

(viz níže), s Magdalenou se však oženil až o rok a půl později. 
479 Svědčí pro to hned dva fakty, jednak byli tito potomci v době Eliášovy smrti ještě velmi mladí, jednak jejich 

jména odkazují na spřízněnost s rodem Gerlachů. Eliášova dcera Anna se provdala za Jiříka Klabíka. 
480 Dcera Anna byla již v době Eliášovy smrti provdaná za Jiříka, syna Jíry Klabíka, a malou sestru Apolenu přijala 
do své domácnosti. 

Jan se učil na hrnčíře, ale podle slov sirotčích register „zahálel a nechtěl dělat“. Roku 1660 se oženil, ze svazku se 

narodilo jedno dítě, jeho žena však brzy zemřela. Podruhé se oženil roku 1669, jeho manželkou se stala dcera 

Vojtka Lazického, Anna. 

Petr chodil do školy, později se u svých bratrů Cypriána a Mikuláše učil krejčovské řemeslo. Po vyučení odešel 

roku 1663 na vojnu, sloužil na novosvětlovské pevnosti.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 

112r; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 164r, 166r.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 13v–14r; 

Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 6v, 14v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 24v, 29r, 33v, 

38r, 42r, 45v, 49v, 53r, 57r, 60r. 
481 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 47v–48r, 66rv 



91 

 

 Od Kryštofa Karla Podstatského dostal Eliáš louku na Zálešné. V roce 1631 prodal 

zahrádku, koupenou od Martina Kosteleckého, Václavu Šťastovi. O deset let později prodal 

Janu Mezuláníkovi zahrádku nad kněžským koutem za devět zlatých moravských a tři orty. 

Eliášovi Podstatský zvýšil plat za zahradu o šest grošů. V roce 1639 koupil Eliáš část podílu na 

domu po Danielu Malíři. Roku 1646 spolu s dalšími podílníky včelín Václavu Šťastovi. Vlastnil 

také část zahrady po Martinu Loučkovi.482 

 Osoba Eliáše Bystřického se vyskytuje i v zápisech o rozepřích mezi zlínskými 

obyvateli. Roku 1626 vedl Eliáš spor s Mikulášem Pláňavovým. Předmětem rozepře byl 

Mikulášův pás, o kterém Bystřický tvrdil, že patřil jeho manželce, než byl ukraden během 

rabování svobodníků, tj. rebelujících Valachů. Své tvrzení však Bystřický nijak neprokázal a 

spor tak skončil ve prospěch Pláňavy.483 

 Téměř přesně o rok později se Eliáš přel znovu, tentokráte s Martinem Kosteleckým, 

který mu „na jeho poctivosti nemále než-li velice řečí ublížil“. Ze sporu vyšel vítězně Eliáš, 

městská rada navíc přihlédla k tomu, že Kosteleckého pomluva nepoškodila pouze Eliáše, ale i 

jeho vážnost v rychtářském úřadu.484 

Roku 1622 společně s Janem Bystřickým a dalšími muži ručil za kup Jana Klabíkova, 

Matyáše Vendíckého, Šimona Bílovského, Václava Šťastova a Pavla Škřidlíka. Byl také 

svědkem při uzavření svatebních smluv Ludvíka Diblíčka, Martina Pláňavy či Kateřiny 

Filkové. Krejčovskému řemeslu učil Martina Loučku.485 

4.83 Jan Pláňava 

 Janovým otcem byl Martin Pláňava. Jan se oženil s Annou Dokoupilovou, sestrou 

Martina Dokoupila. Manželé spolu měli syny Jana a Martina. Roku 1645 se Pláňava oženil 

podruhé, jeho manželkou se stala Zuzana, vdova po Augustýnovi Veselském, s níž měl syna 

Václava. Ze Zuzanina prvního manželství vyženil dvě nevlastní dcery – Judu a Bětu, jež přijal 

za vlastní. Jan byl vyučeným řezníkem.486 

 Vlastnil grunt v neznámé lokalitě, který roku 1615 prodal Mikuláši Vizovskému za 130 

zlatých. Prodal také zahradu u kněžského koutu Martinu Dokoupilovi za 12 zlatých 

                                                
482 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 318r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 18v, 

40v–42r..; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 133r, 164r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff..163v–164r.; 

Tamtéž, inv. č.426, Vinný šenk, fol. 6r. 
483 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 4v–5r. 
484 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 8rv 
485 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 47r; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 71v, 112r, 

114r, 133v, 146v.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 36v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, 

Kniha svatebních smluv, fol. 1v. 
486 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 1v. 



92 

 

moravských. Do jeho majetku se počítal i dům disponující právem šenku, ten je však k roku 

1670 uváděn jako pustý. Za Podstatských z Prusinovic mu byly zvýšeny platy o 17 grošů.487 

 V letech 1626 a 1629–30 zasedal v městské radě, v období 1641–3 zastával rychtářský 

úřad.488 

Roku 1626 vedl spor o poctivost s Matějem Mašoutem z Jaroslavic, který se dostal až 

před právo konšelské. Nakonec však skončil smírem obou mužů. O rok později se dostal do pře 

i s Mikulášem Homolíkem, opět došlo k přátelskému narovnání.489 

 Jan byl rukojmím Jana Hradišťského a Mikuláše Homolíka a svědkem uzavření svatební 

smlouvy svého syna Martina či Tobiáše Veselského.490 

 Syn Martin se roku 1646 oženil s Dorotou Kukuškovou.491 

4.84 Václav Miků 

 Václav vlastnil dům v Hradské ulici, který prodal Mikuláši Žlnovi, roku 1684 se jeho 

vlastníkem stal Pavel Macháň. Roku 1637 měl dluh u Jindry Brtníčka ze Slušovic, který musel 

z příkazu vrchnosti uhradit.492 

 Václav zasedal v městské radě v letech 1626–9 a 1653.493  

 Pavel Holík jej pohnal před městský soud kvůli pomluvám, které o něm Václav 

pronášel. Spor skončil v Holíkův prospěch.494 

4.85 Jan Klabíků 

 Jan Klabík byl synem řezníka Jana Bartošova, jenž zemřel roku 1622, a jeho manželky 

Anny. Měl také sestru Alžbětu a bratra Jiříka. Roku 1626 se oženil s Kateřinou Zabulonovou, 

manželé měli nejméně jednoho syna, Petra, jenž se vyučil hrnčířem.495 

                                                
487 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 78v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 76v.; Tamtéž,  

inv. č.426, Vinný šenk, ff. 6r, 9v. 
488 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 139r, 140r, 141r.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních 

záznamů, ff. 2v, 4r–5r 7v. 
489 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 7r, 8v–9r. 
490 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 83v.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 1v, 

2v.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 2r. 
491 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 1rv. 
492 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 55rv, 104r. 
493 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, např. ff. 2v, 4r–5r, 7v. 
494 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 21r, 26v. 
495 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. 36, Kniha purkrechtní, ff. 46r–47r.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, 

ff. 9rv.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 81r, 82rv.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, 

Registra, fol. 2v. 



93 

 

 Klabík odkoupil po otcově smrti jeho dům za 330 zlatých, měl podíl na domu Petra 

Bazalky. Za Kryštofa Karla Podstatského mu byl zvýšen plat z pozemků o 13 grošů a z pole, 

jež užíval společně s Jakubem Počáteckým, se plat zvýšil o 8 grošů.496 

 Jan Klabík zastával v letech 1631 a 1633 rychtářský úřad.497 

 Byl rukojmím Magdalény Fulnecké, za Martina Kosteleckého a svědkem svatební 

smlouvy Martina Zuky.498 

4.86 Martin Hubáček 

 Martin byl ženat s Dorotou Držkovskou, z jejich manželství vzešla nejméně jedna dcera, 

Anna, provdaná za Daniela Mikulcova. Zemřel roku 1656.499 

 Roku 1633 došlo ke sporu mezi ním a Mikulášem Vizovským, neboť Martin Mikulášovi 

„při truňku slovy nětco ublížil“. Celá pře skončila Hubáčkovou omluvou.500 

 Byl starším roku 1628.501 

 Hubáček byl rukojmím kupu Jana Zedníka.502 

U Martin Hubáčka sloužila od roku 1655 Lída Mezuláníková z Čepkova, od roku 1657 

i Justýna Slováková. Martinova žena se po zeťově smrti ujala svého vnuka Martina.503 

4.87 Jakub Počátecký (Kohout) 

 Roku 1636 se oženil se Zuzanou, dcerou Adama Žďárského ze Slušovic. Jeho švagrem 

tak byl Daniel Opavský. Jakub se Zuzanou měli syna Jakuba, jenž se vyučil hrnčířem. Jakub 

zemřel roku 1658, Zuzana se poté provdala za Václava Vsetínského.504 

 Zasedal v radách Pavla Dobšova a Martina Dokoupila.505 

 Roku 1629 se dostal před konšelské právo pro spor s Janem Strážnickým. Jakub jej totiž 

obvinil, že mu během polského vpádu roku 1624 vyloupil jámu na zahradě, z níž sebral mimo 

jiné i mouku. Soud však tuto při ukončil smírem, neboť od údajné krádeže uplynulo příliš 

mnoho času a byla „zatmělá“.506 

                                                
496 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 46r–48v; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 70r.; 

Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 6rv. 
497 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 76v, 225r, 408v. 
498 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 309r; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 82v. 
499 Kromě Martina se v městských knihách objevuje také zmínka o Tomáši Hubáčkovi.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 442v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 17v, 25r, 38r. 
500 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 24rv. 
501 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 13v. 
502 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 391v. 
503 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 15r, 17v, 20v, 21r, 23rv, 25r, 28r, 32r, 36v, 41r. 
504 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 44rv, 45v–46r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 22r, 26v, 

30v, 39v, 43v. 
505 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 69r. 
506 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 11v–12v. 



94 

 

 Zaručil se za Pavla Holíka.507 

4.88 Jiřík Černoušek (Sulík) 

 Zasedal v městské radě roku 1630.508 

 Roku 1630 se pohádal se spoluradním Janem Valíkem. Při vyřešila městská rada tak, že 

se omluvit museli obě strany sporu. Zaručil se za Eliáše Bagira.509 

4.89 Jan Valík 

 S manželkou Lídou Holíkovou měl stejnojmennou dceru, provdanou za Jakuba 

Řehořova, dceru Dorotu a syna Jiříka. Valík zemřel před rokem 1637, jeho žena se toho roku 

provdala za Václava Zháňala.510 

 Valík vlastnil dům se šenkovním právem, v době jeho smrti měl mnoho pohledávek, 

zejména ve Valašských Kloboukách, Vizovicích a Slušovicích. Zároveň však zůstal dlužen za 

obecní víno, které „vyšenkoval“, ale už jej nestihl zaplatit.511 

 Původně byl příluckým mlynářem, roku 1618 jej však vyměnil s Martinem Bednářem 

za dům ve Zlíně. roku 1625 koupil od Martina Procházky padělek na Lužích za sedm zlatých 

moravských a další padělek za starými cihelnami od Jana Mřena za částku čtyři zlaté moravské. 

Před rokem 1626 prodal Jiříku Klabíkovi dům s polem nad valchou na Boněcku za 250 zlatých. 

Roku 1632 užíval obecní zahrádku vedle zahrady Jana Zavadilova. Rok předtím koupil od Anny 

Lužické zahrádku v Otrubné ulici za 1 zlatý a 19 grošů.512 

 V letech 1629–30 a 1635 zasedal v městské radě coby konšel.513 

 V roce 1626 jej nactiutrhal Václav Bartošů, spor o Valíkovu poctivost byl natolik 

vyhrocený, že dospěl až k městskému soudu, který Bartošovi nařídil omluvit se. Do dalšího 

sporu se dostal roku 1630, a to s Jiříkem Černouškem. Předmětem sporu byly opět pomluvy, 

městský soud rozhodl o oboustranné omluvě pod hrozbou pokuty.514 

4.90 Cyprián Gerlach 

                                                
507 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 107r. 
508 Tamtéž, fol. 15v. 
509 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 77v.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 15v. 
510 Jako nebožtík je Jan Valík uváděn už roku 1634, ovšem v roce 1636 je uveden ve výčtu starších.; Tamtéž, inv. 

č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 46r–47r, 49r, 82r–83r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 162rv. 
511 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 161r–162v. 
512 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 308v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 115r.; 

Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 101r–102v.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 1r. 
513 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, např. ff. 12r, 13v, 14v, 16r, 21v, 26r. 
514 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 6rv, 15v. 



95 

 

Cyprián byl nejméně dvakrát ženat, z prvního manželství s ženou neznámého jména 

vzešli synové Cyprián515 a Jíra a dcera Apolena. Podruhé se oženil s Dorotou,516 s níž měl děti 

Petra a Zuzanu. Zemřel před 15. únorem 1643.517 

V letech 1634–6 zastával rychtářský úřad.518 

Cyprián se zaručil za svou sestru Apolenu Gerlašku, byl také rukojmím Mikuláše 

Vizovského, Pavla Holíka a Mikuláše Mackova.519 

4.91 Kašpar Sytínský 

Kašpar Sytínský byl bezpochyby příbuzným (snad synem) zlínského kněze Samuela 

Sytínského, o němž máme první zprávu z roku 1596. Kašpar se poprvé oženil s Dorotou 

Čechovou, byl tak zetěm Valeriána Čecha a švagrem Matěje Soji. Po její smrti se oženil s Evou, 

sestrou Matouše Vrly, z jejich svazku vzešla dcera Anna.520 Sytínský i jeho manželka zemřeli 

roku 1661, Kašpar se řadil se mezi zlínské měšťany.521 

 O Sytínského majetkových poměrech mnoho nevíme, pouze roku 1626 odprodal 

zahradu Martinu Bednářovi za čtyři zlaté.522 

 V lednu roku 1626 se zaručil za Mikuláše Vizovského, o jiných rukojemstvích nemáme 

žádné zprávy.523 

4.92 Martin Kostelecký (Bednář) 

 Martin pravděpodobně nepatřil mezi zlínské starousedlíky, ale přišel do města 

z nedalekého Kostelce, po němž si vysloužil i označení. Živil se jako bednář. 

 V roce 1617 koupil od Martina Poláka podsedek za 115 zlatých, téhož roku prodal dům 

Martinu Procházkovi. O rok později vyměnil svůj zlínský dům za přílucký mlýn s Janem 

Valíkem. Vlastnil také pole a louku (koupené od Jana Tichého), které ale roku 1631 prodal 

                                                
515 Cyprián se oženil s jistou Markétou, jejichž potomky byli Jan a Barbora. Cyprián zemřel před rokem 1687. 

Jeho syn Jan se v letech 1687–9 učil hrnčířskému řemeslu.; MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika 

narozených (1667-1699), fol. 3r.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 114v. 
516 Později provdaná Matušková. 
517 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 74r–75r. 
518 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 90v, 101v, 148r, 187v, 256r, 408v, 500v. 
519 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 89v, 433v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 

163r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 142r. 
520 Po Kašparově smrti byla radou dána na výchovu ke svému strýci Matoušovi, poté sloužila postupně u Andryáše 

Zháňala, Jana Vrlova a Jana Sanystraříka. Provdala se za Václava Bednáře.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, 

Sirotčí registra, 34v, 39r, 42v, 46v, 53v, 57v, 60v. 
521 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 33v–34r, 65r; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, 

fol. 34v. 
522 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 68r. 
523 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 89v. 



96 

 

Václavu Šťastovi za 24 zlatých moravských. Za dva roky prodal Šťastovi i včelínek naproti 

čepkovské louky.524 

 Zasedal v městské radě roku 1632.525 

 Roku 1627 se dostal Martin do sporu s rychtářem Eliášem Bystřickým kvůli řečem, 

které o Eliášovi vedl. Martin se dle rozhodnutí městského soudu musel Bystřickému omluvit.526 

 Martin Bednář ručil za několik svých „spolusousedů“: Jiříka Červenku, felčara 

Mikuláše Eisenbergera, Václava Šťastu, Kryštofa Čecha, Jana Růžičku, Václava Škodu, 

Václava Cekotíka, Martina Procházku či za Apolenu Gerlašku.527 

Byl svědkem ženicha při uzavření svatebních smluv mezi Janem Záhorou a Kateřinou 

Filkovou.528 

4.93 Václav Albrechtů 

Byl synem obchodníka Albrechta Kramáře, měl dva bratry – Jana a Martina. 

S manželkou neznámého jména měl dcery Dorotu a Annu529 a pravděpodobně i další děti, roku 

1646 se oženil se Zuzanou, vdovou po Pavlu Sládkovi z Čepkova, s níž měl syna Jana. 

Z manželčina předchozího svazku vyženil dceru Annu, již přijal za vlastní.530 

 Václav Albrechtů sídlil na Trávníku a byl jedním ze zlínských měšťanů disponujících 

vlastní pečetí. Zemřel někdy před rokem 1651. Po jeho smrti se manželka znovu provdala, jejím 

mužem se stal Jan Sanystrařík, který Jana a Annu přijal za vlastní.531 

                                                
524 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 308v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 71r.; 

Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 162v, 165rv. 
525 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 1r. 
526 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 8rv. 
527 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 64r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 71r,73v, 

132r, 164v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 165r.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 83v, 94v.; Tamtéž, 

inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 142r. 
528 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 36v. 
529 Dorota se na podzim roku 1642 provdala za Václava Buchetku, záhy však ovdověla. Z manželství se narodila 

dcera Anna, později provdaná za Václava, syna Jakuba Pasovského. Její sestra Anna se před rokem 1653 provdala 
za Jana Janušku, s nímž měla syny Jana a Mikuláše. Poté se provdala ještě dvakrát, za Jiříka Držkovského a za 

Jana Balcara. Starala se také o Dorotinu dceru Annu.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 71v–72v; 

Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 11rv, 16r; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 59r. 
530 Jan se u otčíma vyučil soukeníkem, roku 1667 se oženil se Zuzanou Hrbáčkovou a byl vrchností vzat do 

Lomnice u Tišnova. Pastorkyně Anna se roku 1665 provdala za Jana Vrlova. Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních 

smluv, ff. 4rv, 9r; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 10v, 59r, 60v. 
531 Jan chodil do školy, poté se u svého otčíma vyučil soukeníkem. Roku 1667 se Jan oženil se Zuzanou 

Hrbáčkovou a odešel poté na Lomnici. Anna se roku 1665 provdala za Jana Vrlova, syna Matouše Vrly. Tamtéž, 

inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 9r; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 209r; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí 

registra, fol. 59r. 



97 

 

 Kryštofem Karlem Podstatským z Prusinovic mu byly navyýšeny platy z polností o 1 

zlatý a 24 grošů. Roku 1646 prodal podsedek po Pavlu Sládkovi, ležící na Čepkově, spolu se 

záhumením a nivou pod kněžským lánem Pavlu Škřidlíkovi za 50 zlatých moravských.532 

 V letech 1632, 1638–40 a 1644–5 byl členem městské rady.533 

 Václav byl svědkem ženicha při uzavření svatebních smluv mezi Janem Záhorou a 

Kateřinou Filkovou. Zaručil se také za Annu Albrechtku.534 

4.94 Jiřík Přerovský (písař) 

 Radní písař Jiřík Přerovský se oženil s Rozinou Sojkou. Zemřel roku 1664.535 

 Roku 1641 mu byla přidělena obecní zahrádka. Po jeho smrti prodala vdova Rozina 

zahrádku na Stinadlech Martinu Vřešťákovi za jeden zlatý rýnský a půl měřice žita.536 

 V letech 1638–64 zatával písařský úřad. Byl také rktorem místní školy.537 

Sloužila u něj Zuzana Hrbáčková. Jiříkova manželka byla kmotrou Anny Orlíčkové, 

Barbory Motúzové a Reginy Orlíčkové. Byl také svědkem svatební smlouvy Jana Gerlacha.538 

4.95 Matěj Trauryk 

O Traurykovu původu není nic známo, jeho přízvisko však naznačuje spojení 

s německojazyčným prostředím. V roce 1632 se oženil s Apolenou Gerlaškou, vdovou po Janu 

Albrechtovu. Zemřel před rokem 1646.539 

Za Podstatských z Prusinovic mu byla odebrána zahrada pod padělky.540 

V letech 1633–4 zasedal v městské radě. V letech 1638–40 radě předsedal.541 

Matěj byl rukojmím Kryštofa Čecha a také svědkem Kateřiny Filkové při uzavírání 

svatebních smluv s Janem Záhorou.542 

4.96 Martin Procházka 

                                                
532 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 146r.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 6r. 
533 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 7r, 29r, 30v, 129v. 
534 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 17r.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 

36v. 
535 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 161v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 50r. 
536 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 161v–162r.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 

1r. 
537 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 71r, 72r. 
538 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1v, 2v, 8v.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 34v, 38v, 42v, 46r, 50r. 
539 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 29v–30v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 207r. 
540 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 4r. 
541 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 23r, 24r, 25r, 29r. 
542 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 36v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 164rv. 



98 

 

 Martin Procházka se před rokem 1617 oženil s dcerou Mikuláše Mikulce, roku 1641 se 

pak oženil s Alinou, dcerou Jana Barvíře. Měl nejméně tři děti – Jana, Václava a Apolenu.543 

 Roku 1617 koupil od Martina Kosteleckého dům za 110 zlatých, před rokem 1631 ale 

vyhořel. Toho roku jej totiž Procházka prodal Václavu Šťastovi za 50 zlatých moravských. 

V roce 1625 prodal Janu Valíkovi padělek na Lužích. Roku 1641 prodal Václavu Šťastovi za 

28 zlatých moravských Součkovskou zahradu.544 

 Zasedal v radě Jana Zavadilova v letech 1633–4.545 

 Stal se rukojmím několika Zlíňanů – Daniela Zelíka, Tomáše Bobala a Jiříka 

Dvořákova.546 

4.97 Pavel Holík 

 Pavel se roku 1627 oženil s dcerou Jana Vařechy, Mandou. Z manželství vzešly čtyři 

děti – Zikmund, Anna, Mikuláš a Zuzana. Holík zemřel před rokem 1643. Po jeho smrti se 

Manda provdala za Kryštofa Čecha.547 

 Roku 1630 koupil pusté místo po domu Daniela Malíře, zahradu pod Babou a stráň 

naproti té zahrady za 225 zlatých.  Za 50 zlatých také koupil dům v Kněžepotoce od Jana 

Pečíkova. Vlastnil stráň vedle Jakuba Pasovského a Jiříka Ondrova. Po Pavlově smrti zbyli 

svršky v hodnotě přibližně 60 zlatých rýnských.548 

V letech 1640–1 zasedal v radě Mikuláše Bartošova.549 

 Holík pohnal před konšelské právo Václava Mikova, neboť jej Václav měl pomluvit. 

Spor skončil ve prospěch Pavla Holíka.550 

4.98 Martin Dokoupil 

Jeho rodiči byli punčochář Matouš Dokoupil a jeho manželka Kateřina. Martin byl 

pravděpodobně řezníkem, měl celkem pět sourozenců – sestru Annu, provdanou za Jana 

                                                
543 Syn se odstěhoval do Lomnice.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 71r.; Tamtéž, inv. č. 53, 

Kniha svatebních smluv, ff. 62v–63r. 
544 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 67rv.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 71rv.; 
Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 101v 
545 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 23r, 24r, 25r. 
546 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 90r, 94v; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 22r. 
547 Syn Mikuláš odešel na vojnu. Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 133v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, 

fol. 164r.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 10v–11r, 72v–73v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, 

ff. 164rv. 
548 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 107rv, 129rv.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 163r.; Tamtéž, inv. č. 

67, Sirotčí registra, fol. 164r. 
549 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 60r. 
550 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 21r. 



99 

 

Pláňavu, bratra Václava a další tři sestry neznámého jména. Dospělosti se však dožili pouze 

Martin a Anna.551 

Dokoupil měl pravděpodobně syna Jana, jenž roku 1670 vlastnil šenkovní dům.552 

 Roku 1620 si koupil jatka. Od Jana Mikulovského koupil roku 1632 „požár“ za 220 

zlatých. Roku 1640 také koupil od Jana Pláňavy zahradu u kněžského koutu za 12 zlatých 

moravských. O dva roky později vyměnil svůj dům s Kašparem Klimkovským. V roce 1659 

prodal Mikuláši Krčmíkovu zahradu po svém otci za devět zlatých rýnských. Měl podíl na 

domu Daniela Zelíka, hospodařil na nejméně dvou polích s výměrou 1,3 hektaru.553 

 Za Podstatských z Prusinovic mu byl zvýšen plat z polností o jeden zlatý a šest grošů.554 

 V letech 1634–7 a 1640 zasedal Dokoupil v městské radě coby konšel. Následně v roce 

1648 zastával úřad rychtářský. Naposledy se v pramenech objevil jako purkmistr v roce 

1654.555 

 Byl svědkem svatebních smluv svého synovce Martina Pláňavy, Mikuláše Krčmíka, 

Tobiáše Veselského a Mikuláše Šťastova.556 

4.99 Kašpar Klimkovský (Bednář) 

 Bednář Kašpar Klimkovský žil na gruntu na Čepkově, měl dva syny – Jana a Václava. 

Kašpar zemřel roku 1666.557 

 Roku 1626 koupil od městské rady část domu po Jiříku Strachovi za devět zlatých, až 

roku 1633 vyplatil posledního pozůstalého potomka po Jiříkovi a stal se jediným vlastníkem 

hospodářství. K tomu patřila také dvě pole pod Radošovou horou a dva padělky u starých 

cihelen, samotný dům se nacházel v sousedství gruntu Martina Kosteleckého. V roce 1642 pak 

dům i se všemi polnostmi vyměnil s Martinem Dokoupilem. Roku 1650 prodal Vojtku 

Lazickému svůj zpustlý dům za čtyři moravské zlaté.558 

 V městské radě zasedal dvakrát v letech 1634–5 a 1639–40.559 

                                                
551 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 222v; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 4v. 
552 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.426, Vinný šenk, ff. 9rv. 
553 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 71r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 77v–78v, 
91v–92r, 140rv, 156v–157r. 
554 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 6r. 
555 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 103v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 6r, 

10r, 36r, 39v. 
556 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 91v.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 1v, 

2v, 5r. 
557 Syn Václav se roku 1667 oženil a hospodařil na rodném gruntu. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí 

registra, f. 58r, 60v. 
558 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 65v, 71r, 76rv.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 140rv, 150r. 
559 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 21v, 26r.  



100 

 

 Ručil za Václava Škodu, Jiříka Filera a Jana Růžičku.560 

4.100 Jan Kašík 

Roku 1636 se oženil s Alžbětou Sokolkou, vdovou po Janu Faléřovi a Ludvíku 

Diblíčkovi. Z předchozího manželství s nám neznámou ženou měl již dceru Rozinu, jež se 

později provdala za Pavla Barvířova.561 

Vlastnil dvě pole, každé o výnosu tří měřic a čtyř achtlí, přičemž jedno spadalo do II. a 

jedno do III. bonitní třídy. Jan Kašík tedy vlastnil více než půldruhého hektaru polností. Před 

rokem 1669 však byla už ve vlastnictví Michala Pelikána, pravděpodobně tedy Jan či jeho 

příbuzní pozemky prodali. Za Podstatských z Prusinovic mu byly zvýšeny platy z polí o tři 

groše.562 

Roku 1634 byl členem městské rady.563 

4.101 Jiřík Klabík 

 Jiřík byl synem Jana Bartošova, jeho sourozenci byli Jan a Alžběta. Roku 1627 se oženil 

s Annou, vdovou po Janu Řezném, s níž měl syna Jiříka.564 

Roku 1634 koupil od Jana Valíka dům s polem nad valchou na Boněcku za sumu 250 

zlatých. Byl jedním z vlastníků šenkovního domu.565 

Klabík byl roku 1645 rychtářem, v roce 1651 purkmistrem.566 

V roce 1627 se přel s Václavem Škodíkem, ten se totiž dotkl poctivosti Jiříka i jeho 

manželky, spor byl ukončen tzv. odprosem Škodíka.567 

Jiřík se zaručil za Jiříka Červenku. Jeho manželka byla kmotrou Jakuba Kavendy.568 

4.102 Pavel Barvířů (Klempéř) 

 Pavel byl syn Jana Barvíře, měl nejméně dvě sestry – Alinu, provdanou za Martina 

Procházku, a Salomenu, manželku Pavla Hrbáčka z Malenovic.569 

                                                
560 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 73v, 111v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, ff. 83v. 
561 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 48rv, 77rv. 
562 MZA, fond D1 Lánové rejstříky, poř. č. 361, sign. 369, fol. 7v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 426, Vinný 

šenk, fol. 6r. 
563 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 26r. 
564 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 10rv.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 81r, 82rv. 
565 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 115r.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 9r. 
566 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 72r, 102r. 
567 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 9r. 
568 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 1v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 132v. 
569 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 49r, 61rv. 



101 

 

Pavel byl dvakrát ženatý, do prvního manželství vstoupil roku 1633. Za manželku tehdy 

pojal Apolenu, vdovu po Václavu Nejedlovi. Podruhé se oženil s dcerou Jana Kašíka, 

Rozinou.570 

Kryštof Karel Podstatský mu zvýšil platy z polností o 16 grošů.571 

V letech 1638 a 1641 zasedal v městské radě.572 

4.103 Václav Chloud 

 Václav měl bratra Jiříka, žijícího v Dolní Vsi. Jeho synovcem pak byl Martin Chlud. 

Václav se počítal mezi zlínské měšťany.573 

Vlastnil louku na Čepkovsku, zvanou Lazebníkovská. Za Kryštofa Karla Podstatského 

mu byla odebrána zahrada pod Tlustou horou a role, platy z ostatních polností byly zvýšeny o 

21 grošů.574 

V roce 1646 zastával rychtářský úřad.575 

 Velmi často byl svědkem svatebních smluv, je takto uveden u Kateřiny Kapustové, Jana 

Balcara, Václava Pasovského, Anny Lazické, Pavla Řiháče, Václava Zborníka, svého synovce 

Martina, Jíry Vlkova, Jana Bedrecha, Jana Šebíka, či Jiříka Hrbáčka. Byl také rukojmím 

Kryštofa Čecha a Jana Mezuláníka. Byl také kmotrem Anny Červenkové.576 

4.104 Václav Zháňal 

 Václav roku 1637 pojal za manželku vdovu po Janu Valíkovi, Lídu. Do výchovy si vzal 

Apolenu, sirotka po Janu Šváchovi. Byl patrně otcem Ondry Zháňala.577 

 Ve 30. letech odebral hrabě Podstatský z Václavova majetku sirotčí zahradu a padělek. 

U zbytku jeho polí přitom byly zvýšeny platy o jeden zlatý čtrnáct grošů a tři a půl denáru. 

Vlastnil také stodolu v ulici Zarámí.578 

 V úředním roku 1652 zastával úřad purkmistra.579 

                                                
570MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 150v.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, 

ff. 30v–32v, 77rv. 
571 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.426, Vinný šenk, fol. 6r. 
572 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 32rv, 33v, 34v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 7r. 
573 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 22v, 23v–24r. 
574 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 503r.; Tamtéž, inv. č.426, Vinný šenk, ff. 4r, 5rv. 
575 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 67v, 188r, 318r. 
576 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 4v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 18r.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 7r, 11v, 14v, 17v, 18r, 24rv.; 

Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 164rv. 
577 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 46r–47r; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 25r. 
578 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff.128v–129r; Tamtéž, inv. č.  426, Vinný šenk, fol. 4rv, 5v. 
579 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 316r. 



102 

 

 Zháňal se zaručil za Vojtka Lazického, Václava Mikulášova a Kryštofa Čecha. Sloužila 

u něj Kateřina Slováková.580 

4.105 Mikuláš Bojkovský 

Za Podstatských z Prusinovic mu byl zvýšen plat z polností o 4 groše.581 

V roce 1640 stanul před konšelským soudem kvůli sporu s Mikulášem Bašou, 

respektive jeho manželkou Annou. Ta jej totiž nařkla, že měl „nějakého koně knězi zrasovati“, 

načež jí Mikuláš vynadal do „šelmy starých“. Mikuláš i Anna se museli před soudem navzájem 

odprosit.582 

 Mikuláš byl svědkem ženicha při uzavření svatebních smluv mezi Janem Namščalem a 

Kateřinou Mazurkovou či mezi Janem Záhorou a Kateřinou Filkovou, zaručil se také za kupy 

Šimona Mikulovského a Mikuláše Vizovského.583 

4.106 Václav Hrnčíř 

 Václav Hrnčíř, člen hrnčířského cechu, se oženil s jistou Dorotou, s níž měl nejméně 

dvě děti – Annu a Jana. Po jeho smrti (někdy mezi lety 1646–53) si vzal Annu do služby Šimon 

Vrbický, poté Lída Trefníčková a Pavel Raj, syn Jan sloužil u dobytka na dvorech pana 

Sedlnického z Choltic v Mladcové a Doloplazích, později se vrátil do Zlína.584 

 Byl starším v roce 1639.585 

 Roku 1641 došlo ke sporu mezi Václavovou manželkou Dorotou a Tomášem Hrnčířem, 

kdy jej Dorota nařkla z krádeže v Uherském Brodě. Tomáš takovýto čin popřel a pohnal Dorotu 

před městské právo pro nactiuhtrhání.586 

 Byl také rukojmím Jiříka Pasovského.587 

4.107 Matěj Blanař 

 Matěj byl synem Pavla Blanaře.588 

                                                
580 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 502v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 150r.; 

Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 164rv.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 56v. 
581 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.426, Vinný šenk, fol. 6v. 
582 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 31rv. 
583 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol.  92v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 85v.; 

Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 3v, 36v. 
584 Roku 1668 o Václavových dětech nebyly žádné informace. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, 

ff. 9r, 11v, 17r, 20r, 23r, 27r, 31v, 36r, 40v.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 

2r., 59v 
585 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 57v. 
586 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 34v–35r. 
587 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 17r. 
588 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 69r. 



103 

 

 Koupil za 100 zlatých podsedek od Martina Kaše.589 

 Roku 1633 působil v samosprávě ve funkci trávnického rychtáře. V letech 1639 a 1643–

5 zasedal v městské radě.590 

4.108 Šimon Bílovský 

 Šimon byl příbuzným (synem?) Václava Bílovského, jeho manželkou byla jistá Rozina. 

Byl řemeslník.591 

 Roku 1640 byl v těžké situaci, Václavu Šťastovi musel, „jsou na něm těžkost a nouze“, 

prodat za 28 zlatých moravských svou zahradu. V roce 1647 prodal Jiříku Červenkovi dům po 

svém švagru Kryštofu Čechovi.592 

 V roce 1668 byl rychtářem na Trávníku.593 

V roce 1634 došlo mezi ním a Tobiášem Veselským k rozepři, neboť Tobiášova 

manželka jej pomlouvala. Spor skončil smírem. O poctivost se přel i s Janem Slušovským roku 

1640, předmětem sporu byl patrně jejich řemeslnický um. I tento spor byl urovnán.594 

4.109 Jiřík Klabíků 

 Jiřík byl synem Jíry Klabíka a jeho manželky Anny Řezné, působil jako hajný. Oženil 

se s Annou, dcerou Eliáše Bystřického, s níž vychovával její malou sestru Apolenu.595 

 Roku 1703 koupil dům po Jakubu Nejedlíkovi za 28 zlatých rýnských, zaplacených 

hned při kupu.596 

4.110 Tobiáš Veselský 

Soukeník Tobiáš Veselský z Trávníku se již jako vdovec roku 1646 oženil s vdovou po 

Jiříku Kožušníkovi, Markétou Bartošovskou. Její malou dceru přijal za vlastní a zavázal se 

k vychování sirotka po Markétině sestře. Po Markétině smrti se Tobiáš oženil potřetí, jeho 

manželkou se stala Anna Macháňová. Tobiáš měl s Annou syny Martina a Jana, jenž se vyučil 

                                                
589 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 80r. 
590 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 71v, 72v. 
591 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 66v.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, 

fol. 30r. 
592 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 66v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 132r. 
593 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 26r. 
594 Tamtéž., ff. 26r, 30rv. 
595 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. 37, Kniha trhová, fol.161v.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 6v.; 

Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 45v, 49v, 53r. 
596 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 315v. 



104 

 

hrnčířem, děti z Tobiášových dřívějších manželství jménem neznáme. Tobiáš zemřel před 

rokem 1680, Anna před rokem 1684.597 

Po Tobiášově smrti zůstala sirotkům zahrada pod Tlustou horou, ale i dluh u žida za 

vlnu. Anna si proto musela vypůjčit od svého bratra Jana Macháně a půjčku mu splatit možností 

užívat zahradu. Po smrti Anny zůstaly z movitého majetku dvě krávy, z nemovitého výše 

zmíněná zahrada.598 

Roku 1668 byl členem zlínské městské rady.599 

Veselský se roku 1634 dostal do sporu s trávnickým rychtářem Šimonem Bílovským. 

Tobiášova manželka totiž rychtáře „slovy hanlivými“ pomlouvala. Spor skončil smírem.600 

 Roku 1671 se Tobiáš nepohodl s Martinem Baborským, taktéž členem soukenického 

cechu. Spor byl natolik vyhraněný, že jej rychtářské právo nedokázalo vyřešit, a z rozkazu 

zlínského hejtmana museli oba muži předstoupit před právo konšelské. Pře byla nakonec 10. 

července pod hrozbou pokuty za opakování smírně ukončena.601 

4.111 Martin Laurynů 

 Pocházel nepochybně z rodu Pavla Laurynova. 

 Byl radním v letech 1640–1.602 

Martin byl svědkem ženicha při uzavření svatebních smluv mezi Janem Záhorou a 

Kateřinou Filkovou.603 

4.112 Václav Kovář 

 Lze uvažovat, zda není tato osoba totožná s kovářem Václavem Kubíkem. 

 Kovář zasedal v městských radách v letech 1641 a 1654.604 

U Václava sloužila od roku 1655 Anna Mezuláníková z Čepkova. Kovář byl rukojmím 

Jana Mikova, Václava Mikuláška, Magdaleny Fulnecké, Václava Útratova a mlynáře Davida 

Melče.605 

                                                
597 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 2r, 9r.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 2rv.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 26r., Tamtéž, 

inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 172r–173r, 196r.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, 
fol. 111v. 
598 Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 13v.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 173r. 
599 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 59r. 
600 Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 26r. 
601 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 26r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 196r. 
602 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 1r, 30r, 31r, 32rv, 33v, 34v 
603 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 36v. 
604 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 32rv, 33v, 34v. 
605 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 498v, 502v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 60v, 82v.; Tamtéž, 

inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 82v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 15r, 17v, 21r, 23v, 28r. 



105 

 

4.113 Václav Zámečník 

Vlastnil grunt v Hradské ulici, který roku 1636 koupil od Matěje Ratibořského za 45 

zlatých moravských. Před rokem 1658 z něho však tzv. odběhl.606 

 V letech 1641–2 zasedal v městské radě.607 

4.114 Václav Šťasta 

 Václav měl bratra Jiříka, jenž obýval nedalekou ves Bohuslavice. Václavův 

stejnojmenný syn se roku 1642 oženil s dcerou vrchnostenského šenkýře, Barborou Kopečnou, 

a stal se tak švagrem mlynáře na dolním mlýnu. Kromě Václava měl Šťasta ještě syny Kryštofa, 

Mikuláše a Jana. Václav Šťasta zemřel před rokem 1652.608 

 Roku 1631 koupil od Eliáše Bystřického zahrádku za mostem, byla mu také k užívání 

propuštěna zahrádka nad Stinadly za půl funtu vosku ročně. Stejného roku koupil od Pavla 

Dobšova dva padělky na Lužích za devět zlatých moravských, od Martina Procházky pohořelý 

dům za 50 zlatých a od Martina Kosteleckého pole a louku na Čepkovsku za 24 zlatých 

moravských. Roku 1633 koupil od téhož Martina Kosteleckého včelínek naproti už odkoupené 

louky, ten však později odprodal Janu Kašparovu. Za Kryštofa Karla Podstatského z Prusinovic 

mu byly přidány na platech dva zlaté a pět grošů.609 

V roce 1646 koupil Václav za deset rýnských a šestnáct moravských zlatých včelín od 

Václava Škody, Eliáše Bystřického, Daniela Veselského a Václava Kašpárka. O rok později 

odkoupil od Eliáše Bystřického i zahradu za osmnáct zlatých a patnáct bílých grošů.610 

4.115 Matěj Sýkora 

 Přízvisko Sýkora se ve Zlíně poprvé objevuje v druhé polovině 16. století s jistým 

Ondřejem Sýkorou, kromě něj se takto jmenoval i Mikuláš Sýkora a Manda Sýkorka.611 

Oženil se s dcerou Jana Kvítka, Zuzanou. Byl vyučeným ševcem, tomuto řemeslu učil i 

svého švagra Pavla.612 

 Roku 1646 prodal nivku u cesty do Jaroslavic za šest rýnských zlatých a třicet krejcarů 

Jiříku Červenkovi. Po smrti Matějova tchána mu připadl manželčin podíl na jeho domu ve výši 

                                                
606 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 500v–501r. 
607 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 63r. 
608 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 316rv; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 57v–58v, 65r–

66r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 9r, 11v. 
609 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 71v.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 6r. 
610 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 318rv.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha 

trhová, fol. 164rv, 165rv. 
611 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 34v, 46r, 116rv, 117r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha 

trhová, fol. 35r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 12r, 66v. 
612 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 27v, 36r, 40v. 



106 

 

137 zlatých a 22 grošů, z čehož se však strhly drobné dluhy a výdaje na Zuzaninu novou sukni. 

Spolu s dalšími podílníky prodal roku 1663 Matúši Vrlovu kopaninu ve Vejvanovech.613 

Sýkora byl svědkem Martina Hubáčka při sporu s Mikulášem Vizovským.614 

4.116 Daniel Veselský 

 Daniel byl ženatý s Mandou Loučkovou.615 

V roce 1631 koupil podsedek v hodnotě 50 zlatých po Bohunce Katlovské. Roku 1646 

spolu s dalšími podílníky včelín Václavu Šťastovi. Měl také podíl na Staňákovské zahradě.616 

Zasedal během úředního roku 1644–5 v radě Eliáše Bystřického.617 

Byl rukojmím Matouše Slováka z Klimkovic.618 

4.117 Václav Škoda 

 Přízvisko Škoda se ve zlínských městských knihách objevuje už roku 1587 s jistým 

Jurou Škodou.619 

Václav zemřel někdy mezi lety 1643 a 1644. Měl nejméně jednoho syna, Jana.620 

 Roku 1618 koupil od Michala Blanaře dům v Dlouhé ulici za 115 zlatých, za rok jej 

však prodal Václavu Útratovu. Roku 1627 koupil grunt v hodnotě 200 zlatých od Daniela 

Meziříčského, ten v roce 1641 prodal zlínskému úředníkovi Lorenci Handačovi za stejnou 

částku a k tomu zahrádku u kostelíka na Trávníku za 12 zlatých moravských Roku 1630 koupil 

od Jana Slušovského zahrádku za 8 zlatých a 8 grošů. V roce 1646 prodal spolu s jinými 

včelínek Václavu Šťastovi. Za vlády Podstatských z Prusinovic byla Škodíkovi sebrána 

zahradou pod Tlustou horou a pole pod zahradou zlínské paní, platy na ostatních pozemcích se 

zvýšily o 2 zlaté a 27 grošů.621 

 Roku 1646 zasedal v radě Jiříka Ondrova a v radě Jana Mezuláníka roku 1655.622 

                                                
613 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol.107r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 131r, 

135v. 
614 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 24r. 
615 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 41r. 
616 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 318r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 41r.; 

Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 85r. 
617 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 78r. 
618 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 188v. 
619 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 435v. 
620 Jan se roku 1644 oženil s Lídou Diblíčkovou.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 79rv. 
621 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 318r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 63rv, 

73r, 144rv.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 151rv.; Tamtéž, inv. č.426, Vinný šenk, ff. 4r, 5r, 6r. 
622 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 1r, 2r, 3r, 4r, 7v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí 

registra, fol. 13r. 



107 

 

 V roce 1627 stanul před konšelským soudem kvůli sporu s Jiříkem Klabíkem, Václav 

měl Klabíka i jeho manželku nactiutrhat. Pře byl ukončena v Klabíkův prospěch a Václav se 

musel odprosit.623 

 Byl rukojmím Šimona Bílovského, Vojtka Lazického a vrchnostenského úředníka 

Lorence Handače.624 

4.118 Jan Košle 

 Jan nepatřil ke zlínským starousedlíkům, pocházel z „Oujezda“ ve Slezsku, byl 

vyučeným ševcem. Roku 1634 se oženil s dcerou Václava Mlčáka, Annou.625 

 Svému řemeslu učil mimo jiné i Pavla Outratu, roku 1654 u něj dcera Jiříka Houseříka, 

Běta. V roce 1661 přijal Jan za vlastního syna Jíru Hrbáčka.626 

 V městské radě zasedal roku 1646.627 

4.119 Václav Kašpárek (Kašpařík) 

 Václav Kašpařík je k roku 1638 uveden jako jeden mistrů ševcovského cechu. 

S manželkou neznámého jména měl nejméně tři děti – Václava, Dorotu, provdanou za Jana 

Zouvala, a Zuzanu, provdanou za ševce Šimona Mikulovského. Zemřel roku 1654.628 

Kryštofem Karlem Podstatským mu byla odebrána loučka a tři kusy polí, přesto z nich 

musel odvádět platy. Roku 1646 spolu s dalšími podílníky včelín Václavu Šťastovi. Vlastnil 

také šenkovní dům.629 

V roce 1646 zasedal v radě Jiříka Ondrova.630 

 Roku 1658 u Václava sloužila Regina Šváchová. Byl svědkem svatební smlouvy 

Kateřiny Mazurkové, zaručil se také za Václava Bartošova, Pavla Řunka, Matěje Ratibořského, 

Šimona Mikulovského a Tomáše Bobala.631 

4.120 Daniel Kratochvíle 

 Byl patrně příbuzným Jana a Mikuláše Kratochvílových.632 

                                                
623 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 9rv. 
624 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 117v, 133v, 144v. 
625 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 33v–34v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 24r. 
626 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 11v, 24r, 28v, 32r, 34r, 37r, 38v, 42v, 46r, 50r. 
627 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 1r, 4r. 
628 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 258r.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 80rv.; Tamtéž, 

inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 25v,; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 12v, 15v. 
629 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 318r.; Tamtéž, inv. č.426, Vinný šenk, ff. 4v, 5r, 9r. 
630 Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff.. 3r,4r. 
631 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 89r, 407v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 85v, 

94v; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 3v.; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 13r.; 

Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 25r. 
632 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 74rv. 



108 

 

 V letech 1642–3 byl radním.633 

4.121 Jan Přerovský 

 Jan zemřel před rokem 1653, zanechal po sobě dceru Markétu. Ta do roku 1657 sloužila 

ve Zlíně, v roce 1658 se provdala.634 

 V jeho vlastnictví byl podsedek po Jiříku Pučalkovi v hodnotě 100 zlatých, který roku 

1610 prodal Bohunce Katlovské. V roce 1622 koupil v Dlouhé ulici dům od Václava Útraty za 

115 zlatých. Vlastnil také stráň, již následně prodal Jakubu Pasovskému.635 

 Roku 1643 byl konšelem.636 

4.122 Jan Humenec (Zborovský) 

Jan Zborovský se oženil s Justýnou Čechovou, s níž měl děti Bernarta a Justýnu, 

provdanou za Jiříka Přerovského. Po její smrti se oženil s jistou Kateřinou. Sám Jan zemřel 

roku 1666.637 

V roce 1634 koupil Humenec od Jana Tichého dům za 300 zlatých moravských., který 

o jedenáct let později prodal Matouši Vrlovi. Roku 1642 prodal kus pole na Čepkovsku Václavu 

Šťastovi za „hotové“ dva rýnské zlaté, ten později prodal Janu Polanskému. Měl také pole na 

Předlešné, které mu Kryštof Karel Podstatský odebral a na ostatní polnosti mu zvýšil platy.638 

V úředním roku 1644–5 byl starším v radě Eliáše Bystřického, roku 1655 zasedal v radě 

Jana Mezuláníka.639 

Ručil za kup Jiříka Kuláška, byl také svědkem výpovědi Salomeny Mikulovské.640 

4.123 Václav Kukuška 

 S manželkou Dorotou641 měl Václav nejméně dvě děti – syna Václava a dceru Katku. 

Zemřel mezi lety 1643–6. Po jeho smrti se Václavových sirotků ujal jejich otčím, Martin 

Pláňava.642 

                                                
633 Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 71v, 72v. 
634 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 9v, 17v. 
635 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 129r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 84rv, 152r. 
636 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 39, Kniha trhová, fol. 165r. 
637 Justýna sloužila u Martina Baborského. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 137rv, 137bis 
rv.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 58v. 
638 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 67v, 101v–102v.; Tamtéž, inv. č.426, Vinný šenk, 

ff. 4v, 6r. 
639 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 13r. 
640 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 79r, 119r. 
641 Dorota byla příbuzná Mikuláše Bartošova. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 

1v. 
642 Syn Václav se vyučil řezníkem, roku 1666 se oženil s Kateřinou, vdovou po Václavu Zborníkovi. Dcera 

Kateřina se živila jako služebná. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 1rv, 13v–14r.; 

Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 10r, 13r, 19r, 22r, 26r, 30v, 35r, 39v, 43v, 48r, 52r, 56r. 



109 

 

 Byl radním v městské radě Mikuláše Bartošova roku 1643.643 

4.124 Daniel Mikulců 

 Byl synem Mikuláše Mikulce, jenž zemřel krátce před rokem 1625. Daniel měl také 

sestru provdanou za Martina Procházku a bratry Martina a Juru, který byl roku 1625 rovněž 

uváděn jako nebožtík. Oženil se s Annou, dcerou Martina a Doroty Hubáčkových, s níž měl 

děti Daniela, Marianu, Bětu a Martina. Zemřel roku 1658.644 

 Roku 1648 byl rychtářem na Trávníku.645 

4.125 Vojtek Lazický 

 Vojtek, soudě dle přízviska, nepocházel přímo ze Zlína. Jeho bratrem byl Jan Vojtků. 

Roku 1646 se stal mistrem ve zlínském hrnčířském cechu. S manželkou neznámého jména měl 

dceru Annu, provdanou za Jana Elšova. Jeho druhou manželkou se stala vdova po Kryštofu 

Šťastovi, Mariana. Zemřel někdy po roce 1707. 646 

Lazický se sám prezentoval „jakožto člověk chudobný“. Vlastnil dům s várečným a 

šenkovním právem.647 

Roku 1641 koupil od Václava Bártkova podsedek v Kněžšpotoce za sumu pěti zlatých 

moravských, od dva roky později jej však odprodal Matěji Smilovskému. V roce 1642 pak 

odkoupil za 70 zlatých dům v Hlinících od Jiříka Cihláře, roku 1645 jej ale vyměnil za dům 

Jana Kelčáka Na Posvátném. V roce 1648 koupil od Jana Mezuláníka dům se zahradou pod 

Babou za 60 zlatých, o dva roky později jej ale prodal Janu Januškovi o pět zlatých dráže. Od 

Kašpara Klimkovského odkoupil pobořený dům za čtyři zlaté moravského. Ke kupu došlo roku 

1650.648 

V městské radě zasedal v letech 1646, 1689, 1701 a 1703.649 

Zaručil se za Mikuláše Elšova, byl také svědkem výpovědi Salomeny Mikulovské.650 

4.126 Šimon Mikulovský 

                                                
643 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 78r. 
644 Syn Daniel se roku 1660 oženil, Mariana se provdala za Mikuláše Baborských, a Martina vychovávala babička 

Dorota Hubáčková, vyučil se ševcem, ale zemřel roku 1667. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 
65v, 71r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 115r, 116r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, 

Sirotčí registra, ff. 25r, 29v, 38r, 42r, 49v, 57r, 60r. 
645 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 103v. 
646 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 14v, 31rv.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech 

hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 2r. 
647 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 14v; Tamtéž, inv. č.426, Vinný šenk, ff. 9r. 
648 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 101v–102r, 103r, 117v–118rv, 124rv, 150r. 
649 Tamtéž, inv. č. 8, Koldínova městská práva, fol. 300v.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 315v.; 

Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 1r, 5r. 
650 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 79r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 131v. 



110 

 

 Šimon Mikulovský, zvaný také Šimon Svoboda, nepatřil mezi zlínské starousedlíky, ale 

pocházel ze Slezska, snad z Mikulovic či Mikołówa.651 U Jiříka Červenky sloužil ve 30. letech 

17. století jako ševcovský tovaryš. Roku 1644 oženil se Zuzanou, dcerou Václava Kašpaříka.652 

 Roku 1643 odkoupil od Jana Bumbala podsedek v Dlouhé ulici.653 

Mikulovský byl členem městské rady Jiříka Ondrova v roce 1646.654 

 V roce 1638 prohrál u rychtářského práva spor s Jiříkem Červenkou o pochování 

zemřelého telete.655 

 Byl svědkem uzavření svatební smlouvy Anny Lazické a jakožto zástupce úřadu u 

smlouvy Kateřiny Mazurkové.656 

4.127 Mikuláš Ubelský 

 Jeho původ můžeme hledat ve vesnici Ublo, nacházející se nedaleko Vizovic. 

 Roku 1646 zasedal v radě Jiříka Ondrova. 

4.129 Jan Mezuláník 

 Jan Mezuláník se roku 1636 oženil se Zuzanou, dcerou už zemřelého Jiříka Kvítka 

z Kvítkovic. Po manželčině smrti se oženil s dcerou Daniela Mikulcova, s níž vychovával její 

sestru Bětu. Měl syna Václava, jenž se oženil s Annou Šalšovou, a dceru Annu, provdanou za 

Jana Bedrecha. 657 

Jan Mezuláník byl hrnčířem, od roku 1665 jedním z mistrů zlínského cechu.658 

V roce 1637 mu Kryštof Karel Podstatský daroval pobořený dům po Janu Albrechtovi 

k opravě, zároveň mu však navýšil platy z polí o čtyři groše. V roce 1641 pak koupil za dva 

zlaté žleb na Vejvanovech a za devět zlatých a tři orty zahrádku nad kněžským koutem od Eliáše 

Bystřického. O rok později koupil za dvanáct zlatých kout od Martina Mikulčíka, směnil také 

svůj podíl na domě Kryštofa Čecha za stráň pod Babou. Roku 1644 pak vyměnil s Jakubem 

Pasovským zpustlý dům v Zarámí za malou stráňku, sousedící se stráněmi Pavla Holíka a Jiříka 

                                                
651 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 257v. 
652 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 257v–258r.; Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 80rv. 
653 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 85r. 
654 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 3r. 
655 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 257v–258r. 
656 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 3v, 14v. 

 657 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, fol. 52v.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních 

smluv, fol. 20r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 53r, 57r. 
658 MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 2v. 



111 

 

Ondrova. V roce 1648 prodal Vojtku Lazickému pobořený dům se zahradou za 60 zlatých. Měl 

podíl na domě Daniela Malíře, vlastnil také jeden z domů se šenkovním právem.659 

Byl dlouholetým členem městské samosprávy. Poprvé se jeho jméno objevuje roku 

1653, kdy byl starším. O dva roky později byl zvolen purkmistrem. Následně opět zasedal 

v městských radách v letech 1661–2, 1665–9, 1672–5, 1678 a 1680–1.660 

Zaručil se za Šimona Rosu, Jana Pláňavu, Mikuláše Elšova a také za opětovné vystavění 

domu v Zarámí Jakuba Pasovského.661 

 V letech 1653–4 vychovával dcery po Janu Kvítkovi, Marianu a Zuzanu. Je uveden mezi 

svědky svatebních smluv Václava Kukušky, Martina Kovaříka či své dcery.662 

4.130 Václav Kubík 

Povoláním byl Václav Kubík kovář, oženil se s dcerou Apoleny Nejedlové.663 

V roce 1632 koupil na místě Jana Kuchaře dům se zahradou nad kněžským koutem po 

Michalu Čambalovi za částku 150 zlatých. Ten však roku 1650 vyměnil s Mikulášem Elšíkem 

za jeho dům. Roku 1637 dostal od své tchýně Apoleny zahradu pod panskými újezdy a včelínek 

jako věno své manželky. Stejného roku přikoupil také kopaninu u Mladcové. za čtyři zlaté a pět 

grošů.664 

V roce 1651 zastával rychtářský úřad.665 

 Ručil při prodeji domu Šimonu Rosovi a Mikuláši Krčmíkovi.666 

4.131 Tomáš Vlků 

 Tomáš byl synem Mikuláše Vlka, roku 1642 se oženil s Marianou Bagirovou z Horního 

Újezdu. Známe tři Tomášovy potomky – syny Jiříka a Fridricha a dceru Barboru. Tomáš byl 

řemeslník, svou živnost provozoval na Trávníku, zemřel mezi lety 1669 a 1673.667 

 V městských knihách se vyskytují také jména Václav Vlk a Pavel Vlků.668 

                                                
659 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 18rv, 124rv, 128r–130v.; Tamtéž, inv. č. 39, Kniha trhová, 

ff. 163v–164r.; Tamtéž, inv. č.426, Vinný šenk, ff. 6r, 9r. 
660 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 316r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 30v, 

35r, 52r. 
661 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 95v, 129v, 139r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 

131v. 
662 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 7r, 12r, 20r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, 

fol. 9v. 
663 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 150v. 
664 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 66v, 150v–151r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, 

ff. 128v–131v. 
665 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 72r. 
666 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 91v, 139r. 
667 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 69r–70r. 
668 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 299v; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 87r, 

98r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 162v. 



112 

 

 O Tomášových majetkových poměrech není nic známo. 

 Byl svědkem uzavření svatebních smluv mezi Tobiášem Veselským a Annou 

Macháňovou. Jeho manželka byla kmotrou Kateřiny Baťové.669 

4.132 Jiřík Červenka 

 Přízvisko Červenka se ve zlínských historických dokumentech objevuje poprvé na konci 

16. století. V roce 1586 je zmiňován Mikuláš Červenka, o pět let později Tobiáš.670 

Švec Jiřík Červenka se roku 1634 oženil s dcerou po kováři Janu Měchurovi, Kateřinou 

Chloupkovou. Spolu měli nejméně čtyři děti – syny Václava, Pavla a Matěje a dceru Mandu. 

Pavel se vyučil u otce ševcem, Matěj vlastnil jeden ze zlínských šenkovních domů. Jiřík zemřel 

roku 1659.671 

 Jiřík Červenka zastával roku 1652 rychtářský úřad.672 

 Jiříkově manželce Kateřině odkázala její babička v rok její svatby louku na Čepkovsku 

a padělek. Roku 1645 koupil od Běty Slívíkové kopaninu ve Vejvanovech, o rok později 

odkoupil od Matěje Sýkory nivu za šest rýnských zlatých a třicet krejcarů. Po smrti Kryštofa 

Čechova koupil Červenka jeho dům i se zahradou ležící Pod Babou v hodnotě tři sta padesát 

moravských zlatých, vzhledem k obtížím, které Zlíňany v té době provázely, ale zaplatil za dům 

jen třicet zlatých rýnských. Červenka také od svých švagrů Jana a Václava Chloupkových 

odkoupil roku 1652 zahradu a padělek v ceně dvaceti moravských zlatých, tyto pozemky pak 

na smrtelné posteli odkázal své dceři Mandě.673 

 Na podzim roku 1638 vyhrál u rychtářského práva spor se svým tovaryšem Šimonem 

Mikulovským o pochování mrtvého telete. Do dalšího sporu se Jiřík (a jeho manželka) dostali 

roku 1641 s Janem Kratochvílem. Kateřina Červenková totiž tvrdila, že Kratochvílova 

manželka odkázala před svou smrtí devatenáct širokých tolarů jejímu synu Václavovi.674 

 Od roku 1654 u Červenky sloužil Pavel Outratů jako pasáček ovcí.675 

4.133 Matouš Vrlů 

                                                
669 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 2v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 
inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 14r. 
670 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 17v, 34v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová fol. 34v. 
671 Matěj Červenka měl syna Jiříka. Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 138r, 162rv, 164r.; Tamtéž, inv. č. 53, 

Kniha svatebních smluv, ff. 36v–37v; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, ff. 30v–31r.; Tamtéž, inv. č. 

68, Sirotčí registra, ff. 30r, 34r, 38v, 42v, 46v, 50r, 53v.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 9r. 
672 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 316r. 
673 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 132r–138r. 
674 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 257v–258r; Tamtéž, inv. č. 66, Kniha soudních 

záznamů, ff. 30v–31r. 
675 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 12v. 



113 

 

Matouš Vrla byl vyučeným kovářem, měl nejméně jednoho sourozence – sestru Evu. 

S manželkou Dorotou Charnovou měl dvě děti – syna Jana a dceru Marianu. Po sestřině smrti 

vychovával svou neteř Annu Sytínskou. Vrla zemřel před rokem 1699.676 

Hospodařil na více než čtyřech hektarech polností. Roku 1645 koupil od Jana Humence 

dům za 300 zlatých, za dva roky koupil od Anny Hvízdky padělek na Lužích za šest zlatých 

moravských, zaplacených hotově. V roce 1654 koupil další zahradu nad horním mlýnem od 

nápadníků po Danielu Hvíždovi, roku 1663 koupil kopaninu po Janu Kvítkovi ve Vejvanovech 

za 21 zlatých moravských.677 

V letech 1660–2 byl starším purkmistrem, následně v letech 1666–7 zasedal v radě 

Jiříka Outraty. V roce 1669 byl opět zvolen starším purkmistrem. V letech 1674–5 byl 

radním.678 

Je uveden jako jeden ze svědků uzavření svatební smlouvy svého syna, dcery a Matouše 

Zháňala. Spolu s manželkou byl také kmotrem Kateřiny Vaňkové.679 

4.134 Mikuláš ml. Baborský 

 Byl synem zlínského purkrabího Mikuláše staršího Baborského. Jeho bratrem byl 

Martin Baborský. S manželkou Apolenou měl děti Annu, Václava, Apolenu, Mikuláše a 

Barboru.680 

Roku 1669 vlastnil celkem osm pozemků o rozloze přibližně dvanáct a čtvrt hektaru, 

pouze tři z těchto polí byly zdaněné. Mezi nimi byla například niva nad nivou Jana 

Sanystraříka.681 

Vlastnil stejně jako jeho otec a strýc dům se šenkovním právem.682 

                                                
676 Mariana si roku 1675 vzala za muže Jana Valíkova, zemřela před rokem 1699.; MZA, fond E 67 Sbírka matrik, 

sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 5r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 

104r, 108v.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 9r, 19r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 34v, 

39r, 42v, 46v. 
677 MZA, fond D1 Lánové rejstříky, poř. č. 361, sign. 369, fol. 8v.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 102r–

103r, 105rv, 107r. 
678 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 7v, 11rv, 12v, 13v, 14v–15v, 19–20v.; Tamtéž, 
inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 30v, 35r, 39v, 56r. 
679 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 5r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 9r, 19r, 26v. 
680 Anna se roku 1665 provdala za Jana Halámka, syna vizovického purkrabího, Václav se oženil s jistou Annou, 

Apolena se provdala za Daniela Polanského. Mikuláš byl ženatý s Marianou Mikulcovou a Barbořiným manželem 

byl Jan Šebík.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 311v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 

37, Kniha trhová, fol. 65v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 10rv, 20v, 22r.; 

MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 37r, 41r. 
681 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 125r. 
682 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.426, Vinný šenk, ff. 9r. 



114 

 

V letech 1655, 1657 a 1658 vykonával rychtářský úřad. Někdy mezi lety 1665 a 1675 

převzal po otci purkrabský úřad, v němž setrval minimálně do roku 1693.683 

Roku 1659 u něj sloužila Mariana Kvítková, od roku 1660 pak Zuzana Slováková, poté 

i Anna Myslivcová.684 

Jakožto svědek se zúčastnil uzavření kupní smlouvy o zahradu nad horním mlýnem 

Matouše Vrlova a také svatebních smluv své dcery Anny a Markéty Polanské. Jeho manželka 

byla kmotrou Jiříka Minaříka, Pavla Stanislavova, Kateřiny Ploščákové, Anny Červenkové, 

Mikuláše Ploščáka, Apoleny Šmigrustové, Apoleny Čambalíkové, Apoleny Kohútové a spolu 

s Mikulášem i Anastázie Fúskové, Anny Kohútové, Barbory Vaňkové, Kateřiny Kudláčkové, 

Doroty Rajové, Jakuba Pekaříka, Doroty Hanákové, Doroty Kudláčkové, Anny Marie Galové,  

Anny Outratové a Justýny Pekaříkové. Sám Mikuláš byl kmotrem Doroty Polanské a Mikuláše 

Adámka.685 

4.135 Jan Januška 

Januškovi žili ve Zlíně už od 16. století, prvním známým nositelem tohoto jména byl 

jistý Jan Januška roku 1584. V městských knihách se také vyskytuje spojení Janušův mlýn.686 

Jan Januška se oženil s Annou, dcerou Václava Albrechtova a jeho první ženy. 

Z manželství vzešli dva synové – Mikuláš a Jan. Ty po jeho smrti přijal za vlastní druhý Anin 

manžel Jiřík Držkovský a posléze i třetí manžel Jan Balcar. Společně s Annou se Januška také 

staral o její neteř Annu Buchetkovou, roku 1654 o Zuzanu Kvítkovou a roku 1659 i o Matěje 

Hrbáčka. Januška byl řemeslník, o jaký druh řemesla se jednalo, však nevíme. Zemřel roku 

1663.687 

Roku 1650 koupil od Vojtka Lazického dům za 65 zlatých rýnských. O rok později jej 

však prodal Danielu Dokoupilovi za 36 zlatých. Od Mikuláše Pláňavy koupil kus pole na 

Křibích.688 

                                                
683 Roku 1665 je totiž zlínský purkrabí uveden jako otec Martina Baborského, roku 1676 však je Martin bratrem 

purkrabího. Pro výměnu obou mužů v úřadu pak svědčí dlouhé časové rozpětí výkonu funkce – od roku 1654 do 

roku 1692. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 233r, 234r, 259r, 301r, 311v, 314rv, 315r, 
501r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 142r. 
684 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 23r, 27v, 37r, 41r. 
685 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1v, 2r, 3r, 4rv, 5rv, 6rv, 7rv, 

8v, 9r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 106r.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních 

smluv, ff. 10v, 13v. 
686 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 35v, 94v. 
687 Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 11r., MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 

8r, 9r, 10rv, 12r, 13v, 14v, 16r, 17r, 30r, 43v, 47r, 55r. 
688 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 124v–125r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, 

fol. 11r. 



115 

 

Byl radním v letech 1653–4, 1657–9 a 1662–3.689 

Do služby k sobě přijal roku 1653 Martina Draštu, o rok později Zuzanu Kvítkovou, 

v roce 1658 její sestru Marianu a roku 1659 Matěje Hrbáčka.690 

4.136 Jan Šťasta 

 Janovým otcem byl Václav Šťasta, měl také tři bratry – Václava, Mikuláše a Kryštofa. 

Jeho manželkou byla Anna Hvízďová.691 

 Roku 1654 prodal spolu s Jiříkem Zámečníkem zahradu po Danielu Hvízďovi Matouši 

Vrlovu za 58 zlatých rýnských.692 

 Během úředního roku 1654–5 zasedal v městské radě.693 

 Byl svědkem uzavření svatební smlouvy svého bratra Mikuláše.694 

4.137 Jakub Pasovský 

Jakub Pasovský byl jedním z členů zlínského hrnčířského cechu, při jeho založení roku 

1646 se už počítal mezi mistry. Jeho manželkou se roku 1637 stala Zuzana Václavková 

z Březnice, po její smrti se Jakub oženil znovu. Vzal si Rozinu z neznámého rodu Měl pět dětí: 

Justýnu, Václava,695 Martina, Kryštofa a Kateřinu. Justýna sloužila v různých rodinách, všichni 

synové zůstali věrni otcovu řemeslu a vyučili se hrnčíři. Jakub Pasovský zemřel v roce 1658, 

jeho manželka se zanedlouho provdala za mladšího hrnčířského cechmistra Kryštofa Šťastu.696 

 Pasovský se roku 1657 řadil mezi pány radní, v roce 1648 byl jedním z přísedících u 

kupu Matúše Vrly.697 

 Jakub koupil malou stráňku, sousedící se stráněmi Pavla Holíka a Jiříka Ondrova, tu 

roku 1644 směnil s Janem Mezuláníkem za zpustlý dům v Zarámí vedle stodoly Václava 

Zháňala. K roku 1641 se však váže zápis o prodeji téže stráně vrchnostenskému úředníkovi 

Lorenci Handačovi. V září 1651 koupil za dvanáct rýnských zlatých dům od Martina Bednáře, 

k tomu vlastnil přibližně hektarové pole.698 

                                                
689 Tamtéž, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 10r, 16r, 19r, 22r, 39v. 
690 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 9rv, 12r, 13v, 20v. 
691 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 105v–106r, 312rv. 
692 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 105v. 
693 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 10r, 13r. 
694 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 5r. 
695 Václav se roku 1672 oženil s Annou Buchetkovou.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních 

smluv, fol. 16r. 
696 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 47rv; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 

25r, 38v, 42r, 46r, 50r, 53v, 57r.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra cechu hrnčířského 

v městě Zlíně založená roku 1662. (Zápisy mistrů a jejich synů přihlášených do cechu.). ff. 1r, 2r, 40r. 
697 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 103v 
698 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 72r; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha 

trhová, ff. 128v–129v, 145r.; MZA, fond D1 Lánové rejstříky, poř. č. 361, sign. 369, fol. 8v. 



116 

 

 Roku 1657 u něj sloužila Zuzana, dcera Urbana Slováka. Zaručil se za Vojtka 

Lazického.699 

4.138 Pavel Raj 

 Pavel Raj se vyučil hrnčířem a roku 1653 byl přijat mezi mistry cechu. Roku 1667 oženil 

s dcerou hrnčíře Jana Kratochvíla, Annou. Měl nejméně jednoho syna – 6. června 1670 se jim 

narodil Jan. Za kmotry mu šli Mikuláš Baborský a Kateřina Polanská. Manželům se narodily 

ještě tři dcery – roku 1672 Dorota, o rok později Mariana a v roce 1675 Anna. Zemřel před 

rokem 1684.700 

 Pavel kromě živnosti obhospodařoval i půlhektarové pole. Navíc vlastnil šenkovní 

dům.701 

 Zasedal v městských radách, úřadujících v letech 1657, 1659 a 1669.702 

 U Pavla sloužila roku 1661 dcera Václava Hrnčíře, Anna. Vyučil hrnčířem mimo jiné i 

Jana Zahradníka. Raj byl svědkem svatební smlouvy Jana Balcara s Annou Albrechtovou. Byl 

také kmotrem Mariany Kolovrátkové.703 

4.139 Adam Všetečka 

 V letech 1659, 1656–6 a 1672–3 zasedal v městské radě.704 

Roku 1653 k sobě na vychování přijal Justýnu, dceru Tomáše Hrnčíře.705 

4.140 Jan Kašparů 

 Jan měl bratra Mikuláše Bednáře.706 

Koupil včelínek na Čepkovsku od Václava Šťasty, roku 1693 jej ale prodal svému bratru 

Mikuláši Bednáři za deset rýnských zlatých a k tomu padělek u čepkovského rybníčku za pět 

rýnských zlatých a třicet krejcarů.707 

V letech 1660 a 1663 byl zlínským rychtářem.708 

                                                
699 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 124r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 16v. 
700 Dorota Rajová se narodila 6. února 1672, její sestra Mariana 12. března 1673 a Anna 5. července 1675. 

MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 2r, 5v, 7v, 12v.; MZA, SOkA 

Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 151r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 29v.; Tamtéž, fond Cech 

hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 2v, 40r. 
701 MZA, fond D1 Lánové rejstříky, poř. č. 361, sign. 369, fol. 8v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 426, Vinný 

šenk, ff. 9r. 
702 Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 15r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 16r, 22r. 
703 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 1v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 11v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 29v, 33v, 36r, 38r. 
704 Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 16r, 17v. 
705 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 9r. 
706 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 142r. 
707 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 142r.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 165v. 
708 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 107r, 502r, 503r. 



117 

 

Byl svědkem svatební smlouvy Jana Vrlova.709 

4.141 Jiřík Valíků 

 Byl synem Jana Valíka a jeho manželky Lídy. Chodil do zlínské školy a bylo přitom 

dbáno na jeho slušné ustrojení. Jen za rok 1637 mu bylo radou vydáno více než 50 grošů na 

ošacení a obutí, následující rok šlo ze sirotčích peněz na stejné účely dokonce o 15 grošů více. 

Roku 1639 se za Jiříkovo ošacení a za boty utratily další 2 zlaté a 8 grošů. Stejného roku mu 

byl vyhotoven i „list od rodu“. Oženil se s vdovou po Jiříkovi Ondrovu.710 

 Měl syna Jana, jenž se roku 1675 oženil s dcerou Matouše Vrly, Marianou.711 

 Roku 1642 mu rada ze sirotčích peněz koupila jatku od jeho otčíma. V roce 1664 

odkoupil od Jana Stavjaníka za dva moravské zlaté nivu u cesty do Jaroslavic. Vlastnil také 

dům s právem šenkovat pivo a víno.712 

 V letech 1664–5 zastával rychtářský úřad.713 

 Byl svědkem svatebních smluv Jana Vrlova, Václava Filky a svého syna.714 

4.142 Mikuláš Šťastů (Stavaný) 

 Mikuláš byl nejmladším synem Václava Šťasty, měl také bratry Václava, Kryštofa a 

Jana. Byl ženatý, neznáme však jméno manželky, ani datum sňatku.715 

 Se svým bratrem Janem se po otcově smrti přel o zahrádku, kterou nakonec do držení 

získal on, ale musel bratra vyplatit. Roku 1655 koupil otcův dům za 100 zlatých moravských, 

o devět let později jej však prodal Jiříku Rosínskému.716 

 V úředním roce 1659–60 zasedal v městské radě.717 

4.143 Martin Krčmík 

 Přízvisko Krčma se ve Zlíně objevovalo už roku 1558.718 

                                                
709 Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 9r. 
710 Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 162rv. 
711 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 19r. 
712 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 154r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 162rv.; Tamtéž, inv. č. 426, 

Vinný šenk, fol. 9r. 
713 Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 312v, 313r, 503v. 
714 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 9r, 15v, 19r. 
715 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 5r. 
716 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 311v, 312v, 316rv. 
717 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 26r. 
718 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 411v. 



118 

 

 Syn Jiříka Krčmy a jeho ženy Zuzany měl další čtyři sourozence: nejstaršího Mikuláše, 

Jana, Kateřinu a Annu. Po otcově smrti se matka znovu provdala, jeho otčímem se stal Mikuláš 

Matoušů z Mladcové.719 

 Rodný grunt na Čepkově byl roku 1621 pobořen boji mezi Valachy a císařským 

vojskem, otčím jej však znovu vystavěl.720 

 Byl radním v letech 1660–2.721 

4.144 Mikuláš Elšů (Elšík) 

Mikuláš byl jedním ze synů Eliáše Bystřického, měl několik sourozenců – Cypriána, 

Jana, Petra, Annu a Apolenu. Vyučil se otcovu řemeslu a stal se stejně jako jeho bratr Cyprián 

krejčím. Z manželství s Alžbětou z neznámého rodu vzešly nejméně čtyři děti: Karel, Mikuláš, 

Justýna a Mariana. Mikuláš Elšů zemřel roku 1666.722 

Koupil dům se zahradou za dlouhým mostem po Janu Zavadilovu, jež byl „od vojsk 

zrujinýrovaný a zpustošilý“. Roku 1650 jej vyměnil za dům Václava Kubíka. O dva roky 

později koupil od svého otce louku na Zálešné za 24 zlatých. V roce 1657 koupil za 16 zlatých 

rýnských další louku, tentokrát od Jiříka Zámečníka, jež se nacházela za starými cihelnami. 

Roku 1659 koupil ještě kopaninu se včelínkem ve Vejvanovech po Anně Chladné za deset 

zlatých rýnských.723 

V letech 1660–3 zasedal Elšík v městské radě.724 

Elšík učil krejčovskému řemeslu svého bratra Petra a Ludvíka, vnuka staršího Václava 

Škody a bývalého radního písaře Ludvíka Diblíčka.725 

4.145 Daniel Provazník 

 Daniel zemřel roku 1666 a zanechal po sobě tři děti, Jíru, Annu a Barboru, jež zemřela 

následujícího roku.726 

Roku 1660 byl jedním ze členů městské rady.727 

                                                
719 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 92r. 
720 Tamtéž. 
721 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 26r, 30v, 35r. 
722 Dcera Mariana se roku 1675 provdala za Mikuláše, syna Václava Punčocháře, při sňatku dostala Mariana od 

matky jednu krávu a jednu jalovici. Její bratr Karel měl nejméně jednoho syna – Mikuláše, jenž se vyučil hrnčířem.; 

MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 234r, 311v–312r.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních 

smluv, ff. 19v, 25v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 28v, 33v, 58v, 61v.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech 

hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 68v. 
723 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 131rv, 133rv, 134r. 
724 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 26r, 30v, 35r. 
725 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 28v, 33v. 
726 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 58v, 61v. 
727 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 26r. 



119 

 

4.146 Jan Mikšů (Mikšík) 

 Jan byl synem Mikuláše Pláňavy. S manželkou Marinou měl syna Jana.728 

 Od Tomáše Bobala koupil roku 1640 dům v Dlouhé ulici za 19 zlatých.729 

 V letech 1659–60 zasedal v radě Matúše Vrly.730 

4.147 Jan Filků 

 Jan byl synem Jana Filky a Kateřiny Čechové, měl také bratra Václava. Vyučil se 

soukeníkem.731 

 Roku 1660 byl členem městské rady.732 

 Sloužila u něj Mariana Mikulcová a Jan Slovák jako pasáček ovcí.733 

 Byl přítomen u uzavření svatební smlouvy Kateřiny Zborné.734 

4.148 Václav Kašpárků 

 Byl synem Václava Kašpaříka a strýcem Mariany Zborkové. S manželkou Annou měl 

syny Kašpara a Jana.735 

 Svědčil u uzavírání svatebních smluv Kateřiny Kapustové, své neteře Justýny 

Zouvalové, Lidmily Vrbické, Matúše Zháňala, Jana Balcara, Jiříka a Tomáše Baborských, 

Mariany Šťastové a Mariany Zborkové.736 

 V letech 1676–1700 působil jako městský písař. Také v letech 1660 a 1679 zasedal 

v městské radě.737 

 Václav byl také kmotrem Václava Kolářova a Anny Sanystraříkové.738 

4.149 Mikuláš Slušovský 

Je uveden mezi radními Matouše Vrlova roku 1660.739 

4.150 Šimon Rosa 

                                                
728 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 4r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 96v. 
729 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 95v–96r. 
730 ZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 26r. 
731 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 15v. 
732 ZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 26r. 
733 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 38r, 40v. 
734 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 12r. 
735 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 7r, 10v.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 32v.; Tamtéž, inv.č. 68, Sirotčí registra, ff. 12v, 15v. 
736 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 7r, 25v–26v, 28r–29r, 31v, 32v. 
737 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 162r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 26r. 
738 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 3v, 4v, 7r. 
739 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 26r. 



120 

 

Kromě Šimona nesly stejné přízvisko i jistý Jan a Matěj, dále pak Martin Rosík.740 

Šimon vlastnil dům se šenkovním právem. Roku 1641 odkoupil od městské rady dům 

po Pavlu Dobšovu za 300 zlatých.741 

V letech 1644–5 a 1661–2 byl členem městské rady.742 

4.151 Václav Vsetínský 

Václav Vsetínský, starší cechmistr hrnčířského cechu, se oženil se Zuzanou, vdovou po 

Jakubu Počáteckém, s níž vyženil i nevlastního syna Jakuba. Toho přijal za vlastního a Jakub 

pokračoval v otčímově řemeslu. Roku 1663 ovdověl, záhy se však oženil s dcerou Danila 

Myslivce, Annou.743 

Během úředního roku 1661–2 zasedal v městské radě.744 

Václav byl svědkem svatební smlouvy na straně nevěsty při sňatku Mikuláše 

Šťastova.745 

4.152 Šimon Vrbický 

Šimon Vrbický se vyučil hrnčířem, mezi mistry cechu byl přijat roku 1652. Oženil se 

s vdovou po Janu Kratochvílovi, členu téhož cechu.746 Tímto sňatkem vyženil i nevlastní děti – 

Annu, Matěje a Václava, jenž se také stal hrnčířem. Vrbický vychovával také sirotka po 

Václavu Hrnčíři, Annu. S manželkou měl pak vlastní dcery Lidmilu, Kateřinu a Marinu.747 

Kromě Šimona žil ve Zlíně i švec Adam se stejným přízviskem.748 

V letech 1661–2 zasedal v městské radě.749 

Šimon vyučil hrnčířskému řemeslu několik mužů, mimo jiné Kryštofa Šťastu či 

Mikuláše Šturmů. 750 

4.153 Jan Zouvalů 

                                                
740 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 11r, 26r, 35r, 238r, 353r, 404v, 475v. 
741 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 139r.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, ff. 9r. 
742 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 30v, 35r. 
743 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 22r, 26v, 35r, 43v, 45r, 48r, 52r; MZA, SOkA Zlín, 

fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 2v, 40r. 
744 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 30v, 35r. 
745 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 5r. 
746 Jan Kratochvíl zemřel před rokem 1653, roku 1646 byl uveden mezi cechovními mistry.; MZA, SOkA Zlín, 

fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 2r. 
747 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 26r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 

9rv, 11v, 14v, 20r, 23r, 27r, 31v, 36r, 40v, 44r, 48v, 52v, 56v.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. 

č. 4, Registra, fol. 40r. 
748 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 257r 
749 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 30v, 35r. 
750 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 9r.; Tamtéž, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, 

Registra, fol. 33v. 



121 

 

Jan Zouvalů měl s manželkou Dorotou Kašpárkovou nejméně jednoho potomka – dceru 

Justýnu, jež se roku 1684 provdala za Mikuláše Elšíka. Podruhé se Zouval oženil s jistou 

Apolenou. Jan zemřel ještě před dceřiným sňatkem.751 

V letech 1661–2 zasedal v městské radě.752 

Jeho sousedem byl Jiřík Bystřický. Zouval byl kmotrem Anny Filkové, Jiříka Šmigrusta, 

Alžběty Dobšové, Apoleny Čambalíkové, Jana Filkova.753 

4.154 Andryáš Kubík 

Roku 1654 se stal mistrem hrnčířského řemesla, jeho manželkou byla jistá Kateřina.754 

V roce 1659 prodal za 13 zlatých rýnských Mikuláši Krčmíkovu Sračkovskou nivu a 

dva padělky za starými cihelnami.755 

Byl v letech 1661–2 členem městské rady.756 

Vyučil v řemesle Kristiána Zahradníka.757 

4.155 Jiřík Držkovský 

 Švec Jiřík se roku 1664 oženil s vdovou po Janu Januškovi, Annou Albrechtovou. S tou 

vyženil i její dva syny z předešlého manželství, Jana a Mikuláše. Do opatrování vzal i Aninu 

neteř Annu Buchetkovou. Zemřel roku 1665, manželka se poté provdala za Jana Balcara.758 

 Byl příbuzný Doroty Hubáčkové, jejíhož vnuka Martina Mikulcova vyučil 

ševcovskému řemeslu.759 

 V letech 1661–2 zasedal v městské radě.760 

4.156 Jan Blanař 

Byl radním v letech 1661–2.761 

Roku 1660 u něj sloužila Mariana Mikulcová.762 

                                                
751 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 5v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 25v. 
752 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 30v, 35r. 
753 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 2r, 3v, 8rv.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 502r. 
754 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 156r.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. 
č. 4, Registra, fol. 2v. 
755 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 156r. 
756 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 30v, 35r. 
757 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 29v, 33v, 38r. 
758 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 11r., Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 

33v, 48r, 50v, 52r. 
759 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 25r, 33v, 38r, 42r, 45v, 49v. 
760 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 30v, 35r. 
761 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 30v, 35r. 
762 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 33v. 



122 

 

4.157 Jan Zborný 

 Byl členem městské rady v letech 1661–2.763 

Přijal za vlastního Václava Hrbáčka. Je uveden mezi svědky svatební smlouvy Václava 

Zborníka, Václava Kukušky a Jiříka Stavjaníka.764 

4.158 Vojtěch Orlík (Orlický, Orlíček) 

 Prvním známým nositelem tohoto jména byl Mikuláš Orlík roku 1571.765 

 S manželkou Dorotou měl Vojtěch dcery Annu a Reginu.766 

 Roku 1663 byl členem městské rady.767 

4.159 Mikuláš Miků 

 Mikuláš se věnoval soukenickému řemeslu.768 

 Měl podíl na podsedku Václava Bradáče, který však odkázal Janu Poláchovi 

z Provodova jako splátku za koupenou vlnu.769 

 V letech 1663 a 1666–7 byl členem městské rady.770 

 Svému řemeslu vyučil mimo jiné i Jana Mezuláníka z Čepkova.771 

4.160 Michal Pelikán 

Uváděn k roku 1663 jako člen městské rady. V roce 1669 obhospodařoval dvě pole (v 

II. a III. bonitní třídě) po Janu Kašíkovi. Obě měla odhadovaný výnos tří měřic a čtyř achtlí, 

dohromady se tedy jednalo o více než hektar a půl polností. 

Vlastnil dům se šenkovním právem.772 

Roku 1663 zasedal v městské radě.773 

4.161 Jan Baborských 

 Jaký byl jeho příbuzenský vztah s ostatními členy rodu Baborských, nevíme. 

 Byl starším purkmistrem v letech 1676 a 1682.774 

                                                
763 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 30v, 35r. 
764 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 12r, 17v, 23v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí 

registra, fol. 34r. 
765 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 434v.; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 11r. 
766 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1v, 8v. 
767 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 39v. 
768 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 21r. 
769 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 63v. 
770 Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 11rv.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 39v, 56r. 
771 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 21r, 23v, 28r, 32r. 
772 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.426, Vinný šenk, fol. 9r. 
773 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 39v. 
774 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 233r, 314v. 



123 

 

 Je uveden mezi svědky svatební smlouvy Václava Kukušky, či Jiříka Hrbáčka a Doroty 

Macháňové. Sloužil u něj Jura Hrnčířů.775 

4.162 Jan Kubíků 

 Byl pravděpodobně příbuzným Václava Kubíka. 

 Roku 1663 zasedal v městské radě.776 

4.163 Mikuláš Macháňů 

 Přízvisko Macháň se ve zlínských úředních knihách vyskytuje poprvé roku 1565 

s bednářem Šimonem Macháněm.777 

Mikulášovým otcem byl Jan Macháň ze Slušovic, který zemřel roku 1657. Měl bratra 

Jana a sestry Dorotu a Annu, jež se provdala za Tobiáše Veselského. Sám Mikuláš se oženil 

roku 1658 s Kateřinou, dcerou Mikuláše Zborného, z manželství vzešli dva synové – Mikuláš 

a Martin. Spolu s bratrem Janem hospodařil na rodném gruntu na Trávníku. Mikuláš Macháňů 

zemřel roku 1666.778 

Vlastnil jeden z domů se šenkovním právem.779 

Mikuláš zasedal v městské radě v letech 1663 a 1666, zemřel během úředního roku.780 

Sloužili u něj Bartoň Mezuláník z Čepkova a švagrová Justýna Zborných.781 

4.164 Jan Otčenáš 

 O Otčenášových příbuzenských vztazích nevíme nic, jeho příbuzným snad mohl být 

Eliáš Očenášek.782 

 Je uveden mezi radními roku 1663.783 

4.165 Jan Kovář 

 Tato osoba je pravděpodobně totožná s Janem Kašparovým. 

 Předsedal městské radě v letech 1664–5, roku 1668 byl konšelem.784 

                                                
775 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 12r, 24v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, 

fol. 60v. 
776 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 39v. 
777 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 59r. 
778 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 173r; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 21v, 24r, 

37r, 41v,45r, 49v, 53r, 57v, 58v, 61r. 
779 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.426, Vinný šenk, fol. 9r. 
780 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 39v, 56r. 
781 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 23v, 28r, 38v, 42v, 50r. 
782 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 306v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 56r. 
783 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 39v. 
784 ZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 7r, 9r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 

48r. 



124 

 

4.166 Daniel Dokoupil 

 Byl pravděpodobně příbuzným Martina Dokoupila. 

Roku 1651 odkoupil od Jana Janušky dům za 36 zlatých rýnských. V roce 1663 jej však 

spolu se zahradou a dvěma nivkami prodal Janu Sanystraříkovi.785 

V letech 1663–7 zasedal v městské radě.786 

Byl svědkem uzavřená svatební smlouvy Václava Kukušky.787 

4.167 Václav Zímalka 

 Je uveden mezi členy městské rady roku 1663.788 

4.168 Jan Polanský 

Jan Polanský pocházel z významné rodiny, jeho otec Samuel byl nařízeným zlínským 

buchhalterem, tedy správcem financí zlínského panství. Janova sestra Markéta se roku 1667 

provdala za písaře a správce sousedního vizovického panství. Ve zlínských městských knihách 

se objevuje také jméno soukeníka Vítka Polanského, jenž byl mimo jiné kostelníkem u Sv. 

Barbory na Trávníku. Příbuzným zlínské rodiny Polanských byl také Daniel Polanský, měšťan 

z Kyjova, jenž se oženil s dcerou Mikuláše Baborského.789 

 Sám Jan se oženil s Verunou, dcerou Jiříka Outraty, s níž měl dceru Annu.  Janovou 

druhou ženou se stala jistá Kateřina, 29. ledna 1671 se jim narodila dcera Dorota.790 

Od Václava Šťasty odkoupil pole na Čepkovsku. Roku 1669 obhospodařoval pět polí o 

celkové výměře téměř tří a půl hektaru. Vlastnil také dům s právem na šenkování piva.791 

 Polanský mohl poprvé zasáhnout do chodu zlínské správy roku 1664, kdy byl zvolen 

starším do rady Jana Kovářova a zároveň se stal radním písařem. K roku 1667 je uváděn jako 

rychtář, naposledy se Jan objevil ve správní funkci roku 1669, a to přímo v úřadu purkmistra. 

Po tomto roce mizí z knih i jeho písmo.792 

                                                
785 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 125r. 
786 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 7r, 9r, 11r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, 
ff. 39v, 48r, 56r. 
787 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 12r. 
788 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 39v. 
789 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 12v–13r, 20v.; Tamtéž, , inv. č. 67, Sirotčí 

registra, ff. 70rv. 
790 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 3r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 17r. 
791 MZA, fond D1 Lánové rejstříky, poř. č. 361, sign. 369, fol. 8v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha 

purkrechtní, fol. 67v.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 9r. 
792 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 312v–313r. 



125 

 

 Jan Polanský byl svědkem při sepsání svatební smlouvy své sestry Markéty a Daniela 

Polanského s Apolenou Baborskou. Sloužili u něj Václav Kapusta a Anna Zedníčková.793 

 Janova manželka byla kmotrou Rudolfa Zuzanina, Jana Raje a Mikuláše Adámkova.794 

4.169 Václav Filka 

 Václavovými rodiči byli Jan a Kateřina Filkovi, jeho bratrem byl Jan Filků. Po otcově 

smrti se matka znovu provdala za Jana Záhoru, který se tak stal Václavovým otčímem.  

Václavovou první manželkou byla jistá Kateřina, manželé spolu měli několik dětí, jménem však 

známe pouze dceru Annu a syna Jana. Roku 1669 se podruhé oženil s Kateřinou Kočířovou 

z Pivína, jež byla sestřenicí zlínského faráře Sahánka.795 

 Roku 1658 koupil Václav podsedek v Hradské ulici, ze kterého „odběhl“ Václav 

Zámečník, za 45 zlatých moravských.796 

 V letech 1664–5 a 1675 zasedal v městské radě.797 

 Byl kmotrem Doroty Motýlové, Jana Laryše, Jana Motýla, Václava Laryše Jana 

Baborského, Václava Motýla.798 

4.170 Jan Sanystrařík 

 Soukeník Jan měl bratra Ondru, roku 1651 se oženil se Zuzanou, vdovou po Pavlu 

Sládkovi a Václavu Albrechtovu. Vyženil s ní dvě děti z předchozích manželství, Jana 

Albrechtova a Annu Sládkovou, které přijal za vlastní. Zemřel po roce 1667.799 

 V roce 1663 koupil od Daniela Dokoupilova dům se zahradou a dvěma nivami.800 

 Byl členem městské rady v leech 1664–5 a 1669.801 

 Roku 1654 byla u Sanystraříka ve službě Anna, dcera Daňka Myslivce, v roce 1660 

Dorota Zborných a od roku 1661 pak Anna Zedníková či Matěj Hrbáčků jako pasáček ovcí. 

V roce 1667 přišla k Sanystraříkovi do služby i Anna Sytínská. Soukenickému řemeslu pak 

Sanystrařík vyučil už zmiňovaného Matěje Hrbáčka, ale také Jana Mezuláníka z Čepkova. 802 

                                                
793 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 20v.; Taamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 

53r, 58r. 
794 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1v, 2r, 4r. 
795 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 2r, 8v.; MZA, SOkA Zlín, 
AMZ, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 35r–36v; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 15r. 
796 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 501r. 
797 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 7r, 9r, 19rv, 20v. 
798 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1r, 4v, 6r, 9v, 10r. 
799 Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 5rv.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 

36v. 
800 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 125r. 
801 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 13v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 

48r. 
802 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 12v, 15r, 17v, 30r, 36v, 37v, 38v, 42v, 46r, 53v, 57v, 60v. 



126 

 

Sanystrařík je uveden mezi svědky svatební smlouvy své nevlastní dcery Anny.803 

4.171 Jiřík Outrata (Palata) 

První zmínkou o přízvisku Útrata či Outrata je zápis zmiňující Viktorýna Útratova roku 

1601, kromě něj nesli stejné přízvisko i Daněk, Václav a Tomáš Outratovi.804 

 Jiřík Outrata byl pravděpodobně synem Daniela Outratova. Roku 1635 se oženil 

s dcerou Martina Albrechtova, Justýnou, s níž měl dcery Verunu, Kateřinu a Annu a syny 

Mikuláše, Karla a Václava. Byl panským šenkýřem.805 

 Vlastnil dům se šenkovním právem, Albrechtovskou zahradu, trnkový sad, svobodnou 

louku v Zálešné, pole Na Babě a zahrady nad fortnou a za hrubým mostem. Měl také po svém 

otci podíl na domě Mikuláše Vizovského.806 

 V úředním roce 1665–6 zasedal v městské radě coby konšel, v roce následujícím stál 

v jejím čele jakožto purkmistr.807 

 Do služby vzal roku 1654 dceru Jana Drašty, Annu. Je uveden mezi svědky svatebních 

smluv Václava Filky, či svých dcer Kateřiny a Anny. Jiřík byl kmotrem Anny Orlíčkové a 

Barbory Fúskové.808 

65-6, 66-7 

4.172 Jan Janečka 

 Přízvisko Janečka se ve zlínských městských knihách vyskytuje od roku 1585, kdy jistý 

Jan Janečka prodal dům Martinu Tryznovi.809 

 Jan měl s manželkou Ludmilou dceru Annu.810 

 Mezi jeho majetek patřil také šenkovní dům.811 

Janečka seděl v radě v letech 1701, 1703 a 1744.812 

                                                
803 Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 11v. 
804 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 88r, 92v, 192v, 281r, 498v.; Tamtéž, inv. č. 37, 

Kniha trhová, fol. 52r, 56rv. 
805 Veruniným manželem se stal Jan Polanský, Kateřina se provdala za Pavla Řiháče, Anna za zlínského varhaníka 

Václava Zborníka. Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 43rv.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních 

smluv, ff. 16v–17v, 25v–26r. Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 11r. 
806 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 91rv.; Tamtéž, inv. 54, Kniha svatebních smluv, ff  
16v–17v.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 9r. 
807 ZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 10r, 11rv, 12v, 13v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí 

registra, fol. 52r, 56r, 59r. 
808 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1v, 2v.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 15v, 17rv.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 11r. 
809 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 117v. 
810 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 6r. 
811 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 9r. 
812 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva, fol. 300v.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, 

fol. 315v. 



127 

 

 Byl kmotrem Tomáše Žluny.813 

4.173 Mikuláš Klabíků 

 Jaký byl jeho vztah s ostatními členy rodu Klabíků není známo. 

V městské samosprávě byl činný v letech 1665–6 a 1668, kdy byl členem městské 

rady.814 

4.174 Jan Parešovský 

 K úřednímu roku 1665–6 je uveden mezi členy městské rady.815 

4.175 Zachariáš Opavský 

 Byl snad příbuzným Andryáše Opavského.816 

V roce 1667 byl jedním z radních.817 

4.176 Cyprián Elšů 

Cypriánovým otcem byl dlouholetý zlínský rychtář Eliáš Bystřický. Měl nejméně pět 

sourozenců – Mikuláše, Jana, Petra, Annu a Apolenu. Stejně jako jeho otec provozoval Cyprián 

krejčovskou živnost, kde učil svého bratra Petra. Zemřel po roce 1675.818 

Roku 1667 byl členem městské rady.819 

Byl svědkem svatební smlouvy své neteře Mariany Elšové.820 

4.177 Jan Záhora 

 Jan Záhora pocházel z Lipníka nad Bečvou, roku 1634 se oženil s vdovou po Jiříku 

Menšíkovi a Janu Filkovi, Kateřinou Čechovou. Po její smrti si vzal za manželku dceru Matouše 

Zahradníka, Alžbětu. Potřetí se oženil s vdovou po Janu Pekaři, s níž vyženil také její dceru 

Kateřinu.821 

 Žil na Čepkově.822 

                                                
813 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a 

zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 46. 
814 ZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 10r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 52r, 
59r. 
815 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 10v. 
816 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 116r. 
817 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 56r. 
818 Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 19v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 29r. 
819 ZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 56r. 
820 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 19v. 
821 Tamtéž, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 35r–36v, 59rv.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 8r, 10v, 

13v, 19v, 22r, 26v, 30v, 39v, 43v, 48r, 52r, 58r. 
822 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 30v. 



128 

 

 Roku 1635 se dostal před trávnické rychtářské právo kvůli rozepři s Daňkem Budkou, 

jenž ho měl učit nějaké písničky. To však Záhora neprokázal a musel se odprosit.823 

 Roku 1667 byl členem městské rady.824 

 Byl svědkem uzavření svatební smlouvy Václava Kukušky, Tobiáše Veselského 

s Annou Macháňovou a svého pastorka Václava s Kateřinou Kočířovou.825 

4.178 Pavel Červenka 

 Syn Jiříka Červenky a jeho manželky Kateřiny se u otce vyučil ševcem. Jeho sourozenci 

byli Václav, Matěj a Manda. Roku 1662 se oženil s jistou Barborou a hospodařil na rodném 

gruntu. Manželé měli syna Jiříka a dceru Annu.826 

V roce 1662 koupil Pavel za čtyři zlaté rýnské a měřici pšenice zahradu na Čepkovsku 

od Jana Hruboše.827 

 V letech 1686–7 byl starším v radě Jana Vrlova.828 

 Červenka je uveden mezi svědky uzavření svatební smlouvy Martina Chlouda 

s Kateřinou Klátilovou.829 

4.179 Bartoň Moška 

 Bartoň se oženil s dcerou Jíry Urbaníka, manželé spolu vychovávali tři Urbaníkovy 

sirotky – Marinku, Dorotu a Juru.830 

 Roku 1667 zasedal v městské radě.831 

4.180 Jan Balcar (Eremiášů) 

 Jan byl synem zedníka Jeremiáše Balcara, po jeho smrti roku 1657 sloužil z poručení 

hraběte Serényiho jako lokaj jeho manželky, Alžběty Zahrádecké ze Zahrádek. Balcarovým 

švagrem byl Jan Kovář. Od roku 1661 se pak živil jako zedník. V únoru roku 1666 se oženil 

s dcerou Václava Albrechtova a zároveň vdovou po Janu Januškovi a Jiříku Držkovském, 

Annou. Její syny z prvního manželství, Jana a Mikuláše, přijal za vlastní, do opatrování vzal 

také manželčinu neteř Annu Buchetkovou. Roku 1686 se oženil podruhé, jeho manželkou se 

                                                
823 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 66, Kniha soudních záznamů, fol. 21v. 
824 ZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 56r. 
825 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 12r, 14v, 15v. 
826 Syn Jiřík byl pokřtěn 1. února, za kmotry mu šli František Taxl a Fúsková. MZA, fond E 67 Sbírka matrik, 

sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1r, 6r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 

30r, 34r, 38v, 42v. 
827 Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 137r. 
828 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 29r. 
829 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 24r. 
830 Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 12r, 18r, 28r, 49r, 52v, 56v. 
831 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 56r. 



129 

 

stala Mariana, vdova po Václavu Janečkovi. I tentokrát přijal za vlastního manželčina syna 

Václava. K roku 1686 je uváděn jako měšťan z Fryštáku.832 

Vlastnil dům se šenkovním právem. Roku 1685 prodal Petru Orlíčkovi Cypriánovskou 

zahradu své manželky, ležící za starým dvorem, za sumu 18 zlatých.833 

V letech 1668 a 1681–2 zasedal v městské radě.834 

Společně s manželkou byli kmotry Anny Červenkové.835 

4.181 Václav Mikulášků (Trčala) 

 Václav se roku 1663 oženil s dcerou Mikuláše Zborných, Dorotou.836 

 Vlastnil Fridrichovský dům na Trávníku, ten však vyhořel a roku 1660 jej Václav 

vyměnil s Mikulášem Krátkým za pusté místo mezi Vojtkem Kramářem a Janem Zouvalem a 

polem na Zálešné. V roce 1665 koupil od Mikuláše Nedoluhy žleb za panskými nivami za 4 

zlaté rýnské a 30 krejcarů.837 

 V letech 1668 a 1682 zasedal v městské radě. V úředním roce 1680–1 radě předsedal.838 

 Jeho švagrová Justýna Zborná u něj sloužila.839 

4.182 Mikuláš Žlna (Žluna, Žlník) 

 Mikuláš se roku 1659 oženil s dcerou Jana Kvítka, Marianou. Díky tomu byl švagrem 

Jiříka Kvítka a Matěje Sýkory, byl také strýcem Jana Mezuláníka. Žluna měl s Marianou dcery 

Kateřinu, Barboru a Annu a syna Jiříka. V městských knihách je zmíněn také Jan Žlna, jaký byl 

příbuzenský vztah k Mikulášovi však nevíme.840 

 Roku 1663 prodal spolu s ostatními dědici po Janu Kvítkovi kopaninu ve Vejvanovech 

Matouši Vrlovu. O rok později odprodal svému synovci Janu Mezuláníkovi manželčin podíl na 

Kvítkovu domu za zahrádku nad farním koutem a pod Díly, Jan však částku nezaplatil a v roce 

                                                
832 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 11rv, 28r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, 

ff. 21v, 28v, 33r, 45r, 55r. 
833 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 65v.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 9r. 
834 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 22r, 23v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, 

fol. 59r. 
835 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 4r. 
836 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 503r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 42v, 

50r, 53v. 
837 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 502rv, 403v. 
838 M ZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 22r, 23v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, 

fol. 59r. 
839 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 42v, 50r, 53v. 
840 Dcera Kateřina se roku 1684 provdala za Matúše Zháňala. MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika 

narozených (1667-1699), ff. 5v, 7r, 11r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 130r, 155r.; Tamtéž, 

inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 26v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 27v. 



130 

 

1682 se Mikulášovi podíl navrátil. V roce 1684 prodal dům v Hradské ulici, jenž dříve náležel 

Václavu Mikovi, Pavlu Macháňovi za sumu 4 zlaté rýnské a 30 krejcarů.841 

 Žlna byl roku 1668 radním.842 

 Roku 1687 byl uveden mezi svědky svatební smlouvy své neteře Kateřiny Kvítkové.843 

4.183 Karel Outratů 

 Karlovými rodiči byli panský šenkýř Jiřík Outrata a Justýna Albrechtová. Měl pět 

sourozenců – Mikuláše, Václava, Verunu, Annu a Kateřinu. Karel se oženil s Marianou, s níž 

měl dcery Justýnu a Annu.844 

 Roku 1683 zasedal v radě Pavla Řiháče.845 

 Byl kmotrem Jiříka Maláně, Anny Cekotové, Reginy Orlíčkové a Jana Maláně. Jeho 

manželka byla kmotrou Mariany Albrechtové.846 

4.184 Bernát Zborovský (Humenců) 

 Jeho otcem byl Jan Humenec. Bernát se oženil s jistou Alžbětou, z manželství vzešli 

synové Jan a Jakub a dcera Mariana.847 

Roku 1666 koupil podíl dolní zahrady (18 záhonů) po svém otci.848 

Poprvé zasedal v městské radě Jiříka Valíka roku 1668, podruhé se objevil o patnáct let 

později v radě Pavla Řiháče.849 

4.185 Vojtek Kramář 

Měl nejméně jednoho syna Jana, který byl v letech 1686–8 hrnčířským učněm. Vojtek 

zemřel v Lomnici u Tišnova někdy před rokem 1686.850 

Jeho dům sousedil s domem Jiříka Bystřického.851 

Byl zvolen konšelem pro úřední rok 1667–8.852 

                                                
841 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha kupních smluv, fol. 107r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 104rv, 

130r, 155r, 160r. 
842 ZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 59r. 
843 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 28v. 
844 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 5v, 7v.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 53, Kniha svatebních smluv, ff. 43rv.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 16v–17v, 25v–
26r. Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 11r. 
845 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol.137r. 
846 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 3v, 5v, 7r, 8v, 9r. 
847 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 2r, 6v, 9v.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 137r. 
848 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, ff. 137r. 
849 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, 137r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 59r. 
850 MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 114r. 
851 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 502r. 
852 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 59r. 



131 

 

Sloužil u něj Martin Diviš z Čepkova.853 

4.186 Jan Macháňů 

 Jan byl synem Jan Macháně ze Slušovic, jenž zemřel roku 1657. Měl tři sourozence – 

bratra Mikuláše a sestry Dorotu a Annu, provdanou Veselskou. Macháň se na rozkaz hraběte 

Serényiho musel roku 1660 oženit, s manželkou Zuzanou měl nejméně tři děti: Dorotu, Jana a 

Ondřeje. Jan byl příbuzným Jana Přerovského. Zemřel roku 1687.854 

 Jan žil na rodinném gruntu v Trávníku, vyučil se soukenickému řemeslu.855 

 Měl v užívání zahradu Tobiáše Veselského pod Tlustou horou.856 

 Byl radním v letech 1668–9 a 1687.857 

 Je uveden mezi svědky darování domu Martina Baborských svému synovci a také 

uzavření svatebních smluv své sestry Anny a syna Jana. Od roku 1657 sloužil na jeho rodném 

gruntě Bartoň Mezuláník z Čepkova, kterého poté vyučil řemeslu. Byl také kmotrem Mariany 

Motúzové.858 

4.187 Jan Vrlů 

Jan byl synem Matouše Vrlova a švagrem Jana Valíka. Roku 1665 se oženil s Annou, 

dcerou Václava Albrechtova. Manželům se roku 1672 narodila dcera Anna. S druhou 

manželkou, Justýnou, měl Jan syna Tomáše.859 

Hospodařil na více než čtyřech hektarech polností, ty ještě při sepisování první lánské 

vizitace patřily Matouši Vrlovu, jeho otci. Roku 1697 daroval Jakubu Bednáři svůj dům, 

nazývaný Eliášovský. Vlastnil také dům s právem na šenkování piva.860 

                                                
853 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 39r, 42v. 
854 Syn Jan si vzal za manželku Zuzanu Klátilovou, Ondřej se roku 1687 oženil s vdovou Kateřinou Koníčkovou. 

Dcera Dorota si vzala za manžela Jíru Hrbáčka. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 

24v–25r, 31v–32r; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 173r; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 21v, 24r, 

28v, 37r, 41v, 45r, 49v, 53r, 57r. 
855 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 24r. 
856 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 173r. 
857 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 15r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 
59r. 
858 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 1r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 314r; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 14r, 25r.; Tamtéž, inv. č. 

68, Sirotčí registra, ff. 17v, 21r, 28r, 32r, 36v, 41r. 
859 Anna Vrlová byla pokřtěna 16. října. MZA, fond D1 Lánové rejstříky, poř. č. 361, sign. 369, fol. 8v.; MZA, 

fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 5r; MZA, fond E 67 Sbírka matrik, 

sign. opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], 

s. 23; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 9r. 
860 MZA, fond D1 Lánové rejstříky, poř. č. 361, sign. 369, fol. 8v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha 

purkrechtní, ff. 108rv.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 9r. 



132 

 

V letech 1672–3 a 1686–7 zastával úřad staršího purkmistra. Roku 1680 a 1684 zasedal 

v městské radě.861 

Sloužila u něj Anna Sytínská.862 

Svědčil uzavření svatební smlouvy své sestry Mariany, Matúše Zháňala, mezi Jiříkem 

Baborským a Kateřinou Kvítkovou a mezi Tomášem Baborským a Justýnou Motýlovou.863 

4.188 Andryáš Zháňal 

 Ondra měl s manželkou Kateřinou dceru Barboru a syna Matěje (či Matúše), jenž se 

roku 1684 oženil s Kateřinou, dcerou Mikuláše Žlny. V letech 1686–88 se pak Matěj učil 

hrnčířskému řemeslu.864 

Andryáš zdědil po otci dům na rynku s právem na šenkování piva, k němu přináležela 

zahrada nad altéři, díl nad panskou zahradou a dvě nivy – první nad stráněmi, druhá za předním 

žlebem u cesty do Jaroslavic. V roce 1682 dům prodal Michalu Poppovi za dvacet zlatých 

rýnských splacených hned při prodeji. Z této částky však Andryáš získal jen jeden zlatý a 

padesát sedm a půl krejcaru. Zbytek sumy připadl na Andryášovy dluhy.865 

Roku 1682 seděl v radě Jana Baborského.866 

Svědčil za Jana a Marianu Vrlovi či Kateřinu Koníčkovou při uzavírání svatební 

smlouvy, je také uveden mezi svědky při smlouvě svého syna Matouše.867 

U Zháňala sloužila Justýna, dcera Jakuba Pasovského, či Anna Sytínská. Andryáš byl 

také kmotrem Jana, syna Tobiáše Veselského. Jeho manželka pak byla kmotrou Jiříka 

Čajova.868 

4.189 Petr Zámečník 

 Byl ženat s jistou Kateřinou, manželé měli dceru Annu. Petrova manželka roku 1713 ve 

věku 59 let zemřela. Petr zemřel ještě před tímto datem.869 

                                                
861 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 163r.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 

16rv, 17v–18r, 22r, 27r, 29r, 31r. 
862 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 53v. 
863 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 19r, 26v, 28v–29r. 
864 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 4v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 26v; Tamtéž, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 113v. 
865 Andryáš dlužil peníze do důchodů hraběcích a za šenkování a také kostelní peníze. Osobní dluh měl u Jana 

Kohútova, starého šenkýře Machance a šenkýře Michala za pití. Z částky musel zaplatil také půl sudu piva, za 

který dlužil jeho syn. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 135rv.; Tamtéž, inv. č. 426, Vinný 

šenk, fol. 9r. 
866 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 233r, 314v. 
867 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 9r, 19r, 26v, 32r. 
868 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 2r, 11r.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 34r, 50v. 
869 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 4v.; Tamtéž, sign. opis71, 

Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 4. 



133 

 

 V roce 1669 zasedal v městské radě.870 

 Petr byl kmotrem Jakuba Kavendy, Jiříka Zouvalova, Anny Lazické a spolu 

s manželkou také Kateřiny Kašparové.871 

4.190 Martin Baborský 

 Soukeník Martin byl synem zlínského purkrabího Mikuláše staršího Baborského a 

bratrem jeho nástupce v úřadu Mikuláše mladšího. Měl s manželkou Apolenou syny Jiříka, 

Martina a Tomáše, a dceru Barboru. Baborský zemřel po roce 1695.872 

 Roku 1665 koupil od Jiříka Rosínského dům za sumu šest rýnských zlatých, ten však 

roku 1676 daroval svému synovci Mikulášovi, od něhož jej následně opět za šest rýnských 

zlatých odkoupil.873 

 V roce 1687 vykonával úřad staršího purkmistra, v letech 1692 a 1695 zasedal 

v městské radě jako radní.874 

Svědčil při uzavření svatebních smluv Jana Valíkova, Jana Elšova a Matúše Zháňala. 

Roku 1661 u něj sloužila Justýna Slováková, roku 1666 Justýna Zborovská. Martin byl 

kmotrem Anny Červenkové, oba manželé pak kmotry Barbory Šmigrustové.875 

4.191 Václav Zborných 

 Václav Zborný měl s manželkou Kateřinou celkem šest dětí: Václava, Barboru, Martina, 

Juru, Jana a Kašpara. Zborný zemřel roku 1665, manželka se krátce nato znovu provdala za 

syna Václava Kukušky.876 

 Vlastnil zahradu na Předlešné.877 

 Roku 1661 zastával rychtářský úřad pro Trávník.878 

4.192 Jan Nejedlík 

                                                
870 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 138r. 
871 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1v, 3v, 5v, 9v. 
872 Oba synové se roku 1687 oženili: Tomáš si vzal za manželku Justýnou Motýlovou a Jiřík Kateřinu Kvítkovou. 

MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 5r, 10r.; Tamtéž, sign. 4153, 

Matrika narozených (1667-1699), fol. 1v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 315r.; MZA, 

SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 28v, 29r, 32r.; Tamtéž, inv. č. 67, Sirotčí registra, fol. 
196r. 
873 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 313r, 314rv. 
874 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 234r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha 

svatebních smluv, ff. 31v, 32r. 
875 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 6rv.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 14v, 19r, 26v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 36r, 58v. 
876 Václav se vyučil varhaníkem, Kašpar zemřel roku 1666. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních 

smluv ff. 11v–12r.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 51v, 55r, 58r. 
877 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 12r. 
878  



134 

 

Přízvisko Nejedlo, z něhož je jméno Nejedlík odvozeno, se v pramenech zlínské 

provenience objevuje už v roce 1559, kdy jej nosil jistý Matúš Nejedlo.879 

Jan měl s manželkou Kateřinou syny Mikuláše a Martina, jenž se u Jana Vojtkova vyučil 

hrnčířem. Nejedlík byl zlínským kostelním hospodářem.880 

Roku 1689 byl radním v radě Pavla Tomáškova.881 

Nejedlík byl kmotrem Justýny Baborské, Jiříka Žlny, Anny Janečkové, Anny Žlnové a 

Jana Baborského.882 

4.193 Kryštof Šťasta (Stavaných) 

Kryštof Šťasta byl synem Václava Šťasty, jeho bratry byli Václav, Mikuláš a Jan. Vyučil 

hrnčířem u Šimona Vrbického, posléze dělal tovaryše Vojtku Orlíčkovi. Roku 1654 se stal 

mistrem tohoto řemesla. Při založení cechovních register je uveden jako mladší cechmistr. Jeho 

první manželkou se roku 1658 stala vdova po Jakubu Pasovském, Rozina. Z manželství se 

narodila dcera Barbora. Společně se starali i o její děti z předchozího manželství, všechny tři 

nevlastní syny vyučil hrnčířskému řemeslu. Po Rozinině smrti (někdy po roce 1672) se oženil 

s jistou Marianou, s níž měl syna Kryštofa a dceru Apolenu. Šťasta zemřel před rokem 1687, 

kdy se Mariana provdala za Vojtka Lazického.883 

Vlastnil šenkovní dům.884 

V roce 1673 zasedal v městské radě.885 

Byl svědkem svatebních smluv svého pastorka Václava či Anny Lazické.886 

4.194 Daniel Blanařů 

  V letech 1673 a 1675 se počítal mezi pány radní.887 

4.195 Mikuláš Pekařík 

                                                
879 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 364v. 
880 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 4v, 8r.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 233r.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, 

fol. 31v. 
881 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 315r. 
882 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1v, 5v, 6r, 7r, 10r. 
883 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 7r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 73r, 311v–312v.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol.31rv; Tamtéž, 

inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 9r, 11v, 14r, 17r, 20r, 23r, 38v, 42r, 46r, 50r, 53v, 57r.; Tamtéž, fond Cech hrnčířský 

Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 2v. 
884 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 426, Vinný šenk, fol. 9r. 
885 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 16v. 
886 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 14v, 16r. 
887 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 17v, 19r–20r. 



135 

 

 Mikulášovým otcem byl zlínský měšťan Jan Pekař, který zemřel spolu s manželkou 

Kateřinou roku 1632. Pekařík měl čtyři sourozence – Juditu, Kaču, Jana a Jíru. Jeho manželkou 

byla jistá Anna.888 

 V letech 1574–5 zastával purkmistrovský úřad.889 

 Je uveden mezi svědky svatební smlouvy Václava Kukušky. Mikulášova manželka byla 

kmotrou Kašpara Kašparova, Pekařík byl kmotrem Mariany Vlkové.890 

4.196 Jan Adámek 

Jeho manželkou byla jistá Mariana, z manželství vzešli synové Jan a Mikuláš.891 

Vlastnil jeden ze zlínských šenkovních domů.892 

 Roku 1676 byl zlínským rychtářem, v roce 1682 vykonával funkci mladšího purkmistra. 

V roce 1714 zasedal v městské radě.893 

 Svědčil u uzavření svatební smlouvy Tobiáše Veselského s Annou Macháňovou, zaručil 

se také za kup Martina Baborského. Kmotry Adámkových dětí byli Jan Samuelík a Apoléna 

Baborská. Naopak Adámek byl kmotrem Jana Čaje.894 

4.197 Pavel Tomášků (Tomašík) 

 Pavel byl ženatý s jistou Marianou.895 

Roku 1682 byl zlínským rychtářem, o pět let později zasedal v městské radě. V roce 

1689 byl zvolen starším purkmistrem, v letech 1695 a 1701 byl radním.896 

 Byl jedním ze svědků svatební smlouvy Martina Chlouda s Kateřinou Klátilovou. Jeho 

manželka byla kmotrou Jana Zborovského, on sám byl kmotrem Kateřiny a Barbory Baťových. 

Oba manželé pak byli kmotry Alžběty Zborníkové.897 

                                                
888 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 7r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 67, Sirotčí registra, ff. 147r–152r. 
889 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 7v, 19r–20v. 
890 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 7r, 10v.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 12r. 
891 Syn Jan se narodil 31. prosince 1665, pokřtěn byl 1. ledna následujícího roku. MZA, fond E 67 Sbírka matrik, 

sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1r, 4r. 
892 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.426, Vinný šenk, fol. 9r. 
893 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva, fol. 301v.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, 

ff. 233r, 314rv. 
894 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1r, 5v.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 314v.;Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, 14r. 
895 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 2r. 
896 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.  8, Koldínova městská práva, fol.300v.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, 

ff. 314v, 315r.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 31v, 32r. 
897 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 2rv, 8v.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 24r. 



136 

 

4.198 Pavel Řiháč 

 Pavel byl synem Václava Řiháče, měl dvě sestry – manželku Martina Šmigrust, 

neznámého jména, a Justýnu, ženu Jiříka Ambrožova. Roku 1673 se oženil s dcerou Jiříka 

Outraty, Kateřinou. Pavlovými švagry byli zlínský varhaník Václav Zborník a Jiřík Kvítek. 

Řiháč byl stejného řemesla jako jeho otec, o jaké se jednalo, však nevíme.898 

 V den uzavření svatební smlouvy dostal Pavel od otce dům a hospodářství s živností.899 

 Řiháč svědčil uzavření svatební smlouvy Jiříka Hrbáčka či své neteře Kateřiny 

Kvítkové.900 

4.199 Jan Machanec 

 O Machancově původu, či jeho příbuzenských vztazích nevíme nic. 

Roku 1687 zasedal v městské radě jako radní.901 

Svědčil u uzavření svatebních smluv Mikuláše Punčochářovi, či Justýny Zouvalové. Jan 

Machanec také vychovával Jana Pláňavu, syna Martina Pláňavy.902 

4.200 Martin Zouvalů 

 Martin Zouvalů, neboli Zuků, se oženil s jistou Marianou. Zemřel před rokem 1682.903 

 Vlastnil louku u prštenského stavu a kout před Zálešnou, ty ještě před svou smrtí prodal 

své švagrové Dorotě.904 

 V roce 1666 byl členem městské rady.905 

4.201 Jan Vojtků (Lazický) 

 Hrnčíř Jan Vojtků byl bratrem Vojtka Lazického. Od roku 1665 se řadil mezi zlínské 

hrnčířské mistry, roku 1689 byl zvolen mladším cechmistrem. S manželkou Marianou měl syna 

Jiříka a dceru Annu.906  

 Roku 1687 byl členem městské rady.907 

                                                
898 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 16v–17v, 28v. 
899 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 16v. 
900 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 24v, 28v. 
901 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 31v. 
902 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 19v, 25v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, 

fol. 62r. 
903 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 233r. 
904 Tamtéž. 
905 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 52r. 
906 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 5v, 9v.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 31v.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, 

ff. 2v, 31r, 32r. 
907 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 31v. 



137 

 

Svědčil uzavření svatební smlouvy mezi Mikulášem Elšíkem a Justýnou Zouvalovou, 

Jiříkem Růžičkou a Lidmilou Vrbickou a mezi jeho bratrem Vojtkem a Marianou Šťastovou. 

Vyučil Martina Nejedlíka.908 

4.202 Daniel Zborných 

 Daniel byl synem Mikuláše Zborného. Ten zemřel roku 1659 a kromě Daniela po sobě 

zanechal ještě dcery Dorotu, Justýnu a Zuzanu. Daniel se nejpozději roku 1659 oženil.909 

 Roku 1663 dal svému švagru Václavu Mikuláškovi louku na Čepkovsku, jež náležela 

Danielově sestře.910 

 V roce 1682 zasedal v radě Jana Baborského.911 

 Daniel byl svědkem na straně nevěsty při uzavření svatební smlouvy mezi Tomášem 

Baborským a Justýnou Motýlovou.912 

4.203 Jíra Hrbáček 

 Jírovým otcem mohl být Mikuláš Hrbáček nebo Václav Hrbáček, kterří zemřeli 

v polovině 17. století.913 

 Jeho první manželku jménem neznáme, víme jen, že byla dcerou Alžběty Stavjanice. 

Roku 1683 se oženil podruhé, jeho manželkou se stala dcera Jana Macháňova, Dorota. 

Z manželství vzešla dcera Apoléna.914 

 V roce 1683 odkoupil od Martina Klabíka Krčmíkovský dům za dvanáct zlatých 

rýnských. O šest let později koupil od své tchýně Alžběty kopaninu za dvě měřice pšenice a 

jednu měřici rži. Roku 1706 koupil dům po Jiříku Kvítkovi za „hotových“ 80 zlatých 

rýnských.915 

 Zasedal v radě Pavla Tomáškova roku 1689.916 

 Byl svědkem při uzavření svatebních smluv Jiříka Stavjaníka a svého švagra Ondřeje 

Macháňova.917  

                                                
908 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 25v, 26r, 31v.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech 

hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 31v 
909 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 30r. 
910 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 503r. 
911 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 233r. 
912 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 29r. 
913 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 30r, 54r, 58r. 
914 Apoléna byla pokřtěna 16. ledna 1689. MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených (1688-

1736), oddaných (1688–1736) a zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 24; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, 

Kniha svatebních smluv, fol. 24v. 
915 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 158rv.; Tamtéž, inv. č. 40, Gruntovní kniha, fol. 542r. 
916 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 315r. 
917 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 23v, 32r. 



138 

 

4.204 Jakub Kohútů 

 S manželkou Annou měl dcery Annu a Apolenu.918 

Andryáš Zháňal mu dlužil čtyři zlaté rýnské.919 

 V roce 1682 zasedal v městské radě Jana Baborských.920 

Byl přítomen při uzavření svatebních smluv Mariany Vrlové, Jiříka Stavjaníka, 

Mikuláše Elšíka, Matúše Zháňala, Justýny Motýlové a Vojtka Lazického jakožto „pomocný 

člověk“. Jakub byl také kmotrem Mikuláše Hoji a Apoleny Kukuškové.921 

4.205 Mikuláš Janušků 

 Mikuláš byl synem Jana Janušky a jeho manželky Anny, měl bratra Jana.922 

Po otci zdědil společně s bratrem Janem zahradu na Čepkově, včelín na Zálešné, kus 

pole na Křibích a každý zvášť pak částku deseti rýnských zlatých a jednu krávu.923 

V roce 1714 zasedal v městské radě.924 

4.206 Mikuláš Macháňů 

 Mikuláš byl synem Mikuláše Macháňova, jenž zemřel roku 1666. Oženil se s jistou 

Kateřinou, s níž měl dceru Alžbětu.925 

 Roku 1684 zasedal v městské radě.926 

 Je uveden mezi svědky svatební smlouvy Václava Kukušky, či mezi Janem Balcarem a 

Marianou Janečkovou.927 

4.207 Václav Kubíčků 

 Byl patrně příbuzným Kryštofa Kubíčkova.928 

 V roce 1684 se počítal mezi pány radní.929 

                                                
918 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 4v, 9r. 
919 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 135v. 
920 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol 314v. 
921 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 1v, 9r.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 19r, 23v, 25v, 26v, 29r, 31v. 
922 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 11r., MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, 
Sirotčí registra, ff. 8r, 9r, 10rv, 12r, 13v, 14v, 16r, 17r, 30r, 43v, 47r, 55r. 
923 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 11r. 
924 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldína městská práva, fol. 301v. 
925 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 5r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 58v. 
926 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 27r. 
927 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 12r, 28r. 
928 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 109r.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, 

fol. 31v. 
929 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 27r. 



139 

 

4.208 Franc Hynek 

 Jeho manželkou byla jistá Anna, z manželství vzešel syn František.930 

 V roce 1687 zastával funkci městského rychtáře.931 

 Manželé Hynkovi byli kmotry dcery Jana a Barbory Šebíkových.932 

4.209 Pavel Kudláček 

Pavlovou první manželkou byla jistá Zuzana. Roku 1689 se jim narodila dcera Dorota. 

V roce 1696 se oženil znovu, jeho manželkou se stala Mariana Vlková.933 

Kudláček se vyučil hrnčířem, roku 1689 se stal cechmistrem.934 

 V letech 1686–7 působil jako mladší purkmistr v radách Jana Vrlova a Martina 

Baborského, v letech 1701, 1707 a 1714 zasedal v městské radě.935 

 Svědčil uzavření svatební smlouvy Jiříka Hrbáčka s Dorotou Macháňovou.936 

4.210 Petr Orlíček 

O rodině hrnčíře Petra Orlíčka mnoho nevíme, pravděpodobně byl příbuzným hrnčíře 

Martina Orlíčka. Roku 1688 se stal starším cechmistrem hrnčířského cechu.937 

Roku 1685 koupil tzv. Cypriánovskou zahradu od Jana Balcarova za sumu 18 zlatých.938 

 V letech 1687 a 1689 zasedal v městských radách Jana Vrlova a Pavla Tomáškova, o 

pět let později byl sám v jejím čele jakožto starší purkmistr. V roce 1697 zastával funkci 

mladšího purkmistra v radě Jana Šebíka, v letech 1698–9 byl opět starším purkmistrem. V roce 

1707 zastával funkci mladšího purkmistra.939 

 Byl přítomen u uzavření svatební smlouvy Jiříka Růžičky s Lidmilou Vrbickou. 

Hrnčířskému řemeslu vyučil Václava Kovářova.940 

                                                
930 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a 

zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 27. 
931 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 136r. 
932 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a 

zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 28. 
933 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a 

zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 22. 
934 MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 31r, 32r. 
935 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva, ff. 300v, 301v.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha 

svatebních smluv, ff. 29r, 31rv. 
936 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 24v. 
937 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 151r.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. 

č. 4, Registra, fol. 31rv. 
938 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 65v, 67r. 
939 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 108rv, 109r, 234r, 315r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 29r, 31r. 
940 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 26r.; MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský 

Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 31r. 



140 

 

4.211 Jan Mezírka 

 Manželkou Jana Mezírky byla jistá Alžběta, s níž měl syna Jakuba. Roku 1712 se Jan 

podruhé oženil, jeho manželkou se stala Barbora Kolénková. Z prvního manželství měl Jan 

několik dětí.941 

 Zasedal v letech 1695 a 1731 v městské radě.942 

v radě 1731 8/302v 

4.212 Martin Chlud 

 Martinovým otcem byl Jiřík Chloud z Dolní Vsi, strýcem pak Václav Chloud. Roku 

1681 se oženil s dcerou dolního mlynáře Kateřinou Klátilovou.943 

V roce 1695 byl zvolen purkmistrem, roku 1699 se počítal mezi pány radní.944 

Rukojmí za Václava kolářova945 

4.213 Jan Tomášek 

 Roku 1699 byl radním v městské radě Petra Orlíčka.946 

4.214 Jiřík Klempéř (Klempeřík) 

 Byl snad synem Pavla Klempéře. S manželkou Alžbětou měl syna Martina.947 

V letech 1692, 1697–9 a 1712 zasedal v městské radě.948 

 Jiřík byl společně s Apolénou Baborskou kmotrem Apolény, dcery Jiříka Hrbáčka.949 

4.215 Jan Zborka 

 Jan měl minimálně jednoho bratra – Jiříka, jenž zemřel před rokem 1695.950 

                                                
941 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a 

zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 13,; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 

33rv. 
942 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva, fol. 302v.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 

152r. 
943 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, ff. 23v–24r. 
944 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 108v.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, 

fol. 32r. 
945 MZA, SOkA Zlín, fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra, fol. 31r. 
946 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 108v. 
947 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 10v. 
948 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 108r–109r, 234r.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha 

svatebních smluv, fol. 33r. 
949 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a 

zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 16. 
950 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 32v. 



141 

 

Roku 1689 zasedal v městské radě. V roce 1698 zastával úřad městského rychtáře, o dva 

roky později byl zvolen mladším purkmistrem. V letech 1701, 1703, 1707 a 1712 pak 

vykonával funkci staršího purkmistra.951 

4.216 Martin Zborka (Kolář) 

V roce 1693 koupil zpustlý dům se zahradou po Janu Facalíkovi od vdovy Mariany za 

15 zlatých rýnských zaplacených při prodeji.952 

 V letech 1690–3 zasedal v radě Petra Orlíčka.953 

4.217 Jiřík Kvítek 

 Jeho otcem byl Jan Kvítek, měl dva bratry – Jana a Pavla – a dvě sestry – Marianu a 

Zuzanu. Vyučil se kovářem. Roku 1659 se oženil se sestrou Pavla Řiháče, z manželství vzešla 

nejméně jedna dcera – Kateřina. Zemřel před rokem 1706.954 

 Po otcově smrti zdědil podíl na rodném domě a zahradě ve výši 137 zlatých a 22 grošů 

a podíl kopaniny ve Vejvanovech.955 

 V letech 1695 a 1697 zasedal v městské radě.956 

 K roku 1684 je uveden jako jeden ze svědků uzavření svatební smlouvy Mikulášem 

Elšíkem a Justýnou Zouvalovou a mezi Matúšem Zháňalem a Kateřinou Žlnovou.957 

4.218 Martin Janečka 

 Měl bratry Karla a Václava.958 

 Roku 1690 bratru Karlovi prodal čvrt role v Dílech za tři zlaté moravské.959 

 Martin zasedal v letech 1689–90 a 1693 v městské radě. Roku 1695 byl zvolen do úřadu 

staršího purkmistra.960 

Svědčil na straně ženicha při uzavření svatebních smluv mezi Jakubem Kolénkem a 

Marianou Zborkovou roku 1695.961 

                                                
951 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.  8, Koldínova městská práva, fol. 300v.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, 

ff. 75rv, 109r, 315rv.;  Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 31r, 33r. 
952 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 137r. 
953 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 234r. 
954 Kvítkova dcera se roku 1687 provdala za Jiříka Baborského. MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, 
fol. 130v.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 28v.; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 27v.; 

Tamtéž, inv. č. 40, Gruntovní kniha, fol. 542r. 
955 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol.107r.; Tamtéž, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 130v. 
956 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 108r.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, 

fol. 32r. 
957 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 25v, 26v. 
958 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 126v. 
959 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 126r–127r. 
960 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 126v, 147r, 152r, 164r. 
961 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 32v. 



142 

 

4.219 Jan Šebík 

 Jan Šebík nepocházel ze Zlína, ale z blízkého Fryštáku. Jeho otcem byl Jan Šebík, jenž 

zemřel ještě před synovým sňatkem, Janova matka se poté provdala za Jana Dočkalova z 

Kostelce. Roku 1680 se Jan oženil s dcerou zlínského purkrabího Barborou Baborskou. Roku 

1689 se manželům narodila dcera Apoléna Barbora.962 

 Roku 1697 byl starším purkmistrem.963 

 Janova manželka byla kmotrou Mikuláše Vávrova a France Hynka.964 

4.220 Jan Elšík 

 Byl synem krejčího Eliáše Bystřického, měl bratry Cypriána, Petra a Mikuláše a sestry 

Apolenu a Annu. Roku 1660 se oženil, s manželkou neznámého jména měl dceru Annu. Po její 

smrti se oženil s dcerou Vojtka Lazického, Annou. Z tohoto manželsví vzešli dva synové 

jménem Jan.965 

 Jan se vyučil hrnčířem, po otcově smrti však „zahálel a nechtěl dělat“.966 

 V letech 1698–9 a 1714 zasedal v městské radě.967 

4.221 Tomáš Červenka 

 Byl pánem radním v letech 1698 a 1700.968 

4.222 Martin Macháň 

 Roku 1700 vykonával úřad zlínského rychtáře.969 

4.223 Jiřík Filka 

 Byl ženatý s jistou Barborou, s níž měl syna Fratiška.970 

 Jiřík Filka zasedal roku 1699 v radě Petra Orlíčka.971 

                                                
962 Apoléna Barbora byla pokřtěna 4. ledna. MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených 

(1688-1736), oddaných (1688–1736) a zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 14.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 22rv. 
963 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 108r. 
964 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a 

zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 17. 
965 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 2r, 6r, 10r.; MZA, SOkA Zlín, 

AMZ, inv. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 14v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 24v, 38r. 
966 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 24v, 29r. 
967 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva, fol. 301v.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, 

fol. 108v–109r. 
968 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 75rv, 109r. 
969 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 75v. 
970 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a 

zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 22. 
971 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 109r. 



143 

 

4.224 Jakub Nejedlík 

 Zemřel mezi lety 1699 a 1703, zůstaly po něm nejméně dvě děti.972 

 Vlastnil dům, jenž po jeho smrti odkoupil Jiřík Klabík za 28 rýnských zlatých, 

splacených při prodeji.973 

 Byl členem městské rady v roce 1699.974 

4.225 Pavel Klátil (Mlynařík) 

Syn horního mlynáře Pavla Klátila, měl nejméně jednu sestru, Annu. Ta se roku 1674 

provdala za Jiříka Šebíka z Fryštáku. Pavel se oženil s jistou Evou, manželé měli syna Jiříka.975 

Pavel Klátil zasedal roku 1699 v městské radě.976 

4.226 Kristián Stavaných 

Byl pravděpodobně z rodu Šťastů. 

Byl zvolen konšelem v letech 1698–9 a 1730–1.977 

4.227 Jiřík Hlubec 

 Roku 1697 se oženil s dcerou Jana Zouvalova, Marianou, zemřel roku 1713 ve věku 78 

let.978 

 V roce 1711 prodal Jana Tchořkovi Zouvalovskou kopaninu.979 

 Jiřík zasedal roku 1689 v městské radě jako jeden z pánů radních.980 

4.228 Matěj Ondrů 

 Roku 1699 zasedal v radě Petra Orlíčka a roku 1701 v radě Jana Zborky.981 

4.229 Jíra Vlků 

                                                
972 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 315v. 
973 Tamtéž. 
974 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 108v. 
975 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 9v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 
inv. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 7v. 
976 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 108v. 
977 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva, fol. 302rv.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, 

fol. 108v. 
978 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a 

zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 23. 
979 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 40, Gruntovní kniha, fol. 545r. 
980 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 315r. 
981 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.  8, Koldínova městská práva, fol. 300v.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, 

fol. 108v. 



144 

 

 Byl synem Tomáše Vlka a jeho ženy Mariany, měl sestru Annu. Roku 1673 se oženil 

s Bětou, dcerou Martina Pláňavy. Z manželství vzešla dcera Mariana.982 

 Roku 1706 zdědil dům se zahradou po svém otci.983 

 Jíra zasedal roku 1700 v radě Mikuláše Baborského.984 

4.230 Jan Šmigrust 

 S manželkou Alžbětou měl syna Jiříka a dceru Apolenu.985 

 Uváděn mezi staršími v roce 1700.986 

4.231 Pavel Macháň 

 Měl syna Františka, jenž roku 1713 zemřel ve věku 10 měsíců.987 

 V roce 1684 koupil dům v Hradské od Mikuláše Žlny za 4 zlaté rýnské a 30 krejcarů.988 

 V letech 1700–1, 1703, 1712, 1714 a 1730 zasedal v městské radě.989 

4.232 Václav Bednář 

 Václav měl bratra Jana Bednáře, jenž odešel do Lomnice u Tišnova, a také 

stejnojmenného syna.990 

Od svého bratra koupil Huserovský včelínek na Čepkovsku za šest zlatých rýnských, 

zaplacených ihned. Roku 1691 koupil od vdovy po barvíři Hyllerovi kopaninu u Mladcovských 

luk za “hotové“ čtyři zlaté rýnské.991 

Václav byl jedním z radních v letech 1700, 1701 a 1703.992 

4.233 Mikuláš Kohútů 

 Mikulášovým otcem byl Václav Kohút z Dlouhé ulice, zemřelý roku 1657. Měl dalších 

pět sourozenců – sestry Kateřinu, provdanou do Kudlova, Markétu, Justýnu a Lída, zemřelou 

                                                
982 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 10v.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 18r.; Tamtéž, inv. č. 40, Gruntovní kniha, fol. 539v. 
983 Tamtéž, inv. č. 40, Gruntovní kniha, ff. 539v–541r. 
984 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 75rv. 
985 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 3v, 6v. 
986 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 75v 
987 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a 

zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 28. 
988 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 104rv. 
989 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.  8, Koldínova městská práva, ff. 300v, 301v, 302r.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha 

purkrechtní, ff. 75r, 315v.; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 33r. 
990 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 10v–11v. 
991 MZA, SOkA Zlín, inv. č. 37, Kniha trhová, ff. 10v– 
992 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č.  8, Koldínova městská práva, fol. 300v.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, 

fol. 75rv, 315v. 



145 

 

v dětství, a bratra Jana Tkadlece. Mikuláš po otcově smrti sloužil u Martina Zouvala, později 

pak u svého švagra Navlačilíka.993 

 Roku 1701 byl zvolen mladším purkmistrem, v letech 1703 a 1712, 1731 zasedal 

v městské radě.994 

4.234 Matouš Pareša 

 Roku 1700 zasedal v radě Mikuláše Baborského.995 

4.235 Mikuláš Elšíků 

Mikulášovým otcem byl taktéž činitel městské samosprávy Mikuláš Elšů. Mikuláš se 

roku 1684 oženil s Justýnou, dcerou Jana Zouvala. Z manželství vzešly dcery Veronika a 

Apoléna.996  

Roku 1692 koupil kus louky od Jana Bednáře, manžela Doroty Zúvalové. Mikuláš také 

dostal od své matky při příležitosti jeho svatby půl zahrady, druhou polovinu dostal jeho bratr 

Karel.997 

Roku 1700 zasedal v městské radě, v roce 1731 zastával úřad mladšího purkmistra.998 

4.236 Jíra Barvířů 

Byl snad synem Jakuba Barvíře.999 

Zasedal roku 1700 v radě Mikuláše Baborského.1000 

4.237 Mikuláš Baborských 

 Mikuláš byl synem zlínského purkrabího Mikuláše ml. Baborského a jeho manželky 

Apolény. Oženil se s Marianou Mikulcovou, s níž měl děti Františka Tomáše.1001 

                                                
993 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 21v, 24v, 29r, 37v. 
994 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva, ff. 300v, 302v.; Tamtéž, inv. č. 36, Kniha 

purkrechtní, fol. 315v; Tamtéž, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. 33r. 
995 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Práva městská., fol. 300r. 
996 Veronika byla pokřtěna 12. ledna 1690, Apoléna zemřela roku 1713 ve věku 27 let.; MZA, fond E 67 Sbírka 

matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 22r.; MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. opis71, 

Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a zemřelých (1713–1736), [nefoliováno], s. 26. 
997 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 234r; Tamtéž, inv. č. 68, Sirotčí registra, ff. 28v, 

33v, 58v, 61v. 
998 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva, fol. 300v, 303v. 
999 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 68, Sirotčí registra, fol. 58v. 
1000 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Koldínova městská práva, fol. 300v. 
1001 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), fol. 5r.; MZA, SOkA Zlín, AMZ, 

inv. č. 37, Kniha trhová, fol. 65v. 



146 

 

 Roku 1676 mu jeho strýc Martin Baborský daroval dům s polnostmi, záhy jej však 

Martin od Mikuláše opět odkoupil. V roce 1687 prodal společně s Marianou Facalíkovou nivu 

pod jaroslavickou cestou Michalu Poppovi za dva rýnské splacené ihned.1002 

 Roku 1700 předsedal městské radě ve funkci staršího purkmistra.1003 

Byl kmotrem Mikuláše Vávrova, mladého France Hynka, Pavla Šturmy, Apoleny 

Šmigrustové a spolu s manželkou i Jana Nemelíka. Samotná manželka pak byla kmotrou Anny 

Nemelové. Je také uveden jako svědek u svatební smlouvy Jana Bedrecha, Běty Pláňavové, 

Mariany Vrlové, Lidmily Vrbické, Ondřeje Macháňova a svého bratrance Tomáše 

Baborského.1004 

 

5. SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÁ STRUKTURA RADNÍ VRSTVY ZLÍNSKÉHO OBYVATELSTVA 

V LETECH 1555–1700 

5.1 Původ 

 U většiny zkoumaných osob nelze jejich původ určit, lze však předpokládat, že velká 

část pocházela ze zlínských starousedlých rodů. Výjimky tvoří rod Čech, Přerovský, Jičínský, 

Bavorský/Baborský, Parešovský, Holešovský, Zborovský, Opavský, Polanský, Držkovský, 

Vrbický, Mikulovský, Vsetínský, Slušovský, Pasovský, Ubelský, Lazický, Košle, Veselský, 

Bílovský, Bojkovský, Klimkovský, Kostelecký, Sytínský a Litenčický. Většina jmenovaných 

pocházela z vesnic a městeček v blízkosti Zlína, mezi vzdálenější patřily především lokality 

východočeské (Sytín) a slezské (Klimkovice, Vrbice, Mikulovice, Opava, Zborov). 

 Podmínkou pro zvolení do městské rady či rychtářského úřadu s jistotou nebyl zlínský 

původ. Stačilo být ve městě „usazen“. Jako radní totiž půdobili i nejméně dva muži, kteří do 

města přišli ze Slezska. 

5.2 Etnická příslušnost 

 Téměř ve všech případech lze analyzované osoby považovat za etnické Čechy, resp. 

Moravany. Část však svým přízviskem odkazuje na německojazyčné prostředí, a to Fifor (dříve 

přezdívaný Němec), Gerlach, Balcar, Raj, Knap, Trauryk a konečně i Kuba Němec. U rodu 

Baborských (původně Bavorských) není jisté, zda přízvisko odkazuje na německé Bavorsko, či 

na některou českou obec (Bavorov, Bavory, atp.). 

                                                
1002 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, ff. 314rv; Tamtéž, inv. č. 38, Kniha trhová, fol. 136r. 
1003 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 36, Kniha purkrechtní, fol. 75rv. 
1004 MZA, fond E 67 Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699), ff. 3r, 5r, 6v, 8r.; Tamtéž, sign. 

opis71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných (1688–1736) a zemřelých (1713–1736), [nefoliováno].; MZA, 

SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 54, Kniha svatebních smluv, fol. , 19r, 20r, 26r, 29r, 31v., s. 27 



147 

 

5.3 Příbuzenské vztahy a kontinuita obsazování úřadů 

Naprostá většina osob, u nichž byl zjištěn jejich původ a příbuzenské vztahy, byla takto 

spojena s jinou osobou účastnou v městské samosprávě. Kromě osob pokrevně příbuzných byla 

velmi častých fenoménem příbuzenství sňatkem. 

 V poměrně velkém množství případů analýza prokázala víceré obsazování správních 

úřadů v rámci jednoho rodu. Rody, u nichž byla kontinuita obsazování úřadů ve sledovaném 

období delší než dvě generace, byly Baborští, Bartošovi (Klabíkovi), Čechovi, Elšíkovi, 

Macháňovi, Nejedlíkovi, Laurynovi, Přerovští a Šťastovi (Stavaní). 

 Dle soupisu purkmistrů a rychtářů J. Polišenského se některé ze sledovaných rodů 

udržely činné v městské samosprávě i v dalším století Rody Macháňovi, Kašpárkovi a Šťastovi 

měly své zástupce v městské (samo)správě i v 19. století.1005 

 Velký důraz byl ve Zlíně kladen také na další neformální vztahy jako rukojemství a 

kmotrovství, kromě příbuzných se do těchto vztahů zavazovaly i sousedé a osoby podobného 

společenského statusu. Např. za koupi domu purkmistra se zaručovali především další členové 

této vůdčí vrstvy, ale i obyvatelé stejné části města. Osoby činné v samosprávě města byly také 

často rukojmími vrchnostenských úředníků, nižší šlechty i majitelů panství. 

5.4 Společenský status 

 Členové městské rady, rychtáři a městští písaři tvořili bezpochyby jednu 

z nejváženějších vrstev zlínského obyvatelstva. 

 V 17. století se především u rychtářů a purkmistrů objevuje oslovení slovutný pán, což 

odkazuje na vyčlenění zlínské měšťanské vrstvy obyvatelstva. U osob Jana a Václava 

Albrechtových máme dochovanou i sekretní pečeť. 

 Mezi nimi se pak těšili mimořádnému postavení čtyři muži – Petr Polesný, Daniel 

Přerovský, Mikuláš mladší Baborský a Jiřík Ondrů. Tito činitelé městské samosprávy totiž na 

nějaký čas zastávali i nejvyšší vrchnostenský úřad zlínského panství – správce panství 

zlínského, případně dalších svobodných dvorů. U Baborských a Jiříka Ondrova pak lze sledovat 

navazování příbuzenských vztahů s osobami z nejbližšího okolí vrchnosti či z prostředí 

patrimoniální správy zlínského či jiného panství. 

5.5 Povolání 

 Povolání většiny členů zlínské samosprávy se nepodařilo zjisti, u analyzovaných osob, 

u nichž však způsob obživy známe, v naprosté většině převažují řemeslná povolání. Nejvíce 

                                                
1005 POKLUDA, Z.: Sedm století, s. 166. 



148 

 

zastoupeni jsou přitom hrnčíři, soukeníci, ševci a barvíři, méně pak řezníci, bednáři, krejčí a 

blanaři. Ojediněle se můžeme setkat s kovářem, sládkem, nožířem, klempířem, zámečníkem, 

zedníkem, provazníkem či pekařem. 

Mezi neřemeslnými povoláními jsou vrchnostenský šenkýř, obchodník, vrchnostenský 

sluha (lokaj, komorník), či učitel městské školy. 

5.6 Majetek 

 Analyzované osoby patřily beze všech pochyb mezi nejmajetnější obyvatele města. 

Často vlastnily i grunt, další podsedky a rozlehlé polnosti. Téměř výhradně byly ve vlastnictví 

činitelů městské samosprávy domy se šenkovním právem. 

 Velký rozdíl lze však pozorovat v majetkovém zázemí osob žijících v 16. století 

s osobami žijícími ve století následujícím. Zatímco v 16. století nebyly výjimkou prodeje domů 

v hodnotě několika set zlatých či vlastnictví více domů zároveň, v 17. století tomu ceny 

nemovitostí velmi výrazně klesly, a to ze dvou důvodů. Jednak byly prodávané domy z velké 

části poničené a bylo nutné je opravit či rovnou znovu postavit, jednak ekonomická situace řady 

členů samosprávy byla velmi nepříznivá. U prodejů ztratily proto na četnosti tzv. dlouhé sumy, 

tedy splátky, a naopak preferovány byly „hotové peníze“. 

 Dalším znatelným rozdílem bylo šenkování piva a vína. Na konci 16. a v první polovině 

17. století bylo šenkování díky vrchnostenským privilegiím velmi výnosným podnikem, během 

třicetileté války však přibližně polovina šenkovních domů vzala za své. Šenkování zároveň 

přestávalo být kvůli omezení daných privilegií výdělečné, nebyla proto nijak zvlášť viditelná 

snaha staré šenkovní domy opravovat. U domů, jež přestály nepokoje a požáry, se prodejní cena 

také pohybovala hluboko pod jejich skutečnou hodnotou. 

 V první polovině 17. století byl důsledkem častých požárů a plenění majetek 

nejrozdílnjěším sledovaným faktorem, v městské radě zasedali jak nejbohatší obyvatelé města, 

tak i osoby nemajetné, ba zadlužené (např. Daniel Zelík). 

5.8 Vystěhování do Lomnice 

 Z výsledků analýzy osob činných v samosprávě můžeme jednoznačně potvrdit, že tzv. 

vystěhování na Lomnici v letech 1667–71 do fungování samosprávy přímo nezasáhlo, jediným 

nám známým činitelem zlínské samosprávy, odstěhovaným do Lomnice, byl Vojtek Kramář. 

Řada osob však byla členy vůdčích zlínských rodin (např. Baborský, Bednář), tento hromadný 



149 

 

odchod Zlíňanů tak nepochybně znamenal citelný zásah do struktury radní vrstvy městského 

obyvatelstva a implicitně i do dalšího vývoje personálního složení samosprávy.1006 

5.9 Městští písaři 

 Původ neznáme pouze u Martina a Ambrože, ostatní písaři pocházeli z vážených 

zlínských rodů, jejichž příslušníci zastávali různé funkce v městské samosprávě. 

Jaké bylo nejvyšší dosažené vzdělání zlínských písařů nevíme. Úředním jazykem byla 

ve Zlíně čeština, lze však předpokládat, že písaři ovládali i němčinu a latinu. Znalost těchto 

jazyků máme doloženu pouze u Jiříka Přerovského. 

Ačkoliv zastávaly analyzované osoby úřad městského písaře, měly ještě další způsob 

obživy – písař Filip byl zároveň nožířem a šidlářem, Eliáš byl také rychtářem a krejčím.  

Pravděpodobný je také požadavek na úhlednost a čitelnost písma, splňují jej totiž 

všichni písaři s výjimkou Eliáše Bystřického, jenž byl pravděpodobně písařem jen „z nouze“. 

 

6. DIPLOMATICKO-KODIKOLOGICKÝ ROZBOR ZLÍNSKÝCH KNIH Z LET 1555–1700 

6.1 Kniha purkrechtní (inv. č. 36) 

  Diplomaticko-kodikologický rozbor byl již obsažen v bakalářské práci autorky, 

zaslouží si přesto několik doplnění. 

Kniha je složena z různě velkých složek, jedna složka čítá 4–14 listů. Folia psaná rukou 

Václava Kašpárka (písařská ruka P) obsahují reklamanty, kustody se v knize nevyskytují. 

 Díky komparaci nové foliace s původním číslováním1007 je zjevné, že dobové číslování 

bylo v prvopočátku skutečně zamýšleno jako foliace. Dodatky k původním listům byly 

nejstaršími písaři číslovány stejnými čísly jako dané listy, mladší písaři je naopak nečíslovali. 

Chaotické řazení listů bylo patrně způsobeno pomícháním nesvázáných listů před jejich sešitím, 

či při restaurování dokumentu v polovině 20. století. 

  

6.1.1 Písařské ruce na foliích 126–513 

 Vzhledem k tomu, že paleografický rozbor písařských rukou, jež se vyskytují na prvních 

125 foliích editovaného pramene, byl také vytvořen již v bakalářské práci autorky, jsou u těchto 

rukou zpracovány jen seznamy folií, na nichž se dané písmo vyskytuje. U ostatních písařských 

                                                
1006 Lze totiž předpokládat, že některé z osob vystěhovaných do Lomnice (v případě nevystěhování) měly 

předpoklady stát se členy zlínské samosprávy. 
1007 Viz přílohu 10.1 Tabulka č. 1 – Komparace nové foliace dokumentu (inv. č. 36) s původním číslováním. 



150 

 

rukou je pak proveden kompletní rozbor písma, označení písařských rukou je zachováno 

z předchozí práce. 

6.1.1.2 Písařská ruka A = Filip Šidlař 

Písmo nejstaršího známého městského písaře se vyskytuje na foliích: 126v–127r, 128r, 

129v, 130rv, 132rv, 135v, 137r–140v, 142r–144r, 145r–146r, 152r–155r, 157r–159r, 160rv, 

162r–163r, 164r–165r, 166rv, 169v, 173v–174v, 178rv, 181r, 195v, 199v–200r, 202rv, 209rv, 

212v–217r, 218rv, 226r–228v, 230r–232r, 235r–238r, 239r–240r, 241rv, 245rv, 247rv, 249rv, 

251r, 264v, 267r, 275rv, 281rv, 283rv, 294r–295v, 297r, 298r, 319v–321r, 322r, 324r, 325v, 

327r–328r, 333v–334v, 336rv, 338r–339v, 340v, 345r–346r, 347r–349v, 356rv, 359r, 363v, 

364v–365r, 368rv, 369v–370r, 371v–372v, 375r, 376r–379r, 381r–385r, 387r, 389r–390v, 

392r–393v, 398v–400r, 401v, 410r–413r, 414r–416v, 423rv, 425r–426r, 434r–435r, 436r, 

437r–438r, 439v–441r, 444r–445r, 446rv, 447v, 450r–452r, 454rv, 455v–456v, 457v–458v, 

460r, 461r, 462rv, 464r–466r, 467r, 474r, 475r, 479r, 480r, 481v–483v, 485rv, 487r, 488r, 489r, 

490r, 491r, 494r, 495r, 505r, 506v–507v, 509v–510v, 512r–513r. 

6.1.1.2 Písařská ruka B 

Písařská ruka B je autorem záznamů na listech 126rv, 129r, 130r, 131rv, 135rv, 138v, 

140v, 153rv, 160r–162v, 168v, 169v, 173r, 174rv, 177r–178r, 181r, 189r, 195r, 201r, 202r, 

203r, 216rv, 371r, 372v, 377v, 378v, 381v–382r, 383rv, 389v–390r, 392r, 393r, 398rv, 399v, 

400v, 401v, 410r, 413v, 416rv, 423v–425r, 444rv, 447rv, 448r, 449r, 457r, 458v–459r, 460v, 

462r, 464r, 474r, 475v–476r, 479v, 481r, 483r, 484r, 486rv, 506r, 510r. 

6.1.1.3 Písařská ruka C 

Anonymní písařská ruka C se objevuje na foliích 135v, 158r, 372v, 375rv, 381v, 392r, 

413r, 424v, 481r. 

6.1.1.4 Písařská ruka D 

Písmo písařské ruky D se nachází pouze na foliu 377v. 

6.1.1.5 Písařská ruka E 

Písařská ruka E zapisovala záznamy na foliích 444v, 457v, 485r. 

6.1.1.6 Písařská ruka F = Martin 

Písařskou ruku F, ztotožněnou s městským písařem Martinem, lze nalézt na listech: 

130v, 132v, 133r, 140v, 141r, 143r, 146r, 155r, 156r, 163rv, 165rv, 168v, 172rv, 177v, 179rv, 



151 

 

181v, 182rv, 190r, 196r, 199r, 203v, 204r, 210rv, 211r, 219v–220v, 228v–229r, 240rv, 245v, 

250rv, 251v, 262r–263r, 267v, 271r–272r, 283v, 285r, 287r–288r, 289r–291r, 295v–296v, 

323rv, 325rv, 328rv, 331v, 336v–337v, 340v, 346r, 348v, 350v, 357rv, 360r, 365r–366v, 370rv, 

372r, 373r, 379v–380v, 383v–386r, 387rv, 393v, 399r, 400r–401r, 402r, 410v, 415v–417r, 

426rv, 434v, 436r–437r, 439r, 441v–442r, 446v, 447v, 452rv, 461r, 463r, 466r–467v, 474v, 

476rv, 480rv, 481v–482r, 483v–485r, 487r, 489v, 493r–494r, 505rv, 507v–508v, 510v–511r, 

513v. 

6.1.1.7 Písařská ruka G 

Anonymní písař G je autorem zápisů na listech 387v, 400v–401r, 467v, 487v. 

6.1.1.8 Písařská ruka H 

Písařská ruka H se vyskytuje na foliích 133r, 155v, 179v, 375v, 417v, 442v, 467v–468r, 

480r, 482r, 487v, 489v, 491v–492r, 508v. 

6.1.1.9 Písařská ruka I = Ambrož 

 Ambrožovým písmem jsou psány zápisy na foliích: 133rv, 136rv, 146v, 147rv, 170r–

172v, 175rv, 179v–180v, 183r–185v, 189v–193v, 196r–197v, 204v–205r, 211v, 221r–222v, 

232r, 240v, 242r–244v, 246rv, 251v–254r, 260r–261r, 262rv, 263v, 265r–266r, 268v–269v, 

272v–274v, 276r, 277v, 279r, 280rv, 284r, 288rv, 291v–292r, 296rv, 298v, 302r–304r, 305r, 

306r, 326rv, 329r–330r, 331r–333r, 335v, 337v, 341r–344r, 351r, 354r, 355r, 357rv, 360r–361r, 

362v, 367rv, 373r–374v, 380v, 385r–387r, 394r–395r, 396r, 402v–404v, 405v, 417v–420r, 

421rv, 427r–431v, 435v, 442r–443r, 457r, 468r–473v, 477r–478v, 488v, 489v, 490v, 493v, 

495r–496v, 505rv, 508v, 511rv. 

6.1.1.10 Písařská ruka J = Václav 

Václavova písařská ruka se vyskytuje na foliích 134rv, 136v, 176r, 185v–186v, 193v–

194r, 197v, 198v, 205v–207r, 208r, 223r–224v, 254r–255v, 269v–270r, 278r, 279r, 293v, 299v, 

306v–309v, 351rv, 353rv, 354v, 363r, 388rv, 391rv, 396r–397r, 406r, 407rv, 421v, 422v, 431v–

433r, 443v, 496v–498v, 504v. 

6.1.1.11 Písařská ruka K = Ludvík Diblíček Litenčický 

Písmo Ludvíka Diblíčka se nachází na foliích 147v–148r, 150rv, 187v, 255r, 256r, 282r, 

352r, 407r–408v, 433rv a 499r–500r. 

6.1.1.12 Písařská ruka L 



152 

 

Písařská ruka tohoto anonymního písaře se objevuje na foliích 148r, 151rv, 194r, 256r, 

408v–409r, 500v. 

6.1.1.13 Písařská ruka M 

 Písařská ruka M se na sledovaných foliích nevyskytuje. 

6.1.1.14 Písařská ruka N = Jiřík Přerovský 

 Jiřík Přerovský je autorem zápisů na listech: 148r–149v, 187v–188v, 256v–259r, 310r–

312r, 316r–318v, 409r, 501r, 502r–503r. 

6.1.1.15 Písařská ruka O = Eliáš Bystřický 

 Písmo Eliáše Bystřického se na sledovaných foliích nevyskytuje. 

6.1.1.16 Písařská ruka P = Václav Kašpárek 

 Písařská ruka, náležící městskému písaři Václavu Kašpárkovi, se nachází na foliích 

233r–234r, 314r–315r, 503v. 

6.1.1.17 Písařská ruka R 

 Tato písařská ruka se na editovaných foliích knihy nenachází. 

6.1.1.18 Písařská ruka AA = Nikodém Řehula 

 

 Touto písařskou rukou je zapsán jediný zápis, a to na foliu 248r. Záznam pochází z roku 

1594. Písmo lze označit z českou novogotickou polokurzivu, neboť jednotlivé litery nejsou 

důsledně propojovány. 

 Písmo je jisté, svislé. Pouze minuskulní dlouhé s vykazuje silný sklon doprava. Právě 

tato litera se výrazně vymyká celkovému charakteru Řehulova písma. Oproti ostatním silným 

tahům jsou minuskulní dlouhá s velmi tenká. Mají podobu jednoduchého šikmého dříku (1a), 

někdy se tento dřík u horní dotažnice prudce stáčí směrem dolů a zakončuje se úzkým 

obloučkem (1b). V jednom případě navazuje na další literu levotočivou smyčkou (1c). 



153 

 

 Minuskulu z tvoří krátký šikmý dřík tažený k vrchní lince, kde se láme směrem dolů. 

Těsne před spodní sotažnicí se stáčí prudce doprava a vytváří kulatou smyčku (2a). Tvar 

minuskulního z je téměř totožný s variantou majuskulní. Pouze počáteční tah je rozmáchlý a 

oblý (2b). Počáteční tahy jsou oproti zbytku litery výrazné u jiných majuskul, například u S, 

kdy se levý konec tahy protahuje obloukem až k základní lince (3). 

 Stejně tak rozmáchlý počáteční tah má i majuskula A, začíná pod základnicí, odkud se 

stáčí směrem nahoru levým obloukem až k horní dotažnici. Zde vytváří konvexní oblouk a opět 

se stáčí pravým obloukem k základnici. Až téměř u základní linky vytváří malé, zavřené břísko 

litery (4). 

 I majuskula W začíná oproti zbytku litery enormním obloukem taženým od vrchní linky 

až k horní dotažnici, kde se stáčí k základnici. Zde vytváří čtyři krátké dříky střídavé tloušťky 

– v kosmém směru jsou dříky široké, oproti tomu šikmé tahy jsou tenké. Poslední, šikmý, dřík 

se na konci tahu stáčí doleva, do malého konvexního obloučku. 

 Litera P u této písařské ruky začíná obloukem s vrcholem u vrchní linky, tah následně 

pokračuje lehce šikmým směrem až k dolní dotažnici. U základní linky je přeťat jedním, či 

dvěma krátkými vodorovnými dříky. Místo bříška má tato majuskula krátký šikmý dřík 

položený u počátečního oblouky, či těsně nad ním. 

 Písař použil zkratky měny a také jednu suspenze slova svatém, jež byla pravděpodobně 

zamýšlena spíše jako kontrakce (7). 

(1a) – , (1b) – , (1c) – , (2a) – , (2b) – , (3) – 

, (4) – , (5) - , (6) - , (7) –  

6.1.1.19 Písařská ruka BB = Jiřík Klabík 

 



154 

 

Touto rukou byl napsán jediný zápis z roku 1640 na foliu 210bis, starší Jiřík Klabík 

nechal na malém kusu papíru vzkaz rychtáři, ten byl později vložen do knihy. 

Písmo zápisu je lehké, je zde již patrný sklon písma doprava. Písmena jsou poměrně 

zdobná. 

Dlouhé s uprostřed slova není protaženo k dolní dotahovací lince, u základní linky je 

patrná smyčka psaná po směru hodinových ručiček. Svislý dřík se navíc u horní dotahovací 

linky prudce ohýbá doprava, jeho zakončení se pak opět stáčí doleva, čímž vytváří oblouk (1). 

Stejný koncový oblouček má i minuskula r. Ta má podobu dvou svislých dříků 

spojených u základnice konvexním obloučkem, přičemž koncový tah vytváří subtilní pravý 

oblouček (2). 

Typické pro tohoto písaře je i výrazné protahování levého konce tahu. Ten je stočen do 

levého oblouku a u základní linky často protíná zbytek litery (3, 6, 8). 

Zvláštní je u tohoto písma podoba majuskul A a B, podobná stylu Jiříka Přerovského. 

Počáteční tah je zde protažen pod základnici, kde vytváří výraznou smyčku a opět pokračuje ve 

standardním způsobu psaní litery (4a, b). Majuskula S je zajímavá zejména koncovými dříky, 

které se nestáčejí standardně dolů, ale jsou naopak postaveny svisle směrem k horní dotažnici 

(7). 

(1) – , (2) – , (3) – , (4a) – , (4b) – , (5) – 

, (6) – , (7) – , (8) –  

6.1.1.20 Písařská ruka CC = Mikuláš Baborský 

 

Touto rukou je napsán zápis z roku 1657 na foliu 301r a poznámka k němu, nacházející 

se na předchozí straně. Autorem zápisů je, jak uvádí podpis pod textem doplněný formulí manu 

propria, rychtář přísežný města Zlína Mikuláš mladší Baborský. 



155 

 

Písmo je vysoké, zběžné. Litery nejsou důsledně propojovány, jedná se tedy spíše o 

písmo polokurzivní. 

Jednotlivé litery se vyznačují jednoduchostí, neobjevuje se zde žádný náznak zdobnosti. 

Příkladem tomu může být minuskula k, ta sestává z jednoduchého svislého dříky, zaobleného 

na obou koncích směrem doprava. V oblasti vrchní linky je k dříku připojen kratičký dřík 

vodorovný a dřík šikmý (1). Stejně tak jednoduché je i dlouhé s, tvoří jej pouze mírně doprava 

nakloněný dřík. V případě, že se litera nepojí s následujícím písmenem, končí tah už u vrchní 

linky (2). 

Písař také u několika liter důsledně nespojuje jednotlivé tahy (3, 5). Minuskula p sestává 

ze svislého dříku, jdoucího k dolní dotažnici, k jehož hornímu konci se připojuje krátký dřík 

mírně do šikma. U svislého tahu stojí, posazený na základnici, oblouček s vrcholem napravo, 

jenž má představovat bříško litery (3). 

Z majuskul zaujme především litera A, je jednobříšková, uzavřená. Počáteční tah však 

nejde dolů, ale nahoru, kde vytváří výraznou smyčku. Až poté se stáčí k základnici a vytváří 

bříško litery (4). Velké R má u tohoto písaře podobu zvětšené minuskuly, koncový tah přitom 

převyšuje zbytek písmena. Litera je velmi štíhlá (6). 

(1) – , (2) – , (3) – , (4) – , (5) – , (6) –  

6.1.1.21 Písařská ruka DD = Jan Polanský 

 

Písmo Jana Polanského nacházíme pouze na dvou foliích – 312v a 313r. Zápisy byly 

napsány v letech 1664–5. Písmo je lehké, oblé, „vypsané“, kurzivní. 

Oproti ostatním zde zkoumaným písmům je tato písařská ruka nadmíru zdobná. Nejvíce 

se míra zdobnosti projevu v nadpisech a prvním řádku listu (1–3). Kromě zvýrazňování dříků 

jejich používá písař i dvojité tahy (4). 



156 

 

Majuskula Z této ruky má tvar číslice 3. Počáteční tah je však oproti zbytku litery velmi 

výrazný. Tah vytváří u horní dotažnice girlandovitě prohnutý oblouk (3, 5). Výrazný počáteční 

tah mají i písmena M a N, ten vytváří levý oblouk a často protíná zbytek litery (6). 

(1) – , (2) – , (3) – , (4) – , (5) – 

, (6) –  

6.1.1.22 Písařská ruka EE = Jiřík Ondrů 

 

Touto rukou je napsán jediný záznam v knize, a to nedatovaný vzkaz rychtáři od 

purkmistra Jiříka Ondrů, všitý do knihy jako folio 408bis. 

Na stylu ruky lze znát nepříliš časté psaní, písmo je nejisté a zmatečné. Jednotlivé litery 

jsou propojovány jen výjimečně, tahy jsou povětšinou ostré. Litery jsou výjimečně jednoduché. 

Majuskulní S je psáno standardně, pouze koncový tah se ostře láme směrem k základnici 

(1). Minuskula y je složena pouze ze dvou tahů – širšího kosmého břevna, jež se u základnice 

napojuje na tenší šikmo dolů směřovaný tah. Ten se u dolní dotažnice stáčí doleva a vytváří 

náznak uzavření (2). Naopak složitější literou je u písaře Jiříka minuskula z. Ta má podobu 

číslice 3, místo horního bříška je zde však vodorovné břevno, na levém konci tahu protnuté 

tenkým šikmým dříkem. U základní linky se pravým obloukem vytváří „dolní bříško“ litery. U 

dolní dotahovací linky se tak ostře stáčí směrem nahoru a tvoří tak smyčku (3). 

(1) – ,(2) – , (3) –  

6.1.1.23 Písařská ruka FF 



157 

 

 

Písařská ruka V je autorem jediného textu napsaného na do knihy později navázaném 

lístečku 408ter. Oproti předchozí ruce je toto písmo znatelně jistější. Písmena nejsou důsledně 

propojována, lze pozorovat jen mírný sklon doprava. 

Písmo je jednoduché, oblé. Tahy jsou povětšinou plynulé. 

Litera z má v tomto vzorku písma tři různé podoby. Písmeno stojící na začátku slova 

připomíná číslici 3. Má však namísto horního oblouku vodorovné břevno spojené s dolním 

obloukem šikmým dříkem (1a). Uprostřed slova má litera vždy spodní smyčku směřující k dolní 

dotažnici, liší se však složitostí tahu. Nejjednodušší varianta začíná konvexním obloučkem, 

jehož vrchol je položený až na horní dotažnici, zde se stáčí dolů a tah pokračuje svisle k dolní 

dotahovací lince. Zde se opět stáčí, a to doleva do konkávního obloučku a vytváří smyčku, která 

končí u základnice (1b). O něco složitější typ litery má horní konvexní oblouček lomený, ten 

se na rozdíl od předchozí varianty nestáčí k dolní dotažnici svisle, ale u základní linky vytváří 

lehký levý oblouček. Tento oblouček u základnice u třetího typu minuskuly z ostřejší, téměř 

vytváří lom dříku, dolní smyčka je přitom redukována. Namísto horního konvexního obloučku 

má litera vodorovné břevno začínající ozdobnou smyčkou, jdoucí směrem nahoru (1d). 

Minuskula i má ve slově standardní tvar, na konci slova se dřík protahuje až k dolní 

dotažnici (2). 

Z majuskulních písmen je zastoupena především P, M a N. Písmena M a N mají podobný 

tvar, první konvexní oblouček se téměř uzavírá u prvního svislého dříku a vždy převyšuje zbylý 

oblouček, resp. obloučky (3a, b). Majuskulou je i dvojité W, které je však pravděpodobně 

písařskou chybou spojeno s písmenem z a nelze tedy určit jeho běžnou podobu. 

Zajímavá je také podoba číslice 1, začíná krátkým šikmým dříkem, jdoucím k vrchní 

lince, kde se láme a postupuje svisle směrem k dolní dotažnici, kde se stáčí doleva do 

konkávního obloučku (4). 

Písař na tomto listu použil zkratku letopočtu a literu f jako symbol měny. 



158 

 

(1a) – , (1b) – , (1c) – , (1d) - , (2) – , (3a, b) – , , (4)  

–  

 

6.1.1.24 Písařská ruka GG = Michal Zborka 

 

Touto písařskou rukou je napsán nejmladší zápis knihy z roku 1703, jenž se nachází na 

foliu 315v. Písmo je lehké, vysoké se značným sklonem doprava, písmena jsou ve slovech 

důsledně propojována. Na základě bližšího prozkoumání označit za novogotickou kurzivu 

s prvky kurzivy humanistické. 

Na tomto písmu je ze všech popisovaných písařských rukou nejvíce patrný proces 

přejímání kurentních rysů do českého novogotického písma a jeho následného splynutí 

s kurentem. Minuskulní a má u tohoto písma otevřené bříško, které je napojeno na silný svislý 

dřík konkávním obloučkem (1). Kurentní tvar mají i další minuskuly: e se smyčkou obrácenou 

dolů (2), g, jehož bříško s dolní smyčkou jsou propojeny konkávním obloučkem (3), h tvořené 

typickou horní a dolní smyčkou (4), o s otevřeným bříškem (5), p, které tvoří jediný tah, 

zpočátku prohnutý do tvaru konvexního obloučku, přecházející do levotočivé smyčky a 

následně mířící jako svislý dřík do dolního prostoru pro psaní, kde se opět prohýbá směrem 

doprava a dolů a vytváří další, tentoráte pravotočivou, smyčku (6), a r s kurentním obloučkem 

spojujícím dva svislé dříky (7). 

Znaky německé novogotické kurzivy přebírají i majuskuly tohoto písma, například 

písmeno B již tvar vyspělého kurentu (8),1008 velké G je zvětšeninou minuskulního písmena 

opět s výrazným rozdvojeným dříkem (9). Majuskulní K se vyznačuje velkou smyčkou, jež se 

posouvá k základní lince a jejíž horní konec se směrem k bříšku již neuzavírá; zároveň se 

                                                
1008 KAŠPAR, Jan: Úvod do novověké latinské paleografie, s. 115 



159 

 

k základní lince posouvá i klička mezi bříškem a dříkem ukončujícím písmeno (11). Vyspělý 

kurentní tvar má i majuskulní W tohoto rukopisu, skládá se ze zdvojené prvního dříku 

přecházejícího ve výrazný oblouk, na něž je dalším zdvojeným dříkem napojeno bříško (12). 

Zajímavé je i majuskulní T, které má stále, na rozdíl od většiny ostatních liter, tvar 

typický pro české novogotické písmo. Podobá se majuskulnímu kulatému S, na něž je napojeno 

dlouhé vodorovné břevno na pravé straně protnuté krátkým svislým dříkem (13). 

Přesto lze u této písařské ruky nalézt řadu znaků, jimiž se tvary liter od kurentu i českého 

novogotického písma liší. Písmo má mnohem oblejší tvary než kurent,1009 majuskula A se velmi 

podobá humanistické verzi tohoto písmena, jíž J. Kašpar označuje jako typ VII (14).1010 Velké 

M se navíc skládá jen ze dvou obloučků, což je také jeden z rysů humanistické kurzivy (15).1011 

Latinský tvar má i minuskula w, která postrádá zdvojené dříky i koncové bříško (16). 

Zkratky tato ruka téměř nepoužívá, vyskytují se pouze ustálené zkratky měny. 

 (1) – , (2) – , (3) – , (4) – , (5) – , (6) – , (7) – , (8) – 

, (9) – , (11) – , (12) – , (13) – , (14) – 

, (15) – , (16) –  

6.2 Práva městská (inv. č. 8) 

 Tisk pochází z roku 1579, obsahuje přípisky z let 1639–1893. Sestává z 402 papírových 

folií. Rozměry knihy jsou 20x29 cm. 

 Vazba je mladší, pochází z roku 1731, kdy byla knihařem renovována. Sestává 

z dřevěných desek potažených kůží. Přední deska je zdobena slepotiskem – čtyřmi 

jednoduchými linkami uspořádanými v rámcové kompozici.1012 

 Stav dokumentu je velmi dobrý, mírně poškozená je pouze vazba a kůže na deskách. 

 Folia 1–296 obsahují tisk, na foliích 297–330r a 349–354 se nacházejí přípisky. 

 Do knihy zapisovalo osm rukou – ve sledovaném období písaři Jiřík Přerovský (N), 

Václav Kašpárek (P), pozdější písma patřila Michalu Zborkovi (GG), Jiříku Zunierovi, 

                                                
1009 Písmena s ostře lomenými oblouky (zejména písmena m, n a u) je možno pozorovat jen v nadpise. 
1010 KAŠPAR, J.: Úvod do novověké latinské paleografie, s. 143 
1011 Tamtéž, s. 147 
1012 MZA, SOkA Zlín, AMZ, inv. č. 8, Práva městská království českého Kristiána z Koldína (tisk)., fol. 303r. 



160 

 

Františkovi Antonínu Kratochvílovi, Lorentzi Josefu Schäuffovi a dalším dvěma písařům 19. 

století. 

 Kromě výtisku Práv městských království Českého Kristiána Koldína z Koldína 

obsahuje kniha také zápisky o naučení z Uherského Hradiště, o obnově městské rady a různé 

poznámky pamětního charakteru. 

6.3 Kniha trhová (inv. č. 37)1013 

 V knize trhové nalezneme zápisy z let 1572–1699, psací látkou je výhradně papír. Kniha 

měla dle protokolu o vytvoření fotokopií z 60. let 20. století 164 folií, současná foliace však 

počítá se 168 folii. Rozměry vazby jsou 19x27 cm, folia však mají rozměry 16,5x21 cm. 

 Přibližně v polovině 20. století byla kniha restaurována, vazba je tedy mladší, lepenkové 

desky jsou potaženy umělou hmotou imitující kůži. 

Kniha byla restaurátorem rozdělena na jednotlivé listy, které vevázal vždy mezi dva 

prázdné listy papíru, zda byla kniha původně uspořádána do složek, příp. jak velkých, nelze 

tedy určit. Kniha neobsahuje kustody, reklamanty pouze u zápisů Václava Kašpárka. 

Foliace byla provedena dvakrát: současná foliace je nadepsána na prázdné listy, 

vevázané restaurátorem, a končí na číslu 168, foliovány jsou však i listy, mezi nimiž nejsou 

původní folia. Mezi novými listy chybí folia 19, 44, 68, 133 a 159 nové foliace. 

Dobová folice je zachována dobře, část folií je však vevázána ve špatném pořadí.1014 

Prázdná jsou folia 2v, 10v, 22rv, 23r, 28rv, 32v, 37v, 38rv, 39rv, 42v, 43rv, 50v, 51rv, 

52v, 67v, 75v, 79v, 80v, 81rv, 89v, 93rv, 103v, 105rv, 109rv, 110rv, 113rv, 114v, 115v, 119v, 

120v, 123v, 125v, 127v, 131v, 137v, 138v, 139v, 145v, 149v, 150v, 151v, 153rv, 154v, 155v, 

157v, 160v, 163v, 166v, 167rv, 168rv. 

Kniha se dochovala částečně poškozená, nejvíce poničené jsou okrajové části folií, 

místo listů 143 a 148 je vevázán jen krátký ústřižek, snad fragment původního folia. Soudě dle 

původní foliace se z knihy nezachovalo nejméně prvních 50 folií knihy.1015 

Po obsahové stránce jsou v knize nejvíce zastoupeny zápisy o majetkových změnách 

(prodeje domů, pozemků), nachází se zde i dosvědčení o zaplacení dlužné částky, či rozhodnutí 

městského soudu ve věci týkající se nemovitého majetku. 

                                                
1013 U knih trhových nelze by rozbor písařských rukou vyžadoval vzhledem k chaotickému řazení zápisů 

důkladnější výzkum, obecně lze říct, že autoři písem vyskytujících se v těchto knihách jsou totožní s písaři knihy 

purkrechtní. 

1014 Viz přílohu 9.2 Tabulka č. 2 – Komparace nové foliace dokumentu (inv. č. 37) s původním číslováním 

dokumentu. 
1015 Tamtéž. 



161 

 

6.4 Kniha trhová (inv. č. 38) 

 Druhý z dodatkových svazků obsahuje zápisy z let 1572–1695. Sestává z 171 

papírových folií, jejichž rozměry jsou 16,5x 21 cm. Rozměry vazby jsou 19x26,5 cm.  

 Stejně jako ostatní dodatkové svazky byla i kniha č. 38 restaurována, přičemž každé 

původní folio bylo vevázáno mezi dva listy papíru. Kniha se tedy neskládá ze složek, její vazba 

je mladší, lepenková, potažená umělou hmotou imitující kůži. Neobsahuje kustody, reklamanty 

jsou přítomny pouze u záznamů psaných rukou Václava Kašpárka. 

 Kniha byla foliována dvakrát, novější (soudobá) foliace je nadepsaná na listy, mezi něž 

je původní folio vloženo. Počítá se 171 folii, přičemž u některých čísel chybí původní list (2, 

132 a 160), u jiných jsou naopak dva listy na jedno číslo (61–61bis, 97–97bis, 101–101bis). 

 Starší foliace je v této knize nadobyčej dobře zachována, ukazuje na přinejmenším 

chaotické řazení listů v rámci knihy.1016 

Prázdná folia jsou 1rv, 5r, 9v, 11v, 27r, 45v, 54r, 63r, 82rv, 88rv, 90rv, 91v, 94v, 99rv, 

107rv, 110v, 113v, 114v, 115r, 119v, 134v, 137v, 138v, 149v, 150rv, 152v–154v, 155v, 163v, 

166rv, 168v. 

Kniha je zachována poměrně dobře, nejvíce jsou poškozena okraje listů. Dle dobové 

foliace lze soudit, že je svazek jen zlomkem původního rozsahu. Z folií 8 a 92 nové foliace 

zbyly jen fragmenty původního listu. 

Dokument obsahuje smlouvy o prodejích nemovistostí, jež jsou rozděleny do oddílů dle 

ulic Hradská – Na Sychrově, Na Posvátném, V Hlinících – Čepkov – Dlouhá. 

6.5 Kniha trhová (inv. č. 39) 

Poslední dodatková trhová kniha obsahuje zápisy z let 1573–1693. Má celkem 166 

papírových folií. Rozměry vazby jsou 19x26,5 cm, folií pak 16,5x21 cm. 

Kniha byla restaurována v polovině 20. století, i zde byla původní folia vevázána mezi 

dva listy papíru. Dokument se tedy neskládá ze složek, neobsahuje kustody, reklamanty jsou 

pouze u záznamů písaře Václava Kašpárka. K foliu 163 je přilepen lísteček s fragmentem 

notace. 

Vazba je mladší, z doby restaurování dokumentu. Sestává z lepenkových desek 

potažených umělou hmotou imitující kůži. V knize scházejí listy 4, 53, 106 a 129 nové foliace, 

dle dobové foliace lze předpokládat, že z původního rozsahu knihy se dochovala jen malá část. 

Zbylé listy jsou řazeny chaoticky.1017 

                                                
1016 Viz přílohu 9.3 Tabulka č. 3 – Komparace nové foliace dokumentu (inv. č. 38) s původním číslováním. 
1017 Viz přílohu 9.4 Tabulka č. 4 – Komparace nové foliace dokumentu (inv. č. 39) s původním číslováním. 



162 

 

Prázdná folia jsou 18r, 24v, 34rv, 36r, 37v, 38r, 49rv, 51r, 52v, 58r, 67rv, 71v, 74v, 80v, 

87rv, 88v, 89r, 95v, 96rv, 100r, 102v, 107rv, 116v, 126v, 127r, 133rv, 135v, 136rv, 139v,143v, 

148rv, 152v–155v, 161rv, 166v. 

Kniha se dochovala částečně poškozená, nejvíce poničené jsou okraje listů. Chybějící 

místa byla nahrazena průsvitným papírem. 

Dokument obsahuje smlouvy o prodejích nemovitostí, k foliu 39 je přivázán fragment 

dopisu purkmistrovi. 

6.6 Kniha svatebních smluv (inv. č. 53) 

 Starší kniha svatebních smluv obsahuje zápisy z let 1620–46, pravděpodobně však byla 

svázána v Olomouci krátce po roce 1625. Kniha je složena z 99 papírových listů, vevázány jsou 

i dva pergamenové listy, které patrně sloužily jako potah desek. 

 Rozměry desek jsou 19x26 cm, původní folií pak 16,5x21 cm. 

 Současná vazba knihy je mladší, vznikla během restaurátorských prací v 50. letech 20. 

století. Lepenkové desky jsou potaženy umělou hmotou imitující kůži, kožené jsou pak 

nárožnice a hřbet. Z původní vazby se dodnes zachovala pouze dvě pergamenová folia, přičemž 

na prvním z nich je zachován úryvek Tóry, konkrétně 6. kapitola Leviticu. Text je dle D. 

Soukupa a T. Visiho psán aškenázským kvadrátním písmem a pochází z 14.–15. století. Jedná 

se dle všeho o část rukopisu, jež se fragmentárně dochoval v knihách uložených olomouckém 

státním archivu.1018 

 Druhý pergamenový list původně sloužil jako složka pro různé poznámky a opisy, jak 

ukazuje zachovaný nadpis listu – „Przypisy Wsselygakych Lystuw Anno 1618“. Obsahuje také 

četné poznámky účetního charakteru z roku 1625, většinou však silně poškozené. 

 Kniha obsahuje reklamanty, a to u zápisů Jiříka Přerovského a neznámého písaře (BB). 

 Folia 2v, 19v a 99rv jsou prázdná. List 93 chybí, z folia 69 zbyl pouze fragment listu. 

 Záznamy jsou psány rukama písaře Ludvíka Diblíčka Litenčického (K), Jiříka 

Přerovského (N), anonymního písaře (L) a dvou neznámých písařů (AA, BB), jejichž písma lze 

charakterizovat jako českou novogotickou kurzivu. 

 Kniha obsahuje pouze zápisy svatebních smluv. 

6.7 Kniha svatebních smluv (inv. č. 54) 

                                                
1018 GAJDOŠÍK, Petr – VISI, Tamás – DREXLEROVÁ, Alžběta: Fragmenty hebrejských textů na knižních 

vazbách ve fondech Státního okresního archivu Olomouc. In: Olomoucký archivní sborník, č. 9, Olomouc 2011, 

s. 46–47. 



163 

 

 Mladší z knih svatebních smluv je složena z 34 folií se záznamy z let 1646–1712. Psací 

látkou je výhradně papír. Její rozměry jsou 21,5x32 cm. 

 Vazba je mladší, polokožená, vzniklá během restaurování dokumentu v polovině 20. 

století. Sestává z lepenkových desek s koženými nárožnicemi a hřbetem. Reklamanty jsou 

přítomny u zápisů Václava Kašpárka. Složky mají promělivý počet listů, 6–8 listů. 

 Foliace v knize pochází z 20. století, počítá s 34 folii. Kniha je velmi dobře zachovaná, 

s výjimkou dvou těžce poškozených folií (ff. 5–6). Chybějící místa jsou doplněna bílou 

papírovinou. 

 Listy 8rv, 18v, 21v, 29v–30v a 34rv jsou prázdné. 

 Písařakých rukou je v knize osm – Jiřík Přerovský, Jan Polanský, Václav Kašpárek, 

Michal Zborka a čtyři neznámí písaři, jehož písmo je kurzivní a spadá mezi česká písma 

novogotická s výrazným vlivem kurentu. 

 Kniha obsahuje výhradně svatební smlouvy. 

6.8 Kniha soudních záznamů (inv. č. 66) 

 Kniha soudních záznamů obsahuje na 35 listech zápisy z let 1626–41. Psací látkou je 

výhradně papír. Rozměry desek jsou 19x26 cm, původních listů pak 16,5x21 cm. 

V polovině 20. století byla stejně jako všechny ostatní raně novověké knihy zlínského 

městského archivu restaurována. Vazba se tedy nezachovala, dnes je kniha vevázána do 

lepenkových desek potažených umělou hmotou imitující kůži s koženými nárožnicemi a 

hřbetem. 

Folia 1v a 20v jsou prázdná. 

 Tato městská kniha se dochovala poměrně dost poškozená. Během restaurátorských 

prací nebyly poničené listy doplněny papírem, ale pouze přelepeny papírem průhledným. 

Původní složky byly restaurátorem rozděleny na jednotlivé listy, které vevázal mezi dva čisté 

listy. 

 Písma vyskytující se v knize náležejí celkem třem písařům, u všech se jedná o české 

polokurzivní až kurzivní novogotické písmo. 

 Kniha obsahuje rozsudky městského soudu, trávnického fojta, a různé pamětní zápisy. 

6.9 Sirotčí registra (inv. č. 67) 

 Zápisy v knize pocházejí z let 1607–1711, jsou zapsány na 216 papírových foliích. 

Rozměry knihy jsou 22x34 cm. Vazba je mladší, polokožená. Desky jsou vytvořeny z umělé 

hmoty imitující kůži, na ně jsou připevněny fragmenty kůže, jíž byly potaženy původní desky. 

Z původní podoby vazby se zachovaly také dvě mosazné háčkové spony. 



164 

 

 Výzdoba původní přední desky byla upořádána do tzv. dominantové kompozice, kdy 

borduru tvoří zejména florální motivy a dominantou desky je oválný znak zobrazující 

rozkřídleného orla en face se srdečním štítkem. 

Zadní deska je taktéž zdobena florálními motivy uspořádanými v rámcové kompozici. 

Uprostřed kompozice je mezi květinovými prvky viditelných pět medailonků s vyobrazením 

profilů různých mužských hlav. 

Složky mají různý počet listů, nejčastěji šest. Neobsahují kustody ani reklamanty. 

 Kniha byla foliována dvakrát. První foliace je dobová, počítá s 307 folii, do nichž však 

nezahrnuje rejstřík a poslední část knihy se zápisy o sporech. Číslování navíc neproběhlo 

důsledně, mezi listy 95 a 96 zůstala dvě nečíslovaná folia, taktéž mezi listy 145 a 146, mezi 

folii 167 a 168 nebyl číslován jeden list, stejný případ nastal mezi listy 169 a 170. Naopak číslo 

listu 153 se objevuje dvakrát. Novější číslování končí na foliu 216. 

 Z původního dokumentu se do současnosti dochovala jen část. Svědčí o tom zejména 

dobový rejstřík jednotlivých pozůstalostí, chybějící folia můžeme také určit dle staré foliace. 

Z původního rozsahu knihy se tak do dnešních dnů nezachovala folia 1–17, 19, 21–32, 41, 

44, 53–54, 61, 113, 122, 164 a 212–300 dobové foliace. 

 Strany 2v, 3v, 6v, 8rv, 10v–11v, 13r–14v, 15v, 17r–18v, 19v, 21rv, 22v, 23v, 24v, 25v–

26v, 27v–28v, 29v, 31rv, 32v, 33v, 35v, 36v, 37v–38v, 40v–42v, 43v–45v, 46v–48v, 49v–50v, 

51v–52v, 54rv, 55v, 56v–58v, 60v, 61v, 67v–68v, 77v, 79v, 81v, 83v–84v, 85v, 86v–87r, 88rv, 

91rv, 93v, 94v, 95v–96r, 97rv, 98v, 100v, 101v, 102v, 103v, 104v–105v, 106v, 107v, 109rv, 

110v, 111v, 112v–114v, 115v, 116v, 119r–120r, 121rv, 122v, 123v–124v, 127v–129v, 132v, 

135v–136v, 137v, 138v, 139v, 140v, 141v, 142v–143v, 144v–146v, 152v–153v, 154v–155v, 

156v–159v, 160v–161v, 163rv, 165rv, 166v, 167v–168v, 169v, 170v–171v, 172v, 173v, 174v–

175v, 176v, 177v–195v, 196v, 197v–202v, 204v, 205v–206v, 209v, 211v, 213v a 214v–216v 

jsou prázdné. 

 Kromě pěti písařských rukou zapisujícíh celé záznamy, se v knize objevují i další čtyři 

ruce, jež jsou pouze autory podpisů. U prvních pěti rukou lze písma charakterizovat jako 

vyspělé kurzivy. Podpisy jsou psány nejistýma rukama, každé písmeno je vykreslováno zvlášť. 

 Kniha obsahuje záznamy tzv. sirotčího majetku a výdajů z něj. 

6.10 Sirotčí registra (inv. č. 68) 

 Přesnější název knihy je Registra na stavění sirot města Zlína. Kniha obsahuje zápisy 

z let 1653–68. Je složena z 67 papírových folií, na foliích 1r–2v a 5r–6v se nalézá linková 

notace. 



165 

 

 Vazba je mladší, z 50. let 20. století, polokožená, hřbet a nárožnice jsou z umělé hmoty 

imitující kůži, desky jsou papírové. Knižní blok se skládá ze složek s různými počty listů, 

nejčastěji šesti. Složky nejsou opatřeny kustodami ani reklamanty.  

 V době vzniku kniha nebyla foliována, rukou 20. století však byly očíslovány hned 

dvakrát – 1) foliace všech listů knihy, 2) pouze listů vlastních sirotčích register, tj. od fol. 7. 

Strany 25v, 47v, 51, a 62v–67v jsou prázdné. 

 Autory textů jsou celkem čtyři písařské ruce, všechny lze klasifikovat jako českou 

novogotickou kurzivu. 

Kniha se dochovala částečně poškozená, jak bylo napsáno výše, nemá zachovanou 

původní vazbu a dotčeny jsou i horní části všech folií. Největší poškození přitom vykazuje 

prvních patnáct listů, kde je zasažen i text zhruba do úrovně prvního řádku. 

 Kromě zápisů týkajících se sirotčích záležitostí, spravovaných městskou radou, 

obsahuje kniha i notované náboženské zpěvy ze sbírky Cithara sanctorum (viz notace) a 

písemná cvičení obsahující dva citáty Publilia Syra z Antiochie – autor vždy několikrát přepsal 

originální citát a následující stranu pak zaplnil českým překladem téhož citátu. 

7. ZÁVĚR 

 Primárním cílem této práce bylo vytvoření druhé části edice nejstarší dochované zlínské 

městské knihy z let 1555–1703, jejíž rozsah byl vymezen folii 126–513. První část byla 

zveřejněna v bakalářské práci autorky, na niž tato edice navazuje. Oproti prvním 125 foliím 

editovaného pramene byla míra poškození druhé části knihy znatelně nižší, přesto se i zde 

vyskytovaly velmi poničené listy. 

  Součástí tohoto textu je také výzkum zlínské městské samosprávy a personální složení 

jejích úřadů. Ten se potýkal především s nedostatkem relevantních pramenů, zejména pro oblast 

vztahů s patrimoniální správou a komunikace mezi jednotlivými orgány zlínské samosprávy. 

Přesto se podařilo objasnit několik otázek, jež si dosavadní historiografie pokládala, například 

zda Zlín disponoval vlastním katem či jaký účel měla čísla nadepsaná na listy v trhových 

knihách. 

 Z analýzy dostupných pramenů je také patrné, že městská rada ve Zlíně nebyla složena 

z více orgánů, ale byla tvořena purkmistrem a konšely, přičemž rychtář nebyl členem rady. Pro 

16. století přesný počet radních neznáme, ve století následujícím se jednalo o dvanáct osob 

včetně purkmistra. Od poloviny 17. století se také občasně objevuje titul mladšího purkmistra, 

z prvních zmínek plyne, že tato funkce byla uváděna spíše fakultativně a mladší purkmistr se 



166 

 

dá ztotožnit s prvním konšelem v radě. Její používání se ustálilo až na konci sledovaného 

období. 

 Rada města Zlína měla širokou škálu působnosti, zejména dohled nad financemi 

městského špitálu, sirotčími penězi a také patronátní právo na kostely na Trávníku a 

v Želechovicích. Byla také druhou instancí městského práva, před niž se dostávaly především 

spory o čest. O činnosti městské rady pochází nejvíce zpráv z období třicetileté války, které 

znamenalo vybočení z běžné praxe úřadu. 

 Nejpozději od první poloviny 17. století byl radě podřízen rychtářský úřad. Kromě úřadu 

rychtáře městeckého se v pramenech vyskytují i zmínky o rychtáři ulickém a trávnickém. 

Městečko Trávník tedy správně spadalo pod město Zlín, ačkoliv v soudobých pramenech 

nebylo označováno jako jeho explicitní součást. 

 Praxe zlínské městské kanceláře se nevymykala praxi v okolních městech a městečkách. 

Dokumenty byly psány výhradně česky, přičemž způsob jejich vedení se během sledovaného 

období značně proměnil. 

 Ve Zlíně neexistoval úřad soudního písaře, jak ho známe z větších měst brněnského 

okruhu, s největší pravděpodobností neměl vlastního písaře ani Trávník.  

 Otázky kladené na personální složení městských rad, rychtářského a písařského úřadu 

v letech 1555–1700 byly také velmi omezené dochovaným archivním materiálem. Podařilo se 

však ztotožnit některé osoby činné v samosprávě a rozkrýt řadu neformálních, z nich pak 

především příbuzenských, vztahů. Touto analýzou vyšla mimo jiné najevo i kontinuita 

obsazování správních úřadů v rámci několika zlínských rodů (Přerovský, Bartošů, Čechů) 

zasahujících do samosprávy po celé sledované období. V 17. století se objevila také řada dalších 

rodů, jejichž zástupci obsazovali samosprávné úřady i během 18., někdy i 19. století. Z tohoto 

pohledu by mohla tato práce položit základy pro možný výzkum personálního složení orgánů 

městské (samo)správy v pozdějších období. 

Tato jasná snaha o kontinuitu v obsazování správních úřadů byla však narušena 

událostmi třicetileté  války a částečně i vystěhováním části Zlíňanů do Lomnice. 

  



167 

 

8. SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 

8.1 Prameny: 

Moravský zemský archiv v Brně, 

fond D1, Lánové rejstříky, poř. č. 361, sign. 369; 

fond E 67, Sbírka matrik, sign. 4153, Matrika narozených (1667-1699); 

fond E 103 Sbírka opisů matrik, sign. opis 71, Matrika narozených (1688-1736), oddaných 

(1688-1736) a zemřelých (1713-1736). 

fond F 213, Velkostatek Zlín (1656-1940) 

inv. č. 76, sign. III/4, Stížnosti poddaných obce Zlína na chování vrchnostenského úřadu stran 

pasení dobytka v lese Boníčko (sic!), ochrana pastvin 1672-1786; 

inv. č. 100, sign. IX/1, Lánová vizitace 1656-1669. 

 

Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, 

fond Archiv městečka Fryštáku, 

inv. č. 142, Hrdelní právo městečka Fryštáku; 

inv. č. 150, Vedení pozemkových knih, výtahy z pozemkových knih; 

fond Archiv městečka a MNV Malenovice, inv. č. 16, Registra purkrechtní městečka 

Malenovic; 

fond Archiv města Napajedel, inv. č. 25, Městečka Napajedel kniha obecní; 

fond Archiv obce Otrokovice, inv. č. 19, Pozemková a pamětní kniha Otrokovic; 

fond Archiv města Vizovic 

inv. č. 3, Kniha trhová města Vizovic; 

inv. č. 4, Registra gruntovní (purkrechtní); 

inv. č. 5, Registra gruntovní (purkrechtní); 

inv. č. 6, Registra gruntovní (purkrechtní); 

fond Archiv města Zlína: 

inv. č. 1, Listina z 8. října 1509; 

inv. č. 2, Listina z 15. února 1516; 

inv. č. 3, Listina z 27. prosince 1592; 

inv. č. 4, Listina z 21. března 1594; 

inv. č. 5, Listina z 27. června 1613; 

inv. č. 6, Listina z 30. listopadu 1672; 

inv. č. 8, Práva městská království českého Kristiána z Koldína (tisk); 

inv. č. 10, Kniha patentů (Kniha instrukcí a nařízení); 



168 

 

inv. č. 36, Kniha purkrechtní; 

inv. č. 37, Kniha trhová (Kniha smluv kupních); 

inv. č. 38, Kniha trhová; 

inv. č. 39, Kniha trhová; 

inv. č. 40, Gruntovní kniha; 

inv. č. 53, Kniha svatebních smluv; 

inv. č. 54, Kniha svatebních smluv; 

inv. č. 66, Kniha soudních záznamů; 

inv. č. 67, Sirotčí registra; 

inv. č. 68, Sirotčí registra; 

inv. č. 426, Vinný šenk; 

inv. č. 436, Špitál. 

 

fond Cech hrnčířský Zlín, inv. č. 4, Registra. 

8.2 Literatura: 

ČERVINKA, Arnošt: Dějiny zlínské farnosti a farností okolních, Zlín 1991. 

ČESÁKOVÁ, Markéta: Rychtářské manuály města Náchoda 1603–1636. (nevydaná 

diplomová práce)., Brno 2010. 

ČIŽMÁŘ, Josef: Dějiny a paměti města Vizovice, Vizovice 1933. 

ČOUPEK, Jiří: Knihy městského sousu města Uherského Brodu v 16.–17. století. In: Studia 

Comeniana et historica, 20 (1979), s. 55–63. 

ČOUPEK, Jiří: Městská správa v Uherském Brodě a jiných poddanských městech a městečkách 

v 16.–18. století. In: Studia Comeniana et historica 18 (1978), s. 78–86. 

ČOUPKOVÁ, Magdalena: Nejstarší uherskohradišťská městská kniha. Liber negotiorum 

civitatis Hradisch. Edice. Uherské Hradiště 2001. 

DOSTÁL, František: Valašská povstání za třicetileté války (1621–1644). Praha 1956. 

DÜLMEN, Richard van: Kultura a každodenní život v raném novověku (16.–18. století). 2. díl. 

Vesnice a město. Praha 2006. 

ĎURČANSKÝ, Marek: Česká města a jejich správa za třicetileté války. Zemský a lokální 

kontext. Praha 2014. 

HANZAL, Jiří: Archiv města Zlín 1509–1949 (1959). Inventář fondu., Klečůvka 1975. 

HANZAL, Jiří: Archiv městečka Fryštáku ((1439) 1550–1945 (1957)). Inventář fondu., Zlín 

1971. 



169 

 

HANZAL, Jiří – ŠTROBLÍK, Vladimír: Archiv města Napajedel (1421–1945 (1951)). Inventář 

fondu., Zlín 1970. 

HLAVÁČEK, Petr – HRDLIČKA, Josef – VYBÍRAL, Zdeněk: Města a měšťané., In: BŮŽEK, 

Václav a kol.: Společnost českých zemí v raném novověku, Praha 2010. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan: Dějiny správy v českých zemích od 

počátků státu po současnost. 2. dopl. vyd., Praha 2005. 

HRDLIČKA, Josef: Historická antropologie pro „střední třídu“? Možnosti a limity 

antropologických přístupů ke studiu společnosti vrchnostenských měst v raném novověku. In: 

NODL, Martin – TINKOVÁ, Daniela (edd.): Antropologické přístupy v historickém bádání. 

Praha 2007. 

JORDÁNKOVÁ, H. – SULITKOVÁ, L.: Brněnská městská kancelář v předbělohorském 

období. Prosopografická a diplomatická studie. In: SAP, 45, č. 2 (1995), s. 291–510. 

JORDÁNKOVÁ, H. – SULITKOVÁ, L.: Historiografie ve vztahu k moravským královským 

městům ve středověku a raném novověku a edice městských písemností. In: Brno v minulosti a 

dnes. Příspěvky k dějinám a výstavbě Brna., 26 (2013), s. 297–348. 

JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila: Kompetence brněnských radních 

v předbělohorské době. Porovnání se situací v dalších moravských královských městech. In: 

Osm set let pražské samosprávy. Sborník příspěvků z 18. vědecké konference Archivu hlavního 

města Prahy, uspořádané ve spolupráci s Institutem mezinárodních studií FSV UK ve dnech 16. 

a 17. května 2000 u příležitosti výstavy Osm století pražské samosprávy (Clam-Gallasův palác 

4. května – 6. července 2000) v rámci akcí Praha – evropské město kultury, Praha 2002, s. 39–

54. 

JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila: Kompetence rychtářského úřadu v Brně 

v předbělohorském období. In: Pocta Janu Janákovi: předsedovi Matice moravské, profesoru 

Masarykovy univerzity věnují k sedmdesátinám jeho přátelé a žáci., Brno 2002, s. 127–147. 

JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila: Nobilitace – předpoklad pro úřední kariéru 

brněnského rychtáře předbělohorské doby?. In: A vůbec. Utajený sborník Mileně Flodrové 

k 75. narozeninám. Brno 2010, s. 92–110. 

JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila: Nobilitovaný městský písař a jeho 

společenská prestiž., In: Studia historica Brunensia, 60, č. 1–2 (2013), s. 229–239. 

JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila: Stav a perspektivy zpřístupňování 

středověkých a raně novověkých městských knih., Ústí nad Labem 2010. 

KADEŘÁBEK, Josef: Proměny slánských měšťanských elit v době protireformace (1610–

1635). In: Město v převratech konfesionalizace v 15. až 18. století: stati a rozšířené příspěvky 



170 

 

z 31. vědecké konference Archivu hlavního města Prahy, uspořádané ve spolupráci s 

Historickým ústavem Akademie věd ČR, v.v.i., a Institutem mezinárodních studií Fakulty 

sociálních věd Univerzity Karlovy ve dnech 9. a 10. října 2012 v Clam-Gallasově paláci 

v Praze., Praha 2014 s. 185-206. 

KADEŘÁBEK, Josef: Protireformace Slaného v letech 1610-1635 a její dopad na sociální 

vazby radních. In: Historická demografie, 33, č. 1-2, (2009), s. 9-44. 

KADEŘÁBEK, Josef: Vrcholné orgány městské správy ve Slaném v letech 1610-1620. In: 

Středočeský sborník historický, 36, (2010), s. 3-21. 

KADEŘÁBEK, Josef: Horní vrstva měšťanské společnosti v domácí historiografii pozdního 

středověku a raného novověku. Nástin vývoje terminologie a dalších směrů bádání, In: 

Historická demografie, 36, č. 1 (2012), s. 25-40. 

KAŠPAR, Jaroslav: Úvod do novověké paleografie se zvláštním zřetelem k českým zemím, 1. 

svazek – Textová část, Praha 1987. 

KEATS-ROHAN, Katharine (ed.): Prosopography Approaches and Applications. Handbook. 

Prosopographica et Genealogica sv. 13, Oxford 2007. 

KOŽELUHOVÁ, Ludmila: Archiv městečka a MNV Malenovice (1626–1948 (1952)). Inventář 

KUČA, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 8. díl V-Ž, Praha 2011. 

NOVÝ, Rostislav: Písemnosti městské správy v letech 1310-1526. In: ŠEBÁNEK, Jindřich – 

FIALA, Zdeněk – HLEDÍKOVÁ, Zdeňka: Česká diplomatika do roku 1848, Praha 1984. 

POKLUDA, Zdeněk: Kapitoly z dějin Zlína (I-VIII), In: Gottwaldovsko od minulosti k 

současnosti, 9 (1987), s. 65-69. 

POKLUDA, Zdeněk: Sedm století zlínských dějin. 2. rozš. vyd., Zlín 2006. 

POLIŠENSKÝ, Josef: Ekonomická a sociální struktura Zlína na přelomu XVI. a XVII. století. 

In: Gotwaldovsko od minulosti k současnosti. Sborník Okresního archivu v Gottwaldově, 1 

(1979), s. 105-129. 

POLIŠENSKÝ, Josef: Ekonomický a sociální vývoj Zlína v první polovině XVII. století, In: 

Gottwaldovsko od minulosti k současnosti. Sborník Okresního archivu v Gottwaldově, 2 

(1980), s. 99-136. 

POLIŠENSKÝ, Josef: Chronologický přehled zlínské vrchnosti, vrchností, vrchnostenských 

úředníků, purkmistrů, rychtářů, písařů a farářů zlínských 1555-1850 [Rukopis uložen 

v: Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Archiv města Zlína, inv. č. 

667, Přípravy k vydání dějin města Zlína.]. 



171 

 

POLIŠENSKÝ, Josef: Městské knihy zlínské 1555-1700 (Studie). [Rukopis uložen v: Moravský 

zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Archiv města Zlína, inv. č. 667, Přípravy 

k vydání dějin města Zlína.] 

POLIŠENSKÝ, Josef: Purkmistři a rychtáři města Zlína. In: Zlínsko od minulosti k současnosti 

1988–1991, 10 (1991), s. 159–163. 

POLIŠENSKÝ, Josef: Třicetiletá válka a evropské krize XVII. století. Praha 1970, 284 s. 

POLIŠENSKÝ, Josef: Zlín v bouřích XVII. století. [Rukopis uložen v: Moravský zemský archiv 

v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Archiv města Zlína, inv. č. 667, Přípravy k vydání dějin 

města Zlína.]. 

PRASEK, Vincenc: Paměti městečka Napajedel a dědin k panství Napajedelskému odedávna 

příslušných. Velké Meziříčí 1882. 

PRAŽÁK, Jiří – HOFFMAN, František – KEJŘ, Jiří – ZACHOVÁ, Irena: Zásady popisu 

rukopisů. Sborník Národního muzea, 128, Praha 1983, s. 49–95. 

RAK, Petr: Správa města Kadaně v letech 1465–1620. Pardubice 2014. 

SCHRÖDER, Wilhelm Heinz: Kollektivbiographie: Spurensuche, Gegenstand, 

Forschungsstrategie. In: Historical Social Research, 2011, č. 23, s. 74–152. 

SOBOTÍK, Bohumil: Památky města Brodu Uherského Václava Fr. Letochy. Uherský Brod 

1942. 

SPÁČIL, Vladimír: Písaři a kanceláře města Olomouce do roku 1786. Olomouc 2001. 

SPÁČILOVÁ, Libuše – SPÁČIL, Vladimír: Památná kniha olomoucká z let 1430–1492, 1528. 

Olomouc 2004. 

STEJSKAL, Aleš: Prosopografická analýza rožmberského a švamberského úřednictva (1550–

1616). Model a jeho fungování. In: Sborník archivních prací (SAP), 54, č. 2 (2004), s. 323–458. 

STLOUKAL, Karel: 550 let města Zlína, Zlín 1947. 

STOČES, Jiří: Pražské univerzitní národy do roku 1426. Praha 2010. 

STONE, Lawrence: Prosopography. In: Daedalus, 100, č. 1, 1971, s. 46–79. 

STRNADOVÁ, Karla – KOMÁREK, Karel – ZEMEK, Petr: Krátká kronika Uherského Brodu 

Matyáše Haškonia. Boskovice 2011. 

STRNADOVÁ, Karla – KOMÁREK, Karel – ZEMEK, Petr: Pamětní kniha města Uherského 

Brodu od Martina Josefa Ležáka. Boskovice 2012. 

SULITKOVÁ, Ludmila: Vývoj městských knih v Brně ve středověku. V kontextu vývoje 

městských knih v českých zemích. Praha 2004. 

SZABÓ, Ĺudovít: Sociální skladba olomoucké městské rady v letech 1524 až 1600. In: Okresní 

archív v Olomouci, 1983, s. 63–72. 



172 

 

ŠTROBLÍK, Vladimír: Archiv obce Otrokovic (1577–1945 (1951)). Inventář fondu., Zlín 1992. 

ŠTROBLÍK, Vladimír.: Archiv města Vizovic (1531–1945 (1958)). Inventář fondu., Klečůvka 

1969. 

ŠŤOVÍČEK, Ivan: Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16. 

století do současnosti. Praha 2002. 

VOJTÍŠEK, Václav: Písaři manualů radních Nového Města Pražského z let 1548–1553. 

Příspěvek k dějinám městské kanceláře pražské. Praha 1911. 

VORÁLKOVÁ, Monika: Vybrané české názvy řemesel se zaměřením na jejich etymologický 

původ. (nevydaná magisterská diplomová práce), Brno 2014. 

ZEMEK, Petr (ed.): Bartoškova kronika. Uherský Brod – Uherské Hradiště 2004, 333 s. 

8.3 Seznam použitých zkratek 

AM – Archiv města 

AMZ – fond Archiv města Zlína 

ff. – folia 

fol. – folio 

inv. č. – inventární číslo 

MZA – Moravský zemský archiv v Brně 

poř. č. – pořadové číslo 

sign. – signatura 

SOkA – Státní okresní archiv 

 

9. RESUMÉ 

 The structure of town government of Zlín was very simple. It consisted of town council, 

reeve and scribe. We don’t know the number of government members in 16th century but there 

were twelve town councillors including burgomaster in the 17th century for sure. 

 The competences of town council were especially keeping of orphan and hospital funds, 

council for crimes and disputes. 

 The personal composition of town government was expectable – most of men were the 

richest burghers, the majority of them also belonged to the craftsmen. 

  



173 

 

10. PŘÍLOHY: 

10.1 TABULKA Č. 1 – KOMPARACE NOVÉ FOLIACE DOKUMENTU (INV. Č. 36) S PŮVODNÍM 

ČÍSLOVÁNÍM 

Nová foliace Stará foliace Nová foliace Stará foliace 

1–10 bez čísla /poškození listu/ 242–243 bez čísla 

11 25 244 146 

12–13 bez čísla /poškození listu/ 245–246 148–149 

14 26 247–251 151–155 

15–17 bez čísla /poškození listu/ 252–258 bez čísla /poškození listu/ 

18–19 30–31 259–262 bez čísla 

20 3[.] /poškození listu/ 263–264 155–156 

21 35 265–266 bez čísla 

22 34 267–268 157–158 

23–24 bez čísla 269–270 bez čísla 

25 35 272–273 160–161 

26 5[.] /poškození listu/ 274–275 bez čísla 

27–30 37–40 271 159 

31–32 bez čísla /poškození listu/ 276–277 bez čísla 

33–34 bez čísla 278 162 

35 4[.] /poškození listu/ 279–280 bez čísla 

36–37 bez čísla /poškození listu/ 280bis–281 bez čísla /poškození listu/ 

38–39 44–45 282–283 161–162 

40 4[.] /poškození listu/ 285–286 164–165 

41–43 47, 47, 47 287–288 167–168 

44–49 bez čísla 284 163 

50–51 bez čísla /poškození listu/ 289–291 169–171 

52–53 14–15 292 178 

54–55 bez čísla /poškození listu/ 293 bez čísla 

56–57 16–17 294–298 172–176 

58 bez čísla /poškození listu/ 299–301 178–180 

59 19 302–303 182–183 

60–64 bez čísla /poškození listu/ 304 bez čísla 

65 4[.] /poškození listu/ 305 183 

66–67 bez čísla /poškození listu/ 306 bez čísla /poškození listu/ 

68 41 307 184 

69 bez čísla 308–318 bez čísla 

70 50 319–320 184–185 

71–76 bez čísla 321 1[..]/poškození listu/ 

77–78 48–49 322–325 187–190 

79–81 bez čísla 326 bez čísla /poškození listu/ 

82–83 52–53 327 195 

84–88 bez čísla 328 číslo nečitelné /poškození 

listu/ 89 55 329–333 bez čísla /poškození listu/ 

90–93 bez čísla 334 193 

94–97 55–57 335–336 19[.] /poškození listu/ 

98–100 bez čísla /poškození listu/ 337 198 



174 

 

101 58 338 bez čísla /poškození listu/ 

102–115 bez čísla 339 200 

116 63 340 bez čísla 

117–118 bez čísla 341 20[.] /poškození listu/ 

119–123 64–68 342–344 bez čísla 

124–125 bez čísla 345 20[.] /poškození listu/ 

126–127 69–70 346–347 203–204 

128 bez čísla 348 207 

129 7[.] /poškození listu/ 349–350 205–6 

130–132 73–75 351–355 bez čísla 

133–134 bez čísla 356–360 208–212 

135 76 361–362 bez čísla 

136 bez čísla 363–366 213–214,214–215 

137–146 78–87 367 bez čísla 

147–149 bez čísla 368–373 216–221 

150–151 bez čísla /poškození listu/ 374 bez čísla 

152 8[.] /poškození listu/ 375–378 221–4 

153 89 379–387 227–35 

154–156 98–100 388 bez čísla /poškození listu/ 

157–160 90–92 389–390 236–7 

161 9[.] /poškození listu/ 391 bez čísla 

162–163 bez čísla /poškození listu/ 392–393 238–9 

164 102 394–397 bez čísla /poškození listu/ 

165 101 398–401 240–3 

166 104 402 234 

167 103 403–405 bez čísla 

168 bez čísla 406–407 238–9 

169 105 408–409 bez čísla 

170–171 bez čísla 410 24[.] /poškození listu/ 

172 108 411–416 245–9 

173–174 106–107 417–422 bez čísla /poškození listu/ 

175–176 bez čísla 423 24[.] /poškození listu/ 

177–178 109–110 424 bez čísla /poškození listu/ 

179–180 bez čísla 425–426 253–4 

181 111 427–433 bez čísla /poškození listu/ 

182 bez čísla /poškození listu/ 434 27[.] /poškození listu/ 

183–184 bez čísla 435 25[.] /poškození listu/ 

185–186 bez čísla /poškození listu/ 436 257 

187–193 bez čísla 437 25[.] /poškození listu/ 

194 11[.] /poškození listu/ 438–439 259–60 

195 bez čísla 440 2[..] /poškození listu/ 

196 115 441–442 262–3 

197–198 bez čísla 443 2[..] /poškození listu/ 

199–201 115–117 444 2[..] /poškození listu/ 

204 120 445–446 265–6 

202–203 118–119 447–449 bez čísla /poškození listu/ 

205 bez čísla 450 270 

206 121 451 bez čísla 

207–208 bez čísla /poškození listu/ 452 271 



175 

 

209–210 124–125 

 

453 bez čísla  

211–212 122–123 454 275 

213 134 455 274 

214–219 125–130 456–458 276–8 

220 bez čísla 459 bez čísla /poškození listu/ 

221 130 460 28[.] /poškození listu/ 

222–223 bez čísla /poškození listu/ 461–462 281–2 

224–225 bez čísla 463 bez čísla 

226 131 464–467 283–6 

227 13[.] /poškození listu/ 468 bez čísla 

228 133 469 287 

229 bez čísla 470–471 bez čísla /poškození listu/ 

230 13[.] /poškození listu/ 472–473 bez čísla 

231 135 474–476 287–289 

232 150 477–478 bez čísla 

233 bez čísla /poškození listu/ 479–481 290–292 

234–235 138, 138 482 29[.] /poškození listu/ 

236 139 483–492 294–303 

237 bez čísla /poškození listu/ 493–505 bez čísla 

238 bez čísla 506–512 bez čísla /poškození listu/ 

239–241 143–145 513 310 



176 

 

10.2 TABULKA Č. 2 – KOMPARACE NOVÉ FOLIACE DOKUMENTU (INV. Č. 37) S PŮVODNÍM 

ČÍSLOVÁNÍM DOKUMENTU 

Nová foliace Stará foliace Nová foliace Stará foliace 

1–6 bez čísla /poškození listu/ 53 52 

7 55 54 bez čísla 

8–10 bez čísla /poškození listu/ 55 169 

11–12 50–51 56–61 bez čísla /poškození listu/ 

13–14 bez čísla /poškození listu/ 62–70 bez čísla 

15–18 bez čísla 71 bez čísla /poškození listu/ 

19 chybí 72 47 

20–26 bez čísla 73 bez čísla 

27 95 74–75 bez čísla /poškození listu/ 

28 bez čísla 76–82 bez čísla 

29–33 bez čísla /poškození listu/ 83 86 

34 bez čísla 84–87 bez čísla 

35 101 88 115 

36–40 bez čísla 89 119 

41 102 90 72 

42–43 bez čísla 91–105 bez čísla 

44 chybí 106 100 

45–51 bez čísla 107 95 

52 52 108–168 bez čísla 



177 

 

10.3 TABULKA Č. 3 – KOMPARACE NOVÉ FOLIACE DOKUMENTU (INV. Č. 38) S PŮVODNÍM 

ČÍSLOVÁNÍM 

Nová foliace Stará foliace Nová foliace Stará foliace 

1 bez čísla 73 bez čísla 

2 chybí 74 92 

3–7 110–114 75–77 bez čísla 

8 fragment listu 78 93 

9–12 101–104 79 40 

13–14 bez čísla /úvod oddílu/ 80 82 

15 42 81 110 

16–17 bez čísla 82–83 bez čísla 

18 10 84 111 

19 bez čísla /poškození listu/ 85 bez čísla /poškození listu/ 

20 9 86 109 

21–22 11–12 87–88 bez čísla /poškození listu/ 

23–24 14–15 89–90 bez čísla 

25 13 91 bez čísla /poškození listu/ 

26 bez čísla 92 chybí 

27rv 15–16 93–97 30–34 

28–30 bez čísla /poškození listu/ 97bis–102 bez čísla 

31 78 103 40 

32 10? 104 4 

33 79 105 41 

34 bez čísla 106–110 bez čísla 

35–37 80–82 111 41 

38 80 112–113 bez čísla 

39 bez čísla 114 42 

40 bez čísla /poškození listu, 

úvod oddílu/ 

115–117 36–38 

41–45 bez čísla /poškození listu/ 118–121 bez čísla 

46–47 44–45 122 39 

48 43 123 35 

49–52 46–49 123bis 29 

53–54 bez čísla /poškození listu/ 124–125 bez čísla 

55–57 52–54 126 30 

58–60 107–109 127–131 bez čísla 

61–61bis 101–101bis 132 chybí 

62 117 133–138 bez čísla 

63–64 bez čísla 139–140 bez čísla /poškození listu/ 

65 116 141–143 99–101 

66 110 144–159 bez čísla /poškození listu/ 

67–69 bez čísla 160 chybí 

70 112 161–162 bez čísla /poškození listu/ 

70 112 163–166 bez čísla 

71 84 167–171 bez čísla /poškození listu/ 

72 117   

 



178 

 

10.4 TABULKA Č. 4 – KOMPARACE NOVÉ FOLIACE DOKUMENTU (INV. Č. 39) S PŮVODNÍM 

ČÍSLOVÁNÍM 

Nová foliace Původní foliace Nová foliace Původní foliace 

1 bez čísla 79–81 bez čísla /poškození listu/ 

2 83 82–84 bez čísla 

3 90 /nový oddíl/ 85 75 

4 chybí 86 75 

5–6 bez čísla /poškození listu/ 87 bez čísla 

7–8 bez čísla 88 76 

9 83 89–90 bez čísla 

10–12 bez čísla 91 76 

13–14 84–85 92–93 bez čísla 

15 bez čísla /poškození listu/ 94 105 

16 85 95 24 

17 88 96 bez čísla 

18–20 86–88 97–98 25–26 

21–22 bez čísla 99 bez čísla 

23 89 100–101 27–28 

24 bez čísla 102 bez čísla 

25 89 103–104 16–17 

26–27 bez čísla 105–107 bez čísla 

28 85 108–110 17–19 

29 89 111 bez čísla 

30 91 112 18 

31 94 113 bez čísla 

32–38 bez čísla 114 19 

39–43 94–98 115–116 bez čísla 

44 49 117–118 20–21 

45 49 119, 120 21, 21 

46–47 105–106 121–122 22–23 

48 115 123 29 

49 bez čísla 124–127 bez čísla 

50 116 128 30 

51–52 bez čísla 129 chybí 

53 chybí 130 30 

54–58 116–120 131–139 bez čísla 

59 12[.] /poškození listu/ 140–141 78–79 

60 121 142–146 bez čísla 

61r; 61v 124; list 125 147 80 

62 123 148–149 bez čísla 

63–64 117–118 150 11[.] /poškození listu/ 

65 bez čísla /poškození listu/ 151–155 bez čísla /poškození listu/ 

66 117 156 29 

67–74 bez čísla 157–161 bez čísla 

75 75 162 29 

76–78 bez čísla 163–166 bez čísla 

 



179 

 

10.5 CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED ZLÍNSKÝCH RYCHTÁŘŮ
1019 

1555–8 Matěj Soja 

1558–60 Martin Kantor 

1560–1 Vávra Bartošů 

1561–2 Martin Přerovský 

1562–3 Jiřík Holý 

1563–4 Martin Tryzna 

1564–5 Vávra Bartošů 

1565–7 Václav Máčal 

1567–8 Jiřík Fifor 

1568–9 Martin Přerovský 

1569–70 Martin Kantor 

1570  Martin Přerovský 

1570–1 Jan Zavadil 

1571–2 Pavel Laurynů 

1572–3 Mikuláš Střelec 

1573–4 Václav Kozyvlasů 

1574–5 Jiřík Jičínský 

1575–6 Jan Máčalík 

1576  Martin Tryzna 

1577  Jan Zavadil 

1578  Jiřík Fifor 

1579  Jiřík Sušil 

1580  Mikuláš Střelec 

1581  Filip Máčal 

1581  Jiřík Fifor 

1582  Jan Máčalík 

1583  Jiřík Holý 

1584  Filip Máčal 

1585  Jan Prznil 

1585  Beneš Krejčí 

1585  Jan Prznil 

                                                
1019 Kurzivou jsou uvedeni nám známí trávničtí rychtáři. 

1586  Jiřík Fifor 

1587  Mikuláš Martošků 

1588–90 Jiřík Bílek 

1591  Martin Bartošů 

1592  Petr Polesný 

1593–7 Jiřík Bílek 

1597  Mikuláš Martošků 

1598–9 Václav Jičínský 

1600–5 Jiřík Bílek 

1606  Martin Bartošů 

1607  Jiřík Bílek 

1607–8 Martin Bartošů 

1608  Eliáš Hlava 

1609–10 Jiřík Bílek 

1611–2 Jan Tichý 

1613–4 Daniel Přerovský 

1615–6 Jan Mřen 

1617  Pavel Dobšů 

1618–9 Daniel Hvíždě 

1619–20 Pavel Blanař 

1621–5 Jan Veselský 

1626–8 Eliáš Bystřický 

1629–30 Jan Zavadil 

1630–2 Jan Gerlach 

1633  Jan Klabík 

1633  Matěj Blanař 

1634–6 Cyprián Gerlach 

1637–41 Eliáš Bystřický 

1640  Daniel V[…]ců (poručený) 

1641–4 Jan Pláňava 

1645  Jiřík Klabík 



180 

 

1646  Václav Chloud 

1647–8 Jan Mezuláník 

1650  Václav Kubík 

1651  Václav Chloud 

1652  Jiřík Červenka 

1653–4 Matouš Vrla 

1655–9 Mikuláš ml. Baborský 

1659–61 Jan Kašparů 

1661  Václav Zborných  

1662–3 Jan Kašparů (Kovářů)  

1664–5 Jiřík Valík  

1667  Jan Polanský 

1669  Jan Vrlů 

1671–3 Jan Nejedlík 

1676  Jan Adámek 

1679  Jan Nejedlík 

1680–1 Pavel Tomášků 

1682–4 Jan Machanec 

1684  Mikuláš Janušků 

1686  Mikuláš Macháň 

1687  Franc Hynek 

1689  Jan Vrla 

1690–2 Jan Mezírka 

1693–4 Jiřík Klempéř 

1695  Jan Zborka 

1698–9 Jan Zborka 

1700  Martin Macháň



181 

 

10.6 CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED MĚSTSKÝCH RAD Z LET 1555—1700 

 starší purkmistr mladší purkmistr starší 

1557 Čech 

1558 Bednář    Mikuláš Srykula 

1559 

1560 Mikuláš Srykula   Václav Máčal Jan Knápek Matěj Soja   

     Mikuláš Prznilů Mikuláš Šídek 

1561–2 Martin Tryzna   Martin Kantor Martin Chomole 

1563 Martin Kantor 

1563 Matěj Soja 

1564 Václav Máčal   Martin Přerovský Ondra Chudů Mikuláš Sadlej  

     Matěj Rusek Matěj Bílek 

1565 

1566–8 Martin Kantor   Vaněk Čechů Mikuláš Prznil Jiřík Holý 

1568 Matěj Soja  

1568–9 Martin Tryzna   Václav Máčal Jiřík Holý 

1569 Jiřík Holý   Václav Máčal Vávra Bartošů 

1570 Matěj Soja 

1570–1 Vaněk Čechů   Kuba Němec Václav Kozyvlasů 

1571 Vávra Bartošů 

1572–3 Jiřík Holý   Ondra Chudů Jan Máčalík 

1573 Václav Čechů   Jan Kovář Jan Fúsek 



182 

 

1574 Jan Zavadil   Martin Tryzna Jan Kovář Mikuláš Prznil 

1575 Martin Kantor 

1576 Vaněk Čechů 

1576 Jiřík Holý 

1577 

1578 Filip Máčal 

1579 

1580 

1581 Jiřík Fifor 

1582 

1583–4 Martin Tryzna   Martin Kantor Jan Kovář Jan Prznilů 

1584 Václav Čechů 

1585 Jan Zavadil   Jiřík Drdolík Lukáš Rozek Mikuláš Prznilů 

1586 Filip Máčal  Mikuláš Prznilů Jan Pavlů Pavel Baša   

    Jiřík Bílek 

1587 Mikuláš Prznilů   Jan Pavlů Jiřík Bílek Jan Čechů 

1588–90 Filip Máčal   Martin Bartošů Mikuláš Sedláček Jiřík Fifor   

     Jeremiáš Zavadil 

1591 Jan Čechů 

1591–2 Jiřík Přerovský   Jan Pavlů Valerius Čech 

1593 

1594–5 Filip Máčal 



183 

 

1596 Jiřík Přerovský 

1597–9 Valerián Čech 

1600–2 Martin Bartošů 

1603  

1604 

1605 

1606 

1607 Jan Čech  Jiřík Přerovský Eliáš Hlava Adam Dvořáků  

    Pavel Dobšů 

1608 Valerián Čech   Jiřík Bílek Jiřík Menšík 

1609 

1610 Filip Máčal   Daniel Přerovský Mikuláš Zuka Pavel Blanař   

     Martin Pěnkava Daněk Hvíždě 

1610 Martin Bartošů   Daněk Přerovský Martin Pláňava 

1612–3 Jan Pavlů  Pavel Dobšů Daniel Hvíždě Martin Pěnkava 

    Pavel Nárožný 

1613–4 Kundrát Bavorský  Pavel Dobšů Václav Přerovský 

1615–6 Jan Tichých  Eliáš Hlava Jan Kvítek Jan Plaček 

1616 Kundrát Bavorský  Pavel Dobšů Václav Přerovský 

1617 Jiřík Menšík  Daniel Zelík Martin Zuka Eliáš Holešovský  

    Jan Faléřů 

1618–9 Kundrát Bavorský  Jan Kostelíček Pavel Nárožný Martin Albrechtů 



184 

 

1620–2 Jan Tichých  Martin Zuka Jan Albrechtů Jan Plaček   

    Václav Faléřů 

1620 Martin Albrechtů (poručený)  Martin Zuka Václav Faléřů 

1622–6 Jiřík Ondrů  Jan Albrechtů Jan Zavadil Jan Gerlach   

    Jan Mřen Mikuláš Bartošů 

1626–9 Pavel Dobšů  Jan Mřen Jan Gerlach Martin Zuka   

    Jan Pláňava Václav Miků Jan Klabík 

    Martin Hubáček Jakub Počátecký 

1629–30 Jiřík Ondrů  Martin Zuka Jan Veselský Jan Klabík   

    Jan Valík Václav Přerovský Jiřík Černoušek 

1630–1 Mikuláš Bartošů  Jan Veselský Daniel Zelík Jan Valík   

    Cyprián Gerlach Jan Pláňava 

1631–2 Jiřík Ondrů  Martin Zuka Eliáš Bystřický Cyprián Gerlach  

    Kašpar Sytínský Martin Bednář Václav Albrechtů 

1633–4 Jan Zavadilů  Jan Tichý Eliáš Bystřický Matěj Trauryk   

    Martin Procházka Jan Kvítek  

1634–7 Mikuláš Bartošů  Pavel Dobšů Jan Tichých Martin Dokoupil  

    Jan Valík Kašpar Klimkovský Jan Kašík   

    Jan Klabík    

1637 Jiřík Ondrů  Jan Klabík Martin Dokoupilů Jura Klabík 

1638–40 Matěj Trauryk  Pavel Dobšů Jan Klabík Václav Albrechtů  

    Pavel Barvířů Václav Chloud Kašpar Klimkovský  



185 

 

    Václav Zháňal Václav Hrnčíř Tobiáš Veselský  

    Matěj Blanař Mikuláš Bojkovský 

1640–1 Mikuláš Bartošů   Pavel Dobšů Martin Dokoupilů Martin Laurynů 

     Kašpar Klimkovský Jiřík Klabík Pavel Holík 

1641–2 Jan Klabík   Martin Laurynů Jan Kvítek Václav Zháňal  

     Václav Chloud Pavel Barvířů Jan Mezuláník  

     Václav Kubíků Václav Zámečník Václav Parešovský  

     Václav Kovář 

1642 Martin Dokoupil   Václav Škodík Václav Zháňal Pavel Barvířů   

     Václav Chloud Daniel Kratochvíle Václav Parešovský  

     Jan Kašík Jakub Počátecký 

1643 Mikuláš Bartošů   Jiřík Klabík Jan Kvítek Václav Škoda   

     Matěj Blanař Daniel Kratochvíle Kašpar Klimkovský  

     Jan Přerovský Václav Kukuška 

1644–5 Eliáš Bystřický   Václav Albrechtů Václav Šťasta Matěj Sýkora   

     Jan Kvítek Pavel Barvířů  Šimon Rosa   

     Matěj Blanař Daniel Veselský Jan Humenec (Zborovský) 

     Daniel Kramář Jan Tichý 

1646 Jiřík Ondrů   Václav Zháňal Václav Šťasta Václav Škoda   

     Jan Kašle Václav Kašpárek Daniel Mikulců  

     Vojtek Lazický Šimon Mikulovský Mikuláš Ubelský 

1647 



186 

 

1648 Václav Šťasta 

1648 Martin Dokoupil 

1649 

1650–1 Jiřík Klabík   Tomáš Vlků Jiřík Červenka 

1652–3 Václav Zháňal   Jan Mezuláník Václav Kubíků Václav Mika  

1653–4 Martin Dokoupil   Václav Kovář Mikuláš Baborský Jan Januška   

     Tomáš Vlků Jan Šťasta 

1654–5 Jan Mezuláník   Eliáš Bystřický Jan Šťasta Václav Chloud  

     Václav Škoda Jan Kožišník Jan Humenec (Zborovský) 

     Martin Pláňava Jan Košle Jan Kašparů   

     Jan Zouval Jan Dokoupilů 

1656 

1657–9 Václav Zháňal   Václav Kubíků Jan Janušků Jakub Pasovských  

     Pavel Raj Adam Všetečka 

1659–60 Matouš Vrlů   Václav Chloud Jiřík Valíků Mikuláš Šťastů  

     Jíra Klabík Martin Krčmík Mikuláš Elšů   

     Václav Kašpárků Daniel Provazník Jan Mikšů   

     Jan Filků Mikuláš Slušovský 

1661–2 Matouš Vrlů  Jan Mezuláník Mikuláš Elšů Martin Krčmík Šimon Rosa   

     Václav Vsetínský Šimon Vrbický Jan Zouvalů   

     Andrys Kubík Jiřík Držkovský Jan Blanař   

     Jan Zborný 



187 

 

1662–4 Jiřík Klabíků   Václav Zháňal Jan Janušků Vojtěch Orlík   

     Mikuláš Miků Michal Pelikán Jan Bavorských  

     Jan Kubíků Mikuláš Macháňů Jan Otčenáš   

     Daniel Dokoupil Václav Zímalka 

1664–5 Jan Kovářů   Václav Chloud Jan Polanský Daniel Dokoupilů  

     Václav Filka Jan Sanystrařík 

1665–6 Jan Kašparů   Václav Zháňal Jan Mezuláník Jiřík Outrata   

     Adam Všetečka Jan Janečka Mikuláš Klabíků  

     Jan Parešovský Martin Zouvalů 

1666–7 Jiřík Outratů   Jan Mezuláník Matouš Vrlů Jiřík Valík   

     Mikuláš Mika Zachariáš Opavský Daniel Dokúpilů  

     Jan Záhora Cyprián Elšů Mikuláš Macháňů (†1666) 

     Pavel Červenka Bartoň Moška 

1667–8 Jiřík Valík  Jan Kašparů Václav Chloud Dobiáš Veselský Jan Kovář   

     Mikuláš Klabík Jan Balcar Václav Trčala   

     Mikuláš Žlna Bernát Zborovských Vojtek Kramář  

     Jan Macháňů 

1668 Jan Polanský   Jan Mezuláník Jan Sanystrařík Jan Janečka   

     Vojtěch Orlíček 

1669–70 Matouš Vrla   Jan Mezuláník Andryáš Zháňal Petr Zámečník  

     Václav Chloud Martin Baborský Pavel Raj   

     Jan Macháňů 



188 

 

1671 Martin Baborský 

1672–3 Jan Vrla  Jan Mezuláník Jiřík Valík Andryáš Zháňal Adam Všetečka  

     Kryštof Šťasta Daniel Blanařů 

1674–5 Mikuláš Pekařík   Jan Mezuláník Jiřík Valíků Matúš Vrla   

     Andryáš Zháňal Václav Filka Daniel Blanař 

1676 

1677 

1678–9 Václav Chloud   Jan Mezuláník Pavel Tomášků Václav Kašpárek 

1680–1 Václav Mikulášků Jan Mezuláník Jan Balcarů Jan Baborských Jan Vrlů   

    Pavel Řiháč 

1682–3 Jan Baborský  Jan Adámek Andryáš Zháňal Václav Trčala Jan Vojtků   

     Daněk Zborných Jíra Hrbáček Jakub Kohútů 

1683–4 Pavel Řiháč  Jan Adámek Martin Baborský Pavel Červenka Daněk Zborných  

     Bernát Zborovský Jan Vojtků Karel Outratů 

1684 Martin Baborský  Jan Vrla Jakub Kohút Pavel Tomášků Václav Kubíčků  

     Mikuláš Macháň Franz Hynek 

1685–7 Jan Vrla  Pavel Kudláček Petr Orlíček Pavel Červenka Bernát Zborovský  

     Jiřík Klempeřík 

1687 Martin Baborský  Pavel Kudláček Pavel Tomášků Jan Machanec Jan Vojtků 

1688 



189 

 

1689 Pavel Tomášků  Jan Nejedlík Petr Orlíček Mikuláš Januška Jan Zborka   

     Jiřík Hrbáček Martin Janečka Jiřík Hlubec   

     Vojtek Lazický Jiřík Kvítek Martin Chlud 

1690–3 Petr Orlíček   Jiřík Klempeřík Martin Baborský Martin Zborka (Kolář) 

1693 Martin Chlud   Martin Baborský Pavel Tomášků Jiřík Kvítek   

     Martin Janečka Jakub Kohút Tomáš Červenka  

     Jan Janečka 

1694 Jan Zborka 

1694–5 Martin Chlud   Martin Baborský Pavel Tomášků Jiřík Kvítek   

     Jan Zborka Matúš Ondrů  

1695 Martin Janečka  Pavel Tomášků Jan Mezírka Jiřík Vlků 

1696 Martin Chlud 

1697 Jan Šebík Petr Orlíček Jiřík Klempeřík Jiřík Kvítek 

1698–9 Petr Orlíček  Jiřík Klempeřík Pavel Tomášků Martin Chlud Tomáš Červenka  

     Jan Janečka Martin Macháň Jan Elšík   

     Jiřík Filka Jakub Nejedlík Pavel Mlynařík  

     Kristián Stavaných Matěj Ondrů Jan Tomášek 

1700 Mikuláš Baborský  Jan Zborka Tomáš Červenka Jíra Vlků Jan Šmigrust   

     Pavel Macháň Václav Bednářů Mikuláš Kohútů  

     Matúš Pareša Mikuláš Elšíků Václav Kašpárků  

     Jíra Barvíř



190 

 

10.7 EDICE KNIHY PURKRECHTNÍ, FF. 126–513 

 

Ediční zásady1020 

Při zpracování této edice jsem vycházela z transkripčních pravidel obsažených v 

Zásadách vydávání novověkých historických pramenů.1021 

 Jazykově český text jsem transkribovala, latinský i německý text byl transliterován. 

Zkratky měny jsem unifikovala pro lepší přehlednost textu na f. pro zlatý, doplněný 

případně zkratkou mor. či rýn. pro zlaté moravské, respektive rýnské, g. pro groš (příp. g. alb. 

či g. bl. pro bílý groš) kr. pro krejcar a d. (příp. d. alb. či d. bl.) pro bílý denár. 

 Římské číslice jsem v textu zásadně zachovávala pro transparenci pozvolného přechodu 

od užívání římských číslic k číslicím arabským. V editované knize lze tento jev velmi dobře 

pozorovat. 

 Římské číslice, jež jsou v textu psány minuskulní, byly přepisovány majuskulními 

písmeny, pro označení poloviny hodnoty číslice 1 jsem pro co nejlepší zachování podoby textu 

užívala přeškrtnutá písmena I. 

 Při přepisu symbolů označujících množství sto jsem se opět snažila co nejvěrněji 

napodobit původní tvar zkratky, v textu jsou proto značeny pomocí dvou přeškrtnutých písmen 

c (cc). 

 Zkratky v textu jsem rozepisovala bez označení i bez upozornění v poznámkovém 

aparátu, např. Pr͡ovský → Přerovský. Pokud se jednalo o zkratky známé a používané i v dnešní 

době, ponechávala jsem je v původní podobě, např. etc. 

 Digrafy ie jsem přepisovala dle zásad transkripce na ě, v případě vyslovovaného e či ě. 

Pokud se vyslovovalo í či ie, ponechávala jsem ie. 

 Dvouhlásku au jsem transkribovala jako ou, např. Tetaur → Tetour. Pouze v případě, že 

dvouhláska au byla skutečně vyslovována, zachovala jsem původní podobu slova, např. ratauz. 

Zachovávala jsem psaní dvojhlásky ou, např. outerý. Stejně tak jsem zachovala i diftong uo, 

např. duom. 

Ponechávala jsem také rozdílné psaní souhlásek š a č, např. štvrtek/čtvrtek, neboť 

poukazuje na dvojí výslovnost slova. Podobně byla zachována i variabilita plurálu slova sirotek, 

                                                
1020 Ediční zásady jsou totožné se zásadami první části edice, uveřejněné v CHMELÍKOVÁ, Soňa: Edice části 

knihy purkrechtní města Zlína ([1552]1555–1703), ff. 1–125. (nevydaná bakalářská práce), Olomouc 2012. 
1021 ŠŤOVÍČEK, Ivo a kol.: Zásady pro vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16. století 

do současnosti. Příprava vědeckých edic dokumentů ze 16.-20. století pro potřeby historiografie., Archivní správa 

Ministerstva vnitra ČR, Praha 2002 



191 

 

to se vyskytuje ve variantě sirotci a sirotky (i druhá varianta je přitom psána v nominativu). 

Přídavná jména u formy sirotky byla psána s tvrdou koncovkou, např. sirotky kovářovy.  

Přízviska v této době nejsou ještě jednotná, nesnažila jsem se tedy násilně unifikovat, 

ale ponechávala jsem variety přízviska shodné s originální podobou v textu, např. Kozyvlas – 

Kozivlas, Šťasta – Ščasta. Problematické také bylo určit u přízvisek v podobě povolání, zda se 

skutečně jedná o přízvisko dané osoby, nebo zda tato osoba povolání skutečně provozovala. U 

těchto případů bylo proto přistoupeno k tomuto řešení: u osob, které prokazatelně prováděly 

danou činnost, bylo ponecháno slovo s malým počátečním písmenem, u ostatních byla tato 

slova klasifikována jako přízviska. 

Zjevné písařské chyby (použití nesprávného písmena, vynechání písmena ve slově, či 

naopak jeho zdvojení, např. Václavava) jsem v textu uváděla ve správném tvaru, vždy jsem je 

však opatřila poznámkou pod čarou obsahující originální podobu slova. 

 

Grafická úprava textu 

 Při přepisování textu jsem užila několik grafických znamení: 

[…] pro místa, na nichž byl text, ale jsou velmi poškozená/nečitelná, počet teček značí přibližný 

počet ztracených písmen; 

[---] pro místa, na nichž byl text vynechán autorem s úmyslem je v budoucnu dopsat; 

<…> pro označení přeškrtnutého či mřežovaného (proškrtaného) textu; na skutečnost, že je text 

(či jeho část) mřežován, je vždy upozorněno v poznámkovém aparátu 

[?] pro nejistý přepis slova; 

[!] pro slova, jež byla autorem napsána či užita nesprávně; 

#, q, I znamení nacházející se v zápisu pro odkaz k textu, jež byl vynechán a následně dopsán 

na jiné místo, či ve formě marginální poznámky; toto znamení je užíváno pouze v případech, 

kdy se objevuje i v původním textu; 

*(...) hvězdička s kulatými závorkami značí marginální či interlineární poznámku, kterou jsem 

umístila na příslušné místo v textu; 

____ podtržené části textu plně korespondují s podtrženými pasážemi originálu; 

ABC nadpisy jednotlivých zápisů jsou vytaženy tučně, i v původním textu jsou totiž psány 

polokurzivím písmem, jež je zdobnější a tučnější než zbytek záznamu.



192 

 

Fol. 126r1022 

Kup Mikuláše Škřinkova od Jíry Stolaře 

<Léta Páně 1566 den svatého Jiří1023 stal se jest kup a smlouva dokonalá mezi Mikulášem 

Škřinkovým a mezi Jiříkem Stolařem s povolením Jeho Milosti pána našeho tak, žě jest prodal 

Jiřík Stolař svrchu psanému Mikulášovi dúm svúj za II cc f. A týž Mikuláš závdanku má položiti 

při příštím svatém Jiří XL f. a každej zlatej má platiti XXX g. a I g. VII d. A má platiti po VIII 

f., počnouc od příštího svatého Jiří až do vyplnění tý vší sumy ut supra. To se jest stalo za fojta 

Václava Máčala. Rukojmie.> 

Fol. 126v1024 

<za to otec jeho, Jan Rožěk, Jan Škřinkú, Jura Hejlkú, Filip Nožíř, Fifor, Přerovský, Ondra 

Choudú, Všeta, Kuba, Jura Krčmářú, Holý mlynář, Bříca, ti sou slíbili rukou společnou a 

nedílnou. 

Hned při odevzdávce1025 položil jest Mikuláš Škřinkú Jiříkovi Stolařovi XL f. 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil Mikuláš Škřinkú za dúm VIII f., ty vzal Jiřík 

Stolař. Ty 8 f., co měl Mikuláš na tom domu, prodal je Filipovi Nožíři za III f. a odevzdal mu 

za volné a za svobodní a již tu Mikuláš nic nemá. 

Kup Filipa Máčalova od Vaňka Čechova, otčíma svého 

[Lét]a Páně 1572 ve čtvrtek před [p]rvní nedělí v pústě1026 a za fojta Pav[la] Laurynova, 

s dovolením urozeného pa[n]a Frydrycha z Mozkvic, te[h]dáž úřed[ní]ka na Zlíně, prodal jest 

Václav [Če]chú dúm Filipovi, pastorku svému, [za] III cc f. a potom, dá-li Pán Búh, na 

Svíčky1027 najprv příští položiti má [..] f., a tak každý rok platiti má až do [vy]plnění vší tej 

sumy svrchu psané. 

A co jest jemu máti jeho vlastní při těch Svíčkách nyní příštích měla ještě [……]vní dáti díl, 

což mu přináleže-> 

Fol. 127r1028 

<lo, za to jest jemu Vaněk otčím dal zahrádku mezi újezdy panskými a jeden postav sukna.> 

Zaplaceno 

Fol. 127v (prázdné) 

Fol. 128r 

                                                
1022 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1023 23. dubna 1566. 
1024 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1025 V originále jako odzdawcze. 
1026 28. února 1572. 
1027 6. ledna. 
1028 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



193 

 

Kup Jiříka Holého od Jeho Milosti pána 

Léta Páně 1567 v úterý před svatým Bartolomí1029 za fojta Jiříka Fifora prodal jest Jeho Milost 

pán pán Jan Tetour z Tetova, z Malenovic a na Zlíně dúm svouj, na kterémž jest byl pan 

Mylichar Katlovský, Jiříkovi Holému za hotovú sumu za III cc f. Natalačíc[?] i s těmi lúkami, 

které sou na Čepkovsku, ano i stou kopaninú, která jest při těch lukách, a ten jest Jiříkovi 

Holému Jeho Milost pán odevzdal za volný a za svobodný a nemá žádný se na ten dúm více 

natahovati nyní i na časy budúcí. A tu sumu III cc f. Jiřík Holý Jeho Milosti pánu zouplna 

vyplnil a zaplatil tak, jakž náleží. 

Fol. 128v (prázdné) 

Fol. 129r1030 

Kup Mikuláše Prchly od Tryzny 

<Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala v pondělí před Vstoupením Pána Krista1031 prodal 

jest Martin Tryzna grunt Mikulášovi Prchlovi za II cc XXV f. a má platiti při každém svatém 

Duše po VIII f., počnouc od příštího svatého Ducha1032 až do vyplnění tý vší sumy ut supra. Za 

to rukojmie Šilhavý Sopouškú, Vaněk Vysmeklo, Mikuláš Střelcú, Mikuláš Škřinkú, Škřinka 

starý, Holý z pivovara, Stolař z města, Martin Hlaďák rukou společní slíbili. 

Hned při odevzdávce položil jest Mikuláš Prchlo Tryznovi XXV f. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Mikuláš Prchlo za dúm VIII f., ty vzal Martin 

Tryzna.> 

Fol. 129v 

Kup Vaňka Hoškova od Mikuláše Prchly 

Léta Páně 1569 v pondělí po Devítníku1033 za fojta Martina Přerovského proda[l] Mikuláš 

Prchlo dúm svúj Václavovi Hoškovu, švagru svému, za II cc IX f. a zavdati má Václav Prchlovi 

XXV f. a na svatého Ducha najprv příštího1034 položiti má VIII f. A tak každý rok platiti má po 

8 f. až do vyplnění tej vší sumy svrchu. Rukojmie za to masař Prchlo, Jičínský, Jan Kovář, 

Matěj Rusek, Tomáš Kvasnička, Mikuláš Prznilú, Jan Pípal, Matěj Bílek, ti slíbili. Holý z 

pivovara. 

Hned při odevzdávce položil Václav závdanku XXV f., ty vzal Mikuláš Prchlo. 

Fol. 130r1035 

                                                
1029 19. srpna 1567. 
1030 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1031 20. května 1566. 
1032 18. května 1567. 
1033 8. února 1569. 
1034 14. května 1570. 
1035 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



194 

 

Kup Tomana Pažěry od Hlaďáka 

<Léta Páně 1568 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka 

Fifora prodal jest Martin Hlaďák dúm svúj Tomanovi Pažěrovi jmenovitě za IIII cc f, každý 

zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. a má platiti Toman Pežěra každý rok po XII f. počnúce hned 

od příštího svatého Jiří1036 až do vyplnění tý vší sumy nahoře psaný. 

Rukojmie Vaněk Pečenkú, Jan Máčalú, Vašina, Vaněk Prznilú, Jan Šemšú, Jiřík Sušil, Havel 

Kraj, Ondra Choudú, Martin Cygeš, Jiřík Stolař, Macháň bednář, Mikuláš Kotrlík, ti slíbili 

rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Toman Pažěra XV f., ty vzal Hlaďák. 

Léta ut supra za fojta Martina Přerovského položil Toman Požěra za dúm XII f., ty sou přijali 

starší.> 

Kup Vaňka Kratinova od Tomana Pažery 

Léta Páně 1570 v úterý před slavným hodem Vzkříšení Pána Krista1037, s povolením urozeného 

pána pána Kunc Kašpara Tetura z Tetova a na Zlíně etc. prodal jest Toman Pažera dúm svúj 

Vaňkovi Kratinovu za IIII cc f., každý zlatý 30 g. A závdanku položiti má XXXX f. a na svatý 

Jiří najprv příští položiti má XII [f.], a tak každý rok platiti má po XII f. [až do] vyplnění tej vší 

sumy svrchu psa[nej.] 

Fol. 130v 

A hned při odevzdávce položil Vaněk závdanku XXXX f. a ty vzal Toman Pažera. 

Rukojmie za to Máčal, Mach Kozyvlasú, Martin Všeta, Jan Kovářú, Chlubka kovář, Mikuláš 

Prznil, Hynek, Macháň bednář, Prznil Dobeš, Kotrlík, Bílek švec, Ondra Chudú, Fifor, Jelec, 

Vaněk Hoškú rukú společnú. 

1570 při svatém Jiří a za fojta Jana Zavadila položil Vaněk Kratinú za dúm XII f., ty vzali starší 

na rathúz. 

1571 za fojta Pavla Laurynova položil Vaněk Kratinú za dúm XII [f.], ty sú vzali starší na 

rathúz. 

1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Vaněk Kratinú za dúm XII f., ty sou vzali starší na rathúz. 

1573 za fojta Václava Kozyvlasova položil Vaněk Kratinú za dúm XII f., ty vzali starší na 

rathúz. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Vaněk Kratinú za dúm XII f., ty sou vzali starší na 

rathauz. 

1575 za fojta Jana Máčala položil Vaněk Kratina za dúm XII f., ty sou vzali starší na rathúz. 

                                                
1036 23. dubna. 
1037 21. března 1570. 



195 

 

[1]576 za fojta Martina Tryzny položil Vaněk za dúm XII f., ty sú vzali starší. 

Fol. 131r1038 

Kup Václava Kozyvlasova od Mikuláše Prchly 

<Léta 1566 v pondělí před Vstoupením Pána Krista na nebe1039 za fojta Máčala prodal jest 

Mikuláš Prchlo grunt Václavovi Kozivlasovýmu za III cc f. A má platiti Václav Kozivlasové 

Mikulášovi Prchlovi při každých Svíčkách1040 po X f. až do vyplnění tý vší sumy ut supra. Za 

to rukojmie Šilhavý Sopouškú, Vaněk Vysmeklo, Mikuláš Střelcú, Mikuláš Škřinkú, Škřinka 

starý, Holý z pivovara, Stolař z města, Martin Hlaďák, ti sou rukou společní a nerozdílnou 

slíbili, Martin Tryzna. 

Hned při odevzdávce položil jest Václav Kozyvlasú Mikulášovi Prchlovi L f. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala den svaté Máří Magdalény1041 prodal jest Václav 

Kozyvlasú dúm, kterýž jest byl koupil od Prchly, Vondrovi mlynářovi, zeti nebožtíka Ležatky, 

jmenovitě za III cc f., jeden f. platíc XXX g. a g. VII d. 

A tak má Vondra mlynář má Václavovi platiti při každejch Svíčkách po XII f. až do sumy> 

Fol. 131v 

Kup Bartoncú od Vondry Ležatkova 

vyplnění Václavovi. A když suma Václavova vejde, tehdy již po X f. bude platiti.  

Hned při odevzdávce položil jest Vondra mlynář XL f., ty jest vzal Václav Kozyvlasú. 

Rukojmie za to Drštka, *(Jan Tichý), hrnčíř, Vávra Bartošú, Zuka, Prchlo masař, Štefek 

Bartoněc, Přerovský, Martin Kozyvlasú, Matěj Rouskú, Jan Bílek, Jan Jezbera rukou společní 

a nerozdílní sou slíbili a Václav Šilhavý. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala v středu před svatým Šimonem Judou1042 prodal jest 

Vondra, zeť Ležatkú, dúm Bartoncovi, kterýž jest koupil od Václava Kozyvlasova, za III cc f., 

jeden zlatý XXX g. a groš VII d. platíc. A tak má Bartoněc položiti při příštích Svíčkách XII f. 

a potom při každejch Svíčkách pokládati má po týchž XII f. až do vyplnění tý vší sumy svrchu 

psaný. Rukojmie Pavel Škaba, Jan Neužilú, Vašek z barevně, Martin Kozyvlasú, Baša Kratinú, 

Chudý, Bříca, Drštka, Mikula švec, Kraj, Štefek, Všeta, ti slíbili rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil jest Bartoněc XL f., ty vzal Ondra Ležatkú. 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil Bartoněc za dúm XII f., Václav Kozyvlasú vzal 

II f., Žid Pitulú IIII f. a starší VI f. z tý příčiny, žě sou koupili peníze od Prchly, kteréž jest měl 

                                                
1038 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1039 20. května 1566. 
1040 6. ledna. 
1041 22. července 1566. 
1042 23. října 1566. 



196 

 

na tom domě, jako jest Bartoněc. 

Fol. 132r 

Kup Bašú1043 od Bartonca 

Léta Páně 1569 v pátek před svatým Pavlem Na víru obrácení1044 za fojta Martina Přerovského 

prodal jest Bartoněc dúm svúj Pavlovi Kratinovu za III cc f., každý zlatý 30 g. a groš VII peněz 

platiti a má zavdati Baša Bartoncovi X<..> VIII f. a přes rok o Svíčkách1045 najprv příštích XII 

f., a tak každý rok platiti má po 12 f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za 

to Jan Máčalú, Jan Lyčkú, Vaněk Kratinú, Jan Jezberú, Mikula švec, Štefek hudec, Jan Kovářú, 

Duben Mikuláš, Vaněk Hožkú, Jiřík Sušil, Vaněk Pláňava, ti sú slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Baša Bartoncovi XLVIII f., ty vzal Bartoněc. 

1570 za fojta Jana Zavadila položil Baša za dúm XII f. A ty sou vzali Okřesek a Prchlo a Holý 

mlynář, a co přináleželo Mikulášovi Koníčkovi, ty vyručil Okřesek s Prchle, totiž V ortú. 

Rukojmie za to Jíra Hýlkú a za Prchlu Okřesek, aby je zas položili, když koli páni rozkáží na 

rathúz, a páni vzali na rathúz VIII f., vloženy do truhly obecní. 

Léta1046 Páně 1571 za Pavla Laurynova položil Baša XII [f.], z toho vzali sirotky Koníčko[vy] 

po Martě, Okřeskově sestře, IIII f. a páni v[....] VIII f., ty sú […..].1047 

Fol. 132v 

Léta Páně 1572 při Svíčkách za fojta [Pavl] Mikuláše Střelce vyplnil Baša za dúm VIII f. z 

příčiny tej, že jemu páni pustili na přímluvu pana Frydrycha z Mozkvic, úředníka na Zlíně, aby 

neplatil než po VIII f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. 

1573 při Svíčkách za fojta Václava Kozyvlasova položil Baša za dúm VIII f., z toho páni starší 

vzali IIII f. a Holý mlynář IIII f. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Baša za dúm VIII f., z toho páni starší vzali IIII f. a Holý 

mlynář IIII f. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Baša za dúm VIII f., z toho vzali starší IIII f. a Holý mlynář 

s sirotky Prchlovými IIIIf. 

1576 za fojta Martina Tryzny položil Baša za dúm VIII f., z toho vzali starší IIII f. a Holý 

mlynář s sirotky Prchlovými IIII f. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Baša za dúm VIII f., z toho vzali starší IIII f. a Holý mlynář 

                                                
1043 Podtržení odpovídá původnímu textu. 
1044 21. ledna 1569. 
1045 6. ledna. 
1046 V originále jako Leth. 
1047 Text ztracen seříznutím psací látky. 



197 

 

s sirotky Prchlovými IIII f. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Baša za dúm VIII f., starší vzali IIII f. a Holý mlynář s sirotky 

Prchlovými IIII f. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položil Baša za dúm VIII f., starší vzali IIII f. a Holý mlynář s 

sirotky Prchlovými IIII f. 

Fol. 133r 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Baša za d[úm] VIII f., starší vzali IIII f. a Holý mlynář 

sirotky Prchlovými IIII f. 

1581 za fojta Filipa Máčalova položil Baša za dúm VIII f., starší vzali IIII f. a Jiřík Holý mečíř 

III f. a sirotám Prchlovým vzali starší do truhly obecní II f. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položil Baša za dúm VIII f., starší vzali IIII f. a Jiřík Holý mečíř 

III f. a sirotám Prchlovým vzali starší do truhly obecní II f. 

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Baša za dúm VIII f., starší vzali do truhly obecní IIII f. 

a Jiřík Holý mečíř vzal III f. a sirotám Prchlovým vzali starší do truhly obecní II f. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Baša za dúm VIII f., starší vzali do truhly obecní IIII 

f. a Jiřík mečíř III f. a sirotám Prchlovým vzali starší do truhly obecní II f. 

1585 za purkmistra Jana Zavadila položil Baša IIII f., ty jsú vloženy do truhly obecní. 

1586 za purkmistra Filipa Máčala položil Baša za dúm IIII f., ty jsú vložěny do truhly obecní.  

Fol. 133v 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Pavel Baša za duom VIII f., ty sú vzali starší do 

truhly obecní. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Pavel Baša za duom VIII f., ty sú vzali starší do truhly 

obecní. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Pavel Baša za duom VIII f., ty sú vzali starší do truhly 

obecní. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Baša VIII f., ty sú vzali starší do truhly obecní. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Baša VIII f., ty sú vzali starší do truhly obecní.  

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Baša VIII f., ty vzali starší na ratúz. 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Baša VIII f., ty vzali starší na ratúz. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Baša za duom VIII f., ty vzali starší na ratúz. 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Pavel Baša VIII f., ty vzali starší na ratúz. 

Fol. 134r 

1611 za rychtáře Jana Tichých položil Martin Pěn[kava] za dúm 4 f., starší přijali na rathauz 2 

f. 2[0 g.] a Lída Lovečková – 40 g. 



198 

 

1612 za rychtáře Jana Tichých položil Martin Pěnkava za dúm 4 f., starší přijali 2 f. 20 g. a Lída 

Lovečková – 40g. 

1613 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Martin Pěnkava za dúm 4 f., starší přijali 2 f. 20 

g. a Lída Lovečková – 40g. 

1614 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Martin P[ěn]kava za dúm 4 f., Simeon Chomout 

přijal 2 f. 20 g. a Lída Lovečková 40 g. 

1615 za rychtáře Jana Mřena položil Martin Pěnkava za dúm 4 f., Simeon Chomout přijal 2 f. 

20 [g.] a Lída Lovečková - - 40 g. 

1616 za rychtáře Jana Mřena položil Martin Pěnkava za duom 4 f., z těch přijal Simeon 

Chomout 2 f. 20 g. a Lída Lovečková 1 f. 10 g. 

1617 za rychtáře Pavla Dobšova položil Martin Pěnkava za duom 4 f., z těch přijal Simeon 

Chomout 2 f. 20 g. a Lída Lovečková 1 f. 10 g. 

1618 za rychtáře Daniele Hvíždě položil Martin Pěnkava za duom 4 f., z těch přijal Simeon 

Chomout 2 f. 20 g. a Lída Lovečková 1 f. 10 g. 

Fol. 134v 

[1619 z]a rychtáře Daniele Hvíždě položil Martin Pěnkava za dúm 4 f., z těch přijal Simeon 

Chomout 2 f. 20 g. a Lída Lovečková 1 f. 10 g. 

1620 za rychtáře Pavla Blanaře položil Martin Pěnkava za dúm 4 f., z těch přijal Simeon 

Chomout na místě manželky své 2 f. 20 g. a Lída Lovečková na díl svúj 1 f. 10 g. 

Fol. 135r1048 

Kup Martina Jedovského od Mikuláše Prznilov[a] na tom místě, kde byla sladovně 

<1566 za fojta> <Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala při svatém Václavě1049 prodal jest 

Mikuláš Prznilú grunt Martinovi Jedovskému na tom místě, kde byla sladovně, za II cc a za X 

f., jeden zlatý platíc XXX g. a g. VII d. A tak má platiti Martin Jedovský Mikulášovi po VIII f. 

při svatém Martině1050 až do vyplnění tý vší sumy ut supra. Rukojmie Prchlo švec, Prchlo masař, 

Vávra Bartošú, Hlaďák, Bartoněc, Chudý, Jičínský, Suchánek rukú nerozdílnú sou slíbili.  

Hned při odevzdávce položil jest Martin Jedovský Mikulášovi XXX f., ty jest vzal Mikuláš.  

Strany pak tý studně, kteráž jest na dvoře Mikulášovým, podvolil se jest Mikuláš dobrovolně, 

aby Martin Jedovský, když by se mu líbilo, mohl z ní volně k potřebě svý vodu bráti.  

Týž také Mikuláš pouští Martinovi Jedovskému plevník, kterejž jest tu při stodolě na témž 

dvoř[e]. 

                                                
1048 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1049 28. září 1565. 
1050 11. listopadu. 



199 

 

Léta Páně 1566 za fojta Máčala položil Jedovský za dúm VIII f., ty vzal Mikuláš Prznilú.> 

Fol. 135v 

Frajmark Martina Jedovského s Janem Pípalem 

Léta Páně 1567 *(za fojta Jiříka Fifora) při svatém Václavě1051 stal se jest frajmark mezi 

Martinem Jedovským a mezi Janem Pípalem a to takový, že Martin Jedovský, což má koli 

zaplaceno, to všecko pustil Janovi Pípalovi a ještě má Jedovský při svatém Martině IIII f. a již 

nebude míti Jedovský na tom gruntu nic než Pípal má Mikulášovi doplatiti, cožkoli ještě 

pozústává, a Pípal dal jest Jedovskému ten grunt na Čepkově v závdanku, takže zaň Jedovský 

žádnému dlužen nebude. A má Mikulášovi Pípal platiti ostatek té sumy, kterýž jest v počtu II 

cc XIIII f. každý rok při svatém Martině1052 po VI f. až do vyplnění jí, to jest Mikuláš pustil 

Pípalovi z dobrý vúlě. Rukojmie za to Vaněk Kozkú, Matěj Rouskú, Bílek Lyčkú, Martin 

Cygoš, Jan Neužilú, Jan Čechú, ti slíbili rukou společní a nerozdílnou. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Jan Pípal za dúm VI [f.], ty vzal Mikuláš 

X. 

Léta Páně šedesátého devátého za fojta Martina Kantora položil Jan Pípal za dúm VI f., ty vzal 

Mikuláš Prznilú. 

Fol. 136r 

Kup Barbory, pozuóstalý vdovy po nebožtíku Pavlovi Bašovi 

Léta Páně 1607 v pátek po neděli Cantate1053 koupila jest Barbora, pozuostalá vdova po 

nebožtíku Pavlovi Bašovi, duom od pánú starších na místě sirotkúv i s dílem svým za sumu II 

cc f., za I f. 30 g. a za I groš 7 d. počítajíc. Bez závdanku, než od tohoto příštího svatého 

Ducha1054 přes rok, když se psáti bude léta 1608, položiti má V f. a tak rok po roce při svatém 

Duše pokládati má po V f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Tomáš Kvasnička, Jiřík Strach, Blažěj Jelének, Jiřík Menšík, Janek Klobúčský slíbili 

rukú společnú a nerozdílnú. 

Fol. 136v 

Kup Martina Pěnkavy domu Bašovského 

Léta Páně 1608 v pondělí po svatém Jiří1055 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Martina 

Bartošova kúpil jest Martin Pěnkava duom Bašovský od pánú starších za […]. Závdanku 

                                                
1051 28. září 1567. 
1052 11. listopadu. 
1053 18. května 1607. 
1054 25. května 1608. 
1055 28. dubna 1608. 



200 

 

položiti má V f. a rok po roce při svatém Václavě1056 pokládati má po 4 f. až do vyplnění sumy 

nahoře psanej. Rukojmie Jiřík Strach, Pavel Dobšú, Matěj Vojivoda, Martin Huser, slíbili rukou 

nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Martin Pěnkava závdanku V f., ty přijali starší. 

Téhož léta 1608 za rychtáře Martina Bartošova položil Martin Pěnkava 4 f., ty přijali starší. 

1609 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martina Pěnkava <položil> 4 f., ty přijali starší.  

1610 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Pěnkava za dúm 4 f., starší přijali na rathauz 2 

f. 20 g. a Lída Lovečková na díl svúj přijala 1 f. 10 g. 

Fol. 137r1057 

Tuto se budú zapisovati purkrechty a podsedky na Čepkově v tej ulici. 

Smlúva Vojtkova 

<Léta Páně 1556 při svatej Margétě1058 a za fojta Matěje Soje stala se jest smlúva celá a 

dokonalá mezi urozeným vladykú, panem Mikuláše Terlú, na ten čas úředníkem zlínským, 

strany jednej a mezi panem Soboněm a Vojtkem, spolusousedem našim, strany druhé, a to 

taková, žě který jest dluh povinen Vojtek panu Soboňovi XXVI f. i má Vojtek ten dluh platiti, 

a to rozdílně na svatú Markétu po VII f. až do vyplnění sumy nahoře oznámenej a hned při 

svatej Markétě1059 položil jest Vojtek VII f. Léta nahoře oznámeného a ty jest <…> přijal pan 

Sobon na těch XXVI f. 

A Vojtek podstavuje statek svúj všecek místo rukojmí panu Soboňovi, jestliže by Vojtek 

zanedbával platiti sumy nahoře oznámené, aby pan Sobon mohl se svobodně v statek jeho 

ma[…]> 

Fol. 137v 

Léta Páně 1557 položil Vojtek na tu sumu panu Soboňovi při svaté Markétě VII f. 

Léta Páně 1561 před svatú Dorotú1060 při přítomnosti pana1061 Mylichara Katlovského, úředníka 

na Zlíně, ty peníze, které jest měl pan Sobon na tom gruntu, na kterém jest Martin Držška.1062 

Kup zahrady Jiříka Lúčky od sirot Kubicových 

Léta 1569 v sobotu před druhou nedělí v půstě1063 a za fojta Martina Přerovského při 

přítomnosti purkmistra Jiříka Holého a starších Václava Máčala a Vávry Bartošova etc. prodal 

                                                
1056 28. září. 
1057 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1058 13. července 1556. 
1059 V originále jako maketie. 
1060 Před 6. únorem 1561. 
1061 V originále jako Panana. 
1062 Věta nedopsána. 
1063 V tomto slově se skutečně nachází ů. 



201 

 

jest zahradu Ondráček Cibulka, která se jemu dostala po manželce jeho, po dceři nebožtíka 

Kubice Vaníčkova, Jírovi Loučkovi za hotových XVII tolarú a ta zahrada leží *([.]neb [..]uz 

[..]ko[..]) za panským koutem a tu jest Cibulka odevzdal za volnou a za svobodnou Ondráček1064 

ode všech přátel svých. A tak Ji<..>ří jal tu zahrádku na díl ženy své a již nemá se na více 

táhnúti na časy budúcí a věčné. 

Fol. 138r 

Kup Vaškú od Tichého        Čepkov 

Léta Páně LVII při pamatování Tří králuó1065 a za fojta Matěje Soje prodal jest Jan Plachý 

podsedek, který byl ustavěl Matěj Tichý v svej zahradě, Vaškovi, Hnáta Matúše zeti, za LXVIII 

f., po XXX <f.> g. za zlatý čtúc a má zavdati Vašek IIII f. a potom přes rok o Svíčkách1066 má 

položiti IIII f. a tak tok po roku má pokládati Vašek po IIII f. až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. Rukojmie Hnát starý, Jíra Valných, Jíra mlynář horní, Martin Tryzna, ti sou slíbili rukú 

společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Vašek závdanku IIII f., ty vzal Jan Plachý. 

Léta Páně 1558 při Třech králích a za fojta Matěje Soje položil Vašek za grunt IIII f., ty vzal 

Jan Plachý. 

Léta Páně 1559 při Třech králích za fojta Martina Kantora položil Vašek Tichých za grunt IIII 

f., ty vzal Plachý. 

Léta Páně 1560 za fojta Martina Kantora položil Vašek za grunt IIII f., ty vzal Jan Plachý.  

Léta Páně 1561 za fojta Vávry Bartošova položil Vašek za grunt IIII f., ty vzal Jan Plachý.  

Fol. 138v1067 

Léta Páně 1562 za fojta Martina Přerovského položil Vašek IIII f., ty vzal Jan Plachý. 

Léta Páně 1563 za fojta Jiříka Holého položil Vašek Tichý IIII f., ty vzal Jan Plachý.  

Léta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položil Vašek Tichý IIII f., ty vzal Jan Plachý.  

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartoše za fojta položil Vašek IIII f., ty vzal Plachý. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Vašek IIII f., ty vzal Jan Plachý.  

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil Vašek IIII f., ty vzal Jan Plachý.  

Léta Páně 1568 za fojta Jiříka Fifora položil Vašek z barevně IIII f., ty vzal Jan Plachý.  

<Kup Vaňka Vrbového od Vaška z barevně 

Léta Páně 1568 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka Fifora 

                                                
1064 V originále jako Odraczek. 
1065 6. ledna 1557. 
1066 6. ledna. 
1067 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



202 

 

prodal Vašek z barevně grunt svúj *(i s rámem) Vaňkovi <z bare> Vrbovému jmenovitě za I cc 

XL f., každý zlatý počítaje XXXg. a groš VII d. A má Vaněk Vrbú roční peníze pokládati při 

Svíčkách po V f., počnouce hned při příštích Svíčkách1068, až do vyplnění tý vší sumy ut supra. 

Rukojmie Mikuláš Škřinkú, Mach Kozyvlasú, Jan Broumovský, Jan Šemšínek, Pučalkú švec 

rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Vaněk VIII f., ty vzal Vašek z barevně.> 

Fol. 139r1069 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil Vaněk Vrbú za grunt V f., ty vzal Jan 

Tichý. 

Léta Páně 1570 při Svíčkách položil Vaněk Vrbú za grunt V f., ty vzal Jan Tichý.  

Kup Duchka Valných od Vaňka Vrbova 

<Léta Páně 1570 v úterý po Provodní neděli1070 kúpil jest Duchek Valný grunt od Vaňka 

Vrbova za <3> I cc a za XXXVII f., každý zlatý 30g., groš 7 d. 

A hned při odevzdávce položil Duchek závdanku XI f. a o Svíčkách najprv příštích položiti má 

V f., a tak každý rok platiti má po V f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané.  

Rukojmie Martin Chudý, Jan Chudého, Vítek Špinkové zeť, Jan Burdych, Dryák Šebesta rukú. 

1571 při Svíčkách za fojta [Jana] Zavadila položil Duchek Valný za grunt V f., ty vzal 

Vašíček.> 

Fol. 139v 

Kup Daniele Fatě od Duchka Valných 

[1]571 v středu, den Stětí svatého Jana1071 a za fojta Pavla Laurinova prodal jest Duchek Valný 

grunt svúj Danielovi Faťovi za I cc XXVI f., každý zlatý 30 g., kroš VII d. platiti má. A zavdal 

Daniel Duchkovi II f. a roční peníze položiti má o Svíčkách najprv příštích V f. A tak každý 

rok platiti má po V f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. 

Rukojmie za to Kuba Rosypalú, Jan Kúdelka, Vaněk Bradáč, Plch slíbili rukú společnú a 

nerozdílnú. 

1572 za fojta Pavla Laurinova položil Daniel Faťa f. V, ty vzala Barbora, vdova po nebožtíku 

Vašíčku. 

1573 za fojta <Václava Kozyvlasova> Mikuláše Střelce položil Daniel Faťa V f., ty sú vzali 

rukojmové a dali sú je Hoblovi do Holomúce. 

                                                
1068 6. ledna 
1069 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1070 4. dubna 1570. 
1071 29. srpna 1571. 



203 

 

Léta Páně 1574 za fojta Václava Kozivlasova položil Danihel Faťuj za grunt V f., ty vzal Hobel 

do Holumúce, neb jemu náležely. 

[157]4 za fojta Jiříka Jičínského položil Daniel Faťa za grunt V f., ty vzal Hobl do Olomúce. 

[157]5 za fojta Jana Máčalíka položil Faťa za grunt V f. […........].1072 

Fol. 140r1073 

Kup Holárkú          Čepkov 

<Léta Páně LVII den svatého Jiří1074 a za fojta Matěje Soje prodal jest Jan Sopúškú podsedek 

na Čepkově Janovi Holárkovi za XXXXII f. a má zavdati Holárek Janovi Sopúškovi VI f. a 

potom přes rok na svatý Jiří má položiti III f., a tak rok po roce má pokládati po III f. až do 

vyplnění sumy nahoře oznámenej. Rukojmie za Holárka Martin Prznil a Ondra Strýček rukú 

společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Holárek VI f., ty vzal Jan Sopúškú. 

Léta Páně LVIII při Svíčkách1075 za fojta Matěje Soje prodal jest Holárek chalupy Janovi 

Sopúškovi za XXXX IIII f., po XXX g. za zlatý čtúc, a má Jan zavdati Holárkovi IIII f. a potom 

rok po roce má pokládati o svatém Jiří I f. a o Svíčkách III f. Rukojmie za to Jan Kúdelkú, 

Borovička, Plška, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jan za chalupu Holárkovi IIII f. 

Léta Páně 1559 po Třech králích1076 za fojta Martina Kantora položil Jan Sopúškú Holárkovi 

podle smlúvy IIII f., ty vzal Holárek a již na tom gr[un]tě žádný nic nemá než Jan Sopúškú 

sám.> 

1576 za rychtáře Martina Tryzny položil […..] Faťa za grunt 5 f., ty vzal Hobl [….....].> 

Fol. 140v 

Kup Mikuláše Škřinkova od Dobša 

Léta Páně 1565 v pátek po svatém Valentinu1077 za fojta Vávry Bartošova s povolením Jeho 

Milosti pána prodal jest Dobiáš grunt, který jest za příkopú[?] od Čepkovy, Mikulášovi 

Škřinkovu za I cc XVI f., každý zlatý za XXX g. čtouc. A zavdati má XVI f. a od tohoto svatého 

Jana příštího přes rok1078 položiti má V f. a tak rok po roku platiti má při svatém Janě až do 

vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za ti Martin Škřinka, Jan Rozek, Jan Škřinkú, 

Mikuláš Prchlo, Juřena Sopúškú rukú společní a nerozdílnú. 

                                                
1072 Text ztracen seříznutím psací látky. 
1073 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1074 23. dubna 1557. 
1075 6. ledna 1558. 
1076 Po 6. lednu 1559. 
1077 16. února 1565. 
1078 27. prosince 1566. 



204 

 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš Škřinkú za grunt závdanku XVI f., ty vzal Dobeš.  

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil jest Mikuláš Škřinkú za grunt V f., ty sou vzali 

páni starší. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Mikuláš za grunt V f., ty vzali starší.  

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Mikuláš za grunt V f., ty vzali starší.  

# 1577 za fojta Jana Zavadila položil Daniel Faťa za podsedek V f., ty vzal Hobl do Olomúce. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Daniel V f., ty vzal Hobl do Olomúce. 

Fol. 141r 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položil Daniel za podsedek V f., ty vzal Hobl do Olomúce. 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Daniel za podsedek V f. 

Fol. 141v (prázdné) 

Fol. 142r 

Kup Jabléčkú         Čepkov 

Léta Páně 1555 za fojta Matěje Soje prodal dal jest Matěj Hrbáček z Holešova grunt Vávrovi 

Jabléčkovi za III cc f. a za XXX f. a potom rok po roku platiti má po XX f. až do vyplnění 

Maruši a Barboře, sirotkom nebožtíka Valúcha, I cc f., jednej každej po L f., a Kristýně, sestře 

jejich, též L f. Ty platiti má po X f. a jestliže by jí, totiž Kristýny, Pán Búh uchovati neráčil, 

než by jí ta suma vyšla, tehdy má to zase spadnúti na Dorotu, manželku svrchu psaného Matěje 

Hrbáčka, aneb manžela jejího, kteréhož by koli měla na ten čas, též Vávra nahoře psaný má 

vyplniti dceři svej Dorotě sto f., též po X f., a pakli by Pán Búh Doroty uchovati neráčil, tehdy 

těch I cc f. má zase spadnúti na sestry její. A když se III cc sta f. těm osobám vyplní těch XXX 

f., kteréž mimo III cc f. pozústává, má Vávra Matějovi Hrbáčkovi aneb manželce jeho po těch 

penězích svrchu jmenovaných vyplniti, avšakž na ten zpúsob, jestliže by Matěj nebo Dorota 

jeho z toho upomínali a pakližby jeho z těch osob dvú neupomínati nebudú, nebude povinen 

Vávra žádnému těch XXX f. platiti. 

Item. Závdanku najprve položil XX f., ty vzal Jan Brodský, i vyplnil jest Vávra Janovi 

Brodskému ostatek těch peněz, kteréž jemu připadali, totiž padesáte zlatých. 

A Janovi Šemšínkovi též vyplnil na jeho sumu na těch L f. již X f. 

Fol. 142v 

A ten grunt odevzdal jest Matěj Hrbáček Vávrovi Jabléčkovi za volný a za svobodný. 

Rukojmie za Jabléčku Vaněk Pečenkú, Bolf, Kudlatý súkeník, Michal Čech, Kuba Němec, 

Homola a Jiřík Holý, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 



205 

 

Léta Páně LVII při svatém Václavě1079 a za fojta Matěje Soje položil Vávra Jabléčko za 

podsedek XX f., ty vzal Jan Šemšínek na místě Markéty, manželky svej. 

Léta Páně 1558 při svatém Václavě1080 za fojta Martina Kantora položil Vávra Jabléčko za grunt 

XX f., ty vzal Jan Šemšínek na místě Margéty, manželky své, a již Šemšín všecek díl vyzdvihl 

po manželce své. 

Léta Páně 1559 při svatém Václavě a za fojta Martina Kantora položil Jabléčko za grunt X f., 

ty vzala Kristýna na díl svúj. 

Léta Páně 1560 při svatém Václavě za fojta Vávry Bartošova položil Vávra Jabléčko za grunt 

X f., ty vzal Bežmach na díl Kristýny, manželky svej. 

Léta Páně 1561 při svatém Václavě za fojta Martina Přerovského položil Vávra Jabléčko za 

grunt podle smlúvy X f., ty vzal Bězmach. 

Léta Páně 1562 při svatém Václavě položil Jabléčko za grunt X f., ty vzal Bězmach na díl.  

Fol. 143r 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Jan Jabléčko za grunt X f., ty vzal Běžmach na 

díl žěny své. 

1576 v sobotu po Třech králích1081 za fojta Jana Máčalíka Jan Kroměřížský na místě manželky 

svej Jabléčkovej, jakož byla táž Jabléčková Hoblovi do Olomúce povinna XXVI f., i nemajíc 

čím zaplatiti, odročuje témuž Hoblovi L f. na tom gruntu, na kterém jest Matěj Kostelecký.  

Fol. 143v1082 

Kup Držčkú od Vojtka 

<Léta Páně 1557 při svatém Ondřeji1083 [za foj]ta Matěje Soje prodal jest Vojtek grunt na 

Čepkově Martinovi Drščkovi za LIIII f. a zavdati má Martin Drška Vojtkovi IIII f. a od těchto 

Svíček najprv příštích přes rok má položiti II f. a tak rok po roce má pokládati až do vyplnění 

sumy nahoře. 

Rukojmie za to Vraštík, Mikuláš Prznilú, Hnát, Pípal rukú společnú a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Držčka IIII f., ty vzal Vojtek. 

Léta Páně 1559 a za fojta Martina Kantora položil Martin Držčka II f. podle smlúvy, ty vzal 

Vojtek. 

Léta Páně 1560 při Svíčkách1084 a za fojta Martina Kantora položil Martin Držčka II f., ty sú 

                                                
1079 28. září. 
1080 28. září. 
1081 7. ledna 1576. 
1082 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1083 30. listopadu 1557. 
1084 6. ledna 1560. 



206 

 

<při fojtu> dány panu Soboňovi. 

Léta Páně 1561 za fojta Vávry Bartošova připověděl se Macháček súkeník o statek Vojtkú o 

XVIII f., že vzali od Pečenky vlnu, rukú společní a nerozdílně.> 

Fol. 144r 

Léta Páně 1561 podle smlúvy položil Drška za grunt II f., ty sou vzali starší na tu sumu, kterú 

kúpili od pana Soboně. 

Kup Jiříka Hladišova od Martina Držčky 

Léta Páně 1569 v úterý před svatým Pavlem Na víru obrácení1085 za fojta Martina Přerovského 

prodal jest Martin Držčka grunt svúj na Čepkově Jiříkovi Hladišovu za LXXX f., každej zlatý 

za XXX g. platiti má a groš VII d. A zavdati má Holý Martinovi IIII f. a1086 potom přes rok o 

Svíčkách1087 položiti má II f., a tak každý rok platiti má po II f. až do vyplnění vší tej sumy 

svrchu psanej. Rukojmie Marek Valhéřú, Václav Mazuchú, Vaněk Jakúbkú, Matěj 

Drahotušský, ti slíbili rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil Jiřík Holý Hladišovú závdanku IIII f., z toho vzali starší II f. a 

Martin Drštka II f. 

Fol. 144v (prázdné) 

Fol. 145r 

Kup Jakúbkú od sirot Hladišovýc[h] 

Léta Páně 1559 v sobotu po ochtábu Těla božího1088 a za fojta Martina Kantora s povolením 

Jeho Milosti pána prodal jest Bureš, syn nebožtíka Hladiše, na místě všech sirotkú pozústalých 

po témž nebožtíku Hladiši Jakúbkovi Beněvu za I cc XXXVI f. A má závdanku dáti Jakúbek 

XX f. od Matky boží semennej1089 najprv příští přes rok má položiti V f., a tak rok po roku má 

pokládati po V f. až do vyplnění sumy svrchu oznámenej. A to kúpil Jakúbek se všeckú ozimí 

i se všemi grunty, k tomu gruntu náležitými lúkami, rolimi, kteříž k tomu gruntu sou, a nemá 

se na to žádný z přátel těch sirotkú natahovati. Rukojmie za to Vávra Bartoš, Pavel Laurynú, 

Štefek hudec, Pavel Pikhartú rukú společní a nerozdílnou. 

A při odevzdávce položil Jakúbek XX f. a ty sou vzali starší do truhly obecní.  

Léta Páně 1559 v neděli před svatým Matúšem1090 a za fojta Martina Kantora prodal jest Burjan, 

syn nebožtíka Hladiše, díl svúj, kterýž jest jemu spravedlivě náležitý byl, za hotovú sumu za 

                                                
1085 18. ledna 1569. 
1086 V originále psáno zdvojené a, tj, jako a a. 
1087 6. ledna. 
1088 3. června 1559. 
1089 8. září. 
1090 17. září 1559. 



207 

 

VI f. a XX g. a ty jest jemu Bureš odevzdal sám od sebe i ode všech přátel svých a na to se již 

žádný natahovati nemá, ani on, na časy budúcí a věčné. A co jest měl platiti Jakúbek grunt ten 

po V f., i již bude Buršúv díl při sobě nechávati a nebude pokládati ročních peněz než po IIII 

[f.] až do vyplnění. 

Fol. 145v 

Léta Páně 1560 v pátek po Božím těle1091 prodal jest Jaroslav Blanař díl svúj, kterýž jemu 

spravedlivě náležitý byl po Margétě, manželce jeho, dceři nebožtíka Hladiše, XXIII f. VII g. 

Jakúbkovi Boněvu za hotovú sumu VII f. XII g. a ty jemu hned dal a docela zaplatil a Jaroslav 

Jakúbkovi odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i ode všech přátel svých a na to se 

žádný natahovati nemá na časy budúcí a věčné. 

Léta Páně 1560 při Matce boží a za fojta Vávry Bartošova položil Jakúbek peníze roční za grunt 

III f. a II f. vyráží sobě Jakúbek z peněz kúpených, I f. vzal Vlucha, <II f.> I f. vzali starší a I f. 

pújčil Marek Patkovi. 

Léta Páně 1560 v sobotu při Všech svatých1092 za fojta Vávry Bartošova prodal jest Jiřík Vluch 

díl svúj, kterýž mu spravedlivě náležitý byl po nebožtíku Hladiši, otci jeho, XXII f. VI g. 

Jakúbkovi Beňovu, súkupovi, kterýž ten grunt kúpil za hotovú sumu za VII f. a III g., a ty jemu 

již zúplna dal a zaplatil a již Vluch jemu odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i ode 

všech přátel svých a již tu Vluch na tom gruntě nic nemá. 

[…]z Jakúbek vyplnil za ten grunt LXXXXI f. XVIII g. 

Fol. 146r 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého při Matce boží1093 položili sirotci Jakúbkovi gruntovní 

peníze IIII f. z příčiny tej, že byl zaseděl nebožtík otec jejich dvoje peníze po II f., ty sú přijali 

starší sirotkom Hladišovým. 

1584 v pátek po Třech králích1094 za rychtáře Jiříka Holýho Vaněk Jakúbkú skúpil jest díl od 

Martina, syna nebožtíka Kuby Hladišova, co jemu na tom gruntu náleželo, za kteréžto peníze 

Vaněk dal témuž Martinovi hotových peněz V f. bez I ortu, a tak Martinovi na gruntu na tom 

nic nenáleží. 

Tolikýž Markovi Hladišovu na tom gruntu nic nenáleží, všecken díl jemu jeho vydán, v knihách 

sirotčích zapsáno. 

Tolikýž Jiřík Hádek, bratr jeho, což jemu náleželo, všeckno odpustil. A tak Vaněk Jakúbkú má 

                                                
1091 14. června 1560. 
1092 Svátek Všech svatých připadl roku 1560 na pátek 1. listopadu, v sobotu se slavily Dušičky. 
1093 Není jasné, o který svátek se jedná – mohlo jít o 25. března, 2. července, 5. či 15. srpna nebo 8. září. 
1094 10. ledna 1584. 



208 

 

grunt zaplacený. 

Fol. 146v 

Kup Jiříka Krčmova podsedku od Andrys Lamle a Mandy, manžělky jeho. 

Léta Páně 1592 v středu den svatého Jana1095 za rychtáře Petra Polesného s dovolením 

urozeného pana Jindřicha Javorskýho z Javoří, ty časy ouředníka na Zlíně, koupil jest Jiřík 

Krčmú podsedek od Andrysa Lamle i na místě Mandy, manžělky své, za sumu I cc f., za I f. 30 

g. a za I g. 7 d. počítajíc. Bez závdanku. A od tejto Matky boží semennej1096 příští přes rok, kdy 

se psáti bude [15]93, položiti má II f., a tak rok po roce při Narození Panny Marie pokládati má 

po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Pavel Kotlaba, Vítek Skřetkú[?] rukú 

společní a nerozdílnú. 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jíra Krčmú za grunt II f., ty vzal Ondra Bílovský. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jíra Krčmú za grunt II f., ty vzal Ondra Bílovský.  

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jíra Krčmú II f., ty vzal Ondra Bílovský.  

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jíra Krčmú II f., ty vzal Ondra Bílovský. 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jíra Krčmú II f., ty vzal Ondra Bílovský.  

[1]598 za rychtáře Václava Jičínských položil Jíra Krčmú II f., ty vzal Ondra Bílovský.  

Fol. 147r 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Jíra Krčmú II f., ty vzala Manda.  

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jíra Krčmú II f., ty vzal Mikšíček. 

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Krčmú II f., ty vzal Mikšíček. 

Léta 1602 v outerý po Narození Panny Marie1097 s dovolením urozeného pana Jana Cedlara z 

Hofu na Zlíně a Pačlavicích a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Jíra Krčmú spravedlnost od 

Mikšíčka Malého, kteráž jemu po Anně, manžělce jeho, dceři nebožky Mandy Jakúbkové, na 

tom gruntě jeho jmenovitě LXXXII f. náležie, za hotových XVI f., kteréž k sobě ten Mikšíček 

i s manžělkú svú přijal. A jemu takovú spravedlnost sám od sebe, manžělky i dítek svých za 

volné a svodné[!] jest odevzdal nyní i na časy budoucí a věčné. 

A tak ten grunt Jíra Krčmú zaplacený. 

Fol. 147v 

Léta Páně 1608 v pondělí po svatém Jiří1098 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Martina 

Bartošova kúpil jest Jiřík Krčma stráň Jezberovskú pod Babú od Pavla Blanaře za hotových 20 

                                                
1095 24. srpna 1592. 
1096 8. září. 
1097 10. září 1602. 
1098 28. dubna 1608. 



209 

 

f., kteréž k sobě tenž Blanař přijal a týmuž Krčmovi za volnú a svobodnú jest odevzdal nyní i 

na časy budoucí a věčné. I s1099 žlébkem Baškovským. 

Kup Mikuláše Krčmova podsedku od Mikuláše Matoušova na Čepkově 

Léta Páně 1631 den svatého Filipa a Jakuba1100 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jana 

Gerlacha kúpil jest Mikuláš Krčmík podsedek od Mikuláše v1101 Mladcovské ležící na Čepkově 

i se všemi rolemi a loukami i případnostmi 

Fol. 148r 

za sumu jedno sto zlatých, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 alb. d. počítajíc. Závdanku položiti má 12 f. 

a rok po roce povinen bude pokládati při Narození Panny Marie, počnouce léta 1632, po 2 f. až 

do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie za dobrého hospodáře a peněz pokládání slíbili 

Daniel Zelík a Martin Odrna rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš Krčmík 12 f., ty přijal Mikuláš Matoušú. 

1633 Takové peníze s povolením vrchnosti sraženy jsou na žádný. 

1634 a 1635 položil Mikuláš Krčmík gruntovních peněz za rychtáře Cypryjána Gerlacha 4 f. 

Ty přijali páni na sirotky. 

1636 a 1637 položil Mikuláš Krčmík gruntovních peněz za rychtáře Eliáše Bystřickýho 4 f. Ty 

přijali páni na sirotky. 

Fol. 148v 

Kup Vácslava Kulhančíka podsedku od Mikuláše Krčmíka na Čepkově. 

Léta Páně 1638 den svaté Margéty1102 s dovolením Jeho Milosti pána a za rychtáře Elijáše 

Bystřickýho koupil jest Vácslav Kulhančík podsedek od Mikuláše Krčmíka ležící na Čepkově 

i s přidáním k němu rolí, jmenovitě púl zahrady pod Stráží po potok; díl roli na Křibích, slove 

Na Babě, tolikéž nivu všecknu nad Hnátovými rybníčky, to jest k témuž podsedku s dovolením 

Jeho Milosti pána zanecháno; za sumu jedno sto zlatých, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. 

A rok po roce povinen bude pokládati *(po 2 f.) při Narození Panny Marie1103, počnouce léta 

1639, až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmé za dobrého hospodáře a peněz pokládání 

slíbili Mikuláš Krčmík a Adam Kukelka rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Vácslav Kulhančík závdanku 9 f. mor. 15 g. Ty přijal Mikuláš 

Krčmík. 

Fol. 149r 

                                                
1099 V originálním textu bez předložky. 
1100 1. května 1631. 
1101 V originálním textu bez předložky. 
1102 13. července 1638. 
1103 8. září. 



210 

 

Činí se paměť i s dovolením vysoce urozeného pána pána Kryšt[o]fa Karla Podstatskýho, (titul) 

pána našeho milostivého, Mikuláš K[rč]mík při prodaji téhož podsedku Vácslavovi 

Kulhančíkovi zanecha[..] sobě na svobodě roli zejména: louku nad potokem a nad tou louk[..] 

nivku, stráň nad Baranovou zahradou, nivku pod Stráží a rybníč[..] pod Mladcovou u 

Hnátových rybníč[kú] ležící. Z čehož všeho platu do dúchodúv Jeho Milosti pána dávati 

povinen bude 27 g. alb. […]. Stalo se léta a dne spřed psaného et do roka učiní 1 f. 27 [..]. 

Kup Jiříka Viktorova podsedku od Vácslava Kulhančíka na Čepkově 

Léta Páně 1639 dne 19. juli1104 s dovolením slovoutného pan[a] Lorence Handače, ty časy 

buchaltera panství zlínského, a za rychtáře Elijáše Bystřickýho koupil jest Jiřík Viktorú 

podsedek od Vácslava Kulhančíka, ležící na Čepkově i s přidáním k němu rolí, jmenovitě púl 

zahrady pod Stráží po potok; díl rolí na Křibích, slove Na Babě, tolikéž nivu všecknu nad 

Hnátovými rybníčky, to jest k témuž podsedku s dovolením Jeho Milosti pána zanecháno, za 

sumu jedno sto zlatých, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. A rok po roce povinen bude 

pokládati po 2 f. při Naroze[ní] Panny Marie1105, počnouce léta 1640, až do vyplnění sumy 

nahoře psanej. Rukojmé za dobrého hospodáře a peněz polkádání slíbili: Jan Pláňava a 

[Mi]kuláš Krčmík rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce vedle smlouvy položil Jiřík [Vi]ktorú *(závdanku)1106 10 f. Ty přijal 

Vácslav Kulhančík. 

Činí se paměť, že budouc ta zahrada Mikuláše Krčmíka, slove pod Stráží, všeckna v držení, žě 

pak nyní s povolením Jeho Milosti pána [..] zahrada polovice při podsedku zanechána a 

polovice Miku[lášovi] Krčmíkovi puštěna jest, tehdy ten Mikuláš Krčmík […..] 30 f. Jiříkovi a 

přímluvy při něm dobrých lidí činěné[.......] [Mi]kuláš majíc spředu své púl zahrady skrze ni 

cestu voln[........] bednati k zahradě Jiříkově pustil sám od sebe i budoucí[.........] tek zahrady. 

Stalo se za rychtáře, léta a dne ut supra. 

Fol. 149v 

Kup Jiříka Bednáře z Mostic ze Slezska podsedku od Jíry Vichtorova ležící na Čepkově 

Léta Páně 1640 tu středu před Božím tělem1107 s dovolením slovoutného pana Bernarta 

Minykatora, ty časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Elijáše Bystřickýho koupil jest Jiřík 

Bednář podsedek, na Čepkově ležící, od Jiříka Vichtora i s přidáním k němu rolí, jmenovitě: 

púl zahrady pod Stráží po potok, díl rolí na Křibích slově Na Babě, tolikýž nivu všecknu nad 

                                                
1104 19. července 1639. 
1105 8. září. 
1106 V originále jako zadanku. 
1107 6. června 1640. 



211 

 

Hnátovými rybníčky, to vše jest k témuž podsedku za vúlí Jeho Milosti pána zanecháno, za 

sumu jedno sto zlatých, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. A rok po roce povinen bude 

pokládati při Narození Panny Marie1108 po 2 f., počnouce léta 1641, až do vyplnění sumy 

nadepsané. Rukojmie za dobrého hospodáře a peněz gruntovních pokládání i za opravu 

podsedku slíbili rukojmie zejména tito: Daněk Kostelecký a Adam Kukelkú, rukou společní a 

nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jíra Bednář vedle smlouvy 6 f. mor. Ty přijal k sobě Jíra Viktorú, 

a což tak Jíra Viktorú za rok 1640 při též odevzdávce položil 2 f., kteréž přijal Mikuláš Krčmík 

k sobě, ty jest Jíra Viktorú témuž Jurovi Bednáři za svobodné pustil. 

Týž vedle předešlé paměti má cestu svobodnú přes zahradu Mikuláše Krčmíka k svej zahradě 

tak, jak předešlý hospodář, puštěnou. 

Fol. 150r 

Kup zahrady le[žící pod ú]jezdem panským Vá[clava] Přerovskýho od Šimona 

[Bí]lovského 

Léta 1628 v outerý svatodušní1109 s [po]volením vrchnosti a za rychtáře Eliáše [By]střického 

koupil jest Václav Pře[rov]ský zahradu ležící pod oujezdem panským [od] Šimona Bílovského 

i s obdarováním kte[..]zni na tu zahradu i s tím se vším, jak je [před]kové jeho i sám držěl a 

v užívání měl, za [su]mu jedenácte f. kromě z ní platu, jak[….….]vání, z ní vrchnosti při svatém 

Jiří 4 g. alb. a [při] svatém Václavě 4 g. alb. každoročně pok[ládati] povinen bude. A tak týž 

jistý Šimon Bíl[ov]ský takových 11 f. mor. k sobě přijal [a] túž zahradu témuž Václavovi 

Přerovskému za volnou, svobodnou, v ničemž žádnému nezá- 

Fol. 150v 

[vadnou….........manžě]lky, dítek i všech přátel svých. A tak týž jistý Václav, kdy[by…] 

zahrady užívati nechtěl, bude tu moc míti j[….....]ování, žě ji prodati, zastaviti, darmo dáti, 

profr[ejm]arčiti aneb jak se jemu nejlépe viděti bude s [ní] učiniti. Což se stalo léta a dne svrchu 

psaného. 

Odvedení zahrady ležící pod újezdem panským Václavovi Kubíkovi, kováři, od Apoleny 

Nejedlovej, matky manželky mej, podle smluv svadebních u přítomnosti úřadu zlínského 

učiněných i s obdarováním, na touž zahradu náležící odvedením, za rychtáře Elijáše 

Bystřického. 

Léta 1637 2. dne maje1110 za vysoce urozeného pána pána Kryštofa Karla Podstatskýho, 

                                                
1108 8. září. 
1109 13. června 1628. 
1110 2. května 1637. 



212 

 

svobodnýho pána z Prusinovic, držitele panství zlínského, odvedla jest Apolena Nejedlová, ty 

časy manželka Pavla Klempéře, zeti svému Václavovi Kubíkovi, kováři zlínskému, zahradu 

Fol. 151r 

pod újezdy panskými ležící, i se vče[línkem] k též zahradě přináležejícím, však [na tako]vý 

zpúsob, aby ona takovýho včelínka […....] svej užívala, po smrti její aby k týž zahradě […..] 

včelínek podle smluv svadebních byly tomu[ž] Václavovi Kubíkovi připojen, za volnou [a] 

svobodnou, v ničemž žádnému nezávadnou sama od sebe, od manžela svýho i přátel vš[ech 

s]vých odvedla, a tak týž jistý Václav Kubík, kdyby týž zahrady užívati nechtěl, bude tu moc 

míti, jakž obdarování zní, ji prodati, zastavit[i], darmo dáti, profrejmarčiti aneb jak se jemu 

nejlépe viděti bude s ní učiniti, což jse sta[lo] léta a dne svrchu psaného. 

Kup kopaniny slove Stělaňovské (nad Mlatcovskými loukami ležící, kterouž […] Kotásek 

držěl), Václava Kubíkova 

Léta Páně 1637 v outerý před svatým Bartoloma1111, za rychtáře ty časy Elijášě Bystřickýho s 

povolením slovoutného pana Jana Čerňáka, ty časy ouředníka 

Fol. 151v 

[…........... kou]pil jest Václav Kubíkú kopaninu […......] S[..]laňovskou, kterouž nebožtík 

Kotásek držel a man[žel]ka jeho po smrti jeho ji prodala Mikulášovi [K]olouškovi, a Václav 

Kubíkú zase od Mikuláše Kolouška za sumu 4 f. 5 g., kteroužto jemu Mikuláš Koloušěk za 

volnou, svobodnou, žádnému v ničemž nezávadnou oddává a odvozuje od sebe, manželky, 

dítek i všech přátel jeho, a to za sumu nahoře položenou. 

Fol. 152r 

Kup Martina Vyzskočila od rukojmí 

Léta Páně 1559 v pondělí před svatým Tomášem1112 a za fojta Kantora s vúlú pana1113 

Mylichara Katlovského, úředníka na Zlíně, prodali sú podsedek na Čepkově rukojmové Jan 

Sopúškú a Václav Kudlatý, kterého odběhl Demfus, Martinovi Vyskočilovi za XL f., XXX g. 

za zlatý čtúc a má zavdati v masopust tento najprv příští III f. a potom v rok III f., a tak každý 

rok po třech zlatých až do vyplnění sumy svrchu oznámené. A ty peníze má bráti Václav 

Kozyvlasú. Rukojmie za to Držpecen, Pavel Laurynú, Kužel rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Vyskočil závdanku III f., ty <sú> <při fojtovi…......> ty vzal 

Václav Kozyvlasú z rozkazu1114 rukojmí. 1560 

                                                
1111 18. srpna 1637. 
1112 6. března 1559. 
1113 V originále jako panana. 
1114 V originále jako zrokazu. 



213 

 

Léta Páně 1561 za fojta Vávry Bartošova podle smlúvy položil Martin Vyskočil za podsedek 

III f., ty vzal Václav Kozyvlasú. 

Léta Páně 156II za fojta Martina Přerovského položil Vyskočil za grunt III f., ty vzal Václav 

Kozyvlasú. 

Léta Páně 1563 za fojta Jiříka Holého položil Vyskočil za grunt III f., ty vzal Václav Kozyvlasú. 

Fol. 152v1115 

Léta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položil Martin Vyskočil III f., ty vzal Václav 

Kozyvlasú. 

Kup Jana Chotěšovského od Valaského Duše 

<Léta Páně 1565 v pondělí po svatej Margétě1116 <prodal> a za fojta Václava Máčala prodal 

jest Martin Valaský grunt svúj na Čepkově Jankovi Chotěšovskému za I cc f., každý zlatý za 

XXX g. počítajíc, a zavdati má Janek VIII f. a potom v postní jarmark kroměřížský položiti má 

IIII f., a tak každý rok platiti má při každém jarmarku postním po IIII f. až do vyplnění vší tej 

sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Jan Kúdelka, Martin Čechú, Baša Kratinú.> 

Hned při odevzdávce položil Janek závdanku VIII f., z toho vzal Kozyvlasú Václav III f. a Filip 

písař s Jírú Kuželovým IIII f. a Valaský I f. 

Též odkázal Valaský Janovi, súkupovi svému, XVIIII f., aby to Janek vyrazil sobě v 

najposlednějších penězích, když prve jiným dlužníkom se vyplatí. 

Fol. 153r 

Na Čepkově 

Léta Páně 1565 za fojta Máčala odkázal jest Martin Valaský Filipovi Nožířovi a Jiříkovi 

Kuželovi XXV f. z příčiny tej, že slíbili za Valaského Tryznovi a Holému i nemajíce1117 čím 

platiti, odkázal jim na kruntě těch XXV f. a mají hned najprv jíti, když se Václavovi 

Kozyvlasovu vyplní suma, již na to vzali, na to V f. 

Tolikéž Martin Valaský odkázal Jírovi Kuželovu IX f. a těch VIIII f. Jíra odkázal Filipovi 

Nožířovi jednom, aby Filip sám platil Tryznovi a Holému tu sumu a ty mají také jíti, když se 

těch XXV f. vyplní. 

Tolikéž odkázal Martin Valaský poroučníkom nebožtíka Matouše Čepkova z Holomúce XXIII 

f. a ty mají jíti hned, když Filipovi Nožířovi suma se vyplní. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Janek za grunt IIII f., vzal Václav Kozyvlasú 

III f. a Filip Nožíř I f. 

                                                
1115 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1116 16. července 1565. 
1117 V originále jako namegicze. 



214 

 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil Janek za grunt IIII f., vzal Václav Kozyvlasú 

III f. a Filip Nožíř I f. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Janek za grunt IIII f., vzal Václav 

Kozivlasú III f. a Filip Nožíř I f. 

Fol. 153v1118 

<Kup Jana Sopúška od Janka Chotěšovského 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského prodal jest Janek Chotěšovský<ho> Janovi 

Sopúškovu grunt svúj na Čepkově za LXXXX f., každý zlatý XXX g. a groš VII d. počítajíc, a 

má roční peníze položiti v postní jarmark kroměřížský III f., a tak rok po roce má pokládati za 

ten grunt až do vyplnění vší sumy nahoře psaný. A při těchž penězích Janek má po I f. pokládati 

a to proto, neb z teho gruntu se IIII f. pokládalo. Rukojmie Kuba Rosypalú, Bartoněc, Vaněk 

Vrbú rukú společní a Prchlo švec avšak bez závdanku. 

Léta Páně 1569 za fojta Přerovského položil Janek I f., ten vzal Filip Nožíř.> 

Léta Páně 1572 v pátek před nedělí Letare1119 za fojta Mikuláše Střelcova obnovil jest Janek 

Chotěšovský rukojmé Filipovi Nožíři za XVI f. a hned na svatý Jiří najprv příští položiti má II 

f., neb je zaseděl, a potom při svatém Jiří1120 každý rok po I f. platiti má až do vyplnění těch 

XVI f. Rukojmie za to Václav Tvrda a Matěj Bílek rukú společní a nerozdílnú. 

Téhož roku při svatém Jiří vyplnil Janek [..]dle smlúvy II f., ty vzal Filip Nožíř. 

Fol. 154r 

Kup Jana Brumovského od Martina, Čechova bratra 

Léta Páně 1560 v středu před svatú Kateřinú1121 za fojta Vávry Bartošova prodal jest Martin, 

bratr Michala Čecha, grunt na Čepkově Janovi Brumovskému za LXXXVI f. a zavdati má Jan 

Martinovi X f. a má položiti Jan o Matce boží Nanebevzetí1122 IIII f., a tak rok po roku pokládati 

po IIII f. až do vyplnění sumy svrchu psané. Rukojmie Mikuláš Prchlo a Vašek z barevně, ti 

sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Jan závdanku X f., ty vzal Martin Čechú. 

Léta Páně 1561 při Matce boží Nanebevzetí po1123 za fojta Martina Přerovského položil Jan 

Brumovský za grunt1124 IIII f., vzal Martin II f. a Šrámek, bratr jeho II f. 

                                                
1118 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1119 14. března 1568. 
1120 23. dubna. 
1121 20. listopadu 1560. 
1122 15. srpna. 
1123 Písař pravděpodobně započal psaní slova položil, které však nakonec použil až dále ve větě. 
1124 V originále jako gru, slovo nedopsáno ani nezkráceno zkracovacím znaménkem. 



215 

 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Jan Brumovský IIII f., II f. vzal Šrámek a1125 

Martin, bratr jeho, II f. 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Jan Brumovský IIII f., II f. vzal Šrámek a II f. 

Martin, bratr jeho. 

Fol. 154v 

Kup Jelénkú od Brumovského 

Léta Páně 1563 ve štvrtek po Nanebevzetí Marie Panny1126 za fojta Martina Tryzny prodal jest 

Jan Brumovský grunt na Čepkově Vítkovi Mohelnickému za devadesáte zlatých a má zavdati 

Vítek Brumovskému X f. a přes rok při Matce boží Nanebevzetí1127 položiti má IIII f. a tak při 

každej Matce boží platiti má až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Václav 

Kozyvlasú, Martin Kozyvlasú a Mrna Hynek a Jan Vrba rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Vítek závdanku X f., ty vzal Brumovský. 

Téhož léta a za téhož fojta v pátek po svatém Lukášu1128 ty peníze, totiž XVI f., které jest prodal 

Jelénkovi Jan Brumovský za hotové III f., a ty jest odevzdal za volné a za svobodné ode všech 

přátel svých. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Jelének za grunt IIII f., z toho vzal Martin 

Čechú II f. a Šrámek II f. 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala položil Jelének 4 f., vzal Martin Čech II f. a Šrámek 

II f. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil jest Jelének za grunt IIII f., vzal Martin Čechú 

II f. a Šrámek II f. 

Léta Páně 1567 za fojta J. Fifora položil Jelének IIII f., ty vzal Martin Čechú. 

Fol. 155r 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Jelének za grunt IIII f., z toho vzal Martin 

Čechú II f. a Šrámková II f. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Jelének za grunt IIII f., z toho vzal Martin 

Čechú II f. a Šrámková II f. 

1570 za fojta Martina Přerovského položil Jelének IIII f., vzal Martin Čechú II f. a Šrámková 

II f. 

1571 za fojta Jana Zavadila položil Jelének za grunt IIII f., z toho vzal Martin Čechú II f. a 

                                                
1125 V originále došlo ke zdvojení slova a, tj. jako a a. 
1126 19. srpna 1563. 
1127 15. srpna. 
1128 22. října 1563. 



216 

 

Šrámková II f. 

1575 za fojta Jana Máčala položil Jelének za grunt II f., ty vzal Martin Čechú. 

1576 v pondělí před svatým Bartolomějem1129 za fojta Martina Tryzny položil Jelének II f., ty 

vzal Šrámek s sestrú svú a prvotně Jelének vyplnil témuž Šrámkovi IIII f., a tak Šrámkovi na 

tom podsedku nic nenáleží. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Jelének II f., ty vzal Martin Čechú. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Jelén[ek] za podsedek II f., ty vzal Martin Čechú. 

Fol. 155v 

Kup Jana Zámečníka 

Léta Páně 1581 v sobotu před svatým Jiřím1130, za fojta Filipa Máčalova prodal jest Martin 

Škorka a Jan Bobal podsedek pozústalý po nebožtíku Jelénkovi Janovi Zámečníkovu za 

LXXXX f., I f. XXX g., I g. VII d. Závdanku položiti má IIII f. a potomě rok po roce má 

pokládati II f. při Matce boží semenný až do vyplnění sumy svrchu psanej. Rukojmie Vašek 

Bartoňa, Martin Vakulú rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil Jan IIII f., z toho vzal Václav Kozivlasú II f., dáno na korál[?] I 

f., panského platu dáno XV g. 

Fol. 156r 

Kup Jiříka Rachtalova od rukojmí, kteří byli za nebožtíka Václava Pečenkova na 

Čepkově zejména Martina Kantora, Jana Jezbery a Filipa Nožíře. 

Léta Páně 1573 v středu před svatým Jiřím1131 s povolením urozeného pana Frydrycha 

Moškvice z Moškvic, ten čas ouředníka na Zlíně, za fojta Václava Kozyvlasa prodali sou 

rukojmové grunt na Čepkově pozústalý po nebožtíku Václavovi Pečenkovi Jiříkovi Rachtalovi 

za sumu III cc f., za I f. XXX g. a za I g. VII d. alb. počítajíc. S tou s všeckú rolí, tolikýž zahradú, 

kteráž leží pod Babú podle *(nebožtíka) Michala Čechova zahrady. Zavdati má týž Jiřík X f. 

<a potomě rok po roc>. A hned při svatém Martině1132 nejprv příštím má položiti V f. a potomě 

rok po roku při tomž časy má pokládati po V f. až do vyplnění tej sumy nahoře psanej.  

Ten den nahoře psaný při odevzdávce týž Jiřík položil závdanku X f., [t]y [je]st [v]zal Jiřík 

Holý na ten čas purkm[istr....] a takové peníze dány Zikmudovi [...........]. 

Fol. 156v1133 

<Rukojmé za Jiříka Rachtalova zejména tyto osoby dole psaný: Jánoš, bratr jeho, Šebesta 

                                                
1129 20. srpna 1576. 
1130 22. dubna 1581. 
1131 22. dubna 1573. 
1132 11. listopadu. 
1133 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek.. 



217 

 

Dryák, Vítek Bohatý, Macháň bednář, Daniel Pěkný, Jan Neužilú, Hynek Soukeník, Jiřík 

Hnátek a Jan Mačkal rukú společní a nerozdílnú slíbili sou. 

Léta Páně 1573 za fojta Václava Kozvlasova položil Jurka Rachtalú za grunt V f., ty vzal Martin 

Kantor a ty sou dány Zikmundovi Krejčímu. 

Léta Pán 1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Jurka Rachtalú V f., ty vzal Martin Kantor a ty 

sou dány Zikmundovi Krejčímu.> 

Zaplaceno, nic dluhu není. 

Fol. 157r1134 

Kup Havelkú od Vrbky 

<Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova v úterý před svatým Václavem1135 prodal jest Jan 

Vrbkú grunt na Čepkově Havelkovi za LXXXXVII f. a zavdati má Havelka Janovi IIII f. a o 

Matce boží Nanebevzetí má položiti Havelka roční peníze IIII f., a tak rok po roku platiti má 

po IIII f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie za to Pavlíček Opravilú, Macháň Šimon, 

hrnčíř Šefránek, Jan Brodský, Jan Sopúškú, Václavek, ti sú slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Havelka závdanku IIII f., ty vzal Jan Vrbkú. 

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského položil Havelka za grunt IIII f., ty sú dány 

starším.> 

<Kup Havla Kraje od starších 

Léta Páně 1563 v pátek po svatém Matěji1136 za fojta Jiříka Holého prodali sou starší grunt na 

Čepkově, který pozústal po nebožtíku Havelkovi, Krajovi za LXXXX f. a VII f., a o Matce boží 

Nanebevzetí položiti má závdanku IIII f. a potom rok po roku platiti má při Matce boží po III 

f. až do vyplnění tej sumy svrchu psané. Rukojmie Mikula, Žabka, Držčka, Plch a Pik[….].> 

Fol. 157v1137 

<Kup Dobiáše Prznilova od Havla Kraje 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny prodal jest Havel Kraj grunt na Čepkově Dobšovi 

Prznilovu za I cc VI f. a při odevzdávce položiti má Dobeš X f. a při Matce boží Nanebevzetí 

platiti má po III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to. Rukojmie Martin 

Prznil, Mikuláš Prznilú a Filip Prznilú a Filip písař rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Dobiáš VI f., ty vzal Kraj a IIII f. položiti má starším.  

Kup Jana Bílka od Dobše Prznilova 

                                                
1134 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1135 24. září 1560. 
1136 26. února 1563. 
1137 Text na této straně zneplatněn mřežováním. 



218 

 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova prodal jest Dobeš výš psaný grunt na Čepkově Janovi 

Bílkovi za LXXXXVII f., každý zlatý za XXX g. a na Matku boží semennú položil III f., ty sou 

vzali starší a IIII f. má vyplniti Dobšovi, vše v tým závdanku. Rukojmie za to Martin Suchánek 

a Jan Pískota.> 

Fol. 158r1138 

<Kup Marka Želichovského od purkmistra a od starších 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského při Matce boží semennej1139 kúpil jest Marek 

Želichovský podsedek na Čepkově od purkmistra Martina Tryzny a starších, tehdáž budoucích, 

za L f. a při Svíčkách1140 najprv příštích položiti má II f., a tak při tomž čase platiti má po II f. 

až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Mikuláš Zychala a Václav Rylo rukú 

společní a nerozdílnú. 

1569 za fojta Přerovského při Svíčkách položil Marek za podsedek II f., ty vzali starší.  

Léta sedmdesátého za fojta Martina Kantora prodal jest Marek chalupy Želichovský Matějovi 

z Sazovic za padesát f. a hned jest položil závdanku štyry zlaté, a z toho závdanku Marek položil 

II f., co byl zaseděl, a II f. závdanku vzal Marek, a tak má platiti Matěj po II f. najprv příščích 

při Svíčkách a tak rok po roku má [po]kládati po II f. do vyp[l]nění sumy. Rukoj[m]ie Bartoněc 

tkadle[c] a M[i]kuláš Tkadlec, Zychala ti slíbili rukú společní a nerozdílnú. A ty II f. vzali starší 

závdanku.> 

Fol. 158v1141 

<Kup Držštkú od Matěje z Sazovic 

Léta Páně 1570 v pondělí po Provodní neděli1142 a za fojta Martina Kantora prodal jest Matěj z 

Sazovic grunt svúj na Čepkově Martinovi Držčkovi za <X>LIIII f. a bez závdanku, než na 

Svíčky najprv položiti má II f. a potom přes rok III f. a opět přes rok III f. a potom, když dvakrát 

po III f. položí, bude míti platiti po II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za 

to Vaněk Pečenkú a Štefek slib1143 Jan Neužilú slíbili rukú společní.> 

Kup Beneše Prosygara od Janka Chotěšovského 

1573 v středu po svatém Vítě1144 s dovolením pana Frydrycha z Možkvic, úředníka na Zlíně, a 

za fojta Václava Kozyvlasa prodal jest Janek Chotěšovský grunt na Čepkově Benešovi 

Prozygarovi za LIIII f., každý zlatý 30 g., groš VII d. platiti má. A závdanku hned položiti má 

                                                
1138 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1139 8. září. 
1140 6. ledna. 
1141 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1142 6. března 1570. 
1143 Písař pravděpodobně začal psát slovo slíbili, které nedokončil a následně umístil dále ve větě. 
1144 17. června 1570. 



219 

 

II f. a potom přes rok den svatého Jana1145 položiti má II f., a tak každý rok platiti má při svatém 

Janě po II f. až do vyplnění tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Macek Stankú a Jan Neužilú. 

Hned při odevzdávce položil Beneš závdanku II f., ty vzal Václav Kozyvlasú. 

Fol. 159r 

I má Václav ještě na tom gruntě VII f. 

<Item Filip Nožíř1146 Jan Chotěšovský má na tom XLII f.> 

Item co jest měl Filip Nožíř na tom gruntě III f., ty jest prodal témuž súkupovi svrchu psanému 

za I f. a odevzdal za volné a za svobodné. 

Item téhož léta svrchu psaného a za téhož fojta, co jest měl Janek Chotěšovský na tom gruntě 

XLII f., ty jest prodal tomuž súkupovi Benešovi za hotových IX f. a ty jest Janek Benešovi 

odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i ode všech přátel svých. 

Fol. 159v (prázdné) 

Fol. 160r 

Kup Danielu od Václava Kudlatého, otce svého 

Léta Páně 1565 v pátek po svatém Stanislavovi1147 za fojta Vávry Bartošova prodal jest Václav 

Kudlatý grunt svúj na Čepkově Danielovi, synu svému, za I cc f. se všeckým náčiním, což jeho 

koli v domu svém má, krom toho vymínil sobě Vašek Kudlatý a jedny núže veliké a z lože šatú 

a púl lúky *(au)[?] a na to na všecko zavdati má Daniel otci svému VIII f. a od tohoto svatého 

Jana1148 příštího, dá-li Pán Búh, přes rok položiti má III f., a tak rok po roku platiti má po III f. 

až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Jan Neužilú, Jan Pípal, Martin 

Stodúlka, Jan Mačkal, Jiřík Hnátek, ti sú slíbili rukú1149 společní. 

Hned při odevzdávce položil Daniel závdanku VIII f., ty vzal Vašek Kudlatý, otec jeho. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Daniel za grunt III f., ty vzal Šolc z tý příčiny, 

žě jest Kudlatý, otec Danielu, byl odkázal Šolcovi na témž gruntě XXII f., neb mu byl dlužen 

za vlnu. 

Léta 1567 za fojta Jiříka Fifora těch peněz vostatek, totiž XIX f., což jest ještě pozústalo Šolcovi 

na tem gruntě, ty jest Šolc prodal témuž rychtáři [Ji]říkovi Fiforovi, jmenovitě za VII f. 

hotový[ch] a ty peníze mají jíti po III f. rok po roce Fif[orovi] 

Fol. 160v 

při svatém Janě až do vyplnění těch XIX f. A ty jest Šolc Jiříkovi Fiforovi odevzdal za volné a 

                                                
1145 27. prosince. 
1146 Slovo nedopsáno, ani nezkráceno, v originále jako noži. 
1147 11. května 1565. 
1148 27. prosince. 
1149 V originále jako Rouku. 



220 

 

za svobodné sám od sebe i ode všech svých přátel, s vúlí Kudlatého i jeho syna Daniele. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Daniel za grunt III f., ty vzal Fifor. 

Léta Páně 1569 za fojta Kantora položil Daniel Kudlatého za krunt III f., ty vzal Jiřík Fifor. 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila položil Daniel za grunt III f., ty vzal Jan Rožek. 

Fol. 161r1150  

<Kup Jana Horáka od Jana Šemš[ínka] 

Léta Páně 1566 s vúlí pana Melichara Zavadského, ouředníka toho času zlínského, prodal jest 

Jan Šemšínek grunt na Čepkově Janovi Horákovi, jmenovitě za III cc bez VI f., každej zlatej 

platíc XXX g. a groč VII d. A tak má Horák platiti tú sumu při každý neděli Provodní1151 po VI 

f. až do vyplnění jí. Rukojmie Vaněk Pečenkú, Lokej, Bláha, Chudý, Baša, Jan Jezberú, Matěj 

z Trávníku, Dobeš Sachtal, Vašek z barevně rukou společní a nerozdílnou slíbili. To se dálo za 

fojta Vaňka Máčala. 

Hned při odevzdávce položil jest Horák XXX f., ty vzal Šemšínek. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Jan Horák za grunt podle smlouvy VI f., ty jest 

vzal Šemšínek. 

Kup Vaška z barevně od Jana Horáka 

Léta Páně 1568 s vúlí Jeho Milosti pána pa[na] Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Ji[říka] 

Fifora prodal jest Horák grunt svúj Vaškovi z barevně na Čepkově jmenovitě za II cc LX[..]II 

f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VI[I d.]> 

Fol. 161v1152 

<[….........] platiti při každých Provodech1153 po VI f., počnouce hned při příštích Provodech, 

až do vyplnění tý vší sumy nahoře oznámený. Rukojmie Jan Plachý, Mikuláš Rachtal, Jan 

Neužilú, Mikuláš Chal, Mikuláš z Slušovic, Toman Pažera, Vaněk Pečenkú, ti slíbili rukou 

společní a nedílnou. 

Hned při odevzdávce položil Vašek XXIIII f., ty vzal Jan Horák. 

Léta Páně ut supra za fojta Martina Přerovského položil Vašek z barevně za grunt VI f., ty vzal 

Šemšínek. 

Léta nahoře psaného za téhož fojta Martina Přerovského skúpil jest Vašek z barevně ty peníze, 

kteréž sou měli na témž gruntě Šemšínek a Kohútek, totižto všecku sumy, kteráž jim 

přináležela, za hotových LXIII f., a ty sou jemu odevzdali za volné a za svobodné sami od sebe 

                                                
1150 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1151 Neděle po Velikonocích. 
1152 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1153 První neděle po Velikonocích. 



221 

 

i od přátel svých, a na ten grunt oni ani jiný žádný se nemá natahovati nic a již jest docela 

zaplatil.> 

Fol. 162r1154 

Kup Martina Sojova od rukojmí 

<Léta Páně 1565 za fojta1155 Vávry Bartošova v pátek před jarmarkem kroměřížským postním 

prodali sou rukojmie, kteří sou byli za Jana Brumovského rukojmím, Martinovi Sojovu za I cc 

XVI f., každý zlatý za XXX g. čtouc, a zavdati má Martin XX f. a potom o jarmarku 

kroměřížském postním položiti má V f., a tak každý rok platiti má po V [f.] až do vyplnění vší 

tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Jan Tichý, Vašek z barev[ně], Jan Jabl[é]čko, Martin 

Hlaďák, ti sú slíbili r[u]kú společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Martin Soj[e] závdanku XX [f.], ty vzali Tryzna IX f. a X [g.] a 

Vašek z barevně VIII f. bez X g. a starší III f. 

I má na tom Vašek z barevně ješt[ě v]zíti III f. X g. 

A když Vašek vezme, má bráti Jan Ti[chý] s Hlaďákem XXVIIII f. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava [Máča]la položil Martin Sojú za grunt V f., vzali III f. […..] a 

Vašek Tichých II [f.].> 

Fol. 162v1156 

<[F]rejmar[k] Dobšú s Martinem Sojovým 

Léta Páně 1566 frejmarčil jest Martin Sojú s Dobšem na grunt na ten, kterýž jest koupil Martin 

od rukojmí za Jana Brumovského, na ten zpúsob, aby Dobeš vyplnil sumu, kteráž se za ten 

grunt plniti měla, jmenovitě LXXXXI f. Hned při příštím postním jarmarku kroměřížským má 

Dobeš položiti V f. a potom rok po roce má platiti po pěti zlatých až do vyplnění tý ut supra 

sumy. Za jeden zlatý XXX g. a za groš VII d. čtouce. Rukojmie Hlaďák, Prchlo švec, Koláček, 

Mikuláš Škřinkú, Macháň, Kraj slíbili rukou společní a nerozdílnou. 

To se dálo za fojta Václava Máčala.> 

Kup Jana Nožíře, syna Albrechtova z Místka 

[L]éta Páně 1569 za fojta Martina Kantora prodali sou rukojmové Mikuláš Škřinkú a Prchlo 

švec etc. Janovi Albrechtovu z Místka grunt, který jest pozústal po neboštíku Dobiášovi 

súkeníku, grunt za LXXXI [f.], každý zlatý XXX g. a kroš VII d. [pl]atiti má a závdanku hned 

při ode- 

Fol. 163r 

                                                
1154 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1155 V originále slovo nedopsáno, tj. jako ffoyt. 
1156 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



222 

 

vzdávce položil Jan Albrecht[ú závdan]ku V f., ty vzali starší III f. a [Ti]chý I f. a Vašíček I f. 

a potom při jarmarku kroměřížském postním plati[ti] má po V f. až do vyplně[ní]. Rukojmie 

Filip Šidlař, Mikuláš Škřinkú, Vaněk Mokrý, Jan Šemšín, Vavřinec Nožíř, Uzberú ti slíbili rukú 

společní a nerozdílnú. 

1571 za fojta Jana Zavadila položil Jan Nožíř za podsedek II f., ty vzal Jan Tichý.  

1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Nožíř za podsedek II f., ty vzal Jan Tichý. 

1573 za fojta Václava Kozyvlasa položil Nožíř II f., ty vzal Jan Tichý. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Nožíř II f., ty vzal Jan Tichý. 

1575 za fojta Jana Máčala položil Nožíř II [f.], ty vzal Jan Tichý. 

1576 za fojta Martina Tryzny položil Nožíř I f., ty vzala Dorota Pečenk[ová] 

Léta Páně 1578 ve štvrtek před ne[dělí] 

Fol. 163v 

[slo]ve Oculi1157 za fojta Matěje Bílka, jakož jest Jan Nožíř na tom podsedku některý zlatý měl 

zaplaceného, to jest Janovi Tichému dobrovolně i ten podsedek zase pustil, a tak Janovi 

Nožířovi na tem podsedku nic nenáleží, neb jest Janovi Tichýmu za volné a svobodné sám od 

sebe i ode všech přátel svých odevzdal. 

Fol. 164r1158 

Kup Danielu od Marka na chmelnici 

<Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského při svatém Janě1159 prodal jest Marek podsedek 

na chmelnici Danielovi Chromému za LXX f. a VI f. a zavdati má Daniel Markovi XIIII f. a o 

kroměřížském jarmarku postním najprv příští položiti má III f., a tak rok po roku při tom 

jarmarku kroměřížském postním platiti má až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej.  

Rukojmie za to Jan Knápek, Vaněk Šilhavý a Martin Krotuše rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Daniel závdanku XIIII f., ty vzal Marek.> 

Fol. 164v1160 

<Kup Dobše Prznilova od Daniele na chmelnici 

Léta Páně 1563 v pátek po svatej Trojici1161 za fojta Martina Tryzny prodal jest Daniel podsedek 

na chmelnici Dobiášovi, synu Prznilovu, za LXXX f. a zavdati má Dobeš XIIII f. a o jarmarku 

kroměřížském postním položiti má IIII f., a tak do šesti let pořád zběhlých platiti má po IIII f. 

až Danielových VI f. výde a potom při tom čase po roce platiti má po III f. až do vyplnění vší 

                                                
1157 27. února 1578. 
1158 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1159 27. prosince 1561. 
1160 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1161 11. června 1563. 



223 

 

tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Martin Homole a Martin Prznil a Mikuláš Nevrklo a 

Filip Neřád, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Dobiáš závdanku XIIII f., ty vzal Daniel. 

Kup Dobše Prznilova od Havla Kraje 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny prodal jest Havel Kraj grunt na Čepkově Dobiášovi 

Prznilovi za> 

Fol. 165r 

Kup Vaňka Jakúbkova od bratří a sester 

Léta Páně 1563 v úterý po svatém Stanislavu1162 za fojta Martina Tryzny prodali sou sirotci 

pozústalí po nebožtíku Jakúbkovi <pozústalí> grunt Václavovi, bratru svému, za II cc f. s těmi 

všemi užitky, kteréž k tomu gruntu náležejí, i s tím náčiním, kteréž k tomu přináleží, krom má 

vydati z toho statku Kateřině, sestře svej, z lože šatú a troje včely a krávu a Janovi, bratru svému, 

jednu krávu a ten grunt platiti má Václav při Matce boží semennej1163 po IIII f. až do vyplnění 

vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie Pavlík, Petr Chalupú, Matěj Sračka a Šemšín a Kraj a 

Martin Pikhart a Jan, bratr jeho, ti sú slíbili rukú společní. 

Léta Páně 1564 při Matce boží za fojta Vávry Bartošova položil Václav, syn Jakúbkú, podle 

smlúvy IIII f., II f. vzali jsú sirotám Hladišovým a <I>II f. sirotám Jakúbkovým.  

Léta Páně 156<4>5 za fojta Vávry Bartošova položil <Jelének> IIII. 

1579 v pátek po Rozeslání apoštolúv1164 učiněn počet s Vaňkem Jakúbkovým podle let, a tak 

ještě zústává za ten grunt sirotám Hladišovým a Jakúbkovým XXXVII f. XXIIII g., počnúc 

Fol. 165v 

na den Narození Panny Marie nejprv příští má položiti IIII f. a potomě rok po roce má pokládati 

při tom časy po IIII f. až do vyplnění XXXVII f. XXIIII g. 

Fol. 166r 

Na Čepkově 

Kup Jana Vrby od Brodského 

Léta Páně 1561 při Všech svatých1165 za purkmistra Martina Tryzny a za fojta Martina 

Přerovského prodal jest Jan Brodský grunt svúj na Čepkově Janovi Vrbkovu za LXXXVI f. a 

zavdati má Jan Vrba VII f. a na svatý Lukáš1166 najprv příští položiti má III f., a tak rok po roku 

pokládati má po III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Vaněk Pečenkú, 

                                                
1162 11. května 1563. 
1163 8. září. 
1164 17. července 1579. 
1165 1. listopadu 1561. 
1166 18. října. 



224 

 

Jan Šemšín, Jan Pípal, Martin Držka rukú společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Vrba závdanku VII f., ty vzal Jan Brodský. 

Téhož léta a za téhož fojta připověděl se Matěj Dolák z Příluka na statek Jana Brodského o dluh 

spravedlivý XIIII f., když se Kolinovi XX<….> f. vyplní, tehdy bude moci svobodně k tomu 

statku Brodského Matěj Dolák svobodně1167 sáhnúti beze vší překážky, neb jest první přípověď. 

Léta Páně 1562 za fojta Martina Přerovského položil <Brodský> Vrbatý za grunt III f., ty vzal 

[..]len na [.........]. 

Léta Páně 1562 učiněna jest smlúva z rozkazu Jeho Milosti pána i tolikéž pana úředník[a] 

Melichara Katlovského za purkmistra Martina Tryzny a za starších Martina Kantora a tak 

jiných. A to takov[á], což jest Jan Brodský dlžen Kyčkovi 39 f., ty má bráti Martin Kyčka po 

dvú zlatých při svatým Lukáši. A ko[...] po jednom f. až do vyplnění tej sumy svrchu psa[nej], 

z toho kruntu, na kterém byl. 

Fol. 166v 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Vrbka za chalupy III f., tu vzal Kyčka II f. a Kolin 

I f. 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Jan Vrbků za grunt II f., III f. vzal Kyčka a I f. 

vzal Kolin. 

Léta, jak se svrchu píše, položil Jan Vrbka za roli podle smlúvy, kterúž s Brodským měl, 

Hoňkovi II f., to si potom má vyraziti Brodskej na penězích, když pújdú jim peníze.  

Léta Páně 1564 za fojta Vávra Bartošova položil Jan Vrbků za grunt III f., z toho vzal Kyčka II 

f. a I f. Kolin. 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala položil Jan Vrbú III f., z toho vzal Kyčka II f. a sirotci 

Kolinovi I f. 

Léta Páně 1576 za rychtáře Martina Tryzny kúpil jest Vaněk Vrbú ten dluh, který byl dlužen 

otec jeho do Holomúce Pavlovi Kropáčovu, za tři zlaté na tom gruntě, jak k[…]al Jan Vrba, 

otec jeho, ty ma[……….], když jim dlužníci vyberú. 

A tak na tomto domu má Jan Vrba XXXVII f. 

Fol. 167r 

Na Čepkově 

Kup Jana Klobúckého od Daniele 

Léta Páně 1563 ten štvrtek po svatém Bartolomí1168 za fojta Martina Tryzny prodal jest Daniel 

chalupy na chmelnici Janovi Klobúckému za 88 f. a zavdati má 14 f. A o jarmarku 

                                                
1167 Slovem swobodnie bylo písařem přepsáno původní slovo, které tak bylo znečitelněno. 
1168 26. srpna 1563. 



225 

 

kroměřížském postním položiti má 4 f., a tak klásti má až Danielovi peníze vyjdú, co má na 

těch chalupách. 

A potom platiti má při tom časy po 3 f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za 

to Martin Hlaďák, Vašek Tichých, Jan Jabléčko, ti sú slíbili rukú společní a nerozdílnú.  

A hned při odevzdávce položil Jan Danielovi 14 f., ty vzal Daniel. 

Léta Páně 1564 při jarmarku kroměřížském postním za fojta Martina Tryzny položil Jan 

Brumovský IIII f., vzal Kyčka II f. a Daniel I f. a Pípal I f. 

Téhož léta, jak se svrchu píše, za fojta Vávry Bartošova, co jest Daniel Chromý na tom 

podsedku, na kterém jest Jan Brumovský měl, XVII f., ty jest prodal Daniel Janovi 

Brumovskému a odevzdal za volné a za svobodné od ženy i ode všech přátel svých. A Jan 

Brumovský jemu zaplatil zúplna a dal jemu Brumovský za těch XVII f. VI f. bez I ortu. 

Fol. 167v 

Přípověď Vaňka Pečenkova 

Léta Páně 1561 před svatým Jakubem1169 za fojta Martina Přerovského připověděl se Vaněk 

Pečenkú na statek Jana Brodského o VIII f. a o dva postavy sukna, a jakž Kolinova a Jabléčkova 

suma vyjde, tak aby Vaněk bral, až Dolákovi se dole zapsalo, že by měl bráti po Kolinovi, to 

se učinilo z příčiny tej, že jest byl fojt pozapomenul dáti prv zapsati Vaňkovy přípovědi.  

Fol. 168r (prázdné) 

Fol. 168v 

[Kup pe]něz Vaška z barevně od Jana Klobouckého na tom gruntě, jako jest Dobeš na 

něm a na Chmelnici 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala prodal jest Jan Kloboučský peníze, kteréž měl na tom 

gruntě, totiž na Chmelnici jako jest na něm Dobeš, Václavovi z barevně jmenovitě XVII f. a V 

g., za hotovú sumu V f. a ty jest Jan Václavovi odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i 

ode všech přátel svých. 

Téhož léta ut supra [15]67 za téhož fojta prodal jest Martin Hlaďák svou polovici, kterouž jest 

měl s Janem Tichým na tom gruntě, totiž XIII f. XXVIII g., Vaškovi z barevně za hotovou sumu 

za IIIII f. A ty jest Hlaďák odevzdal Vaškovi za volné a za svobodné sám od sebe i ode všech 

svých přátel. 

1573 ve středu po svatém Matúši1170 za fojta Václava Kozyvlasa, jakož jest měla Barbora po 

nebožtíku Václavovi, manželu svém, peníze sobě náležející, koupené *([…………]), ty jest 

Janovi Tichýmu za volné a svobodné odevzdala. A tak Barbora na tom gruntě nic nemá nyní i 

                                                
1169 Před 25. červencem 1561. 
1170 23. září 1573. 



226 

 

na časy budúcí a nemá se nač natahovati. 

Fol. 169r (prázdné) 

Fol. 169v 

Kup Bartoncú od lazebníka 

Léta Páně 1562 den svatého Jiří1171 za fojta Martina Přerovského z vúle Jeho Milosti pána, 

tolikéž pana Mylichara Katlovského, úředníka na Zlíně, prodal jest Bartoš lazebník, světnici 

dolní, kteráž jest při tej lázni, a přidal mu k tomu kus rolí nad Baňákovú nivú za XL f. a zavdati 

má Bartoněc IIII f. a od tohoto svatého Jiří přes rok položiti má III f., a tak rok po roku platiti 

má po III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. 

Rukojmie Jan Knápek, Fifor, Stolař Jíra, ti slíbili rukú společní. 

A to jest jemu Jeho Milost pán pustil za púl domu, jakž jiní poludomníci v městě mají v těch 

svobodách a užitcích. Bartoš lazebník též rukojmie. 

Ty IIII f. svrchu psané Bartoněc položil závdavek, ty vzal lazebník. 

Téhož léta prodal lazebník, totiž Bartoš, XXXVI f. na Bartonci Dolákovi Matějovi z Příluka za 

dva koně a za I f. hotový, ty jemu odevzdal fojt s vúlí pana úředníka. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala prodal jest Bartoněc peníze, kteréž jest měl na tom 

domě vedle lázní, Dolákovi z Příluka, jmenovitě II cc f.bez VI f., za sumu XL a ta IIIII f. za 

hotový, ty jest jemu odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i ode všech svých přátel. 

Fol. 170r 

1589 za Jiříka Bílkova, rychtáře, položil Pavel Opravilú II f., ty vzala Eva Agustinčin[a]. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Pavel Opravilú za podsedek II f., ty vzala Eva 

Agustýn[ka]. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Pavel Opravil II f., ty vzala Agustýnka.  

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Pavel Oprav[il] za podsedek II f., ty vzala Eva 

Agustýnka. 

Kup Jana Cibulky podsedku od Pavla Opravilova 

Léta Páně 1594 ve štvrtek po neděli Devítníku1172 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka 

Bílkova koupil jest Jan Cibulka podsedek Pavla Opravila za sumu I cc f., za I f. 30 g. a za I g. 

7 d. počítajíc. Bez závdanku. Než při nejprv příštích Svíčkách1173 položiti má I f., a tak rok po 

roce při témž časy pokládati má po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Jiřík 

Strach, Václav Kostelecký rukú společní a nerozdílnú. 

                                                
1171 23. dubna 1562. 
1172 10. února 1594. 
1173 6. ledna 1595. 



227 

 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Cibulka za podsedek I f., ty jsú <za rychtáře> dány 

Evě. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Cibulka za podsedek I f., ty sú za rychtář[e] dány 

sú Evě Augustýnčině. 

Fol. 170v 

Kup Jana Škorky podsedku od Jana Cibulky 

Léta Páně 1596 při svatým Janě1174 a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Jan Škorkú podsedek 

od Jana Cibulky za sumu I cc f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má II f. 

a rok po roce při Svíčkách1175 pokládati má po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie 

Martin Škorka. 

Hned při odevzdávce položil závdanku II f., ty vzal Jan Cibulka, a co jest, totiž XV g., měl 

zaplaceného, ty jemu pustil. 

1597 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Škorkú I f., ty jest za rychtářom, ty jest vzala 

Agustýnka. 

Fol. 171r 

Kup Pavla, syna fojta prštěnského, podsedku od Jana Škorkova 

Léta Páně 1597 při středopostí1176 s dovolením pana Jakuba Zaluskovskýho z Zaluskova, ty 

časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Jiříka Bílkova kúpil jest Pavel podsedek od Jana 

Škorkova za sumu I cc II f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má 3 f. a při 

najprv příštích Svíčkách položiti má I f., a tak rok po roce při každých Svíčkách pokládati má 

po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Daniel Dúbrava, Adam Jurčú rukú 

společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Pavel závdanku V <III> f., ty vzal Jan Škoráček. 

Fol. 171v 

Kup Matúše Pekaře podsedku od Pavla Pršt[ěns]kého 

Léta Páně 1598 v pátek před nedělí Cantate1177 s dovolením pana Petra Polesného, ty časy 

ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Mikuláše Martoškova kúpil jest Matúš Pekař podsedek od 

Pavla Prštěnského za I cc II f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. 

Závdanku položiti má II f. a rok po roce při Svíčkách1178 pokládati má po I f. až do vyplnění 

sumy nahoře psanej. Rukojmie Martin Souček, Pavel Klobúčník slíbili rukú společní a 

                                                
1174 27. prosince 1596. 
1175 6. ledna. 
1176 13. března 1597. 
1177 17. dubna 1598. 
1178 6. ledna. 



228 

 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Matúš XV g., ty vzal Pavel Prštěnský a I f. má položiti. 

A co měl zaplaceného IIII f., ty jemu pustil. 

Fol. 172r 

Kup Kuby Drobilova podsedek pozústalý po nebožtíku Lučným 

Léta Páně 1580 v pondělí před svatým Ondřejem1179 za fojta Mikuláše Střelce prodán podsedek 

Kubovi Drobilovi za II cc f., za I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku položiti má při svaté 

Lucii1180 VIII f. a potomě rok po roce má pokládati na den Nanebevzetí Panny Marie1181 po III 

f. až do vyplnění sumy nahoře psané. 

Rukojmie Pavel Baša, Martin Jedovský, Dobeš Drobil, Klofát slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Z toho závdanku do Holešova dáno židovi za kúže VI f. a do cechu ševcovskýho dáno II f. 

1582 za rychtáře Jana Máčalíka položil Kuba dvoje peníze, totiž VI f., ty vzali starší do truhly 

obecní. 

Ty sú dány za purkmistra Filipa Máčala [15]89 Evě Augustýnčině. 

1582 v pondělí před svatým Martinem1182 za rychtáře Jana Máčalíka Martin, bratr vlastní, 

natahujíce se [na] nějakou spravedlnost nebožtíka Lučnýho, učinil je[..] na místě všech přátel 

svých bez žádného přinucení smlúvu dobrovolnú, a tak jemu za to všeckn[o] dáno I f. a jemu 

již po témž nebožtíku […..] jeho nic náležitého není. 

Fol. 172v 

Kup Pavla Opravila od Kuby Drobilova 

Léta Páně 1583 v sobotu po svatém Martině1183 za rychtáře Jiříka Holýho prodal jest podsedek 

svúj Kuba Drobilú Pavlovi Opravilovi za sumu I cc f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. 

Závdanku má položiti V f. a potomě rok po roce má pokládati na den Nanebevzetí Panny 

Marie1184 po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmé Jan Meška[?], Martin Kozyvlas, 

Čechú Holý slíbili rukú společní, nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Pavel Opravilú závdanku V f., ty vzal Kuba Drobilú. 

Ten den a téhož léta, jakož jest Kuba Drobilú na tom podsedku měl zaplaceného jmenovitě 

XIIII f., ty jest Kuba pánom starším prodal, za kteréž dáno jemu hotových peněz II f., a takové 

peníze za volní a svobodné odevzdal, a tak na tom podsedku Kubovi nic nenáleží. 

                                                
1179 28. listopadu 1580. 
1180 13. prosince 1580. 
1181 15. srpna. 
1182 5. listopadu 1582. 
1183 16. listopadu 1583. 
1184 15. srpna. 



229 

 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Pavel Opravilú za podsedek II f., ty vzal Jan, syn 

Sadleje, na místě mateře svej, jménem Evy Augustýnčiny. 

[15]85 za Jana Prznilova, rychtáře zlínského, položil Pavel Opravilú za podsedek II f., ty vzal 

Jan Sadlejú na místě mateře svej. 

[1]586 za rychtáře Jiříka Fifora položil Pavel Opravilú II f., ty vzal Jan ut supra. 

[…. z]a rychtáře Jiříka Bílkova položil Pavel Opravil [za] podsedek IIII f., ty vzala <Jan Sadlejú 

na místě matky sv> Eva Agutýnčina. 

Fol. 173r 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Bartoněc 3 f., ty vzal Dolák. 

Kup Krajúv od Bartonce 

Léta Páně LXVI den ten před svatým Františkem1185 prodal Bartoněc púl domu za purkmistra 

Martina Kantora a fojta Václava Máčala s povolením Jeho Milosti páně i úředníka pana 

Melichara Zavadskýho, na ten čas úředníka, Havlovi Krajovi za II cc f. Závdanku dal 

Bartoncovi VI f. Platiti má při svatém Jiří1186 počna hned od příštího VI f., rok po roku do 

vyplnění vší sumy. Rukojmie Vichtáček kovář, Macháň bednář, Matěj Žabka, Dobeš Prznilú, 

Mikuláš Škřinkúv, Martin Chudý, Jan Bílek rukú společní a nerozdílnú. 

Fol. 173v1187 

<Léta Páně LVIII za fojta Matěje Soje prodal jest Tatar chalupy na Čepkově Janovi Pípalovi za 

L f. bez dvú, po XXX g. za zlatý čtúc. A Jan již vyplnil na tú sumu XXV f. a kúpil jest zasej 

Jan od Poláška a od Martina XIIII f. za IIII f. za hotové a ještě Jan pozústává Tatarovi XIII f., 

ty jemu má platit po púldruhém1188 zlatém při postním jarmarku při kroměřížském. Rukojmie 

Prchlo švec, Okřešek a vymiňuje1189 sobě Tatar, aby byl do smrti vy[….] a nemá ho z komory 

vyháňat. 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora, které jest měl peníze Matěj Tatar na tom gruntě, na 

kterém jest Jan Pípú, ty jest prodal témuž Janovi Pípalovi, i tu sumu všecku, kterúž jest měl, 

Matěj Tatar za volné a za svobodné a již se nemá na to více žádný natahovati a za to jest jemu 

dal Jan Pípal III f. hotové.> 

Fol. 174r 

Kup Mikuláše Mrně od Matěje Drahotušského 

                                                
1185 Není jasné, o kterého svatého Františka se jedná. Datace tedy může být 1. dubna 1566 (sv. František de Paula), 

či 3. října 1566 (sv. František z Assisi). 
1186 23. dubna. 
1187 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1188 V originále jako pudruhem. 
1189 V originále jako wyminije. 



230 

 

Léta Páně 1565 v středu před slavnú památkú Vstoupení Pána Krista do nebe1190 kúpil jest 

Mikuláš Mrně grunt na Čepkově od Matěje Drahotušského za I cc XXX f., každý zlatý za XXX 

g. počítajíc. A zavdati má Mikuláš XII f. a na svatý Bartolomí1191 najprv příští položiti má Mrňa 

II f. a potom přes rok při svatém Bartolomí položiti má V f. a tak každý rok platiti má Mikuláš 

Mrně po V f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Jan Jabléčko, Kratinú 

Baša, Jan Šemšín, Vaněk Utratilú, Jan Vrbka, Jan Sopúšek, ti sou slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš Mrňa závdanku XII f., ty vzal Matěj Drahotušský.  

Léta Páně 1565 položil Mikuláš Mrně za grunt II f., ty vzala Jezberka za Máčala. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máč[ala] položil Mikuláš Mrňa za grunt V f., [..] vzala 

Jezberka. 

Fol. 174v 

Kup Jana Malého Dryákova od Mikuláše Mrně 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura z Tetova etc. a na Zlíně a za fojta 

Jiříka Fifora prodal jest Mikuláš Mrně grunt svúj na Čepkově Janovi Malému Dryákovu 

jmenovitě za I cc a za XXX f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. A má při příštím 

svatém Bartoloměji1192 položiti Malej IIII f. a Mrňa má k těm IIII f. přikládati každý rok I f. 

dotud, dokudž se Jezberce její suma nevyplní. A když se její suma vyplní, tehdy vostatek již 

zústane na Mikuláše Mrňu. A tak rok po roce má pokládati po tý sumě ut supra, až ji vyplní. 

Rukojmie Tomáš Kvasnička, Matěj Sračka, Martin Stolař, Jan Žid, ti slíbili rukou společní a 

nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Malej Dryákú V f., ty vzal Mikuláš Mrňa. 

Léta 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Malý roč[ní] peníze IIII f., ty vzal Jan Jezberú. 

Léta 1568 za fojta Martina Přerovského položil Malý Dryákú IIII f., ty vzala Jezberka. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Malý za grunt IIII f., ty vzala Jezb[erka]. 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavad[i]la položil Malý IIII f., ty vzala Jezberka. 

[….] co jest měl ještě Matěj Drahotušský IIII [f.] na tom gruntě, na kterém jest Malý Dryákú, 

to jest prodal témuž Dryákovi za hotovú sumu za X […....] Drahotušský odevzdal za volné a za 

svo[bodné] sám od sebe i ode [v]šech přátel svých. 

Fol. 175r 

Kup Mikuláše Kuláška [pod]sedku od panú starších 

                                                
1190 30. května 1565. 
1191 24. sprna 1565. 
1192 V originále jako Bartomiegi; 24. sprna. 



231 

 

Léta Páně 1600 v sobotu po památce Nanebevstoupení Pána Krista1193 za rychtáře Jiříka 

Bílkova koupil jest Mikuláš Kulášek podsedek od pánú starších za sumu I cc II f., za I f. 30 g. 

Bez závdanku, než při příštích Svíčkách1194 položiti má I f., a tak rok po roce při každých 

Svíčkách pokládati má po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Turečěk a Škorkú 

slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Kup Martina Vojktova podsedku u lávek 

Léta Páně 1602 v sobotu den svatého Bartoloměje1195 za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest 

Martin výš psaný podsedek od purkmistra a starších, pustý, za sumu LXX f. Bez závdanku, než 

rok po roce při svatém Bartoloměji pokládati má po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Tomáš Kvasnička a Jakub Tučěk slíbili rukou společní a nerozdílnou. 

Fol. 175v 

Kup Kuby Klobúčníka podsedku od Danka Zelíka 

Léta Páně 1609 v pátek po svatém Martině1196 za rychtáře Jiříka Bílkova kúpil jest Jakub 

Klobúčník podsedek od Danka Zelíka za sumu LXX f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. 

Závdanku položiti má III f. 71/2 g. a rok po roce při Svíčkách1197 pokládati má po I f. až do 

vyplnění sumy nahoře psaný. Rukojmie. 

Hned při odevzdávce položil Jakub Klobúčník závdanku III f. VIII g., ty přijal Zelík a co měl 

zaplaceného, to jemu pustil. 

1609 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Klobúčník I f., ty přijali starší. 

1610 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Klobúčník I f., ty přijali starší. 

1611 za rychtáře Jana Tichých položil Jakub Klobúčník za podsedek I f., ty přijali starší. 

[1]612 za rychtáře Jana Tichých položil Jakub Klobúčník za podsedek I f., ty přijali starší. 

Fol. 176r 

1613 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Jakub Klobúčník za podsedek I f., ty vzali starší. 

1614 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Jakub Klobúčník za podsedek I f., ty vzali starší. 

Fol. 176v (prázdné) 

Fol. 177r 

Kup Vaňka Švagerky od Jana Sopouškova 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala koupil jest Vaněk Švagerka grunt na Čepkově od Jana 

Sopouška za LXX a za V f. Hned při odevzdávce položil jest VI f. závdanku, ty jest vzal Jan 

                                                
1193 13. května 1600. 
1194 6. ledna 1601. 
1195 24. srpna 1602. 
1196 13. listopadu 1609. 
1197 6. ledna. 



232 

 

Sopouškú. A má platiti při každým jarmarku brodským, kterejž bejvá v pondělí po Vstoupení 

Krist[o]vu na nebe,1198 po III f. až do vyplnění tý vší sumy ut supra. Za to rukojmie Vaněk 

Pečenkú, Jabléčko, Mikuláš Škřink[ú], Jan Tichý, Mendíček rukou nerozdílno[u] sou slíbili.  

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčal[a] prodal jest Jan Sopouškú peníze na tom domu, na 

kterémž jest Švagerka, Evě Augustýnčin[ě] mimo všecku sumu, což jest pozústalo dluhú a 

přípovědí, jmenovitě XXX [.], za XII f., to jest ona koupila sobě i dět[em] svým, ty jest jí Jan 

Sopouškú odevzdal [za] volné a za svobodné. 

Fol. 177v 

Léta 1567 za fojta Fifora položil Švagerka III f., ty vzal Vaněk Hlobil.  

Léta 1568 za fojta Martina Přerovského položil Švagerka III f., ty vzal Hlobil.  

Léta Páně 1569 za fojta Kantora položil Švagerka za grunt III f., ty vzali starší sirotám 

Pečenkovým. 

Nebožtík Jan Tichý, budúc rukojmie za nebožtíka Švagerku, položil Evě Augustýnčině v Brodě 

Uherským o jarmarce za ten podsedek VIIII f. 

Fol. 178r 

Na Čepk[ově] 

Kup Jana Neužilova od otce svého 

Léta Páně 156[.] v outerý po neděli čtvrté postní s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura z 

Tetova a na Zlíně a za fojta Martina Přerovského p[ro]dal jest Filip Neužilú grunt svúj na 

Čepkově synu svému jmenovitě za IIII cc f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. I má 

Jan otci svému při každých Třech králích1199 roční peníze pokládati po VIII f. až do smrti jeho, 

a když Pán Búh povolá otce jeho skrze prostředek smrti, tehdy Jan nebude pokládati než po VI 

f. a dvú zlat[ých] bude sobě srážeti na svúj díl, však má se zapisovati do knih vždycky roční 

peníze po VIII [f.] až do vyplnění sumy nahoře psaný. Rukojmie Vaněk Pečenkú, Jan Jabléčko, 

Vítek Jelének, Vaněk <Kožkú> z barevně, Malý Dryákú, Václav Kozyvlasú, ti slíbil[i] rukou 

společní a nedílnou. Matěj Bílek, Mar[tin] Stodúlka, Hlaďák. 

Hned při odevzdávce položil Jan X f., ty vzal otec jeh[o]. 

Léta ut supra za fojta Martina Přerovského položil Jan za grunt VIII <X> f., ty vzal otec jeho. 

Léta Páně 1570 v pondělí po Třech králích1200 za fojta Martina Kantora stala se smlúva 

dobrovolná m[ezi] Filipem Neužilú strany jednej a [mezi] Jakubem Šolcem strany druhé, a to 

[ta]ková, co jest měl bráti Filip [Neu]žila z toho gruntu, na kterým j[est] 

                                                
1198 Vždy v pondělí po neděli Exaudi. 
1199 6. ledna 
1200 9. ledna 1570. 



233 

 

Fol. 178v 

syn jeho, po VIII f., i pustil jest Filip Neužila Jakubovi Šolcovi, aby bral při každých 

Svíčkách1201 po VI f. až do vyplnění padesáti zlatých bez I f. pod tím rukojemstvím, kteří sú za 

grunt. 

1570 za fojta Martina Kantora při přítomnosti purkmistra Matěje Soje a Martina Tryzny a kněze 

Jiříka, co jest byl <položil> dlužen Jan Neužilú Lukáškovi Kráječi do Brodu XXX f., i učinili 

sú smlúvu mezi sebú takovú, že když výde Jakubovi Šolcovi L f. bez I f., tehdy hned pújde 

Lukáškovi XXXII f. po VI f. až do vyplnění. 

A na to vzal šaty ložné ve III f. 

Tolikéž učinili sou smlúvu Filip Neužila s Janem, synem svým, a to tako[vú], co jest měl bráti 

Filip Neužila za grunt I cc f. z předních peněz, ty jest pustil Janovi, synu svému, aby dluhy 

platil, a když se těch sto zlatých vyplatí, dá-li Pán Búh delší [syt?] Filipovi na světě, i bude zas 

bráti po VI f. beze vší překážky. 

1569 za fojta Martina Přerovského položil Jan Neužilú za grunt VIII f., ty vzal Filip Neužila.  

[1]570 položil Jan Neužilú za grunt VIII f., [z] toho vzal Šolc VI f. a Neužila II f. 

[….] za fojta Mikuláše Střelce položil Jan Neužilú [za] grunt VI f., ty vzal Šolc. 

Fol.179r 

1576 v pondělí před svatým Bartolomějem1202 Dorota Neužilka položila jest za fojta Martina 

Tryzny za grunt VI f., ty peníze vzal Martin Šolc a takové peníze byly zadrženy, neb jich měla 

položiti léta 1575 za fojta Jana Máčalíka. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Jan Hedbávn[ý] za grunt VI f., ty vzal Martin Šolc.  

Kup Jana Bobale od Jana Hedbávnýho 

Léta Páně 1578 v středu den svatého Jana Burjana1203 za fojta Jiříka Fifora prodal jest Jan 

Hedbávný Janovi Bobalovi podsedek svúj za II cc LXX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. 

Závdanku Bobal položil XX f. a potomě rok po roce při S[víč]kách1204 má pokládati po VI f. až 

do vyplnění su[my] nahoře psané. Rukojmie za Jana Bobale Dobeš, Jiřík Holý Čechú, Jan 

Šrámek, Jura Rachtalú, Já[noš] Rachtalú, Jan Zmrzlý slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Bobal závda[nku XX f.], ty vzal Jan Hedbavný. Ne[…....] 

Fol. 179v 

[…...]ednoho při stodolku, kterýž jest vstavený ale do polovice k podsedku Rosovskýmu, to 

                                                
1201 6. ledna. 
1202 20. srpna 1576. 
1203 26. června 1578. 
1204 6. ledna. 



234 

 

Jan Hedbávný Janovi Bobalovi k temu podsedku, který od něho kúpil, dobrovolně púščí a 

tolikéž příjezd společní mají jmíti na časy budoucí a věčné. 

[1]578 za fojta Jiříka <Sušila> Fifora položil jest Bobal za grunt VI f. 

[15]79 za rychtáře <Filipa Má> Jiřík Sušilova položil Bobal za grunt VI f., ty vzal Martin Šolc. 

[15]80 za rychtáře Mikuláš Střelce položil Bobal za grunt VI f., ty vzal Martin Šolc. 

[1]581 za rychtáře Filipa Máčalova položil Jan Bobal za grunt VI f., ty vzal Martin Šolc.  

1582 za rychtáře Jana Máčalíka položil Jan Bobal za grunt VI f., Martin Šolc vzal I f. a sirotám 

Lukáškovým do Brodu dáno IIIII f. 

[15]83 za rychtáře Jiříka Holýho položil1205 Jan Bobal za grunt VI f., ty sú dány do Brodu 

sirotám Lukáškovým. 

Fol. 180r 

Kup Matěje Kosaře od starších sirot Bobalových podsedku 

Léta Páně 1586 za purkmistra Filipa Máčala a starších Mikuláše Prznilova, Jana Pavlova, Jiříka 

Bílkova *(s dovolením sirot Neužilových) koupil jest Matěj Kosař podsedek za sumu II cc LXX 

f., za I f. 30 g., za I g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má X f. a rok po roce při Svíčkách po 

IIII f. až do vyplnění sumy nahoře psané pokládati má. Rukojmie. 

Závdanku <....> položil Kosař X f., ty sú vzali sirotci Lukáškovi do Brodu. 

[15]87 za purkmistra Mikuláše Prznilova položil Matěj Kosař IIII f., které měl [15]86 léta 

položiti, ty vzali sirotci Lukáškovi do Brodu. 

[15]87 za purkmistra Mikuláše Prznilova položil Kosař IIII f,, ty sú vzali sirotci Neužilovi.  

Fol. 180v 

Léta Páně [15]88 v pondělí po svatém Filipu a Jakubu1206 učiněn jest počet z sirot nebožtíka 

Filipa Neužily na tři díly sumy I cc LXXIII f. i přinde podle poručěnství nebožtíka Filipa 

Neužily na dvě dcery, Annu a Kateřinu, předkem z tej sumy ut supra sraziti 20 f., i zuóstává na 

tří díly, totiž na Annu, Kateřinu a na Neužilku, po LI f., takové peníze rok po roce jdú po 4 f. 

Fol. 181r 

Kup Martina Bězmacha od Vrbova Jan[a] 

Léta Páně 1566 za fojta Václava M[á]čala v středu po svatém Duše1207 prodal jest Jan Vrba 

podsedek Martinovi Bězmachovi za I cc a za XII f., jeden zlatý platí XXX g. a groš VII d. 

bílých. A tak má platiti Matin Bězmach Janovi Vrbovi po IIII f. při každém jarmarku 

hradištským slove jelitním až do vyplnění tý vší sumy svrchu psaný počnouc hned od příštího 

                                                
1205 V originále jako polozy. 
1206 2. května 1588. 
1207 5. června 1566. 



235 

 

toho jarmarku. Rukojmie Vaněk Pečenkú, Mikuláš Mrňa, Šemšín, Koudelka, Dobeš Prznilú, 

Pučalka rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil jest Martin Bězmach Janovi Vrbovi X f. 

Léta Páně 1561 v pátek den svatého Marka1208 za fojta Václava Máčala připověděl se Filip 

Nožíř VI f., které klade Běžmach Janovu Vrbovi, [a] to z příčiny tej, neb jemu byl dlužen Jan 

[Vr]ba těch VI f. 

A Jan Šemšín o jeden zlatej. I má Šemšín te[n] zlatý vzíti hned při nejprvnějších penězí[ch], 

potom Filip Nožíř po Šemšínkovi až do vypl[nění] těch VI f. po I f. při každých penězích.  

Fol. 181v 

Tolikéž při tom čase připověděl se Filip Neužila též VI f. na ty peníze,1209 které Janovi Vrbovi 

přináležely, i má je bráti Filip Neužila, těch VI f., po I f., když Filip Nožíř svú sumu vybere, ty 

jest odvedl Janovi, synu svému, aby jemu byly položěny. 

Léta Páně 1567 <.> za fojta Václava Máčala položil Bězmach za podsedek IIII f., Kyčka vzal 

II f. a Šemšín I f., Pavel do Bohuslavic I f. 

1568 položil Bězmach za podsedek IIII f. 

1569 položil Bězmach za podsedek IIII f. 

1570 za fojta Zavadila položil Bězmach za podsedek III f. 

1571 za fojta Pavla Laurynova položil Bězmach IIII [..] 

1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Bězmach za podsedek IIII f. 

1573 za fojta Václava Kozyvlasova položil Bězmach za podsedek IIII f. 

[1]574 za fojta Jiříka Jičínského Martin Kyčka učinil jest smlúvu s Bězmachem, což jest koli 

byl Bězmach byl Martinovi Kyčkovi zaseděl, to jest Martinovi Kyčkovi toho roku, totiž IIII f., 

vyplnil, a Janovi Neužilovi I f. 

Fol. 182r 

Kup Jana Čepčáře od Jana Březnického 

Léta Páně 1576 ten štvrtek po Veliké [Noci]1210 za fojta Martina Tryzny prodal jest Jan 

B[řeznický] podsedek Janovi tkadlcovi za 80 f., j[eden] zlatý počítajíc třitcet groší, jeden groš 

sedm peněz bílých. Při konci masopusta má položiti 4 f. a potom při tom časy má pokládati rok 

po roku po štyrech zlatých a potom, když se vyplatí jiné peníze, Janovi Březnickému má 

pokládati1211 po dvú zlatých do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie za to Jan Tichý, Jan 

                                                
1208 25. dubna 1561. 
1209 V originále jako peniz. 
1210 26. dubna 1576. 
1211 V originále jako poklati. 



236 

 

Stolař, Urban Tkadlec. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Jan Čepčář za podsedek IIII f., ty vzal Kyčková II f., 

Neužilka I f., do Bohuslavic Pavel I f. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Jan za podsed[ek] IIII f., Kyčková vzala II f., Neužilka I f. a 

Pavel do Bohuslavic I f. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položil Jan za p[odsedek] IIII f., Staňák vzal III f. a Jan Jabléč[ko 

I f.] 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Jan [….] a Stanák vzal 3 f. a Neužila 1 f.  

Fol. 182v 

Léta Páně 1580 v pátek po svatém Pavle Na víru obrácení1212 kúpeno od Vaňka Vrbova na tom 

podsedku, jako Jan Čepčář, na Čepkově, jmenovitě XXXVII f., za kteréž dáno jemu X f. Takové 

peníze od tohoto masopustu nejprv příštího v roce mají se pokládati po IIII f. A tak Vaňkovi na 

tom podsedku nic nenáleží.  

1581 za fojta Filipa Máčalova položil IIII f, ty vzal Neužil. 

Kup Jakuba Hanáka od Jana Čepčáře 

Léta 1582 v outerý po památce Proměnění Pána Krista1213 za fojta Jana Máčalíka prodal jest 

Jan Čepčář Jakubovi podsedek svúj za LXXX f. Závdanku položil VIII f. a rok po roce při konci 

masopustu má pokládati po IIII f. až do vyplnění sumy nahoře psané, kteráž starším náleží. A 

potomě po vyplnění tej sumy bude rok po roce pokládati po II f. až do vyplnění toho podsedku. 

Rukojmie Martin Kozyvlas, Krištof Lízal, Mrleš[?], Bradáč. 

Hned při odevzdávce položil závdanku VIII f., starší vzali, které Jan Čepčář zadržel IIII f., a 

Jan Čepčář k sobě přijal IIII f. 

[15]84 za rychtáře Filipa Máčalova položil Tuček za podsedek IIII f., ty vzali starší do truhly 

obecní. 

Fol. 183r 

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položil Tuček II f., ty vzali do truhly obecní starší. 

A jakž měl tenž Tuček podlě smlúvy za ten grunt po 4 f. pokládati, pan purkmistr a páni na 

žádost téhož Jana Tučky pustili jemu z těch 4 f. dva zlatý tak, aby až do vyplnění tej sumy po 

II f. pokládal. 

Téhož léta koupil jest Jan Tučěk peníze, což jich koli na tom gruntě náleží Bězmachovi za II f., 

který jemu za volné a za svobodné odevzdal. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tučěk za podsedek II f., ty vzali starší na ratúz. 

                                                
1212 29. ledna 1580. 
1213 10. srpna 1582. 



237 

 

Fol. 183v 

Kup Adama Jurčova podsedku od Jana Tučka na Čepkově 

Léta Páně 1596 v sobotu den svatej Margéty1214 s dovolením urozeného pána Jana Pačlavského 

z Hofu na Zlíně a Pačlavicích a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Adam Jurčú podsedek od 

Jakuba Tučka za sumu 100 f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. Závdanku má položiti IIII f. a 

při najprv příštích Svíčkách1215 položiti má III f., a tak rok po roce při tomž časy pokládati má 

po III f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Macek Jurčú, Adam Dvořákú, Jan 

Stodola rukú společní a nerozdílnú. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Adam III f., starší a Jakub vzali.  

Hned při odevzdávce položil Adam Jurčú závdanku IIII f., ty vzal Jakub Čepčář. 

1597 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Adam Jurčú III f., ty vzali starší na ratúz II f. a Jakub 

Hanák I f. vzal. 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Adam III f., starší vzali II f. a Jakub I f. 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Adam III f., starší vzali II f. a Jakub I f. 

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položil [A]dam III f., starší vzali II f. a Jakub I f. 

Fol. 184r 

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Adam III f., starší vzali <I>I f. a Jakub II f. 

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Adam III f., <starší vzali I f., Jakub II f.> ty přijal Jakub 

Tučěk. 

1603 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Adam Jurčú III f., ty přijal Tučěk.  

1604 za rychtáře Jiříka položil Adam Jurčú III f., ty přijal Tučěk. 

1605 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Adam III f., ty přijal Tučěk. 

Fol. 184v 

Kup Jiříka Pavlova podsedku od Adama Jurčova 

Léta Páně 1605 v pondělí po svatém Havlu1216 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka 

Bílkova kúpil jest Jíra Pavlú podsedek a což k tomu podsedku náleží, za sumu 100 f., za 1 f. 30 

g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má 6 f. a rok po roce při Svíčkách1217 pokládati má 

po III f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Tomáš For[…], Jan Kostelíček a Matěj 

Vlček slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jíra Pavlú závdanku VI f., ty přijal Adam. 

                                                
1214 13. července 1596. 
1215 6. ledna. 
1216 17. října 1605. 
1217 6. ledna. 



238 

 

1606 za rychtáře Martin Bartošova položil Jíra Pavlú III f., přijal Tučěk. 

1607 za rychtáře Martina Bartošova položil Jíra Pavlú III f., ty přijala Tučková. 

Léta 1608 v pátek před svatým Tomášem1218 za rychtáře Eliáše Hlavy, jakož Adamovi Jurčovu 

na tom podsedku jmenovitě <...> f. náleželo, takové peníze Jírovi Pavlovu za hotových II f. sám 

od sebe, matky své za [vo]lné a svobodné odevzdal a prodal. 

Fol. 185r 

1608 za rychtáře Eliáše Hlavy polo[žil] Jiřík Pavlú III f., ty přijala Tuč[ková]. 

1609 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Pavlú III f., ty přijala Tučková. 

Kup Jiříka Šilera podsedku od Jiříka Pavlova 

Léta Páně 1610 v pátek po neděli Oculi1219 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka Bílkova 

kúpil jest Jiř[ík] Šiler podsedek od Jiříka Pavlov[a] podsedek i s tím se vším, což k tomu 

podsedku náleží, za sumu 100 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má VIII 

f. a rok po roce při Svíčkách1220 pokl[á]dati má po 3 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Jiřík […….], Zabulon, Frydrych lazebník, […..] 

Fol. 185v 

[…..] při odevzdávce položil Jiřík Šiler závdanku VIII f., ty přijal Jiřík Pavlú.  

[1]611 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Šiler za grunt III f., ty přijala Klempířka.  

[1]612 za rychtáře Jana Tichých položil Jiřík Šiler za grunt III f., ty přijala Klempířka. 

[L]éta 1613 za <r>ychtáře Daniele Přerovskýho, jakož jest Zuzana Pavlová Jiříkovi Šilerovi na 

tom podsedku, kterej od ní koupil, 38 f., kterej jí náležely, <prodala> za hotových 5 f. prodala, 

sama od sebe, dítek i přátel svých za volné a svobodné na časy budoucí a věčné odevzdává. 

1613 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Jiřík Šiler za grunt III f., ty přijala Klempířka.  

1614 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Jiřík Šiler za grunt III f., ty přijala Klempířka. 

Fol. 186r 

Kup Mikoláše Kratochvíle od Jiříka Šilera podsedku 

Léta Páně 1614 v čtvrtek po památce Rozeslání 12 apoštolúv božích1221 s dovolením vrchnosti 

a za rychtáře Daniele Přerovského koupil jest podsedek Mikoláš Kratochvíle od Jiříka Šilera za 

sumu 100 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku položiti má 11 f. A rok po roce 

pokládati má po III f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmové za dobrýho hospodáře 

slíbili jsou Jan Zhynálek, Václav Kavkú rukou společní a nerozdílnou. 

                                                
1218 29. února 1608. 
1219 19. března 1610. 
1220 6. ledna. 
1221 17. července 1614. 



239 

 

Hned při odevzdávce položil Mikoláš Kratochvíle závdanku 11 f., ty přijal Jiřík Šiler. 

Jakož jest se vyhledalo podle rejster, že Mikoláš Kratochvíle na tom podsedku předešle 

nápadem po nebožtíku Jakubovi Tučkovi 63 f. mor. Tolikéž vyhledal[o] se, že Jiřík Šiler na 

témž podsedku zaplaceného 47 f. má. Takové peníze Mikolášovi Kratochvílov[i] pouští a sám 

od sebe, manželky, dítek i všech přátel za volné a svobodné nyní i na časy budoucí a věčné 

odevzdává. A tak týž Mikoláš Kratochvíle ten podsedek zaplacený má. 

Fol. 186v 

Kup Martina Holých podsedku od Martina Špačka na Čepkově, který jest jemu po Anně 

Klempéřce, manželce jeho, připadl 

Léta Páně 1621 v pondělí po památce svatého Lukáše evangelisty Páně1222 s dovolením 

slovutného muže, pana Daniele Přerovského, ty časy ouředníka na Zlíně [a] Otrokovicích, a za 

rychtáře Jana Veselskýho koupil jest Martin Holých podsedek, na Čepkově ležící, se vším k 

němu od starodávna příslušenstvím od Martina Špačka, kterýž jest jemu po nebožce Anně 

Klempéřce, manželce jeho, připadl, a to za sumu jedno sto zlatých, za 1 f. 3 g.[!]1223 a za 1 g. 7 

d. počítajíc. Závdanku položiti má 5 f. A rok po roce při tom čase, památce svatého Lukáše1224, 

počnouc léta 1622, pokládati má po 2 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmé za dobrýho a hospodáře a peníze pokládání slíbily osoby tyto: Václav Bystrý, Martin 

Vetřkovský rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Martin Holých závdanku 5 f., ty přijal Martin Špaček. 

1622 za rychtáře Jana Veselskýho položil Martin Holých za podsedek dva zlaté, ty přijal Martin 

Špaček. 

[1]623 v pondělí 17. dne juli1225 s dovolením urozeného a statečné[h]o rytíře, pana Petra 

Kopřice z Kopřic, ten čas ouředníka na Zlíně [a] Otrokovicích, a za rychtáře Jana Veselskýho, 

jakož jest Martinov[i] Poláčkovi na podsedku Martina Holých spravedlnosti po manželce je[ho] 

93 f. náleželo, tehdy nemohouce se vyzivovati[?], taková všecknu spr[avedl]nost spa[..] 

dotčenému Martinovi Holých za hotových osm f. 15 g. prod[.........] do […] zlatého Martin 

Košut neb Špaček k sobě přijal a […..] devadesáte tři zlaté Martinovi Holých za volné, 

svobod[né.......o]devzdal a tak Martin Holých má ten podsedek za[placený]. 

Fol. 187r 

Kup Jana Bartoňova požáru na Čepkově [l]ežící od Martina Erefunka 

                                                
1222 25. října 1621. 
1223 Pravděpodobně písařská chyba, správný poměr měn je 1 zlatý = 30 grošů. 
1224 18. října. 
1225 17. července 1623. 



240 

 

Léta 1632 29. martii1226 s dovolením vrchnost[i] za rychtáře Jana Gerlacha kúpil jest Jan 

Bartoňúv požár na Čepkově ležící se vším př[í]slušenstvím, které od starodávna k němu 

př[i]náleží, za sumu 90 f., za 1 f. 30 g., za 1 g. 7 d. počítajě. A po vyjití třech let bude povin[en] 

pokládati po 2 f. až do vyplnění sumy nah[o]ře psaný. Rukojmé za dobrého hospodáře [a] za 

výstavu gruntu v těch třech letech i za pokl[á]dání peněz slíbily osoby: Mikuláš Kolúše[k] a 

Mikuláš Malý rukú společní a nerozdílnú. 

Fol. 187v 

Kup gruntu Václava Žmoly od Martina Holých ležícího na Čepkově 

Léta Páně 1635 v pondělí před svatým Duchem1227 s povolením slovoutného pana Václava 

Čerňáka, ty časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Cypryjána Gerlacha koupil jest grunt Václav 

Žmola na Čepkově ležící od Martina Holých se vším všělijakým k němu od starodávna 

přináležejícím příslušenstvím za sumu 60 f. moravských. Bez závdanku. Platiti má týž grunt po 

1 f. 15 g. rok po roce při svatým Lukáši1228, počnouce léta 1637, až do vyplnění sumy nahoře 

dotčené. Rukojmé za dobrého hospodáře a pokládání peněz slíbil Jiřík Hyller. 

Činí se paměť, že svrchu nadepsaný Vácslav Žmola protiva prvnějšímu kupu od Martina 

Holých k Jeho Milosti pánu, aby jemu nětco z vejš nadepsané sumy upuštěno bylo, se žádosti 

uchytil, což Jeho Milost, vezmouce v bedlivé rozsouzení toto, mezi nimi vynález činiti ráčí, aby 

Vácslav Žmola povinen byl za týž podsedek Martinovi Holých 30 f. mor. področně po 1 f. mor. 

platiti až do vyjití sumy nadepsané *(při svatém Lukáši). Tento zápis s povolením vrchnosti 

zapsán do kněh rychtářských za rychtáře Elijáše Bystřickýho. Léta 1639, 5. maii. 

Fol. 188r 

1639 za rychtáře Elijáše Bystřického položil Vácslav Žmola gruntovní peníze I f., kterýž přijal 

Martin Holých. 

Kup gruntu Žmolovskýho Matouše Slováka z Klimkovic od Martina Holých, ležícího na 

Čepkově 

Léta Páně 1646 den svaté panny Margéty1229 s povolením urozeného a statečného rytíře pana 

Vácslava Karla Kotulínskýho z Kotulína na Bílej Lhotě, ten čas ouředníka na Zlíně, a za 

rychtáře Vácslava Chlouda koupil jest grunt Matouš Slovák z Klimkovic, na Čepkově ležící, 

od Martina Holých, jakožto pravého nápadníka téhož gruntu, se vším a všelijakým k němu od 

starodávna1230 přináležejícím příslušenstvím, za sumu čtyrydceti f. mor., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 

                                                
1226 29. března 1632. 
1227 21. května 1635. 
1228 18. října. 
1229 13. září 1646. 
1230 V originále jako starodwna. 



241 

 

7 d. alb. počítajíc. Bez závdanku a platiti má týž grunt po 1 f. mor. 

Fol. 188v 

rok po roce při <svatej> Narození Panny Marie1231, počnouce léta 1647, až do vyplnění sumy 

nahoře dotčenej. Rukojmie za dobrého hospodáře, správu gruntu a peněz pokládání slíbil Daniel 

Veselský rukou jednosvornou. 

Fol. 189r1232 

<Kup Mikuláše Buršova Koklíka od Jana Plachéh[o] 

Léta Páně 1566 v pondělí před Narozením Panny Marie1233 s povolením Jeho Milosti, pana 

Melichara Zavadského, ouředníka na Zlíně, a za fojt[a] Václava Máčala prodal jest Jan Plachý 

podsedek, který ustavil v svý zahradě, Koklíkovi jmenovitě za I cc a za XLI f., jeden f. platíc 

XXX g. a jeden g. VII d. A tak má Mikuláš tuto sumu vyplňovati při každejch Svíčkách1234 

počnouce hned od příštích po VI f. až do vyplnění tý vší ut supra sumy. Rukojmie Vaněk 

Prznilú, Dobeš Prznilú <Vaněk> Viktorýn Prznilú, Vyňuchal, Martin Chudý, Bílek Šídkú, ti 

sou slíbili rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš X f., ty vzal Jan Plachý. 

Kromě jest mu přidal Plachý rám, ten za pradlí. 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala pol[o]žil Koklík za grunt VI f., ty vzal Jan Plachý.> 

Fol. 189v 

Kup Jánoše Rachtalova od Jiříka, bratra svého vlastního 

Léta Páně 1583 den svatého Jiří1235 za rychtáře Jiříka Holýho prodal jest Jiřík Rachtalú 

Jánošovi, bratru svému, grunt svúj na Čepkově s povolením pana Frydrycha Stařínského z 

Bítkova, ten čas ouředníka na Zlíně a Vizovicích, za sumu II cc LXXX f., za I f. XXX g., za I 

g. VII d. počítajíc. Závdanku Jánoš položil XX f. a potomě od tejto svaté Margéty1236 nejprve 

příští, totižto v roce, má pokládati po V f. až do vyplnění sumy nahoře psané. 

Rukojmé Jan Bobal, Jan Neužila, Mikuláš Tichý, Jan Kratinú, Jiřík Holý Čechú slíbili rukú 

společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil závdanku Jánoš XX f., z toho vzal pan Jindřich do Biskupic z 

dluhu, co byl nebožtík Jiřík za vlnu dlužen, XII f. a Albrecht Kramář, co byl nebožtíku Jiříku 

pújčil na lúku, vzal VIIII f. 

                                                
1231 8. září. 
1232 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1233 2. září 1566. 
1234 6. ledna. 
1235 23. dubna 1583. 
1236 13. července. 



242 

 

[1]584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Jánoš za grunt V f., ty vzala Nožířka z dluhu. 

[15]85 za rychtáře Jana Prznilova položil Jánoš za grunt V f., ty vzala Nožířka z dluhu.  

Fol. 190r 

1583 za téhož pana ouředníka a téhož rychtáře a […], jakož jest nebožtík Jíra Rachtalú Dorotě 

Střelcov[ě] byl povinovat X f., o kteréž i přípověď před rychtářem učinila. A tak Jánoš Rachtalú 

za téhož Jiříka, jakožto bratra svého, takových X f. Dorotě Střelcovej položil a zaplatil, a témuž 

Jánošovi na tom gruntu, na kterémž Jánoš na ten čas jest, za těch X f. puščeno XX f. 

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položil Jánoš za grunt V f., ty vzala Nožířka za dlu[h].  

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jánoš za grunt V f., ty vzala Nožířka za dluh.  

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jánoš za grunt V f., ty vzala Nožířka za dluh. 

Fol. 190v 

[….] za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož jest Jura Rachtalú Kohútovi židu do Bzence za III kameny 

vloni po III f. a 221/2 g. dlužen pozústal, takové peníze, totiž XI f. VIII g., od týhož žida za II f. 

kúpil Jánoš Rachtalú, aby sobě na gruntě vyrazil. 

Léta [15]94 a za rychtáře, ut supra jakož byl, přípověď učinil Jiřík Pospíšil z Holešova na statek 

nebožtíka Jíry Rachtalova <.> deset zlatých, takový X f. Jánoš týmuž Pospíšilovi spravil a 

zaplatil, aby sobě na tom gruntě zase vybíral. 

Fol. 191r 

Kup paní Maruše z Králové Hory podsedku od Jánoše Rachtalova 

Léta Páně 1594 v pondělí před památkú svatého Jana1237 s dovolením urozeného pana Jana 

Pačlavského z Hofu a na Zlíně a za rychtáře Jiříka Bílkova koupila jest paní Maruše z Králové 

Hory podsedek od Jánoše Rachtalova se vším k tomu příslušenstvím, což k tomu podsedku 

náleží, za sumu II cc LXX f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má paní 

Maruše XVIII f. a rok po roce při svatej Margétě1238 pokládati má po IIII f. až do vyplnění tý 

sumy nahoře psanej. 

A platu, cožkoli jemu od panú náleží, paní Maruš[e] <náleží> spravovat má, ona i erbové a 

potomci její. Rukojmie Vašek Prchlú, Matúš Klemp[..], Matěj Krejčka[?], Jan Jedovský rukú 

společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položila paní Maruše XVIII f., ty vzal Jánoš. 

Fol. 191v 

[1]594 za rychtáře Jiříka Bílkova položila paní Maruše o svatej Margétě IIII f. Ty sú při rychtáři, 

                                                
1237 26. prosince 1594. 
1238 13. července. 



243 

 

dány sú Jánošovi. 

Kup Jana Stodoly podsedku od paní Maruše z Králové Hory 

Léta Páně 1595 v pondělí po Provodní neděli1239 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka 

Bílkova kúpil jest Jan Stodola podsedek od paní Maruše [i] což k tomu ještě náleží, za sumu II 

cc LXX f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. Bez závdanku. A při nejprv příštích <Svíčkách> 

Hromnicích1240 položiti má Jan Stodola IIII f., a tak rok po roce při témž časy pokládati má po 

4 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie. 

A co jest paní Maruše na tom podsedku měla zaplaceného, totiž XXII f., takové peníze Janovi 

Stodolovi za volné a svobodné jest pustila. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Stodola IIII f., ty vzal Jánoš I f. VIII g. a Jakúbek 

mlynář, vzal II f. XXIII g. po manželce. 

Fol. 192r 

Léta Páně 1597 v pátek po památce Povýšení svatého Kříže1241 a za rychtáře Mikuláše 

Martoškova, jakož jest Jakúbkovi mlynáři po manželce jeho, dceři nebožtíka Jiříka Rachtalova, 

na tom gruntě, totiž jeden sto zlatých, náležělo, takové peníze Jakub mlynář Janovi Stodolovi 

za hotových XX f. jest prodal, kteréž jemu sám od sebe, manželky i dítek svých <ode> za volné 

a svobodné jest odevzdal, kteréž sobě Jan Stodola sražovati má. 

Kup Pavla Šemšínka gruntu od Jana Stodoly 

Léta Páně 1598 v pátek po svatým Martině1242 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Václavě 

Jičínského koupil jest Pavel Šemšínkú grunt od Jana Stodoly, což k tomu gruntu ještě náleží, 

za sumu II cc LXX f. Závdanku položiti má IIII f. a rok po rocích při Svíčkách1243 pokládati má 

po IIII f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Blažěj Jelének, Burjančík, Ondra 

Bílovský a Matěj Čapkú slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Pavek Šemšínkú závdanku IIII f., ty vzal Jan Stodola. 

A co jest měl zaplaceného i od paní Maruše puštěného, i co jest od Jakúbka mlynáře, 

Fol. 192v 

totiž jedno sto zlatých, skúpeného měl, ty všecky peníze jest týmuž Pavlovi Šemšínkovi 

dobrovolně pustil na takový zpuósob, aby Pavel Šemšínkú s Václavem Čěchem o dvadceti 

zlatých, které jemu Jan Stodola dlužěn byl, srovnal. 

Z toho gruntu ten Pavel Šemšíkú ušel a zradi[.][?]. 

                                                
1239 3. dubna 1595. 
1240 2. února. 
1241 19. září 1597. 
1242 13. listopadu 1598. 
1243 6. ledna. 



244 

 

Kup Mikuláše Vrzalova podsedku pozuóstalého po nebožtíku Martinovi Pekařovi od 

rukojmie 

Léta Páně 1601 v středu po Narození Panny Marie1244 a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest 

Mikuláš Vrzalú podsedek, anebo grunt pozústalý, po nebožtíku Martinovi Pekařovi pozústalý, 

od rukojmí za sumu II cc LXX f. na ten zpúsob, když Václavovi Čech[..] dvadcet zlatých za to 

sto zlatých, které Pavel Šemšínkú skúpené i puštěné měl, vyjdou a položeny budú, takové [..] 

zlatých má sobě po IIII f. rok po roce srazovati. A když takové peníze vyjdou, tehdá ostatek 

sumy komuž náležeti bude po f. pokládati má až do vyplnění sumy nahoře psa[né]. 

Rukojmie Viktorýn Strach, Viktorýn Útratú. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš Vrzalú X f., ty přijal Václav Čech a X f. při svatém Janě 

ještě ještě položiti má. 

Fol. 193r 

Kup Daňka Ondrova gruntu pozústalého po nebožtíku Jakúbkovi 

Léta Páně 1608 v pondělí po neděli Cantate1245 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Eliáše Hlavy 

kúpil jest Daněk Ondrík grunt pozuóstalý po nebožtíku Jakúbkovi mlynáři, za sumu III cc f., za 

I f. 30 g. a za I g. 7 d. Bez závdanku. Než při nejprv příštích Třech králích1246 položiti má III f., 

a tak rok po roce při tomž čase pokládati má po 3 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Tomáš Bednář, Jan Škorka, Jíra Tinťula slíbili rukú společní a nerozdílnú.  

1608 za rychtáře Eliáše Hlavy položil Daniel Ondrík III f., ty přijali starší. 

Fol. 193v 

Kup urozeného pana Bernarta Návoje z Dúlného podsedku od Ondrova Daňka 

Léta Páně 1609 v pondělí po Všech svatých1247 s dovolením urozeného pana Kryštofa Cedla[ra] 

z Hofu, na Zlíně a Pačlavicích a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest urozený pan Bernart 

Návoj etc. grunt od Daňka Ondrova se vším, s rolemi, loukami k tomu gruntu náležitými za 

sumu III cc f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má pan Bertnart 24 f. a při 

nejpříštích Třech králích položiti má 3 f., a tak rok po roce při Třech králích1248 pokládati má 

po 3 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Petr Gerlach, Tomáš Fáberú, Matěj 

Vejvoda slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil pan Bernart závdanku 24 f., ty přijal Daněk Ondrúv, které mimo 

                                                
1244 12. září 1601. 
1245 5. května 1608. 
1246 6. ledna. 
1247 2. listopadu 1609. 
1248 6. ledna. 



245 

 

sumu vejš psanú vydal.1249 

1609 za rychtáře Jiříka Bílkova položil pan Bernart Návoj za podsedek 3 f., ty přijali starší. 

1610 za rychtáře Jiříka Bílkova položil pan Bernart Návoj za podsedek 3 f., ty přijali starší. 

1611 za rychtáře Jana Tichých položil pan Bernart Návoj za podsedek 3 f., ty přijali starší. 

1612 za rychtáře Jana Tichých položil pan Bernart Návoj za podsedek 3 f., ty přijali starší.  

Fol. 194r 

Kup Martina Hostejna podsedku aneb gruntu od pánuóv starších 

Léta Páně 1616 při času památky svatého Jana Křtitele Bož[ího]1250 s dovolením urozeného 

pana Kryštofa Cedlara z Hofu na Zlíně, O[tro]kovicích a Paskově a za rychtáře Jana Mřena 

koupil jest M[ar]tin Hostejn grunt od pánúv starších se všem rolemi a lúkami k t[omu] gruntu 

náležitými za sumu 250 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 [d.] počítajíc. Závdanku položiti má 15 f. a 

při nejprv příš[tích] Třech králích1251 položiti má 3 f., a tak rok po roce při každých [….] 

pokládati má po 3 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukoj[mo]vé za dobrýho hospodáře a 

pněz pokládání slíbily osoby tyto: Jiří[k...]víř, Pavel Straka, Pavel Zavadilú rukou společní a 

nerozdílno[u]. 

Hned při odevzdávce položil Martin Hostejn závdanku 15 f., ty p[ři]jali starší. 

Takový závdanek jest vydán na dluhy všecken, jakž se to najde v rejstřích sirotčích na listě 57. 

1252 

Fol. 194v 

Kup Jana Bumbalíka požáru na Čepkově ležící od Jana Zedníčka 

Léta 1632, 29. marti1253, s dovolením pana Václava Černáka, tej časy ouředníka na Zlíně a 

Otrokovicích, a za rychtáře Jana Gerlacha kúpil jest Jan Bumbalík požár na Čepkově ležící od 

Jana Zedníčka se všemi případnostmi, kteréž k němu od starodávna přináleží, za sumu 140 f., 

za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. A po vyjití tří let bude povinen pokládati rok po roce až do 

vyplnění sumy nahoře položený po 2 f. Rukojmé za výstavu gruntu v těch třech letech a za 

pokládání peněz slíbily osoby: Havel Sedlář, Michal Cambal rukú společní a nerozdílnú.  

Fol. 195r 

Kup Vaška Mazouchova od Martina Jedovského 

Léta Páně 1568 s vúlí pana Hynka Bošovského, ouředníka toho času zlínského, a za fojta Jiříka 

                                                
1249 V originále jako Wydiel. 
1250 24. června 1616. 
1251 6. ledna. 
1252 Text odkazuje na Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín, fond Archiv města Zlína, inv. 

č. 67, Sirotčí registra, fol. 25r. 
1253 29. března 1632. 



246 

 

Fifora prodal jest Jedovský grunt svúj na Čepkově, kterýž jest vyfrajmarčil od Pípala, Vaškovi 

Mazouchovi jmenovitě za I cc f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. A má platiti Vašek 

Mazouchú při každých Svíčkách po III f., počnouce hned při příštích, až do vyplnění vší sumy 

ut supra. Rukojmie Vaněk Mendíček, Bílek, Sračka, Jabléčko, Hlaďák, ti slíbili rukou společní 

a nedílnú. 

Hned při odevzdávce položil Vašek IIII f., ty vzal Martin Jedovský. 

Léta 1568 za fojta Jiříka Fifora prodal jest Martin Jedovský ty peníze, kteréž jest měl na tom 

gruntě, sumou LXXXXVI f., Martinovi, fojtovi prštěnskému, za hotovou sumu, za XXIIII f. a 

za měřici žita. A ty jest Mar[tin] Jedovský odevzdal fojtovi prštěnskému za volné a za svobodné 

sám od sebe i ode všec[h] svých přátel a mají ty peníze j[íti......] 

Fol. 195v 

[pří]štích Svíčkách po III f. až do vyplnění tý vší [s]umy nahoře psaný.  

Kup Martin Hlaďáka od Vaška Mazuchova 

Léta Páně 1569 v úterý před svatou Margétú1254 a za fojta Martina Kantora prodal jest Václav 

Mazuchú grunt svúj na Čepkově Martinovi Hlaďákovi za I cc f. a závdanku hned položil při 

odevzdávce VII f. a o Svíčkách1255 najprv příštích položiti má III f., a tak rok po roku platiti má 

po III f. až do vyplnění tej sumy svrch[u] psané. Rukojmie Martin Jedovský, Mikula švec, 

Prchlo švec rukú společní a nerozdílnú. 

Fol. 196r 

Kup Adama Jamenskýho z Mezeříčí od Daniele Ventíska 

Léta Páně 1585 v pátek před svatým Urbanem1256 za rychtáře Jana Prznilova prodal jest Daniel 

Ventísek Adamovi Jamenskýmu podsedek svúj za sumu I cc f., I f. XXX f., I g. VII d. počítajíc. 

Závdanku má položiti V f. a potomě rok po roce při Svíčkách1257 má pokládati po II f. až do 

vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Jiřík Drdol starý, Mika Zámečník, Jan Hedbávný, Jakub 

Místecký. 

Hned při odevzdávce Adam položil závdanku V f., ty vzal Daniel Ventísek. 

Fol. 196v 

Kup Havla podsedku od Anny <Barbory> Jamenskej 

Léta Páně 1596 v pátek po svatej Margétě1258 a za rychtáře Jiříka Bílkova kúpil jest Havel 

                                                
1254 12. července 1569. 
1255 6. ledna. 
1256 24. května 1585. 
1257 6. ledna. 
1258 19. července 1596. 



247 

 

podsedek od Anny Jamenskej za sumu 100 f. Bez závdanku. Než při Svíčkách1259, když se psáti 

bude léta [15]97, položiti má I f., a tak rok po roce při Svíčkách pokládati má po I f. až do 

vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Adam Jurčú a Jan Škoréček slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

Léta Páně 1597 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Havel za podsedek I f., ty vzali starší 

na ratúz. 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil I f., ty vzali starší. 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil I f., ty vzali starší. 

Fol. 197r 

Kup Tomáše Turečkova podsedku od Havlíčka 

Léta Páně 1600 v outerý svatodušní1260 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka Bílkova 

koupil jest Tomáš Turečkú podsedek od Havlíčka za sumu 100 f. Závdanku položiti má IIIII f. 

a rok po roce pokládati má při Svíčkách1261 po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie 

Havlíček a Pavel Řunek slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Tomáš Turečkú závdanku V f., ty vzal Havlíček. 

Fol. 197v 

Kup Daňka Slívy od Zuzany Kotvický 

Léta Páně 1612 v středu před svatým Matějm1262 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jana 

Tichýho koupil jest Daněk Slívú podsedek od Zuzany Kotvický za sumu 100 f., za 1 f. 30 g., 

za 1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má V f. VIII g. a rok po roce při Svíčkách1263 pokládati 

má po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Jan Bartošovú. 

Hned při odevzdávce položil Daniel Slívú závdanku V f. VIII g., ty vzala Zuzana Kotvická. 

A co měla i s manželem svým na tom podsedku, to X f. a VIII g., zaplaceného, ty jemu 

dobrovolně i na místě dítek svých pustila. 

1612 za rychtáře Jana Tichých položil Daněk Slívík za podsedek I f., ty přijali starší. 

1613 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Daněk Slívík za podsedek I f., ty přijali starší. 

Fol. 198r (prázdné) 

Fol. 198v 

Kup Tomáše Hájka podsedku od Daňka Slívova na Čepkově 

                                                
1259 6. ledna. 
1260 23. května 1600. 
1261 6. ledna. 
1262 22. února 1612. 
1263 6. ledna. 



248 

 

Léta Páně 1622 v outerý velkonoční1264 s dovolením slovutého muže, pana Daniele 

Přerovskýho, ty časy ouředníka na Zlíně a Otrokovicích, a za rychtáře Jana Veselskýho koupil 

jest Tomáš Hájek podsedek na Čepkově ležící od Daniele Slívova i s kopaninou, kteráž pod 

hájem slove Stráží leží a k tomu podsedku od starodávna přináleží, za sumu jedno sto zlatých, 

za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku položiti má 11 f. a rok po roce při Třech 

králích1265, počnouc léta 1623, pokládati má po 1 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmé za dobrýho hospodáře a peněz pokládání slíbily osoby tyto rukou společní a 

nerozdílnou, totiž Jan Kotlík a Eliáš Brodský. 

Hned při odevzdávce položil Tomáš Hájek závdanku 11 f., ty přijal Daniel Slívú. 

Fol. 199r 

Tuto se budú zapisovati purkrechty rolnické v Dlúhé ulici 

Kup Daniele Ventýska od Martina Hlaďáka 

1579 v pátek po svaté Margétě1266 za fojta Jiříka Sušilova prodal jest Martin Hlaďák Danieli 

Ventýskovi podsedek svúj za I cc f. Závdanku položil XII f. a potomě rok po roce má pokládati 

při Svíčkách1267 po III f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Vašek Rosypalú, Duchek 

Valhéř, Šebesta Dryák slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Ventísek závdanku XII f., ty vzal Hlaďák. 

1580 za fojta Jiříka Sušilova položil Ventísek za podsedek III f., ty vzal fojt prštěnský [….]. 

Martin Hlaďák, což koli jemu na tom podsedku náleželo, to všeckno prodal pánom starším. 

1581 za fojta Filipa Máčalova položil Ventísek za podsedek II f., ty vzali starší. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položil Ventísek II f., ty vzali starší do truhly obec[ní].  

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Ventís[ek....], ty vzali starší do truhly [o]bec[ní]. 

Fol. 199v 

Kup Střelcú od Světlíka 

Léta Páně LVI za fojta Matěje Soje prodal jest Světlík purchret Janovi Střelcovi a k němu púl 

lánu rolí LX f. a Jan má Střelec zavdat VI f., a tak rok po roce má pokládati po II f. na masopust 

až do vyplnění tej sumy nahoře psanej. 

Rukojmie za to Omachel Václavín, Váňa Kolovrátek, Řehořín Nedbal, Ševčík, ti sú1268 slíbili 

rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jan Střelce VI f., Světlík vzal IIII f. a Maréta II f., juž na tu sumu 

                                                
1264 29. března 1622. 
1265 6. ledna. 
1266 17. července 1579. 
1267 6. ledna. 
1268 V originále došlo ke zdvojení slova sú, tj. jako sú sú slíbili. 



249 

 

vzala Maréta IIII f. 

Léta Páně LVII na konec masopusta a za fojta Matěje Soje položil Střelec za grunt II f., ty vzala 

Maréta. 

Léta Páně 1558 za fojta Matěje Soje položil Jan Střelec za grunt II f., ty vzala Maréta, ještě má 

vzíti Maréta II f. 

Léta Páně 1558 a za fojta Matěje Soje na konec masopusta1269 kúpil jest Martin Pikhartú grunt 

a k němu jest púl lánu rolí od Jana Střelce za LXXVI f. a má zavdati Martin Střelcovi XII f. a 

potom přes rok má položiti III f. A tak až do vyplnění sumy tej, kterúž by ještě měl na tom 

gruntu Střelec a potom po II f. až do vyplnění sumy nahoře oznámené. Rukojmie Lokaj, Petr 

Chalupú, Filip Šturmú, Nedbal rukú společní. 

[Hne]d při odevzdávce položil Martin XII f., ty vzal Jan Střelec. 

Fol. 200r 

ulice Dlúhá 

Léta Páně 1559 na konec masopusta1270 za fojta Martina Kantora položil Martin Pikhartú III f., 

vzala Maréta II f. a Jan Střelec I f., a již tu Maréta nemá nic na tom gruntu. 

Léta Páně 1560 za fojta <Vávry Bartošova> Martina Kantora položil Martin Pikhartú za grunt 

III f., II f. vzal Váňa Pitulú a I f. vzala Střelcová. 

Léta Páně 1561 za fojta Vávry Bartošova položil Martin Pikhartú za grunt III f., vzal Váňa II f. 

a Střelcová I f. 

Léta Páně 1562 za fojta Martina Přerovského položil Martin Pikhartú za grunt III f., II f. vzal 

Váňa a Střelcová I f. 

Léta Páně 1563 za fojta Jiříka Holého položil Martin Pikhartú III f., vzal Váňa II f. a Mikuláš 

Střelcú I f. 

Léta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položil Martin Pikhart III f., Váňa vzal II f. a Mikuláš 

Střelcú vzal I f. 

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartošova položil Martin Pikhartú III f., Váňa vzal II f. a I f. 

sirotám Střelcovým vzali starší. 

Léta Páně 1566 za za fojta Máčala položil Martin Pikhartú III f., Váňa vzal II f. a starší I f. 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položila Kateřina, vdova pozústalá po nebožtíku 

Martinovi Pikhartovu, III f., Váňa vzal II f. a starší jeden zlatý sirotám [….] 

Fol. 200v (prázdné) 

                                                
1269 3. dubna 1558. 
1270 19. března 1559. 



250 

 

Fol. 201r 

ulice Dlúhá 

Smlouva Kateřiny, vdovy pozústalé po nebožtíkovi Martinovi Pikhartovu, s sirotky po 

něm pozústalými 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura z Tetova etc. a na Zlíně a za fojta 

Václava Máčala učinila se jest smlouva mezi Kateřinou, vdovou pozústalou po nebožtíkovi 

Martinovi Pikhartovi, z jedné a mezi sirotky pozústalými po témž Martinovi z strany druhé. A 

to taková, žě jest táž Kateřina podvolila dobrovolně, když se ten grunt vyplatí, na kterém jest 

Ševčík mladý, sirotkúm těmto vyplniti LX f. A jest jich tré: Mikuláš, Jura, Václav, každému po 

XX f. A mají jíti jednomu každému sirotku po III f. až do vyplnění tý vší sumy nahoře 

oznámené. 

Rukojmie sou za to ti, kteříž sou za grunt slíbili za Nedbala.  

Fol. 201v (prázdné) 

Fol. 204r (recte 202r)1271 

až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojm[ie] Jan Koláček, Jan Horák, Kureš, Vaněk Vrbú 

slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce Jan Bazalka položil závdanku VII f., ty vzal Jan Koudelú. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Bazalka za grunt III f., Váně do Prštného vzal II f. a Vrána I 

f. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položil Bazalka III f., Váně do Prštného vzal II f. a Vrána I f.  

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Bazalka III f., Váně do Prštného vzal II f. a Vrána I f.  

1581 za fojta Filipa Máčalova položil Bazalka III f., Váně do Prštného vzal II f. a Vrána I f. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položil Bazalka III f., Váně do Prštného vzal II f. a Vrána I f.  

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Bazalka III f., Váně do Prštného vzal II f. a Vrána I f. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Bazalk[a III f.], Váně do Prštného vzal II f. a Vrána I 

f. 

Fol. 204v [recte 202v] 

Kup Faleriusa Čěcha gruntu Bazalkovského od pánú starších 

Léta Páně 1595 v středu po Třech králích1272 na poručení Jeho Milosti, urozeného pana Jana 

Pačlavského z Hofu na Zlíně a Pačlavicích, a za rychtáře Jiříka Bílkova kúpil jest Falerius Čěch 

roli pozústalú všecku i s lúkami, kteráž k tomu kruntu náležela, za sumu LXVII f., za I f. 30 g. 

                                                
1271 V rámci číslování folií v knize se jedná o chybu, folio 204 předchází foliu 202. Z hlediska zápisů však toto 

chybné číslování koresponduje se správným pořadím textů. 
1272 11. ledna 1595. 



251 

 

a za I g. 7 d. počítajíc. Bez závdanku. Než rok po roce při svatým Martině1273 pokládati má po 

II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Václava Kostelecký a <Jiřík> Kryštofa 

Lízala rukú společní a nerozdílnú. 

Téhož léta a za téhož rychtáře koupil jest Falerius Čěch peníze na tom gruntě Bazalkovským 

od Václava Chrústa, což koli jemu náleželo a v registech se vyhledá, za hotových 2 f. 20 g., 

kteréž jemu za volné a svobodné odevzdal. Podle jejich zprávy prodali 20 f. 

Téhož léta ut supra koupil jest tenž Falerius Čěch peníze od Jana Trka z Starého Města, kteréž 

jemu na tom gruntě náležely, za hotový 2 f. 20 g., kteréž jemu za volné a svobodné odevzdal. 

Podle zprávy prodali 20 f. 

Téhož léta ut supra kúpil jest Falerius Čěch peníze od Lacka z Březnice, kteréž jemu po 

manželce jeho na tom gruntu náleželo, totiž V f., za hotových 20 g., kteréž jemu týž za volné a 

svobodné odevzdal. 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Faleius Čěch na tom gruntě XV g., ty vzali starší na 

ratúz. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Falerius XV g., ty vzali starší na ratúz. 

Fol. 202r [recte 203r] 

ulice Dlúhá 

Kup Martina, švagra nebožtíka kněze Kabry[…], od sirot pozústalých po nebožtíku 

Martinov[i] Pikhartovu 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura z Tetova etc. a na Zlíně a za fojta 

Jiříka Fifora prodali sou páni starší na místě sirotkú nebožtíka Martina <K.....> Pikharta grunt, 

a k němu jest púl lánu rolí, Martinovi, synu nebožtíka Mikule z Fryštáku a manželu Kateřiny 

po nebožtíku Martinovi Pikhartovu, za LX f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. *(Bez 

závdanku.) A má položiti Martin peníze roční na konec masopustu III f. A na druhý grunt, 

kterýž profrejmarčil od Nedbala, má položiti při témž časi také II f. A když Prusinovským vejde 

suma jejich, již nebude platiti než po III f., a tak po tý sumě má pokládati, až se jedna i druhá 

vyplní. Rukojmie Lokaj, Petr Chalupú, Filip Šturmú, Nedbal slíbili rukou společní a 

nerozdílnou. 

Léta Páně 1568 za fojta Jiříka Fifora položil tenž Martin nahoře psaný III f., z toho vzal Váňa 

Pitulú II f. a Mikuláš Střelcú I f. 

Téhož léta a za téhož fojta položil Martin II na ten grunt Nedbalú, ty sú dány do Prusenovic 

sirotám Ryšavého. 

                                                
1273 11. listopadu. 



252 

 

Léta Páně 1569 za fojta Martna Přerov[ského] položil tenž Martin nahoře psaný V f., z toho 

v[zal] Váňa Pitulú II f. a Kača Střelcová I. A sirot[ám] do Prusenovic Ryšavého II f. 

# 1571 za fojta Jana Zavadila polož[il............] za grunt V f., vzal […......] II f. a do Prusinovic 

II f. […......]1274 

Fol. 202v [recte 203v] 

Léta Páně 1570 za fojta Martina Kantora položil Martin Chrúst za grunt V f., z toho vzal Váňa 

II f. a do Prusenovic II f. a Střelcové Kači I f. 

# 

1571 za fojta Zavadila položil Chrúst V f., vzali do Prusenovic II f. a Váňa II f. a Kača I f.  

Kup Matúše Huryšky od Martina Chrústa 

Léta Páně 1571 na konec masopusta1275 a za fojta Jana Zavadila s povolením pana Hoška, 

úředníka na Zlíně, prodal jest Martin Chrúst grunt svúj v Dlúhé ulici Matúšovi Huryškovi za II 

cc f. a má zavdati Huryška XX f. a nakonec masopusta přes rok položiti má V f., a tak každý 

rok až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Valenta, Macek Stankú, Janík, 

Jura Lipský slíbili rukú společní. 

A hned při odevzdávce položil Huryška závdanku XX f., ty vzal Martin Chrúst. 

Léta Páně 1572 o masopustě za fojta Mikuláše Střelce položil Matúš Heruška za grunt V f., z 

toho vzal Váňa II f. a Chrústka II f. a Mikuláš Prznilú I f. 

Na tem gruntu ten Martin Chrúst i s Janem, synem svým, měl zaplaceného XLV f., ty všecky 

peníze Janovi Bazalkovi pustil, a tak tomu Janovi [ani ž]ádnému z přátel jeho na tom gruntě nic 

nenáleží. 

Fol. 203r [recte 204r] 

Kup Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura z Tetova, z Malenovic a na Zlíně od Václava 

Džberka 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského ten čtvrtek po Narození Panny Marie1276 k prodal 

jest Václav Džber podsedek Jeho Milosti pánu pánu Janovi Tetourovi z Tetova a z Malenovic 

a na Zlíně etc. za XLVIII f., za jeden zlatý XXX g. a groš VII d. počítajíc. Má jemu Jeho Milost 

zavdati VII f. a má se jemu od těchto Svíček1277 nejprv příštích přes rok položiti III f., a tak rok 

po roce po III f. platiti se má až do vyplnění tý vší sumy nahoře psaný. Rukojmie za to Jíra 

Valných, Vaněk Čěchú, Martin Kantor rukú společní. 

                                                
1274 Zápis se odkazuje na další stranu. 
1275 8. dubna 1571. 
1276 9. září 1568. 
1277 6. ledna. 



253 

 

A hned jemu Jeho Milost pán při odevzdávce položil – VII f. 

Tu nivu, kteráž jest na Bojněcku podle rolí Pavla Pikhartova, Jeho Milost pán jest pustil 

Džberkovi z tý příčiny, žě jest Jeho Milosti pánu Džber podsedek pustil, zač jej sám měl, aby 

on měl svobodu dáti, aneb prodati, komuž se jemu bude zdáti. 

Léta Páně 1570 položili rukojmové [..] Žberkovi slíbili III f., ty vzal […...] 

Fol. 203v [recte 204v] 

Léta LXXI za fojta Zavadila položili rukojmové za grunt džberkovský – III f., ty jest peníze 

vzal Džberek. 

Léta LXXII za fojta Pavla Laurynova rukojmové položili za grunt džberkovský – III f., ty vzal 

Džberek. 

Léta LXXIII v středu po Hromnicích1278 za fojta Mikuláše Střelce rukojmové položili za grunt 

džberkovský III f., ty vzal Džberek. 

Kup Jana Bazalky od Jana Koudelova 

Léta Páně 1577 v outerý po neděli Letare1279 s povolením urozeného pana Jana Kokorského, 

ten čas ouředníka na Zlíně, a za fojta Jana Zavadila prodal jest Jan Koudelú grunt svúj v Dlúhé 

ulici Janovi Bazalkovi za I cc f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku má Jan položiti 

VII f. a při konci masopustu rok po roce ten Jan Bazalka má pokládati po III f. 

Fol. 205r 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoška položil Falerius Čěch XV g., ty vzali starší na ratúz. 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Falerius Čěch XV g., ty vzali starší. 

1599 za rychtáže Václava Jičínského položil Falerius Čěch XV g., ty vzali starší na ratúz. 

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Faléř XV f., ty vzali starší. 

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Faléř XV f., ty vzali starší. 

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Faléř XV f., ty vzali starší. 

1603 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Faléř XV f., ty vzali starší. 

1604 za rychtáře Jiříka Bílkova položil XV f., ty přijali starší. 

Fol. 205v 

Kup Vítka Choryně místa pustého od Petra Bazalkova 

Léta Páně 1614 v pondělí den památky Početí Panny Marie1280 s dovolením urozeného pana 

Zacharyáše Láryše ze Lhoty, ty časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Daniele Přerovského 

koupil jest Vítek Choryňa místo pustý od Petra Bazalkova za hotových V f., za 1 f. 30 g. a za 1 

                                                
1278 4. února 1573. 
1279 19. března 1577. 
1280 8. prosince 1614. 



254 

 

g. 7 d. alb. počítajíc. Kterýchžto V f. Petr Bazalka jest k sobě přijal a témuž Vítkovi Choryňovi 

takové místo za volné a svobodné odevzdal nyní i na časy budoucí a věčné. 

Fol. 206r 

Kup Jana Plúhala podsedku od Vítka Choryně 

Léta Páně 1616 v outerý den svaté Anny1281 s dovolením urozeného pana Václava Matčáka z 

Otmburku[!] a na Novém Stikovci, ty časy ouředníka panství zlínského, a za rychtáře Jana 

Mřena koupil jest Jan Plúhal podsedek od Vítka Choryně ve Dlouhé ulici za sumu 100 f., za 1 

f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku položiti má 20 f. a rok po roce při Narození Panny 

Marie pokládati má po 2 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmové za dobrýho 

hospodáře a peněz pokládání Martin Švec, Jan Šalšík rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jan Plúhal závdanku 20 f., ty přijal Vítek Choryňa. 

Fol. 206v 

Kup Jana Kyrečky podsedku od Jana Plúhala 

Léta Páně 1617 v outerý dvacátého prvního dne februarii1282 s dovolením vrchnosti a za rychtáře 

Pavla Dobšova koupil jest Jan Kyreček podsedek od Jana Plúhala v Dlouhé ulici za sumu 100 

f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku položiti má 12 f. a rok po roce při Narození 

Panny Marie1283 pokládati má po 2 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmové za 

dobrýho hospodáře a peněz pokládání Jan Pavlú, Martin Albrechtú rukou společní a 

nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jan Kyreček závdanku 12 f., ty přijal Jan Plúhal. 

1617 za rychtáře Pavla Dobšova položila Kyrečková za podsedek 2 f., ty přijal Vítek Choryňa. 

Fol. 207r 

Kup Matěje Keleckýho podsedku od Jiř[í]ka Sulovskýho 

Léta Páně 1618 v pátek po Narození Panny Marie1284 s dovolením urozeného pana Zacharyáše 

Láryše ze Lhoty, ty časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Daniele Hvíždě koupil jest Matěj 

Kelecký v Dlouhé ulici za sumu 100 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku 

položiti má 14 f. a rok po roce při svatém Havle1285 pokládati má po 2 f. až do vyplnění sum[y] 

nahoře psanej. Rukojmové za dobrýho hospodáře a peněz poklád[á]ní slíbily osoby tyto: Martin 

Loučka, fojt ulický, a Jan Kude[..] rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Matěj Kelecký závdanek 14 f., ty přijal Jiřík Sulovský.  

                                                
1281 26. července 1616. 
1282 21. února 1617. 
1283 8. září. 
1284 14. září 1618. 
1285 16. října. 



255 

 

1618 za rychtáře Daniele Hvízdě položil Matěj Kelecký za po[d]sedek 2 f., ty přijal Vítek 

Choryňa. 

Fol. 207v (prázdné) 

Fol. 208r 

Kup Jana Kyrečky kopaniny od Mikle Bártkova 

Léta Páně 1617 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Pavla Dobšova koupil jest Jan Kyreček 

kopaninu ležící na Bojněcku, kteráž slove Budkovská, od Mikoláše Bártk[o]va za hotových 3 

f. 7 g. 31/2 d., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Kteréžto peníze Mikoláš Bárt[..] k sobě 

přijal a jemu, Janovi Kyrečkovi, takovou kopaninu za volnou, svobodnou sám od sebe, 

manželky, dítek i všech přátel svých odvedl a odevzdal, a to jak nyní, tak i na časy budoucí a 

věčné. 

Z té kopaniny platu pánu se dává každoročně 7 g. alb., však rozdílně: při svatým Jiří 31/2 g. a 

při sva[tým] Václavě 31/2 g. 

1617 <za rychtáře Pavla Dobšova položila Kyrečková za pod[se]dek 2 f., ty přijal Vítek 

Choryňa.> 

Fol. 208v (prázdné) 

Fol. 209r 

Kup Světlíkú od Pohanky 

Léta Páně etc. LVII ten pondělí před svatým Matějem1286 a za fojta Matěje Soje prodala jest 

Kateřina, pozústalá vdova po nebožtíku Pohanovi, purkrecht, a k němu jest púl lánu rolí, 

Tomanovi Světlíkovi za LXXXIIII f., každý zlatý po XXXI<..> g. čtúc. I má Toman zavdati 

Kateřině VI f. a na svatý Martin1287 najprv1288 příští má položiti III f., a tak rok po roku má 

pokládati po III f. až do vyplnění sumy nahoře oznámenej. Rukojmie Petr Chalupú, Mach z 

ulice, Jakub Hyzú, Kužel, Ševčík, Vašek Chrústú – ti sou slíbili rukp společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Toman VI f., starší vzali III f. a Kateřina III f.  

Léta Páně 156<0>1 za fojta Vávry Bartošova položil Světlík III f., ty vzali sirotky Kolinovy. 

Téhož času dal sobě vypsati Světlík z knih městských do fojtových XXI f., jakž sú zapsané v 

knihách městských, co jest vyplnil. 

<Léta Páně 1566> 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala položil Světlík za grunt III f., Jura Kolinú ty vzal. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Světlík za grunt III f., vzal I f. Zuka, Janek z 

                                                
1286 22. února 1557. 
1287 11. listopadu. 
1288 V originále jako naypr. 



256 

 

Lužkovic I f. vzal a Vašek z Koste[…] za […]ke vzal I f., neb se měli tím učiní f[…] po jednom 

zlatým každýmu. 

Fol. 209v 

1567 za fojta Fifora položil Světlík III f., ty vzali sirotky Kolinovy. 

1568 za fojta Přerovského položil Světlík III f., ty vzali sirotky Kolinovy.  

1569 za fojta Kantora položil Světlí[k] III f., ty vzali sirotky Kolinovy, aneb Zuka po ženě svej. 

Již má Světlík i s výdělkem jednom XXXI f. 

Kup Martina Kantora od Tomana Světlíka 

Léta Páně 1570 v sobotu před Květnú nedělí1289 s povolením urozeného pána pána Kuns 

Kašpara Tetoura z Tetova, z Malenovic a na Zlíně prodal jest Toman Světlík grunt svúj v Dlúhé 

ulici podle pastýřských chalup Martinovi Kantorovi za LXXXX f., každý zlatý XXXI g., kroš 

VII d. A zavdati má Martin Kantor Světlíkovi XX f. a na svatý Martin1290 najprv příští položiti 

má III f., a tak každý rok platiti má po III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie 

za to Vítek Ševčík a Kužel a Řehořín rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Kantor XX f. [z]ávdanku, ty vzal Světlík. 

Fol. 210bis 

Anno 1640 

Pane rychtáři, před vámi netajím, Jiřík Zednář z Čepkovy spravil jest mne gruntovní peníze za 

rok štyrycátý, múžete jeho k rejstrúm dopustiti, aby je sobě dal zapsat jeden zlatý moravský.  

Jiřík Klabík. 

Fol. 210r 

Kup Jiříka Bříce od Martina Kantora podsedek v Dlúhé ulici 

Léta Páně 1573 ve štvrtek den Proměnění Pána Krista1291 za fojta Václava Kozyvlasa prodal 

jest Martin Kantor podsedek svúj Jiříkovi Břícovi v Dlúhé ulici podle pastýřských chalup za 

XVIII f., při nejprvnějších Svíčkách1292 má položiti II f. a potomě rok po roku platiti má po II 

f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmé Staňák, Valenta, Turek. 

1573 za téhož fojta Václava Kozivlasa při Svíčkách položil Bříce za podsedek II f., ty vzal 

Martin Kantor. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Bříce za podsedek II f., ty vzal Martin Kantor. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Bříce za podsedek II f., ty vzal Martin Kantor. 

                                                
1289 18. března 1570. 
1290 11. listopadu. 
1291 6. srpna 1573. 
1292 6. ledna. 



257 

 

1576 za fojta Martina Tryzny položila Břícka za po[d]sedek II f., ty vzal Martin Kantor. 

1577 za fojta Jana Zavadila položila Břícka za podsedek II f., ty vzal Martin Kantor. 

Téhož léta a za téhož rychtáře prodal jest Jiřík Bříce ten dvúr k tomu podsedku vše[.......] jemu 

dala hotových peněz III f. [….........] 

A tak Kantor bude moci svobodně do stodoly i z stodoly oboje vrata otvírati. 

Fol. 210v 

[1]578 za fojta Jiříka Fifora položila Břícka za podsedek II f., ty vzal Martin Kantor. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položila Břícka za podsedek II f., ty vzal Martin Kantor. 

1580 za fojta Mikuláše Střělca položila Břícka za podsedek II f., ty vzal Martin Kantor. 

1581 za rychtáře Filipa Máčalova položila Břícka za podsedek II, ty vzal Martin Kantor. 

Fol. 211r 

Kup Matěje Blanaře od Břícky 

Léta Páně 1585 v pondělí před svatým Janem1293 za rychtáře Jana Prznilova prodala jest Břícka 

podsedek svúj Matěji Blanaři za LXXX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku má 

položiti VII f. a potomě rok v roku má pokládati při svatém Martině po II f. až do vyplnění 

sumy nahoře psané. Rukojmie Jíra Kovář, Martin Kozyvlas. 

Hned při odevzdávce Matěj položil závdanku VIII f., ty vzala Břícka. 

1585 za purkmistra Jana Zavadila položil jest Matěj Blanař za grunt II f., ty vzali starší za dluhy 

[.....]ek. 

1586 za purkmistra Filipa Máčalova položil jest Matěj Blanař za grunt II f. a ty hned vzala 

Břícka. 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položila Kateřina Blanařka II f., ty vz[ala] Břícka.  

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova po[............] Blanařka za podsedek II f., ty vzala Břícka.  

Fol. 211v 

Kup Maruše Břícky od Kateřiny Blanařky podsedku 

Léta Páně 1589 ve čtvrtek při slavným hodu Vzkříšení Krista Pána1294 s dovolením vrchnosti a 

za rychtáře Jiříka Bílkova koupila jest Břícka podsedek od <Břícky> Blanařky za sumu 

LXXX<X> f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. Závdanku má položiti III f. a potomě až do 

vyplnění sumy nahoře psanej po II f. Rukojmie Kos, Martin Macháček. 

Hned při odevzdávce položila Břícka závdanku III f., ty vzala Kateřina Blanařka. 

Fol. 212r1295 

                                                
1293 23. prosince 1585. 
1294 30. března 1589. 
1295 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



258 

 

<Kup Žberú od Jakuba Hyzóv 

Léta Páně etc. LVII ten pátek po svatém Duše1296 a za fojta Matěje Soje prodal jest Jakub Hyzú 

podsedek Václavovi Žberovi za XXXXVIII f. a má zavdati Václav Jakubovi IIII f. a na svatý 

Vavřinec1297 najprv příští má položiti III f. <a tak rok> a potom na svatý Jiří1298 najprv příští III 

f., a tak rok po roku1299 po III f. při svatém Jiří až do vyplnění sumy nahoře oznámenej. 

Rukojmie Janík z Kostelce, bratr jeho, Martin Přerovský, Nedbal, Ševčík rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Václav Žber závdanku IIII f., ty vzal <Pavel> Jakub. 

Léta Páně LVII při svatém Vavřinci a za fojta Matěje Soje položil Žber za grunt III f., ty vzal 

Kraj. 

Léta Páně LVIII při novém létě za fojta Matěje Soje ty peníze, keré měl Kříž na tom gruntě, 

jako Žber, XIII f., ty jest kúpil od něho Žberík, a ty kúpil s vúlí panskú za III f. a za X g., a ty 

jest jemu odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i od ženy od své i od dětí od svých i 

ode všech přátel svých a na to se nemá žádný natahovati.> 

Fol. 212v1300 

<[Lét]a Páně LVIII za fojta Matěje Soje prodal jest Jakub Hyzú na tom gruntu, na kterém jest 

Žber, V f. tomuž Žberovi za volné a svobodné ode všech přátel jeho, aby se na to žádný 

nenatahoval, za hotovú sumu XXXI g. a hned je jemu hotově položil. 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora položil Žbeřík za grunt VI f. z tej příčiny, že byl 

zaseděl jedny peníze, ty vzal Havel Kraj. 

Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova před svatým Duchem položil Žbeřík za grunt III f., ty 

vzal Havel Kraj a již tu Kraj nic víc nemá. 

Léta Páně 1560 prodal jest Matúš Petrú z Kudlovic III f., které měl na tom gruntě, jako Žbeřík, 

tomu Žbeříkovi za hotový I f. a za I český g. a ty jest hned hotové dal a zaplatil a Matúš mu 

odevzdal za volné a za svobodné a to se dálo za fojta Vávry Bartošova. 

Léta Páně 1561 za fojta Přerovského položil Žberek za chalupy III f., ty vzala Pohanka. 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Žberek za grunt III f., ty vzala Pohanka. 

Léta Páně 1565 vyplnil jest Žberek za grunt svúj V f., z těch vzala Pohanka III f. a Bříca s 

bratrem II f., a tak jest Žberek ten grunt zcela zaplatil a již nemá se žádný na víc táhnúti na časy 

věčné.> 

                                                
1296 11. června 1557. 
1297 10. srpna. 
1298 23. dubna. 
1299 V originále jako rokuku.  
1300 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



259 

 

Fol. 213r 

Kup Mikuláše Škřinkova 

Léta Páně LVIII za fojta Matěje Soje ten úterý v pústě před Smrtnú nedělí1301 prodal jest Jakub 

Pláňava podsedek v Dlhej ulici Mikulášovi Škřinkovi za XXXX f. po XXX g. za zlatý čtúc. A 

má zavdati Mikuláš Jakubovi VI f. a patery peníze má mu položiti po III f. a ostatek po II f. a 

ty peníze má mu pokládati při Vánacích. Rukojmie Škřinka, Bílek švec, Červík, Jan Valných, 

ti sou slíbili společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš VI f., ty vzal Jakub. 

Léta Páně 1559 po Třech králích ten úterý1302 za fojta Martina Kantora položil Mikuláš Škřinkú 

za grunt III f., Pátek vzal I f. a Pátková stará I f. a I f. vzal Pláňava. 

Léta Páně 1566 za fojta Martina Kantora položil Mikuláš za grunt III f., Pátková stará vzala I 

f. a Pátek I f. a Pláňava I f. 

Léta Páně 1561 za fojta Vávry Bartošova při Vánocích položil Mikuláš za grunt III f., I f. vzal 

Pláňava a stará Pátková I f. a Pátek I f. 

Léta Páně 1562 za fojta Martina Přerovského položil Mikuláš Škřinkú za grunt III f., II f. měly 

býti Pátkovej, i vzali jich páni sirotku nebožtíka Hladiše, neb jich byl pújčil ten sirotek Pátkovi, 

a jeden f. vzal Pláňava mladý, ty sou dány Pátkovej I f. a I f. Markovi, si[rotku] Hladišovu, a 

ten jest dal Pátkovej, sestře svej [.....]. 

Fol. 213v 

Léta Páně 1563 za fojta Jiříka Holého položil Mikuláš Škřinkú za grunt III f., vzal Pláňava I f. 

a Pátková II f. 

Léta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položil Mikuláš Škřinkú 2 f., <ty vzali starší do truhly 

obecní> ty sou dány Anně, Pátkově dceři, na její díl, ty II f. Též on 1565 za fojta Vávry položil 

II f., ty vzali starší sirotám Pátkovým. 

Kup Mikulú od Mikuláše Škřinkova 

Léta 1566 za fojta Václava Máčala položil jest Mikuláš Škřinkú II f., ty vzali starší sirotkúm 

Pátkovým. Hleď na druhú stranu. 

Léta Páně 1565 v úterý před Vtělením Pána Krista1303 za fojta Vávry Bartošova prodal jest 

Mikuláš Škřinkú grunt v Dlúhej ulici Mikulovi Čerňavovi za LXXX f., každý zlatý za XXX g. 

A zavdati má X f. a na svatý Jan1304 najprv příští položiti má IIII f., a tak vždycky při svatém 

                                                
1301 22. března 1558. 
1302 10. ledna 1559. 
1303 20. března 1565. 
1304 27. prosince. 



260 

 

Janě platiti má po 4 f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie Mikuláš Nevrklo, 

Matěj Sračka, Jíra Kuželú, ti sú slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Mikula X f., ty vzal Mikuláš Škřinkú. 

Téhož léta položil Mikula za grunt při svatém Janě IIII f., ty vzal Mikuláš Škřinkú. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil jest Mikula za grunt IIII f., ty vzal Mikuláš 

Škřinkú. 

Fol. 214r1305 

Kup Zaparou od Jestřába 

<Léta Páně 1557 v pondělí před památkú mistra Jana Husy1306 a za fojta Matěje Soje prodal 

jest Šimon Jestřáb grunt, a k němu jest štvrt rolí, Matějovi Zaparovi za LXV f. a má zavdati 

Matěj Zapara Jestřábovi XV f. a potom od tohoto svatého Matúše1307 najprv příštího přes rok 

má položiti IIII f., a tak rok po roku má pokládati po IIII f. až do vyplnění sumy nahoře 

oznámené. Rukojmie Jan Střelec, Mikuláš Srykula, Mikuláš Prchlo, ti sou slíbili rukú 

společní.> 

Kup Števkú od Zapary 

Léta Páně 1558 den svatého Kříže1308 a za fojta Matěje Soje prodal jest Matěj Zapara grunt, a 

k němu jest štvrt rolí, Štefkovi Sticha, Dýmákovu zeti, za LXV f. a má zavdati Štefek Zaparovi 

X f. o svatém Matúši najprv příští má položiti IIII f., a tak rok po roku má pokládati po IIII f. 

při svatém Matúši až do vyplnění sumy nahoře oznámené. Rukojmie za to Jan Knap, Plška 

Sopúškú, Matěj Lesník, Mikuláš Okřesek, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. <.Hne> 

Hned při odevzdávce položil Štefek [záv]dank[u] X f., ty vzal Matěj Zapara. 

Léta etc. LVIII při svatém Matúši za fojta Martina Kantora položil Štefek za grunt IIII f. podle 

smlúvy, ty vzala Špinková, neb je j[í] odkázal1309 syn její Kocián. 

Fol. 214v1310 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora položil Štefek při svatém Matúši1311 za grunt IIII f., ty 

vzala Špinková, neb je jí odkázal Kocián. 

Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova při svatém Matúši1312 položil Štefek za grunt IIII f., z 

tých vzala Špinková II f. a zeť její, který má Dorotu, vzal také II f. 

                                                
1305 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1306 5. července 1557. 
1307 21. září. 
1308 14. září 1558. 
1309 V originále jako odkazaza. 
1310 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1311 21. září 1559. 
1312 21. září 1560. 



261 

 

<Léta Páně 1561 ve čtvrtek před svatám Pavlem Na víru obrácení1313 z vúle Jeho Milosti pána 

našeho, i také s vúlí pana Mylichara Katlovského, úředníka na ten čas na Zlíně, a za fojta Vávry 

Bartošova prodal jest Štefek grunt v Dlúhej ulici, a k němu jest štvrt rolí, Mikulovi Čerňavovu 

z Lukovca za I cc f. a má zavdati Mikula XX f. a na svatý Matúš1314 najprv příští položiti má 

Mikula IIII f., a tak rok po roku pokládati má po IIII f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej 

a přidal mu Štefek na poli polovici osetého. Rukojmie za to Bartoněc a Kantor, Matěj Bílek, 

Jiřík Drobil, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Mikula Štefkovi XX f., ty vzal Štefek.> 

Fol. 215r 

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského podle smlúvy položil Mikula za grunt IIII f., ty 

vzal Martin Tryzna z příčiny tej, že Kos díl svúj jemu prodal, však což mu víc z toho gruntu 

přináleží, to jemu Martin púští zas Kosovi, aby to sobě přes rok vzal. 

Léta Páně 1561 za fojta výš psaného prodal jest Štefek Mikulovi na tom gruntě XXXVII f. za 

hotovú sumu X f. a ty jest Štefek odevzdal za volné a za svobodné a již Štefek na tom grutně 

nic nemá. 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Mikula za grunt IIII f., ty vzala Špinkovej Dorota. 

Léta Páně 1562 tu středu před Obětování Panny Marie ty peníze, kteréž měl Šimon Jestřáb na 

tem gruntě, na kterém jest Mikula Čerňavú, XX f., ty jest prodal Vaškovi Tichých za hotových 

V f. XXIII g., ty jest jemu odevzdal za volné a svobodné s vúlí Mikulovú a Jestřáb již tu nic 

nemá. 

Fol. 215v1315 

[L]éta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny a položil Mikula za grunt IIII f., ty vzala Špinková. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova a položil Mikula IIII f., ty vzala Špinková.  

<Kup Jíry Krčmářova od Mikule 

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartošova před Matkú boží v pústě prodal jest Mikula Čerňavú 

grunt svouj v Dlúhej ulici, a k němu jest štvrt rolí, Jiříkovi Krčmářovu z Lúk za I cc LXX f. a 

zavdati má Jiřík XXXVI f., každý zlatý za XXX g. čtouc. A na svatý Matúš1316 najprv příští 

položiti má V f., a tak každý rok platiti má po V f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. 

Rukojmie za to Martin Tryzna, Jiřík Holý, Jan Krčmář z Lúk, otec jeho, Pavel, strýc jeho, Jan 

Poštir, bratr jeho, Martin Škřinka a Mikuláš Škřinkú, Jiřík [..]reš, Jan Šemšín, Jan Valú z 

                                                
1313 23. ledna 1561. 
1314 21. září. 
1315 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1316 21. září. 



262 

 

Tetčovic, ti slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jiřík závdanku XXXVI f., ty vzal Mikula.> 

Fol. 216r1317 

<Léta Páně 1565 za fojta Máčala prodal jest Mikuláš Čerňavú VI f., které kúpil od Zapary, 

Jiříkovi Krčmářovu za II f., a ty jest Čerňava odevzdal za volné a za svobodné ode všech přátel 

svých. 

Léta Páně 1565 položil Jíra za krunt podle smlúvy V f., Mikula vzal I f. a Špinková IIII f. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala v II. pátek v pústě1318 prodal jest Mikula na tom gruntě 

peníze, které jest měl na tom gruntu, na kterém jest jest Jiřík Krčmářú z Lúk, tomuž Jiříkovi 

prodal I cc f., a hned všecku sumu, kterouž koli měl na tom gruntě, za hotovú sumu za XXXII 

f. a za měřici žita a ty jest Mikula Jiříkovi odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i ode 

všech přátel svých. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala vyplnil jest Jiřík Krčmářú z Lúk Mikulovi sumu ut 

supra I cc II f. a Vaškovi z barevně tolikéž. A tak již Jiřík není nic více povinovat Vaškovi z 

barevně ani žádnému a již jest zaplacený.> 

Léta 1568 v pátek přede Všemi svatými za purkmistra Martina Tryzny a starších Václava 

Máčala, Jiříka Holého a jiných etc. ustúpil jest Jiřík Kúdelkú dobrovolně Jiříkovi Loučkovi kus 

dvoru svého na ten zpúsob, aby Jíra za to ústupení ohradu dělal, a to na ten zpúsob, žě [..] 

přestal, aby to bylo na časy budúcí a věčné. 

Fol. 216v1319 

1570 za purkmistra Matěje Soje a za fojta Kantora dal jest Jiřík Kúdelka Lúčkovi kus humna, 

aby on již to oplétal Lúčka i potomci jeho na časy budúcí a věčné. A Kúdelkovi purkmistr nadal 

zas za toho kus humna jiného, kus humny za špitálem, který kúpili od Turka, a to dáno jemu i 

potomkom jeho na časy budúcí a věčné. 

<Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala v outerý po Rozeslání dvanácti apoštolú1320 prodal 

jest Mikuláš Škřinkú peníze Jiříkovi Fiforovi, jmenovitě LXII f., za XVIII f. bez VIII g., jeden 

f. platíc XXX g. a g. VII d. A tak <...> Jiříkovi Fiforovi má vyplniti Mikula tu sumu, počnouc 

hned od příštího svatého Jana, až do vyplnění tý ut supra sumy. Ty jest jemu odevzdal za volné 

a za svobodné. Rukojmie svrchu psaní. 

Léta Páně 1567 za fojta Fifora Jiříka položil jest Mikuláš švec podle smlouvy IIII f., ty vzal týž 

                                                
1317 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1318 16. července 1566. 
1319 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1320 16. července. 



263 

 

Jiřík Fifor.> 

Fol. 217r1321 

<Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora prodal jest týž Jiřík Fifor o[s]tatek těch peněz, kteréž jest 

byl koupil o[d] Mikuláše Škřinkova, totiž LVIII f., Martinovi fojtovi prštenskému jmenovitě za 

XVI f. za hotovou sumu. A ty jemu mají jíti, počnouc hned od příštího svatého Jana1322, po IIII 

f. až do vyplnění ty vší sumy ut supra. Ty jest Jiřík Fifor Martinovi fojtovi prštěnskému  

odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i ode všech svých přátel.> 

Léta Páně 1569 v úterý před svatú Kateřinú1323 za fojta Martina Kantora stala se jest smlúva 

dobrovolná s povolením Jeho Milosti Kunc Kašpara Tetura z Malenovic a na Zlíně mezi 

Martinem Rezného, fojtem prštěnským, a mezi Mikulú ševcem z ulice strany druhé, a to taková, 

jakož jest prve Mikula platil ten grunt1324 svúj po IIII f., i pustil jest fojt prštěnský svrchu psaný 

Mikulovi ševcovi z dobrej přátelské vúle, aby již neplatil než toliko po III f. až do vyplnění vší 

tej sumy, což jemu přináleží, a jest tej sumy tak, jakž se podle počtu vyhledalo, LIIII f. A hned 

na svatého Matúše najprv příštího položiti má III f., a tak až do vyplnění vší tej sumy [svr]chu 

psané. Rukojmie Mikuláš Prznilú a […] Bílek rukú společní. 

Fol. 217v (prázdné) 

Fol. 218r1325 

ulice Dlúh[á] 

<Kup Vaška Chrústova od otce 

Léta Páně 1556 o středopostí a za fojta Matěje Soje prodal jest Martin Chrúst grunt, a k němu 

jest púl lánu rolí, Vaškovi, synu svému, za LXVI f. a má zavdati VIII f. a potom od tejto Matky 

boží semennej najprv příští přes rok má položiti III f., a tak rok po roce má pokládati při Matce 

boží po III f. až do vyplnění sumy nahoře oznámené, a ty jest jemu odevzdal za volné a 

svobodné sám od sebe i od ženy, od dětí svých. Rukojmie Žabka Matěj, Dohnal, Kolovrátek, 

Řehořín, Kužel, Ševčík rukú. 

Hned při odevzdávce položil Vašek VIII f., ty vzal Martin Chrúst, otec jeho. 

Léta Páně LVII za fojta Matěje Soje při Matce boží položil Vašek Chrústú za grunt III f., Dudek 

vzal II f., neb jemu byl Chrúst dlužen, a Martin Pikhartú I f. 

Léta Páně 1558 při Matce boží1326 a za fojta Martina Kantora položil Vašek Chrústú za grunt II 

                                                
1321 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1322 27. prosince. 
1323 22. listopadu 1569. 
1324 V originále jako grun. 
1325 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1326 8. září 1558. 



264 

 

f., ty vzala Polka, sestra jeho, na díl svúj. 

Léta Páně 1559 při Smrtnej neděli a za fojta Martina Kantora kúpil jest Vašek Chrústú peníze 

na gruntě na svém od macochy s[vé] na místě muže jejího XIII f. za hotovú sumu> 

Fol. 218v1327 

<za V f., a ty jemu odevzdala za volné a za svobodné ode všech přátel svých. 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora položil Vašek Chrústú za grunt II f., ty vzala Apoléna, 

sestra jeho, na díl svúj. 

Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova položil Vašek Chrústú II f., ty vzala Apoléna na díl 

s[vúj]. 

Léta 1561 za fojta Přerovského položil Vašek za grunt II f., ty vzala Apoléna, sestra jeho. 

Léta 1562 za fojta Holého položil Vašek II f., ty vzala sestra jeho. 

Léta 1563 za fojta Tryzny položil Vašek II [f.], ty vzala sestra jeho Apoléna.> 

Léta Páně 1566 při svatém Duše1328 a za fojta Václava Máčala koupil jest Vašek Chroustú od 

Drndy, švagra svého, XIIII f. za hotovou sumu VII f. z té příčiny, žě jest jemu byl jich dlužěn. 

A ty jest Drnda Vaškovi, švagru svému, odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i ode 

všech přátel svých. 

Fol. 219r 

ulice Dlúhá 

Kup Filipa Homáňova z Veselej od Vaška Chroustova 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala prodal jest Vašek Chroustú grunt, a k němu jest púl 

lánu rolí, Filipovi Homáňovu z Veselej jmenovitě za I cc f. LXXX f., jeden zlatý platíc XXX 

g. a groš VII d. A má položiti Filip při příštím Božím vstoupení1329 IIII f., a tak rok po roce 

pokládati má při témž času po těch IIII f. až do vyplnění tý vší sumy ut supra. 

Rukojmie Petr Chalupú Filip Šturmú, Matěj Kozkú, Hanák, Valenta, Jura Kužělú, Jura Baňákú, 

Držpecen, Lokej, ti sou slíbili rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil jest Filip Homáňú XXV f., ty vzal Vašek Chroustú. 

Léta Páně 1567 a za fojta Jiříka Fifora položil Filip za grunt IIII f., ty vzal Vašek Chroustú. 

Léta Páně tisícího šedesátého osmého za fojta Martina Přerovského položil Filip za krunt IIII 

f., ty vzal Vašík Chrústú. 

Léta Páně šedesátého <zafo> devátého za fojta M[artina] Kantora položil Filip za krunt IIII f., 

ty vzal D[……]can, nebo byl jemu dlužen Vašek […….]. 

                                                
1327 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1328  
1329 Čtyřicet dnů po Velikonoční neděli. 



265 

 

Fol. 219v 

Léta Páně sedmdesátého a za fojta Martina Kantora položil Filip za krunt IIII f., <ty sú při 

fojtu> ty jej vzal Vašek Chrústú do Březnice. 

<……………………………………..> 

V těch letech zadrželých položil Filip Homán rok po roce XXIIII f. do léta 1576, ty peníze vzal 

Vašek Chrústú do Březnice, a tak ten Filip, cožkoli na tom gruntu měl zaplaceného, to jest pustil 

Martinovi Chalupovu. A tak tomu Filipovi na tom gruntě nic nenáleží. 

Kup Martina Chalupova od Filipa Hamána 

Léta Páně 1577 v pondělí po svatém Matěji1330 s povolením urozeného pána Frydrycha 

Moškvice, ouředníka na Zlíně, a za fojta Jana Zavadila prodal jest Filip Hamán grunt svúj 

v Dlúhé ulici Martinovi Chalupovu za I cc XV f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. 

Závdanku Martin má položiti XI f. a při Božím nanebevstoupení1331 rok po roce má pokládati 

po IIII f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Petr Chalupú, Mikuláš Chalupú, 

Hovězský, Pavel Čaluba, Jíra Dvořák, Jíra Vrána, Jan Horák slíbili rukú společní a nerozdílnú.  

[….p]ři odevzdávce položil Martin Chalupú XI f., ty [vza]l Filip Hamán. 

Fol. 220r 

1578 za rychtáře Jiříka <Sušilova> Fifora položil Martin Chalupú za grunt IIII f., ty vzal Vašek 

Chrústú do Březnice. 

1579 za rychtáře Jiříka Sušilova položil Martin Chalupú za grunt IIII f., ty vzal Vašek Chrústú 

do Březnice. 

1580 za rychtáře Mikuláše Střelce položil Adam Omachlú za grunt IIII f., ty vzal Vašek Chrústú 

do Březnice. 

1581 za rychtáře Filipa Máčalova položil Adam Omachlú za grunt IIII f., ty vzal Vašek Chrústú 

do Březnice. 

1582 za rychtáře Jana Máčalíka položil Adam Omachlú za grunt IIII f., ty vzal Vašek Chrústú 

do Březnice. 

1583 za rychtáře Jiříka Holého položil Adam Omachlú za grunt IIII f., ty vzal Vašek Chrústú 

do Březnice. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Adam Omachlú za grunt IIII f., ty vzal Vašek Chrústú 

do Březnice. 

Fol. 220v 

                                                
1330  
1331  



266 

 

Léta Páně 1585 za rychtáře Jana Prznilova položil Adam Omachlú za grunt IIII f., ty vzal Vašek 

Chrústú do Březnice. 

Kup Jana, syna fojta neubuzskýho, od Adama Omachlova 

Léta Páně 1586 v pátek po svatém Matěji1332 za rychtáře Jiříka Fifora prodal jest Adam 

Omachlú Janovi grunt svúj za sumu I cc XV f. I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku má 

položiti VIII f. a potomě na den Nanebevstúpení Pána Krista1333 rok po roce má pokládati po 

IIII f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmé Martin Vagulú, Tureček, Jan Banáček, Jan 

Kúdela slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce Jan položil závdanku VIII f., ty vzal Adam Omachlú. 

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položil Jan Neobuzský IIII f., ty vzal Vašek Chrústú. 

Fol. 221r 

Kup Matúše Dokúpila od Hrstkovej 

Léta Páně 1587 v pondělí po Provodnej neděli za rychtáře Mikuláše Martoškova prodala jest 

Hrstková Matúšovi Dokúpilovi grunt svúj za sumu I cc XV f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. 

Závdanku má položiti - XVI f. a potomě na den Nanebevstoupení Pána Krista rok po roce má 

pokládati po IIII f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Filip Dvořák, Adam Omachlú, 

Jan Omachel, Jan Vňuchalú rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Matúš závdanku 16 f., ty vzala Maruša Hrstková. 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Dokúpil za podsedek - IIII f., ty vzal Vašek 

Chrústú do Březnice. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Dokúpil za grunt - IIII f., ty vzal Vašek Chrústú. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Dokúp[il] za grunt - IIII f., ty vzal Vašek Chrústú. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Dok[úpil] za grunt - IIII f., ty vzal Vašek Chrústú. 

Fol. 221v 

[15]90 za rychtáře Jiříka Bílkova prodal jest Adam Omachlú Matúšovi Dokúpilovi peníze, totiž 

16 f., kteréž jemu na tom gruntu náležěly, za hotových – II f., kteréž jemu za volné a svobodné 

dám od sebe i od přátel svých1334 odevzdal. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Matúš Dokúpil IIII f., ty vzal Hlaholík z Březnice. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Matúš Dokúpil IIII f., ty vzal Mikuláš Hlaholík. 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matúš Dokúpil IIII f., ty vzal Mikuláš Hlaholík. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matúš Dokúpil IIII f., ty vzal Mikuláš Hlaholík. 

                                                
1332  
1333  
1334 V originále jako ʃwy. 



267 

 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matúš Dokúpil IIII f., ty vzal Mikuláš Hlaholík. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matúš Dokúpil IIII f., ty vzal Mikuláš Hlaholík. 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Matúš Dokúpil IIII f., ty vzal Hlaholík. 

1598 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Matúš Dokúpil IIII f., ty vzal Hlaholík. 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Dokúpil [I]III f., ty vzal Hlaholík. 

[1]60[0] za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matúš [Dokúp]il IIII f., ty vzal Hlaholík. 

[1601] za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matúš 

Fol. 222r 

Dokúpil III f., ty přijal Hlaholík a [………] roku pustil Hlaholík, aby gru[……..] III f. doplatil, 

což jemu náležěti [……]. 

1602 za rychtáře Jiříka Bíl[kova] položil Dokúpil III f., ty vzal Hlaholík. 

1603 za rychtáře Jiříka Bílko[va] položil Dokúpil III f., ty přijal [……..]. 

1604 za rychtáře Jiříka Bílko[va položil] Matúš Dokúpil III f., ty přijal [……..]. 

1605 za rychtáře Jiříka Bílkova polož[il] Matúš Dokúpil III f., ty přijal Hlaholík.  

1606 za rychtáře Martina Bartošova polo[žil] Matúš Dokúpil – III f., ty přijal Hlaholí[k]. 

1607 za Eliáše Hlavy položila Dokúpilka za grunt III f., ty přijal Hlaholík. 

1609 za rychtáře Eliáše Hlavy položil[a] Dokúpilka II f., ty přijal Hlaholík. 

Fol. 222v 

Kup Kateřiny, vdovy pozuóstalé po nebožtíku Matúšovi Dokúpilovi 

[Lé]ta Páně 1608 v pondělí po svatém Václa[vě]1335 s dovolením vrchnosti a za rychtá[ře] Eliáše 

Hlavy kúpila jest Kateřina, [po]zuóstalá vdova po nebožtíkovi [Do]kúpilovi, grunt se vším 

příslušenstvím, [co]ž k tomu gruntu od starodávna náleží, od pánú starších za sumu 115 f., za 1 

f. [..] g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku [p]okládati má X f. a rok po roce při svatém Václavě 

pokládati má po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Jan Vňuchal, Martin Huser 

slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položila Dokúpilka závdanku X f., přijali ty starší. 

Než povinna bude mimo podíly Václavovi a Martinovi, synom svým, po jednom koni, když by 

jim potřeb bylo, vydati. A trem dívčatom po I krávě toliký a Anně starší vydala jej I krávu. 

1612 

Fol. 223r 

Kup Martina Polácha grunt[u od] Kateřiny, pozústalé vdovy po nebožtíku Matou[šovi] 

Dokúpilovi 

                                                
1335  



268 

 

Léta Páně 1614 v pátek po Nanebev[stou]pení Krista Pána1336 *(s dovolením vrchnos[ti]) a za 

rychtáře Daniele Přer[ovskýho] koupil jest Martin Polách grunt od Kateři[ny, vdovy] pozústalé 

po nebožtíku Matoušovi Dokúpilovi se vš[ím pří]slušenstvím, což k tomu gruntu od starodávna 

[náleží], kromě těch honcú v Dílích nad Jana Vaňkovou zahr[adou] ležící, za sumu 115 f., za 1 

f. 30 g. a za 1 g. 7 [d……]. Závdanku položiti má 20 f., však rozdílně, při [ode]vzdávce 10 f. a 

potom v roce pořád zběhlém [to]ho času 10 f. A rok po roce při svatém Václavě [po]kládati má 

po 2 f. až do vyplnění sumy nahoř[e…..]. Rukojmové za dobrého hospodáře: Jan Kúdela, Jan 

K[……], rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Martin Polách závd[an]ku 10 f., ty přijala Kateřina Dokúpilka. 

A co měla na tom gruntě, totiž 4 f. zaplaceného, jemu pustila. 

1614 za rychtáře Daniele Přerovskýho polož[il] Martin Polách 2 f. ty přijali star[ší]. 

Fol. 223v 

[1617] za rychtáře Pavla Dobšova, jakož jest Janovi Pláňavovu po [Ann]ě, dceři nebožtíka 

Matouše Dokúpila, manželce jeho, díl [spra]vedlnosti rovné, jako jinému nápadníku, na tom 

gruntě Martina [Po]lácha náleželo, takovou spravedlnost svou všecknu dotčený [Ja]n Pláňava 

témuž Martinovi Poláchovi za 93 měřice žita dobrovol[ně] jest prodal, kteréžto žito on, Jan 

Pláňava, k sobě přijal a často psanému Martinovi Poláchovi takovou spravedlnost za volnou, 

svobodno[u] sám od sebe, manželky, dítek i všech přítel svých odvedl a odevzdal jak nyní, tak 

i na časy budoucí a věčné. 

A tak témuž Janovi Pláňavovu na tom gruntě nic nenáleží a nemá se nač natahovati.1337 A žádný 

jiný na místě jeho žádným zpúsobem, ani kterým vymyšleným práve[m]. 

Fol. 224r 

Kup Jana Ďupala gruntu od Martina Polácha Krchňova 

Léta Páně 1619 v pondělí po neděli postní Laetare1338 s dovolením urozeného pana Zachariáše 

Láryše ze Lhoty na Biskupicích, ty č[a]sy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Daniele Hvíždě 

koupil jest Jan Ďupal grunt v Dlouhé ulici od Martina Polácha Krchňova se vším 

příslušenstvím, což k tomu gruntu od starodávna přinále[ží], kromě těch honcú v Dílích nad 

Jana Vaňkovou zahradou ležící, kteréž nebožtík Matouš Dokúpilú byl přikoupil a Kateřina 

Dokúpilka1339 j[ic]h do smrti obě vymínila, za sumu 115 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. 

počítajíc. Závdanku položiti má 20 f. [a rok] po roce při svatým Václavě pokládati má, počnouc 

                                                
1336  
1337 V originnále jako natahowij. 
1338  
1339 V originále jako DoPilka. 



269 

 

hned léta toh[o] 1619, po 2 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmé za dobrého hospodáře a peněz pokládání slíbily osoby tyto: J[i]řík Slívík, Martin 

Polák rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jan Ďupal závdanku 20 f., ty přjal Martin Polák. 

1620 za purkmistra Jana Tichých, starších Jana Albrechtova, Matěje […]k[..] a za rychtáře 

Pavla Blanaře položil Jan Dupal peněz [……]ních dva zlaté, ty přijali starší. 

Fol. 224v 

Léta Páně 1623 v středu 5. dne julli s dovolením urozeného a statečného rytíře, pana Petra 

Kopřice z Kopřic, ten čas ouředníka na Zlíně a Otrokovicích, a za rychtáře Jana Veselskýho 

znamená se paměť, a to taková, jakož jest Janovi Dupalovi grunt jeho, kterýž v Dlouhé ulici 

měl rovně, jako i jiní, od ohně zkažen a vniveč obrácen jest, on pak nechtíce od takového požáru 

upustiti a za něj nápadníkúm aneb sirotkúm področní peníze pokládati povinen jest. I poněvadž 

pak takový grunt zase znovu stavěti musí, žádal jest pana purkmistra a pánúv radních, kteří toho 

času v ouřadě byli, aby jemu ňáká částka na té sumě, což tak ještě pokládati má, upuštěna byla. 

Což pan purkmistr s pány radními, znajíc žádost jeho náležitou býti, tak sou učinili a jemu na 

takové sumě na místě všech nápadníkú 23 f. sou upustili. On pak sumu, kterouž ještě pokládati 

povinen jest, vždy rok po roce po 2 f. vyplní a položiti povinen bude. A to první peníze, totiž 2 

f., když se psáti bude léta 1625, o svatém Václavě položiti má. 

Fol. 225r 

Kup Mikuláše Bubenka gruntu od nápadníkú Martina Dokoupilova a Jana Pláňavy 

Léta 1633 v pátek den svatého Jana s dovolením slovoutného muže, pana Václava Čerňáka, ty 

časy ouředníka na Zlíně a Otrokovicích, a za rychtáře Jana Klabíkova koupil jest Mikuláš 

Bubenek grunt v Dlúhé ulici od Martina Dokoupilova a Jana Pláňavy se vším příslušenstvím, 

což k tomu gruntu od starodávna přináleží, kromě těc honcú v Dílích, které nad Jana Vaňkovou 

zahradú leží, kteréž neboščík Matouš Dokoupil byl přikoupil a Kateřina Dokoupilka jich sobě 

vymínila a Martinovi, synu svému, za živobytí za volné a svobodné odevzdala, za sumu 60 f., 

za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Bez závdanku. A rok po roce při svatém Václavě 

pokládati má, počnouc hned léta 1634, po 2 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie 

za dobrého hospodáře a peněz pokládání slíbily osoby tyto: 

Fol. 225v (prázdné) 

Fol. 226r 

Kup Števkú od Kače Chrústk[y] 

Léta Páně 1571 ve štvrtek před svatým Martinem za fojta Pavla Laurynova a za purkmistra 

Vávry Bartošova stala se smlúva dobrovolná s vúlí pana úředníka, že jest Štefek kúpil grunt od 



270 

 

Kače Chrústky za LXXXIII f. I hned při odevzdávce Štefek položil závdanku IIII f. a roční 

peníze při konci masopusta má klásti1340 a platiti po IIII f. až do vyplnění sumy svrchu psanej. 

Za to sú rukojmí Toman Světlík, Václav Lokaj a Janík Vávra společní rukú a nerozdílnú. 

1572 při Svíčkách za fojta [Pavla Lau]rynova vstoupil jest Vaněk [syn nebo]žtíka Štefka na ten 

[…] a [….......]pil nebožtík Štefek [.] též […...........] ten grunt platiti […....................] položiti 

má IIII f. a tak […................] 

Fol. 226v 

[..] vší tej sumy svrchu psané a ten jest Vaňkovi podle pořádku práva odevzal za volný a za 

svobodný. A on za to rukojmí postavil, aby tomu za dosti činil Václav Lokaj, Toman Světlík, 

Pavel Pikhart, Tomáš Řehořú rukú společní a nerozdílnú. 

Léta Páně 1572 za fojta Mikuláše Střelca položil Vaněk, Štefkú syn, IIII f., ty vzal Strýček na 

místě manželky svej. 

Fol. 227r1341 

ulice Dlúhá 

<Kup Jana Horáka od Štefka 

Léta Páně 1568 s povolením Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka 

Fifora prodal jest Štefek grunt svúj Janovi Horákovi jmenovitě za I cc f., počítaje jeden zlatý 

XXX g. a groš VII d. A má platiti Horák při každým masopustě po IIII f. až do vyplnění tý vší 

sumy nahoře psaný. 

Rukojmie Václav Lokej, Valenta, Světlík, Jura Hanák, ti slíbili rukou společnú a nedílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jan Horák XX f., ty vzal Štefek. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil1342 Horák IIII f., ty vzal Strýček na místě 

manželky své. 

Léta Páně tisícího sedmdesátého za fojta Martina Kantora položil Jan Horák za krunt IIII f., ty 

vzal Strýček.> 

Fol. 227v1343 

<Kup Pavla Raka z Hulína od Horáka 

Léta Páně 1570 v středu po Božím těle a za fojta Jana Zavadila s povolením pana Jaroslava 

Hoška z Naydorfu, úředníka na Zlíně, prodal jest Jan Horák grunt svúj, a jest k němu štvrt rolí, 

za I cc f. A zavdati má XVII f. a na masopust najprv příští položiti má IIII f., a tak při každém 

                                                
1340 V originále jako kraʃti. 
1341 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1342 V originále došlo ke zdvojení slova polozil. 
1343 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



271 

 

masopustě platiti má Rak až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. 

Rukojmie za to Toman Světlík a Řehořín a Vítek Nedbal a Janík z Posvátného slíbili rukú 

společní. 

Hned při odevzdávce položil Pavel Rak závdanku XVII f., ty vzal Horák. 

Kup Martina Chrústa o[d] Raka 

[1]571 na konec masopusta a za fojta Jana Zavadila prodal jest Rak grunt svúj Martinovi 

Chrústovu za I cc f. A hned při odevzdávce zavdal XIII f. a potom přes rok na konec masopusta 

položiti má IIII f., a tak každý rok až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to 

Václav L[okaj], Valenta, Nedbal, Jan Jakúbkú společně.> 

Fol. 228r 

Kup Pavla mlynáře horní mlý[n] od bratří a od švagrúv svých 

Léta Páně 1569 den Božího těla za fojta Martina Kantora s povolením Jeho Milosti pána pána 

Kunc Kašpara Tetoura z Tetova, z Malenovic a na Zlíně prodali sou Jan, mlynář z Hradiště, 

bratr nebožtíka Jiříka mlynáře, a Martin, bratr jeho, a Václav, na ten čas rychtář města Hradiště, 

švagr jejich, na místě všech jiných přátel prodali sou mlýn horní, který pozústal po nebožtíku 

Jiříku, bratru jejich, nad městem Zlínem ležící, Pavlovi, bratru téhož nebožtíka Jiříka mlynáře,  

za púl desáta sta zlatých, a v tom von, Pavel výš psaný, dílu žádného míti nemá, ani potomci 

jeho na časy budoucí a věčné. A zavdati m[á] Pavel bratřím a švagrom svým I cc f. a platiti má 

rok po roku po XX f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. 

Rukojmie za to Martin Kantor, Mart[in] Tryzna, Jiřík Holý, Václav Máčal, Martin Škřinka, 

Mikuláš Škřinkú, Dobiáš Prznilú, Prchlo švec, Filip Mokrých, Václa[v] Šilhavý, Jiřík Valný, 

Pavel Kovář, M[i]chal Čech, Mikuláš Střelec, Jan Neužilú, Ja[n] Jelec, Jan Máčalú, Jan Pípal, 

Vaněk […], Jiřík Bříca, Tomáš Kvasnička, Václa[v] Kozyvlasú a Filip Nožíř, ti sou slíbili 

[..]p[….]. 

Fol. 228v 

Hned při odevzdávce položil Pavel závdanku I cc f., ty vzali bratrové a švagrové jeho. 

[1]570 za fojta Martina Kantora položil Pavel, mlynář horní, za mlýn VIII f. X g., ty vzal Jan 

Hulínský na místě sirotka nebožtíka Adama. 

1571 za fojta Jana Zavadila položil Pavel, mlynář horní, za mlýn XIII f. X g., ty vzal Jan 

Hulínský na místě manželky své, sirotka Adamova. 

A pon[……….] Jiří1344 

1572 za fojta Pavla Laurynova Martin, mlynář z Kudlovic, a Marta [z] Zlechova, bratr a sestra 

                                                
1344 Nadepsáno nad následujícím řádkem jako interlineární poznámka. 



272 

 

vlastní, Pavlovi mlynáři hornímu, jakožto bratru svému vlastnímu, prodali sou díly své, jíž jim 

na tom mlýně horním málo neb mnoho přináleželo, a ty díly své nahoře psaní Martin a Marta 

svrchu psanému Pavlovi za volné a svobodné sou sami od sebe i od přátel svých odevzdali, a 

tak jim na tom mlýně nic již nepřináleží. A těm osobám nahoře psaným svrchu psaný Pavel 

všeckno zouplna a docela podle smlúvy zaplatil. 

[15]73 za fojta Mikuláše Střelce Pavel mlynář položil za mlýn III f. X f., ty vzal Mikuláš, mlynář 

nosislavský, na díl manželky své. 

Fol. 229r 

Léta Páně 1573 za fojta Mikuláše Střelce Pavel, mlynář horního mlýna, od Jana a Mandalény, 

jakožto od bratra a sestry vlastní své, koupil jest díly, což jim koli na tom mlýně horním málo 

nebo mnoho přináleželo. A ty díly nahoře psaný Jan a Mandaléna svrchu psanému Pavlovi, 

jakožto bratru svému, za volné a svobodné sou sami od sebe i od přátel svých odevzdali. A tak 

jim již na tom mlýně nic nepřináleží, neb těm osobám nahoře psaným svrchu psaný Pavel 

všeckno zouplna a docela podli smlúvy zaplatil. A ty díly na tom mlýně přináležely jim po 

nebožtíku Jiříkovi, bratru jejich. 

1574 za fojta Václava Kozyvlasa týž Pavel mlynář koupil jest díl od Alžběty, dcery Frankové, 

kterýž jí na tom mlýně, jakožto po otci jejím, náležel. A ten díl témuž Pavlovi za volné a 

svobodné odevzdala, a tak jí na tom mlýně nic nepřináleží. A hned jest jí dal za ten díl její 

hotových peněz III f. 

Fol. 229v 

Téhož léta a za téhož fojta Václava Kozyvlasa Pavel mlynář položil za mlýn III f. X g., ty jest 

vzal Mikuláš, mlynář nosislavský, na díl manželky svej. 

Fol. 230r1345 

ulice Dlúh[á] 

<Smlúva Ševčíkova s Jurú Baňákovým 

Léta Páně 1563 den Obrácení svatého Pavla na víru za fojta Jiříka Holého s povolením pana 

Hynka z Polanky, na ten čas úředníka na Zlíně, stala se smlúva dobrovolná mezi Janem 

Ševčíkem a mezi Jírú Baňákovým. A to taková, že sú s sebú frajmarčili grunty. Jíra dal 

Ševčíkovi v Žebratce a Ševčík tu v Dlúhej ulici, a to na takový zpúsob, že má Ševčík přidal 

Jírovi púl vozu zadm[?] a Jíra Ševcovi nic než toliko šust za šust, a to sú sobě odevzdali z obú 

stran, aby vo to potom žádných nesnází nebývalo.> 

Fol. 230v1346 

                                                
1345 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1346 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



273 

 

Kup Koláčkú od Pečeně Macha 

<Léta Páně LVI o postním jarmarku kroměřížském a za fojta Matěje Soje koupil jest od Macha 

Vaněk Koláček grunt, role k němu jest lán, za I cc a XXX f., po XXX <f.>g. za zlatý čtúc. A 

má zavdati Vaněk Machovi XVIII f. a přes rok má položiti V f., a tak rok po roku má pokládati 

po V f. až do vyplnění sumy nahoře oznámenej. Rukojmie Jan Střelec, Martin Tryzna, Adam 

Saturna, Jakúbek rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce dal Koláček závdanku XVIII f., ty vzal Mach Pečeňa. 

Léta Páně 1557 o postním jarmarku kroměřížském za fojta Matěje Soje položil Vaněk Koláček 

za grunt V f., ty vzal Mach. 

Léta Páně 1558 za fojta Martina Kantora při jarmarku kroměřížském postním položil Vaněk 

Koláček za grunt V f., Mach vzal III f. a Toman vza II f. po manželce svej, dceři Perunkově, a 

již tu Toman po manželce svej díl svúj všecek vyzdvihl.> 

Fol. 231r1347 

<Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora, které jest měl peníze, totiž VII f., Vaněk Šilhavý, 

bratr Šebestu, na tom gruntě, který kúpil Vaněk Koláček, těch sedm zlatých prodal jest Vaněk 

Koláčkovi za hotových II f. a ty jest mu odevzdal za volné a za svobodné a Koláček mu docela 

zaplatil a on tu nemá nic na tom gruntě po ženě své.> 

Fol. 231v1348 

<Kup Jana Krupicova od Koláčka 

Léta Páně 1560 v úterý před svatým Janem Křtitelem za fojta Vávry Bartošova s povolením 

Jeho Milosti pána prodal jest Václav Koláček grunt v Dlúhej ulici, a k němu jest <p>lán rolí, 

Janovi Krupicovu za II cc f. A má zavdati Jan Krupica XVIII f. a o svatém Duše najprv příštím 

má položiti V f., a ta rok po roku platiti má při svatém Duše po V f. až do vyplnění vší té sumy 

nahoře psanej. Rukojmie Pavel Kožka, Jiřík Kúdelka, Václav Lokaj, Petr Chalupú, Čberek, 

Pavel Laurynú, Václav Vysmekl, Martin Prznil, Jiřík Krupica, otec jeho, Duchon z <Such> 

Neobuze, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Jan Krupica XVIII f., ty vzal Vaněk Koláček.> 

Kup Janíkú 

Léta Páně 1561 ve čtvrtek po slavném ho hodu Vzkříšení Pána Krista za fojta Vávry Bartošova 

prodal jest zasej Krupica grunt v Dlúhej ulici Janíkovi za II cc f. A zavdati má XVIII f., po 

XXX g. za zlatý čtúc. A na svatý Duch najprv příští má položiti V f., a tak rok po roku pokládati 

má po V f. až do vyplnění vší tej sumy nahoře psanej. Rukojmie Vymíchal, Řehořín, Omachel, 

                                                
1347 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1348 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



274 

 

Kožka, Čbeřík, Lokaj, 

Fol. 232r 

ulice Dlúhá 

ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Janík závdanku XVIII f., ty vzal Krupica. 

Léta Páně 1561 při svatém Duše za fojta Martina Přerovského položil Janík podle smlúvy V f., 

ty vzal Martin Pečeňa. 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Janík za grunt V f., ty vzal Martin Pečeňa.  

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položila Janíčka za grunt V f., Mach Pečeňa vzal III f. 

a Tomeš II f. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položila Janíčka V f., z toho dáno Tomšovi III f. a 

Jírovi Pečeňovi I f. a Kuželovi I f., co mu byl poručil nebožtíka Pečeňa, že ho ochra[..] 

Léta šedesátého <.......> pátého a za fojta Máčala položil Janík podle smlúvy za krunt V f., ty 

vzal Toman, bratr, podle poručenství dílu svého, syn Vávry z Kostelca. 

Léta Páně 1590 za fojta Jiříka Bílkova koupil jest Janíček Kozynka spravedlnost od Jakúbka 

mlynáře i od bratra jeho, který jim po otci jejich Jiříkovi, buď málo nebo mnoho, za II kopy 

žita, a tak na tom podsedku Jakúbkovi ani bratru jeho Machalovi nic nenáleží a nemají <více> 

nač natahovati nyní i na časy budoucí. 

Našlo se týmuž Janíčkovi těch skúpených [….]. 

Fol. 232v 

Takový peníze 1596 Janíček Faleriusovi Čechovi pustil a prodal za 5 f. a odevzdal. 

Fol. 233r 

Léta Páně 1682 dne 16. februarii s povolením pana Mikuláše Baborskýho, ten čas purkrabího 

panství zlínského, za purkmistra Jana Baborských, mladšího Jana Adámka, Andryáše Zháňala 

a Daňhele Zborných, též při přítomnosti hospodáře kostelního Jana Nejedlíka, zápis tento se 

činí, kterak Mariana, pozústalá vdova po Martinovi Zúvalovém jinak Zukovém, majíce podíl 

po man[ž]elu svém z lúky v prštěnských stavu a z kútu rolí ležící na před Zálešnej, kteréžto 

podíly ještě za živobytí manžel její, tejž Mariany, Dorotě Zúvalovej, švagrové svej, takové 

podíly jest zaprodal a nedoplatíce ještě Dorota všeho dle smlúvy, tehdy táž Mariana, což ještě 

zústávalo jí na ty podíly doplatit, ležíc na smrtedlném posteli, takové peníze dle kšaftu na 

Chrám Páně a na chudé do špitále odporučila, aby Dorota Zúvalová takové peníze hotově 

složila. 

Fol. 233v 

Což ještě nebožce Marianě pozústávala, totiž na Chrám Páně zdejší, Filipa [a] Jakoba 8 f. rýn. 



275 

 

a do špitále na chudé 2 f. rýn., kteréžto peníze Dorota Zúvalová takové jest hned hotové složila, 

tých osm rejnských Jan Nejedlík, hospodář kostelní, do rukú svých přijal, a ty dva rýnské u 

přítomnosti purkmistra a téhož hospodáře těm chudým se rozdělily a rozdaly. 

A tak Dorota Zúvalová takovú lúku a kút rolí náležitě má zaplacené a osvobozeny. Múže jej 

buďto za živobytí neb při smrti dítkám svým odporučiti nebo komu odprodati, to své vúli jmíti 

bude. 

Stalo se léta a dne ut supra. 

Zaplaceny. 

A u přítomnosti těch lidí v tom zápisy jmenova[ný]ch. 

Fol. 234r 

Kup podílu louky ležící, co se k Pršnému jide, který kúpil Mikuláš Elšíkú od Jana 

Bednáře, který dostal po manželce 

Léta 1692 dne 30. octobris s povolením pana Mikuláše Baborských, ten čas purkrabího na 

Zlíně, kúpil jest Mikuláš Elšíkú podíl louky od Jana Bednářova, který dostal po manželce 

Dorotě Zúvalovej, za sumu hotových sedmnáste rýnských peněz dobré mince, kterýžto Jan 

Bednářú takovú lúku Mikulášovi Elšíkovi za volnú, svobodnou a v ničemž nezávadnou sám od 

sebe, dítek, manželky i všech přátel odvedl a odevzdal a již více tenž Jan, manželka ani z dítek 

a přátel jeho nijakým právem a zpúsobem se natahovati a hlásiti nemá. Nýbrž Mikuláš Elšíkú 

moc míti bude ji prodati, frejmarčiti neb odporučiti a jak se jem líbiti bude, tak učiniti. Stalo se 

za purkmistra Petra Orlíčka, Jiříka Klempeříka, Martina Baborských, Martina Zborky a 

jinč[íc]h radních léta ut supra. 

Fol. 234v (prázdné) 

Fol. 235r1349 

<Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova ve čtvrtek den Božího těla prodal jest pan Jan <Toch 

z Němčiček> Vrtimák z Rokytníka grun[t] v Dlúhej ulici na místě sirotkú pozústalých po 

nebožtíku panu Mikulášovi Tarlovi panu Mylicharovi Katlovskému z Katlova, úředníku na ten 

čas na Zlíně, s povolením Jeho Milosti pána Jana Tetura z Tetova a z Malenovic a na Zlíně, 

pána našeho milostivého, za I cc f. a těch I cc f. pan Mylichar vyplniti má roce pořád zběhlým. 

Hned při odevzdávce položil pan Mylichar Katlovský panu Janovi Vrtimákovi L f. a přes rok 

na svatý Jan příští má položiti L f. a tak, když těch padesáte f. pan Mylichar podle smlúvy 

nahoře psané položí, tak te[n] grunt docela a plně zaplacen bude a pan Jan Vrtimák odevzdal 

jest ten grun[t] panu Mylicharovi Katlovskému i ženě i dětem jeho za volný a za svobodný <ode 

                                                
1349 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



276 

 

všech> na místě sirotkú pozústalých po nebožtíku panu Mikulášovi Tarlovi a ten grunt 

odevzdán jest s těmi se všemi grunty, kteříž k tomu gruntu náležitý sou, s lúkami i s rolemu i s 

tím všeckým osetím, což jest letos osetého, i s tou zahradú, která jest za Dlúhým mostem podle 

zahrady, kterú drží Valných Jíra a z druhej stra[ny] Kolénková.> 

Fol. 235v1350 

<[L]éta Páně 1561 den svatého Jana Křtitele za fojta Martina Přerovského položil urozený 

vladyka, pan Mylichar Katlovský z Katlova, úředník na Zlíně, na sumu svrchu psanú podle 

smlúvy a kupu L f. a ty jest přijal od pana Mylichara pan Jan Vrtimák z Rokytníka na místě 

sirotkú pozústalých po nebožtíku panu Mikulášovi Tarlovi z Vítkovic. A tak pan Mylichar 

Katlovský ten grunt docela jest zaplatil a žádnému zaň dlužen není.> 

Fol. 236r 

ulice Dlúhá 

Peníze, co hrnčíř z Kašavy klade 

Léta Páně 1560 za purkmistra Mikuláše Srykuly a za fojta Vávry Bartošova našlo se sumy 

peněz pana Mikuláše Tarly při hrnčíři z Kašavy LX f. a hned toho roku a za toho úřadu vyplnil 

Martin, hrnčíř z Kašavy, panu Janovi Tochovi jinak Vrtimákovi na tú sumu svrchu psanú XXX 

f. 

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského opět vyplnil Martin, hrnčíř z Kašavy, panu Janovi 

Vrtimákovi na tú sumu výš psanú X f., ty jest přijal pan Jan Vrtimák. 

I pozústává ještě Martin hrnčíř, těm sirotkúm pana Mikuláše Tarlovým XX f. 

Léta Páně šedesátého pátého za fojta Vaňka Máčala položil hrnčíř Martin z Kašavy sirotám 

Tarlovým X f., ty sú vzali starší do truhly obecní. 

Léta 1568 za fojta Martina Přerovského položil hrn[číř] z Kašavy X f., ty sou dány Lhotskýmu 

<s povolením> na psaní pana Torcha, kteréž činil kúpení [.]uk[....] 

Fol. 236v 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila a za purkmistra Vaňka Čechova a starších Kuby Němce 

a tak jiných s povolením urozeného pana Zdeňka Kokorskýho z Kokor a na Němčičkách, 

tolikéž s povolením paní Elišky, manželky své a s povolením pana Jana Tarly dáno jest Jiříkovi 

Lhotskému podle poručenství nebožtíka Mikuláše Tarly XIIII f. a již Lhotskému všecko, což 

mu přináleželo vydáno jest. 

Fol. 237r 

ulice Dlúhá 

                                                
1350 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



277 

 

Frajmark Martina Pikhartova s Nedbalem 

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského stal se jest frajmark mezi Martinem Pikhartovým 

a mezi Mikulášem Nedbalem, grunty i s rolami i se všemi lúkami, což k kterémuž náleží. I má 

přidati Martin Nedbalovi XXV f., však rozdílně: hned při odevzdávce má položiti V f. a na 

konec masopusta má položiti II f., a tak rok po roku platiti má po II f. až do vyplnění vší tej 

sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Pavlík, Petr Chalupú a Jan Knápek, ti sú. 

Hned při odevzdávce položil Martin V f., ty vzal Nedbal. 

Item pustil mu Martin Nedbalovi kus na Lužích na jeden užitek, totiž aby sobě pohanku nasel 

a potom má zas pustiti Nedbal Martinovi. 

Léta Páně 1562 za fojta Martina Přerovského podle smlúvy položil Martin Pikhartú na konec 

masopusta II f., ty vzali <K........> Ryšavého sirotci do Prusenovic. 

Léta Páně 1563 za fojta Jiříka Holého položil Martin Pikhartú II f., ty sou dány starším. A starší 

vydali jich sirotám Ryšavého do Prusenovic. 

Fol. 237v 

[Lé]ta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položil Martin Pikhartú II f. <I f..>, ty sou dány 

starším do Prusenovic. 

Léta Páně 1565 za fojta <Martina> Vávry Bartošova položil Martin II f., ty sú dány starším 

Prusenovským. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava <Vávry Bartošova položil> Martin Pikhartú II f., ty sú dány 

do Prusenovic. 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položila Kateřina, pozústalá vdova po nebožtíkovi 

Martinovi Pikhartovu, <V> II f., <z toho> vzali <.... II f.> je do Prusenovic. <a I f. vzali starší 

sirotku Střelcovu, Kači, I f. […….] a do Prusenovic vzali II f.> 

Léta Páně 1568 za fojta Jiříka Fifora položil<ložila nebožtíka Martina Pikhartova žena> II f., 

ty vzali starší do Prusenovic a ty položil Martin, co má Pikharta Martina ženu.  

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil Martin, bratr Gabryelčin, II f., ty vzali 

starší prusenovští. 

Léta Páně 1570 položil Martin II f. za fojta Martina Kantora, ty zvali1351 starší prusenovští. 

Fol. 238r1352 

ulice Dlúhá 

<Kup Jana Horáka od Váně 

Léta Páně 1562 v pátek před svatú Trojicí s povolením Jeho Milosti pána za fojta Jiříka Holého 

                                                
1351 V originále jako zwali. 
1352 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



278 

 

prodal jest Váňa Pitulú grunt, a k němu jest lán rolí, Janovi Horákovi <L> I cc LXXX f. a 

zavdati má Jan Horák XXIIII f. a na konec masopusta příštího hned najprv příštího má položiti 

V f., a tak rok po roku platiti má až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie Jan 

Knápek, Janík, Jan Rosa, Šefránek hrnčíř, Pavel Pikhartú, Vaněk Pečenkú, Lokaj, ti sú slíbili 

rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jan Horák závdanku XXIIII f., ty vzal Váňa Pitulú. 

Léta Páně 1563 o masopustě podle smlúvy za fojta Jiříka Holého položil Horák za grunt V f., I 

f. dán Váňovi a Belánka na Řetechov IIII f. 

Léta Páně 1564 za fojta Martina <Kan> Tryzny položil Horák za grunt V f., Váňa vzal I f. a 

Belánka vzala IIII f., z toho dala Janovi Belánú <I>II f., co byl vypújčil nebožtík Pavel.> 

Fol. 238v 

Léta Páně 1565 v Družebnú neděli s povolením <Jeho> Milosti pána za fojta Vávry Bartošova 

prodal jest Jan Trvaj, a k němu jest lán rolí, Mikulášovi Lačnovskému II <..> cc f. a zavdati má 

Mikuláš Lačnovský XXXIIII f. a v Provodní neděli hned najprv příščího má položiti VI f., a 

tak pokládati má až do štyr dvacti let a po štyrech dvacti V f. vší tej sumy svrchu psanej. 

Rukojmie Lokaj, Valenta. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš Lačnovce XXXIIII f., ty vzal Trvaj. 

Léta Páně 1565 při svatém Jiří podle smlúvy za fojta Vávry Bartošova položil Mikuláš za 

kru[n]t VI f., Horák vzal I f. a Váňa I f. a Belánka na Ředechov II f. a Jan Belánú II f. 

[…...]70 položil Lačnovský I f., vzal Váňa a IIII sobě vyráží, co kúpil od Belána. 

[….....] položil Lačnovský I f., vzal Váňa a sobě […...] IIII f., co kúpil od Belána. 

Fol. 239r 

ulice [D]lúhá 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Mikuláš Lačnovský za grunt VI f., z toho vzal 

Váňa I f. a Horák I f. a Belánka na Řetechov I f., již Belánka nic nemá, a III f. dány sú Pavlovi 

na místě Anny, manželky jeho, a ještě má na tom gruntě VI f. 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil jest Mikuláš Lačnovský za grunt VI f., z toho 

vzal Váňa I f. a Horák I f. a Pavel z Řetechova po Anně, manželky své IIII f. 

Téhož léta [15]67 prodal jest Pavel z Řetechova II f. Mikulášovi Lačnovskému za XIX g. a již 

tu Pavel nic nemá po manželce své Anně, dceři Belánově. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora ty peníze, které jest měl na tom gruntu Jan Horák, totiž 

XXI f., ty jest prodal Mikulášovi Lačnovskému za hotovou sumu za VI f. a již tu Horák nemá 

nic, tú sumu jest odevzdal Horák Lačnovskému za volné a za svobodné sám od sebe i ode všech 

svých přátel. 



279 

 

1569 za fojta Martina Kantora, co jest měl Matěj Belánú ještě na tom gruntě, na kterém jest 

Mikuláš Lačnovský, XII f., ty [jest] prodal tomuž Lačnovskému za hotovú sumu, za V f. a ty 

jest jemu před rychtářem odevzdal za volné a za svobodné a nemá se na to žádný natahovati na 

časy budúcí a věčné. A to se dálo s vúlí Vaška Chrústova, švagra jeho, neb mu dovolila Maruša, 

sestra jeho, že jí jiné peníze na Provodově na to místo pustil, aby ona bez přek[ážky] bra[la]. 

1568 položil Lačnovský [........] Váňa a IIII f. sobě vyrazil, co […...........] 

1569 položil Lačnovský […], vzal Vá[ňa................] vyrazil, co kúpil od Bel[ána]. 

Fol. 239v1353 

<[Lét]a Páně 1569 za fojta Martina Kantora ty peníze, které jest měl Škraňa na tom gruntě v 

Prštném, na kterém jest Váně Pitulú, ty jest prodal LXXX f. sine II f. Lačnovskému za volné a 

za svobodné za hotovú sumu za XIX f. a ty jemu hned a docela zaplatil a nemá se již tam Škraňa 

na nic táhnúti na časy budúcí.> 

Kup Jíry Lipského od Lačnovského 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila v sobotu den svaté panny Kateřiny s povolením Jeho 

Milosti pána prodal jest Mikuláš Lačnovský grunt svúj, a k němu jest lán rolí, Jiříkovi Lipskému 

za II cc XXXVII f., každý zlatý XXX g., kroš VII d. platiti má a hned při odevzdávce položiti 

má X f. A na Matku boží semenní X f. a na svatý Martin hned zas příští XIII f., a tak ten 

závdanek vyplněn bude a přes rok od tohoto středopostí při tom čase položiti má VI f., a tak 

každý rok po VI f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Václav, Lokaj, 

Václav Šilhavý, Jan Konúpka, Mikula švec, Martin Hrach, <Marti> Jan Jehlík, ti sou slíbili 

rukú společní a nerozdílnú. Týž rukojmé Hlava, Řehořín, Filip Kolina, *(Kúdela z Lípy, 

Mikuláš Držpecnú rukú společní.) 

Hned při odevzdávce položil Jiřík Lipský závdanku X f., ty vzal Mikuláš Lačnovský.  

Fol. 240r 

Léta Páně 1571 za fojta Pavla Laurynova položil Jiřík Lipský při Matce boží podle smlúvy X 

f. a při svatém Martině týž položil XIII f. a tak ten závdanek vyplnil Jiřík Lipský, ty jest peníze 

všecky vzal Mikuláš Lačnovský. 

1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Jiřík Lipský za grunt VI f., z toho vzal Váňa I f. a 

Lačnovský V f. 

1573 za fojta Václava Kozivlasa položil Jiřík Lipský za grunt VI f., z toho vzal Váňa V f. a 

Lačnovský I f. 

1574 za fojta Jiříka Jičínskýho položil Jiřík Lipský za grunt VI f., z toho vzal Váňa V f. a 

                                                
1353 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



280 

 

Lačnovský I f. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Jiřík Lipský za grunt VI f., z toho vzal Váňa V f. a 

Lačnovský I f. též vzal. 

1576 za fojta Martina Tryzny položil Jiřík Lipský za grunt VI f., vzal Váňa. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Jiřík Lipský za grunt VI f., Váňa vzal V f. a Lačnovský I f. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Jiřík Lipský za grunt VI f., Váňa vzal V f. a Lačnovský I f. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položil Jiřík Lipský za grunt VI f., Váňa vzal V f. a Lačnovský I 

f. 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Jiřík Lip[ský] za grunt VI f., Váňa vzal V f. a Lačnovský 

I [f.]. 

Fol. 240v 

[1]581 [za] fojta Filipa Máčalova položil Jiřík Lipský VI f., vzal Váňa V f. a Lačnovský I f.  

1582 za fojta Jana Máčalíka položil Václav Lipský za grunt VI f., Váňa vzal V f. a Lačnovský 

I f. 

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Václav Lipský za grunt VI f., Váňa vzal V f a Lačnovský 

I f. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Václav Lipský za grunt VI f., Váňa vzal V f a 

Lačnovský I f. 

1585 za rychtáře Jana Prznilova položil Václav Lipský za grunt VI f., Váňa vzal V f a 

Lačnovský I f. 

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položil Jan Světlíkú, totiž manžel pozústalý vdovy po nebožtíku 

Lipském, za grunt VI f., ty vzal syn Váni do Prštného V f a Lačnovský I f. 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jan Světlíkú za grunt VI f., Váňa vzal V f. a 

Lačnovský I f. 

Fol. 241r 

ulic[e Dlúhá] 

Kup Jana Jakúbkova od otce svého 

Léta Páně 1562 na konec masopusta za fojta Martina Přerovského kúpil jest Jan Jakúbkú grunt 

v Dlúhej ulici se všemi těmi užitky, již prve Jakúbek, otec jeho, užíval, s rolemu i s lúkami i s 

zahradami <za II cc f.> za I cc LX f. a zavdati má Jan otci svému XX f. a přes rok na konec 

masopusta položit má V f., a tak rok po roku platiti má na konec masopusta po V f. až do 

vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Petr Chalupú, Filip Šturmú, Martin 

Pikhartú, Držpecen, Řehořín, Mikuláš Dubnú, ti sú slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Jan Jakúbkú otci svému XX f., ty vzal Jakúbek. 



281 

 

Léta Páně 1563 za fojta Jiříka Holého na konec masopusta položil Jan Jakúbkú za grunt V f., 

ty sú vzali sirotci Jakúbkovi, dali z nich IIII f. sirotkúm Hladišovým a I f. jest při starších. 

Léta Páně 156[4] za fojta Martina Tryzny na konec masopusta položil Jan za grunt V f. a ty sú 

při starších. 

Léta Páně 156[5] za fojta Vávry Bartošova na konec masopusta položil Jan Jakúbkú za grunt V 

f., ty sú při starších. 

Fol. 241v 

[L]éta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Jan Jakúbkú za grunt V, ty sú dány starším.  

[Lét]a Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil Jan Jakoubkú za grunt V f., ty sou dány 

starším do truhly obecní. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Jan Jakoubkú za grunt V f., ty vzali starší 

do truhly obecní sirotám Jakúbkovým. 

Item. Téhož léta a za téhož fojta, co jest měl Vašek Mažuchú, švagr Jana výš psaného, co má 

Kaču, sestru jeho, co měl na tom gruntu, na kterém jest Jan, málo nebo mnoho, po manželce 

svej Kači, to jest všecko prodal Janovi, švagru svému, za VI f. a ty jemu Vašek odevzdal za 

volné a za vobodné a již tu Vašek nic víc nemá. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Jan Jakúbkú za grunt IIIII f. a I f. sobě vyrazil, 

co kúpil od Vaška, a ty IIII f. vzali starší sirotám Jakúbkovým. 

1570 za fojta Jana Zavadila položil Jan Jakúbkú IIII f., ty sú vzali starší. 

1571 za fojta Pavla Laurynova položil Jan Jakúbkú IIII f., ty sú vzali starší.  

Fol. 242r 

Koup Martina, Lipského syna, od Jana Světlíkova 

Léta Páně 1587 při času svatého Jiří za rychtáře Mikuláše <Prznilova> Martoškova prodal jest 

Jan Světlík grunt v Dlúhé ulici Martinovi, Lipskému synovi, za sumu II cc XXXVII f., za I f. 

30 g., za I f. 7 d. počítajíc. A hned při odevzdávce položiti má Martin Lipský závdanku XXVII 

f. a rok po roce při středopostí nejprv příští pokládati má po VI f. až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. <A co jest měl Jan Světlíkú na tom gruntě> Omyl. Omyl. <totiž III f. zaplaceného, to 

jemu všecko púští.> Rukojmie Jíra Pavlíkú, Jan Parackú, Tomáš Šalúšek, Jan Světlíkú, Mikuláš 

Plch, Janíček Kozinkú. 

Hned při odevzdávce položil Martin,1354 Lipského syn, závdanku XXVII f., ty vzal Jan Světlíkú. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Lipský za grunt VI f., z těch vzal Váňa V f. a 

Lačnovský I f. 

                                                
1354 V originále jako Matrtin. 



282 

 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Lipský za grunt VI f., z těch vzal Váňa V f. [a] 

Lačnovský I f. 

Fol. 242v 

[159]0 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Lipský za grunt VI f., Váňa do Prštného V f. a 

Jan Lačnovský vzal I f. 

Téhož léta a za téhož rychtáře ut supra koupil jest Martin Lipský spravedlnost, kterúž na tom 

gruntě po manželce svej měl Zuzaně, od Jana Světlíka za VIII měřic žita. A tak týmuž Janovi 

na tom gruntě nic nenáleží. 

Téhož léta koupil jest Martin Lipský spravedlnost od Míše, bratra svého, kteráž jemu po otci 

náležela, za VI měřic žita. A již tu Míša na tom gruntě nic nemá a nemají se ti oba dva na nic 

více natahovati, nyní i na časy budoucí a věčné. 

1591 za rychtáře <Jiříka> Martina Bartošova položil Martin Lipský za grunt – VI f., ty vzal 

Váňa do Prštného 5 f. a Lačnovský I f. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Martin Lipský za grunt VI f., Váňa do Prštného vzal 

[.] V f. a Lačnovských Jan I f. 

Fol. 243r 

Kup Daňka Kotlaby gruntu pozuóstalého po nebožtíku Martinovi Lipských 

Léta Páně 159<.>3 v pátek po svatým Havlě s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka Bílkova 

kúpil jest Daniel Kotlabík grunt v Dlúhé ulici pozuóstalý po nebožtíku Martinovi Lipských od 

pánú starších na místě sirotkú, s dovolením strýce jejich i s dílem manželky jeho, za sumu II cc 

XXX f., za jeden zlatý 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. A po doplacení toho gruntu komuž náleží, 

totiž 60 [f.], aby místo závdanku těm sirotám XX f. po 4 f., rok po roce při středopostí oběma, 

aby vyplnil. Týž k tomu pacholeti jednoho koně za VIII f. Janovi, když by mu potřeba byla, 

dáti má. A dívčeti Anně z ložě šatú dobrých, pevných a jednu krávu a při sobě aby jich 

choval<.> a šátkami, jak náleží, opatroval. A jestli by kterého z nich Pán Buoh smrti uchovati 

neráčil, aby z jednoho na druhého ta spravedlnost připadala. 

A potomě po vyplnění těch XX f. závdanku, aby týž po 4 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej 

na čtyři díly pokládal. Rukojmie. 

Téhož léta a za téhož rychtáře ut supra koupil jest Daniel Kotlab[ík] od Jana Lačnovského 

peníze, kteréž jemu na tom gruntě nále[ží], totiž LV f. za hotových XVIII f., které tenž Jan k 

sobě př[ijal] a jemu za volné a svobodné jest odevzdal a ta[.....]tie nic n[…....]. 

Fol. 243v 

Kup Martina Macháčka gruntu od Daňka Kotlabova 

Léta Páně 1595 v pátek po neděli Laetare s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka Bílkova 



283 

 

kúpil jest Martin Macháček grunt v Dlúhé ulici od Daňka Kotlabíka za sumu 230 f. V závdanku 

vymínil sobě Daněk nivu nad městem v XV f. a hotových peněz Macháčěk jemu přidal V f., a 

tak Macháčkovi na tom gruntě nálěžeti bude závdanku XX f. a rok po roce při svatým Jiří 

pokládati má po IIII f., až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Omachel, Jan Kozinka, 

Jan Kubú, Mikuláš Stehlíček rukú společní a nerozdílnú. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Macháček IIII f., ty vzal Daněk Kotlaba. 

Fol. 244r 

Kup Jana Světlíkova podsedku od Mikuláše Kulajska[!] 

Léta Páně 1595 v pátek po svatým Matěji s dovolením vrchnosti, pana Jana Cedlara z Hofu na 

Zlíně a Pačlavicích, a za rychtáře Jiříka Bílkova kúpil jest Jan Světlíkú podsedek od Mikuláše 

Kuláška za sumu I cc VI f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má VI f. a od 

příštího svatého Jiří přes rok položiti má II f., a tak rok po roce potomě pokládati bude po II f. 

až do vyplnění sumy nahoře psaný. Rukojmie Jan Paracka, Daněk Kotlaba rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jan Světlík závdanku VI f., ty vzal Kulášek. 

Od léta 1596 až do léta 1601 položil Jan Světlíkú šestery peníze 12 f., ty přijal Barabáš. 

Léta Páně 159[.] v pátek po svatém Václavě za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož jest Mikulášovi 

Kuláškovi na tom gruntě totiž 90 f. náleželo, takové peníze Kulášek Martinovi Barabášovi za 

63 f., které na podsedku v Otrubové ulici náležely, pustil. A k tomu X f., kteréž týmuž Kuláškovi 

náležely, Martinovi Barabášovi za II f. prodal. A tak Barabášovi na tom gruntu jedno sto zlatých 

náleží. 

Fol. 244v 

Kup Tomáše Pohance podsedku od Jana Světlíkova 

Léta Páně 1602 v pondělí po svatej Margétě s dovolením urozeného pana Jakuba  [ze] 

Zaluskova, ty časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest podsedek Tomáš 

Pohanec <podsedek> od Jana Světlíka za sumu jedno sto zlatých. Závdanku má položiti má VI 

f. a rok po roce pokládati má po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej při svatým Jiří.  

Rukojmie. 

Hned při odevzdávce položil závdanku Tomáš Pohanec VI f., ty vzal Jan Světlíkú.  

1603 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tomáš Pohanec II f., ty přijal Barabáš. 

Léta Páně 1604 při svatým Janě za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Tomáš Pohanec peníze 

od Martina Barabáše, kteréž jemu na tom gruntu od Kuláška odkázané náležely, jmenovitě 

LXXXVI f., za kteréž jemu dal hotových peněz XII f., kteréž k sobě přijal [a] jemu za svobodné 

a volné jest odevzdal. 



284 

 

[.....] tak ten grunt má zaplacený. 

Fol. 245r 

Dlúhá ulice 

Kup Valentú od sirot Kolovrátkových 

Léta Páně 1564 při Třech králích za fojta Martina Tryzny s povolením pana Hynka Bošovského, 

úředníka na Zlíně, prodali sou bratrové nebožtíka Kolovrátka grunt, a k němu sou III štvrti roli, 

totiž Duchek a Tomáš Lúčka z Bohuslavic, na místě všech sirotkú pozústalých po nebožtíku 

Kolovrátku Valentovi, Hýlkovu zeťovi, za I cc a LXXX f., po XXX g. za zlatý čtouc. A zavdati 

má Valenta XXVI f. a platiti má po IIII f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie 

Jiřík Holý, Řehořín, Pavlík, Vítek Ševčíkú, Vaněk Mokrých, Pavel Pikhartú, Drobil, Tomáš 

Kvasnička, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú a Jíra Bříca. 

A hned při odevzdávce položil Valenta XXVI f. 

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartošova položil Valetna IIII f., ty vzali starší. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Valenta IIII f., ty vzali starší. 

Léta Páně 1567 za fojta Máčala položil Valenta IIII f. za grunt IIII f., ty sou vzali starší.  

Léta Páně 1568 za fojta Fifora položil Valenta IIII f., ty sou vzali starší. 

Léta Páně 1569 za fojta Přerovského položil Valenta za grunt IIII f., ty vzali starší. 

Fol. 245v 

Léta Páně 1570 za fojta Martina Kantora položil Valenta za grunt IIII f., ty vzali páni na rathúz 

sirotám Kolovrátkovým. 

Léta Páně 1571 za fojta Jana Zavadila položil Valenta za grunt IIII f., ty vzali páni na rathauz 

sirotám Kolovrátkovým. 

Léta Páně 1572 za fojta Pavla Laurynova položil Valenta za grunt IIII f., ty vzali páni na rathúz 

sirotám Kolovrátkovým. 

Léta Páně 1573 za fojta Mikuláše Střelce položil Valenta za grunt IIII f., ty vzali starší na rathúz 

sirotám Kolovrátkovým. 

Fol. 246r 

Kup Mikuláše Zlozkova gruntu Valentovského 

Léta Páně 1596 při svatým Martině s dovolením urozeného pana Jana Cedlara z Hoffu na Zlíně 

a Pačlavicích a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Mikuláš Zlozkú ten grunt za podsedek se 

dvěma kusy rolí na Předlešné pod panskými oujezdy za sumu I cc f. Bez závdanku. Než při 

nejprv příštím svatým Martině položiti má II f., a tak při tom čase rok po roce pokládati má po 

dvú zlatých až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Jan Jedovský, Matúš Dokúpil, Matúš Janíček, Mikuláš Klofát rukú společní a 



285 

 

nerozdílnú. 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Mikuláš Zlozkú – II f., ty starší přijali na ratúz. 

1598 za rychtáře Václava Kozkova položil Mikuláš Zlozkú II f., ty vzali starší. 

1599 za rychtáře za Václava Kozkova položil Mikuláš Zlozkú II f., ty přijali starší. 

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mikuláš II f., ty přijali starší. 

Fol. 246v 

[1601] za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mikuláš Zlozkú II f., ty přijali starší na ratúz. 

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mikuláš Zlozkú II f., ty přijali starší.  

1603 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mikuláš Zlozškú II f., ty vzali starší. 

1604 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mikuláš Zlozškú II f., ty přijali starší. 

Fol. 247r 

Kup Jana, syna Václavínova, od otce svého 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny prodal jest Václavín grunt, a k němu jest púl lánu rolí, 

s vúlí Jeho Milosti pána, Janovi, synu svému, za LXXX f. a závdanku hned položil Jan otci 

svému III f. a přes rok od tohoto svatého Jiří položiti má III f., a tak rok po roku platiti má po 

III f. při svatém Jiří až do sumy vyplnění svrchu psanej. Rukojmie za to Pavlík, Petr Chalupú a 

Matěj Žabka a Vávra Bartošú rukú společní. 

<Hned potom zase při odevzdávce položil Jan závdanku III f., které měl položit, ty vzal 

Václavín, otec jeho,1355 a dal je otec jeho sirotám nebožtíka Vaška Pivova.> 

Téhož léta položil Jan III f., ty vzali sirotci Vaška Pivova, neb byl zaseděl otec jeho. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Jan za grunt III f., ty vzala Lyčková. 

A tak jest již Jan položil na tu sumu svrchu psanú 9 f. 

Léta 1565 za fojta Václava Máčala položil Jan za grunt III f. 

Léta 1566 za fojta Václava Máčala položil Jan za grunt III f. 

Léta 1567 za fojta Fifora položil Jan za grunt III f. 

Léta 1568 za fojta Martina Přerovského položil Jan za grunt III f., ty sou dány sirotám Pivovým. 

1569 za fojta Martina Kantora položil Jacháček za III f., ty vzali sirotci Pivovi.  

1570 za fojta Jana Zavadila položil Jacháček za grunt III f., ty vzali sirot[..........]. 

Fol. 247v1356 

<Kup peněz Jiříka Řehuly z Kroměříže od Václavína 

Léta Páně 1570 v pátek den svatého Fabiána a za fojta Martina Kantora, které jest měl Václavín 

peníze na tom gruntě, jako jest na něm Jacháček, syn jeho, jmenovitě LIIII f., ty jest prodal 

                                                
1355 V origninálu pouze jako „otecz ge“. 
1356 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



286 

 

Jiříkovi Řehulovi do Kroměříže za hotových V f. a mají jíti po třech letech, rok po roku po III 

f. Až vyjdú, sirotám Pivovým ještě VIII f., i přijde Řehulovi třetí rok, vzíti I f. A potom po III 

f. až do sumy svrchu psané, padesáti štyr zlatých a ty jest Václavín Řehulovi odevzdal za volné 

a za svobodné.> 

Fol. 248r 

Léta Páně 1594 v sobotu po Nalezení svatého Kříže stalo se narovnání mezi Janem 

Zacháčkem[!] z Kudlova a mezi Nykodémem, synem Řehulovým, z města Kroměříže, a to 

takové, jakož jest byl koupil peníze nebožtík Řehula z Kroměříže od Václavína, jmenovitě 54 

f. za hotových 5 f., o takový peníze mezi sebou se srovnali a dal jest za to Jan Jacháček 

Nikodémovi Řehořovi z města Kroměříža hotových peněz 3 f., a tak tou sumu Nikodém i na 

místě bratrú svých dobrovolně pustil a nemá se na takové peníze tenž Nikodém ani žádný z 

bratřích a přátel jeho natahovati na časy budoucí a věč[né]. A to se stalo za rychtáře Jiříka 

Bílkova. A já, Nikodém, sám svou vlastní rukou tento zápis1357 sem napsal. 

Fol. 248v (prázdné) 

Fol. 249r1358 

ulice Votrubná <ulice Dlúhá> 

<Kup Bláhú z Slušovic od Ševčíka 

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartošova při slavném hodu Vzkříšení Pána Krista kúpil jest 

Bláha grunt od Ševčíka v Žebratce za I cc f. a zavdati má Bláha Ševčíkovi XX f. a potom přes 

rok o Velikonoci položiti má po III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za 

to Pavel Kožka, Řehořín, Jíra Drobil, Světlík, Žberek, ti slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned položil Bláha závdanku XX f., ty vzal Ševčík. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Bláha III f., ty vzal Ševčík. 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil Bláha III f., ty vzal Ševčík. 

Léta Páně 1568 za fojta Fifora položil Bláha z Slušovic III f., ty vzal Ševčík. 

Léta šedesátého devátého za fojta Přerovského položila Bláhová III f. za krunt, ty vzal Ševčík.  

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila Jiřík Prušák, co jest naň připadal díl po manželce jeho 

Kateřině, dceři nebožtík[a] Bláhy, totiž VI f. II g., to jest oddal Mikulášovi P[..]ko[.] otc[…] 

svému a Václavovi Deštěnskému, že zaň polo[….] VII f. panu Augustýnovi do Brodu 

[….......].> 

Fol. 249v 

Kup Bartonce tkadlce od Bláhovej vdovy 

                                                
1357 V originále jako ZaPil. 
1358 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



287 

 

Léta Páně 1569 v sobotu před svatým Tomášem a za fojta Martina Kantora prodala jest Anna, 

vdova pozústalá po něbožtíku Bláhovi Slušovském, grunt svúj Bartoncovi tkadlci, za I cc XX 

f., každý zlatý 30 g., kroš VII d. A zavdati má Bartoněc Bláhovej IIII f. a na svatý Jiří najprv 

příští položiti má III f. a o Vánocích přes rok příštích zas má položiti II f., a tak každý rok platiti 

má při svatý Jiří III f. a při Vánocích II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie 

za to Vaněk Lokaj, Rylo, Sopúškú, Havel Kraj, Jan Pohanec, Jan Horák slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Bartoněc závdanku IIII f., ty vzala Bláhová. 

Téhož léta za téhož fojta tu kopaninu, kterú byl přikúpil nebožtík Bláha v Vývanově, tu jest 

obzvláště Bláhová prodala Bartoncovi za XXII f., to se má vyplniti, ty 22 g. z tej sumy I cc XX 

f., jakž svrchu psáno. 

Fol. 250r 

1570 za fojta Kantora položil Bartoněc za grunt III f., ty sou dány Ševčíkovi.  

Kup Václava, syna pozústalého po nebožtíku Vávrovi Bartošovu 

1575 v pondělí po svatém Jakubě s povolením urozeného pana Frydrycha Moškvice, ten čas 

ouředníka na Zlíně, a za fojta Jana Máčalíka pan purkmistr a páni starší prodali sou podsedek 

na místě sirotkú jiných v Žebratce Václavovi za XL f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Od 

tohoto svatého Václava nejprv příštího má položiti v roce tenž Václav II f. a potomě rok po 

roce při témž časy pokládati po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané. A tak tenž Václav 

odkázal jest XXXV f. na tom domě, na kterémž jest Martin Kozyvlasú, kteréž jemu náležely, a 

ostatek sumy, totiž V f., zaručil jest Martinem Kozyvlasem a Filipem Nožířem, strýcem svým, 

aby se sirotám po témž nebožtíku Vávrovi vyplnilo. 

1589 za purkmistra Filipa Máčala a starších Martina Bartošova, Mikuláše Sedláčka, Jiřík 

Přerovský položil jest těch V f. sirotám Vávry Bartošova. Ty sú přijali starší do truhly obecní. 

Fol. 250v 

Kup Jiříka Koryčanského z Kudlova od Václava, syna nebožtíka Vávry Bartošova 

Léta Páně 1575 v pátek po svatém Václavě za fojta Jana Máčalíka prodal jest Václav Jiříkovi 

podsedek v Žebratce za LVI f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku Jiřík položil 

Václavovi III f. a potomě rok po roce při svatém Václavě má pokládati potud, pokudž Václavovi 

vejdělek jeho nevyjde, po III f., a když Václavovi výdělek vyplněn bude, tehdy rok po roce při 

témž časy bude Jiřík povinen po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané pokládati. Rukojmé 

Blažej Kočvara, Louz[?] Vlach, Jiřík Bříce, Matěj Stanák slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jiřík závdanku III f., ty jest přijal Václav. 

1576 za fojta Martina Tryzny položil Jiřík za podsedek III f., ty vzal Václav. 



288 

 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Jiřík za podsedek III f., ty vzal Václav. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Jiřík za podsedek III f., ty vzal Václav. 

1579 a za fojta Jiříka Sušilova položil Petrle III f., ty vzal Václav. 

158[0] a za fojta Mikuláše Střelce položil Václav Tečovský III f., ty vzal <Václav>. Václav 

Bartošú. 

Fol. 251r 

Kup kopaniny Vávry Bartošova od Bartoňca, tu, která jest v Vývanově 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila tu kopaninu, kterú byl kúpil Bartonec od Bláhové, tu jest 

zase prodal Bartonec Vávrovi Bartošovu za XV f. a hned při odevzdávce položil Vávra 

závdanku II f., ty vzal Bartoněc a ostatek tej sumy platiti má Vávra při Vánocích po II f. až do 

vyplnění tej sumy svrchu psané. Rukojmie Martin Kantor. 

Kup Václava Tečovského od Jiříka Koryčanského 

Léta Páně 1581 za fojta Filipa Máčalova ten štvrtek před svatým Duchem prodal jest Petrle 

podsedek svúj Václavovi I cc IIII f., I f. XXX g., I VII d. počítajíc. Závdanku Václav položil 

Jiříkovi XVI f. a potom rok po roce při svatém Jiří má pokládati III f. až do vyplnění sumy. 

Rukojmie Slíva, Vávra Chudý, Jan Pohanec, než což jest měl Petrle na tom kruntě, málo nebo 

mnoho, to jest prodal Václavovi Tečovskému V II f. a za měřicu žita. 

Fol. 251v 

[158]2 za fojta Jana Máčalíka položil Václav Tetčovský za grunt III f., ty vzal Václav Bartošú. 

Kup Albrechta od Matěje Kavičky, neb on ten grunt byl protržil od Václava Tetčovského 

Léta Páně 1582 v pondělí po Rozeslání apoštoluóv za fojta Jana Máčalíka kúpil jest Albrecht 

Kramář grunt v Žebratce od Matěje Kavičky za I cc f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. 

Závdanku Albrecht má položiti XIIII f. a potomě rok po roce má pokládati při svatém Jiří po 

III f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Matěj Pitulú, Mikuláš Prznilú, Matěj Bílek 

slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce Albrecht položil závdanku XIIII f., ty vzal Matěj Kavička. 

1583 při svatém Jiří za rychtáře Jiříka Holýho položil Albrecht za podsedek III f., ty vzal Václav 

Bartošú. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Chlupáčěk III f., vzala Jičínská.1359 

1585 za rychtáře Jana Žagara položil Kavička III f., ty vzala Jičínská. 

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položil Kavička za grunt III f., ty vzala Jičínská. 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Kavička III f., ty vzala Jičínská. 

                                                
1359 Viz fol. 262rv. 



289 

 

Fol. 252r 

Léta 1588 za rychtáře Jiříka Bílkova polo[žil] Matěj Kavička za podsedek III f., ty vzal Jiří[k 

Pře]rovský. 

Léta 1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil M[a]těj Kavička za podsedek III f., ty vzal Jiřík 

Přerovský. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matěj Kavička za podsedek III f., ty vzal Jiřík 

Přerovský. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Kavička za podsedek III f., ty vzal Jiřík Přerovský. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Kavička za podsedek III f., ty vzal Jiřík Přerovský.  

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Kavička za podsedek III f., ty vzal Jiřík Přerovský.  

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova pol[ožil] Kavička II f., ty vzal Jiřík Př[erovský]. 

1595 ten rok pustěny. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílk[ova] položil Kavička III f., ty vzal [….....]. 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Kavička III f., ty vzal Ledavašek. 

1598 za rychtáře Václava Jičínských položil Kavička III f., ty vzal Ledavašek. 

Fol. 252v 

[1]599 za rychtáře Václava Jičínského položil Matěj Kavička III f., ty vzal Ledavašík. 

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matěj Kavička III f., ty vzal Ledavašík.  

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matěj Kavička III f., ty vzala Ledavašík. 

1602 

A tak podle vyhledání v registřích spravedlivého našlo se, že Kavička již více pokládati za ten 

podsedek než XV f. nemá. 

Fol. 253r 

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mach Bláhú I f., ty jest přijal Albrecht. 

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mach Bláhú II f., ty jest přijal Albrecht. 

1603 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mach Bláhú II f., ty jest přijal Albrecht. 

Podle vyhledání a počtu učiněného přebral Albrecht mimo ty 34 f., které jemu na tom podsedku 

náležely, VIII f. na Kavičkú podíl, kteréž jemu, Kavičkovi, zase navrátil a na ty XXVI f. přijal.  

1604 za rychtáře Jiříka Bílkova po[lo]žil Mach Bláhú II f., ty jest přijal Kavič[ka]. 

A tak jemu, Kavičkovi, na tom podsedku ještě náleží XVI f. a dvě lét<.> jemu pustil. 

Fol. 253v 

Kup Václava Zváhaly podsedku od Evy, matky své 

Léta Páně 1607 v pondělí po svatém Jiří s dovolením vrchnosti a za rychtáře Martina Bartošova 

prodala jest Eva, pozuóstalá vdova po nebožtíku Martinu Bláhovu, podsedek, lúku i s kopaninú 



290 

 

Václavovi Zváhalovi, zeti svému, za sumu LX f. bez dílu svého. Závdanku položiti má III f. a 

rok po roce při svatém Jiří pokládati má po I f. až do vyplnění sumy ut supra. Rukojmie Štefan 

Krchňa, Václav Haluza rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Zváhala závdanku III f., ty Eva přijala. 

Než Eva vyjmienila sobě, pokud živa bude, aby při něm byla a tej kus roli slove Podcestí, aby 

svobodně do smrti své bez překážky zetě svého, jak se jej líbiti bude, užívala. 

[T]éhož léta ut supra položil <položil> Václav Zváhala za podsedek II f., ty přijal Matěj 

Kavička. 

Fol. 254r 

1608 za rychtáře Eliáše Hlavy položila Zváhalka I f., ty přijal Kavička. 

1609 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Hanák I f., ty přijal Augustýnka. 

Léta Páně 1610 v pátek před nedělí Oculi za rychtáře Jiříka Bílkova, jako Matějovi Kavičkovi 

na tom podsedku spravedlnost, totiž 12 f., náležěla, a takový peníze Matěj Kavička Jiříkovi 

Hanákovi za hotových III f. prodal, kter[é] k sobě tenž Kavička přijal a jemu za volné a 

svobodné odevzdal. 

Kup Martina Vyňuchala podsedku od [Vá]<clava> Jiříka Zváhaly 

Léta Páně 1614 ve čtvrtek po památce Rozeslá[ní] 12 apoštolúv božích s dovolením vrchno[sti 

a] za rychtáře Daniele Přerovskýho koupil jest Mart[in Vy]ňuchal podsedek od Jiříka Zváhaly 

se vším […] příslušenstvím: loukou a rolmi, za sumu 80 f., [za] 1 f. 3 g. a za 1 g. 7 d. alb. 

počítajíc. 

Fol. 254v 

Závdanku položiti má 15 f. a rok po roce pokládati má při svatém Jiří po 2 f. až do vyplnění 

sumy nahoře psanej. 

Rukojmové za dobrýho hospodáře slíbili Martin Loučka, Jan Koziník rukou společní a 

nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Martin Vyňuchal závdanku 15 f., ty přijal Jiřík Zváhala.  

[Lé]ta Páně 1615 v středu po neděli Provodní1360 a za rychtáře Jana Mřena, jakož jest Jiříkovi 

Zváhalovi na tom podsedku spravedlnost, totiž 31 f. 5 g. alb., náležela, takové peníze Jakubovi 

Klábalovi, jakožto švagru svému, za hotových 5 f. prodal, kteréž k sobě Jiřík Zváhala přijal. A 

jemu takovou spravedlnost za volnou a svobodnou sám od sebe, manželky, dítek i všech přátel 

svých odevzdal nyní i na časy budoucí a věčné. A tak Jakubovi Klábalovi na tom podsedku i s 

dílem, kterejž jemu po Anně, manželce jeho, dceři nebožtíka Macha Bláhova, připadl, 53 f. 20 

                                                
1360 29. dubna 1615. 



291 

 

g., náležitý bude. 

[16]15 za rychtáře Jana Mřena položil Martin Vyňuchal 2 f., ty přijal Jiřík Zváhala.  

[16]16 za rychtáře Jana Mřena položil Martin Vyňuchal za podsedek 2 f., ty přijal Jakub Klábal. 

Fol. 255r 

Kup Daniele Slívovú podsedku od Martina Vyňuchalova 

Léta Páně 1622 v outerý Velikonoční s dovolením slovutného muže, pana Daniele Přerovského, 

ty časy ouředníka na Zlíně a Otrokovicích, a za rychtáře Jana Veselskýho koupil jest Daniel 

Slívíkú podsedek od Martina Vyňuchalova v Žebratce ležící se vším k němu od starodávna 

příšlušenstvím, totiž loukou a rolmi, za sumu osmdesáte zlatých, za I f. 30 g. a za I g. 7 f. alb. 

počítajíc. Závdanku položiti má 15 f. a rok po roce při každém svatém Jiří, počnouc léta Páně 

1623, pokládati má po 2 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmé za dobrýho hospodáře 

a peněz pokládání slíbily osoby tyto: Martin Albrechtú, Jan Drašta rukou společní a 

nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Daniel Slívík závdanku na podsedek 15 f., ty přijal Martin 

Vyňuchal. A co jest měl koliv na tom podsedku zaplaceného, to jest všeckno témuž Danielovi 

Slívovu dobrovolně pustil a sám od sebe, manželky, dítek i všech přátel svých za volné, 

svobodné odvedl a odevzdal nyní i na časy budoucí a věčné, totiž 8 f. mor. 

Léta Páně 1630 ten pátek po Třech králích, předstoupíce Daniel Slívú před pana purkmistra a 

pány, žádost jest složil, poněvadž ten podsedek, který v Žebratce koupil, od lidu polského léta 

1624 ohně zkázu vzal. 

Fol. 255v 

1617za rychtáře Pavla Dobšova položil Martin Vyňuchal za podsedek 2 f., ty přijal Jakub 

Klábal. 

1618 za rychtáře Daniele Hvízdě položil Martin Vyňuchal za podsedek 2 f., ty přijal Jakub 

Klábal. Však na ten zpúsob, když Martin Vyňuchal přes rok položí 2 f., z těch přijíti má Jakub 

Klábal 1 f. 15 g. a starší na rathauz přijímati mají po 15 g. na sirotky Václava Z[vá]haly až do 

vyplnění 9 f. 

Fol. 256r 

A od toho léta pustinou až do […...........…..], i chtíce jej tenž Daněk Slívú zase stavěti, i [aby] 

jemu na sumě nětco upuštěno bylo, což pan purkmistr a páni prohlídajíce k jeho nemožnosti a 

kdy[..] stavěti chce, u přítomnosti některých [ná]padníkúv to pohodlí jemu činí a z té sumy 

jemu 20 f. mor. upouštějí, aby ten snázeji ustavěti mohl. Však tenž D[a]niel, což mu na tom 

podsedku zaplaceného, co sou mu pan purkmistr a páni, tolikéž Martin Vyňuchalú, i co 

závdanku položil, jmenovitě 43 f., a tak mu přijde dopláceti 37 f., kterýchžto 37 f. má platiti po 



292 

 

2 f., počnouce léta 1631, až do vyp[l]nění těch 37 f. 

Za rok 1631, za rok 1632 a za rok 1633 a za rok 1634 takové peníze s povolením vrchnosti a 

pro nem[….]nost jeho obráceny jsou na žádné. 

Za rok 1635 položil Daniel Slívík gruntovních p[eněz] za rychtáře Cypryjána Gerlacha 2 f., ty 

vzali Horák 15 g. a páni sirotkúm 1 f. 15 [g.] týž přijali. 

Za rok 1636 položil Danek Slívík gruntovních peněz za rychtáře Cypryjána Gerlacha 2 f., ty 

vzali Horák 15 g., ouřad na sirotky I f. [15 g.]. 

Fol. 256v 

Léta 1637 za rychtáře Elijáše Bystřickýho položil Daniel Slívík gruntovních peněz 2 f., z těch 

vzal Jan Horák 15 g., ouřad na sirotky 1 f. 15 g. 

1638 za téhož rychtáře ut supra položil Daniel Slívú peněz gruntovních 2 f., vzal Jan Horák 

podílu svého 15 g., ouřad na sirotky 1 f. 15 g. 

Za rok 1639 na [ž]ádný jsou jako jiným sousedúm obráceny. 

Léta Páně 1640, předstoupíce týž Daniel Slívú před pana purkmistra, ten čas Mikuláše 

Bartošova, a pány radní, žádal, aby jemu na placení upuštěno bylo tak, aby jen po 1 f. jej do 

vyplnění sumy, což náleží, bude. Což pan purkmistr a páni radní rozhlédnouce k jeho slušné a 

sníženej žádosti a spatřujíc jej člověka chudobného bejti, s radou nápadníkúv, jimž náleží, tak 

činí, i a jemu to pohodlí činí, aby počnouce léta nadepsaného po 1 f. splácel až do vyplnění 

sumy, což náležeti bude. 

1641 za rychtáře Jana Pláňavy položila vdova Lída Slívička za rok 1640 peněz gruntovních 

vedle upuštění od nápadníkú 1 f. Ten přijali Jan Visařík a Jan Horák. 

1641 za rychtáře Jana Pláňavy položila vdova Lída Slívička peněz gruntovních 1 f. Ten přijali 

Jan Visařík a Jan Horák. 

Fol. 257r 

Narovnání Jana Novskova, tovaryše hrnčířského, za[….......] a Adama Vrbického ze Slezska, 

řemesla ševcovského, nyní [........] Napajedlích se zdržujícího. A v přítomnosti Adama 

Menšíka, […..... na]pajedskýho, spolu pomocnýho jich, strany jedné a mez[i Jiříkem] 

Viktorovým, ty časy u Mikuláše Bartošova v službě zústavaj[..........], Václava Chylitskýho, 

tovaryše řemesla soukenického, též u p[…........] Mikuláše Bartošova pomocného druhé strany, 

měštěnína zlín[ského]. 

Léta Páně 1638 dne 6. augusti, to jest den Proměnění Pána Krista […............] čas Elijáše 

Bystřickýho, stalo se jest narovnání mezi […..............p]sanými, a to takové: kterak Jiřík Viktorú 

z města Zlín[a........]na Janovi Noskovu z Napajedel nějaké zassy[?] od některé[........], týž Jan 

Noskú spolu s tovaryšem svým Adamem nadepsa[ným..........]snou do města Zlína, týž Jiřík 



293 

 

Viktorú přijmouce […..........tova]ryše Václava Chyletskýho za město spolu jsou vyšli a 

[…........] Jana Noska a tovaryšech jeho Adama v místě sobě ulože[........] očekávali, ten pak Jan 

Noskú spolu s tovaryšem sv[ým..............] nadajíce se jich do rukou jsou jim přišli a tu mezi 

se[….......]starale jsou obnovili, k čemuž tak dalece v slovích [….......] Viktorú a tovaryš jeho 

Václav nadepsané Jana Nosk[a a tova]ryše jeho jsou zbili a potloukli, kterýžto Jan N[osek s 

tovary]šem svým Adamem nemoha té křivdy sobě učiněné […...prá]vu rychtářskému do města 

Zlína, toužíc bezpráví svého kt[...........]nilo, žádajíc při tom pana rychtáře za spravedlivé 

p[........], což odporná strana přístojíc a dosléchajíc žaloby na[.........]rynní se na tom byli uznali, 

však nicméně strany púvodní […..........] před právem rychtářským jsou pohledávali, aby to 

[….…..........]. 

Fol. 257v 

[…..]kú činiti měli upustili, jakož k tomu se nachýlíc panu rychtáři [...] osobám jak z jedné, tak 

i z druhé strany pomocným tu nic v moc [...]li, načež pan rychtář dosléchaje a vida obě strany 

k sobě [...] srovnání náchylné býti, toho jim přejíc mezi nimi toto Jiříka […], by se týž Jiřík 

Viktorú i Václav, tovaryš jeho, totiž Jana [N]oska a Adama, tovaryše jeho, odprosem z práv 

náležitým [o]dprosili. Jakož tak jsou na poručení pana rychtáře, jak [j]edna, tak i druhá strana 

přistoupíce jeden k druhému a podajíce [s]obě dle obyčeje křesťanského rukou pravých, to jsou 

vykonali […] té věci nemají mezi sebou ničímž zlým zdráhati, ani jakýmkoliv vymyšleným 

zpúsobem sobě připomínati, nýbrž pokoj [a] svornost křesťanskou <mezi> zachovati jak oni 

sami, tak i přátelé [je]jich jak z jedné, tak i z druhé strany ústy, řečí, slovy i skutky, a to pod 

základem 10 širokých tolarú ku právu dáti, pakližby jeden druhému co vzpomenul a mohlo se 

osvědčiti v městě, v městečku neb ve vsi 2 osobami a v poli jednou osobou. Stalo se léta a dne 

nadepsaného. Toho pro paměť a lepší zdržení [t]akové narovnání vepsáno do knih rychtářských. 

V přítomnosti Adama Menšíka, souseda z Napajedel, a Mikuláše Bartošova, měštěnína města 

Zlína. 

Narovnání Jiříka Červenky, souseda zlínského, a mládence Šimona Mikulovskýho z 

knížectví slezského. 

[Léta] 1638 dne 22. novembris za rychtáře Elijáše Bystřickýho stalo se narovnání mezi Jiříkem 

Červenkou, sousedem zlínským, + Svobodou Mikulovským z knížectví slezského, tovaryšem 

ševcovským, a to takové: kterak týž Šimon Svoboda nadepsaný dělajíce v[…….] u Jiříka 

Červenky přede dvěma lety, zdechnouce v tom časy 

Fol. 258r 

časy Jiříkovi Červenkovi hovádko a nemohouce člo[.............], kterýž by jemu takovou zmrlinu 

zahrabal, sám též [..............] ukopal a manželka jeho touž zmrlinu do jamy v[..............], že pak 



294 

 

týž Šimon rozhněvajíce se nyní na týhož Jiř[..............] jeho jest před spolutovaryši svými v 

hospodě pro[............]je toho, že by týž Jíra Červenka sám takovou zmr[linu ....]pával, kteréž 

věci nemohouce Jiřík Červenka [............] před právo rychtářské o zaopatření své cti jest se 

[............], kterouž věc vezmouce pan rychtář před sebe a př[............] to zprávu od mistrúv 

ševcovských, že již je v cech[............] přivedli pod základem jich cechovním, uznávajíce 

šev[.......na]depsaného proti Jiříkovi Červenkovi vinného býti a že [............]vú naříkal, vida pan 

rychtář, že jest věc mezi nimi [............], toto z práva mezi nimi vynalezl, aby Šimon Svoboda 

[............]ce k Jiříkovi Červenkovi podajíce jemu pravú [............] se náležitě odprosil, jakož jest 

tak učinil, a že jej má za d[.........člo]věka a poctivého řemeslníka, jako kdy prve v tom se 

[............]. 

A Jiřík Červenka naproti odprosu témuž Šimonov[i..........] z lásky křesťanské odpustil. Čehož 

nemají sobě [jak jedna], tak i druhá strana žádným vymyšleným zpúsobem vzpomí[.........] i na 

časy budoucí, která by se pak strana co toho dopusti[........] vzpomínajíc, prosvědčeno býti 

mohlo v městě, v městečku, ve [vsi 2] osobami a v poli jednou, ta v pokutu dva široké tola[ry 

prá]vu rychtářskému upadnouti má. Toho pro paměť a [….....]ní takové narovnání vepsáno do 

knih rychtářských v př[ítomnosti] Jiříka Houseříka, cechmistra, Mikuláše Vizovskýho, 

V[áclava Ka]špaříka mistrú ševcovských a v přítomnosti Martina […......]va, jakožto 

pomocného člověka Jiříka Červenky […......]. 

Stalo se léta a dne ut supra. 

Fol. 258v (prázdné) 

Fol. 259r 

Kup Mikuláše Hrbáčkova podsedku od Lukáše Slivíkova 

Léta Páně 1658 dne posledního měsíce februarii1361 s dovolením vzáctně slovoutného pana 

Mikuláše Bavorskýho, ty časy purkrabího panství zlínského, a za rychtáře Mikuláše mladšího 

Bavorských koupil jest Mikuláš Hrbáčkú podsedek od Lukáše Slivíkova v Žěbratce ležící se 

vším k němu od starodávna příslušenstvím, totiž loukú a rolmi, za sumu osumdesáte zlatých 

moravských, za 1 f. mor. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku položiti má 2 f. mor. a rok 

po roce, když se jinší domové měst, či gruntové a podsedkové v ulicích platiti začnou, i on, 

Mikuláš Hrbáčkú, týž podsedek spláceti nápadníkúm bude povinen po 1 f. mor. při svatým 

Václavě až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie za dobrého hospodáře, opravu podsedku 

a peněz gruntovních pokládání slíbili [-]. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš Hrbáčkú závdanku 2 f. mor., ty přijal Lukáš Slivíkú. 

                                                
1361 28. února 1658. 



295 

 

Fol. 259v (prázdné) 

Fol. 260r 

Kup Lacka Kováře nivy a lúky na Čěpkovsku od Matěje Kavičky 

Léta Páně 1590 v outerý po svatém Janě za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Lacek Kovář 

nivu a lúku na Čěpkovsku za XXXX f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. A potomě rok po 

roce při svatém Duše pokládati má po III f. až do vyplnění sumy nahoře psanej.  

Rukojmie Jan Cibula, Šimek Saturna, Jan Zedník rukú společní a nerozdílnú. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Lacek Kovář za tu nivu III f., ty vzal Matěj Kavička. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Lacek Kovář za nivu III f., ty vzal Kavička. 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Lacek Kovář za nivu III f., ty vzal Kavička. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Lacek za nivu III f., ty vzal Kavička. 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Lacek za nivu III f., ty vzal Kavička. 

Fol. 260v 

[Lét]a Páně 1598 v pátek po svaté Margétě a za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož jest Matěj 

Kavička Václavovi Čechovi dlužen pozuóstal, totiž XVI f., i nemajíc takových peněz pojednouc 

kde vzíti, odkázal jest na Lackovi takových XVI f., aby Václav Čechú takový peníze až do 

vyjítí těch 16 f. po III f. při svatém Duše k sobě přijímal. Po vyjítí těch peněz Václavovi Čechovi 

má zase Matějovi Kavičkovi VIIII f. tenž Lacek vyplniti. Rukojmie za ty 9 f. Kavičkovy 

Machala Kovář, Daněk Hvízd, Jiřík Tinťula rukú a nerozdílnú. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Lacek Kovář III f., ty vzal Vaněk Čechú. 

1597 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Lacek Kovář III f., ty vzal Vaněk Čechú. 

Fol. 261r 

Kup Mikuláše Zukova nivy a lúky na Čepkovsku od Lacka Kováře 

Léta Páně 1598 v pátek po neděli Reminiscere s dovolením urozeného pana Jakuba 

Zaluskovského, ty časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Mikuláše Martoškova kúpil jest 

Mikuláš Zukú nivu a lúku na Čepkovsku od Lacka Kováře za sumu XVI f. na ten zpúsob, že 

týmuž Lackovi položiti má hotových XI f. a Vaňkovi Čechovu vyplniti má při každým svatým 

Duše po III f. X f. A VIIII f. Lacek Kavičkovi, když ty peníze Vaňkovi vyjdú, týž vyplniti při 

témž časy má. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš Zukú XI f., ty vzal Lacek Kovář. 

Rukojmie za Mikuláše Zukova, za ty X f. Matěj, bratr jeho, a Ambrož písař rukú společní a 

nerozdílnú. 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Mikeš Zukú za nivu III f., ty vzal Vaněk Čechú. 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Mikeš Zukú III f., ty vzal Vaněk Čechú. 



296 

 

Fol. 261v (prázdné) 

Fol. 262r 

Kup Jiříka Chlpáčka od Albrechta 

Léta Páně 1584 ve štvrtek před svatým Antonínem za rychtáře Jiříka Holýho prodal jest 

Albrecht Jiříkovi Chlpáčkovi podsedek svúj v Žebratce za I cc LV f., I f. XXX g., I g. VII d. 

počítajíc. Závdanku má položiti XXX f. a potomě rok po roce má pokládati při svatém Jiří po 

V f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Každého roku Albrecht má bráti po II f. a Václav 

Bartošú po III f. Rukojmie Jan Koudela, Valenta, Václav Lipský, Jírce, Tomáš Šalúšek slíbili 

rukú společní, nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jiřík závdanku XXX f., ty vzal Albrecht Kramář. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova při svatém Jiří položil Chlpáček za podsedek V f., Václav 

Bartošú vzal III f. a Albrecht Kramář II f. 

Fol. 262v 

Kup Matěje Kavičky od Jiříka Chlpáčka v Žebratce 

Léta Páně 1585 v středu před svatú Margétú1362 za rychtáře Jana Prznilova prodal jest Jiřík 

Chlpáček Matěji Kavičkovi grunt svúj za I cc XXXV f., za I f. XXX g., za I g. VII d. počítajíc. 

Závdanku má položiti XX f. a potomě rok po roce při svatém Jiří má pokládati po V f. až do 

vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Mikuláš Bradáč, Martin Suchánek, Martin Kozyvlas, 

Matúš Lazebník, Martin Barabáš slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Matěj Kavička závdanku XX f., Zuzana, pozústalá vdova po 

nebožtíku Václavovi Bartošovu, vzala III f. a Albrecht Kramář vzal roční peníze, i co byl jemu 

Chlpáček povinovat, V f. A Chlpáček vzal hotových peněz XII f. Tolikýž, co měl Chlpáček na 

tom podsedku, totiž <...> zaplaceného, ty jest Matěji Kavičkovi daroval a Chlpáčkovi na tom 

podsedku nic nenáleží. 

Matěj Kavička vyplnil dvoje peníze podlě zápisu 85 lét a 86. Ty jest vzala Jičínská. 

# zpátkem 3 listy 

Fol. 263r 

Kup Martina Bláhova od Matěje Kavičky v Žebratce 

Léta Páně 1585 ve štvrtek po svatém Bartoloměji1363 s povolením pana Pavla Malinovskýho 

z Šanova, ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Jana Prznilova prodal jest Matěj Kavička podsedek 

v Žebratce, který byl koupil od Chlpáčka bez rolí, neb Kavička tu roli i lúku k podsedku svému, 

na kterém jest, Na Posvátném odjal, Martinovi Bláhovu za sumu LX f., I f. XXX g., I g. VII d. 

                                                
1362 10. července 1585. 
1363 29. srpna 1585. 



297 

 

počítajíc. Bez závdanku. Než potomě rok po roce při svatém Jiří má pokládati Martin po II f. 

až do vyplnění sumy nahoře psané. Albrechtovi z tej sumy nahoře psanej Martin má vyplniti 

XXXIIII f. a potomě Matěji Kavičkovi XXVI f. Matěj Kavička Martinovi Bláhovi tu lúku 

Drastkovskú k temu podsedku při[dal]. 

Rukojmé za Martina Václav Lipský, Jiřík Dvořák. 

Fol. 263v 

[….] za fojta Jiříka Fifora položi Martin [B]láhú za podsedek II f., ty vzal Albrecht. 

1587 za fojta Mikuláše Martoška položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1588 za fojta Jiříka Bílkova položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin II f., ty vzal Albrecht. 

1597 za rychtáře <Jiří> Mikuláše Martoška položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1599 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položil [Martin] Bláhú II f., ty vzal Albrecht. 

Fol. 264r 

Kup Matěje Staníkova od Kozky 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala na den Navštívení Panny Marie proda[l] jest Pavel 

Kozka grunt Matějovi Stankovi, zeti svému, jmenovitě za II cc f., jede[n] f. platíc XXX g. a g. 

VII d. A tak Matěj má platiti Kožkovi při každých Vánocích, počnouc hned od příštích, po V f. 

až do vyplnění tý vší sumy nahoře ps[a]ný. Rukojmie Vávra Bartošú, Jura Kužělú, Kužěl, 

Jacháček, Jura Baňákú, Žabka, Vašek Chroustú, Spusta rukú společnú a nerozdílnú sou slíbili. 

Hned při odevzdávce položil jest Matěj XIII f. 

Léta 1566 za fojta Máčala položil Matěj za grunt <IIII> V f., ty vzali Špíšková II f. a Trhalka 

II f. a Kozka I f. 

Léta 1567 za fojta Václava Máčala položil Matěj za grunt V f., II f. <z> vzala Špíšková, II f. 

Trchalka a Kožka I f. 

Léta 1568 za fojta Fifora položil položil Matěj za grunt V f., II f. vzala Špíšková a II f. Trchalka 



298 

 

a Kozk[a] I f. 

Fol. 264v 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského stala se smlúva dobrovolná křesťanská mezi 

Pavlem Kozkú strany jednej a mezi Matějem Pivovým strany druhé, a to taková, že což jest měl 

Pavel Kožka na tom gruntě, na kterém jest Matěj Stankú, I cc f., tj. oddal Matějovi, zeti svému, 

za I cc f. bez třinácti f., které má Matěj na tom gruntě, na kterém jest Vaněk Kožkú. I již nebude 

víc nic míti Pavel Kožka na tom gruntu, na kterém jest Matěj, zeť Kožka, než XXI f., a ty až 

z najposlednějších peněz pújdú. 

Tolikéž za téhož fojta Martina Přerovského, které jest měl Duchon peníze po nebožce Barboře, 

dceři Pivově, ty jest prodal Matějovi Stankovi, švagru svému, za volné a za svobodné a již von 

na tom gruntu nic víc nemá. 

Tolikéž Trchalka Dorota z Malenovic, co jest ještě měla, což by se v knihách vyhledati mohlo, 

na tom gruntě, na kterém jest Matěj Pivú, ty jest též prodala témuž Matějovi, bratránku svému, 

a již tu nic víc nemá. 

Tolikéž <ji Špíšková> sirotkové po nebožce Kači Špíškové, Jan Nebrázdil a Vaněk Špíškú, 

prodali sou díly své, což jim připadalo po mateři jejich na tom gruntě, na kterém jest Matěj 

Stankú, a již se nemají na víc táhnúti na časy budúcí a věčné. 

A již tu žádný nic nemá. 

I nemá Matěj y[?]. A ti sirotci nebožtíka Jana Pivova, Šeba, Pavel, […..]ek prodali díly své 

témuž Matějovi, [….]ru svému, za volné a za svobodné a nemají na víc táhnúti. 

Fol. 265r 

Kup Adama Dvořákova gruntu pozuóstalého po nebožtíku Viktorýnovi Pytlovi 

Léta 1601 v pondělí po neděli Letara s dovolením urozeného pana Jana Cedlara z Hofu na Zlíně 

a Pačlavicích a za rychtáře Jiříka Bílkova kúpil jest Adam Dvořákú grunt Pytlovský pozuóstalý 

i s dílem manželky svý na ten zpuósob, aby manželce nebožtíka Viktorýna Pytle jeden zlatý dal 

a sirotkom po témž Pytlovi pozuóstalým, když by jim potřeba byla, povinen jim bude šest 

zlatých dáti a vyplniti. A tak má ten grunt Adam zaplacený. 

Hned při odevzdávce položil Adam I f., ty vzala Johana Pytlová za díl svúj. 

Fol. 265v 

Kup urozeného pana Kryštofa Cedlara z Hofu gruntu od Adama Dvořákova 

Léta Páně 1604 v sobotu po svatém Pavlu Na víru křesťanskú obrácení za rychtáře Jiříka 

Bílkova koupil jest urozený pan Kryštof Cedlar z Hofu grunt v Dlúhé ulici od <ouřadu> Adama 

Dvořákova Janovi Hlúškovi za sumu jedno sto dvaceti zlatých, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. 



299 

 

počítajíc. Závdanku položiti1364 má pan Kryštof XX f. a rok po roce od příštího svatého Jiří 

příštího přes rok položiti má II f. A tak při tom časy pokládati má po II f. až do vyplnění sumy 

nahoře psanej. Rukojmie. 

Hned při odevzdávce položil pan Kryštof závdanku XX f., ty jest Adam Dvořákú k sobě přijal. 

Fol. 266r 

Narovnání Jana Hlúška s Adamem Dvořákovým 

Léta Páně 1611 v pátek po svatém Bartoloměji s dovolením urozeného pana Kryštofa Cedlara 

z Hofu na Zlíně, Pačlavicích a Otrokovicích a za rychtáře Jana Tichého, jakož byl Jan Hlúšek 

grunt od Adama Dvořákova s rolí i s lúkami k tomu gruntu od starodávna přináležitými kúpil, 

i učinili mezi sebú smlúvu dobrovolnú takovú, cožkoli Adamovi Dvořákovi na tom gruntě Jan 

Hlúšek doplacovati měl, totiž 50 f., za takový peníze Adam Dvořákú ty všecky roli a lúky k 

tomu gruntu náležité Janovi Hlúškovi dobrovolně pustil a púští manželce i dítkám jeho. Za p[?] 

na to místo, za tu všecku roli a lúky Jan Hlúšek týmuž Adamovi Dvořákovi, manželce a dítkám 

jeho, ten pažěr za zahrádkú dobrovolně za svobodnú a volnú pustil a púští. 

Však na ten zpúsob, aby Adam Dvořákú Jeho Milosti pánu platu ročně X g., totiž při svatém 

Jiří, podle uznání pana Václava Vahanského, ty časy polesného, a při svatém Václavě 5 g. dávati 

povinen bude. Stalo se léta ut supra. 

Fol. 266v (prázdné) 

Fol. 267r 

Kup Vikrotýna Pytle od Matěje Stankova, švagra svého 

1572 při svatej panně Dorotě za fojta Pavla Laurynova s povolením pana Frydrycha z Mozkvic, 

úředníka na Zlíně, prodal jest Matěj Kozkú grunt v Dlúhé ulici, a jest k němu lán rolí s polovicí 

ozimy, Viktorýnovi, švagru svému, za III cc f. bez XX f. se všemi těmi užitky, což k tomu 

gruntu přináleží, krom Matěj vymínil sobě na Lužích zahradu a na Kútích lúku, která jest 

přikúpená byla, a k tomu to dvé vymínil sobě Matěj na časy budúcí, a to jest Matěj prodal bez 

závdanku. Než na svatú Dorotu přes rok položiti má VI f., a tak každý rok platiti má až do 

vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Václav Lokaj, Vítek Ševčík, Valenta, 

Světlík, Kúdela, Danikoza. 

Fol. 267v 

Kup Jana Horáka od Viktorýna Pytle 

Léta Páně 1576 v outerý den svatého Havla s povolením pana Frydrycha Moškvice, ouředníka 

na Zlíně, a za fojta Martina Tryzny prodal jest Viktorýn Janovi grunt svúj za II cc f., I f. XXX 

                                                
1364 V originále jako polyti. 



300 

 

g., I g. VII d. počítajíc. Bez závdanku, rok po roce na den svatého Havla má pokládati po IIII f. 

až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmé Jan Kozkú, Vaněk Mendýček, Viktorýn. 

Kup Jana Zavadila od Staňáka v Dlúhé ulici 

Léta Páně 1583 v středu po svatém Řehoři s povolením urozeného pána pána Jana mladšího z 

Žerotína a na Hranicích a za urozeného pana Jindřicha Stařínského z Bítkova, ten čas ouředníka 

na Zlíně a Vizovicích, a za rychtáře Jiříka Holýho koupil jest Jan Zavadil grunt v Dlúhé ulici 

ležící samotný bez rolí od Matěje Staňáka za XXVI f., kteréžto peníze Jan Zavadil témuž 

Matějovi hotově dal a Matěj Staňák témuž Janovi Zavadilovi takový grunt za volný a svobodný 

sám od sebe i od přátel svých odvedl a odevzdal na časy budúcí. A Matěj Staňák *(poplatky) z 

tej roli, kteráž k tomu gruntu náležela, bude povinen Jeho Milosti pánu každého platu L g. 

dávati a mimoto nic jiného, tolikýž i barvíři povinen nebude dávati kromě [.....] d[..]a[..]k, totiž 

[.........]. 

Fol. 268r 

Léta Páně 1576 za rychtáře Martina Tryzny podle oznámení Jiříka Holého, kterak budúc 

purkmistrem, z rozkazu pana úředníka Moškvice prodán jest podsedek, kterýž byl toho času 

pustý, Vaňkovi Mendíčkovi za sedmdesáte zlatých. I oznámil jest dobrovolně fojt prštěnský 

jménem Jan, též Jan Stodolú, že sú již přijali od Václava Mendíčka těch let vyšlých deset 

zlatých, což vyšlé příde má platiti po dvú zlatých při svatém Martině do té sumy vyplnění. 

Rukojmé za to Václav Bradáč, Václav Števkú. 

Týž dal zprávu fojt prštěnský a Stodola, že jim Mendýček vydal IIII f., a tak jim již vyplnil vší 

sumy XIIII f. 

Fol. 268v 

Kup Tomáše Bednáře od Anny, pozuóstalý vdovy po nebožtíku Vaškovi Staňákovi 

Léta Páně 1597 v pondělí po svatém Bartoloměji s dovolením vrchnosti a za rychtáře Mikuláše 

Martoškova kúpil jest Tomáš Bednář podsedek od Anny, pozuóstalý vdovy po nebožtíku 

Vaškovi Staňákovi, za sumu L f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má II 

f. a od tohoto svatého Václava příštího přes rok položiti má II f., a tak rok po roce při každým 

svatým Václavě pokládati má po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Václav Jičínský, Jíra Fúskú, Urban Suchánek a Jiřík Tinťula rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Tomáš Bednář závdanku II f., ty vzala Anna, manžělka Vaška 

Staňákova. 

1598 za rychtáře Václava Jitčínského položil Tomáš Bednář II f., Neděla vzal 221/2 g. a Anna 

manžělka, pozuóstalá vdova po nebožtíku Vaškovi Staňákovi 221/2 g. 



301 

 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Bednář za podsedek II f., Neděla vzal XXLII g. a 

Anna, manžělka Vaška Staňákova XIIII g. 

Fol. 269r 

Frejmark Tomáše Bednáře na podsedek s Jiříkem Tinťulú 

Léta Páně 1600 při svatým Jiří s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka Bílkova učinily jsú 

vejš psané osoby frejmark na podsedek, který Tomáš Bednář od Anny, pozuóstalý vdovy po 

nebožtíku Vaškovi Staňákovi, na ten zpuósob, aby Jiřík Tinťula ten podsedek, komu náleží, 

doplatil až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie. 

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tinťula II f., Neděla vzal 221/2 g. a Anna, manžělka 

Vaška Staňáka 221/2 g. 

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tinťula II f., Neděla přijal 221/2 g. a Anna přijala 221/2 

g. 

1603 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tinťula II f., Neděla přijal 221/2 g. a na sirotka přijali 

starší 221/2 g. 

1604 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tinťula II f., Neděla přijal 221/2 g. a starší přijali na 

sirotka 221/2 g. Ty zase na vychování sirotka vydali ut supra. 

Fol. 269v 

Léta 1605 a léta 1606, ty sú jemu puštil. 

1607 za rychtáře Martina Bartošova položil Tinťula 221/2 g., ty přijal Neděla. 

Jakož Nedělovi na tom podsedku i s manžělkú jeho, totiž 24 f. 221/2 g. náležělo, takové peníze 

Janovi Kúdelovi, jakožto švagru svému daroval. 

Téhož léta takový peníze 24 f. 221/2 g. Jan Kúdela Jiříkovi Tinťulovi za 2 f. 4 g. za volné a 

svobodné sám od sebe, manžělky i dítek svých jest prodal a odevzdal nyní i na časy budoucí.  

A na sirotky nebožtíka Vaška Staňákova náleží 14 f., takový peníze sirotkom, počnouc léta 

1608, při svatém Václavě po XV g. pokládati má. 

Léta Páně 1611 v pátek po svatém Martinu za rychtáře Jana Tichých našlo se, žě Jiřík Tinťula 

položil štvery peníze po 15 g. sirotkom Vaška Staňákova II f., ty přijali starší. 

1612 za rychtáře Jana Tichých položil Jiřík Tinťula 15 g., ty přijali starší. 

1613 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Jiřík Tinťula 15 g., ty přijali starší. 

Fol. 270r 

1614 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Jiřík Tinťula za podsedek 15 g., ty přijali starší. 

1615 za rychtáře Jana Mřena položil Jiřík Tinťula za podsedek - 15 g., ten přijali starší. 

1616 za rychtáře Jana Mřena položil JIřík Tinťula za podsedek 15 g., ty přijali starší. 

Fol. 270v (prázdné) 



302 

 

Fol. 272r [recte: 271r] 

Léta Páně 1573 za fojta Václava Kozyvlasova položil Pavel Pikhartú za grunt IIII f., z toho 

[dá]no Mahdě, dceři Dohnalově, do Sazovic II f. a II f. dáno Adamovi do Březnice po manželce 

jeho jmén[en] Dorotě, dceři téhož Dohnala. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Pavel Pikhartú za grunt IIII f., z toho dáno Mahdě, dceř i 

Dohnalově, do Sazovic II f. a II f. dáno Vojtkovi Knapovi po manželce jeho. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Pavel Pikhartú za grunt IIII f., Pukovi dán I f., Hedbávnýmu 

po manželce jeho I f., Adamovi do Březnice I f. a starší vzali sirotám do truhly obecní 

Dohnalovým I [f.]. Dáno ten I f. Kvasničkovi. 

1576 za fojta Martina Tryzny položil Pavel Pikhartú za grunt III f., vzali sirotci nahoře psaní. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil III f. 

1578 za fojta Jiříka položil III f., a tak Pavel zústává na rathúz sirotám Dohnalovým III f., ty 

má neprodlívajíc položiti. 

Fol. 272v [recte: 271v] 

Kup Jurče od Pavla Pikhartova 

Léta Páně 1578 za fojta Jiříka Fifora v outerý den svatého Martina prodal jest Pavel grunt svúj 

Jurčovi za I cc f. Závdanku má položiti X f. a rok po roce má pokládati při svatém Jiří po IIII f. 

až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Valenta, Jan Horák, Jíra Dvořákú, Kureš slíbili 

rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce Jurča má položiti závdanku VI f. a IIII f. má jemu čekati Pavel do Matky 

boží semennej. Položil. 

[15]79 při svatém Jiří za fojta Jiříka Sušilova položil Jurča za grunt IIII f., ty vzali sirotci 

Dohnalovi, I f. vzali starší do truhly obecní, ten dán Kvasničkovi. 

[1]580 za fojta Mikuláše Střelce položil Jurča za grunt IIII f., z toho dáno Kvasničkovi I f., 

Hedbávný I f., Adam do Březnice I f., Mahda do Sazovic I f. 

1581 za fojta Filipa Máčalova ten pondělí po Provodní neděli učinili jest smlúvu Jurča s 

Adamem z Březnice, což jest náleželo Adamovi po manželce XXI f. na tom kruntě, na kterémž 

jest Jurča, za ty peníze odvedl jemu Jurča v Březnici XXI f. na tom kruntě, na kterémž jest byl 

Jurča, a tak tomu Adamovi na tom kruntě nic nenáleží. 

Fol. 273r [recte: 272r] 

Za rychtáře Filipa Máčalova prodal jest Jiřík Hedbáv[ný] Jurčovi XX f. za hototých IIIII f., tak 

juž tomu Jiř[í]kovi Hedbávnému1365 na tom gruntě nic nenáleží. 

                                                
1365 V originále jako hedbawnem. 



303 

 

Za téhož rychtáře položil Jurča za grunt II f., z toho dáno Kvasničkovi I f. a Mahdě [do] Sazovic 

I f. 

Kup Martina Vaguly od Jurče 

Léta 1582 v středu před Božím tělem za fojta Jana Máčalíka prodal jest Jurče Martinovi grunt 

svúj za LXVII f. Závdanku položil VII f. a potomě rok po roce má pokládati při svatém Jiří po 

III f. až do vyplnění sumy nahoře psané. 

Rukojmie Adam Omachlú, Jíra Dvořák, Vašek Světlíkú. 

Hned při odevzdávce položil závdanku VII f., ty vzal Jurče. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova Jurčovi na te[m] gruntu, co náleželo, totiž XVIII f., ty prodal 

starším za V f., a tak jemu na tom gruntu nic nenáleží, nemá se nač natahovati, tak[ové] peníze 

pokládají se po II f. 

Fol. 273v [recte: 272v] 

Kup Jakubu Hrobického od Martina Vaguly 

Léta Páně 1586 v pondělí před svatú Máří Mandalénú za rychtáře Jiříka Fifora koupil jest Jakub 

Hrobický od Martina Vaguly grunt za 54 f. Položil závdanku – 6 f. A rok po roce až do vyplnění 

tej sumy při svatém Jiří pokládati má po 3 f. Rukojmie Jan Hrstka, Lacek Duchoňú, Jurča. 

Fol. 274r [recte: 273r] 

Kup Tomáše Šalúška gruntu od Jana Beňadova 

Léta Páně 1596 v pátek po svatém Janě s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka Bílkova kúpil 

jest Tomáš Šalúšek grunt od Jana Beňady za sumu I cc X f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. 

<Závdanku položiti má> Bez závdanku. 

A rok po roce při svatém Václavě pokl[á]dati má po IIII f. až do vyplnění su[my] nahoře psanej. 

Rukojmie. 

<Hned při odevzdávce položil Tomáš závdanku> Bez závdanku. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tomáš Šalúšek IIII f., starší vzali na ratúz III f. a I f. 

Sláva vzal. 

1597 za rychtáře Jiříka Bílkova polož[il] Šalúšek IIII f., starší vzali na ratúz [III f.] a Sláva I f. 

do Prštného. 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Šalúšek IIII f., starší vzali III f. a Sláva [I f.]. 

Fol. 274v [recte: 273v] 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Tomáš Šalúšek IIII f., starší na ratúz III f. a I f. do 

Prštného Jan Holárek vzal. 

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tomáš Šalúšek IIII f., starší na ratúz III f. a I f. do 

Prštného Jan Holárek vzal. 



304 

 

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tomáš Šalúšek IIII f., na ratúz vzali III f., do Prštného 

<Jan> Mikeš Holárek vzal I f. 

1603 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tomáš Šalúšek IIII f., na ratúz vzali III f. a Mikeš 

Holárek I f. 

1604 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tomáš Šalúšek IIII f., na ratauz přijali III f. a Mikuláš 

Holárek I f., ty přijal. 

1605 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tomáš Šalúšek IIII f., na ratúz přijali III f. a Mikeš 

Holárek I f. přijal. 

1606 za rychtáře Martina Bartošova položil Šalúšek IIII f., starší přijali III f. a Holárek přijal I 

f. 

1607 za rychtáře Martina Bartošova položil Šalúšek IIII f., přijali starší III f. a Holárek I f. 

Fol. 275r [recte: 274r] 

1608 za rychtáře Eliáše Hlavy položila Šalúšková IIII f., starší na sirotky přijali II f. a podle 

skúpení I f. přijali a Holárek I f. 

1609 za rychtáře Jiříka Bílkova položila Šalúšková IIII f., starší na sirotky přijali II f., podle 

skúpení I f. přijali a Holárek přijíti má I f. Dán jest jemu. 

Léta Páně 1610 v sobotu po svatém Jiří za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož na tom gruntě Janovi 

Banědova spravedlivědlnosti, totiž 37 f. náleželo, takový peníze Šalúškovej za hotových XII f. 

jest tenž Jan Beňada sám od sebe, manžělky i dítek svých za volné a svobodné jest odevzdal a 

prodal a k sobě přijal. A tak týmuž Janovi na tom gruntě z Jasennej nic nenáleží. 

Fol. 275v [recte: 274v] 

Kup Tomáše Šalúška kopaniny Šturmovské od Stanislava 

Léta Páne 1601 při svatým Jiří za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Tomáš Šalúšek kopaninu 

Šturmovskú v Ejvanově za hotových deset zlatých od Stanislava sládka, kteréž k sobě tenž 

Stanislav přijal a jemu sám od sebe i ode všech přátel svých za volnú a svobodnú jest odevzdal 

nyní i na časy budoucí. 

Kup Tomáše Šalúška kopaniny od Jiříka Kaše v Ejvanově 

Léta Páně 1602 v středu po svatém Jiří a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Tomáš Šalúšek 

kopaninu v Ejvanově od Jiříka Kaše za hotových IIII f., kteréž k sobě tenž Kaša přijal a jemu 

za svobodnú odevzdal. Platu každého po 4 g. dávati má. 

Fol. 271r [recte: 275r] 

ulice Dlúhá 

Kup Jury Hanáka od Dohnala z Louk 

Léta 1566 za fojta Václava Máčala koupil jest grunt Jura Hanák od Dohnala za I cc LXX f., 



305 

 

jeden f. má platiti XXX f.[!] a g. VII d. A má platiti má Jura Hanák po IIII f., počnouc hned od 

svatého Jiří, až do vyplnění tý vší sumy. Rukojmie Janík, Chalupú Petr, Lokej, Matěj Staňkú, 

Kozka, Valenta, Baňákú Jura, Vašek Chroustú. 

Hned při závdanku položil Jura Hanák závdanku XXIIII f., ty vzal Dohnal. 

Léta 1567 za fojta Jiříka <Dohnala> Fifora položil Jíra Hanák za grunt IIII f., ty vzal Dohnal.  

Kup Pavla Pikhartova od Hanáka 

Léta 1568 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura z Tetova etc. a za fojta Martina 

Přerovského v pondělí po Smrtdlné neděli prodal jest Jura Hanák grunt svúj, a k němu jest tři 

čtvrti rolí, Pavlovi Pik- 

Fol. 271v [recte: 275v] 

hartovu jmenovitě za I cc LXX f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. I má Pavel roční 

peníze pokládati při každým svatým Jiří po IIII f., počnouce hned od příštího svatého Jiří, až 

do vyplnění tý vší sumy nahoře psaný. Rukojmie Fila Šturmú, Vaněk Lokej, Mikuláš Duben, 

Matěj Staňkú, Valenta z ulice, Toman Kužělú, Pavel Kužěl, všickni slíbili rukou společní a 

nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Pavel XXVIII f., ty vzal Jura Hanák. 

[L]éta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Pavel Pikhartú IIII f., ty vzal Dohnal z 

Březnice. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil Pavel Pikhartú IIII f., ty vzal Dohnal z 

Březnice. 

Léta Páně tisícího sedmdesátého a za fojta Martina Kantora položil Pavel Pikhartú za krunt IIII 

f., ty vzal Jiřík Dohnal do Březnice. 

Léta Páně 1571 za fojta Jana Zavadila položil Pavel Pikhartú IIII f., ty vzal Dohnal.  

Léta Páně 1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Pavel Pikhartú za grunt IIII f., z toho vzal 

Adam I f. a Kulhánek I f., Dohnalovi zeťové, a páni na rathúz sirotám Dohnalovým II f. 

Fol. 276r 

Kup Jana Chabíka gruntu pozuóstalého po nebožtíku Přerovským 

Léta Páně 1595 při času svatej Margéty s dovolením urozeného pana Jindřicha Javorskýho, ty 

časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest ten grunt Jan Chabík za sumu 

LIIII f. Bez závdanku, než rok po roce má pokládati při svatém Jiří nejprv příštím po I f. až do 

<vyplnění sumy n> do osmi let. A po osmi letech po II f. až do desíti let ouřadu po I f. a Adamce 

po I f. s sirotkami. A potom rok po roce, komuž náleží, po II f. až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. 

Rukojmie Jan Čaluba, Jan Paračka, Jan Kubíčkú rukú společní a nerozdílnú. 



306 

 

Fol. 276v (prázdné) 

Fol. 277r (prázdné) 

Fol. 277v 

1597 v pondělí po svatém Václavě s dovolením urozeného pana Jakuba Zaluskovského, ty časy 

ouředníka na Zlíně, <frajmarčil> a za rychtáře Mikuláše Martoškova učinil jest Jiřík Fúskú s 

Janem Chabíkem tou lúku na Zálešný podlě Jiří Fúska ležící a on jemu zase na to místo, tak 

mnoho i více, zase kus lúky na Čěpkovsku podle Slívovy lúky ležící jest odkázal a oddal, aby 

on i budúcí dítky toho gruntu volně užívati mohli od chmelnice až do potoka. Stalo se léta ut 

supra. 

Fol. 278r 

Léta Páně 1600 při památce svatého Jiří, jakož jest Jan Chabík, budouc na tom gruntě, kterýž 

<od nebožtíka> po nebožtíku Přerovským v Dlouhé ulici ležící koupil, nějakých nenáležitých 

věcí se dopustil a kradené klisny k sobě přijímal, tehdy dovědouce se toho Jeho Milosti, urozený 

pan Jan Cedlar z Hofu na Zlíně, Pačlavicích a Ořechovém, takové věci, kterých se on dopustil, 

téhož Jana Chabíka z takového gruntu zehnal a Jana Omachle, aby ten grunt uja[l], dostatečně 

vězením přidržel. I vidouc Jan Omachl, žě jináč býti nemúže, a věda o jistém poručení a vúli 

Jeho Milosti páně, takový grunt jest ujal a na ten kup, jak ten grunt Jan Chabík koupil, jest 

vstoupil a za sebe, aby z něho pryč neušel, rukojmé Jana Homolíka a Matouše Dokúpila, 

sousedy v městě Zlíně zastavil. A tak ten grunt jest jemu, Janovi Omachlovi, na místě Jeho 

Milosti pána ode mne, Jiříka Bílkova, ty časy rychtáře města Zlína, za volný a svobodný 

odevzdán. 

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož jest sirotkúm Adama Dolákova na tom gruntě 

spravedlnosti podle vyhledání v rejstřích <8> 7 f. náleželo, takových 7 f. Janovi Omachlovi za 

púl druhý měřice žita, nemají[c] se čím vychovávati, prodali. A jemu za volné a svobodné 

odevzdali. A tak žádnému nic více na tom gruntě kromě Janovi Omachlovi nenáleží.  

Fol. 278v (prázdné) 

Fol. 279r 

Kup Josefa Dočkalova gruntu od Jana Omachle v Dlouhé ulici 

Léta Páně 1612 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jana Tichých koupil jest Jozuf Dočkalú 

grunt od Jana Omachle za sumu 100 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku 

položiti má 18 f. a rok po roce při svatém Jiří pokládati má po 2 f. až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. Rukojmé za dobrýho hospodáře Martin Bednář, Jan Homolík rukou společní a 

nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Josef Dočkalú závdanku 18 f., ty přijal Jan Omachel. 



307 

 

1613 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Josef Dočkalú za grunt 2 f., ty přijal Jan Omachel. 

1614 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Josef Dočkalú za grunt 2 f., ty přijal Jan Omachel. 

Fol. 279v (prázdné) 

Fol. 280r 

Kup Jana Klče od Petra Chalupy 

Léra Páně 1587 v středu po neděli Květné koupil jest Jan Klče grunt v Dlúhé ulici od Petra 

Chalupy za sumu II cc f. Závdanku má položiti XV f. a rok po roce po IIII f. až do vyplnění 

sumy nahoře psané při svatém Jiří pokládati má. 

Rukojmie Jan Vňuchal, Kureš, Světlíkú syn, Šalúšek, Bazalka kovář, Jan Lipský, Jan Kúdela. 

Hned při odevzdávce položil Jan Klča <XV> 14 f., ty vzal Petr Chalupú. 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Klča za grunt IIII f., ty vzal Petr Chalupú.  

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Klča za grunt IIII f., ty vzal Petr Chalupú.  

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Klča IIII f., ty vzali starší do Březnice, dali jich zase 

zakozích z dluhu. 

Fol. 280v 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Klča za grunt IIII f., ty vzala Chalupka do Březnice.  

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Klča za grunt IIII f., ty vzala Chalupka do Březnice. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Keltča za grunt IIII f., ty vzala Chalupka. 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Kelča IIII f., ty vzal Jíra Dolákú na Příluk. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Kelča IIII f., ty vzala Dorota Chalúlepková[!]. 

Kup Mikuláše Kunovského od Jana Kelča 

Léta Páně 1594 při času svatého Jiří s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil 

jest Mikuláš Kunovský grunt od Jana Klče za sumu II cc f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. 

Závdanku má položiti XII f. a rok po roce pokládati má při svatým Jiří po IIII f. až do vyplnění 

sumy nahoře psané. 

Rukojmie. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš závdanku XII f., ty vzal Jan Klča. 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mikuláš Kunovský IIII f., ty vzal Chalupa do Březnice. 

Fol. 280bis r [recte: 281r] 

Dlúhá 

Kup Jana Žida Pitulova od Vrza[lky] 

Léta Páně 1560 ten čtvrtek před Hro[mnicemi] a za fojta Martina Kantora prodala jest 

Mandaléna Vrzalka, vdova pozústalá po nebožtíku Vrzalovi, muži svém, podsedek v Dlúhej 

ulici Janovi Židovi, synu Pitulovu za XXXX f. a má zavdati V f. a potom přes rok při jarmarku 



308 

 

hradišťském jelitném má položiti II f., a tak tok po roce platiti má po II f. až do vyplnění sumy 

svrchu oznámenej. Rukojmie za to Matěj Soja, Jíra Valný, Mikuláš Sadlej, Augustýn Plšek, ti 

sú slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jan Žid V f., vzal Matěj Soja III f., neb jemu byl dlužen nebožtík 

Vrzal, a Vrzalka II f. 

Léta Páně 1561 za fojta Vávry Bartošova položil Jan Žid za grunt II f., ty vzala Vrzalka. 

Léta Páně 1562 za fojta Přerovského položil Jan Žid za grunt II f., ty vzala Vrzalka. 

Léta Páně 1563 za fojta Jiříka Holého položil Jan Žid II f., ty vzala Vrzalka.  

Léta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položi[l] Jan Žid za grunt II f., ty vzala Vrzalka. 

Fol. 280v bis [recte: 281v] 

[Léta Pá]ně 1565 a za fojta Vávry Bartošova [p]oložil Jan Žid za grunt II f., ty vzala Vrzalka. 

[L]éta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Jan Žid za grunt II f., ty vzala Vrzalka.  

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil Jan Žid za grunt II f., ty vzala Vrzalka. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil Jan Žid za grunt II f., ty vzala Vrzalka. 

Kup Jestřebou od Marty Židové 

Léta Páně 1569 v pondělí po první nedělí v pústě p[!] za fojta Přerovského prodala jest Marta, 

vdova pozuóstalá po nebožtíku Židovi Pitulovu, grunt Šimonovi Jestřábovi za LXX f., každý f. 

XXX g. platiti má, a má položiti závdanku VI f. a o Svíčkách najprv příštích položiti má III f., 

a tak při Svíčkách platiti má až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. 

Rukojmie za to Jan Horák, Valenta, Řehořín. 

Hned při odevzdávce položil Jestřáb 6 f., ty vzala Marta vdova. 

Léta Páně sedmdesátého a za fojta Martina Kantora položil Šimon Jestřáb za chalupy III f., i 

vzala Vrzalka II f. a Marta Židová I f. 

Fol. 281r [recte 282r] 

Za 1 f. 30 g. a za 1 g 7 d. alb. p[..............] rok po roce, počnouce léta 16[...........] svatém Jiří 

pokládati povinen bude po[.....] až do vyplnění sumy nahoře psanej, v[..] od vrchnosti se jemu 

lhóta dává od berní Jeho Milosti císařské a platúv panských až do třech let pořád zběhlých. 

Rukojmie za dobrého hospodáře a peněz pokládání slíbily osoby tyto: Jan Tichých a Tomáš 

Outratú rukou společní a nerozdílnou. 

Fol. 281v [recte: 282v] (prázdné) 

Fol. 282r [recte: 283r] 

ulice D[lúhá] 

Kup Tomše Vávrova od Jury Baňákova 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka Fifora 



309 

 

prodal jest Jura Baňákú grunt svúj Tomšovi Vávrovu, a k němu jest púl lánu rolí, jmenovitě za 

LXX f., každý zlatý platíc XXX g. a groš VII d. A má Toman při <příš> svatým Duše od tohoto 

svatého Ducha přes rok položiti první peníze III f., a tak při tomž času po tý sumě pokládati 

má, až ji vyplní. Rukojmie Chalupú Petr, Mikuláš Duben, Jiřík Bříca, Pavel Kužěl, ti sou slíbili 

rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Tomáš X f., ty vzal Jura Baňákú. 

1568 za fojta Martina Přerovského položil Tomáš Vávrú za grunt III f., ty vzal Jíra Baňákú.  

1569 za fojta Martina Kantora položil Tomáš Vávra za grunt III f., ty vzal Jíra Baňákú. 

Kup Světlíkú od Tomše Vávrova 

Léta Páně 1570 za fojta Martina Kantora ve čtvrtek po slavném hodu Vzkříšení Pána Krista 

prodal jest Toman Kozúšek grunt svúj Tomanovi Světlíkovi za LXXX f. a závdanku položiti 

má XVII f. a na s[v]atý Duch najprv příští položiti má III f., a tak každý rok platiti má po III f. 

až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie Valenta, Řehořín a Vítek Ševčík rukú 

společní a nerozdílnú. 

Ty všecky peníze mají jíti [.....]. 

Fol. 282v [recte: 283v] 

Hned při odevzdávce položil Světlík závdanku XVII f., ty vzal Toman Kožíšek. 

1570 při svatém Duše za fojta Jana Zavadila položil Světlík za grunt III f., ty vzal Jíra Baňákú. 

1571 za fojta Pavla Laurynova vyplnil Světlík Jírovi Baňákovu II f. a třetí zlatý má vyplniti 

starším. 

Téhož léta a za toho fojta Světlík ten I f., který byl povinovat jest vyplnil, kterýž sou páni starší 

přijali, a tak týž Světlík bude povinen rok po roku při svatém Duše po III f. pánom starším 

pokládati. 

Fol. 283r [recte: 284r] 

Kup Adama Omachle od Tomana Světlíka 

Léta Páně 1586 v pondělí před svatú Máří Mandalénú za rychtáře Jiříka Fifora kúpil jest Adam 

Omachlú grunt od Tomana Světlíkova za LXX[..] f., a z toho jemu pustil IIII f., které byl Jan 

Světlíkú závdanku zaplatil. A tři zlatý závdanku n[a] ratúz položiti má a rok po roce při svatém 

Duše pokládati má až do vyplnění sumy po 2 f. 

Rukojmie Jan Hrstka, Jakub Hrobický. 

Fol. 283v [recte: 284v] (prázdné) 

Fol. 285r 

1575 za fojta Jana Máčalíka při svatém Duše Martin písař položil za grunt II f., ty vzal Jíra 

Sabú. 



310 

 

1576 za fojta Martina Tryzny Martin písař položil za grunt II f., ty vzal Jíra Sabú. 

1577 za fojta Jana Zavadila Martin písař položil za grunt II f., ty vzal Jíra Sabú.  

1578 za fojta Jiříka Fifora Martin písař položil za grunt1366 II f., ty vzali starší. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova Martin písař položil za grunt II f., ty vzali starší. 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Martin písař za grunt II f., ty vzali starší. 

1581 za fojta Filipa Máčalova položil Martin za grunt II f., ty vzali starší. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položil Martin za grunt II f., ty vzali starší. 

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Martin za grunt II f., ty vzali starší do truhly obecní.  

Fol. 285v (prázdné) 

Fol. 286r 

ulice Dlúhá 

Kup Štefkú od Pavla Pikhartova 

Léta Páně 1568 s povolením Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka 

F[i]f[o]ra prodal jest Pavel Pikhartú grunt svúj Štefkovi, a jest k němu poloulání rolí, za I cc 

XXX f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. A má Št[e]fek platiti při každých SVíčkách 

po IIII f., počnouce hned od příštích, až do vyplnění vší sumy nahoře psaný. Rukojmie Petr 

Chalupú, Filip Šturmú, Mikuláš Duben, Staňkú Matěj, Toman Světlík, Jura Hanák, ti slíbili 

rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Štefek XX zlatých, ty vzal Pavel Pikhartú. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil Štefek za grunt IIII f. 

Léta Páně 1572 den svatého Valentina za purkmistra Vávry Bartošova a za fojta Pavla 

Laurinova stala se smlúva celá a dokonalá a dobrov[o]lná mezi Václavem, synem Štefkovým, 

a mezi Jánoše[e]m, synem Rachtalovým, a to taková, že jest Jánoš kúpil peníze od Vaňka 

Števkova XXXXVIII f., na gruntě Janíkovském XXIIII f. a na gr[un]t[ě], na kterém jest Vaněk 

Štefkú, XXIIII f. 

Na Janíkovském gruntu těch XXIIII f. Ján[o]š prodal Mikuláši Střelcovi. 

Fol. 286v 

Prodal jest Jánoš, syn Rachtalú, Vaňkovi Štefkovi XI f. a takové peníze mají1367 jíti Jánošovi 

po IIIII [f.] jíti, jiných peněz po IIII f., až se jiné peníze vyplatí a von na poslední peníze bude 

bráti. 

Kup Jíry Janíkova od otce 

Léta Páně 15[--] 

                                                
1366 Slovo grunt v originále přepisuje původní dúm. 
1367 V originále došlo ke zdvojení slova mají, tj. magi magi. 



311 

 

Fol. 287r 

Kup Mikuláše Kurše od Janíka 

1575 za fojta Jana Máčalíka v outerý před Hromnicemi prodal jest Janík Mikuláši grunt svúj za 

I cc XXX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Peníze má pokládati při Svíčkách rok po roce po 

IIII f., než cožkoli jest měl Janík na tom gruntu zaplaceného, to jest všeckno tomu Mikuláši 

daroval tak, jako by ten Mikuláš takové peníze sám pokládal. Rukojmé Jan Vyňuchal, 

Hovězský, Martin Krčma, Jíra Omachel. A tej sumy, jak zprávu dávají, jest XXXI f. 

Za téhož fojta Mikuláš položil za grunt IIII f. Z toho dáno Pavlovi Pikhartovu II f. a II f. vzali 

sú starší do truhly, II f. sirotám Majškrabovým[?]. 

Fol. 287v 

Kup Martina Vagule z Březnice od Pavla Pikhartova 

Léta Páně 1579 ve štvrtek den Proměnění Pána Krista za fojta Jiříka Sušilova Pavel Pikhartú 

prodal jest grunt svúj Martinovi, Vagulovu synu, z Březnice za LXXXX f., za I f. XXX g., I g. 

VII d. počítajíc. Závdanku Martin má položiti VIII f. a potomě rok po roce při Svíčkách má 

pokládati po III f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Jurče, Valenta, Světlík, Jan 

Vagule z Březnice slíbili rukú společní, nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce Martin položil závdanku VIII f., ty vzal Pavel Pikhartú. 

Tolikýž položil troje peníze po III f., totiž VIIII f., ty vzala Smrduška, ty peníze Vaškovi všecky 

pustil. 

Kup Václava Světlíkova od Martina Vaguly 

Léta 1582 v středu před Božím tělem za fojta Jana Máčalíka prodal jest Martin grunt svúj 

Václavovi za LXXIII f., závdanku položil VIII f. a potomě rok po roce při Svíčkách má 

pokládati po III f. až do vyplnění 

Fol. 288r 

sumy nahoře psanej. Rukojmie Jan Lokaj, Jan Světlík, Valenta. 

Hned při odevzdávce položil závdanku VIII f., ty vzal Martin Vagule. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Václav Světlíkú za grunt II f., z toho dáno Smrdušce 

I f. a starší vzali do truhly obecní sirotám I f. I měl položiti za rychtáře Jiříka Holého. 

Kup Viktorýna Hovězskýho od Václava Světlíkova 

Léta Páně 1585 při konci masopustu za rychtáře Jana Prznilova kúpil jest Viktorýn grunt od 

Václava Světlíkova za LXXX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku má položiti X f. a 

potomě rok po roce má pokládati při konci masopustu po III f. až do vyplnění sumy nahoře 

psané. Rukojmie Loveček, Adam Omachlú. 

Hned při odevzdávce Viktorýn položil závdanku X f., ty vzal Václav Světlíkú. 



312 

 

Fol. 288v 

1586 při konci masopustu za rychtáře Jiříka Fifora položil Viktorýn Hovězský za grunt III f., 

Václav Světlíkú vzal I f. a Jánoš II f. A tak Jánošovi na tom gruntu náleží ještě XXII f., kteréžto 

jemu rok po roce mají po III f. pokládány býti do vyplnění těch XXII f. 

[15]90 takové peníze Jánoš Viktorýnovi Pytlovi sám od sebe, manžělky i dítek svých za volné 

a svobodné jest odevzdal za rychtáře Jiříka Bílkova, za kteréžto peníze Viktorýn Jánošovi dal 

padělek za <Týž.> starými cihelněmi. 

Týž jest koupil tenž Viktorýn Pytel peníze od Smrdušky, které jej na tom gruntě náležěly, totiž 

XV f., za hotových III f., kteréž jemu za volné a svobodné odevzdala. Kteréžto peníze od Jánoše 

a od tejž Smrdušky od léta [15]87 po III f. až do léta [15]97 a na [15]98 I f. vyjíti mají.  

Fol. 289r1368 

ulice Dlúhá 

Kup Jury Baňákova od Vávry Janíkova 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura z Tetova etc. a na Zlíně a za fojta 

Jiříka Fifora prodal jest Janík grunt svúj, a k němu jest lán rolí, Jurovi Baňákovu jmenovitě za 

II cc XX f., každý zlatý platíc XXX g. a groš VII d. A má Jura Baňákú položiti od tohoto svatého 

Ducha přes rok V f., a tak při témž času po tý sumě má pokládati, až ji vyplní. Rukojmie Vácslav 

Malina, Jura Hejlkú, Filip Krupica, Viktorýn Prznilú, Matouš Drastka, ti slíbili rukou společní 

a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jura Baňákú X f., ty vzal Janík. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Jíra Baňákú za grunt V f., ty sou dány Jírovi 

Sabovi na díl jeho. 

Léta LXX za fojta Přerovského položil Jíra Baňákú za grunt V f., ty vzal Jiřík Sabú na díl svúj.  

Léta LXXI za fojta Jana Zavadila položil Jíra Baňákú za grunt V f., ty vzal Jíra Sabú na díl svúj. 

Léta LXXII za fojta Pavla Laurynova položili rukojmové za grunt V f., ty vzal Jiřík Sabú na díl 

svúj. 

Fol. 289v 

Kup Martina písaře grunt po nebožtíku Jírovi Baňákovu od rukojmí, zejména Václava 

Maliny a od Matúše Drastky 

Léta LXXIII v neděli Provodní s povolením pana Frydrycha Moškvice z Moškvic, ten čas 

ouředníka na Zlíně, a za fojta Václava Kozyvlasa prodali sou rukojmové nahoře psaní Martinovi 

písaři grunt Baňákovský za II cc XX f., za I f. XXX g., za I g. VII d. počítajíc. Na takový 

                                                
1368 Ačkoliv nese toto folio označení 289, dle starší foliace je patrné, že na toto místo bylo zaneseno omylem. 

Původně mělo předcházet foliu 285. 



313 

 

zpúsob, což jest koli prve za ten grunt, totiž XXX f., vyloženo, to sou Martinovi dobrovolně, 

jako by on ty peníze položil, pustili. A tak Martin písař má ještě za ten grunt I cc LXXXX f. 

každý rok při svatém Duše, pokládajíc po II f., vyplniti a pokládati až do vyplnění tej sumy 

nahoře psanej, totiž I cc LXXXX f. Rukojmé Martin Kantor, Jan Vyňuchalú, Toman Řehořú, 

Mikuláš Držpecnú a Jiřík Omachelú rukú společní a nerozdílnú. 

Léta LXXII za fojta Václava Kozyvlasa položil Martin písař na sumu svrchu psanú při svatém 

Duše II f., ty vzal Jura Sabú na díl svúj. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského při svatém Duše položil Martin písař za grunt II f., ty vzal Jíra 

Sabú. 

Fol. 289bis r1369 

Kup Dubenčin 

Léta Páně šedesátého devátého za foj[ta] Martina Kantora s povolením urozeného pána pána 

Kuns Kašpara Tetura z Tetova, z Malenovic a na Zlíně, pána pána našeho milostivého, s 

povolením jeho jest statek po nebožtíku Mikulášovi Dubnovi manželka jeho jménem Anka a 

dcera mlynáře prštěnského kúpila od přátel téhož Mikuláše krunt a k němu lán role, všecko, což 

bylo statku po něm zústalo, kúpila za tři sta zlatých a hned jest při odevzdávce1370 položila 

závdanku X f. a z toho závdanku se dluhy platily Havlíčkovi a bratru jejímu Mikulášovi, a co 

jest více dluhu ostalo po tem jistém Mikulášovi, ty se mají platiti z peněz kruntovních a má 

Anka platiti za ten 

Fol. 289bis v 

krunt a statek po štyrech zlatých najprv příščím přes rok při svatém Václavě až do vyplnění 

těch tří set zlatých. Za to rukojmie mlynář, bratr její z Prštného, a druhý mlynář z horního 

mlýna, Martin Přerovský, Vaněk súkeník Šilhavý, Jan Neřád, ti sú slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. A Jan ješče Neužilú také. 

Léta Páně 1571 za fojta Pavla Laurynova položila Dubenka za grunt IIII f., ty sou přijali starší 

do truhly obecní a z těch IIII f. dali sou zase starší Mikuláši a Pavlovi z dluhu, kterýž byl 

nebožtík Duben pozústal, III f. 

1572 za fojta Mikuláše Střelce položila Dubenka za grunt IIII f., ty sou přijali starší. 

1573 za fojta Václava Kozyvlasú položila Dubenka za grunt IIII f., ty sou přijali starší. 

Fol. 290r 

Léta LXXIII v outerý před nedělí, která slove Smrtná, učiněn počet s Dubenkú, a to takový, což 

jí koli na temž gruntu náležělo, to jest všecko Janovi, sirotku, odvedla, a tak již táž Dubenka na 

                                                
1369 Původní folio 289. 
1370 V originále jako odewcze. 



314 

 

tom gruntu na těch III cc f. bez XIII f. náležitého nemá, neb což jí náležělo, ta suma jest na 

mlýně prštěnským odvedena. 

Kup Matěje Bečířky od Dubenky 

Léta Páně 1574 v outerý po svatém Matěji s povolením urozeného pána Frydrycha Moškvice z 

Moškvic, ten čas ouředníka na Zlíně, a za fojta Jiříka Jičínského prodala jest Anna Dubenka 

grunt svúj Matějovi Bečířkovi za III cc f., I f. XXX g., I g. VII d. alb. počítajíc. 

Závdanku má položiti XX f. a při svatém Václavě nejprv příštím má položiti IIII f. a potomě 

rok po roce při témž časy má pokládati po IIII f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Hned toho 

dne Matěj položil závdanku XX f., ty peníze vzala Dubenka. Nemajíc na ten čas Matěj rukojmí, 

podvolil se dobrovolně, jestliže by který[ch] 

Fol. 290v 

peněz gruntovních nepoložil, tehdy aby zase od toho gruntu pustil, a přes to všecko přistavil 

dva rukojmé, zejména tyto: Valentu a Matěje Turka rukú společní a nerozdílnú.  

Léta Páně 1574 za fojta Jiříka Jičínského položila jest vdova pozústalá po neboščíku Matějovi 

Bečířkovi IIII f., ty sú dány sirotku na šaty. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položila vdova pozústalá po neboštíku Bečířkovi IIII f., ty sou vzali 

starší do truhly obecní. 

1576 za fojta Martina Tryzny položil Dvořák V f., ty vzali starší. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Dvořák V f., ty vzali starší. 

1578 položil V f., ty vzali starší. 

1579 za fojta Jiříka Fifora položil Dvořák V f., ty vzali starší. 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil V f., ty vzali starší. 

1581 za fojta Filipa položil V f., ty vzal Dúbenek. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položil Jíra za grunt <V> III f., ty sú vloženy do truhly obecní.  

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Jíra Dvořák za grunt III f., ty sú vloženy do truhly obecní. 

Fol. 291r 

Frejmark Jana Zavadila s Jírú Dvořákem na grunt v Dlúhé ulici 

Léta Páně 1583 v sobotu před nedělí, která slove, Smrtná, s povolením Jeho Milosti, urozeného 

pána pána Jana mladšího z Žerotína a na Hranicích, a urozeného pana Jindřicha Stařínského z 

Bítkova, ten čas ouředníka na Zlíně a Vizovicích, a za rychtáře Jiříka Holýho učinil jest 

*(frejmark) Jan Zavadil s Jírú Dvořákem na ten grunt, co od Staňáka kúpil, na takový zpúsob, 

že Jíra témuž Janovi grunt svúj beze vší roli oddává a Jan Zavadil tolikýž ten grunt, který od 

Staňáka také bez roli koupil, jemu zase oddává. A k tomu ještě Jan Zavadil témuž Jírovi prodal 

tu zahradu, kteráž jest pod padělky za starými tihelněmi, a ty sobě grunty oba dva spolu sobě 



315 

 

za volné a svobodné odevzdali, a tak ten Jíra Dvořák za ten grunt Staňákovský rok po roce 

ouřadu podli jemu puštění po III f. až do vyplnění sumy pokládati má. Pakliž by témuž Jírovi 

ta zahrada kdy na prodej byla, tehdy aby [....] Jana Zavadila jinému ji žádnému neprodával.  

Fol. 291v 

Kup Jiříka Martinova gruntu od Filipa Dvořáka 

Léta Páně 1593 v pátek po Hromnicích za rychtáře Jiříka Bílkova prodal jest Filip Dvořák grunt 

svúj v Dlúhé ulici Jiříkovi Martinovu z Vlkovej na ten zpúsob, cožkoli se vyhledá, aby to všecko 

rok po roce při Svíčkách po 3 f. na ratúz vyplnil. 

A což měl na tom gruntě i po manžělce své zaplaceného, ty všecky peníze týmuž Jírovi pustil 

a za volné odevzdal. Rukojmie Jan Kúdela, Adam Omachlú, Jakub Sedlář slíbili rukú a 

nerozdílnú.1371 

Fol. 292r 

Kup Jana Čaluby gruntu v Dlúhé ulici od pánú starších 

Léta Páně 1595 při času svaté Margéty z dovolení urozeného pana Jindřicha Javorského, ty 

časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Jan Čaluba grunt v Dlúhé ulici, 

na kterým býval Jiřík Dvořák, od ouřadu zlínského za sumu III cc f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. 

počítajíc. Nez závdanku, než rok po roce při svatém Václavě pokládati má po II f. až do 

vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Malý Mikeš, Jan Dúbenek, Viktorýn Pytel, Jan Chabík 

rukú společní a nerozdílnú. 

A co jest měl Jiřík Bečířka a manžělka jeho i potomě s Filkú, manžělem svým, zaplaceného 

podlě vyhledání v rejstřích, jmenovitě LXXXVIII f., takový peníze jsú týmuž Čaluby podlě 

odvedení Filipa Dvořáka Martinovu Jiříkovi z Vlkovej taky puštěny. 

Než toliko pánom na ratúz vyplniti má 212 f. rok po roce po <I>II f. až do vyplnění tej sumy 

pánom na ratúz. 

Fol. 292v (prázdné) 

Fol. 293r (prázdné) 

Fol. 293v 

Léta Páně 1615 v pondělí po památce Narození Panny Marie1372 a za rychtáře Jana Mřena, jakož 

jest ten grunt Čalubovský několik let, přijdouc k zkáze z dopuštění božího, pustý ležel, i nechtíc 

Jeho Milosti, urozený pan Kryštof Cedlar z Hofu, jakožto pán a držitel panství zlínského, aby 

takový grunt již déleji pustý zústával, tehdy Štěpánovi Krchnovi takový požár za volný a 

svobodný daroval a odvedl tak, aby žádnýmu ničím platiti povinen nebyl, nýbrž toho gruntu se 

                                                
1371 Chybně napsaná formule. 
1372 14. září 1615. 



316 

 

vším k němu příslušenstvím aby volně, svobodně, bez překážky jednoho každého člověka, jak 

by se jemu nejlípe líbilo a zdálo, užíval jak nyní, tak i na časy budoucí a věčné. 

Fol. 294r 

Kup Jíry Kožkova od Jana Kuželova 

1571 za fojta Pavla Laurinova v sobotu před svatú Maří Magdalénú prodal jest Jan Kuželú grunt 

svúj v Dlúhé ulici, a k němu jest I lánu rolí, Jírovi Kožkovi za XLV f., každý zlatý XXX g. 

platiti má. Bez závdanku, než od tejto Matky boží semennej najprv příští přes rok položiti má 

na Matku boží II f., a tak každý rok platiti má po II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. 

Rukojmie za to Macek Staňkú, Toman Světlík, Chrúst a Kohút rukú společní a nerozdílnú. 

A ten laz,1373 který jest pod Lysú, ten jest poručil nebožtík Kužel Dorotě, pastorkovi svému, 

XIX f. v hotovej sumě a má Dorota, i kdož by koli ten laz držal, dávati do kostela funt vosku 

na časy budúcí a věčné. 

1572 v sobotu den Hromnic za fojta Pavla [Lauryn]ú obnovil jest Matěj Turek kub[!] ten 

[..]s[...]p[...]teli, který byl kúpil nebožtík Jíra Kožkú[............]těm sirotkom Kuželovým vyplniti 

X[LV f. ...] na Matku boží semennú položiti má II f., [a tak] 

Fol. 294v 

každý rok platiti má po II f. až do vyplnění XLV f. Rukojmie za to Toman Světlík, Matěj Stanák 

a Jan Kohút rukú společní a nerozdílnú. 

Léta 1576 za rychtáře Martina Tryzny položil Turek mladý jménem Jan za grunt II f., ty vzali 

dlužníci s povolením toho sirotka Kužela nebožtíka. 

Fol. 295r 

Kup Mikuláše Držpecnova o[d]1374 Juhany, vdovy pozústalé po nebožtíku Držpecnovi, i 

ode všech sirotkú pozústalých 

Léta Páně 1572 v úterý masopustní za fojta Pavla Laurynova a s dovolením pana Frydrycha z 

Mozkvic, úředníka na Zlíně, prodala jest Juhanka, vdova pozústalá po nebožtíku Držpecnovi, i 

se všemi svými sirotkami grunt Mikulášovi, synu svému, za II cc XXXX f., každý zlatý XXX 

g. platiti má. A hned teď při středopostí nejprv příští položiti má V f. a potom přes rok týž 

položiti při středopostí V f., a tak každý rok platiti má po V f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu 

pané. A Mikuláš výš psaný nemá tu s jinými sirotami v tej sumě žádného dílu a máti těch 

sirotkú, dá-li jí Pán Búh živu býti, má nejprve díl svúj, což na ni přijíti má, vybrati [bez v]ší 

překážky jiných sirotkú, a pak[li]ž b[y] ji Pán Búh uchovati neráčil, [...] tím dílem jejím všickni 

sirotci i Mik[u]láš děliti se mají beze všech [...], 

                                                
1373 Pozemek získaný vypálením lesa. 
1374 V originále slovo nedopsáno, pouze jako o. 



317 

 

Fol. 295v 

a jesliže by Pán Búh jim býti popříti ráčil, a Jiřík, bratr Mikulášúv, chtěl poslúžiti a dělati tak, 

jakž na dobrého a věrného služebníka náleží, tehdy povinen bude Mikuláš Jírovi platiti jako 

jinému pacholku a přisívati každý rok, pokud u něho bude, měřici žita a měřici ovsa a jedno 

hříbě, uchová-li Pán Búh od škody, aby sobě vybral ze dvého, které bude […]iti ovsa1375. Item 

tomu sirotku nebožtíka Vávry Janovi púštějí mu ze všech dílú po I f., aby mu, dá-li mu Pán Búh 

k človečenství přijíti, dáno byla V f. 

Rukojmie za to Toman Řehořú, Kúdela, Lipský, Pohanec, Kohút, Valenta rukú společní.  

Léta LXXII za téhož fojta Pavla Laurynova položil týž Mikuláš o středopostí za grunt V f., ty 

sou dány Johaně, mateři jeho. 

Léta LXXIII za fojta Mikuláše Střelce položil týž Mikuláš o středopostí za grunt V f., ty sou 

dány Johaně, mateři jeho. 

Léta LXXIII ve štvrtek po svatém Nikodému za fojta Václava Kozyvlasa prodala jest Anna 

peníze, 

Fol. 296r 

cožkoli jí na tom gruntu náleželo, na kterémž jest na ten čas Mikuláš Držpecnú, jmenovitě 

XLVIII f. témuž Mikulášovi za jednu krávu, jakožto bratru svému, a tu sumu nahoře psanú táž 

Anna svrchu psanému Mikuláši odevzdala za volné a svobodné sama od sebe, od manžela svého 

i dítek a všech přátel svých. 

Léta Páně 1583 v pátek před svatým Jiljím s povolením urozeného pana Jindřicha Stařínského 

z Bítkova, ten čas ouředníka na Zlíně a Vizovicích, a za rychtáře Jiříka Holýho prodal jest 

Mikuláš Držpecen Martinovi Tryznovi ten grunt svúj v Dlúhé ulici *(s rolí, lúkami, co k tomu 

náleží) a tak Martin Tryzna není témuž Mikulášovi, přátelom jeho za ten grunt nic povinovat a 

Martinovi Tryznovi Mikuláš Držpecen za volný a svobodný sám od sebe i ode všech přátel 

svých odvedl a témuž Mikuláši na tom gruntu nic nenáleží a nemá se nač natahovati nyní i na 

časy budúcí. 

Než Martin Tryzna pánom starším na rathúz 

Fol. 296v 

při středopostí rok po roce, pokládajíc po I f. I ort., má XLVIII f., kteréž byli od Marka Kysely 

na gruntu koupili, vyplniti a žádnému jinému nic. 

Léta Páně 1584 v sobotu po Třech králích za purkmistra Martina Tryzny a starších Martina 

Kantora, Jana Kováře, Jana Prznilova, což jest koli Martin Tryzna pánom starším na tom gruntu 

                                                
1375 V originále jako oʃsa. 



318 

 

Mikuláše Držpecna byl povinovat, to jest pánom na tej barevni, jako Jíra Pirka, odkázal. A tak 

Martin Tryzna za ten grunt nic není povinovat. 

Léta Páně 1585 za fojta Jana Prznilova s povolením pana úředníka prodal jest Martin Tryzna 

grunt v Dlúhej ulici, který měl od Mikuláše Držpecna, Janovi Janečkovi za sto zlatých. Zlatý 

počítajíc XXX g. bílých, kroš VII d. bílých. Má platiti při svatém Matúši po II f. až do tej sumy 

vyplnění. Nemá dáti závdanku až přes rok II f. Přidal jemu Martin Tryzna k tomu gruntu lúku 

po polulání od cesty až k mezi Janúškově, v Dílích dvoje hony po polulání nad cestú, též jemu 

přidal nad stráňami dvoje hony, polulání, též jemu přidal k Mladcové jdúce dvoje hony, polulání 

a štvrt roli v těch honech v Dílích nad cestú má Martin Tryzna, dále zaseti,1376 a když dá Pán 

Buoh k dozrání přijíti, mají spolem dále žiti, obilím se děliti. Rukojmé za to Jan Frankú, Matěj 

Staňák. 

Fol. 297r1377 

<Kup Martina Holka od Vítk[a] Ševčíkova 

Léta Páně 1572 za fojta Pavla Laurinova při Vánocích s dovolením pana Frydrycha z Mozkvic, 

úředníka na Zlíně, prodal jest Vítek Ševčík grunt svúj v Dlúhé ulici, a jest k němu I lánu rolí, 

Martinovi Holkovi, synu nebožtíka Matulíka, za LIIII f. Bez závdanku, než na svatý Jiří má 

položiti II f. a potom přes rok na konec masopusta položiti má II f., a tak každý rok platiti má 

po II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Lokaj, Valenta, Smrduch a 

Vaněk Štefkú rukú společní.> 

Fol. 297v (prázdné) 

Fol. 298r 

Kup Jiříka Omachle od přátel 

1572 za fojta Mikuláše Střelce při svatém Martině s dovolením pana Frydrycha z Mozškvic, 

úředníka na Zlíně, prodali sú švagrové aneb sirotci pozústalí po nebožtíku Omachlovi grunt 

Jiříkovi, švagru svému, za XXX f. bez jeho dílu. Než těch 30 f. má vyplniti švagrom svým při 

svatém Václavě, dá-li Pán Búh, najprv příštím, položiti má II f., a tak platiti má rok po roku při 

svatém Václavě až do vyplnění sumy svrchu psané. Rukojmie za to Toman Řehořú, Vítek 

Ševčík a Toman Světlík a Jan Jelec slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Fol. 298v 

Kup Jana Paračkova z Březnice gruntu pozústalého po nebožtíku Jírovi Omachlovi v 

Dlúhé ulici 

Léta Páně 1586 v pátek po Hromnicích za rychtáře Jiříka Fifora prodán jest grunt nahoře psaný 

                                                
1376 V originále jako zasely. 
1377 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



319 

 

Janovi svrchu psanému i s dílem manželky jeho a pozústalé vdově po nebožtíku Jírovi 

Omachlovi za sumu LX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Bez závdanku, rok po roce má 

platiti při svatém Václavě po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Jan Janúšek, 

Mikuláš Paračka z Březnice, Jan Světlíkú, Jurče slíbili rukú společní, nerozdílnú. 

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položil Jan Paračka za grunt II f., ty vzal Adam Omachlú. 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jan Paračka za grunt II f., ty vzal Adam 

Omachlú. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Paračka II f., ty vzal Adam Omachlú.  

Fol. 299r (prázdné) 

Fol. 299v 

Kup Václava Vlka gruntu od Josefa Dočkalova 

Léta Páně 1615 při konci masopustu1378 s dovolením urozeného pana Zacharyáše Láryše ze 

Lhoty, ty časy úředníka na Zlíně, a za rychtáře Jana Mřena koupil jest Václav Vlk grunt od 

Josefa Dočkalova za sumu 100 f. Závdanku položiti má 18 f., však na tyto dva termíny: hned 

při odevzdávce 9 f., potom při najprv příštím svatém Duše 9 f. A rok po roce při každým svatým 

Václavě1379, počnouc hned léta tohoto 1615, pokládati má po 2 f. až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. Rukojmé za dobrýho hospodáře a peněz pokládání slíbili jsou: Daniel Mezřícký a Eliáš 

Brodský rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Václav Vlk závdanku těch 9 f., ty přijal Josef Dočkalú. 

Fol. 300r (prázdné) 

Fol. 300v 

+ Kteréžto peníze Mikuláš Nedoluha k sobě přijal.1380 

Fol. 301r 

Kup Mikuláše, syna neboščíka Danhele Barana, jednu zahrádku v Potoce od Mikuláše 

Nedoluhy, jakožto otčíma svého 

Léta Páně 1657 dne 1. februarii1381 s dovolením slovutného pana Mikuláše Bavorskýho, ty časy 

pulkrabího panství zlínskýho, a za rychtáře Mikuláše Baborských kúpil jest Mikuláš Baraníček 

zahrádku Dvořákovskou ležící v Potoce od Mikuláše Nedoluhy za soumu šest f. rýnských, za 

jeden rýnský počítajíc 60 krejcarú + *(odvedl a odevzdal). A takovú zahrádku Mikuláši 

Baraníčkovi za volnú a svobodnú a v ničemž nezávdanú jak sám od sebe, manželky, dítek i 

                                                
1378 12. dubna 1615. 
1379 28. září. 
1380 Poznámka se odkazuje k následujícímu zápisu, místo je označeno totožným symbolem.. 
1381 1. února 1657. 



320 

 

přátel svých, i jiný žádný víceji natahovati se nemá a moci míti nebude Stalo se léta a dně svrchu 

psaného, a tak má Mikuláš, syn neboščíka Danhele Barana, takovú zahrádkou v Potoce 

zaplacenú. 

Mikuláš Baborských, 

rychtář přísežný města Zlína 

manu propria 

Fol. 301v (prázdné) 

Fol. 302r 

Kup Jury Slováka domu nebožtíka Václava Kozivlasa 

Léta Páně 1586 v pondělí před svatým Janem za rychtáře Jiříka Fifora s povolením urozeného 

pana Jaroslava Hoška z Neydorfu, ty časy ouředníka na Zlíně, prodán jest duom Jurovi Slováku 

za sumu IIII cc f., za I f. XXX g. a za I g. VII d. počítajíc. 

Závdanku položiti má XXX f. a potomě rok po roce od tohoto svatého Václava příštího po X f. 

až do vyplnění sumy nahoře psanej pokládati má. 

Rukojmé Holý mečíř, Mikuláš Prznilú, Jan Žagar, Bradáč, Staňák, Mikuláš Zloškú, Strach, 

Suchánek, Jedovský, Adam Jamenský rukú společní, nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jura Slovák XXX f., ty vzal Václav Čechú za tú příčinú, že jemu 

byl Kozivlas dlužen. 

1587 za purkmistra Mikuláše Prznilova a starších Jana Pavlova, Jiříka Bílkova, Jana Čechova 

prodal jest Václav Čech jedno sto zlatých, které od Martina Zavadilíka kúpil, kteréž jemu po 

manželce jeho náležely, žádnému nezávadné Jiříkovi Slovákovi za XXIIII f. A tak Jiřík Slovák 

nebude povinen, než po VI f. XX g. až do vyplnění sumy nahoře psané každého roku pokládati. 

Fol. 302v 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jiřík Slovák za duom X f., z toho vzali starší 

podlě poručěnství nebožtíka Krška, co jemu nebožtík Václav *(Kozivlas) dlužěn byl, IIIII f., 

Václav Čěch III f. XIII g. a Jiřík Slovák srazil sobě podlě skúpení peněz II f. II g. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Slovák za duom VI f. 20 g., ty starší vzali na ratúz. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Slovák za dúm VI f. 20 g., z těch dáno Slabému 

do Fryštáku z dluhu podlě přípovědi III f., Filipovi Hnulkovi do Kroměříže I f. VII g., Janovi 

Drábovi z Jasennej za šindel dáno I f. 20 g. a starší vzali do truhly obecní XXIII g. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Slovák za dúm VI f. XX g., z toho dáno Hurtovi 

za slad z dluhu nebožtíka Kozivlasa I f. IIII g. a V f. vzali starší na ratúz, dáno z nich Ocetkovi 

do Kvítkovic z dluhu podlě přípovědi I f. 16 g., týž dáno Kryštofovi Vlachovi podlě přípovědi 

na statek nebožtíka Václava Kozivlasa IIII f. 



321 

 

Fol. 303r 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Jiřík Slovák za duom – VI f. XX g., ty vzal Ocetek 

do Kvítkovic. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Jiřík Slovák za duom VI f. XX g., z toho vzal Ocetek 

z Kvítkovic podlě přípovědi V f. Týž dáno z dluhu Ondrovi Havalovu z Zlechova I f. XV g. 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Slovák za duom VI f. XX g., ty jsú vzali starší na 

ratúz. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Slovák za duom VI f. XX g., ty sú vzali starší na 

ratúz. 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Slovák za dúm VI f. XX g., ty sú vzali starší na 

ratúz. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Slovák VI f. XX g., ty sú vzali páni na rathauz. 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jiřík Slovák VI f. XX g., ty jsú <uloženy> vzali 

starší na rathauz. 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Jiřík Slovák VI f. XX g., ty vzali starší na rathauz. 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Jiřík Slovák VI f. XX g., ty vzal Jan Kozinka. 

Fol. 303v 

Léta Páně 1597 v středu po svatým Václavě a za rychtáře Mikuláše Martoškova koupil jest Jiřík 

Slovák spravedlnost od Matěje, syna Václava Kozyvlasa, kteráž jemu na tom domě náležěla, 

buď málo nebo mnoho, za hotových XIIII f., kteréž k sobě tenž Matěj přijal a takovou všecku 

spravedlnost svú sám od sebe i manžělky i dítek svých za volné a svobodné odevzdal. Však na 

ten zpuósob, aby se X f. nejprve Janovi, bratru jeho, kterých od něho vypújčil vyložil.  

Léta Páně 1598 v pondělí před svatým Martinem učiněn jest počět s Jiříkem Slovákem a Janem 

Kozinkú, žě ještě při svatém Václavě příštím, léta [15]99, Jiřík Slovák VI f. XX g. položiti má 

a potomě rok po roce Janovi Kozinkovi 70 f. 25 g., kteréž jemu na tom domě náleží, po 3 f. 10 

g. pokládati má. 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Slovák za duom VI f. XX g., ty vzal Jan Kozinka.  

Léta Páně 1600 za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož Janovi Kozinkovi na tom domě jmenovitě 64 

f. 5 g. náležělo, takový peníze Jiříkovi Slovákovi za hotových 14 f. prodal a jemu za volné a 

svobodné sám od sebe i manžělky své jest odevzdal nyní i na časy budoucí. 

A tak Jiřík Slovák ten duom má zaplacený. 

Fol. 304r 

Kup zahrady Mikuláše Zukova od Jiříka Pavlova 

Léta Páně 1605 v pátek po svatém Pavlu Na víru obrácení s dovolením vrchnosti a za rychtáře 



322 

 

Jiříka Bílkova koupil jest Mikuláš Zuka zahradu Kozyvlasovskú ležící u prštěnského stavu od 

Jiříka Pavlova za sumu LXXX f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc, kteréž k sobě ten Jíra 

Pavlú přijal a jemu za volné a svobodné jest sám od sebe, od manžělky, dítek svých odevzdal 

nyní i na časy budoucí. Stalo se léta a dne ut supra. 

Fol. 304v (prázdné) 

Fol. 305r 

Kup Mikuláše Zukova místa pustého a pohořelého od synú a nápadníkú po nebožtíku 

Jiříkovi Slovákovi 

Léta Páně 1606 v outerý po neděli Misericordias Domini s dovolením urozeného pana Kryštofa 

Cedlara z Hofu na Zlíně, Pačlavicích a Ořechovým a za rychtáře Martina Bartošova koupil jest 

Mikuláš Zukov[!] místo pusté, na kterým duom byl, i s zahradú, která k tomu ještě přináležěla, 

i s kopaninú nad panskými nivami za hotových padesáte zlatých, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. 

počítajíc, kteréž k sobě Jan Daněk, synové jeho i nápadníci k sobě přijali a jemu sami od sebe 

i od dítek svých za volný a svobodné odevzdali nyní i na časy věčné a budúcí. 

A tak ten duom anebo místo pusté i s tú lúkú i kopaninú má zaplacený. 

Fol. 305v (prázdné) 

Fol. 306r 

Kup Mikuláše Zukova domu pozuóstalého Zavadilovského od nápadníkú, kterým na tom 

domě spravedlnost náležěla 

Léta Páně 1610 v pátek po neděli Cantate s dovolením urozeného pana Kryštofa Cedlara z Hofu 

na Zlíně a Pačlavicích a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Mikuláš Zukú duom pustý 

Zavadilovského i s zahradú podlě oujezdu panského při řece Dřevnici ležící i s listem na tu 

zahradu dány od nápadníkú, totiž od Jana Hájka, Antonína Rýglera, i na místě sirotka Jana 

pozuóstalého po nebožtíku1382 Janovi Zavadilovi, za sumu 120 f. hotových, za 1 f. 30 g. a za 1 

g. 7 d. počítajíc. A co na Jana sirotka na podíl jeho z těch peněz přijde, takový díl ve třech letech 

ouřadu na ratauz položiti má. A když tu věc na ratúz vyplní, tehdá bude ten duom i s zahradú 

míti zaplacený. 

Totiž z těch 120 f. 30 f. 

Fol. 306v 

Kup Jiříka Podstatskýho domu pozústalého po Mikolášovi Zukovu od nápadníkú, kterým 

na tom domě spravedlnost náležela 

Léta Páně 1613 v outerý den památky Navštívení Panny Marie s dovolením urozeného pana 

                                                
1382 V originále jako Neboʃʃtik. 



323 

 

Zacharyáše Láryše ze Lhoty, toho času ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Daniele Přerovskýho 

koupil jest Jiřík Podstatský dúm pozústalý po Mikolášovi Zukovu s zahradou a nivou k témuž 

domu přináležející od nápadníkú Jiříka Ondrova, Martina Loučky a Martina Zukova i na místě 

sirotka Anny, pozústalé po nebožtíku Mikolášovi Zukovu za sumu 400 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 

7 d. alb. počítajíc. A tak má týž Jiřík Podstatcký položiti 10 f. a potom rok po roce až do vyplnění 

sumy nahoře psaný vždy po 10 f. pokládati má. Rukojmové Jan Tichý, Jiřík Menšík, Martina 

Pěnkava, Martin Pláňava, Daniel Mezřícký, Jan Čamprla, Eliáš Očenášek, Jiřík Čermák rukou 

společní a nerozdílnou. 

Fol. 307r 

Kup Martina Bednáře domu od Jiříka Podstatckého 

Léta Páně 1613 v středu před svatým Bartolomějem s dovolením urozeného pana Zacharyáše 

Láryše ze Lhoty, toho času ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Daniele Přerovskýho koupil jest 

Martin Bednář dúm od Jiříka Podstatskýho s zahradou a nivou k témuž domu přináležející za 

sumu 400 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. A tak má týž Martin Bednář od svatého 

Václava nejprv příštího v roce pořád zběhlém položiti 10 f. A potom rok po roce až do vyplnění 

sumy nahoře psaný vždy po 10 f. pokládati má. Rukojmové Blažej Jelínek, Jiřík Bílka, Jiřík 

Koláček, Martin Švec, Martin Pláňava, Jan Mřen, Daněk Pasovský, Pavel Krejčí rukou společní 

a nerozdílnou. Stalo se léta a dne ut supra. 

Fol. 307v 

1617 za rychtáře Pavla Dobšova položil Martin Kostelecký za duom 10 f., ty přijali nápadníci.  

Fol. 308r 

Kup Martina Bednáře zahrady mezi [pan]skými oujezdy ležící od nápa[dníkú] po 

nebožtíku Mikolášovi Zukovu pozústa[lých] 

Léta Páně 1613 s dovolením vrchnosti a za r[ychtáře] Daniele Přerovskýho koupil jest Martin 

Bed[nář] zahradu mezi panskými oujezdy ležící od n[ápa]dníkú po nebožtíku Mikolášovi 

Zukovu pozústalých [za] sumu hotových 36 f., za 1 f. 30 g. a za 1 [g.] 7 d. alb. počítajíc. 

Kteroužto sumu jsou k sobě týž nápadníci přijali a jemu takovou zahradu za volné a svobodné 

odvedli a odevzdali nyní [i] na časy budoucí a věčné. Stalo se léta a dne ut supra. 

Fol. 308v 

[F]rejmark Jana Valíka na grunt a o mlejn s Martinem Bednářem 

[Lét]a Páně 1618 v outerý po neděli postní, kteráž slove Reminiscere, s dovolením urozeného 

pana Kryštofa Cedlara z Hofu na Zlíně, Otrokovicích a Paskově, ty časy pána a držitele téhož 

panství zlínského, a za rychtáře Daniele Hvíždě stal se frejmark mezi Janem Valíkem, 

mlynářem ze mlejna pode vsí Přílukem ležící, z jedné a Martinem Bednářem jinak 



324 

 

Kosteleckým, sousedem v městě Zlíně strany druhé, a to takový frejmark, že jest dotčený Jan 

Valík vejš jmenovaný mlejn svúj se vším příslušenstvím tak, jakž ho sám v držení a užívání 

byl, což se v knihách purkrechtních v dědině Příluce zapsáno najde, postoupil a i to všecko, 

cokoliv na tom mlejně zaplaceného i jinak skoupeného měl tak, aby ho sobě toliko, co se za něj 

dopláceti má, komukoliv náleží, pustil a za volný, svobodný odevzdal. Naprotiv tomu dotčený 

Martin Bednář jinak Kostelecký dúm svúj, který v městě Zlíně podle domu Jana Vaňkova ležící 

měl, témuž Janovi Valíkovi se vším k témuž domu příslušenstvím tak, jakž ho sám v držení a 

užívání byl a jak se v knihách těchto městských zapsáno nachází, s tým se vším, cožkoliv na 

tom domě zaplaceného i od jiných puštěného měl tak, aby sobě toliko jej, cokoliv a komukoliv 

přijde, doplácel vždy rok po roce při každém svatém Václavě po 10 f. pokládajíc, počnouc hned 

léta 

Fol. 309r 

tohoto 1618, až do vyplnění vší tý sumy, pustil a za volný [a svobo]dný sám od sebe, manželky, 

dítek i všech přátel svých odvedl [a] odevzdal. A za dobrýho hospodáře a peněz pokládání 

slíbily osoby tyto: Jan Klabík, Eliáš Brodský, Pavel Straka, Martin Pěnkava, Jan Plúhal, Martin 

Zuzanin, Václav Bystrý, Blažej J[e]línek, Jan Kotlinský, Zabulon rukou společní a nerozdílnou. 

Poněvadž pak Jan Valík na dotčeném mlejně více, nežli on, Martin Bednář, na svém domě 

zaplaceného měl, tehdy učinili jsou mezi sebou smlouvu, že on, Martin Bednář jinak 

Kostelecký, uvolil se témuž Janovi Valíkovi 100 f. hotových, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. 

počítajíc, přidati. Na kterýchžto 100 f. již jest jemu 69 f. 24 g. odvedl, kteréž k sobě on, Jan 

Valík, přijal, ostatní pak sumu na doplnění těch 100 f., totiž 30 f. 6 g., takto jest jemu odvésti 

připověděl, totiž kádí vinných fúru hodných za 13 f. 15 g., beček dubových pro vína 15 za 9 f. 

g., pětítek dubových 16, štyrky dvě, též dubové, po 12 g., za kteréž učiní 7 f. 6 g. A tak tím 

zpúsobem těch 100 f. se doplní. A on, Martin Bednář takové náčiní do svatého Václava 1619 

léta, jakž náleží, od sebe, odvésti a zpraviti má. 

1618 za rychtáře Daniele Hvízdě položil Jan Valík peněz gruntovních 10 f., starší přijali na 

sirotka 2 f. 15 g., Martin Zukú 2 f. 15 g., Ondřej Johel 2 f. 15 g., Jurka Facalka 2 f. 15 g. 

1619 za rychtáře Daniele Hvízdě položil Jan Valík peněz gruntovních 10 f., ty přijali nápadníci 

svrchu psaní. 

Fol. 309v 

[.......r]ychtáře Pavla Blanaře pložil [.........] za dúm 10 f., ty přijali nápadníci svrchu psaní. 

Fol. 310r 

Kup požáru někdy Potmělhařovskýho Martina Kosteleckýho od pana purkmistra a 

pánúv na místě nápadníkúv níže položených 



325 

 

Léta Páně 1637 v pondělí svatodušní s povolením slov[ut]ného pana Jana Čerňáka a za rychtáře 

Elijáše Bystřickýho koupil jest Martin Kostelecký požár někdy Potmělhařovský od pana 

purkmistra a pánúv i od nápadníkúv, zejména těchto: Jiříka Ondrova, Anny Hvízdky a dcerky 

její po manželu jejím a otci dcerky, Martinovi Žídkovu, Anny Loučkovej a Anny dcerky, kteráž 

se do zajetí tureckýho dostala, pozústalej1383 po Mikulášovi Zukovu se vším k tomu domu 

příslušenstvím jako s zahradou nad sta<....>vem prštěnským a nivou hned při kupu týž Martin 

Kostelecký odvedl vedle smlouvy nápadníkúm 20 f. mor. A jeden zlatý ze všech podílú 

nápadníkúv dán 1 f. rýn. činí 21 f. mor., kteréž k sobě přijali nápadníci, jakž <....> výše 

následovalo. 

Léta Páně 1639 z dopuštění božího přijdouce na ten dúm jako i na jiné povětří a razíce z téhož 

domu zpět, týž Martin Kostelecký nápadníkúm z předpoložených žádal, 

Fol. 310v 

aby od téhož domu vystavíc jej na díle upuštěn byl, že což jest koliv na něj vynaložil, od toho 

upustiti chce. Čehož doslejchajíce nápadníci nadřečení, jemu to dobrodiní činí a z vejš 

nadepsané sumy Martinovi Kosteleckýmu 20 f. rýn. upouštějí. A tak Martin Kostelecký nejn i 

nic více pokládati nápadníkúm, jedině 19 f. mor., však na týž podíly položil Martin Kostelecký 

za rychtáře Elijáše Bystřickýho – 3 f. mor. Takové peníze přijala Anna Hvízdka k sobě. 

Léta 1641 za rychtáře Jana Pláňavy položil Martin Kostelecký na týž sumu nahoře psanou – 7 

f. Ty přijala Anna Hvízdka. 

Léta 1642 za rychtáře Jana Pláňavy položil Martin Kostelecký ostatní peníze mimo svrchu 

oznámené upuštění 9 f. mor. Ty přijal Martin Dokoupilú do reštu sirotčího, jemuž do rejster 

jeho sirotčích náleželo. 

A tak má Martin Kostelecký takový dúm zaplacený. 

Fol. 311r 

Kup domu Vácslava Ščastova od Martina Kosteleckýho 

Léta Páně 1642 dne 17. oktobris s povolením slovoutného pana Jana Stařechovskýho, ty časy 

ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Jana Pláňavy koupil jest Vácslav Ščastú dúm od Martina 

Kosteleckýho s zahradú a nivou k témuž domu přináležející za sumu devadesáte zlatých 

moravských, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc, kterýchžto 90 f. mor. od Vácslava Ščastova 

při právu rychtářským složených Martin Kostelecký k sobě docela a zouplna přijal a nemá se 

tuto žádný právem Martina Kosteleckýho nač více natahovati. A tak má týž dúm Vácslav Ščastú 

zaplacený. 

                                                
1383 V originále jako posuʃteg. 



326 

 

Při tom zápisu činí se tato [.]avní[?] paměť, že Martin Kostelecký při prodeji vymínil sobě 

jednu komoru na dvorci ustavenou, v níž bude moc jmíti kamna udělati, a takové komory neb 

světničky od něho zpúsobenej do dvou let pořád zběhlých bez všelijakého uplacování od 

hoferství užívati. A pokudžby déleji živ byl, vedle dobrolíbezného umluvení z tejž světničky 

plno býti má, k čemuž Vácslav Ščastú při právě rychtářském v přítomnosti pana Martina 

Dokoupila, smlouvu s jejich přípově[dí] 

Fol. 311v 

Kup domu Mikuláše Ščastova po nebožtíku Vácslavovi Ščastovu, otci svém, od pana 

purkmistra a pánúv radních 

Léta Páně 1655 dne 3. maii za povolením vzáctně slovoutného pana Mikuláše Bavorskýho, ten 

čas purkrabího panství zlínského, a za rychtáře přísežného Mikuláše, syna Bavorských, koupil 

jest dúm Mikuláš Ščastú, syn nebožtíka Vácslava Ščasty, jakožto po otci svém vlastním, od 

pana purkmistra, ten čas Jana Mezuláníka, a ouřadu spolu s ním sedícího , jako podobně i strejce 

nadepsaného Mikuláše Ščastova jménem Jiříka Ščastova, za sumu jedno sto zlatých 

moravských, za každý f. mor. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Bez závdanku, okromě peníze 

domovní pokládati má Mikuláš bratřím svým při svatém Martině ročně, srážejíc na sebe podíl 

svúj - 15 g. alb., po 1 f. mor. 15 g. alb. Příslušejíc k tomu domu zahrada při stavě prštěnským, 

niva na Valích při chodníku k Fryštáku jdoucí a štvrti rolí nad panskou zahradou ležící. 

Kterýžto peníze gruntovní pokládány býti mají, když se jinší spoluobyvatelúm města Zlína 

Fol. 312r 

domóv platiti budou. Stalo se za vúli vrchnosti a vepsáno do knih rychtářských s povolením 

ouřadu výše1384 nadepsaného, léta a dne nadepsaného. 

Z těch peněz gruntovních pokládání přináležeti bude: 

Vácslavovi, nejstaršímu synu    25 f. mor. 

Janovi      25 f. mor. 

Kryštofovi, nejmladšímu    25 f. mor. 

A Mikuláš srážeti má svého podílu při pokládání peněz ročních po 15 g. alb. až do vyjití 25 f. 

mor. 

Fol. 312v 

Kup domu Jiříka Rosínského od Mikuláše Ščastova 

Léta 1664 dne 12. aprilis za povolením vzáctně slovoutného pana Mikuláše Baborského, ten 

čas purkrabího panství zlínského, za rychtáře přísežného města Zlína Jiříka Valíkového koupil 

                                                
1384 V originále jako vʃʃe. 



327 

 

jest dúm Jiřík Rosínský od Mikuláše Stavaného při přítomnosti bratřích jeho, totiž Jana a 

Kryštofa Stavanných jinak Ščastova, s jejich vúlí a povolením s zahradou při stavu prštěnským, 

nivou na Valích při chodníku k Fryštáku jdoucím a štvrtí rolí nad panskou zahradou ležící za 

svobodný a v ničemž nijakým zpúsobem nezávadný za sumu hotovou, totiž za devatenácte 

zlatých rejnských, 1 f. za 60 kr., 1 kr. 3 d. alb. počítajíc, kteréžto peníze nětco do dúchodóv 

panských a ostatní do reštú obecních dluhú contributonibus a z těch obecních od téhož Mikuláše 

Ščastova skrz nemožnost jeho reštytujících popřijíti jich při právu rychtářském obnoveny jsou, 

kteréžto dúmy s případnostmi k němu přináležejícími výš jmenovaný Jiřík Rosínský od 

Mikuláše Ščastova za svobodný zaplacený a v ničemž nezávadný při právě rychtářském přijal 

s jistou vúlí nápadníkú s bratřích toho Mikuláše Ščastova. 

Stalo se v městě Zlíně dne a léta ut supra. 

Jan Polanský 

manu propria 

Fol. 313r 

Kup domu Martina Baborských od Jiříka Rosínského 

Léta Páně 1665 dne 5. martii s povolením vzáctně slovoutného pana Mikuláše Baborského, ten 

čas purkrabího panství zlínského, za rychtáře přísežného města Zlína Jiříka Valíkového koupil 

jest dúm Martin Baborských s zahradou při stavě prštěnském, nivou při chodníku k Fryštáku 

jdoucím a štvrtkou rolí nad zahradou panskou ležící za zaplacený, svobodný a v ničemž 

žádnému nijakým zpúsobem nezávadný za sumu hotovou, totiž šest zlatých rejnských, 1 f. rýn. 

za 60 kr., 1 kr. za 3 d. alb. počítajíc, kterýžto dúm Jiřík Rosínský vyjednajíce se do města Brodu 

Uherského vejš jmenovanému Martinovi Baborských, vlastnímu synu pana purkrabího, za 

svobodný a v ničemž nezávadný, jakožto příteli svému, při právě rychtářském odvedl a 

odevzdal. 

Stalo se v městě Zlíně dne a léta ut supra. 

Jan Polanský, písař radní manu propria 

Fol. 313v (prázdné) 

Fol. 314r 

Darování domu Mikulášovi Baborských od Martina Baborských, strýce jeho 

Léta 1676 před nedělí Provodní za rychtáře Jana Adámka a v přítomnosti Jana Macháně a 

Daniele Polanskýho, souseda královského města Kyjova, a s dovolením pana Mikuláše 

Baborskýho, vlastního bratra Martinova a vlastního otce Mikulášovýho, ten čas purkrabího na 

Zlíně, daroval jest tenž Martin Baborský dúm slove Šťastovský, kterýž byl koupil od Jiříka 

Rosínského, s zahradou při stavě prštěnským, nivou při chodníku fryštáckým a štvrtí rolí nad 



328 

 

zahradú panskou ležící, kterýžto dúm tenž Martin daroval na ten zpúsob Mikuláši, strýci svému, 

že již více na ten dúm týž Martin sám natahovati se nemá, ani nebude, nýbrž Mikuláši za volný 

a v ničemž nezávadný daroval a odevzdal 

Fol. 314v 

s tím se vším, což k němu přináleží, jakž jest zaznamenáno, a on, Mikuláš, múže ten dúm buďto 

prodati, neb komu odporučiti, to na své svobodné vúli bude míti, což se stalo za rychtáře a osob 

vpřed položených, léta ut supra. 

Kup Martina Baborských od Mikuláše Baborských téhož domu, kterýž byl daroval 

Martin témuž Mikulášovi 

Kúpil jest Martin Baborský dúm od Mikuláše Baborských s povolením náměstníka vrchnosti 

Mikuláše Baborských, ten čas purkrabího na Zlíně, za sumu hotových peněz šest rejnských, 

kteréžto peníze Mikuláš k sobě přijal a Martinovi za volný a svobodný a v ničemž nezávadný, 

i s těmi všemi věcmi, jak vpřed poznámeno jest, odvedl a odevzdal a již více Martinovi nemá 

žádný v tom žádné překážky činiti a na nic se natahovati, ani manželka Mikulášova, dítky, 

přátelé, ani on sám na časy budúcí a věčné. Stalo se za purkmistra Jana Baborských, Jana 

Adámka, Andryáše Zháňala, Jakuba Kohútova, rychtáře Pavla Tomáškova léta ut supra.1385 

Fol. 315r 

Kup domu Tomáše, syna Martina Baborských od Martina Hrčky v městečku Trávníku 

ležící 

Léta 1689 dne 11. martii s povolením náměstníka vrchnosti Mikuláše Baborských, ten čas 

purkrabího na Zlíně, a za purkmistra Pavla Tomáškova, Jana Nejedlíka, Petra Orlíčka, Jana 

Zborky, Jiříka Hrbáčka, Martina Janačky, Jiříka Hlubce, Vojtěcha Lazického a jiných radních 

kúpil jest dúm Tomáš, syn Martina Baborských, od Martina Hrčky za sumu 27 f. rýn. hotových 

peněz a Martin Hrčka takový dúm i se všemi k němu rolmi, a co k němu náleželo, odevzdal a 

odvedl a již více týž Martin, manželka, dítky jeho, ani z přátel žádných na ten dúm více se 

natahovati nemá. A tak již má Tomáš zaplacený ten dúm a v ničemž nezávadný, ale ve všem 

od Martina i přátel jeho osvobozený. 

Za dvaceti sedm rýnských zaplacený. 

Fol. 315v 

Kup domu Jiříka Klabíka po nebožtíku Jakubovi Nejedlíkovi v městě Zlíně ležící 

Léta 1703 dne 7. februarii z povolení urozeného a statečného rytíře, pana Antonína 

Suchodolského, ten čas hejtmana panství zlínského, za purkmistra Jana Zborky, Mikuláš Kohút, 

                                                
1385 Záznam pochází z roku 1682. 



329 

 

Pavel Tomášek, Pavel Macháň, Václav Bednář, Jan Janečka, Vojtek Lazický a jiných radních 

kúpil jest dúm Jiřík Klabík po nebožtíku Jakubovi Nejedlíkovi za sumu 28 f. rýn. hotových 

peněz, se všeckým tím, co k němu patří, odevzdal<a>y a odvedly, a již více dítky jeho, aniž z 

přátel žádný na ten dúm více se natahovati nemá, a tak již ten1386 dúm zaplacený je a ode všech 

<vy>osvobozen jest. 

Za dvacet osm f. rýn. zaplacený. 

Fol. 316r 

Smlouva dobrovolná mezi bratřími vlastními, totiž Janem a Mikulášem, syny pozústalými 

po nebožtíku Vácslavovi Ščastovi, sousedu předešlým města Zlína 

Léta Páně 1652 dne 19. aprilis za rychtáře Jiříka Červenky a v přítomnosti pana Vácslava 

Zháňala, ten čas purkmistra města Zlína, tolikýž Jiříka Ščasty, obyvatele z dědiny Bohuslavic, 

strejce vlastního nadepsaných bratří, stalo se narovnání dobrovolné mezi těmiž bratřími Janem 

a Mikulášem, a to takové: jakož jim po otci jejich Vácslavovi Ščastovu zústala zahrádka za 

velkým mostem ležící, takže k ní jeden i druhý právo se jmíti pravili, i nemohouce se sami mezi 

sebou o to srovnati, o rozeznání té věci před právo rychtářské se postavili, kdež vezmouce to 

svrchu obsažěné osoby, toto 

Fol. 316v 

před sebe, toto mezi těmiž bratřími pro budoucí svornost vynalezly. Aby Mikuláš mladší, již 

držitel tej zahrádky, Janovi, bratru svému, za jeho polovici dal pět zlatých rýnských, což jest 

Mikuláš na výpovědi tej přestál a takových 5 f. rýn. Janovi před právem rychtářským položil a 

Jan je k sobě přijal. A tak tej věci již mezi sebou pokoj dáti mají nyní i na budoucí časy. Stalo 

se při právě rychtářském města Zlína v přítomnosti přítomných svrchu dotčených osob. A tak 

má Mikuláš takovou zahrádku zaplacenou. 

Fol. 317r 

Zápis zahrádk[---] 

Fol. 317v (prázdné) 

Fol. 318r1387 

<Kup Vácslava Ščastova včelínka ležícího pod Janúškovými rolemi od nápadníkú níže 

poznamenaných 

Léta Páně 1646 dne 17. octobris s dovolením urozeného a statečného rytíře, pana Vácslava 

Karla Kotulínského z Kotulína a na Bílej Lhotě, ten čas ouředníka na Zlíně, a za rychtáře 

Vácslava Chlouda koupil jest Vácslav Ščastú včelínek ležící pod Janúškovými rolemi slove 

                                                
1386 V originále jako den. 
1387 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



330 

 

kosonský od nápadníka Vácslava Škody na místě všech jiných právo k tomu včelínku majících, 

jako Eliáše Bystřickýho, Daniele Veselského a Vácslava Kašpárka, z jistého jich dovolení za 

sumu deset f. rýn. a 16 českých, kteréžto peníze Vácslav Škoda k sobě přijal a nápadníky vedle 

jich dobrolíbezného přátelství spokojil. A takový včelínek Vácslavovi Ščastovu za volný a 

svobodný sám od sebe, maželky i přátel svých jest odvedl a odevzdal, na nějž se jak on, Vácslav 

Škoda, manželka i přátelé i jiný žádný právem jeho na takový včelínek natahovati moci nemá 

a míti nebude nyní i na časy věčné. 

A tak má Vácslav, syn Vácslava Ščasty, takový včelínek zaplacený. 

Platu se dává panskýho o svatým Jiří 1 g. a o svatým Vácslavě 1 g. alb.> 

Fol. 318v1388 

<Kup kusu zahrady Vácslava Ščastova od Elijáše Bystřickýho 

Léta Páně 1647 den svatého Jana Křtitele1389 s povolením slovoutného pana Jana Čerňáka, ty 

časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Jana Mezuláníka koupil jest Vácslav Ščastú kus zahrady 

na lužích jdoucí k Prštnýmu, ležící pod zahradou Elijáše Bystřickýho, od téhož Elijáše 

Bystřickýho i se dvěma záhony k ní od Elijáše Bystřickýho přidanými vedle vymezování a 

zákop přitom mezi sebou učinenými za sumu hotových 8 f. mor. 15 g. alb., kteréžto peníze 

Elijáš Bystřický k sobě přijal a takové kus zahrady Vácslavovi Ščastovu sám od sebe, manželky, 

dítek i přátel svých odvedl a odevzdal, načež se Elijáš Bystřický, jak on sám, tak právem jeho 

žádný nikdy víceji přinavracovati nemá. Stalo se léta a dne svrchu nadepsanýho. A tak má 

Vácslav Ščastú ten kus zahrady zaplacený.> 

Fol. 319r1390 

Tuto se budú zapisovati podsedky v Dlúhej ulici 

<Léta Páně LVII v pondělí po Květný neděli a za fojta Matěje Soje prodal jest Tomáš Blanař 

podsedek Jakubovi Pláňavovi za XXX f. a má zavdati Jakub V f. a přes rok má položiti při 

Vánocích najprve příštích II f. a tak rok po roce má pokládati po II f. až do vyplnění sumy 

nahoře oznámený. Rukojmie Jíra Drobil, Macek Lesník, Jíra Kov, ti sou slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jakub Pláňava V f., ty vzal Tomáš. 

Léta Páně LVIII za fojta Matěje Soje polož[il] Jakub Pláňava II f. za podsedek při Vánocích, 

vzal Pátek I f. a stará Pátková I f.> 

                                                
1388 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1389 24. června 1647. 
1390 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



331 

 

Fol. 319v1391 

Smlúva Vaška Pivova s švagry a bratřími 

<Léta Páně 1560 při slavném hodu Vstoupení Pána Krista do nebe1392 za purkmistra Mikuláše 

Srykuly a starších Jana Knápka a Mikuláše Prznilova a Mikuláše Šídka a Václava Máčala etc. 

a za fojta Vávry Bartošova stala se jest smlúva dobrovolná a přátelská skrze dobré lidi mezi 

Vaškem, synem nebožtíka Pivovým, strany jednej a mezi Staňkem, bratrem téhož Vaška, a 

švagry jeho strany druhé, a to taková skrze tyto lidi, zejména Filipa Košíka, Macháčka súkeníka, 

Jana Mokrýho, Jiříka Dohnala, to strany Vaškovi, strany Staňkovi a švagrú jeho Martin 

Škaka[?], fojt z Prštného, Janiš, též z Prštného, a Rosypalvše, že kterýž jest statek pozústal po 

nebožtíku Pivovi, otci jejich, a mateři jejich z toho statku anebo gruntu, který jest prodal Vašek 

Pivú Pavlovi Kožkovi, vydáno býti má Stankovi a švagrúm jeho z předních peněz, kteréž z toho 

gruntu jdou, XXXX f., každému po X f. a na více se Staněk a švagrové jeho natahovati nemají, 

ani potomci jich, na časy budúcí a věčné.> 

Fol. 320r 

Kup Vaška Pivova od s[i]rot L[y]čko[vých] 

Léta Páně 1558 za fojta Martina Kantora prodali sou sirotci pozústalí po neb[o]žtíku Lyčkovi 

Vaškovi Pivovu, otčímu svému, podsedek v Dlúhej ulici za XL f., a z těch XL f. pozústavuje 

sobě Vašek díl po manželce X f. a XXX f. má sirotkom trému vyplniti, když by kterému sirotku 

potřeby bylo, má Vašek úplně X f. pojednú vyplniti, a tento rok mají sirotci Vaškovi ve všem 

pokoj dáti a děvečce z lože šatú má Vašek dáti. 

Rukojmie za Vaška Vymíchal, Nedbal, Kožka, Staněk, bratr jeho, Petr Chalupú, ti sou slíbili 

rukú společní a nerozdílnú. 

Léta Páně 1560 před svatým Václavem za fojta Vávry Bartošova položil Vašek Pivú za grunt 

X f., Jan Bílek, syn nebožtíka Lyčky. 

Léta Páně 1561 po Svíčkách za fojta Vávry Bartošova položil Vašek Pivú X f., ty <sou při 

fojtu> jest vzal Jíra, Lyčkúv syn, na díl svúj. 

Fol. 320v 

Léta Páně 1562 za fojta Martina Přerovského položil Vašek Pivú na tu sumu svrchu psanú IIII 

f., ty vzala Lyčková. 

Léta Páně 1563 za fojta Jiříka Holého položil Vašek Pivú podle smlúvy IIII f. <ty dány sou 

starším> ty sú dány Lyčkovej. 

Fol. 321r 

                                                
1391 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek.. 
1392 V originále spojení do nebe nedopsáno ani nekráceno znaménkem, psáno jako done. 



332 

 

ulice Dlúhá 

Kup Baňákova zetě 

Léta Páně 1559 ve čtvrtek první v pústě za fojta Martina Kantora prodal jest Březa podsedek 

Václavovi, Baňákovu zeti, za XLV f. a má zavdati Vašek Březovi V f. a o svaté Margétě najprv 

příští má položiti III f., a tak rok po roce při svaté Margétě po III f. až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. Rukojmie za to Vyčík a Jan Jezberú rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Vašek V f., ty vzal Březa. 

Kup Jíry Kužělova od Václava, Baňákova zetě 

Léta Páně 1561 v úterý před svatým Lukášem za fojta Martina Přerovského prodal jest Václav, 

Baňákú zeť, podsedek v Dlúhej ulici Jírovi Kuželovi za L f. a zavdati má Jiřík Vaškovi VI f. a 

na svatý Václav najprve příští má položiti II f., a tak rok po roku platiti má po II f. až do vyplnění 

vší tej sumy svrchu psané. 

Rukojmie za to Pavel Kožka a Pavel Kužel, ti sú [s]líbili rukú společní a nerozdílnú.  

Hned při odevzdávce položil Jiřík Kuželú závdanku VI f., ty vzal Vašek Baňákú. 

Fol. 321v 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Jiřík Kuželú za grunt II f., ty vzal Václav, Baňákú 

zeť. 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Jiřík Kužělú za grunt II f., ty vzal Václav, 

Baňákú zeť. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Jiřík Kužělú za grunt II f., ty vzal Václav, 

Baňákú zeť. 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala položil Jiřík Kužělú za grunt II f., ty vzal Václav, 

Baňákú zeť. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Jiřík Kužělú za grunt II f., ty vzal Václav, 

Baňákú zeť. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Jura Kužělú za grunt II f., ty vzal Krša z tý příčiny, 

žě jest dlužěn byl Malina dluh nějaký Kršovi. 

Kup Martina Jedovského od Jury Kužělova 

Léta Páně 1568 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka Fifora 

prodal jest Jiřík Kužělú grunt svúj i s jatkou, kteráž jest k tomu gruntu, Martinovi Jedovskému 

za II cc f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. A má platiti Martin Jedovský při každým 

svatým Václavě po V f., počnouce hned od příštího svatého Václava, až do vyplnění tý vší sumy 

nahoře psaný. Rukojmie Mikuláš Prchlo, Martin Všeta, Jiřík Bříca, Jan Vocas, Martin 

Bězmach, ti slíbili rukou společní a nedílnou. 



333 

 

Hned při odevzdávce položil Martin Jedovský X f., ty vzal Jiřík Kužělú. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil Martin Jedovský V f., Polách z Provodova 

vzal III f. a Šilhavý II f. 

Fol. 322r 

Léta Páně 1570 za fojta Martina Kantora položil Jedovský za grunt V f., z toho vzal Polách na 

Provodov III f. a Krša II f. 

Léta Páně 1571 za fojta Jana Zavadila položil Jedovský za grunt V f., z toho vzal Polách na 

Provodov III f. a II f. Krša. 

1571 za fojta Pavla Laurynova položil Jedovský III f., ty vzal Polách na Provodov a již tu Polách 

nic nemá. 

Fol. 322v (prázdné) 

Fol. 323r 

Kup Matěje, zetě Pípalova 

Léta Páně 1572 za fojta Mikuláše Střelca stala se smlúva celá a dobrovolná křesťanská mezi 

Matějem Pitolovým z strany jednej a mezi Matějem, zetěm Pípalovým, z strany druhé. A to 

taková, že jest Matěj Pitulú prodal podsedek Pípalovu zeti v Dlúhé ulici za LXXVI f., každý I 

f. za XXX g. čtúce a za g. VII d. 

A hned při odevzdávce zeť Pípalú položil závdavku VI f. a potom rok po roku má platiti při 

svatém Matúši po III f., za to sú rukojmí spolusúsedé z města Zlína Jan Pípal, Matěj Rúsek, 

Mikuláš Prznilú, Václav Hoškú rukú společní a nerozdílnú. 

1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Matěj Slavkovský za podsedek III f., ty vzal Matěj [......]. 

Fol. 323v 

[....] za fojta Václava Kozyvlasova položil Matěj Slavkovský za podsedek III f. 

15[.]4 za fojta Jiříka Jičínského položil Matěj za podsedek III f. 

[....] za fojta Jana Máčalíka položil Matěj za podsedek III f., ty všecky [peníz]e vzal Matěj 

Pitulú. 

Kup Barbory pozústalé vdovy po nebožtíku Pavlovi, mlynáři horním, od Matěje 

Slavkovskýho 

Léta Páně 1576 v pondělí po neděli, která slove Letare, za fojta Martina Tryzny prodal jest 

Matěj Slavkovský podsedek svúj Barboře, pozústalé vdově po nebožtíku Pavlovi, mlynáři 

horním za LXXXX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku položila Barbora VI f., a 

cožkoli Matěj Slavkovský měl na tom podsedku, jmenovitě XXII f. zaplaceného, ty jest peníze 

Barboře za V f. hotových prodal, a tak Matěj Slavkovský na tom podsedku nic sobě náležitého 

nemá a Barbora za ten podsedek rok po roce při svatém Matúši po III f. pokládati má až do 



334 

 

vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Mikuláš Prznilú, Václav Tvrda. Ty peníze, co Barbora 

vyplatila, [pu]s[tila] jich Jírovi Lyčkovi, a tak jí na tom [po]dsed[ku] nic [ne]náleží.  

Fol. 324r 

Kup od Jíry Spívavého Jana Škřinkova 

Léta Páně 1563 ten pondělí před Božím tělem za fojta Martina Tryzny kúpil jest Jan Škřinkú 

podsedek v Dlúhej ulici od Jury Spívavého, a jest k němu kus rolí a padělek a lúka, v platu, 

kterýžto kúpil za 118 f. A za zlatý čtúc po 30 g. a má závdanku položiti 15 f. A hned téhož léta 

na Tři krále má položiti 5 f., a tak v rok po roce má pokládati po 5 f. při Třech králích až do 

vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Martin Škřinka, Mikuláš Škřinkú, Kuba Němec, Macháček, Martin Přerovský, 

Mikuláš Prznilú rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jan Škřinkú 15 f., ty vzal Jíra Spívavý. 

Léta Páně 1564 položil Jan Škřinkú za grunt V f. To se dálo za fojta Martina Tryzny a z těch V 

f. vzal Spívavý III f. a babuša Hýlková na díl svúj II f. 

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartošova položil Jan Škřinkú přijmí Zkypil IIIII f., ty vzal Jíra 

Spívavý III f. a babuše Hý[l]ková II f. 

Fol. 324v 

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartošova prodal Jíra Spívavý peníze ty, které měl na tem kruntu, 

co Jan Škřinkú, LXXXXI f. za šest a za třicet zlatých, a ty jemu odevzdal za volné a za svobodné 

sám od sebe i ode všech přátel svých. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil jest Jan Škřinkú za grunt V f., z toho vzal fojt 

prštěnský III f. a Manda Hýlková II f. 

Léta 1567 za fojta Jiříka Fifora, toho času fojta, položil Jan Škřinkú V f., ty vzal fojt1393 

prštěnský. 

1568 za fojta Martina Přerovského položil Jan Škřinkú za grunt V f., ty vzal fojt prštěnský.  

Kup Chalú od Jana Škřinkova 

Léta Páně 1568 s vúlí pana Hynka Bošovského z Polanky, ouředníka toho času zlínského, a za 

fojta Jiříka Fifora prodal jest Jan Škřinkú podsedek svúj Mikulášovi Chalovi jmenovitě za I cc 

XVIII f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. A má Mikuláš platiti roční peníze při 

každých Třech králích po IIII f., počnouce hned od příštích Třech králú, až do vyplnění tý vší 

sumy nahoře psaný. Tukojmie Matěj Pitulú, Mikula Švec, Vaněk Mendýček, Jan Koudelkú, ti 

slíbili rukou společní a nedílnou. 

                                                
1393 V originále jako ffot. 



335 

 

Prodal mu jej bez závdanku. 

Fol. 325r 

Kup Pavla Hrnčíře od Jiříka Holýho, ten čas purkmistra, podsedek pozústalý po 

nebožtíku Chalovi 

Léta LXXIII s vúlí pana Frydrycha Moškvice z Moškvic, ten čas ouředníka na Zlíně, a za fojta 

Václava Kozyvlasa prodán jest podsedek pozústalý po nebožtíku Chalovi Pavlovi Hrnčíři za I 

cc f., za I f. XXX g., za I g. VII d. alb. počítajíc. Závdanku nic není položeno, než rok po roce 

při svatém Janě má pokládati po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmé Mikuláš 

Prznilú, Matěj Bílek, Matěj Staňák slíbili rukú společní, nerozdílnú. 

Téhož léta a za téhož fojta položil Pavel Hrnčíř za podsedek II f., ty jest vzal mlynář prštěnský 

I f. a Jan Stodola I f. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského Pavel Hrnčíř položil za podsedek II f., mlynář prštěnský vzal I 

f. a Jan Stodola I f. 

1575 za fojta Jana Máčala Pavel Hrnčíř položil II f., mlynář prštěnský vzal If. s Stodola I f. 

1576 za Martina Tryzny a úřadu jeho rycht[ářského] položil Pavel Hrnčíř II f., ml[ynář] 

pršt[ěnský] jménem Pavel vzal I f., Jan Stodola [….....] prštěnský vzali též I f. 

Fol. 325v1394 

Kup Filipa Šidlaře od Kraje 

<[Lét]a Páně 1560 před Třemi králi a za fojta Martina Kantora prodal jest Havel Kraj podsedek 

v Dlúhej ulici Filipovi Šidlaři, na ten čas písaři městskému, za hotových XXV f. i dal jest jemu 

na těch XXV f. XVIII f. a ostatek tej sumy má jemu dáti o Matce boží semennej najprv příští 

beze všech prótahú, aby jemu odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i ode všech přátel 

svých. Ostatek tej sumy VII f., kterú jest měl dáti Filip Šidlář při Matce boží, ty jest položil 

Filip a docela zaplatil Krajovi Havlovi a již tu Kraj nic víc nemá.> 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Pavel za podsedek II f., mlynář prštěnský vzal I f. a Jan, fojt 

prštěnský, vzal I f. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Pavel za podsedek II f., mlynář prštěnský vzal I f. a Jan, fojt 

prštěnský, I f. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položil Pavel za podsedek II f., mlynář prštěnský vzal II f. a Jan, 

fojt prštěnský, XV g. 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Pavel za podsedek II f., mlynář prštěnský vzal II f. a 

sirotám [n]ebožtíka fojta prštěnskýho XV g. 

                                                
1394 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



336 

 

Fol. 326r 

1581 za fojta Filipa Máčalova kúpil jest Pavel H[rnč]íř [...] na kruntě svém od Jana Stodoly z 

Prštného, což jest jich měl, m[á]l[o či] mnoho, ty *(XV f.) III f. VIII g., ty jest Stodola odevzdal 

za volné a svob[odné]. 

Téhož léta a za téhož fojta položil Pavel Hrnčíř za podsedek II <f. ty vz[al]> II f. mlynář 

prštěnský I f. a úřad prštěnský XV g. sirotám Kotla[bovým]. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položil Pavel Hrnčíř za podsedek II f., mlynářka prštěnská vzala I 

f. a starší do Prštného sirotám Kotlabovým vzali XV g. 

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Pavel za podsedek II f., mlynářka vzala I f. a starší do 

Prštného sirotám Kotlabovým XV g. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Pavel za podsedek II f., mlynářka vzala I f. a starší do 

Prštného sirotám Kotlabovým XV g. 

1585 za rychtáře Jana Prznilova položil Pavel za podsedek II f., Jiřík Přerovský vzal I f. a starší 

do Prštného XV g. sirotám Kotlabovým. 

Fol. 326v 

Kup Jana Čížka sirot nebožtíka Pavelky Hrnčíře 

Léta Páně 1586 s vúlí pana Jaroslava Hoška z Neydorfu, ty časy ouředníka na Zlíně, a za 

rychtáře Jiříka Fifora prodán jest podsedek pozústalý po nebožtíku Pavelkovi Hrnčíři Janovi 

Čížkovi za I cc f., za I f. XXX g. a za I g. 7 d. počítajíc. Bez závdanku. Než rok po roce při 

svatém Janě má pokládati po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Klofát, Matěj Vrzalú, Bradáč, Mika Zámečník. 

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položil Jan Čížěk za podsedek II f., I f. vzali starší na ratúz a Jiřík 

Přerovský I f. 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jan Čížěk za podsedek II f., I f. vzali starší do 

truhly obecní a Jiřík Přerovský I f. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Čížěk za podsedek II f., vzali starší I f. do truhly 

obecní a Přerovský I f. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Čížěk II f., vzali starší do truhly obecní I f. a 

Přerovský I f. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílka položil Čížěk II f., vzali starší sirotám Pavla Hrnčíře I f. a 

Přerovský I f. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Čížěk II f., starší vzali I f. a Přerovský I f.  

Fol. 327r 

Kup Matěje Pitulova od Vaška Piv[ova] 



337 

 

Léta Páně 1561 v úterý po Třech králích za fojta Vávry Bartošova s vúlí Jeho Milosti pána 

našeho i také s vúlí pana Mylichara Katlovského, úředníka na Zlíně, prodal jest Vašek Pivú 

podsedek v Dlúhej ulici Matějovi Pitulovu za LXXXXIIII f. a má závdanku položiti Matěj X f. 

a přes rok od těchto Svíček má položiti IIII f., a tak rok po roku pokládati má po IIII f. až do 

vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Matěj Bílek, Kantor, Matěj Rúskú a 

Mikuláš Dubnú a Mikuláš Prchlo, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú a Vaněk Pečenkú. 

Hned při odevzdávce položil Matěj závdanku X f., ty vzal Vašek Pivú. 

Léta Páně 1562 za fojta Martina Přerovského podle smlúvy položil Matěj Pitulú za grunt IIII f. 

ty vzala Lyčková sama. 

Léta Páně 1563 za fojta Jiříka Holého položil Matěj Pitulú za grunt IIII f., ty vzal Vašek Pivú. 

Léta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položil Matěj [Pi]tulú IIII f., ty vzala Lyčková.  

Fol. 327v 

[Lét]a Páně 1565 za fojta Vávry Bartošova položil Matěj Pitulú IIII f., ty vzala Lyčková. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Matěj Pitulú IIII f., ty vzala Lyčková 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil Matěj Pitulú IIII f., ty vzala Lyčková.  

Léta Páně 1568 za fojta Jiříka Fifora položil Matěj Pitulú IIII f., ty vzala Lyčková.  

Léta Páně 1569 při Svíčkách za fojta Martina Přerovského položil Matěj Pitulú za grunt IIII f., 

ty vzala Lyčková. 

1570 za fojta Kantora položil Matěj IIII f., ty vzali sirotci Ločkovej. 

1570 za fojta Martina Přerovského prodali sou Jiřík Lyčkú a Topenka, švagr jeho, díly své, což 

jim přináleželo ještě na tom gruntě, na kterém jest Matěj Pitulú, po rodičích jejich, Jíra Lyčkú 

prodal XII f. XX g. a Topenka tolikéž XII f. XX g. Matějovi Pitulovu každý z nich za III f. za 

hotové a Matěj jim zuóplna a docela zaplatil a oni odevzdali za volné a za svobodné ode všech 

přátel svých a nemají ti dva sirotky již na tom gruntě nic. 

1571 za fojta Jana Zavadila položil Matěj Pitulú za grunt XL g., ty vzal Jan Bílek. 

1572 za fojta Pavla Laurynova položil Matěj Pitulú za grunt XL g., ty vzal Jan Bílek. 

[15]73 za fojta Mikuláše Střelce položil Matěj [Pitu]lú za grunt XL g., ty vzala Dorota Bílková. 

[1574] za fojta Václava Kozyvlasa položil Matěj [Pitu]lú za grunt XL g., ty vzala Dorota 

[Bíl]ková. 

Fol. 328r 

Kup Vichtorýna Přibyla grunt Čalubky 

1572 za fojta Mikuláše Střelce ve čtvrtek před Druže[bnú] nedělí prodali jsú sirotkové pozústalí 

po nebožtíku Čalubovi grunt v Dlúhé ulici Vichtorýnovi Přibylovi za XXV f. Bez závdanku a 



338 

 

na Svíčky najprv příští položiti má I f., a tak platiti má až do vyplnění vší tej1395 sumy svrchu 

psané. Rukojmie Valenta a Vichtorýn Pytel. 

Téhož léta kúpil Vichtorýn Přibyl od Jana, švagra svého, V f. a ty Jan odevzdal za volné a za 

svobodné, za ty dal Přibyl I f. hotového, již tu Jan nemá nic. 

1573 za fojta Václava Kozyvlasa položil Přibyl I f., ten vzal Václav Čechú z dluhu nebožky 

Čalubky. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Přibyl I f., ten vzal Jiřík Holý z dluhu. 

Kup Vaňka Vrby od Přibyla 

1575 v outerý po neděli Smrtné za fojta Jana Máčalíka prodal Přibyl Vaňkovi podsedek za 

XXXVI f., za I f. XXX g., I g. VII d. Závdanku má položiti I f. a při Svíčkách rok po roce týž 

Vaněk má pokládati po I f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmé Matěj Bílek, Bříce, 

[...] Bohatý, Staněk Chudých slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Fol. 328v 

[.....] při odevzdávce položil Vaněk závdanku I f., ten jest přijal Přibyl. 

1575 v pátek po svatém Václavě za fojta Jana Máčalíka prodal jest Přibyl témuž Vaňkovi 

Vrbovu všecky peníze, což jemu na tom podsedku náleželo. A Vaněk Vrba za ty peníze dal 

témuž Přibylovi klčovaninu tou, kteráž k tomu podsedku náležela. A tak Přibyl na tom 

podsedku nic nemá sobě náležitého a nemá se nač natahovati. Než Vrba za ten podsedek má 

ještě sirotám Čalubovým vyplnitit XIII f. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Vaněk Vrbú za podsedek I f., ten vzal Pavel Čaluba. 

1576 za fojta Martina Tryzny položil Vaněk Vrbú za podsedek I f., ten vzal Pavel Čaluba. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Vaněk Vrbú za podsedek I f., ten vzal Pavel Čaluba. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Vaněk Vrbú za podsedek I f., ten vzal Pavel Čaluba. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položil Vaněk Vrbú za podsedek I f., vzal Jan Čalubú I f. a Pavel 

Čalubú I f., a tak Pavel nemá na tem gruntě nic, ani Jan. 

Fol. 329r 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Jan [Čížěk] za podsedek II f., starší vzali I f. a Jiřík 

Přerovský [I f.] 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Čížěk [II f.], vzali starší I f. a Jiřík Přerovský I f.  

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Čížěk [II f.], vzali starší I f. a Jiřík Přerovský I f. 

Léta Páně 1595 při svatým Janě za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož jest Martinovi Kubovu na tom 

gruntě odkázaných peněz od Jana Hrušky z Strážnice, které jemu po manžělce týmuž Hruškovi 

                                                
1395 V originále jako ten. 



339 

 

náležité byly, náležělo, takový peníze Martin Kubú Janovi Čížkovi, totiž 9 f., za hotových 1 f. 

221/2 g. jest prodal a jemu za volné a svobodné odevzdal. 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Čížěk 2 f., Jiřík Přerovský I f., sobě sráží XV g. a 

Mikuláš Kotlabík XV g. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Čížěk II f., Přerovský vzal I f. a Mikeš Kotlaba XV 

g. a sobě sráží XV g. 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jan Čížěk II f., Jiřík Přerovský I f. a Mikeš 

Kotlaba XV g. a sobě sráží XV g. 

Fol. 329v 

[....] za rychtáře Václava Jičínského [polo]žil Jan Čížěk II f., Jiřík Přerovský vzal I f. a Daněk 

Kotlabík XV g. a sráží XV g. 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Jan Čížěk II f., Přerovský vzal I f. a Daněk Kotlabú 

15 g. a sobě sráží 15 g. 

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Čížěk II f., Přerovský vzal I f., Daněk Kotlabík XV g. 

a sobě sráží XV g. 

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Čížěk II f., ty vzali nápadníci ut supra. 

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Čížěk II f., ty vzali nápadníci ut supra. 

1603 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Čížěk II f., ty vzali nápadníci ut supra. 

1604 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Čížěk II f., Přerovský I f., Daněk Kotlabík XV g. a sobě 

sráží XV [g.] 

1605 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Čížěk II f., Přerovský I f., Daněk XV g. a sobě sráží XV 

g. 

1606 za rychtáře Martina Bartošova položil Jan Čížěk II f., Přerovský Jiřík přijal I f., Daněk 

Kotlabík přijal XV g. a sobě sráží 15 g., a tak tým Kotlabíkom nic nenáleží.  

Fol. 330r 

1607 za rychtáře Martina Bartošo[va] položil Jan Čížěk I f., ten přijal Jiřík Přerovský. 

Téhož léta ut supra za rychtáře Martina Bartošova, jakož Janovi, Dankovi, sirotkom po 

nebožtíku Mikulášovi Skřinkovi z Zieravic, na tom gruntě náležělo, i Mikulášovi Zloškovu, 

takový penieze všecky, totiž 30 f., jsú jemu za volné a svobodné za 3 f. prodali a k sobě přijali 

a jemu cedulě dovulující od pana ouředníka oddali. 

Fol. 330v (prázdné) 

Fol. 331r 

Kup nivy nad mostem Jana Kováře od Mat[ěje] Kavičky 

Léta Páně 1586 za fojta Jiříka Fifora s povolením Jeho Milosti, pana úředníka kúpil jest Jan 



340 

 

Kovář nivu, kteráž leží nad mostem, od Matěje Kavičky jmenovitě za sumu za XXXIIII f., za I 

f. XXX g. a za I g. VII d. počítajíc. A Jan Kovář platiti ji má od léta 1587 při svatém Jiří rok po 

roku po II f. do vyplnění tý vší sumy nahoře psaný. Rukojmie za to Martin Súček, Mikuláš 

Zlozkú. 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jan Fáber II f., ty vzal Kavič[ka]. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Tomáš Fábrerú[!] i prvnijší na místě otce svého II f., ty 

vzal Kavička. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova polož[il] Tomáš Fáberú II f., ty vzal Kavička. 

1590 za fojta Jiříka Bílkova položil Tomáš Fáberú II f., ty vzal Kavička. 

Fol. 331v 

[.... za] rychtáře Martina Bartošova položil [Petr] Polesný za nivu, kterú jemu při prodaji pustili 

[....]ší, ty vzal Matěj Kavička. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Petr Polesný za nivu II f., ty vzal Matěj Kavička. 

[1]593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Petr Polesný za nivu II f., ty vzal Matěj Kavička. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Petr Polesný za nivu II f., ty vzal Matěj Kavička. 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Petr Polesný za nivu II f., ty vzal Kavička.  

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Petr Polesný II f., ty vzal Kavička.  

1597 za fojta Mikuláše Martoškova položil Petr Polesný II f., ty vzal Kavička. 

1598 za fojta Václava Jičínského položil Petr Polesný II f., ty vzal Kavička. 

Fol. 333r1396 

Kup [---] 

Fol. 333v1397 

Kup Filipa Mokrých 

[Lét]a Páně 1560 před svatú Trojicí za fojta Vávry Bartošova prodal jest Bartoněc grunt v1398 

Dlúhej ulici Filipovi Mokrých za XXXXII f. a má zavdati Filip VII f, a přes rok má položiti II 

f., a tak rok po roku platiti má až do vyplnění sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Vaněk 

Mokrý, Jíra Valhéř, Plška a Dobeš rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Filip závdanku VII f., ty vzal Bartoněc. 

Toho léta a při tom času, jak se nahoře píše, za téhož fojta Vávry Bartošova etc. 

<Ty peníze, které jest měl Bartoněc na to gruntu, který kúpil Filip Mokrých, ty jest prodal tenž 

Bartoněc Janovi Kolinovi z Příluka s povolením soukupovým a s povolením purkmistra na ten 

                                                
1396 Foliační chyba, po foliu 331 následuje fol. 333. 
1397 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1398 V originále předložka w psána dvakrát. 



341 

 

čas Mikuláše Srykuly a starších Jana Knapa a Mikuláše Prznilova etc. za hotovú sumu za XI f. 

a tej sumy jest, kterú kúpil Kolin od Bartonca, XXXVI f. a ty peníze jíti mají rok po roku 

Kolinovi tak, jak se nahoře píše, a ty jemu Bartoněc odevzdal za volné a za svobodné sám od 

sebe i ode všech přátel svých.> 

Fol. 334r 

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského položil Filip Mokrých za grunt II f., ty vz[a]li 

starší. 

Léta Páně 1562.za fojta Jiříka Holého položil Filip Mokrých za podsedek II f., ty vzali starší. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova vyplnil Filip Morých IIII f., ty vzali starší. 

Léta Páně šedesátého pátého za fojta Máčala položil Filip Mokrých II f., ty vzali1399 starší. 

Léta Páně 1566 za purkmistra Martina Kantora položil Filip Mokrých za dúm II f., vzali je 

starší. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Filip Mokrých za grunt II f., vzali je páni starší. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Filip Mokrých za grunt II f., vzali je páni 

starší. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Filip Mokrých za grunt II f., ty vzali starší.  

Fol. 334v 

Kup Jana Žabkova od Filipa Mokrých 

Léta Páně 1570 v pátek den svatého Fabiána a za fojta Martina Kantora prodal jest Filip 

Mokrých podsedek Jan[ovi] Žabkovu za LXXII f., každý zlatý 30 g. počítajíc a kroš VII d. A 

má zavdati VII f. a při svaté Trojici najprv příští položiti má III f., a tak každý rok až do vyplnění 

vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Bartošú Vávra a Martin Všeta a Kuba Němec rukú 

sp[o]leční a nerozdílnú. A s těmi robotami prodal, s kterýmiž byl sám kúpil, se štyrma. 

Hned při odevzdávce položil Jan závdanku VII f., ty vzal Filip Mokrých. 

Léta Páně 1572 s vúlí pana úředníka Jeho Milosti v pátek před svatým Vítem za fojta Mikuláše 

Střelce stala se smlúva celá a dokonalá mezi Matějem Žabkú, s otcem neboščíka Jana, syna 

jeho, a mezi Martinem Hniličkú strany druhej, že jest kúpil Martin Hnilička od Matěje Žabky 

grunt jmenovitě za LXX f., každý zlatý za třidceti 

Fol. 335r 

groši čtúce, a tak jest prodán bez závd[anku]. Ale tenž Martin Hnilička má platiti pad[...] zlatých 

a při nejprvnějších Svíčkách příščí má položiti III f., a tak rok po roku vždycky při Svíčkách 

má pokládati po dvú f. až do vyplnění tej sumy svrchu psanej. Za to sú rukojmí tito dobří lidé 

                                                
1399 V originále psáno wzlaly. 



342 

 

z města Zlína jménem Jan Dudek, Jan Bolf, Jan Jelec, Jan Burjančík, ti sú slíbili rukú společní 

a nerozdílnú. 

Fol. 335v 

Kup Pavla Žabkova podsedku od mateře svej 

Léta Páně 1606 v pondělí po svatém Martině za rychtáře Martina Bartošova kúpil jest Pavel 

Žabkú podsedek od mateře své za sumu 40 f. 

Závdanku položiti má VIII f. a přes rok o svatém Martině položiti má <...> II f., a tak při témž 

čase pokládati má po 2 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie [---]. 

Hned při odevzdávce položil Pavel závdanku VIII f., ty přijala matka jeho. 

1607 za rychtáře Eliáš Hlavy položil Pavel II f., ty přijala Dorota, sestra jeho. 

1608 za rychtáře Martina Bartošova položil Pavel II f., ty přijala Dorota. 

Fol. 336r 

Kup Klobúčníka od Kraje 

Léta Páně 1562 v pondělí před Narození Panny Marie prodal jest Kraj podsedek Stankovi 

Kl[o]búčníkovi za XLVII f., každý zlatý XXX f.[!] a má zavdati Klobúčník Krajovi VII f. a 

přes rok při Matce boží položiti má Klobúčník III f., a tak rok po roku platiti má po III f. až do 

vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Štefek hudec a Filip písař a Václavín a 

Kužel, ti slíbili rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil Klobúčník závdanku VII f., ty vzal Kraj. 

<Připověděl se Dryák o III f. na roční peníze.> 

Léta Páně 1563 v sobotu po svatém Matěji za fojta Jiříka Holého prodal jest Havel Kraj peníze 

na tom gruntě, který prodal Klobúčníkovi, Matějovi Dolákovi jmenovitě XXXVII f. za XVI f. 

s vúlí súkupovú, a ty jemu odevzdal za volné a za svobodné a platiti se mají, jakž svrchu 

zapsáno. 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Klobúčník III f., ty vzal Dryák, na které se byl 

připověděl. 

Fol. 336v 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Klobúčník III f., ty vzal Dolák. 

1565 za fojta Václava Máčala položil Klobúčník III f., ty vzal Dolák. 

1566 za fojta Václava Máčala položil Klobúčník za grunt III f., ty vzal Dolák. 

Kup Jana Slováka, syna Saturnova 

1572 v sobotu po Božím těle za fojta Mikuláše Střelce s dovolením pana Frydrycha z Mozkvic, 

úředníka na Zlíně, prodali sou purkmistr a starší grunt, kterého odběhl Klobúčník, *(Slovákovi) 

za XXV f. a na Matku boží semennú položiti má I f., a tak rok po roku platit má po I f. až do 



343 

 

vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Matěj Stankú a Martin Suchánek rukú 

společní a nerozdílnú. 

1573 za fojta Václava Kozyvlasova položil Slovák Saturnú za podsedek I f., ten vzal syn 

Baťovej do Kroměříže. 

Lé[ta] 1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Slovák Saturna za krunt I f., vzal jej Dolák na 

Příluk. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Slovák Saturnú za grunt I f. ten vzali sirotci Dolákovi.  

Fol. 337r 

Léta Páně 1576 v pátek den svatého Urbana za fojta Martina Tryzny Michal Petilú z Příluka 

p[rodal] jest Janovi Slováku Saturnovu peníze na tom podsedku, na kterém Jan Slovák, 

jmenovitě XX[...] za hotových VI f., a tak na tom podsedku témuž Michalovi ani žádnému 

jinému nic nenáleží a Michal Janovi Slovákovi takové peníze za svobodné a volné sám od sebe 

i ode všech přátel svých odevzdal. A Michal od Jana takové peníze, totiž VI f. hotových peněz, 

přijal. 

Kup Kozurky vdovy od Jana Slováka Saturnú 

Léta Páně 1577 v pátek po Božím těle za fojta Jana Zavadila prodal jest Jan Slovák Kozurce 

vdově podsedek svúj za hotových peněz za XVII f., kteréžto peníze Jan Slovák od Kozurky 

přijal a ten podsedek Jan Slovák Kozurce za volný a svobodný sám od sebe i od přátel svých 

odevzdal, a tak Janovi Slovákovi na tom podsedku nic nenáleží. A Kozurka ten podsedek má 

zaplace[ný], není žádnému za něj nic dlužna. 

Fol. 337v 

<Kup Romancové od Jana Koudelky na místě všech přátel jeho 

Léta Páně 1573 v outerý po svatým mistru Janu Husy za fojta Václava Kozyvlasa prodal jest 

Jan Koudelka podsedek Margétě Romancové za III f., a tak po Třech králích nejprv příštích v 

roce má položiti I f. a potom rok po roku má platiti až do vyplnění sumy po I f. Rukojmie Martin 

Kantor, Kuba Rosypalú, Jánoš Rachtalú slíbili rukú společní, nerozdílnú. 

Vzal I f. Jan Kúdelka a Jan, syn nebožtíka Jana Koudelky, i na místě bratra svého jménem Filipa 

vzal II f., a tak Romancová není za ten podsedek nic povinovati.> 

Léta Páně 1586 v outerý před svatým Valentinem za rychtáře Jiříka Fifora prodal jest Jiřík 

Romanec podsedek svúj Václavovi Vrbovu za hotových III f., a tak Václav ten podsedek má 

zaplacený a Romancovi nic nenáleží. 

Fol. 338r 



344 

 

Kup Běžmachú od1400 starého Kúdelky 

Léta Páně 1562 při Matce boží za fojta Jiříka Holého prodal jest Jiřík Kúdelka podsedek 

Bězmachovi za LXXVI f. I má zavdati Běžmach Kúdelkovi VIII [f.] a potom na svatý Václav 

přes rok položiti má IIII f., a tak1401 každý rok platiti má po III f. až do vyplnění vší tej sumy 

svrchu psanej. Rukojmie Šemšín a Nevrklo a Matěj Stankú rukojmie1402 společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Bezmach VIII f., ty vzal Kúdelka starý. 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Bežmach IIII f., ty vzal Kúdelka. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Bezmach III f., ty vzal Kúdelka.  

Kup <Jančího> Matyáše Uheřina od Bězmacha 

Léta Páně 1565 při Třech králích za fojta Vávry Bartošova prodal jest Bězmach podsedek v 

Dlúhé ulici Matyášovi Uheřinému za XXVI f. a zavdati má Matyáš Bezmachovi VIII f. a na 

svatý Václav hned příští položiti má III f., a tak na svatý Václav platiti má po III f. až do 

vyplnění vší tej sumy svrchu psané. 

Rukojmie Mikula Švec, Matěj Pitulú, Matěj Stankú, Mikuláš Prznilú, ti sú slíbili rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil 8 f., ty vzal Bězma[ch]. 

Fol. 338v 

Kup Kúdelkú od Matyáše 

Léta Páně 1565 při svaté Trojici za fojta Váci Máčala kúpil jest zase Jiřík Kúdelka ten podsedek 

od Matyáše Uher[---] 

# Kup Filipa Nožíře zahrádky od Jakuba Špačka mezi panskými újezdy 

Léta Páně 1569 v pátek před nedělí Družebnú za fojta Martina Přerovského a s povolením pana 

Hoška z N., na ten čas úředníka na Zlíně, prodal jest Jakub Špaček zahrádku, kteráž jest mezi 

panskými újezdy podle Janka Myslivce Filipovi Nožíři za hotových IX f. a tu jest Filipovi 

odevzdal za volnú a za svobodnú sám od sebe i ode všech přátel svých. 

A místo tej zahrádky přidědil jest zase Špaček k tomu podsedku tu kopaninu a roli, která jest 

za Mendýčkovú v tlustém žlebě, aby k tomu gruntu na věčnost byla a od gruntu odtrhována, 

ani odprodávána nebyla, a to se stalo s povolením úředníkovým tak, jakž jest svrchu psáno. 

Fol. 339r 

Kup Špačkú od Filipa písaře 

Léta Páně 1563 před jarmarkem kroměřížským postním za fojta Jiříka Holého s vúlí Jeho 

Milosti pána prodal jest Filip Šidlař, na ten čas písař městský, podsedek Jakubovi Špačkovi za 

                                                
1400 V originále slovo nedopsáno, pouze jako o. 
1401 Slovem tak přepsáno původní slovo. 
1402 Symbol pro slovo „rukojmie“ použit nejspíše omylem. Písař pravděpodobně zamýšlel napsat slovo „rukú“. 



345 

 

LXXXX f., každý f. za XXX g. čtouc, a zavdati má Špaček Filipovi VIII f. a při jarmarku 

kroměřížském postním platiti má po V f. rok po roku až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. 

Rukojmie Ondřej Strýček, otec jeho, Petr Chalupú, Martin Pikhartú, Mikula Švec, Jiřík Dohnal, 

ti sú slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Špaček VIII f., ty vzal Filip Nožíř. 

Léta Páně 1561 při jarmarku kroměřížském postním za fojta Václava Máčala vyplnil jest 

Špaček Filipovi Nožířovi XX f. podle let pořád zběhlých, než již od tohoto času má Špaček 

přece při každém jarmarku kroměřížském postním po V f. platiti. 

Léta Páně 1568 za fojt Firom[!] při jarmarku kroměřížském postním položil Špaček V f., ty 

vzal Filip Nožíř. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil Špaček za grunt V f., ty vzal Nožíř. 

# 

Fol. 339v 

Kup Filipa Nožíře grunt od Ondřeje Strýčka na místě Jakuba Špačka, zetě svého 

Léta Páně 1572 v pátek den svatého Jakuba s dovolením pana Frydrycha z Mozškvic, úředníka 

na Zlíně, ten grunt, který jest byl koupil Ondřej Strýček Jakubovi Špačkovi, zeti svému, ten jest 

zase prodal Filipovi Nožíři za tu sumu, kterú jest měl dopláceti Špaček, totiž za [.]II f. a 

odevzdal za volný a za svobodný sám od sebe i Špačka, zetě svého, i ode všech přátel svých, i 

s tou kopaninú, kterú jest vyklučil Špaček, a puštěna jest ta kopanina od pana Jaroslava Hoška, 

tehdáž úředníka na Zlíně. 

Fol. 340r 

Kup Margéty, vdovy pozústalý po nebožtíkovi Dro[bi]lovi, od starších na místě sirotkú 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského v po[n]dělí po Smrtné neděli prodali sou páni 

starší grunt pozústalej po nebožtíku Jiříkovi Drobilovi Margétě, pozústalé manžělce jeho, s vúlí 

sirotkú jmenovitě za XL f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. I má pokládati roční 

peníze Margéta při každým svatým Václavě II f., počnouce hned od příštího svatého Václava, 

až do vyplnění sumy ut supra. Bez závdanku. 

<Toto> Rukojmie Mikuláš Kotrlík, Matěj Žabka, Matěj Bílek, Martin Zoubek, ti slíbili rukou 

společní a nedílnou. 

Toto se poznamenává také, žě se jest dobrovolně Margéta podvolila před pány staršími, žě chce 

zaplatiti od vyučení řemesla Jakuba, syna svého, kterýž se učí u Pučalky, k tomu také 

pozústavuje při sobě z ložě šatú témuž Jakubovi, když mu potřeby bude, aby mu vydala. 

Léta nahoře psaného smlúvu sou učinili páni starší mezi Margétú Drobilkú a Janem, zetěm 

jejím, takovú, žě což z vrchního statku bylo pozústalo, aby jemu, zeti svému, II f. dala a víc aby 



346 

 

se na to nenatahoval. 

Téhož léta dala Margéta zěti svému Janovi - II f. 

Léta nahoře psaného při svatém Václavě položil Valenta, manžěl Drobilčin, za grunt II f., ty 

vzal z[ěť] jejich. 

Fol. 340v1403 

<[Lét]a Páně 1568 za fojta Martina Přerovského peníze, které sou pozústaly po nebožtíku Jiříku 

Drobilovi, XXVI f., z toho vzala máti těch sirotkú VIIII f. a Jan, Chudého syn, po ženě svej 

VIIII f. 

Týž dáno Jakubovi z hotové sumy na díl jeho V f., i dal je, toho V f. Janovi Chudého, švagru 

svému, za ty peníze, které měl Jan Chudý po ženě svej na tom gruntě, na kterém byl otec jeho. 

A již tu Jan Chudého, švagr jeho, nemá nic než toliko sám Jakub, syn nebožtíka Drobilú.> Jakub 

tu nic nemá. 

1569 

<Ty>Za fojta Martina Kantora položil Valet Drobil za grunt II f., ty jest vložil Matěj Soje do 

truhly obecní. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Valenta Drobil za podsedek VIII f., za tou příčinú, že ten 

Valenta Drobil byl takové peníze zaseděl a takové peníze vložen sou do truhly obecní. 

Fol. 341r 

Kup Jakuba Dobrlova od otčíma 

Léta Páně 1587 při času svatého Jiří za rychtář[e] Mikuláše Martoškova koupil jest Ja[kub] 

Drobilú podsedek od Valentina, otčím[a] svého, za sumu LXXXX f., za jeden zlatý 30 [g.] a za 

1 g. 7 d. alb. počítajíc. Bez závdanku, než př[i] nejprv příštím svatém Václavě má položiti II f. 

a potomě rok po roce při každém svatém Václavě až do vyplnění sumy nahoře psané pokládati 

má po II f. 

Rukojmie Pavel Opravilú, Mikeš Zloškú, Matěj Slavkovský, Jan Saturnú rukú společní a 

nerozdílnú. 

Téhož léta a za téhož rychtáře prodal jest Vale[nta] Kos tu sumu svrchu psanú, totiž LXXXX 

f. Mi[ku]lášovi Prznilovu, ty časy purkmistru měs[ta] Zlína, za hotových XV f., kteréžto peníze 

V[a]lentin Kos Mikulášovi Prznilovu sám o[d] sebe, od manžělky i od všech přátel jeh[o] za 

volné a svobodné odevzdal. A žě je ví[c] na takové peníze, ani kdy jiný z přátel jeh[o], 

natahovati nyní i na časy budoucí a [věčné] nechce. Stalo se léta a dne ut supra. 

A takový peníze skoupené odvedl jest [........ ] do truhly sirotčí. 

                                                
1403 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



347 

 

Fol. 341v 

[158]7 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jakub Drobilú II f., ty sú vzali starší. 

[1588 z]a rychtáře Jiříka Bílkova položil Kuba Drobilú II f., ty vzali starší. 

[158]9 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Kuba Drobilú II f., ty vzali starší. 

[1]590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Kuba Drobilú II f., ty vzali starší. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Kuba Drobilú II f., ty vzali starší. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Kuba Drobilú II f., ty vzali starší. 

Fol. 342r 

Kup Václava Zváhaly podsedku od Kuby Drobilova 

Léta Páně 1592 při času svatého Martin[a] s dovolením vrchnosti a za rychtáře Petra Polesného 

koupil jest Václav Zváhala podsedek od Kuby Drobilova za sumu I cc f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 

7 d. počítajíc. Závdanku položiti má IIII f. a při příštím svatém Václavě položiti má II f. a 

potomě rok po roce při každým svatým Václavě pokládati má po II f. až do vyplnění sumy 

nahoře psanej. 

Hned při odevzdávce položil Václav Zváhala závdanku IIII f., ty vzal Kuba Drobilú.  

1593 za rychtáře Jiříka <Přerovského> Bílkova položil Václav Zváhala II f., ty vzali starší na 

ratúz. 

1594 za purkmistra Filipa Máčala a za rychtáře Jiříka Bílkova položil Zváhala II f., ty vzali 

starší na ratúz. 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Václa[v] Zváhala II f., ty vzali starší na ratauz. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Václav Zváhala II f., ty vzali starší,  

1597 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil V[áclav] Zváhala II f., ty vzali starší. [..] hledej 

zp[átkem.......] 

Fol. 342v1404 

<Kup Pavla Blanaře podsedku pozuóstalého po nebožtíku Kubovi Drobilovu od 

cechmistrú ševcovských 

Léta Páně 1594 v pondělí po Smrtné neděli s dovolením urozeného pana Jindřicha Javorského 

z Javoří, ty časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Jiříka Bílkova prodali jsú cechmistři 

ševcovský podsedek po nebožtíku Kubovi Drobilovu pozuóstalý Pavlovi Blanaři i s těmi 

nivkami, a což k tomu podsedku přináleží, za sumu I cc VI f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. 

Závdanku položiti má VI f. A rok po roce při svatým pokládati má po II f. až do vyplnění sumy 

nahoře psanej. 

                                                
1404 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



348 

 

Rukojmie Jiřík Slovák, Václav Prchlú slíbili společní a nerozdílnú rukú. 

Závdanku položil na ty VI f. Pavel Sulíkú II f., ty sú dány sirotám Kotlabovým za tú příčinú, 

žě byl nebožtík Kuba zaseděl, Jan Stodola I f. a starší prštěnský vzali sirotám Kotlabovým I f. 

Týž dal na ten závdanek Pavel Sulíkú IIII f. 

Takové peníze vzali cechmistři ševcovský do cěchu za tú příčinú, žě byl nebožtík Kuba dlužěn 

za kozě do Kroměřížě. A tak ten závdanek již vyplnil. 

To vniveč z omylu se stalo.> 

Fol. 343r 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Václav Zváhala II f., ty vzali starší na ratauz. 

Fol. 343v 

Kup Jana Kozinky podsedku pustého Zváhalovského od pánú starších 

Léta Páně 1608 v pondělí po svatém Martině s dovolením vrchnosti, aby ten podsedek ku gruntu 

svému připojil Jan Kozinek a platy aby Jeho Milosti pánu spravoval a cožkoli předně ouřadu 

náleží, totiž aby rok po roce, počnouc od tohoto svatého Václava příštího, po I f. pokládal až 

do vyplnění sumy jejich. A když se ouřadu suma jejich vyplní, tehdá aby sirotkom také sumu 

jejich, co Zváhala vyplnil, tý vyplniti má. 

Rukojmie Štěpán Krchňa. 

1609 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Kozinka I f., ty přijali [---]. 

Fol. 344r 

Léta Páně 1610 v pátek po svatém Martin[ě] s dovolením urozeného pana Kryštofa Cedla[ra] z 

Hofu na Zlíně, Pačlavicích a Otrokovicích a za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož byla Kateřina 

Kučěrka štěpničku nad rybníkem prštěnským od Homole slove Daníčkovskú koupila, takovú 

štěpničku táž Kateřina výš psaná Janovi, zeti svému, v desíti zlatých jest odvedla. Tak, aby tenž 

Jan Kozinka s tú štěpničkú jako svú vlastní učiniti, prodati, zaměniti, a kde se jemu líbiti, i 

obrátiti a užitku svému přivésti bude moci, žě jemu své dovolení dala a darovala nyní i na časy 

budoucí. 

Fol. 344v (prázdné) 

Fol. 345r 

Kup Jana, Kavkova syna, od Zuky 

Léta Páně 1564 v úterý před svatým Pavlem Na víru obrácení za fojta Martina Tryzny s 

povolením pana Hynka Bošovského, úředníka na Zlíně, prodal jest Jiřík Zuka grunt v Dlúhej 

ulici Janovi, Kavkovu synovi, za I cc f. beze všech rolí a niv. A zavdati má Jan Zukovi X f. a 

platiti má rok po roku po IIII f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Matúš 

Kavka, Mikuláš Chal, Janek Kavkú, Jan Borovička, ti sú slíbili rukú společní a nerozdílnú.  



349 

 

Hned při odevzdávce položil Jan Kavkú závdanku X f., ty vzal Zuka. 

Item přijal jest Mikuláš, bratr jeho, ten grunt na sebe, i má to Mikuláš vyplniti to I cc f., i 

vyplněno jest již za ten grunt XXII f. Zukovi X f. v závdanku a Vaškovi Kolinovi XII f., troje 

peníze po IIII f. 

Rukojmie za to Jan Kavkú, Jičínský, Chal, Borovička, Jan, Kavkú zeť, ti sou slíbili rukú 

společní a nerozdílnú. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Mikuláš Kavkú IIII f., ty vzal Vašek 

Kolinú. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil Mikuláš Kavkú IIII f., ty vzal Vašek 

Kolinú. 

Fol. 345v 

Kup Juhásčin od Pavla Kováře 

Léta 1568 v pondělí po neděli čtvrté postní s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na 

Zlíně a za fojta Martina Přerovského prodal jest Pavel Kovář podsedek svúj v Dlúhé ulici 

Barboře Juhásce jmenovitě za LX f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. I má Juháska 

od této příští nedělě Provodní přes rok roční peníze položiti III f., a tak rok po roku po třech 

zlatých má pokládati při tom času až do vyplnění sumy nahoře psanej. A má ještě Barbora 

Juháska lhótu při tom podsedku do dvou let přede všemi robotami a poplatky a po dvou letech 

bude Juháska Jeho Milosti pánu odbývati zase platem a robotami, toliko štyrmi, jakž jest k tomu 

podsedku tak nařízena od Jeho Milosti pána. 

Hned při odevzdávce položila Juháska V f., ty vzal Pavel Kovář. 

Rukojmie za ten podsedek Jan, kovář na bráně, Vaněk Lokej, Řehoř z ulice, ti slíbili rukou 

společní a nedílnou. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položila Barbora Juháska III f., ty vzal Pavel 

Kovář. 

Léta Páně tisícího pětistého sedmdesátého za fojta Martina Kantora položila1405 Barbora 

Juháska za krunt III f., ty vzal Pavel Kovář. 

[1]571 za fojta Jana Zavadila položil [J]uhás za grunt III f., ty vzal Pavel Kovář. 

Fol. 346r 

Léta Páně 1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Václav Juhás za grunt III f., ty jest vzal Pavel 

Chlubka. 

Léta Páně 1573 za fojta Václava Kozyvlasa položil Juhás za grunt III f., ty jest vzal Pavel 

                                                
1405 V originále psáno slovo polozyla dvakrát. 



350 

 

Chlubka. 

Léta Páně 1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Jan Juhásek za grunt III f., ty jest vzal Pavel 

Chlubka. 

Peníze, co odkázal Jan Juhásek cechmistrom řemesla soukenického 

Léta Páně 1575 za fojta Jana Máčalíka při přítomnosti všeho plného cechu ve štvrtek před 

svatým Filipem, Jakubem, což jest Juhásek provinil protiv všemu cechu, učiniv nepořádnou 

věc, o čemž všecek cech ví, za to pokuty odkázal na tom gruntě, jako jej prodal Pavel Chlubka, 

u chodníka XII f., avšak měl hotové dáti X f., ale tu jemu milost cechmistři i všecek cech učinili 

pro jeho ženy, otce a pro některé dobré přáteli, kteréž sobě tehdáž zjednal, že těch XII f. bráti 

mají cechmistři budoucí, když ty peníze pújdú po III f. jmenovitě po XII letech a třináctý rok 

již cechmistrom přijdú III f. 

Fol. 346v (prázdné) 

Fol. 347r 

Kup Václava Volka od Zámečníka 

Léta Páně 1565 při svatém Janě za fojta Václava Máčala prodal jest Václav Zámečník grunt 

svúj Václavovi, synu nebožtíka Hoška, za LXXX f., každý zlatý za XXX g. počítajíc. A zavdati 

má Václav Volek Zámečníkovi X f. a na svatý Jan přes rok položiti má III f., a tak každý rok 

platiti má po III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. 

Rukojmie za to Adam Kramář, Jiřík Fifor, Tomáš Kvasnička, ti sou slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Václav Volek závdanku X f., ty vzal Zámečník. 

Léta Páně 1566 za fojta Máčala tu sobotu před svatou Kateřinú prodal jest Václav Zámečník za 

volné a svobodné Václavovi Volkovi jmenovitě <LXXXVII> f. za XV f., jeden zlatý platíc 

XXX g. a g. VII d., cožkolivěk měl týž Václav Zámečník na tom gruntu, buď málo nebo mnoho. 

A tak Václav Volek jemu těch XV f. vyplnil a zaplatil <.> zcela a zúplna a ty jest jemu před 

svrchu psaným fojtem odevzdal. 

Fol. 347v 

Kup Prchlú od Vaňka Hoškova, švagra svého 

Léta Páně 1569 v pondělí po Devítníku za fojta Martina Přerovského prodal jest <Mikuláš 

Prchlo Vaňkov> Václav Hoškú podsedek Mikulášovi Prchlovi za LX f. a zavdati má Prchlo V 

f. a na svatý Duch příští položiti má II f., a tak platiti má po II f. až do vyplnění.  

Rukojmie za to Mikula Švec, Václav Mendýček, Matěj Rúskú slíbili rukú společní.1406 

                                                
1406 Slovo v originále neopatřeno zkracovacím znaménkem, psáno pouze jako ʃpo. 



351 

 

Hned při odevdávce položil Prchlo V f., ty vzal Václav Hoškú. 

Kup Matěje Přerovského od Mikuláše Prchly 

Léta Páně 1569 po svatém Václavě tu neděli prodal jest Mikuláš Prchlo grunt svúj Matějovi 

Přerovského za LX f. a závdanku položiti má VII f. a na svatý Duch najprv příští položiti má II 

f., a tak platiti má po II f. až do vyplnění sumy svrchu psané. 

Rukojmie za to Martin Přerovský a Mikuláš Střelcú rukú společní a nerozdílnú. 

[H]ned při odevzdávce položil Matěj [z]ávdanku VII f., z toho vzal Vaněk. 

Fol. 348r1407 

Tuto se budú zapisovati podsedky v Ž[eb]ratce [..] 

<Kup Vávry Hrdých 

Léta Páně LVIII za fojta Matěje Soje kúpil jest Vávra podsedek v Žebratce od Kuby Vaníčkova 

na místě sirot nebožtíka Hajdy za XX f. a má zavdati IIII f. a pět zlatých vyráží Vávra sobě, 

které jemu přináležejí po manželce jeho, i bude míti ještě platiti po závdanku XI f. po II f. až 

do vyplnění sumy XI f. Rukojmie za to Havel z Žebratky a Váňa rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Vávra IIII f., ty vzal Kršek. 

Léta Páně 1562 za fojta Martina Přerovského položil Vávra Hrdých za podsedek VI f., z toho 

vzal Jan Hajdú tehdáž, když list od rodu bral, V f. na díl svúj, a tak jemu všecka suma vyplněna, 

nemá se na víc táhnúti a Kršek vzal I f., a tak také díl svúj vyzdvihl, nemá se na víc. 

Léta Páně 1563 za fojta Jiříka Holého položil Vávra Hrdých za podsedek III f., ty vzal Duchek, 

nebožtíka Martínka, týž toho léte vyplnil Vávra Duchkovi, švagru svému, II f. a již ten Duchek 

nemá na tom gruntě nic, a tak Vávra grunt svúj [do]cela zaplatil.> 

Fol. 348v 

Kup Mikuláše Bláhova od Vávry Hrdých 

1572 při Svíčkách a za fojta Pavla Laurinova prodal jest Vahra[!] Hrdých grunt v Žebratce 

Mikulášovi Bláhovi za I cc [f.]. A hned při odevzdávce položil Mikuláš závdanku II f., ty vzal 

Vávra, a potom při Svíčkách zase až přes rok položiti má Mikuláš II f., a tak každý rok platiti 

má po II f. až do vyplnění XXXX f. Rukojmie za to Matěj Bílek a Ja[n] Burjančík. 

1573 za fojta Mikuláše Střelce položil Mikuláš za podsedek II f., ty vzal Vávra. 

1574 za fojta Václava Kozyvlasa položil Mikuláš za podsedek II f., ty vzal Vávra.  

1575 za fojta Jiříka Jičínského položil Mikuláš za podsedek II f., ty vzal Vávra. 

1576 za fojta Jana Máčalíka položil Mikuláš Bláhú za podsedek II f., ty vzal Vávra Hrdých do 

Prštného. 

                                                
1407 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



352 

 

1577 za fojta Martina Tryzny položil Mikuláš Bláhú za podsedek II f., Vávra vzal I f. a Mikuláš 

sobě srazil za kopaninu I f. 

1578 za fojta Jana Zavadila položil Mikuláš Bláhú za podsedek II f., vzal Vávra I f. [a] Mikuláš 

srazil sobě za kopaninu I f. 

[...] má sobě Mikuláš sraziti z peněz II f. 

Fol. 349r 

Hoškú <I>I f., které byl zaseděl Prchlo o svatém Duše, a Prchlo vzal V f.  

Fol. 349v 

Kup Vaňka Kozkova od Matěje Stankového 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala na den svatého Prokopa prodal jest Matěj Stankú 

podsedek Vaňkovi Kožkovému, švagru svému, jmenovitě za I cc a za IIII f., jeden f. platíc XXX 

g. a I g. VII d. A tak Vaněk má Matějovi platiti po IIII f., počnouc při druhejch Vánocích, rok 

po roku až do vyplnění tý vší sumy ut supra. Rukojmie Matěj Bílek, Matěj Pitulú, ti sou slíbili 

rukou nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil jest Vaněk Kožkú XIII f. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Vaněk Kožkú IIII f., ty vzal Matěk Stankú. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Vaněk Kozkú za grunt IIII f., ty vzal Pavel 

Kozka, otec jeho. 

1569 za fojta Martina Kantora položil Vaněk Kožkú IIII f., ty vzal Kozka, otec jeho. 

1570 za fojta Jana Zavadila položil1408 Vaněk Kozkú IIII f., ty vzal Kožka, otec jeho. 

Fol. 350r (prázdné) 

Fol. 350v 

1579 za fojta Jiříka Fifora položil Mikuláš Bláhú za podsedek II f., ty vzal Vávra do Prštného. 

Fol. 351r 

Kup Martina Vejra podsedku od Kateřiny Bláhovej 

Léta Páně 1601 v pondělí po neděli Letare za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Martin Vejr 

podsedek od Kateřiny Bláhovej za sumu XXXX f. Bez závdanku, než rok po roce při Svíčkách 

pokládati má po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. A túž Kateřinu, matku svú, aby při 

sobě choval do vuóle její. Rukojmie Adam Dvořák, Malchar Kubíčkú rukú společní a 

nerozdílnú. 

Kup Jana Šalšíka podsedku od matky manželky své 

Léta Páně 1614 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Daniele Přerovského koupil jest Jan Šalšík 

                                                
1408 V originále nedopsáno koncové l. 



353 

 

podsedek od matky manželky své za sumu XXXX f. Bez závdanku, než rok po roce při 

Svíčkách pokládati má po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmové, jakož Martin 

Vejr byl jest zaseděl 13 f. na tom podsedku, takových 13 f. Jan Šalšík nápadníkúm položiti 

musil, a co jest koliv ještě na tom podsedku týmž nápadníkúm, 

Fol. 351v 

totiž Václavovi Kuchaři a Vašíčkovi náleželo, to jest od nich za hototvých 5 f. koupil. Což sou 

jemu to za volné a svobodné všeckno odevzdali. Item. Jakož sirotku jménem Bětě na tom 

<podílu> podsedku po Mikolášovi Bláhovu, otci jejím, podíl náležel, takový[ch] podíl jest od 

ní týž Šalšík za hotový 1 f. 5[?] g. alb. skoupil. A tak má ten podsedek zaplacený. 

Léta Páně 1620 v pondělí po neděli Letare1409 s dovolením urozeného pana Zacharyáše Láryše 

ze Lhoty na Biskupicích, ten čas ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Daniele Hvíždě, jakož jest 

nebožtík dobré paměti Jan Pavlú, někdy soused v městě Zlíně, ležíc na smrtedlné posteli a jsa 

ještě při dobré paměti, Mikolášovi, synu svému, jatku a neboližto, jak se obyčejně říká, krám 

masný, kšaftem, jako řád a právo ukazuje, odporučil a odkázal. I nemíníce týž Mikoláš na 

gruntech zlínských se zdržovati a živnosti své provozovati, tehdy jest takovou jatku Janovi 

Šalšíkovi v přítomnosti mnohých dobrých, poctivých lidí v domě téhož Daniele Hvíždě, ty časy 

rychtáře města Zlína, dobrovolně bez všelijakého přinucení daroval a za volnou, svobodnou 

tak, jakž jest jemu ji tenž otec jeho odkázal, odvedl, a tak Jan Šalšík není a nebude povinen za 

takovou jatku žádnému živému člověku ničímž povinen nyní [i na ča]sy budoucí a věčné. Stalo 

se léta a dne ut supra. 

Fol. 352r 

Léta Páně 1626 den Zvěstování Panny Marie s dovolením vrchnosti a za rychtáře Eliáše 

Bystřického koupil jest Jan Šalšík zahrádku ležící vedle jeho podsedku v Žebratce za hotových 

2 f. 15 g. od Martina Filipčíka z městečka Malenovic, kteréžto peníze Martin Filipkú k sobě 

přijal a jemu takovou zahrádku za volnou a svobodnou odevzdal sám od sebe, manžělky i dítek 

a přátel svých nyní i na časy budoucí a věčné. # Však Jan Šalšík bude moc míti takovou 

zahrádku, jakožto svou vlastní, činiti, jakož<to> se jemu nejlépe líbiti bude, buď zafrejmarčiti, 

odprodati, anebo darmo dáti, jako své vlastní a v tom se jemu žádné přkážky od žádného činiti 

nemá. Stalo se léta a dne svrchu psaného. 

Fol. 352v (prázdné) 

Fol. 353r 

Kup Václava Faléřova [domu] od Jana Jitčínského 

                                                
1409 30. března 1620. 



354 

 

Léta Páně 1615 v pondělí den památný [sva]tého Matouše1410 s dovolením vrchnosti a za 

ry[chtáře] Jana Mřena koupil jest dúm Václav Faleřík o[d Ja]na Jitčínského za sumu 328 f., za 

1 [f. 30 g. a 1] g. 7 d. alb. počítajíce. Závdanku položiti m[á 28 f.] a rok po roce při každým 

svatým Janě Křt[iteli] božím1411 pokládati má po 4 f. až do vyplnění [su]my nahoře psanej. 

Rukojmové Jan Krej[...], Martin Rosík, Jan Faléřú, Jiřík Nedo[......] rukou společní a 

nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Václav Faléřú [zá]vdanku 28 f., ty přijal Jan Jitč[ínský]. 

1616 za rychtáře Jana Mřena položil Václav Faléřú z[a] dúm 4 f., ty přijal Jan Trávnický do 

města Kroměř[íže]. 

1617 za rychtáře Pavla Dobšova položil Václav Fal[éřú] za dúm 4 f., ty přijal Jan Trávnický do 

města Kroměří[že]. 

Fol. 353v 

[Ku]p Pavla Straky domu od Václava Faléřova 

Léta Páně 1618 ve čtvrtek po svatém Václavě s dovolením urozeného pana Kryštofa Cedlara z 

Hofu na Zlíně, Otrokovicích a Paskově, ty časy pána na Zlíně, a za rychtáře Daniele Hvízdě 

koupil jest Pavel Straka dúm od Václava Faléřova za sumu 328 f., za jeden zlatý 30 g. a za 1 g. 

7 d. bílých počítajíc. Závdanku položiti má 35 f. a rok po roce při každým svatým Janě Křtiteli 

božím, počnouc léta 1619, pokládati má po 4 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmové 

za dobrýho hospodáře a peněz pokládání slíbily osoby tyto: Blažej Jelínek, Václav Bystrý, 

Václav Faléřú, Jan Valík rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Pavel Straka závdanku 35 f., ty přijal Václav Faléřú. A co jest měl 

koliv týž Václav Faléřú na tom domě zaplaceného, to jest všeckno témuž Pavlovi Strakovi pustil 

a za volné, svobodné sám od sebe, manželky i všech přátel svých odvedl a odevzdal nyní i na 

časy budoucí a věčné. 

1619 za rychtáře Daniele Hvízdě položil Pavel Straka za dúm štyry zlaté, ty přijala Kateřina 

Kvasničková. 

Fol. 354r 

Kup Jana Jičíns[kéh]o dom[u] Kvasničkovýho od Jiříka Přerovského na místě sirotkú 

Léta Páně 1612 v pondělí po svatém Janě s dovolením urozeného pana Kryštofa Cedlara z Hofu 

na Zlíně a Otrokovicích a za rychtáře Jana Tichého koupil jest Jan Jičínský duom 

Kvasničkovský od Jiříka Přerovského na místě sirotkú za sumu III cc [f.], za jeden zlatý 30 g. 

                                                
1410 21. září 1615. 
1411 24. června. 



355 

 

a za 1 g. 7 d. počítajíc. 

Závdanku položiti má VIII f. a rok po roce, počnúc od tohoto svatého Jana jminulého přes rok 

položiti má IIII f., a tak při t[om] čase rok pokládati má po 4 f. až do vyp[lně]ní sumy nahoře 

psanej. Rukojmie Jiřík Bíl[ek], Blažěj Jelének, Jiřík Strach, Matou[š] Zámečník slíbili rukú 

společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jan Jičíns[ký] na závdanek IIII f. a při svatém Mart[tinu] položiti 

má ještě 4 f. 

Fol. 354v 

[.... za rychtáře Daniele] P[ř]erovského položil Jan Jitčínský za dúm 4 f., ty přijal Jan Trávnický 

z města Kroměříže. 

1614 za rychtáře Daniele Přerovského položil Jan Jitčínský za dúm 4 f., ty přijal Jan Trávnický 

do města Kroměříže. 

1615 za rychtáře Jana Mřena položil Jan Jitčínský za duom IIII f., ty přijal Jan Trávnický do 

města Kroměříže. 

Fol. 355r 

Léta Páně 1612 v pátek první v pústě s povolením urozeného pana Kryštofa Cedlara z Hofu na 

Zlíně, Pačlavicích a Otrokovicích a za rychtáře Jana Tichého prodal jest Blažěj Jelének1412 

peníze na domu svém, kterýž znovu vystavěl, Václavovi, mlynáři z Březúvek, k statku 

ořechovskému přináležějící, jmenovitě 150 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc, za hotových 

26 f., kteréž k sobě tenž Blažěj Jelének přijal a jemu za volné a svobodné jest odevzdal. A hned 

při tejto odevzdávce Václav mlynář zase takové peníze Martinovi m[ly]náři do Potoka v městě 

Zlíně j[..] 

Fol. 355v 

[odevzd?]al, kterýž[?] přijal. Kterýžto 150 f. Blažěj Jelének Martinovi mlynáři, počnouc léta 

1613, o Třech králích položiti má III f., a tak pokládati má při temž časy po III f. až do vyplnění 

sumy nahoře psanej. Rukojmie [---]. 

Hned při prodání těs[!] peněz Václav mlynář odvedl na ty 26 f. Bláhovi 16 f. a o Veliké Noci 

příští položiti má X f. 

Fol. 356r1413 

<Kup Martina Suchánka od Zzeze[?] 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého před svatú Trojicí tu sobotu prodal jest podsedek v 

Žebratce J[an] Zzeza[?] Martinovi Suchánkovi za LXVI f. a zavdati má Martin X f. a přes rok 

                                                
1412 V originále psáno jako Gelened, pravdopodobně písařská chyba. 
1413 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



356 

 

na Boží tělo položiti má III f., a tak rok po roku platiti má po III f. až do vyplnění vší tej sumy 

svrchu psanej. Rukojmie za to Mikula z Lukovce a Mikuláš Škřinkú, Václav Nosek rukú 

společní. 

Hned při odevzdávce položil Suchánek X<III> f., ty vzal1414 Jan Zzeza. Item těm sirotkom 

Še[be]stovým má vyjíti z těch chalup XIIII f. 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Suchánek III f., I f. vzal Zzeza a II f. dány sou 

starším na rathúz sirotám nebožtíka Šebesty. 

Kup Holého Macháčkova od Suchánka 

Léta Páně 1564 při jarmarku kroměřížském postním za fojta Martina Tryzny prodal jest Martin 

Suchánek podsedek v Žebratce Holému Macháčkovi za LXVI f. a zavdati má Holý V f. a na 

svatú Trojici najprv příští položiti má III f., a tak rok po roku po III f. při svaté Trojici.  

Rukojmie Macháček, Mikuláš Chal, hrnčíř [...... ] a při odevzdávce <položil> Holý V f., ty 

[..........].> 

Fol. 356v 

Léta Páně etc. LXIIII za fojta Vávry Bartošova položil Holý za grunt III f. 

Fol. 357r 

Kup Martina Kozelka od Anny, mateře svej 

Léta 1582 v středu před svatým Bartolomějem za fojta Jana Máčalíka kúpil jest Martin od 

mateře svej podsedek v ulici slove Kněžěpotok za L f., I f. XXX g., I g. VII [d.] počítajíc. 

Závdanku Martin má položiti II f. a potomě rok po roce při svatém Jiří má pokládati po II f. až 

do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Martin Zavadilík, Martin Pečka, Vítek Bohatý slíbili 

rukú společní, nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Martin závdanku II f., ty vzala Anna, matka jeho. 

Kup Jana Zváhala od Kozelka 

1584 v pondělí před svatým Pavlem Na víru obrácení za rychtáře Jiříka Holýho kúpil jest Jan 

od Kozelka podsedek za LVIII f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku má položiti IIII 

f. a potomě rok po roce při svatém Václavě má pokládati po II f. až do sumy vyplnění.  

Rukojmé Jurče, Duchoň. 

Hned při odevzdávce položil Jan závdanku IIII f., ty vzala Anna, matka Kozelkova. 

Pavlovi, synu Holýho, má se vyplniti z toho podsedku podle dluhu rok po roce po II f. až do 

vyplnění X f. 

Fol. 357v 

                                                
1414 Slovo v originále nedopsáno, pouze jako wza. 



357 

 

[15]84 za rychtáře Filipa Máčalova položil Jan Zváhala za grunt II f., ty vzal Pavel Holých.  

Kup Martina Budky od Jana Zváhala 

Léta Páně 1584 den svatého Tomáše za rychtáře Filipa Máčalova prodal jest Jan Zváhala 

Martinovi Budkovi podsedek svúj za sumu LX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku 

Budka položil II f. a potomě rok po roce při svatém Václavě má pokládati po II f. až do vyplnění 

sumy nahoře psané. Rukojmie Matěj Blanař, Pečka, Místecký, Mikuláš Řešítko. 

Hned při odevzdávce Martin Budka položil závdanku II f., ty vzal Jan Zváhala. 

Fol. 358r1415 

<Kup Martina Batrny od švagrú svých 

Léta Páně 1566 v pondělí před Narozením Panny Marie za fojta Václava Máčala prodali sou 

švagrové Jan a Martin grunt v Žebratce Batrnovi jmenovitě za LXXXX f., jeden f. platíc XXX 

g. a g. VII d. A tak má Batrna vyplacovati tu sumu po III f., počnouce přes rok o svatém Lukáši, 

až do vyplnění tý sumy při každém svatém Lukáši. 

Rukojmie za to: Bartoněc, Pažěra, Mikula Švec. 

Hned při odevzdávce položil jest Batrna VIII f., <ty> z toho závdanku vzal Kotlík II f. a Jan II 

f. vzal, Martin II f., Vaněk II f., tyto dva f. sou při ouřadu. 

Item. Na tom gruntu tu pozústává Koklíkovi XV f. 

Item. A Janovi XV f. 

Item. A Martinovi XV f.  Ty sú kúpili starší na obec za purkmistra Kantora. 

Item. A Vaňkovi XV [f.], Močigambovu synovi. 

Léta Páně 1566 v outerý po Narození Panny Marie za fojta Václava Máčala stala se jest smlouva 

mezi Martinem Kyčkou z Brodu z jedné a mezi Mikulášem Koklíkem z strany druhé, a to 

taková, žě jest byl Koklík dlužěn dluhu spravedlivého Martinovi Kyčkovi: X f., a tak tu sumu 

má Koklík Kyčkovi po I f. vyplňovati při každ[ém]> 

Fol. 358v1416 

<[s]vatém Lukáši až do vyplnění těch X f., počnouc od léta 1567. 

Tu on sumu z svýho dílu podvolil se jest vyplacovati. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora těch V f., kteréž jest ještě měl <......> Koklík tu svého dílu 

na tomto gruntě, ty jest také odkázal z dluhu Kateřině Kramářce z Holešova. A ty peníze mají 

jí jíti po třech ortích při každým svatým Lukáši, když nejprv vyplní se Kyčkovi X f., tehdy se 

jí suma její bude platiti.> 

Kup Janka Myslivce od Bartrny 

                                                
1415 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1416 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



358 

 

Léta Páně 1567 s povolením Jeho Milosti pána pána Jana T. etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka 

Fifora prodal jest Martin Batrna grunt svúj Jankovi Myslivcovi, zeti Vyňuchalovému, za LXXX 

f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. I má Janek Myslivec položiti závdanku VIII f., i 

má Batrna z toho vzíti V f. a Janek ty tři zlaté pozústalé od závdanku má položiti starším na 

rathauz, kteréž jest Batrna měl položiti při svatém Lukáši minulém, a potom přes rok má 

položiti Janek roční peníze při svatém Lukáši příštím III f., a tak po tý sumě a při tom času má 

pokládati, až ji vyplní. Rukojmie Vyňuchal, otec ženy jeho, Bartoněc, Mikula Švec rukou 

společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Janek V f., ty vzal Martin Batrna. III [f.] položil za purkmistra 

Martina Tryzny, ty přijali starší do truhly obecní. 

Léta 1568 za purkmistra Martina Tryzny a starších Jiřík[a Ho]lého a tak jiných položil Jan 

Myslivec III f., [.....] do truhly městské. 

Fol. 359r 

Kup Matěje <Santkova> Stankova od matky 

Léta Páně 1564 v sobotu před svatým Václavem Přenešení za fojta Martina Tryzny s povolením 

pana Hynka Bošovského, úředníka na Zlíně, prodala jest Zuzana, vdova pozústalá po nebožtíku 

Stankovi, synu Pivovu, podsedek Matějovi, synu svému, i s jatkú za I cc f., po XXX g. za zlatý 

čtúc, a zavdati má Matěj mateři svej XV f. a od tohoto svatého Jiří příštího přes rok položiti III 

f., a tak rok po roku platiti má po III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané.  

Rukojmie za to Pavel Kožka, Vašek Chrústú, Běžmach, Jiřík Dohnal, ti sú slíbili rukú společní. 

A hned při odevzdávce položil Matěj XV f., ty vzala Stanková, máti jeho. 

Fol. 359v (prázdné) 

Fol. 360r 

Kup Martina Kuchaře Černockýho od Janka Myslivce 

Léta Páně 1581 v pátek po svatém Prokopu za fojta Filipa Máčalova prodal jest Janek Myslivec 

Martinovi Kuchaři podsedek svúj za LXXX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku 

položil VII f. a potomě rok po roce při Svíčkách má pokládati po II f. až do vyplnění sumy 

nahoře psané. Rukojmie Jan Kovář, Jan Koláček. 

Hned při odevzdávce Martin položil závdanku VII f., ty jest vzal Janek Myslivec. 

1581 za fojta Filipa Máčalova položil Martin za podsedek II f., ty vzali starší do truhly obecní.  

1582 za fojta Jana Máčalíka položil vdova po nebožtíku Martinovi Kuchaři za podsedek II f., 

ty sú vloženy do truhly obecní. 

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Jan Pekař za podsedek II f., ty vzali starší do truhly 

obecní. 



359 

 

Fol. 360v 

Kup Matúše Poličěnského podsedku puozuóstalého po Janovi Pekaři 

Léta Páně 1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova koupil jest Matúš Polichenský podsedek 

pozuóstalý po nebožtíku Janovi Pekaři od Mikuláše Prznilova, ty časy purkmistra zlínského, za 

sumu LXVII f., za jeden zlatý XXX g. alb. Závdanku položiti má II f. a rok po roce při 

s<víčkách>vatém Martině pokládati má po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie 

Jiřík Švec, Mikuláš Klofát rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Matúš závdanku II f., ty vzal Mikuláš Prznilú do příjmu svého, 

jsúc purkmistr. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matúš II f., ty vzali starší na ratúz. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matúš II f., ty vzali starší na ratúz. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matúš II f., ty vzali starší na ratúz. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Matúš Tesař II f., ty vzali starší na ratúz. 

Fol. 361r 

Kup Martina Kozury podsedku od Matúše Polichenského 

Léta Páně 1596 v sobotu před Květnou nedělí s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka Bílkova 

koupil jest Martin Kozura podsedek od Matúše Polichenského za sumu 67 f., za 1 f. 30 g. a za 

1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má III f. a rok po roce při svatým Martině pokládati má 

po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Martin Lúčka, Martin Súkup rukú 

společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Martin Kozura závdanku III f., ty vzal Matúš Polichenský.  

A co jest měl Matúš Polichenský na tom podsedku zaplaceného, totiž X f., takový peníze jemu 

pustil a za volné a svobodné jest odevzdal. 

Fol. 361v (prázdné) 

Fol. 362r (prázdné) 

Fol. 362v 

Kup Petra Bazalkova podsedku od Martina Kozury 

Léta Páně 1603 v pondělí po svatém Valentinu s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka 

Bílkova koupil jest Petr Bazalkú podsedek v Žěbratce od Martina Kozury, i s zahradú i s 

kopaninú, což k tomu podsedku prve náležělo, za sumu jedno sto zlatých. Závdanku položiti 

má VI f. a rok po roce při svatým Martině pokládati má po II f. až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. Rukojmie Václav Bazalka, Jan Kúdela slíbili rukú společní a nerozdílnú. Jurka Kovář. 

Hned při odevzdávce položil Petr závdanku VI f., ty jest přijal Martin Kozura. 

Kup Danka, syna Jana Myslivce, podsedku od Petra Bazalkova 



360 

 

Léta Páně 1604 v outerý po neděli Květné z dovolení a poručění vrchnosti a za rychtáře Jiříka 

Bílkova koupil jest zase Daněk Myslivcú podsedek od Petra Bazalkova v Žebratce <od> za 

sumu, jak jej sám měl, I cc f. Závdanku položiti má VI f. a rok po roce při svatým Martině 

pokládati má po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Jan Kozinka a Krchňa slíbili 

rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Daněk závdanku VI f., ty přijali Petr Bazalka. 

Fol. 363r 

Kup Daňka Myslivcova kopaniny od Pavla Blanaře ležící v Ejvanově 

Léta Páně 1617 ve čtvrtek po slavném hodu Vzkříšení Pána našeho Ježíše Krista s dovolením 

vrchnosti a za rychtáře Pavla Dobšova koupil jest Daněk Myslivcú kopaninu od Pavla Blanaře 

ležící v Ejvanově za hotový[ch] 5 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc.  

Kterýchžto 5 f. týž Pavel Blanař k sobě přijal a Daňkovi Myslivcovu za volnou a svobodnou 

odvedl a odevzdal, a to jak nyní, tak i na časy budoucí a věčné. 

1620 v pátek po neděli Laetare1417 za rychtáře Daniele Hvízdě vyhledalo se spravedlnosti na 

tom podsedku Daňka Myslivce v Žebratce sirotám Martina Kozury, 40 f., když pak týž Daněk 

Myslivcú Eliášovi Brodskému takový podsedek aneb místo pusté prodal, tehdy jest takové 

peníze často psaným sirotám buď on sám na tom gruntě, aneb jiný, jakýmkoliv zpúsobem by 

naň dostal se, bude povinen rok po roce po 2 f. pokládati a po1418 vyjití od tohoto roku dvanácti 

let pořád, to jest, když se psáti bude léta Páně 1632, totiž první peníze toho roku položiti povinen 

bude. 

Fol. 363v 

Kup Kratinú od Tomáška 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny kúpil jest Kratina chalupu za mostem od Tomáška 

Blanaře za štyrydcet f. A má zavdati 8 f. na den <Matky> Nanebevzetí Panny Marie a má platiti 

po 2 f. rok po roku až do vyplnění tej sumy nahoře psanej, též na ten den Nanebevzetí Panny 

Marie. 

Rukojmie za to Baša Kratinú, Vaněk Kratinú, Adam Blažkú, Kuba Rosypalú. 

Hned při odevzdávce položil Kratina 8 f., vzal Tomáš 6 f., Hobl z Holomúce 2 f. A co měl 

Tomášek na tom gruntě ještě [..] II f., ty jest prodal Kratinovi a již tu nic nemá. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Kratina za chalupy II f., ty vzal Hobl z 

Holomúce. 

Téhož času ti sirotci nebožtíka Kratiny, totiž Vaněk a Pavel Baša a Jan <..> Pípal, švagr jejich, 

                                                
1417  
1418 V originále psáno slovo Po dvakrát. 



361 

 

pustili sou ti sirotci Barboře, macoše svej, ten grunt v tejž sumě, zač nebožtík Kratina kúpil, a 

což jest koli vyplatil nebožtík Kratina za ten grunt, to jí také, totiž maceše svej, púštějí jmenovitě 

XII f., a což jest nebožtík Kratina dlužen komužkoli, to mají ti sirotci, berúc z toho gruntu, na 

kterém jest Vaněk Kratinú, platiti a cožkoli víc pozústane, tím se mají ti sirotci Kratinovi bráti 

beze všech překážek. A macecha má potom těm třem sirotkúm, Markéta, jestliže by stav svúj 

proměniti chtěla, má <se> těm sirotkúm malým na tom gruntě ukázati, na kterém jest. 

Fol. 364r 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala položila jest Kratinka den Nanebevzetí Panny Marie 

II f., ty jest vzal Hobl do Holomouce. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položila Kratinka za chalupy II f., ty vzal Hobl do 

Olomouce. 

Kup Vrbova Vaňka od Viktorýna, kterýž pojal Kratinku 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Václava 

Máčala prodal jest podsedek Viktorýn z Pohořelic na místě Barbory Kratinky, manžělky své, 

Vaňkovi Vrbovému jmenovitě za LIIII f., každý zlatý platíc XXX g. a groš VII d. A má Vaněk 

položiti při příští svaté Margitě II f., a tak při témž času po tý sumě pokládaje až do tý sumy ut 

supra vyplnění. Rukojmie Kavkú Mikuláš, Mikuláš Chal, Jíra Kužělú, Martin Sapetú slíbili 

rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Vaněk VI f., ty vzal Viktorýn. 

Léta Páně 1568 položil Vaněk za podsedek II f., ty vzal Hobl z Olomouce. 

Kup Jana Pohanova od Vaňka Vrbova 

Léta Páně 1568 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka Fifora 

prodal jest Vaněk Vrbú podsedek svúj Janovi Pohanovu za LVI f., každý zlatý počítaje XXX 

g. a groš VII d. A má platiti1419 Jan roční peníze po II f. při každé svaté Margétě, počnouce hned 

od příští, až do vyplnění sumy ut supra. 

Rukojmie Mikula Švec, Bartoněc, Jan Koudelka, ti slíbili rukou společní a nedílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jan Pohanú VI f., ty vz[al …….]. 

Fol. 364v 

Kup Matúše Nejedly od Tryznú 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora prodal jest Martin Tryzna podsedek u Dlúhého mostu 

Matúšovi Nejedlovi za XLIII f. a má zavdati Matúš Martinovi IIII f. a od tohoto svatého 

Vavřince najprv příštího přes rok má Nejedlo Martinovi Tryznovi XX f. na těch chalupách, na 

                                                
1419 V originále slovo nedopsáno, ani nezkráceno, tj jako plati. 



362 

 

kterých jest Beněk, Burjačin zeť, a ty mají jíti též při svatém Vavřinci, když Kubicovi vyjdú 

peníze jeho, po III f. každý rok až do vyplnění sumy těch XX f. A tak rok po roku má pokládati 

Nejedlo při svatém Vavřinci po II f. a z těch chalup Beňkových po III f. až do vyplnění těch 

XXXXIII f. 

I vymínil sobě Martin Tryzna při prodaji cestu, aby měl svobodu na kút svúj a do stodoly 

svobodně jeti, když by mu koli potřeby bylo, i potomkom jeho, na časy budúcí beze vší 

překážky Matúšovy i potomkúv Matúšových. Rukojmie za to za všecko Jan Mokrý a Jíra Stolař 

rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Matúš Nejedlo III f. a štvrtý vzal Martin z těch chalup, jako Beněk, 

na těch XX f., které jemu odkázal. 

Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova při svatém Vavřinci položil Matúš Nejedlo za grunt 

III f., ty vzal Martin Tryzna. 

Fol. 365r 

Léta Páně 1568 za fojta Martina <Kan> Přerovského položil Jan Pohanú II f., ty vzal Hobl do 

Holomú[ce]. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Pohanec II f., ty vzal Hobl do Holomúce. 

Léta Páně 1570 za fojta Zavadila položil Jan Pohanú II f., ty vzal Hobl do Holomúce. 

1571 za fojta Pavla Laurynova položil Jan Pohanú II f., ty vzal Hobl do Holomúce.  

1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Jan Pohanú II f., z toho vzal Hobl do Olomúce I f. a 

Anna Lysá vzala do Přerova I f. 

1573 za fojta Václava Kozyvlasa položil Jan Pohanú II f., ty vzal Hobl do Olomúce. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Jan Pohanú za podsedek II f., ty vzala Anna Lysá do 

Přerova. 

1575 za fojta Jana Máčalova položil Jan Pohanú za podsedek II f., ty vzala Anna Lysá do 

Přerova. 

1576 za fojta Martina Tryzny položil Jan Pohanú za podsedek II f., ty vzala Anna Lysá do 

Přerova. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Jan Poha[nú za pod]sedek II f., ty vzala Anna Lysá do 

Pře[rova]. 

Fol. 365v 

[15]78 za fojta Jiříka Fifora položil Jan Pohanú za podsedek II f., ty vzal Jan Kratinú.  

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Jan Pohanú za podsedek II f., ty vzal švagr Jana 

Kratinova. 

1581 za fojta Máčalova položil Jan Pohanec za podsedek II f., ty vzala Kratinka. 



363 

 

Kup Mikuláše Plcha od Pavla Baše toho podsedku po nebožtíku Janovi Pohancovi 

pozústalého 

Léta Páně 1583 v pátek den svatého Františka za rychtáře Jiříka Holýho prodán jest podsedek 

po nebožtíku Janovi Pohancovi Mikuláši Plchovi za sumu LII f., I f. XXX g., I g. VII d. 

počítajíc. Závdanku položil Plch II f. a potomě při svaté Margétě nejprv příští má položiti II f., 

a tak rok po roce při tomž časy má pokládati po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Na tom 

podsedku puštěno témuž Mikulášovi Plchovi podle kupu nebožtíka Pohance IIII f. za tou 

příčinú, že ležíc na smrtedlnej posteli, Pohanec oznámil, kdožkoli ten podsedek koupí, aby z 

sumy Pohancovej ty IIII f. byly spuštěny. Rukojmie za Plcha: Martin Nevrlý, 

Fol. 366r1420 

Jiřík Drdol, Jíra Sušilú, Vašek Rosypalú. 

Hned při odevzdávce položil Plch II f., ty vzal Pavel Baša na místě bratrú svých a za tou příčinú, 

že nebožtík Pohanec byl peníze zadržěl, a tak Pavel Baša, když by bratři jeho z těch II f. jej 

napomínali, bude jim povinen je zase navrátiti. Ty II f. zase navrátil Pavel Baša Barboře, 

manžělce Viktorýnově. 

<Kup od Jeho Milosti pána Jana mladšího z Žerotína Janka Myslivce 

1581 v pátek po svatém Prokopě prodal jest Jeho Milost pán podsedek v Dlúhé ulici za fojta 

Filipa Máčalova Jankovi Myslivci za LXXX f., I f. X g., I g. VII d. počítajíc. Bez závdanku. 

Než má Janek pokládati při Svíčkách po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Jiřík 

Sušilú, Jiřík Drdolík. 

Léta Páně 1585 v štvrtek po svatém Řehoři za [rychtá]ře Jiříka Holýho, jakož jest Jeho Milosti 

pánu na [tom]> 

Fol. 366v1421 

<podsedku, jako Janek Myslivec, jmenovitě LXXX f. náležitého bylo, i prohlídajíc Jeho Milost 

pán na služby věrné téhož Janka Myslivce, takový podsedek jemu osvobozuje, a ta suma, kteráž 

Jeho Milosti z toho podsedku náležěla, všecknu propouští a darovati ráčí tak, aby Jeho Milosti 

pánu, ani erbom a budúcím pánuom potomkom tenž Janek Myslivec, ani žádný jiný z 

potomkuóv jeho povinen nebyl nic pokládati. A takový podsedek Janek Myslivec i potomci 

jeho budú moci prodati, profrejmarčiti aneb třebas darmo dáti a s ním činiti jako svým vlastním 

beze všeho umenšení a překážky. A ten podsedek, jakž jest od předešlých sousedú totižto za 

jeden držán byl, tolikýž aby při tom tak zústaven byl, a tak Janek Myslivec má podsedek 

zaplacený.> 

                                                
1420 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1421 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



364 

 

Fol. 367r 

Kup Jiříka Bílkova podsedku pustého od Pavla Baše 

Léta Páně 1589 při času svatého Ducha s dovolením urozené paní paní Bohunky z Žěrotína a 

na Zlíně Jiřík Bílkú, jsouc ty časy rychtářem, koupil jest podsedek pustý od Pavla Baše za sumu 

L f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má II f. a rok po roce při svatým1422 

Duše pokládati má po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie [---]. 

Hned při odevzdávce položil závdanku Jiřík Bílkú II f., ty vzal Pavel Baša. 

1590 Jiřík Bílkú, jsúc ty časy rychtářem, položil za podsedek II f., ty vzal Pavel Baša. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Jiřík Bílkú II f., ty vzal Pavel Baša.  

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Jiřík Bílkú II f., ty vzal Pavel Baša. 

Fol. 367v 

1593 v středu den svatého Gotarda a za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož jest Viktorýnovi z 

Pohořelic, na ten čas v Štěpánově, po manželce jeho Margétě, pozuóstalej vdově po nebožtíku 

Kratinovi, na podsedku za mostem, totiž XXII f., náležělo, osm zlatých, kteréž Pavel Baša k 

sobě přijal, za ty VIII f. dal jest týmuž Viktorýnovi Bednářovi, učiníce s ním smlúvu, II f. 

A ostatek, z těch 22 f. pozústávalo jemu XIIII f., takových šternácte zlatých Viktorýn tolikéž 

Jiříkovi Bílkovi na tom podsedku prodal jest za hotových I f. XXIII g., kteréž k sobě tenž 

Viktorýn přijal a takové peníze Viktorýn Pavlovi Bašovi a Jiříkovi Bílkovi sám od sebe i ode 

všech přátel svých a dítek svých za volné a svobodné odevzdal, slibujíce se na takové peníze 

on i žádný právem jeho více nenatahovati nyní i na časy budoucí a věčné. 

Fol. 368r 

Léta Páně 1561 při svatém Vavřinci položil Ma[těj] Nejedlo za grunt II f. při přítomnosti fojta 

Přerovského, ty [sou] dány starším. 

Kup Viktorýnú mladého Jelénky od Doroty Nejedlový 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského prodala jest Dorota Nejedlová podsedek svúj u 

Dlúhého mostu Viktorýnovi mladému Jelénkovi za LXX f., každý f. XXX g. a groš VII d. 

počítajíc. Má Viktorýn Dorotě zavdati VII f. VII f. a roční peníze se mají při svatém Vavřinci 

nejprv příštím III f. položiti, a tak rok po roce po těch III f. má Viktorýn pokládati až do vyplnění 

té vší sumy nahoře psaný. Rukojmie Jiřík Zámečník, Jan Pohanú, Daniel Kudlatý rukú společní.  

A hned při odevzdávce položil Viktorýn závdanku VII f., páni starší vzali III f. a Dorota IIII f., 

neb jí páni to pustili. I má ještě Nejedlová dopláceti pánom z toho podsedku V f., potom 

Nejedlové všecka suma výš psaná má jíti krom těch V f. 

                                                
1422 Slovo v originále nedopsáno, ani nezkráceno, v podobě Swaty. 



365 

 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Viktorýn za grunt III f., z toho pustili Dorotě 

Nejedlové I f., má ho potom zas, když jí peníze pújdú, odnechati, a II [f.] vzali starší. 

Fol. 368v 

Kup Jana Chudého od Vítka, Špinkovej zetě 

Léta Páně 1570 za fojta Martina Kantora s povolením Jeho Milosti pána prodal jest Vítek grunt 

svúj Janovi, Chudého synu, bez závdanku, za LXX f., každý zlatý 30 g., kroš VII d. Než hned 

na svatý V<áclav>avřinec najprv příští položiti má III f. a na svatý Václav I f., a tak platiti má 

až do desíti leta a potom po X letech platiti má po III f. až do vyplnění tej sumy svrchu psané. 

Rukojmie Martin Chudý, otec jeho, Mikula Švec a Václav Jurdal slíbili rukú společní.  

Item. Těch X f., které měl Vítek na tom gruntu, ty jest oddal Janovi Chudých a Jan Chudý dal 

mu za ně svých X f., které měl na tom gruntě, na kterém jest Vítek v Otrubnej ulici.  

1571 za fojta za Pavla Laurynova položil Jan Chudý III f., <z toho> vzali starší. 

1573 za fojta Mikuláše Střelce položil Jan Chudý za grunt III f., ty vzali starší. 

Léta Páně 1573 za purkmistra Jiříka Holého a starších Ondry Chudova a Jana Máčalíka pustili 

mu páni Janovi Chudých, aby platil ten grunt po II f., hned počnouc od tohoto svatého Vavřince 

najprv příštího, až do vyplnění sumy. 

Fol. 369r (prázdné) 

Fol. 369v 

Kup Tryznú od Havla 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora a s vúlí pana úředníka Katlovského Melichara kúpil 

jest Martin Tryzna chalupy za mostem u svého kúta za hotových patnáct f. od Havla, který 

býval v Žebratce, s vúlí žěny jeho. A Martin Tryzna má lhótu na ty chalupy za tři léta a po tý 

lhótě má roboty štyry pánu svému a platu má dávati obojího osm g. v roce též pánu svému. 

Kup <Václava Slepého> Tomáštky Anny od Lysého Jana ženy 

Léta Páně 1562 v úterý po slavném hodu Vzkříšení Pána a Spasitele našeho za fojta Martina 

Přerovského s vúlí pana Mylichara Katlovského z Katlova, úředníka na Zlíně, prodala jest 

Kateřina, vdova pozústalá po nebožtíku Lysém Janu, podsedek Anně Tomášce Ronkově za 

XXXIIII f. a zavdati má Anna Tomáška IIII f. a od tohoto svatého Jiří přes rok má položiti 

Anna II f., a tak rok po roku pokládati má po II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. 

Rukojmie za to Filip Prznilú, Martin Prznil, Jiřík Honek, Ji[řík] Drobil, ti sou slíbili rukú 

společní. 

Hned při odevzdávce položila Tomáška IIII f., ty vzala Kateřina vdova. 

Fol. 370r 

Kup Jana Jelce od Evy August[ýnky] 



366 

 

1570 za fojta Jana Zavadila při svatém Janě prodala jest Eva Augustýnčina podsedek nad 

panským mlýnem Janovi Jelcovi za LXXXXVI f., každý zlatý 30 g., groš 1 d. platiti má. A 

závdanku hned položil VIII f., ty vzala Eva Augustýnčina a potom při Svíčkách najprv příštích 

položiti má IIII f., a tak každý rok platiti má po IIII f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psaný.  

Rukojmie za to Jiřík Fifor, Faťa Daniel, Vítek Bohatý, Martin Kousal rukú společní. 

1571 za fojta Jana Zavadila při Svíčkách položil Jan Jelec IIII f., ty vzal Jan Tichý.  

1572 za fojta Pavla Laurynova položil Jan Jelec při Svíčkách IIII f., ty vzal Tichý.  

1573 za fojta Mikuláše Střelce položil Jan Jelec za grunt při Svíčkách IIII f., ty jest vzal Jan 

Tichý. 

Léta Páně 1573 v středu po svatém Matúši za foj[ta] Václava Kozyvlasa stala se smlúva [……..] 

Fol. 370v 

a to taková, jakož jest měl Jan Tichý na tom gruntě, jako jest na tento čas Jan Jelec, peníze, 

jmenovitě LXII f., ty peníze Jan Tichý Mikuláši, pastorku svému, odevzdal za volné a 

svobodné, a tak témuž Janovi Tichému na tom gruntě nic nenáleží a nemá se nač natahovati 

nyní i na časy budoucí. Než Mikuláši rok po roce po IIII f. takové peníze od Jelce pokládány 

býti mají. 

1574 za fojta Václava Kozyvlasova položila Jelcová za grunt při Svíčkách IIII f., ty vzal 

Mikuláš Tichých. 

1575 za fojta Jiříka Jičínského položil Jan Čapek za grunt při Svíčkách IIII f., ty vzal Mikuláš 

Tichých. 

1576 za fojta Jana Máčalíka položil Jan Čapek za podsedek IIII f., ty vzal Mikuláš Tichých. 

1577 za fojta Martina Tryzny položil Jan Čapek za podsedek IIII f., ty vzal Mikuláš Tichých.  

1578 za fojta Jana Zavadila položil Jan Čapek za podsedek IIII f., ty vzal Mikuláš Tichých. 

1579 za fojta Jiříka Fifora položil Jan Čapek za podsedek IIII f., ty vzal Mikuláš Tichý.  

[…. z]a fojta Jiříka Sušilova položil Jan Čapek za podsedek IIII f., ty vzal Mikuláš Tichý.  

[............] Mikuláše Střelce položil Jan Čapek [……....] vzali starší. Vpisuje se do kúpených 

peněz. 

Fol. 371r 

Kup Václava, syna Sapetova, od bratří svých 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala s vúlí Jeho Milosti pána našeho prodali sou synové 

nebožtíka Sapety grunt, Jura, Martin a Pavlíček na místě manželky své, sestry jejich, 

Václavovi,1423 bratru svému, jmenovitě za II cc f., každý zlatý platíc XXX g. a groš VII d. A 

                                                
1423 V originále jako Waczlowi. 



367 

 

má Václav položiti, počnouce od tohoto svatého Jiří přes rok, V f., a tak po roce pokládati má 

při témž času až do vyplnění tý vší sumy ut supra. Rukojmie Martin Marašt[.], Jiřík Fifor, 

Martin Chudý, Pavel Mejtný, Martin Sapetú, bratr jeho, rukou společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Václav XX f., ty vzali bratři jeho. 

Item. Toho se znamená, žě Václav vyráží sobě svúj díl, kterýž jemu náležěl, XXX f., po otci 

svém. A tak nemá platiti již nic více než I cc f. 

Léta Pánš 1568 za fojta Martina Přerovského položil Václav Sapetú za grunt V f., tím se zdělili 

bratrové a švagrové jeho. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského odvedl jest Pavlík Opravilú na gruntě tomto peněz 

svých, kteréž jemu přinálěží, Vaškovi z barevně, VI f. a XXIII g., na ten zpuósob, aby Vašěk 

sumu svú před[em] vybral, a ty jemu za volné a svobodné odvedl sám od s[ebe] i ode všech 

přátel. 

Fol. 371v 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil Václav Sapetú za grunt IIII f. bez ortu, 

z toho vzal Vašíček z barevně V ortú a Šemšínková VI ortú a Jíra V ortú. 

1569 za téhož fojta, co jest měl Martin Sapetú, bratr jeho, na tom gruntu, na kterémž jest Václav, 

bratr jeho, XX f., ty jest Martin prodal a odevzdal Václavovi, bratru svému, za volné a za 

svobodné sám od sebe i ode všech přátel svých a Václav dal jest bratru svému za těch XX f. 

VII f. hotových, a tak jemu zúplna zaplaceno, nemá se na víc táhnúti. 

Léta Páně 1570 za fojta Martina Kantora položil Vašek Sapetú za grunt IIII f. bez ortu, z toho 

vzal Šemšín V ortú, Vašíček V ortú, Jíra Sapetú V ortú. 

Léta Páně 1570 za fojta Martina Kantora, co jest měl Jan Šemšín na tom gruntě, na kterém jest 

Vašek Sapetú, ty jest prodal týmuž Vaškovi za VII f. za hotovú sumu a jest tej sumy XXI f. a 

ort, a ty jest Jan Šemšín odevzdal za volný a za svobodný sám od sebe i ode všech přátel svých 

a již tu Šemšín nic víc nemá. 

1571 za fojta Jana Zavadila, co jest [m]ěl Pavlíček Opravil po manželce svej, totiž XXI f. a ort, 

tu sumu [pro]dal Pavlíček Vaškovi Sapetovu [šva]gru svému za VI f. a za I ort […] odevzdal 

za volné a za svobodné. 

Fol. 372r 

1571 za fojta Pavla Laurynova položil Vašek Sapetú za grunt V ortú, ty vzal Jíra, bratr jeho. 

1572 za fojta Mikuláše Střelce stala se smlúva mezi Vaškem Sapetovým a Jírú, bratrem jeho, a 

to taková, co měl pokládati Vašek Jírovi, bratrovi svému, po <V vrtích> V ortích, pustil mu, 

aby kladl po I f. A jest tej sumy ještě, co Jírovi náleží, XX f. 

Hned toho léta a za toho fojta položil Vašek I f., ten vzal Jíra, bratr jeho. 



368 

 

1573 za fojta Václava Kozyvlasova položil Vašek za grunt I f., ten vzal Jíra, bratr jeho. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Vašek za grunt I f., ten vzal Jíra, bratr jeho. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Vašek za grunt I f., ten vzal Jíra, bratr jeho. 

Fol. 372v1424 

<Kup Martina Trvaje od Jiříka Valného 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského prodal jest Jíra Valných podsedek svúj za mostem 

v Dlúhé ulici Martinovi Trvajovi za I cc f., zlatý za XXX g. a groš VII d. počítajíc. Má Martin 

Trvej Jírovi zavdati X f. a při svatém Janě nejprve příštím roční peníze má položi[ti] V f., a tak 

rok po roce po V f. má pokládati až do vyplnění vší té sumy nahoře psané. Rukojmie Rožěk, 

Mikuláš Prznilú, Crlík, Vaněk Pečenkú, Holý z pivovara, *(Mikuláš Škřinkú), rukú společní a 

nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Martin Trvej závdanku X f., ty vzal Jíra Valných.  

Léta Páně šedesátého <še> devátého za fojta Martina Kantora položil položil Martin Trvajú za 

krunt IIIII f., ty vzal Jíra Valný. 

[15]70 za fojta Jana Zavadila položil [….] Rožek za grunt V f., ty vzal Jíra Valný.> 

Fol. 373r 

Kup Matěje a Mikuláše, synú nebožtíka Zukova, od Martina Sapetova 

Léta Páně 1586 v pátek před nedělí, která slove Květná, za rychtáře Jiříka Fifora prodán jest 

grunt jmenovaným osobám za sumu I cc f. a za X f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku 

mají položiti X f. a potomě od tohoto svatého Václava nejprve příštího přes rok má položiti IIII 

f. A tak rok po roce má pokládati při témž časy po IIII f. až do vyplnění sumy nahoře psané. 

Rukojmé Jan Kúdela, Jakub Lokej, Jiřík Pavlíkú, Václav <Sapet> Světlíkú slíbili rukú společní 

a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položili závdanku X f. 

Ty vzali starší do truhly obecní <na> sirot<y>ám Sapetovým. 

Fol. 373v 

Kup Panáčka od Mikuláše Zukova 

Léta Páně 1587 při času svatého Václava za rychtáře Martoškova prodal jest Mikuláš Zukú 

podsedek Sapetovský za sumu I cc f. a za X f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. Závdanku má 

položiti XII f. a rok po roce při svatém Václavu pokládati má po IIII f. až do vyplnění sumy 

nahoře psanej. Rukojmie Jíra Pavlíkú, Grega Omachel, Kovář, Bazalka slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

                                                
1424 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



369 

 

Hned při odevzdávce položil Jan Panáček závdanku X f., ty vzal Mikuláš Zukú. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Panáček 4 f., ty sú vzali starší sirotám Sapetovým.  

Fol. 374r 

Kup Pavla Kotlaby podsedku od Panáčka 

Léta Páně 1591 v středu po památce svatého Pavla Na víru obrácení s dovolením vrchnosti a 

za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Pavel Kotlaba podsedek od Panáčka za sumu I cc X f., za 

I f. XXX g. a za I g. VII d. počítajíc. 

Závdanku má položiti má XV f. a rok po roce při svatém Václavě pokládati má po IIII f. až do 

vyplnění sumy nahoře psanej. 

A co jest měl na tom gruntě zaplaceného Panáček, totiž III f., ty jemu Pavlovi Kotlabovi za 

volné a svobodné odevzdal, a tak témuž Panáčkovi na tom gruntě nic nenáleží. 

Rukojmie Martin Machálek, Martin Machala, Adam Dolákú, Jakub Lokajú rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Pavel Kotlaba závdanku XV f., ty vzal Panáček. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Pavel Kotlaba IIII f., ty sú vzali starší na ratúz. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Kotlaba IIII f., ty sú vzali starší na ratúz. 

Fol 374v 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Pavel Kotlaba IIII f., ty jsú vloženy do truhly obecní.  

Kup Jana Beňadova od Pavla Kotlaby podsedku Sapetovského 

Léta Páně 1593 v sobotu před nedělí adventní s dovolením urozeného pana Jana Pačlavského 

na Zlíně a Pačlavicích a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Jan Beňada z Jasennej podsedek 

od Pavla Kotlaby za sumu I cc X f., za I f. 30 g. a za I g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má 

XXII f. A rok po roce pokládati při svatém Václavě po IIII f. až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. A co má zaplaceného, totiž VIII f., ty jemu púští za volné a svobodné. 

Rukojmie Martin Machálek, Daněk Kotlaba, Pavel Kotlaba. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Vávra Beňada za grunt IIII f., ty jsú vloženy do truhly 

obecní. 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Vávra Beňada II f., ty vzali starší do truhly obecní.  

Fol. 375r1425 

<Kup Daniele Bednářova od Jana Plachýho 

Léta Páně 1569 ve čtvrtek před slavnú1426 památkú Seslání Ducha svatého a za fojta Martina 

Kantora s povolením Jeho Milosti pána našeho prodal jest Jan Plachý grunt svúj proti panskému 

                                                
1425 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1426 V originále slovo nedopsáno ani nezkráceno, jako Slaw. 



370 

 

mlýnu Danielovi Bednářovu za I cc f., každý zlatý XXX g., g. VII d. A zavdati má VIII f. a na 

Svíčky najprv příští položiti má IIII f., a tak každý rok při Svíčkách až do vyplnění sumy svrchu 

psané. Rukojmie za to Jan Pípal, Vaněk Hoškú, Neřád, Jan Kovářú, Martin Chudý slíbili rukú 

společní. 

Hned při odevzdávce položil Daniel závdanku VIII f., ty vzal Jan Plachý. 

Tak zprávu dal Jan Plachý, že Jeho Milost pán pustil ten podsedek na IIII roboty na časy budúcí 

a věčné. 

Kup Evy Akustýnčiny 

Léta Páně tisícího šedesátého devátého na den svatého Prokopa a za fojta Martina Kantora 

prodal jest <Jan Plachý> Daniel Bednářú krunt svúj proti panskému mlýnu Evě Akustýnčině> 

Fol. 375v1427 

<Kup Evy Akustýnčiny 

za sto zlatých, každý zlatý za třitcet g. a kroš každý sedm peněz. A hned jest Eva položila VIII 

f. závdanku, ty jest vzal Danihel Bednářú <rukojmie za to> a hned nejprv příščí při Svíčkách 

má položiti IIII f. Eva Akustýnčina, a tak rok po roce má platiti po štyrech zlatých až do 

vyplnění tej sumy. Rukojmie za Evu Martin Chudý, Jan Fúsek, Pípal Jan, Vaněk Hoškú, ti slíbili 

rukú společní a nerozdílnú. 

Z toho sta zlatých pustil jest Jan Tichý Evě Akustýnčině [z] svej dobrej vúle XIIII f. a ostatek 

tej sumy všeckej má bráti z toho kruntu Jan Tichý až do vyplnění tej sumy, což jest na tem 

kruntě.> 

Léta 157[-] za fojta Martina Kantora položila Eva Agustýnčina za grunt IIII f., ty jest vzal Jan 

Tichý. 

Fol. 376r1428 

Votrubná ulice 

Tuto se budú zapisovati podsedky v Otrubnej ulici 

<Kup Zavadilú 

Léta Páně LVII za fojta Matěje Soje prodal Košíček Jan podsedek Janovi Bolfovu XXXX f. 

bez dvú, po XXX g. za zlatý1429 čtúc. A má Jan zavdati VIII f. a na svatý Václav má položiti I 

f. a potom rok po roce má pokládati I f. až do vyplnění tej sumy nahoře psanej. Rukojmie za 

Jana Matúš Kavkú a Stolař, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jan VIII f., z těch osmi zlatý vyrazil sobě Jan VI f., keré jest byl 

                                                
1427 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1428 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek 
1429 V originále spojení za zlatý jako zalaty. 



371 

 

dlužen, a starší vzali I f. sirotám Šedíkovým a Jan Košíček vzal I f. A ještě tu odkazuje Jan 

Košíček III f. sirotám Šedíkovým, těm mají předkem vyjíti. 

Item. Připověděl se Slovák z Tečovic a Kozkú Vašek na statek Košíčkú o VIIII f. bez desíti g. 

Léta Páně LVII za fojta Matěje Soje položil Jan za podsedek I f., ty vzal [purk]mistr Čech 

sirotám Šedíkov[ým].> 

Fol. 376v1430 

Votrubná ulice 

<Léta Páně LVIII za fojta Martina Kantora položil Jan Bolfú za grunt I f., ty vzali starší 

purkmistr Bednář a starší Srykula. 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora před svatým Fabiánem ten pátek prodal jest Jan 

Zavadil podsedek Vaňkovi Tesařovi za XLVIII f. a má zavdati Vaněk Janovi VII f. a potom o 

svatém Václavě najprv příští má položiti II f., a tak rok po roku pokládati má po II f. až do 

vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Matúš Kavkú a Jíra Stolař, ti sou slíbili rukú společní 

a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Vaněk závdanku VII f., ty vzal Jan Zavadil. 

A pokud Janovi Zavadilovi peníze budú náležité, má platiti po II f., a když se suma Janovi 

Zavadilovi vyplní, tehdy jednom po I f. 

Léta Páně 1559 v pátek před svatým Janem za fojta Martina Kantora prodal jest Vaněk Šilhavý 

podsedek Janovi Polákovi za L f. a má zavdati Jan Polák XIIII f. a na svatý Václav najprv příští 

II f., a tak rok po roku po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie za to Kozka, 

Nešpor, Borovička, Šefránek hrnčíř, Kašpar Krajčí rukú společní a nerozdílnú.> 

Fol. 377r1431 

Votrubná ulice 

<Hned při odevzdávce položil Jan Polák XIIII f., ty vzal Vaněk Šilhavý z příčiny tej, že odkázal 

Janovi Zavad[i]lovi V f. na těch chalupách, jako Cha[l], neb na závdanku vyzdvihl těch V f. 

Vaněk Šilhavý. 

Léta Páně 1559 při svatém Václavě a za fojta Martina Kantora položil Jan Polák za grunt II f., 

I f. vzal Zavadil a páni jeden f. sirotám Šedíkovým. 

Léta Páně 1560 v pondělí před svatým Marcelem a za fojta Martina Kantora těch XIIII f. bez 

X g., které odkázal Košéček Slovákovi z Tetčovic a Vaškovi Hoškovu, ty jest prodal tenž 

Slovák s vúlí Vaška Hoškova, tovaryše svého, Janovi Polákovi, který jest na tom gruntě, a 

odevzdal jest jemu před rychtářem za volné a za svobodné a dal za ně, totiž za těch XIIII f. bez 

                                                
1430 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1431 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



372 

 

X g., Jan Polák hotových V f. 

Léta Páně 1560 u vigiljí Narození Panny Marie za fojta Vávry Bartošova prodal jest Jan 

Košíček peníze na tom gruntě, na kterém Jan Polák, kteréž jemu ještě spravedlivě přináležité 

byly, tomuž Janovi Polákovi za hotovú sumu IIII f. a tych peněz jest, které prodal Jan Košíček 

Janovi Polákovi, XIII f. X g., za kteréžto sumu Jan Polák dal> 

Fol. 377v1432 

Votrubná ulice 

<hotové IIII f. a ty jest Jan Košíček Polákovi odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i 

ode všech přátel svých a již Košíček tu na tom gruntě nemá se na víc táhnúti. 

Léta 1560 položil Jan Polák I f., vzal ho Zavadil. 

Léta Páně 1561 položil Jan Polák za grunt I f., ty vzala Zavadilka. 

Léta Páně 1562 položila Dorota Poláchová za podsedek I f., ty vzal Zavadil. 

Léta Páně 1563 za fojta Tryzny položil Adam, syn Doroty Polášky, za grunt I f., ty vzal Zavadil. 

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartošova položil Adam za grunt I f., ten vzal Zavadil. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil jest Adam za grunt I f., ten vzal Zavadil.  

A tak již vyplnil jest Adam sumu tu, kterouž jest byl za ten grunt povinovat, a není za něj 

žádnému nic dlužěn.> 

Fol. 378r1433 

Votrubná ulice 

<Kup Břícú 

Léta Páně 1558 za fojta Martina Kantora prodal jest Filip, syn Prznilú, grunt v [O]trubnej ulici 

Jírovi, synu Pohanovu, za L f. a má závdanku dáti VI f. a při svatém Duše najprv příští má 

položiti III f., a tak rok po roku až do vyplnění sumy nahoře oznámenej po III f. Rukojmie Bílek 

švec, Řehořín, Jan Prchlo, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jiřík VI f., ty vzal Filip. 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora při svatém Duše položil Jíra, syn Pohanú, za grunt III 

f., ty vzal Hynek. 

Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova položil Jíra, syn Pohanú, za grunt III f., ty vzal Hynek. 

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského položil Jíra Pohanú III f., ty vzal Hynek. 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Jíra Pohanú III f., ty vzal Hynek. 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Jiřík Pohanú za podsedek III f., ty vzal Hynek.  

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Jiřík Bříca za grunt III f., ty vzal Hynek.> 

                                                
1432 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1433 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



373 

 

Fol. 378v1434 

Votrubná ulice 

<Léta Páně 1563 za fojta Václava Máčala položil Jiřík Bříca III f., ty vzal Hynek. 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala koupil jest Jiřík Bříca VII f. za III f. a za X g. od Hynka 

za hotovou sumu, ty jest jemu odevzdal za volné a za svobodné.> 

Fol. 379r1435 

<Kup Václava Jurdala od Mikuláše Deštěnských 

Léta Páně 1569 ve štvrtek po svatém Matúši za fojta Martina Kantora prodal jest Mikuláš 

Deštěnský grunt svúj Václavovi Jurdalovi za XL f. a závdanku má položiti II f. a na svatý Jiří 

najprv příští položiti má II f., a tak každý rok při svatém Jiří platiti má až do vyplnění tej vší 

sumy svrchu psané. 

Rukojmie za to Martin Hlaďák, Václav Rylo, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jurdal závdanku II f., ty vzal Mikuláš Deštěnský.> 

Kup Staňka Chudých 

1572 za fojta Mikuláše Střelce v sobotu před svatým Petrem [a] Pavlem prodali sou starší 

podsedek Staňkovi Chudých za XXX f. Bez závdanku, než na svatý Jiří najprv příští položiti 

má II f., a tak každý rok při svatém Jiří platiti má II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. 

Rukojmie za to Všemurád Petr hrnčíř, Marek Kyselo, Duchek Valný, Pavel Valný rukú 

společní. A to se stalo s dovolením pana Frydrych z Mozkvic[!], úředníka na Zlíně. 

Fol. 379v 

1573 za <Vác> fojta Václava Kozyvlasa položil Staněk Chudých za podsedek II f., ty vzal Hobl 

do Olomúce. 

1574 za fojta <Jana Máčalíka> Jiříka Jičínského položil Staněk Chudých II f., ty vzal Hobl do 

Olomúce. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Staněk Chudých II f., ty vzal Hobl do Olomúce. 

Kup Martina Kaše od Staňka Chudých 

Léta Páně 1576 v pátek po svatém Jakubě za fojta <Ja>Martina Tryzny prodal jest Staněk 

podsedek svúj Martinovi za XXXVI f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku Martin 

položil II f. a rok po roce při svatém Jiří má pokládati po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané. 

Rukojmie Daniel na bařině, Mikuláš Bulač, Jan Franta, Jan Slovák slíbili rukú společní, 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Martin závdanku II f., ty vzal Staněk Chudých. 

                                                
1434 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1435 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



374 

 

Léta Páně 1576 za rychtáře Martina Tryzny kúpil jest Martin Kaša na tom gruntě od téhož 

Staňka [.....], ty jemu odevzdal za volné a svobodné. 

[....]enej den po svatém Martině za fojta Mikuláše Střelce, cožko[li]věk Stodúlkovi náleželo na 

tem gruntě, ty jest prodal Kašov[i]. 

Fol. 380r 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Martin Kaše za podsedek II f., ty vzal Hobl do Olomúce.  

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Martin II f., ty vzal Hobl do Olomúce. 

Kup Martina Stodúlky od Martina Kaše 

[Lé]ta Páně 1578 v sobotu před svatým Ondřejem za fojta Jiříka Fifora prodal jest Martin Kaše 

Martinovi Stodúlkovi podsedek svúj za XL f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku má 

položiti VIII f. a při svatém Jiří rok po roce má pokládati po II f. až do vyplnění sumy nahoře 

psané. 

Rukojmie Jíra Rachtalú, Burjančík, Jan Frantú, Matěj Slavkovský slíbili rukú společní, 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce Martin Stodúlka položil závdanku VIII [f.], ty vzal Martin Kaše.  

1579 za fojta Jiříka Sušila položil jest Martin Stodúlka za grunt II f., ty jest vzal Augustýn z 

Olomúce. 

Fol. 380v 

Kup Mikuláše Břuchty od Martina Stodúlky 

Léta Páně 1580 za fojta Mikuláše Střelce prodal jest Martin Mikuláši podsedek svúj za XL f. 

Závdanku má položiti V f. a potomě rok po roce při svaté Margétě má pokládati po II f. až do 

vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Staňák, Matěj Šilhavých. Hned při odevzdávce položil 

závdanku V f., ty vzal Martin Stodúlka. 

Téhož léta a za téhož fojta položil Mikuláš za podsedek II f., ty vzali do Olomúce. 

Léta 1581 za fojta Filipa Máčalova položil Mikuláš za podsedek II f., ty vzali do Olomúce. 

Fol. 381r 

Votrubná ulice 

Kup <Jana Poláka> Chalú 

Léta Páně 1558 po svatém Mikuláši *(za fojta Kant[ora]), ten čtvrtek prodal jest Václav Tesař 

podsedek Mikulášovi Chalovi za XXXIIII f. a má zavdati VII f. a o svatém Jiří najprv příštím 

má položiti II f., a tak rok po roku při svatém Jiří pokládati má po II f. až do vyplnění sumy 

nahoře psané. Rukojmie Petr Hnát, Prchlo švec, Jan Dryák, Dobeš z Trávníka, Vašek Tichý, ti 

sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Chal VII f., ty vzal Vaněk Šilhavý. 



375 

 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora odkázal jest Vaněk Šilhavý z těch chalup, jako Chal, 

Janovi Zavadilovi V f. a ještě na nich má Vaněk Šilhavý II f. 

Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova položil Chal za grunt IIII f. z příčiny tej, že zaseděl 

by jedny peníze, <ty sú při starších v truhly obecní> dány sou Anně, sirotku nebožtíka Bartoně, 

a již se na víc táhnúti nemá. 

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského položil Mikuláš Chal za podsedek II f., ty vzala 

Zavadil[ka]. 

Fol. 381v 

Votrubná ulice 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Chal za podsedek II f., ty vzal Zavadil.  

Léta šedesátého šestého za fojta Máčala Vaňka položil Chal Mikuláš VIII f., nebo byl zaseděl, 

a z těch osmi zlatých vzal Zavadil I f., nebo na tem kruntě měl peníze, a starší vzali VII f. do 

truhly obecní. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Mikuláš Chal za podsedek II f., ty sou vložěny do 

truhly obecní. 

Kup Mikuláše z Slušovic od Mikuláše Chala 

Léta Páně 1568 s vúlí Jeho Milosti pána pána etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka Fifora prodal jest 

Mikuláš Chal svúj podsedek Mikulášovi z Slušovic, <od> Deštěnského synka, jmenovitě za LV 

f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. A má Mikuláš z Slušovic platiti při každým svatý 

Jiří po II f., počnouce hned od příštího svatého Jiří, až do vyplnění tý vší sumy nahoře psaný. 

Rukojmie Jan Horák, Vašek z barevně, ti slíbili rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš z Slušovic V f., ty vzal Mikuláš Chal. 

Fol. 382r 

Votrubná ulice 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Mikuláš z Slušovic II f., ty vzali starší. 

1569 za fojta Martina Kantora položil Mikuláš [z] Slušovic II f., ty vzali starší na ratúz. 

Fol. 382v 

Votrubná ulice 

Kup Pažerú 

Léta Páně 1559 v sobotu před svatým Marcelem a za fojta Martina Kantora prodal jest Jiřík 

Stolař grunt u studénky v Otrubnej ulici Tomanovi Pažerovi za sto a VIIIII f. A má zavdati 

Pazera VIIII f. a přes rok při Svíčkách má položiti IIII f., a tak rok po roce má pokládati po IIII 

f. až do vyplnění sumy nahoře psané. 

Rukojmie Tučný, Jíra Kovář, Štefek a Šefránek hrnčíř, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú.  



376 

 

A hned při odevzdávce položil Pažera VIIII f., ty vzal Stolař. 

Léta Páně 1560 a za fojta Martina Kantora při Svíčkách položil Toman Pazera za grunt IIII f., 

ty vzal Pivú Vašek. 

Léta Páně 1561 prvního při Svíčkách za fojta Vávry Bartošova položil Toman Pažera za grunt 

IIII f., ty vzal Pivú Vašek. 

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského prodal jest Jiřík Stolař peníze na tom gruntě, na 

kterém jest Toman Pažera, tomuž Tomanovi XXII f. za hotové IIII f. a ty jest Toman Pažera 

přijal sám sobě i ženě i dětem svým. A Stolař odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i 

ode všech přátel svých. 

Fol. 383r 

Votrubná ulice 

Léta Páně 1562 za fojta Martina Přerovs[kého] položil Pažera IIII f., ty vzal Pivú Vašek. 

Léta etc. [15]63 za fojta Jiříka Holého položil Toman Pažera za grunt IIII f., ty vzal Vašek Pivú. 

Léta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položil Toman Pažera IIII f. za grunt, ty vzala Lyčková 

II f. a siroty Pivovy II f. 

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartošova položil Pažera IIII f., ty vzala <Lycko> Lyčková. 

Léta Páně 1566 za fojta Máčala položil Pažera IIII f., ty vzal Jurka do Malenovic, co má 

Trchalku. 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil Pažěra IIII f., ty vzala Lyčková.  

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Pažěra IIII f., ty přijali starší.  

Fol. 383v1436 

Votrubná ulice 

<Item. Kup Duchka Valného od Tomana Pažěry 

Léta Páně 1568 na den svatého Jana a za fojta Martina Přerovského prodal jest Toman Pazera 

podsedek Duchkovi Valného za 120 f. A má pokládati po 4 f. až do tej sumy vyplnění. Rukojmie 

za to Martin Chudý, Jiřík Bříca, Jan Chudých, Mikuláš Deštěnských. 

Item. Hned při odevzdávce položil Duchek XII f., ty vzal Toman Pazera.> 

Peníze Zmíchalovy 

<Léta Páně 1569 v první středu v pústě za fojta Martina Přerovského, které měl Toman Pažera 

peníze, totiž I cc f. a IIII f., ty jest prodal Toman Pažera Václavovi Zmíchalovi za XXXVI f. za 

hototvých. A ty jest Toman Pažera za volné a za svobodné ode všech přátel svých.> 

Item. V tej ulici Hradské na tom gruntě, na kterém jest Všemurád hrnčíř, X f. i s těmi desíti I 

                                                
1436 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



377 

 

cc XIIII f., i má Zmíchal z obou těch gruntú bráti. 

Léta Páně 1569 za fojta Přerovského položil Duchek IIII f., ty vzal Mezškú Jíra do Malenovic.  

1570 za fojta Martina Kantora položil D[u]chek za grunt IIII f., <ty vzal Zmícha z Tetčovic> 

ty vzal Jurka do Malenovic, co má Trchalku. 

[.] cokoli sirotám Zmíchalovým na tom podsedku náleželo, [....] všeckno Jiřík Fifor, to jest 

skoupil a I 

384r 

Kup pana Jaroslava Hoš[ka] z Neydorfu od Duchka Valných 

Léta Páně 1570 v úterý před slavným hodem Vzkříšení Pána Krista s povolením urozeného 

pána pána Kuns Kašpara Tetura z Tetova, z Malenovic a na Zlíně prodal jest Duchek Valných 

podsedek v Otrubnej ulici urozenému panu Jaroslavovi Hoškovi z Nedorfu[!], tehdáž úředníku 

na Zlíně, za I cc f., každý zlatý 30 g., kroš 7 d. platiti má. A hned při odevzdávce položil pan 

Jaroslav Hošek závdanku XIII f. a o Svíčkách najprv příštích položiti má IIII f., a tak každý rok 

platiti má po 4 f. až do vyplnění tej vší sumy svrchu psané. 

A což jest koli Duchek Valných peněz měl vyplacených VIII f., ty jest zaplatil pan Jaroslav 

Duchkovi hned při závdanku a již tu Duchek na tom gruntě nic nemá, neb všecku sumu svú 

vyzdvihl, což měl. 

Rukojmie za to Martin Kantor, Martin [Ch]udý, Toman Pažera, Filip Nožíř rukú společní a 

nerozdílnú. 

I tak na tem podsedku Zmíchalovým sirotám, ani žádnému příteli jeho, nic nenáleží. Stalo se v 

pátek první v pústě léta 1582.1437 

Fol. 384v 

Kup Martina Remkova od pana Jaroslava Hoška z Naydorfu 

Léta Páně 1570 v pondělí před svatým Janem Hlavu stětí prodal jest urozený vladyka Jaroslav 

Hošek z Naydorfu podsedek Martinovi Remkovi za II cc f., každý zlatý XXX g., kroš VII d. A 

zavdati má Martin výš psaný XXII f. a o Svíčkách najprv příštích položiti má V f., a tak každý 

rok při Svíčkách platiti má až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Jan 

Zavadil, Martin Sojú, Václav Loveček, Jíra Valných, Jan Jezberú, Martin Čechú *(a Václav 

Hlobil) slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Martin Remkú závdanku XXII f., ty vzal pan Jaroslav Hošek. 

A tak má pan úředník na tom podsedku ještě XVI f. a těch XVI f. prodal jest pan úředník témuž 

Martinovi Remkovu za hotové IIIII f. a za ort, a tak pan úředník tu všecku sumu i grunt odevzdal 

                                                
1437 Zápis se odkazuje k předchozímu foliu. 



378 

 

za volné a za svobodné. A již pan úředník na tom gruntě nic nemá, i nebude Martin výš psaný 

platiti ten grunt něž po IIII f. až do vyplnění I cc XII f. 

[..] Martin Remkú bez vúle bratra svého toho podsed[ku] nemá prodati, odevzdati žádnému. 

Fol. 385r 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila ty peníze, které jest měl Jan Bílek na tom gruntě, na 

kterém jest Martin Remkú, totiž XXXVIIII f., ty jest prodal Jan Bílek témuž Martinovi 

Remkovu za hotových XIII tolarú, a ty jest Bílek Jan odevzdal za volné a za svobodné sám od 

sebe i ode všech přátel svých. 

A tak výš psaný Martin nebude nic platiti do desíti let pořád zběhlých, než až po desíti letech 

zas má platiti po IIII f. až do LXXIII f., a tak bude míti zaplacený grunt. 

Kup Václava Kubova od Martina Remkova 

Léta Páně 1574 v sobotu před svatým Antonínem s povolením pana Frydrycha Moškvice z 

Moškvic, ten čas ouředníka na Zlíně, a za fojta Václava Kozyvlasa prodal jest Martin Remkú 

podsedek Václavovi Kubovu za I cc LX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku má výš 

psaný Václav Martinovi položiti XXII f. a potom rok po roce při Svíčká[ch] 

Fol. 385v 

[....] Václav témuž Martinovi má pokládati po V f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie 

za to Mikuláš Škřinkú, Dobeš Prznilú, Jan Prznilú, Duchek Valných, Jan Myška, Jan Slavík 

slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce Václav Kubú položil závdanku XXII f., ty jest přijal Martin Remkú. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Vašek Kubú za podsedek V f., ty vzal Martin Remkú. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Vašek Kubú za podsedek V f., ty vzal Martin Remkú. 

1576 za rychtáře Martina Tryzny položil Václav Kubú za podsedek V f., ty vzal Martin Remkú. 

1577 za rychtáře Jana Zavadila položil Václav Kubú za podsedek V f., ty vzal Martin Remkú. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Václav Kubú za podsedek V f., ty vzal Martin Remkú.  

Léta Páně 1579 v outerý po svaté Anně za fojta Jiříka Sušilova Martin Remkú, cožkoli na tom 

podsedku měl 

Fol. 386r 

sobě náležitého, totiž XXIIII f., ty jest peníze Václavovi Ku[bo]vu prodal, za kteréžto peníze 

témuž Martinovi Václav hotových peněz VIIII f. dal, kteréž k sobě přijal a takové peníze Martin 

Václavovi za volné a svobodné sám od sebe i od přátel svých odevzdal, a tak Martinovi na tom 

podsedku již nic nenáleží. 

Kup Jiříka Fifora od Vaška Kubova 

Léta Páně 1580 v pátek před svatým Valentinem za fojta Mikuláše Střelce koupil jest Jiřík Fifor 



379 

 

od Vaška Kubova podsedek svúj za II cc f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku Fifor 

položil XXII f. a potomě rok po roce při Svíčkách má pokládati po IIII f. Tolekýž Vašek prodal 

Fiforovi těch XXIIII f., které byl koupil od Martina Remkova, a tak Fifor nebude povinen platiti 

za ten podsedek do pěti let. Leč Vašek Kubú sobě toho vymiňuje, jestliže by tenž Vašek takový 

závdanek v roce pořád zběhlým Fiforovi navrátil, Jiřík Fifor připovídá jemu takový podsedek 

zase navrátiti. Hned při odevzdávce Jiřík Fifor položil XXII f., [ty] vzal Vašek Kubú. Rukojmie 

Jiřík Holý, Filip Máčalú slíbili rukú společní, nerozdílnú. 

Fol. 386v 

Kup Matěje Škrabanýho od Hanzle Fiforova 

Léta Páně 1585 v sobotu před nedělí Oculi za rychtáře Jana Prznilova prodal jest Hanzl Matěji 

podsedek svúj za sumu II cc f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku má položiti XXII f. 

a potomě rok po roce při svatém Jiří má pokládati po IIII f. až do vyplnění sumy nehoře psané. 

Rukojmie Jan Myška, Jakub Neřádek, Matěj Slavkovský, Tomáš Kvasnička slíbili rukú 

společní, nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Matěj závdanku XXII f., ty vzal Hanzl. 

Téhož léta při svatém Jiří položil Matěj Škrabaný za podsedek IIII f., ty vzal Hanzl. 

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položil Škrabaný za podsedek IIII f., ty vzal Jan Pavlú. 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Škrabaný za podsedek IIII f., ty vzal Jan Pavlú.  

1588 za <purk> fojta Jiříka Bílkova položil Škrabaný za podsedek IIII f., ty vzal Jan Pavlú.  

Fol. 387r1438 

<Kup Myškú od Borovič[ky] 

Léta Páně 1571 při svatým Janě za fojta Pavla Laurynova s dovolením pana N. Skrbenského na 

místě Jeho Milosti pána prodala jest Margéta, vdova pozústalá po nebožtíku Borovičkovi, 

podsedek v Otrubnej ulici Myškovi Meziříčskému za XX f., každý zlatý po 30 g. a groš VII d. 

A hned při odevzdávce položil Myška závdanku I f., ten vzala Borovičková. A při svatém Janě 

potom přes rok položiti má II f., a tak každý rok platiti má po II f. až do vyplnění vší tej sumy 

svrchu psané. Rukojmie Jan Bolf, Šebesta Dryák, Crlík, Draštka, Kozyvašek rukú společní a 

nerozdílnú.> 

Léta 1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Myška za podsedek II f., ty jest vzala Anna, dcera 

Borovičkova, a těmi peníze se na štyry díly poděli[..]. 

Léta 1573 za fojta Václava Kozyvlasa položil Myška za podsedek II f., z toho dáno od 

Kate[ři]ny, co ji hojili na nohu, I f. a druhý zlatý dán Anně Borovičkové, tím zlatým Anna spolu 

                                                
1438 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



380 

 

s Barború, sestrú svú, se jest rozdělila. 

1586 za rychtáře Jiříka Fifora Jan Myška přikúpil jest od Škrabanýho zahrádku k tomu gruntu 

za [.....] zlatého hotových, kteréž jemu pustil za vol[...........]. 

Fol. 387v1439 

<[Léta] Pámě 1574 za fojta Jiříka Jičínskýho položil Jan Myška za krunt II f., ty vzali sirotci 

Borovičkovi, Jan a Barbora. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Myška za podsedek II f., ty vzali starší do truhly obecní.  

1576 v pátek po svatém Bartoloměji za fojta Martina Tryzny, jakož jest byl Jan Borovička 

Mikuláši Kropáčovi z Olomúce za vlnu povinovat, jmenovitě VIII f., a tak sirotci 

*(Borovičkovi) po témž nebožtíku pozústalí měli na tom podsedku, jako Myška, *(VIII f.) i s 

povolením těch sirotkú Jan Myška koupil takové jest peníze na místě Mikuláše Kropáče od 

Vylímem[!] [z] Žitavy, služebníka jeho, a za ty peníze dal jest Myška témuž Vylímovi II f. 

XXIII g., a tak ti sirotci témuž Mikuláši nejsú povinni a těch VIII f. Janovi Myškovi za volné a 

svobodné odevzdány sou. 

[1]576 za fojta Martina Tryzny položil Myška za podsedek II f., ty vzal starší do truhly obecní. 

Myška má podsedek zaplacený v knihách rejstřích zapsáno.> 

Fol. 388r 

Kup Václava Myšky grunt[u] od Mandalény, matky své 

Léta Páně 1615 při památce svatých Tří králúv [s do]volením urozeného pana Zacharyáše 

Láryše ze Lhoty, [ty] časy úředníka na Zlíně, a za rychtáře Jana Mře[na] koupil jest Václav 

Myškú podsedek od Mand[alé]ny, matky své, se vším k tomu podsedku od star[odá]vna 

příslušenstvím, za sumu 60 f., za 1 f. 30 [g.], za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Však bez závdanku, 

[kro]mě rok po roce při témž čase svatých Tří králích, počn[ouce] léta 1616, pokládati má po 2 

f. až do vyplnění [su]my nahoře psanej. Rukojmé za dobrýho ho[spo]dáře slíbili jsou Jiřík 

Koláček, Martin Pěnkava a [...] rukou společní a nerozdílnou. 

Však mimo závdanku Václav vejš jmenovaný Mandaléně, [mat]ce své, na vychování dáti má 1 

f. 15 g. a jí v to[m] podsedku do smrti její bytu popříti se uvoli[ti]. 

Fol. 388v 

[Kup] Václava Bystrého podsedku pozú[s]talého po nebožtíku Václavovi Myškovu od 

pánú starších 

[Lét]a Páně 1621 v pátek po svatém Martině s dovolením slovutného muže, [p]ana Daniele 

Přerovskýho, ty časy ouředníka panství zlínského a otrokov[s]kého, a za rychtáře Jana 

                                                
1439 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



381 

 

Veselskýho koupil jest Václav Bystrý podsedek pozústalý po nebožtíku Václavovi Myškovi v 

Otrubnej ulici ležící od pánú starších za sumu jedno sto zlatých, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. 

počítají. Závdanku položiti má šest zlatých a rok po roce při každém svatém Martině pokládati 

má, počnouc léta 1622, po 2 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Hned při odevzdávce položil Václav Bystrý závdanku šest zlatých, ty přijali starší. Rukojmé za 

dobrýho hospodáře a peněz pokládání slíbily osoby tyto: Martin Kostelecký a Jan Bystřický 

rukou společní a nerozdílnou. 

Fol. 389r1440 

Votrubná ulice 

<Kup Jankú, zetě Kavkova 

Léta Páně 1559 v pátek před svatým Jakubem a za fojta Martina Kantora prodal jest Adam, 

Blažkovej syn, podsedek Jankovi, zeti Kavkovu, za XXXVI f., po XXX g. za zlatý čtúc. A má 

zavdati VI f. a přes rok od tohoto svatého Jakuba má položiti II f., a tak rok po roku pokládati 

má až do vyplnění sumy nahoře oznámenej. Rukojmie Matúš Kavka, Vávra Jabléčko, Jan 

Borovička, ti sou slíbili rukú společnú a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Janek VI f., ty vzal Adam Blažkú. 

Léta Páně 1560 při svatém Jakubu a za fojta Vávry Bartošova položil Jan, Kavkú zeť, za 

podsedek II f., ty vzal Vaněk Pečenkú. 

Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova prodal jest Adam, Blažkovej syn, VI f., kteréž jest 

měl na tom gruntě, na kterém jest Janek, Kavkúv zeť, ty jest prodal Adam tomuž Jankovi, 

Kavkovu zeti, za hotovú sumu za L g. [..]. A ty jest Adam odevzdal za volné a za svobodné sám 

od sebe i ode všech přátel svých. 

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovsk[ého] položil Jan, Kavkú zeť, II f., ty vzala 

Blažk[ová].> 

Fol. 389v1441 

[Votru]bná ulice 

<[L]éta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Janek Kavkú za chalupy II f., ty vzala 

Blažková. 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Janek Kavkú za grunt II f., ty vzala Blažková.  

Léta téhož, jak se svrchu píše, a za téhož fojta prodal jest Janek Chotěšovský IX f. Jankovi 

Kavkovu za hotové III f. a za X g. A to těch IX f., které jest byl Adam Blažkovej odkázal tomuž 

Chotěšovskému za vlnu, a ty jest odevzdal za volné a za svobodné. 

                                                
1440 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1441 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



382 

 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Janek Kavkú II f., ty vzala Blažková. 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala položil Janek Kavkú II f., ty vzala Blažková. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil jest Janek Kavkú za grunt III f., již poslední, a 

tak jest již Janek všecku sumu ut supra za ten grunt Blažkovej vyplnil a není za něj žádnému 

nic dlužěn.> 

Fol. 390r 

Votrubná ulice 

Kup Martina Zoubka od Bříce 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala prodal jest grunt Jiřík Bříca Martinovi Zoubkovi 

jmenovitě za XL f. A tu sumu má Martin vyplňovati při každém svatém Duše po III f. až do 

vyplnění jí. Rukojmie za to Přerovský, Bílek, Sračkú rukou společní a nerozdílnou sou slíbili. 

Hned při odevzdávce položil jest Martin Zoubek VI f., ty jest vzal Jiřík Bříca. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského prodal jest Jiřík Bříca Martinovi Zoubkovi 

vostatek těch peněz, kteréž jest měl ještě na tomto gruntě, totiž XVII f., za hotovou sumu za V 

f. A již tu Jiřík Bříca na tom gruntě nemá nic. A Martin Zoubek má sirotám nebožtíka Filipa 

Neřáda z toho gruntu ještě vyplniti XVI f., a když těch šestnáct zlatých vyplní, již žádnému za 

něj nic dlužěn nebude. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Martin Zoubek za grunt III f., ty vzali starší 

na rathúz sirotám Neřádovým. 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila položil Martin Zoubek za grunt III f., ty vzali starší na 

rathúz. 

Fol. 390v 

[Vo]trubná ulice 

Kup Strakú 

Léta Páně 157II za fojta Pavla <Laury>Laurinova před svatým Pavlem Na víru obrácením 

prodali švakrové nebožtíka Zúbka švagrovi svému Jakubovi Strakovi grunt jmenovitě za XXV 

[f.]. Bez závdavk[u]. Až ta suma výde, III f., sirotám Neřádovým X f., teda má vyplniti švagrom 

svým i [s] svým dílem XV f. Rukojmie za to zejména tito: Dobeš Prznilú, Súček, Vítek Bohatý 

rukú společní a nerozdílnú. 

Kup Jana Prchly od Straky 

Léta Páně 1572 v středu před svatým Matúšem a za fojta Mikuláše Střelce s dovolením pana 

Frydrycha z Možškvic, úředníka na Zlíně, prodal jest Jakub Straka podsedek Janovi Prchlovi 

za XXX f., každý zlatý XXX g. Bez závdanku, než na svatý Martin najprv příští položiti mají 

spolu [s] Strakú Jan Prchlo III f. a potom po dvě léta pořád zběhlá platiti má po III f. a potom 



383 

 

třetí rok položiti má I f., a když se sirotku Neřádovu su- 

Fol. 391r 

1610 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Vacula I f., ty přijali starší. 

1611 za rychtáře Jana Tichého položil Vacula I f., ty přijali starší. 

1612 za rychtáře Jana Tichých položil Vacula I f., ty přijali starší. 

1613 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Vacula I f., ty přijali starší. 

1614 za rychtáře Daniele Přerovského položil Vacula I f., ty přijali starší. 

1615 za rychtáře Jana Mřena položil Vacula I f., ty přijali starší. 

1616 za rychtáře Jana Mřena položil Vacula I f., ty přijali starší. 

1617 za rychtáře Pavla Dobšova položil Vacula I f., ty přijali starší. 

1618 za rychtáře Daniele Hvízdě položil Vacula I f., ty přijali starší. 

1619 za rychtáře Daniele Hvizdě položil Vacula I f., ty přijali starší. 

1620 za rychtáře Pavla Blanaře položil Vacula I f., ty přijali starší. 

Fol. 391v1442 

<Kup Jana Zedníka podsedku od Mikuláše Malého 

Léta Páně 1622 v pátek den památky svaté Máří Magdalény, to jest 22. dne julii, s dovolením 

slovutného muže, pana Daniele Přerovského, ty časy ouředníka na Zlíně a Otrokovicích, a za 

rychtáře Jana Veselskýho koupil jest Jan Zedníček podsedek od Mikuláše Malého v Otrubnej 

ležící podle podsedku Václava písaře za sumu jedno sto zlatých, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. 

počítajíc. Závdanku položiti má dvaceti zlatých a rok po roce při Třech králích, počnouc léta 

1623, pokládati má po třech <králích> zlatých až do vypl<...>nění sumy nahoře psanej. 

Rukojmé za dobrýho hospodáře a peněz pokládání slíbily osoby tyto: Václav Bystrý, Jan 

Bystřický, Martin Hubáček rukou společní a nerozdílnou. Hned při odevzdávce položil Jan 

Zedník závdanku dvaceti f., ty přijal Mikuláš Malý.> 

Fol. 392r1443 

Votrubná ulice 

<Kup Mikuláše Zychale 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského prodal jest Jan, zěť Kavkú, Mikolášovi Zychalovi 

grunt jmenovitě za XL f. a tu sumu má Janovi Mikuláš vyplňovati při svatým Filipu a Jakubu 

po II f. až do vyplnění sumy nahoře psaný. Rukojmie Mikuláš Chal, Jan Horák rukou společní 

a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil jest Mikoláš Zychale III f., ty vzal Jan, zěť Kavkú. 

                                                
1442 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1443 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



384 

 

Léta šedesátého devátého a za fojta Martina Přerovského položil Mikuláš II f., ty vzal Janek, 

Kavkú zeť. 

Léta Páně sedmdesátého a za fojta Martina Kantora prodal jest Mikuláš Zychala chalupy1444 v 

Otrubnej ulici Markovi [z] Želichovic za XXXV f., ale bez závdanku. I má položiti Marek na 

svatého Filipa a Jakuba II f., a tak rok po roce má platiti po II f. až do vyplnění tej sumy, těch 

pěti a třicíti f. Rukojmé za Marka Mikuláš Chal a Jan Horák, ti slíbili rukú společní. 

1570 za fojta Jana Zavadila položil Marek II f., ty vzal Janek Kavkú.> 

Fol. 392v 

[Vo]trubná ulice 

Kup Martina Hrach<..> od Marka Želichovského 

Léta Páně 1570 v sobotu den svaté Kateřiny a za fojta Jana Zavadila prodal jest Marek 

Želichovský grunt svúj v Otrubnej ulici Martinovi Hrachovi za XXXVII f. A hned při 

odevzdávce položil III f., ty v[zal] Marek a na svatého Filipa [a] Jakuba položiti má II f., a tak 

každý rok platiti má po II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Jíra 

Lipský a Chaba rukú společní a nerozdílnú. 

Kup Kulhánka od Martina Hracha 

Léta Páně 1571 za fojta Jana Zavadila prodal jest Martin Hrach podsedek v Otrubné ulici v 

pátek před Smrtnú nedělí Janovi Kulhánkovi za XXXIII f., po XXX g. za zlatý a groš VII [d.] 

platiti má. A při svatém Filipu a Jakubu položiti má II f. a potom každý rok platiti má II f. až 

do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Bříca Jiřík a Mikula Švec rukú společní 

a nerozdílnú. 

Fol. 393r1445 

Votrubná ulice 

<Kup Kotrlíkú 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny, za purkmistra Matěje Soje prodán jest podsedek 

Mikulášovi Kotrlíkovi za 34 f. A má zavdati 2 f., a tak rok po roku má pokládati při svatém 

Martině po dvú f. až do vyplnění tej sumy svrchu psanej. Rukojmé hrnčíř Šefránek, Jiřík Drobil. 

Hned při odevzdávce položil Kotrlík 2 f., ty <sú při> dány Anče, sirotku nebožtíka Sedláčka 

<starších>. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Kotrlík 2 f., ty sou dány Anče, sirotku 

neboščíka Sedláčka. 

Léta Páně 1565 [za] fojta Václava Máčala položil Kotrlík 2 f., ty sou dány Anče, sirotky[!] 

                                                
1444 V originále jako chaluby. 
1445 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



385 

 

nebožtíka Sedláčka. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Kotrlík 2 f., ty sou dány Anče, sirotku 

neboščíka Sedláčka. 

Léta Páně 1567 za fojta <Vávry> Jiříka Fifora položil Kotrlík 2 f., ty sou dány Anče, sirotku 

nebožtíka Sedláčka. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Kotrlík II f., ty sou dány Dorotě, sirotku 

nebožtíka Janka Sedláčka, na její díl.> 

Fol. 393v1446 

[Vo]trubná ulice 

<[15]71 za fojta Pavla Laurynova, co jest měl Pavel, syn nebožtíka Janka Sedláčkova, na tom 

gruntě, jako Kotrlík, VII f., ty jest prodal tenž Pavel Kotrlíkovi za hotovú sumu za III f. za 

hotové. A to jest Pavel Kotrlíkovi odevzdal za volné [a za] svobodné a nemá se na nic více tu 

natahovati. 

1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Kotrlík za podsedek II f., ty vzala Manda Kotrlíková.  

1573 za fojta Václava Kozyvlasova položil Kotrlík za podsedek II f., ty vzala Manda 

Kotrlíková. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Kotrlík za podsedek I f., ten vzala Manda. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položila Kotrlíčka za podsedek II f., ty vzala Manda Kotrlíková. A 

tak Mandě na tom podsedku již nic nenáleží. A Kotrlíčka má ten podsedek již zaplacený.> 

Fol. 394r 

Koup Jana [..............] od Tatarky z Prostějova 

Léta Páně 1587 v středu před památkú Nanebevstoupení Pána Krista za rychtářě Mikuláše 

Martoškova koupil jest Jan Zedník <Pastýřú>1447 podsedek od Tatarky za sumu I cc f., za jeden 

zlatý XXX g. < aza I f. 30 g.> a za 1 g. 7 d. počítajíc. A rok po roce až do desíti let při času 

Nanebevstoupení Pána Krista pokládati má po 3 f. a po desíti let po 2 f. až do vyplnění sumy 

<vy> platiti má. Rukojmie Martin Zavadilík, Martin Sračka, Jura Fúskú, Jiřík Tinťula rukú 

společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jan Pastýřú závdanku IIII f., Tatarka vzala III f. a Hájkovi I f. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Zedník za podsedek III f., starší vzali do truhly 

obecní II f. podlě poručěnství na kostel nebožky Kotrlíčky a Hájkovi I f. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Zedník za podsedek III f., ty sú vzali starší podlě 

poručěnství nebožky Kotrlíčky na věži a Hájkovi I f. 

                                                
1446 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1447 Slovo Pa∫tyrzu písařem přepsáno na ZedniK. 



386 

 

Fol. 394v 

[.............................] Jan Zedník [........] III f., starší vzali II f. na věži, Hájkovi I f. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Jan Zedník III f., starší vzali na věži II f. a Hájek 

vzal I f. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Jan Zedník za podsedek III f., starší vzali na věži II f. 

a Hájek vzal I f. 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Zedník za podsedek III f., starší vzali na věži II f. a 

Hájek vzal I f. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Zedník za podsedek III f., starší vzali II f. a Hájek 

vzal I f. 

Léta Páně 1595 v pátek před památkú Tří králí za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož jest Janovi 

Čěchovi a Václavovi Hájkovi po manžělkách jejich na tom podsedku spravedlivě náležělo LXII 

f., takové peníze jsú Janovi Zedníkovi za hotových VIIIII f. prodali a za volné a svobodné 

odevzdali. A hned při odevzdávce těch peněz dal jest Jan Zedník pět zlatých, které k sobě Jan 

Čěch přijal a Hájkovi I f. z nich dal. A při příštím svatým Janě položiti má V f.,1448 Janovi 

Čěchovi náležěti bude III f. VIII g. a Hájkovi I f. VIII g. 

Fol. 395r 

1595 za ryc[táře Jiříka Bílkova položil] Jan Zedník I f., ty vzala Hájková a VIII g. [......]. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Zedník I f., ty vzala Hájková.  

1597 za rychtáře Mikuláše Martoška položil Jan Zedník I f., ty vzala Hájková. 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Jan Zedník I f., ty vzala Hájková. 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Jan Zedník I f., ty vzala Hájková. 

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položila Anna Zedníčka I f., ty vzala Hájková. 

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Huser I f., ty vzala Hájková.  

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Huser I f., ty vzala Hájková.  

1603 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Huser I f., ty vzala Hájková.  

1604 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Huser I f., ty vzala Hájková. 

A tak Hájkovej na tom podsedku nic nenáleží. 

Fol. 395v (prázdné) 

Fol. 396r 

Kup Martina Husera podsedku od pánú starších na místě sirotkú 

Léta Páně 1609 v pondělí po svatém Václavě1449 za rychtáře Jiříka Bílk[o]va koupil jest Martin 

                                                
1448 Přeškrtnutí číslice zde neznačí polovinu hodnoty, ale částku bez ortu, tedy bez půl groše. 
1449 5. října 1609. 



387 

 

Huser od pánú starších na místě sirotkú pods[edek], aby za ten podsedek sirotkom 60 f. podlě 

smluv svadebních po II [f.] při svatém Mikuláši rok po roce až do vyplnění sumy nahoře psanej 

pokládal a vyplnil. 

Rukojmie Matěj Vejvoda a Jiřík Tichý slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

1609 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Houser za podsedek II f., ty jsou vloženy do 

truhly obec[ní]. 

1610 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Hous[er] za podsedek II f., ty jsou vloženy do 

truhly obecní. 

1611 za rychtáře Jana Tichých položil Martin Houser za podsedek II f., ty jsou vloženy do 

truhl[y obecní]. 

1612 za rychtáře Jana Tichých položil Martin H[ouser za pod]sedek II f., ty jsou vlo[ženy do 

truhly obecní]. 

Fol. 396v 

[161]3 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Martin Houser za podsedek II f., ty vloženy do 

truhly obecní. 

[16]14 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Martin Houser za podsedek II f., ty vloženy do 

truhly obecní. 

[16]15 za rychtáře Jana Mřena položil Martin Houser za podsedek I f. 15 g., ty vloženy do 

truhly obecní. 

Fol. 397r 

Kup Martina Kosteleckýho aneb Be[dná]ře od Anny Houserky 

Léta Páně 1622 při času památky Seslání Ducha svatého s do[volením] slovutného muže, pana 

Daniele Přerovského, ty časy ouředníka na Zlíně a O[troko]vicích, a za rychtáře Jana 

Veselskýho koupil jest Martin Kostelec[ký a]neb Bednář podsedek v Otrubnej ulici od Anny, 

pozústalé vdovy p[o] Martinovi Houserovi, za sumu sedumdesáte zlatýho, za 1 f. 30 g. [a] za 1 

g. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku položiti má devě[t f. a] rok po roce při svatém <Václavě> 

Mikuláši pokládati má po 2 f. až [do vyplně]ní sumy nahoře psanej. Rukojmé za dobrýho 

hospodáře [a pe]něz pokládání slíbily osoby tyto: Eliáš Brodský a Jan Kotlínský rukou 

[spo]leční a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Martin Bednář závdanku devět f., ty přijala Anna Houserka. 

1622 za rychtáře Jana Veselskýho položil Martin Bednář za podsedek 2 [f.], na sebe sráží po 

manželce své a na Jiříka, bratra jejího, 221/2 g., Anna Ho[u]serka přijala 15 g. a Martin, syn její, 

přijal 221/2 g. 

Fol. 397v (prázdné) 



388 

 

Fol. 398r1450 

Votrubná ulice 

<Kup Pavla Kavkova od otce svého 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala prodal jest Matouš Kavka grunt svúj Pavlovi, synu 

svému, jmenovitě za I cc XX f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. A má položiti Pavel 

roční peníze při příštím svatém Václavě <IIIII> VI f., a tak rok po roce má1451 pokládati po tý 

sumě až do vyplnění jí. Rukojmie [---]. 

Hned při odevzdávce položil Pavel X f., ty vzal otec jeho. 

Léta 1566 za fojta Václava Máčala položil Pavel za grunt VI f., ty vzal Matouš, otec jeho. 

Léta 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Pavel za grunt VI f., ty vzal Matouš, otec jeho.> 

Kup Jana, syna Martina Chudého, od Pavla Kavkova 

Léta 1568 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Martina 

Přerovského v pondělí po Smrtné neděli prodal jest Pavel grunt svúj Janovi, synu Martina 

Chudého, jmenovitě za I cc f.. Bez závdanku, každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. A má 

Jan roční peníze pokládati při každým svatým 

Fol. 398v 

Votrubná ulice 

Václavě po V f., počnouce hned při příštím svatém Václavě, až do vyplnění tý vší sumy ut 

supra. Tomu jest Matouš Kavkú vúli dal, aby se jemu ty peníze pokládaly po V f. Ruko jmie 

Martin Chudý, otec jeho, Martin Sapetú, Martin Zoubek, Mikuláš Kotrlík, Mikuláš Deštěnský, 

ti slíbili rukou společní a nedílnou. 

Léta ut supra za fojta Martina Přerovského položil Jan, syn Chudého, za grunt V f., ty vzal starý 

Kavka. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Jan Chudého za grunt V f., ty vzal Kavka. 

Kup Vítkú od Jana Chudého 

Léta Páně 1570 za fojta Martina Kantora prodal jest Jan Chudého grunt svúj Vítkovi, Špinkovej 

zeti, za I cc f., každý 30 g., kroš VII d. platiti má. <A má zavdati Vítek Janovi> Bez závdanku. 

Než hned na svatý Václav najprv příští položiti má Vítek roční peníze V f., a tak až do vyplnění 

sumy svrchu psané. Rukojmie Mika, Jan Midého[?], Marek Tkadlec, Adam Kramář, Jurdal 

krajčí slíbili rukú společní. 

Fol. 399r 

Votrubná ulice 

                                                
1450 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1451 V originále slovo ma psáno dvakrát. 



389 

 

Téhož léta učinili sou smlúvu mezi sebú dobrovolnú Vítek Strakonický a Jan Chudého, a to 

takovú, co jest měl Jan Chudého na tom gruntě, který kúpil Vítek, X f., Vítek měl na tom gruntě, 

který kúpil Jan Chudého, X f., i frajmarčili se spolu, Jan Chudý dal mu svých X f. za ty, které 

měl Vítek na jeho gruntě X f., a to sú sobě z obú stran odevzdali za volné a za svobodné. 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila položil Vítek za podsedek IIII f., ty vzal Matúš Kavka 

starý. 

Léta Páně 1571 za fojta Pavla Laurynova položil Vítek za grunt IIII f., ty vzal Matúš Kavka. 

Těch VIII f., které měl Vítek na tom podsedku prodal Mackovi Šilhavých, a tak na tom 

podsedku Vítkovi nic nenáleží. 

Anna Kavková, což jí na tom podsedku náleželo, jmenovitě XXI f. X g., ty jest Mackovi 

Šilhavých prodala, a tak jí na tom podsedku nic nenáleží. 

Fol. 399v1452 

Votrubná ulice 

<Kup Václava Sopouškova od Adama Kramáře 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského prodal jest Adam Kramář grunt svúj Václavovi 

Sopouškovu za LXX f., každý zlatý za XXX g. a groš za VII d. počítajíc. A má Václav roční 

peníze položiti od tohoto svatého Martina přes rok III f., a tak rok po roce má pokládati po tý 

sumě až do vyplnění vší sumy nahoře psaný. 

Rukojmie Václav Šilhavý, Jan Kovářú, Jan Kratinú, Mikoláš Plch rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil Václav Adamovi IIII f.> 

Fol. 400r 

Votrubná ulice 

# Léta Páně 1583 za fojta Jiříka Holýho Michal prodal jest Jírovi Kavkovi, což jemu koli po 

nebožtíku Dolákovi, málo nebo mnoho, náleželo na tom podsedku, a tak Jíra dal témuž 

Michalovi hotových peněz V f. a Michal jemu takové peníze za volné a svobodné odevzdal a 

Michalovi na tom podsedku nic nenáleží. 

Fol. 400v1453 

<Votrubná ulice> Na Posvátném 

<Kup Václava Zámečníka od Jakuba Hyžě 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka Fifora 

prodal jest Jakub Hyža grunt svúj Na Posvátném *(Zámečníkovi Václavovi) za XVII f. za 

hotovou sumu a tou jest jemu odevzdal za volné dám od sebe i ode všech přátel svých.> 

                                                
1452 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1453 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



390 

 

# 1576 za fojta Martina Tryzny položil Myša za podsedek II f., ty vzali starší přílučtí na místě 

sirotkú po nebožtíku Dolákovi pozústalých. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Myša za podsedek II f., ty vzal Michal na Příluk. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Myša za podsedek II f., ty vzal Michal na Příluk. 

[1]579 za fojta Jiříka Šila1454 položil Myša za podsedek II f., ty vzal Michal na Příluk. 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Miša za podsedek II [f.], vzal Michal I f. a do Martinic I 

f. 

1581 za fojta Filipa Máčalova položil Jíra Kavkú za podsedek II f., vzal Michal I f. a Bartoň 

Dolák I f. 

1582 za fojta Jana Máčalova položil Jíra Kavkú za podsedek II f., vzal Michal I f. a Bartoň 

Dolák I f. 

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Jíra Kavkú II f., vzal Michal I f. a Bartoň I f. 

I Převrať na druhú stranu. 

Fol. 401r 

<Votrubná ulice> Na Posvátném 

Kup Mikuláše Myše od Doláka 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura z Tetova etc. a na Zlíně a za fojta 

Jiříka Fifora prodal jest Matěj Dolák grunt svúj Na Posvátném vnově udělaný Mikulášovi 

Myšovi jmenovitě za LXXII f., každý zlatý platíc XXX g. a groš VII d. A má Myša při příští 

Matce boží semenné položiti první peníze III f. a potom při témž času má pokládati p<ři>o té 

sumě, až ji vyplní. Rukojmie Vaněk Pečenkú, Jiřík Bříca, Pavlíček Vopravilú, Martin Prazka 

slíbili rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš Myša VI f., ty vzal Matěj Dolák. 

A již zaplatil LIII f. 

Léta Páně 1574 za fojta Jiříka Jičínskýho stala se smlúva celá, dokonalá mezi Dolákem a mezi 

Myšú, a to taková, žě jak platil Myša Dolákovi po III f., i pustil jest jemu Dolák po dvú zlatých 

na žádost Martina Kantora a přes rok vo Matce boží semenné má položiti Myša II f., a tak po 

dvú zlatých klásti má až do vyplnění tý vší sumy, což dlužen jest. 

Téhož léta a za téhož fojta položil Myša za podsedek II f., ty vzal Dolák z Příluka. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Myša za podsedek II f., ty vzali sirotci Dolákovi.  

Fol. 401v 

<Votrubná ulice> 

                                                
1454 Míněno Sušila. 



391 

 

Kup Matule Kozkova od Vávry Bartošova Na Sychrově 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala a s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura z Tetova 

etc. a na Zlíně prodal jest Vávra Bartošú grunt svúj Na Sychrově Matulovi Kozkovu za L f.. 

každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. A má Matula při příštím svatém Martině položiti II 

f., a tak při témž času vyplňujíc po tý sumě až do vyplnění jí. Rukojmie Rožěk, Žabka, Vaněk 

Kozkú rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Matula III f., ty vzal Vávra Bartošú. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Matula za grunt II f., ty vzal Vávra Bartošú. A 

ostatek těch peněz, kteréž jest měl Vávra na tomto gruntu, totiž XXXXV f., ty jest Vávra prodal 

starším. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Matula II f., ty vzali starší.  

Fol. 402r 

Kup Doroty Marka Kyselova od Hlaďačky podsedek Na Sychrově, který byla Hlaďačka 

protržila od Brodňanského 

Léta Páně 1582 den svaté Doroty za fojta Jana Máčalíka prodala jest Hlaďačka podsedek Dorotě 

Na <Posvátném> Sychrově za L f. Závdanku má položiti III f. a potomě rok po roce při svatém 

Václavě má pokládati po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Takové peníze starším náleží. 

Rukojmie Machálek z Posvátného, Vamule[?] slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položila Dorota závdanku III f., ty vzala Hlaďačka. 

Fol. 402v 

Kup Jana Klobúckého podsedku od pánú starších 

Léta Páně 1588 za rychtářě Jiříka Bílkova koupil jest Janek Klobúcký podsedek od panú 

starších za sumu L f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Bez závdanku. Rok po roce při svatém 

Václavě pokládati má po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Remeš Vizovský. 

Téhož léta položil Janek I f., ty vzali starší. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova I f., ty vzali starší. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil I f., ty vzali starší. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položili I f., ty vzali starší. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Janek I f., ty vzali starší. 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Janek I f., ty vzali starší na ratúz. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Janek I f., ty vzali starší. 

Fol. 403r 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Janek I f., ty vzali starší na ratúz. 



392 

 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Janek I f., ty vzali starší. 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jan Klobúcký I f., ty vzali starší.  

Kup Martina Mazuchova podsedku od Jana Klobúckého 

Léta Páně 1598 v outerý po svatém Medardu s dovolením vrchnosti a za rychtáře Václava 

Jičínských koupil jest Martin Mazuchú podsedek od Jana Klobúckého za sumu L f., za 1 f. 30 

g.a za 1 g. 7 d. počítajíc. 

Závdanku položiti má III f. a rok po roce má pokládati při <př> svatém Václavě pánom na ratúz 

po I f. a Jankovi Klobúckému od tohoto svatého Jana přes rok položiti má I f., a tak týmuž 

Jankovi do sedmi zlatých při svatém Janě po I f. vyplniti a pánom, což ještě náleží, pokládati 

má. Rukojmie Macek Klobúcký, Jiřík Zvědmos, Martin Pěnkava slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

Fol. 403v 

Hned při odevzdávce položil Martin Mazuchú závdanku III f., ty vzal Janek Klobúcký. 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Martin Mazuchú <I>I f., na ratúz vzali I f., <Janek 

Klobúcký I f.> 

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Mazuch II f., Janek vzal I f. a na ratúz I f.  

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mazuch II f., starší vzali I f. a Janek I f.  

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mazuch II f., starší vzali I f. a Janek I f.  

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mazuch II f., starší vzali I f. a Janek I f.  

1603 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mazuch II f., starší vzali I f. a Janek I f.  

Fol. 404r 

Kup Matěje Šrámka podsedku od Martina Mazucha 

Léta Páně 1603 při svatém Martině s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka Bílkova kúpil 

jest Matěj Šrámek podsedek od Martina Mazucha za sumu L f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. 

počítajíc. Bez závdanku. Než rok po roce při svatém Václavě pokládati má po 2 f. až do 

vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Jan Mikú, Jan Procházka. 

Něž co měl Martin Mazuch zaplaceného na tom podsedku, ty jemu, totiž XIIII f., pustil. Když 

Jankovi ještě 2 f. vyplní, tehdá po I f. pokládati má. 

Fol. 404v 

Kup Daniele Klobúckého podsedku od Matěje Šrámka 

Léta Páně 1604 v pátek po svatém Bartoloměji s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka 

Bílkova koupil jest Daniel Klobúcký podsedek od Matěje Šrámka za sumu L f., za 1 f. 30 g. a 

za 1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má IIII f. a rok po roce při svatém Václavě pokládati 

má po II f. do dvú let, a když Jankovi 2 f. výdú, tehdá pánom na rathauz po I f. při témž časy 



393 

 

pokládati má až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Jiřík Budka a Jan Jedovský slíbili 

rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Daněk Klobúcký závdanku IIII f., ty přijal Matěj Rosa. A co měl 

na tom podsedku Matěj Šrámek zaplaceného, totiž X f., ty jest jemu pustil. 

1604 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Daněk Klobúcký II f., Janek přijal I f. a starší přijali I f. 

Fol. 405r (prázdné) 

Fol. 405v 

Kup Václava Mihule podsedku od Martina Stolaře Němce 

Léta Páně 1610 v pátek před Nanebevzetí Panny Marie s dovolením vrchnosti a za rychtáře 

Jiříka Bílkova kúpil jest Václav Mihulě podsedek od Martina Stolaře za sumu L f. Závdanku 

položiti má II f. a rok po roce při svatém Václavě pokládati má po I f. až do vyplnění sumy 

nahoře psanej. Rukojmie Jan Neděla, Jíra Křivý slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Václav Mihule závdanku II f., Stolař vzal XV g. a I f., který se 

měl o svatém Václavě položiti, ten přijali starší. 

Fol. 406r 

Kup Jana Kopřivy podsedku od Václava Mihule 

Léta Páně 1614 v pondělí po první neděli po Třech králích s dovolením vrchnosti a za rychtáře 

Daniele Přerovskýho koupil jest Jan Kopřiva podesek od Václava Mihule za sumu 50 f., za 1 f. 

30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíce. Závdanku položiti má 3 f. a rok po roce při svatým Václavě 

pokládati má po 3 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmové Jiřík Koláček, Jiřík 

Chybilík rukou společní a nerozdíln[ou]. 

Hned při odevzdávce položil Jan Kopřiva závdanku 3 f., ty přijal Václav Mihula. 

1614 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Jan Kopřiva za podsedek I f., ten přijali starší. 

Fol. 406v (prázdné) 

Fol. 407r 

Kup Jiříka Svačiny podsedku Na Sychrově od Martina Macháčka, na kterým Jan 

Kopřiva býval 

Léta Páně 1620 v outerý po svatém Bartoloměji apoštolu Páně, to jest 25. dne augusti1455, s 

dovolením urozeného pana Zacharyáše Láryše ze Lhoty, ouředníka na Zlíně a Otrokovicích, a 

za rychtáře Pavla Blanaře koupil jest Jiřík Svačina podsedek Na Sychrově od Martina 

Macháčka, na kterým Jan Kopřiva býval, za sumu padesáte dva zlaté patnácte groší, za 1 f. 30 

g. alb. a za 1 g. alb. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku Jiřík Svačina položiti má 4 f. a rok po roce při 

                                                
1455 25. srpna 1620. 



394 

 

každým svatým Václavě1456, počnouc hned léta tohoto 1620, pokládati má po I f. až do vyplnění 

sumy nahoře psanej. Rukojmé za dobrýho hospodáře a peněz pokládání slíbily osoby tyto: Jan 

Neděla, Martin Větřkovský rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jiřík Svačina závdanku štyry zlaté, ty přijal Martin Macháček. 

1621 za rychtáře Jana Veselskýho položil Běta Štouralka peněz gruntovních za podsedek, jaký 

jest jí ho Martin Macháček o[dk]ázal, [I f.], ten přijali starší na rathauz. 

Fol. 407v 

Kup Matěje Ratibořského podsedku od Alžběty Štouralky 

Léta Páně 1622 v sobotu po svatém Václavě s dovolením slovutného muže, pana Daniele 

Přerovského, ty časy ouředníka panství zlínského a otrokovského, a za rychtáře Jana 

Veselskýho koupil jest Matěj Ratibořský podsedek od Alžběty Štouralky Na Sychrově ležící, 

který jest jí nebožtík Martin Macháček odporučil a jej od Jiříka Svačiny byl koupil, a to za sumu 

padesáte dva zlaté a patnácte groší, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku položiti 

má 5 f. a rok po roce při každém svatém Václavě, počnouc hned léta tohoto 1622, pokládati má 

po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. q 

Hned při odevzdávce položil Matěj Ratibořský závdanku 5 f., ty přijala Alžběta Štouralka, a co 

měla na tom podsedku I f. zaplaceného, ten jemu pustila. 

1622 za rychtáře Jana Veselskýho položil Matěj Ratibořský za podsedek I f., ten přijali starší 

na rathauz. 

[q] Rukojmé pak za dobrýho hospodáře a peněz pokládání slíbily osoby tyto: Mikuláš 

Vizovský, Václav Kašpárek rukou společní a nerozdílnou. 

1623 za rychtáře Jana Veselského položil Matěj Ratibořský za podsedek [.] f. na 

1624 dlouhou sumu, jak ty léta [.....] šla, ty přijali starší. 

Fol. 407 bis 

Pane rychtáři, oznamuje se Vám, že jest Jan Škřidlík položil peníze za rok 1631 a za rok 1637 

za úřadu mého purkmistrovského, totižto 2 f. mor., tak jemu múžete povoliti dáti si zapsati. 

Jiřík Ondrú 

Fol. 407 ter 

Poznamenání Jana Škřidlíka, povolil sem za rok [16]14 poznamenání v rejstřích, má položiti 

purkmistrovi I f. mor. od Holešovskýho m[...][?] přijíti. 

Fol. 408r 

1625 za rychtáře Jana Veselského položil Matěj Ratibořský za podsedek I f., týž přijali jej starší. 

                                                
1456 28. září. 



395 

 

1626 za rychtáře Eliáše Bystřického položil Matěj Ratibořský za podsedek I f., týž přijali jej 

starší. 

1627 za rychtáře Eliáše Bystřického položil Matěj Ratibořský za podsedek I f., týž přijali jej 

starší. 

1628 za rychtáře Eliáše Bystřického položil Matěj Ratibořský za podsedek I f., týž zlatý přijali 

starší. 

1629 za rychtáře Jana Zavadilova den svatého Václava položil Matěj Ratibořský za podsedek I 

f. mor., ten zlatý přijali starší. 

Kup Jana Škřidlíka podsedku od Matěje Ratibořského Na Sychrově 

Léta Páně 1630 den svatého Řehoře s dovolením urozeného a statečného rytíře, pana Jiřího 

Albrechta Křena z Chodče, ten čas ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Jana Zavadilova koupil 

jest Jan Škřidlík podsedek od Matěje Ratibořskýho Na Sychrově ležící za sumu padesáte dva 

zlaté, za 1 f. 30 g. 

Fol. 408v 

a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku položiti má 3 f. a rok po roce při každém svatém Václavě, 

hned tohoto léta 1630 počnouc, pokládati povinen bude po 1 f. až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. Rukojmie za dobrého hospodáře a peněz pokládání slíbili Václav Bartošú a Matěj 

Ratibořský rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jan Škřidlík závdanku 3 f., ty přijal Matěj Ratibořský. A co jest 

koliv týž Ma<rtin>těj Ratibořský na tom podsedku vyplatil, i co mu pustila Alžběta Štouralka, 

to jest všeckno témuž Janovi z lásky pustil a dal. 

Léta Páně 1631 položil Jan Škřidlík za podsedek I f. mor. za rychtáře Jana Klabíka, ty přijal 

pan purkmistr. 

Za rok 1632 a 1633 takové peníze jako i jiným na žádný se s povolením vrchnosti obracejí.  

1634 položil za rychtáře Cypryjána Gerlacha I f. mor., ty přijal pan purkmistr. 

1635 za rychtáře Cypryjána Gerlacha položil I f. mor., ty přijal pan purkmistr. 

1636 položil I f., ty přijal pan purkmistr. 

Fol. 409r 

Léta 1637 za rychtáře Elijáše Bystřickýho položil Jan Škřidlík I f., ty přijal pan purkmistr. 

1638 a [16]39 takové peníze gruntovní jsou na žádný rovně jako i jiným s poručením Jeho 

Milosti páně na žádný obráceny. 

1640 za rychtáře Elijáše Bystřickýho položil Jan Škřidlík peníze gruntovní I f., ty přijal pan 

purkmistr. 

1641 za rychtáře Jana Pláňavy položil Jan Škřidlík peníze gruntovní I f., ty přijal pan purkmistr. 



396 

 

1642 za rychtáře Jana Pláňavy položil Jan Škřidlík peníze gruntovní I f., ty přijal pan purkmistr. 

Fol. 409v (prázdné) 

Fol. 410r 

<Votrubná ulice> Vranú Mikel 

Kup Šimka Vránova od Lačno[vského] 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora po svatém Václavě prodal jest fojt lačnovský grunt v Kněze 

Potoce Šimkovi Vránovu za XL f. a zavdati má VI f. a na svatý Václav přes rok položiti má II 

f., a tak každý rok až do vyplnění sumy svrchu psané. 

Rukojmie Havel Kraj a Filip Nožíř. 

Hned při odevzdávce položil VI f., ty vzal Lačnovský. 

Léta 1568 za fojta Martina Přerovského položil Šimek za grunt II f., ty vzal Lačnovský.  

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Mikel II f., ty vzal Lačnovský.  

Léta Páně 1570 za fojta Zavadi[la] položil Mikel Vranú II f., ty vzal Lač[novský]. 

Léta Páně 1571 za fojta Pavla Laurynova položil Mikel II f., ty vzal Lačno[vský]. 

Léta Páně 1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Mikuláš Vranú II f., ty vzal Lačnov[ský]. 

Fol. 410v 

Votrubná ulice 

Mikel Vranú nade[....][?] 

1573 za fojta Václava Kozyvlasa položil Mikel Vranú za podsedek II f., ty vzal Lačnovský.  

1584 v pátek před nedělí Oculi za purkmistra Václava Čechova a rychtáře Filipa Máčalova 

prodal jest Vojtek Knap, což jemu na tom podsedku náležitého bylo, totiž XXIIII f., po 

manželce svej, pánom starším, za kteréž dáno jemu IIII f., a tak Vojtkovi na tom podsedku nic 

nenáleží. 

Fol. 411r 

Tuto se budú zapisovati grunty Na Posvátném 

Kup Jana Dryáka od Habanca 

Léta Páně LII kúpil jest Jan Dryák podsedek Na Posvátném za fojta Matěje Soje od Hrabanca 

za XXX f., po XXXI g. za zlatý čtúc. A má zavdati III f. a po II f. platiti má až do vyplnění 

sumy nahoře oznámenej. Hned při odevzdávce položil Dryák III f., ty vzal Jíra Hrabanec. 

A potom položil Jan Dryák patery peníze po dvú zlatých i uhodí sumy všeckej i s závdankem 

XII[I] f. a stal se tento zápis za fojta Matěje Soje léta Páně 1557 při svatém Lukáši, ty vzal 

Habanec. 

Léta Páně 1556 při svatej Dorotě *(za fojta Matěje Soje) kúpil jest Havel Kraj podsedek od 

Jana Tichého za XXXIIII f., po XXXI g. za f. čtúc. A má zavdati III f. a potom přes rok má 



397 

 

položiti III f. a potom přes dvě létě II f., a tak rok po roce má pokládati po II f. až do vyplnění 

sumy nahoře oznámenej. Rukojmie za to Matěj Žabka. 

Hned při odevzdávce položil Kraj III f., ty vzal Jan Tichý. 

Fol. 411v1457 

<[Léta] Páně LVIII v pondělí po svaté Dorotě a za fojta Matěje Soje prodal jest Kraj podsedek 

Na Posvátném Maluchovi za XXXIIII f., po XXXI [g.] za zlatý čtúc. A zavdati má VI f. a potom 

přes rok má položiti II f., a tak rok po roce až do vyplnění sumy nahoře. Rukojmie Kužel, 

Krčma, [Vá]clavín, Dryák rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Maluch VI f., vzal Kraj III f. a Jan Tichý II f. a Haba[nec] I f.  

A Dryák přiložil jeden zlatý, ten vzal Habanec. 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora při masopustě položil Maluch na svatú Dorotu II f., ty 

vzal Habanec. 

Léta Páně 1560 při masopustě za fojta Martina Kantora položil Maluch II f., ty vzali starší.  

Léta Páně 1561 za fojta Vávry Bartošova prodal jest Vojtěch na místě Anny, manžělky svej, 

sirotka pozústalého po nebožtíku Habancovi, III f. a ort Kateřině, macoše svej a manželce 

Plškově, a ty jest odevzdal za volné a za svobodné a ty jemu Plšek s manžělkú svú docela 

zaplatili a nemají se již na více táh-> 

Fol. 412r1458 

<Léta Páně 1561 za fojta Vávry Bartošova položil Maluch II f., ty vzala Habancová.  

Léta Páně 1562 za fojta Martina Přerovského položil Maluch za grunt II f., ty vzala Habancová. 

Léta Páně 1563 za fojta Jiříka Holého položil Maluch za grunt II f., ty vzala Habancová. 

Léta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položil Maluch II f., ty vzali starší chudině, co poručila 

Habancová na špitál. 

Léta 156<5>4 za fojta Vávry Bartošova položil Maluch II f., vzali starší na špitál, které poručila 

Habancová. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Maluch za grunt II f., ty sú vzali starší na 

špitál.> 

Fol. 412v 

Kup Pražkú 

Léta Páně 1558 při svaté Margétě a za fojta Martina Kantora kúpil jest Martin, Vyčíka syn, 

grunt Na Posvátném od Vaška, Banákova <syna> zetě, za XLVIII f., po XXX g. za f. čtúc. A 

má zavdati Martin Vaškovi VIII f. a potom o svaté Margétě přes rok má položiti III f., a tak rok 

                                                
1457 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1458 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



398 

 

po roku po III f. až do vyplnění sumy svrchu oznámené. Rukojmie Vyčík, Jan Jezberú rukú 

společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Martin závdanku VIII f., ty vzal Vašek. 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora položil Pražka Vyčíkú za chalupy III f. <..>, ty vzal 

Březa z příčiny tej, že jest jemu odkázal Vašek na tom gruntě, na kterém jest tenž Pražka, aby 

Březa všecky bral, a Vašek, které od Březe kúpil, ty má zaplacené. 

Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova položil Pražka za grunt III f., vzal Vaněk Pečenkú.  

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského položil Pražka za grunt III f., ty vzal Matěj Bílek. 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Pražka za grunt III f., ty vzal Jan Březú. 

Fol. 413r 

Kup Vaňka Pláňavova 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Praška za chalupy 3 f., ty vzal Zúbek, který má 

Březovu Maruši. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Pražka za grunt III f., ty vzal Krša po manželce 

své. 

Léta šedesátého <šestého> pátýho za fojta Máčala položil Praška za krunt III tolary, i dáno z 

nich dceři neboščíka Jana Buchty Barboře VII ortú a dceři Březově Maruši V ortú. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Pražka za grunt III f., ty vzal Krša po manžělce 

své. 

Léta 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Pražka za grunt III f., ty vzal Zoubek, co má Březovu 

Maruši. 

Kup Vaňka Pláňavova od Pražky 

Léta 1568 v pátek po Zvěstování Panny Marie s vúlí Jeho Milosti pána Jana Tetoura etc. a na 

Zlíně a za fojta Jiříka Fifora prodal jest Pražka podsedek svúj Vaňkovi Pláňavovu jmenovitě za 

L f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. I má Vaněk při příští svatý Margýtě položiti 

roční peníze III f., a rok po roku má pokládati po tý sumě až do vyplnění jí. Rukojmie Duchoň, 

Matěj Zižka, Pavlíček Opravilú, Prokeš, Draštka, Mikeš Chalupú, Jan Jabléčko, ti slíbili rukou 

společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Vaněk III f., ty vzal Pražk[a]. 

Fol. 413v 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského, což jest měl peněz zaplacených Pražka na tom 

gruntě, jmenovitě XXXIIII f., ty jest prodal Vaňkovi Pláňavovu za hotovou sumu za IX f. a ty 

jest Pražka Vaňkovi prodal za volné a za svobodné sám od sebe i ode všech přátel svých. 

Léta nahoře psaného za fojta Martina Přerovského položil Vaněk III f., ty sou dány sirotám 



399 

 

Březovým. 

Fol. 414r 

Kup Kraje od Nešpora 

Léta Páně 1559 ve čtvrtek po svaté Lucii a za fojta Martina Kantora prodal jest Jan Nešpor 

podsedek Na Posvátném Havlovi <Dryákovi> Krajovi za LII f. a má Kraj zavdati VI f. a o 

Matce boží semennej najprv příští má položiti Kraj II f., a tak rok po roku má pokládati po II f. 

až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie za Kraja Bartoněc tkadlec, Jan Sopúškú, Nosek 

Václav, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Kraj závdanku VI f, ty vzaly dcery Nešporovy s vúlí otce svého, 

a co jest více měl Nešpor na tom gruntě zaplaceného, totiž VI f., ty jest pustil Krajovi za volné 

a za svobodné. 

Léta Páně 1561 v sobotu před IIII. nedělí v pústě prodal jest Havel Kraj grunt Na Posvátném 

Štefkovi hudcovi při přítomnosti na ten čas fojta Vávry Bartošova a s vúlí pana Mylichara 

Katlovského, úředníka na Zlíně, za I cc IIII f., každý zlatý za XXX g. čtúc. A zavdati má Štefek 

Krajovi XIIII f. a na Matku boží semennú na podzim má položiti IIII f., a tak rok po roku 

pokládati má Štefek po IIII f. až do vyplnění sumy svrchu psanej. Rukojmie za to1459 Jan 

Sopúškú, Bartoněc, Medýček, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Štefek závdanku XIIII f., ty vzal Kraj. 

Fol. 414v 

[L]éta ut supra za téhož fojta, které měl Kraj II f. položiti o Matce boží na podzim, ty jest položil 

při tej odevzdávce, jak se svrchu píše, <ty sú při fojtu> ty sú dány Černému, který má dceru 

Rozkovu, a tak již Černému vyplněno VI f. 

Léta Páně 1561 za fojta Vávry Bartošova, které jest měl Havel Kraj peníze na tom gruntě, který 

kúpil Štefek, jmenovitě LII f., ty jest prodal Kraj tomuž Štefkovi za hotovú sumu za XV f. VIII 

g. A ty jest jemu odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe i ode všech přátel svých. A ty 

jeu hned Štefek hotové zaplatil, těch XV f. a ort, a již tu Kraj nic víc nemá se táhnúti.  

Léta Páně 1561 za fojta1460 Martina Přerovského v středu před svatým Vavřincem prodal <....> 

Štefek podsedek Na Posvátném Janovi Ležětkovi za I cc IIII f. a zavdal hned Jan Ležatkú 

Štefkovi XV f. a na Matku boží semennú najprv příští má položiti IIII f., a tak rok po roku při 

Matce boží pokládati má po IIII f. až do vyplnění vší sumy svrchu psanej. Rukojmie za to 

Martin Škřin[kú], Jan Fúsek, Matěj Sračka a Filip písař městský slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

                                                
1459 Spojení zato psáno v originále dvakrát. 
1460 Slovo v originále nedopsáno ani nezkráceno, psáno jako ffoy. 



400 

 

Fol. 415r 

[Léta] Páně 1561 za fojta Martina Přerovského položil Jan Ležatka za grunt IIII f., II f. vzal 

Š[te]fka a dva f., ty sou dány starším, jsou sirot Rozkových. 

Item. Kúpili starší od Štefka XLVIIII f. za XIII f. 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Ležatka za grunt IIII f., vzal Černý po ženě I f., a 

již tu Černý po manželce svej nic nemá, a Duchoň též vzal I f. a páni vzali <d>II f. na tu sumu 

výš psanú. 

Kup <Šebeňú> Crlíkú od Jana Ležatkova 

Léta Páně 1563 v úterý po Smrtnej neděli za fojta Jiříka Holého s vúlí Jeho Milosti pána prodal 

jest Jan Ležatka podsedek Na Posvátném Šebaňovi a Crlíkovi za I cc IIII f. a zavdati mají Janovi 

X f. a na Matku boží semenej položiti mají IIII f., a tak rok po roku platiti mají po IIII f. až do 

vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. 

Rukojmie za to Jan Borovička, Martin Sapetú, Mikuláš Chal, Jakub Špaček rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položili <Šebáň> a Crlík závdanku X f., ty vzal Jan Ležatka. 

Item. Ty chalupy púští Šebáň, kteréž spolem měli, Crlíkovi v tej sumě, zač grunt kúpili. A což 

na nich měl Šebáň, to vl[....] má jemu navrátiti. Rukojmie za to svrchu psaní. 

Crlík zaplatil zúplna Šebáňovi a již tu ni[c] nemá Šebáň. 

Fol. 415v 

[L]éta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položil Crlík za grunt IIII f., II f. vzali starší a vloženy 

do truhly obecní a II f. sú sirotčí i sú také při starších. A ty sú dány Duchoňovi na díl po ženě 

jeho. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Crlík IIII f., ty sú dány starším. A z toho dali 

starší Duchoňovi II f. a starší II f. 

Léta šedesátého pátého za fojta Vaňka Máčala položil Crlík za krunt IIII f., starší vzali II f. a 

Duchoň II f. a již tu Duchoň nic nemá po ženě svej. 

Léta 1566 v outerý po svaté Martině za fojta Václava Máčala položil týž Mikuláš Crlík IIII f., 

purkmistr vzal dva a starší vzali dva sirotkom Rožkovým, a ty sou v sirotčí truhlici. 

Téhož léta etc. 66 v pondělí po svatém Ondřeji za fojta Máčala koupil za volné a svobodné XIII 

f. Crlík od Vávry Bležkova[?] ty peníze, které měl na gruntě, na kterým jest nyní, a byly Vávrovi 

#1461 1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Crlík za grunt II f., ty vzali páni na rathauz. 

1575 za fojta Jana Máčala položil Crlík za grunt II f., ty vzali starší na rathauz. 

                                                
1461 Znaménko se odkazuje k následující straně. 



401 

 

Fol. 416r 

Bartošovu přináležitý za <X>III f. a VIII g. A ty jest jemu položil a zaplatil zúplna i odevzdal. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Crlík za grunt IIII f., dva zlaté vzali starší a dva 

vzali sirotám Rožkovým. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Crlík za grunt IIII f., dva zlaté vzali starší 

a dva vzali sirotám Rožkovým. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Crlík za grunt IIII f., II [f.] vzali starší do truhly 

obecní a dva vloženy do sirotčích peněz. 

1570 za fojta Jana Zavadila položil Crlík za grunt IIII f., starší vzali do truhly obecní II f. a 

sirotám Rožkovým vzali starší II f. 

Léta Páně 1571 za fojta Pavla Lauryna položil Crlík za grunt III f. z příčiny tej, že jemu páni 

pustili na placení I f., co platil po 4 f., aby již neplatil, než po 3 f. až do vyplnění vší tej sumy 

svrchu psané. Ty vzali páni na rathúz. 

Léta Páně 1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Crlík za grunt III f., ty peníze vzali [páni], z 

těch peněz náleží pánom II f. a sirotkom Roskovým II f. 

Léta Páně 1573 za fojta Václava Kozyvlasova položil Crlík za grunt III f., ty vzali páni na 

rathauz. 

Puštěno Crlíkovi 1574 za purkmistra Jana Zava[dila] na placení rok po roce po II f. # 

Fol. 416v 

Kup Duše Martina od Vaňka Pláňavova 

Léta1462 Páně 1568 v pondělí před svatým Vavřincem koupil jest Martin Duše s vúlí Jeho 

Milosti pána grunt od Vaňka Pláňavova jmenovitě za LXX f., za jeden zlatý XXX g. a za g. VII 

d. počítajíc. A tak rok po roku má Martin pokládati při svaté Margétě po III f. až do vyplnění 

sumy nahoře psaný. Má Martin závdanku dáti Vaňkovi IIII f. rozdílně, při svatém Matúši II f. 

a při svatém Martině II f. Rukojmie <Jedovský, Kužěl, ………, Blažkú, Hyža> tito slíbili rukú 

společní <Kužel> Macek Stankú a Kožúšek a Dryják a <Burdého syn,> co má Jana Tichýho 

dceru. 

1571 za fojta Pavla Laurinova dal jest Martin Valaský zapsati sobě III peníze, kteréž položil 

sirotám Březovým, což jest i Martin [Súč]ek pověděl, že je k sobě přijaly. 

1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Valaský za grunt III f., z toho vzal Súček I f. a Vaněk 

Pláňavú II f. a Súček již tu nic nemá. 

1573 za fojta Václava Kozyvlasa položil Valaský za grunt III f., ty vzal Vaněk Pláňavú. 

                                                
1462 V originále slovo nedopsáno, tj. jako Leth. 



402 

 

Spuštěno Valaskýmu na placení I f., má pokládati při svaté Margétě toliko po II f. 

Fol. 417r 

Kup Vaška Kuby Rosypalova [od] Duše 

1574 v pátek po svatém Duše za fojta Jiříka Jičínského prodal jest Martin Duše Vaškovi 

podsedek svúj za LXX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku položil II f. a při svaté 

Margétě položiti má II f. a potomě rok po roce při témž časy má pokládati po II f. až do vyplnění 

sumy nahoře psané. Rukojmie Pavel Baš[a], Jan Kúdelka, Jan Myška, Mikuláš Plch slíbili rukú 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Vašek II f., ty vzal Va[něk] Pláňava. 

Téhož léta a za téhož rychtáře položil Vašek Kuby Rosypa[lo]va při svaté Margétě II f., ty vzal 

Duše. 

1575 za fojta Jana Máčala položil Vašek za podsedek II f., ty vzal Vaněk Pláňavú. 

1576 za Martina Tryzny a úřadu jeho ry[chtář]ského položil Václav Kuby Rosypal[ova] II f., 

ty vzal Václav Pláňavú. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Václav Kuby Rosypalova II f., ty vzal Václav Pláňava. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Václav Kuby Rosypalova II f., ty vzal Václav Pláňava. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položil Václav Kuby Rosypalova II f., ty vzal Václav Pláňava. 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Václav za g[runt] II f., ty vzal Václav Pláňava. 

Fol. 417v 

[1581 z]a fojta Filipa Máčalova položil Václav za grunt [II f.], ty vzal Václav Pláňava. 

[15]82 za fojta Jana Máčalíka položil Václav za grunt II f., ty vzal Václav Pláňava. 

[15]83 za rychtáře Jiříka Holýho položil Václav za podsedek II f., ty vzal Václav Pláňava. 

[1]584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Václav za podsedek II f., ty vzal Pláňava. 

[15]85 za rychtáře Jana Prznilova položil Václav za podsedek II f., ty vzal Pláňava.  

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položil Václav za podsedek - II f., ty vzala Dorota Pláňavova. 

[1]587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Matěj Šrámek II f., ty vzala Pláňavka. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matěj Šrámek II f., ty vzala Pláňavka.  

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matěj Šrámek II f., ty vzala Pláňavka. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matěj Šrámek II f., ty vzala Pláňavka.  

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Matěj Šrámek II f., ty vzala Pláňavka. 

[1]592 za rychtáře Petra Polesného položil Matěj Šrámek II f., ty vzala Pláňavka. 

Fol. 418r 

[15]93 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Matěj Šrámek II f., ty vzala Pláňavka.  

Léta Páně 1593 Jiřík Bílkú, jsúc ty časy rychtářem, koupil jest peníze od Doroty Pláňavky, 



403 

 

kteréž jej na tom podsedku náležěly, totiž XII f., za hotových IIII f. s dovolením Matěje Rosy 

a manžělky jeho. 

1594 položil Matěj Šrámek II f., ty vzal Jiřík Bílkú. 

1595 položil Šrámek II f., ty vzal Jiřík Bílkú. 

1596 položil Šrámek II f., ty vzal Jiřík Bílkú. 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoška položil Matěj Šrámek II f., ty vzal Jiřík Bílkú. 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Matěj Šrámek II f., ty vzal Jiřík Bílkú.  

1599 za rychtáře Václava Jičínského položil Matěj Šrámek II f., ty vzal Jiřík Bílkú.  

Fol. 418v 

[K]up Martina Mazuchova podsedku od Matěje Šrámka 

Léta Páně 1603 při svatým Martině s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil 

jest Martin Mazuchú podsedek od Matěje Šrámka za sumzu LXX f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. 

počítajíc. O závdanek se srovnali, než rok po roce při svatém Martině pokládati má po II f. až 

do vyplnění sumy nahoře psaný. Rukojmie Martin Chybil, Jíra Budkú slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

A z těch peněz, co <..> Matěj Šrámek na tom podsedku má zaplaceného, Martinovi Mazuchovi 

dobrovolně XIIII f. na posledních penězích pustil. 

Léta Páně 1604 za rychtáře Jiříka Bílkova v středu po neděli Letare koupil jest Martin Mazuchú 

peníze od Matěje Šrámka, kteréž jemu na tom podsedku náležěly, totiž X f. za kteréž jemu dal 

I f., který k sobě přijal a jemu za volné a svobodné odevzdal. 

Léta Páně 1604 v pátek po neděli Letare za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož jest byl Matěj Rosa 

Martinovi Krútilovi z Hrobic za vlnu od něho vzatú XXII f. dlužěn pozuóstal, i nemajíc jich 

jemu kde pojednouc vzíti a 

Fol. 419r 

zaplatiti, odvedl jest týmuž Martinovi Krútilovi na tom podsedku, co jest nebožtík Vašek 

Rosypalú i s manžělkú svú i tenž Matěj Šrámek měl zaplaceného, a mimo jiné dluhy pozústalo 

jmenovitě XXX f., kteréžto peníze rok po roce při svatém Martině týmuž Krútilovi Martin 

Mazuch pokládati má. 

Téhož léta 1604 a za téhož rychtáře Jiříka Bílkova položil Mach Mazuchú II f., ty jest přijal 

Martin Krútil do Hrobic. 

1605 za rychtáře Martina Bartošova položil Martin Mazuchú II f., ty přijal Krútil.  

1606 za rychtáře Martina Bartošova položil Martin Mazuch II f., ty přijal Krútil. 

Jakož jest Mazuchovi na tom gruntě 30 f. náležělo, na takový peníze Martin Krútil z Hrobic 

připověděl. 



404 

 

Fol. 419v 

Kup Jiříka Chybilíka podsedku po nebožtíku Martinovi Mazuchovi 

Léta Páně 1608 v pondělí po svatém Jiří s dovolením vrchnosti za rychtáře Eliáše Hlavy koupil 

jest Jiřík Chybilík podsedek od starších po nebožtíku Martinovi Mazuchovi za sumu LXX f. 

Závdanku položiti má VI f. a rok po roce při svatém Martině pokládati má po II f. až do vyplnění 

sumy1463 nahoře psanej. Rukojmie Vašek Hrnčíř, Tomáš Hrnčíř slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jiřík Chybil[ík] závdanku VI f., ty přijal Jan Vaňkú z Dlúhé za 

postav. 

1608 za rychtáře Eliáše Hlavy položil Jiřík Chybilík II f., ty přijal Jan Krútil.  

1609 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Chybilík II f., ty přijal Jan, syn Krútilú. 

Fol. 420r 

Léta Páně 1610 v pondělí po Tře[ch] králích a za rychtáře Jiříka Bílko[va] koupil jest Jiřík 

Chybilík peníze od Jana, Krútilova syna, z Hrobic, kteréž jemu na tom podsedku odkázány 

byly, totiž 50 f., mimo co vybral, za hotových X f., kteréž k sobě ten Jan přijal a jemu za volné 

a svobodné sám od sebe, manžělky i dítek svých odevzdal nyní i na časy budoucí. 

Téhož léta ut supra a za téhož rychtáře, jakož Martin Chybil nebožtíku Janovi Kr[ú]t[ilo]vi 

cožkoli povinen dluhu byl, takový dluh všecěk Jan, syn Krútilú, Jiříkovi Chybilíkovi za šest 

loket sukna prodal1464 a jemu za volné a svobodné odevzdal, kteréžto sukno má jemu o 

<p[….]delí> Navštívení Panny Marie[?] odvésti má. 

Takové sukno týž Jiřík Chybilík témuž Janovi Krútilovi odvedl. 

Fol. 420v (prázdné) 

Fol. 421r 

Kup Daniele Jarna z Klobúk, syn[a] kněze Matúše Svatomartinskéh[o], podsedku od 

Petra Bazalky 

Léta Páně 1612 ve štvrtek před svatú Margétú s dovolením urozeného pana Kryštofa Cedlara z 

Hofu na Zlíně a Otrokovicích1465 a za rychtáře Jana [Tichých] kúpil jest Daniel Jarna z Klobúk, 

syn kněze Matúše Svatomartinského, p[odsed]ku od Petra Bazalky za sumu 60 [f.], za 1 f. 30 

g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. 

Závdanku položiti má VIII f. a př[i] příštích Svíčkách položiti má 2 [f.], a tak rok po roce při 

témž časy pokládati má po 2 f. až do vypl[nění] sumy nahoře psanej. Rukojmie za dobrého 

                                                
1463 V originále jako Sumu. 
1464 V originále jako prdal. 
1465 V originále jako Otrokowiczi. 



405 

 

hospodáře Jiřík Píp[alú] a Jan Danielú slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Fol. 421v 

[....] při odevzdávce položil Daniel závdanku VIII f., ty přijal Pecha. 

1613 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Daniel Jarna - 2 f., ty přijal Pecha. 

1614 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Daniel Jarna - 2 f., ty přijal Pecha. 

1615 za rychtáře Jana Mřena položil Daniel Jarna za podsedek 2 f., ty přijal Pecha. 

[1]616 za rychtáře Jana Mřena položil Daniel Jarna za podsedek 2 f., ty přijal Pecha.  

[16]17 za rychtáře Pavla Dobšova položil Daniel Jarna za podsedek 2 f., ty přijal Pecha.  

[161]8 za rychtáře Pavla Dobšova položil Daniel Jarna za podsedek 2 f., ty přijal Pecha.  

[161]9 za rychtáře Daniele Hvízdě položil Daniel Jarna za podsedek 2 f., ty přijal Pecha.  

[162]0 za rychtáře Pavla Blanaře položil Daniel Jarna za podsedek 2 f., ty přijal Pecha. 

Fol. 422r (prázdné) 

Fol. 422v 

[Ku]p Daniele Jarna roli od Kateřiny, vdovy pozústalé po nebožtíku dvojí cti hodným 

knězi Jiříkovi Prokopidesovi Poříčským, někdy správci církve Kristovy v městě Zlíně 

[L]éta Páně 1618 v středu den památky svatého Havla s dovolením urozeného pana Zacharyáše 

Láryše ze Lhoty a na Biskupicích, ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Daniele Hvízdě koupil jest 

Daniel Jarna klobúcký roli aneb nivku ležící pod Tlustou nad panskými oujezdy od Kateřiny, 

pozústalé vdovy po nebožtíku dvojí cti hodným knězi Jiříkovi Prokopidesovi Poříčským, 

něk[dy] správci církve Kristovy v městě Zlíně, za sumu 12 f. hotový[ch], za 1 f. 30 g. a za 1 g. 

7 d. alb. počítajíc. Kterýchžto 12 f. táž Kateřina k sobě přijala a témuž Danielovi Jarnovi, 

krejčím[u], takovou roli za volnou, svobodnou sama od sebe, dítek i všech přítel a budoucích 

potomkúv svých odvedla a odevzdala, však jak nyní, tak i na časy budoucí a věčné. 

Taková nivka najde se při kupu Matouše Vrlova. 

Fol. 423r1466 

<Kup Šimka Vránova od bratra 

Léta Páně 1565 v úterý po ochtábu Tří králú stala se smlúva mezi Miklem Vránovým a Šimkem, 

bratrem jeho, a to taková, že jakož jsou času předešlého byli tito dva bratři kúpili grunt ten Na 

Posvátném od švagrú svých, totiž od Dohnala, od Suchánka a od Vojtka, za padesáte zlatých, 

ta suma, což kterému spravedlivě náležitá byla, jest každému zúplna vyplněna tak, takže již 

nemají švagrové aneb sestry jejich tu více nač se táhnúti na časy budúcí. Než což se dotýče 

podruhé obnovení toho prodaje a toho gruntu, to se takto dílo, že jest prodal Mikuláš, nebožtíka 

                                                
1466 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



406 

 

Vránu syn, díl svúj, kterýž měl s Šimkem, bratrem svým, tomuž Šimkovi, bratru svému, za 

XXV f. a má zavdati Šiměk Miklovi V f. a přes rok položiti má Šimek II f., a tak rok po roku 

platiti má po II f. při Svíčkách až do vyplnění těch XXV f. Pak toto ještě vyměňuje sobě Mikel 

předkem z toho statku, kterýž sú spolu měli, I koně a ostatkem ti dva bratři krom švagrú děliti 

se mají, tolikéž z dobytka vymínil sobě Mikel IIII krávy a cožkoli víc pozústává toho dobytka, 

mají se jimi ti dva bratři děliti beze vší překážky švagrú svých.> 

Fol. 423v1467 

<Hned při odevzdávce položil Šimek Miklovi, bratru svému, V f., ty vzal Mikel, bratr jeho. 

Kup Jury Přibyla z Pohořelic od Šimka Vránových 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala prodal jest Šimek Vránú podsedek Na Posvátným 

Jurovi z Pohořelic jmenovitě za I cc LXXX f., jeden f. platíc XXX g. A tak má platiti Jura 

Šimkovi po VI f. při každém svatém Jakubě až do vyplnění tý vší sumy ut supra. Rukojmie 

Vaněk Pečenkú, Prchlo švec, Lamač, Mikuláš Švec, Pučalkú švec, Vaněk Pláňavú, Škaba, zeť 

Ležatkú, ti sou slíbili rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil jest Jura z Pohořelic XXVI f., ty jest vzal Šimek Vránú.> 

Fol. 424r1468 

<Kup Viktorýna z Pohořelic od Jury Přibyla, bratra svého 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala prodal jest Jiřík Přibyl grunt svúj Na Posvátném 

Viktorýnovi, bratru svému, za tu sumu, za kterouž jest jej sám prve měl, totiž za I cc LXXX f., 

jeden zlatý platíc XXX g. a groš VII d. A tak má pokládati Viktorýn po VI f., počnouce hned 

při příštím svatém Jakubě, až do vyplnění tý sumy ut supra při témž časy pokládajíce. Rukojmie 

Štefek, Bříca, Vichtáček, Vaněk Pečenkú, Jura Hanákú, Prchlo švec, Vávra Bartošú, Martin 

Lamač, Mach Trvajú, ti sou slíbili rukou společnou a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Viktorýn závdanku XXVI f., ty vzal Jura, bratr jeho.> 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka Fifora 

prodal jest Viktorýn z Pohořelic grunt svúj Na Posvátném Jurovi Zukovi za tu sumu, za kterou 

jej měl sám prvý, totiž za I cc LXXX f., jeden zlatý počítajíc XXX g. a groš VII d. A má hned 

při příštím svatém Jakubě Jiřík Zuka položiti první peníze VI f., a tak při témž času má pokládati 

do tý sumy ut supra vyplnění. Rukojmie Prchlo švec, Prchlo masař, Martin Drštka, Jiřík Bříca, 

Jan Koudelka, Pavel Škaba, Bartoněc, ti slíbili rukou společní a nedílnou.  

A co jest m[ě]l Zuka závdanku položiti, totiž XXVI f., to jest jemu V[ikto]rýn dobrovolně 

pustil, aby toliko X f. položil, kteréžto X [f. po]ložil hned při té odevzdávce, a ty jest vzal 

                                                
1467 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1468 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



407 

 

Viktorýn a [......] předce bude míti Zuka na tem gruntě. 

Fol. 424v 

[K]up Janíkú od Zuky 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti p. p. J. T. z Tetova etc. a za fojta Jiříka Fifora prodal jest 

Jiřík Zuka grunt svúj Janíkovi Na Posvátném za I cc LXXX f., každý zlatý počítaje XXX g. a 

groš VII d. A má Janík peníze první položiti při příštím svatém Jakubě VI f., a tak rok po roce 

po tý sumě má pokládati po tý sumě až ji vyplní. Rukojmie Řehořín, Filip Šturmú, Jan Jabléčkú, 

Jiřík Drobil, Toman Světlík, Prchlo švec, ti slíbili rukou společní a nerozdílnou.  

Hned při odevzdávce položil Janík XX<VI> f., vzal je Zuka. <............... Zuka XX f.> 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Janík první peníze VI f., ty vzali Šimek Vránú a 

Mikel, bratr jeho. 

Toto se také poznamenává, co jest měl Zuka těch XVI f., co jemu pustil Viktorýn při závdanku, 

ty jest jemu pustil Janíkovi Zuka, aby je měl zaplacené na gruntě. 

Léta šedesátého osmého za fojta Martina Přerovského položil Janík za krunt VI f., ty vzal Šimek 

Vránú. 

Léta Páně šedesátého devátého za fojta Martina Kantora položil Janík za krunt VI f., ty vzal 

Šimek Vránú. 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila položil Janík za grunt VI f., ty vzali Šimek a Mikel 

Vránú. 

# Převrz I list. 

Fol. 425r1469 

<Kup Jíry Hýlkova od Jana Rožkú 

Léta Páně 1563 na den svatého Jiří za fojta Martina Tryzny s povolením pana úředníka, pana 

Hynka, prodal jest Jan Rožěk, čehož[?] Jírovi Hýlkovu, i učinili smlúvu takovú, žě ty dvoje 

chalupy mají za jedny býti, na roboty kněžské choditi jeden na jednu robotu a druhý, když druhá 

přijde, má jíti, Jan Rožěk má dávati knězi dvé kuřat, Jíra Hýlkú slepici, plat, jakýž náleží knězi, 

ten mají spolem dávati. A ta smlúva a prodaj stal se před panem úředníkem Hynkem a před 

knězem Janem Sýtnickým. I kúpil jest Jíra od Rožka za šedesát a za štyry f. A platiti má po 

třech f. a zavdati má 6 f. Rukojmie za to Jan Škřinkú, Jan Dryák, Jan Kavkú, ti sú slíbili 

společně. 

Prúchod mají spolem míti k těm chalupám, plot v humně mají spolem plésti a hraditi. A všeliké 

dané hlásky mají spolu dávati. 

                                                
1469 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



408 

 

Hned při odedvzdávce položil Jíra 6 f., ty vzal Jan Rožěk. 

Léta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položil Jíra Hýlkú 3 f., ty vzal Jan Rožěk. 

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartošova položil Jíra Hýlkú III f., ty vzal Jan Rožěk. 

1566 za fojta Máčala položil Jíra Hýlkú za grunt III f., ty vzal Jan Rožkú. 

1567 za fojta Máčala položil Jíra Hý[l]kú za grunt III f., ty vzal Jan Rožek. 

1568 za fojta Jiříka Fifora položil Jíra Hýlkú za grunt III f., ty vzal Jan Rožek. 

Item. Co jest měl Jíra Hýlkú na tom gruntě [............], všecko Janovi Rožkovi prodal i ten 

[...........] odevzdal za volný a již tu [Hý]lek [.........].> 

Fol. 425v1470 

<[K]up Martina Batrny od Suchánka 

Léta Páně 1568 v outerý před Počětí Panny Marie za fojta Martina Přerovského prodal jest 

Martin Suchánek grunt svúj Martinovi Batrnovi jmenovitě za LXXIIII f., každý zlatý čtouc za 

XXX g. a groš VII d. I má Suchánek roční peníze pokládati při Všech svatých, a tak při témž 

čase má III f. pokládati až do vyplnění vší sumy nahoře psané. Rukojmie Pavlík Opravilú, 

Hnátek z Trávníka, Holý Macháčkú. 

A hned při odevzdávce položil Martin Batrno závdanku III f., ty vzal Suchánek.> 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil Jíra Hýlkú za grunt III f., ty vzal Jan 

Rožek. 

Kup Martina Suchánka od Jiříka Hýlkova 

Léta Páně 1570 v úterý po Provodní neděli a za fojta Martina Kantora a s povolením pana Hoška 

<Bošovského> z Nadorfu[!], úředníka na Zlíně, prodal jest Jiřík Hýlkú podsedek svúj, který 

byl kúpil od Jana Rožka, se všemi těmi užitky, s kterými jest byl prve kúpil od <Jíry> Jana 

Rožka, s tím vším, s čímž jest sám byl kúpil, Martinovi Suchánkovi za LXIIII f., každý zlatý 

30 g., kroš 7 d. Bez závdanku. Než roční peníze položiti na svatého Jiří najprv příští <beze>, a 

tak každý rok [p]latiti má po III f. při každém svatým Jiří [a]ž do vyplnění vší [t]ej sumy svrchu 

psané. [Rukojmie z]a to Jan Konopě, Pavel Chlubný a Matouš [.....] rukú společní.  

Fol. 426r 

Kup Kúdelky Jana od Janíka 

1571 při svaté Lucii a za fojta Jana Zavadila prodal Janík grunt Na Posvátném Janovi Kúdelkovi 

za II cc f. a hned při odevzdávce položil Kúdelka Janíkovi XX f. a na svatý Jakub najprv příští 

položiti má VI f., a tak každý rok platiti má po VI f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. 

Rukojmie za to Kuba Rosypalú, Staňák, Matěj Žabka, Šebesta Dryák, Pavlíček Opravilú, 

                                                
1470 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



409 

 

Valenta rukú společní. 

Léta Páně 1581 v pátek před nedělí Misericordia a za fojta Filipa Máčalova učiněn počet s 

Janem Kúdelkú, a tak se nachází po ty všeckny léta, že jest ten Jan nebožtíku Miklovi Vránovu 

i závdankem za ten grunt vyplnil LVI f. a Tomáši Kvasničkovi též vyplnil XII f. A tak suma 

učiní do tohoto dnešního dne vyplnění LXVIII f., a tak Jan Kúdelka bude, počnúc od tohoto 

svatého Jakuba nejprv příštího, položiti IIII f. a potomě rok <rok> po roce při témž časy má po 

IIII f. pokládati až do vyplnění sumy nahoře psané. 

Fol. 426v 

Léta Páně 1581 v pátek po Nanebevzetí Panny Marie za fojta Filipa Máčalova Tomáš 

Kvasnička prodal jest Janovi Kúdelkovi, což jemu po manželce jeho na tom gruntu, totiž XII 

f., za kteréžto peníze dal jemu Jan Kúdelka XIII ẞẞ [kop] žita a jeden čtvrt roli na Lužích, aby 

takovej roli do živnosti svej i potomci téhož Tomáše užívati mohli, a takové peníze Tomáš 

Janovi Kúdelkovi za volné a svobodné odevzdal, a tak Tomáši na tom gruntu nic nenáleží.  

1581 za fojta Filipa Máčalova položil Jan Kúdelka za podsedek II f., ty vzal Kvasnička na díl 

Maruše Vránovy, neb takové peníze byl od ní koupil. 

Zuzana, <vdova> pozústalá vdova po nebožtíku Janovi Kúdelkovi, na ten trh nastúpila toliko, 

aby ten podsedek ještě, což povinna jest, doplatila. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položil Martin Suchánek za podsedek II f., ty vzal Vojtek Knap. 

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Martin Suchánek za podsedek II f., ty vzal Vojtek Knap. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Martin Suchánek za podsedek II f., ty vzal Vojtek 

Knap. 

1585 za rychtáře Jana Prznilova položil Martin Suchánek za podsedek II f., ty vzal Vojtek Knap. 

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položil Suchánek II f., ty vzal Vojtek Knap.  

Fol. 427r 

[15]87 za rychtáře Mikuláše M[artoškova] položil Suchánek za podsedek [II f.], ty vzal bratr 

Janda. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položi[l] Suchánek za podsedek II f., ty vzal bratr Janda. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Suchánek za podsedek II f., ty vzal bratr Janda. 

Léta Páně 1596 za rychtáře Jiříka Bílkova vyplnil jest Martin Suchánek po ty všecky léta, co 

jest měl doplniti, totiž XIII f. Takové paníze všecky týmuž Jandovi a manžělce jeho zaplatil a 

jeho pohojil. A tak týmuž Jandovi na tom gruntě nic nenáleží a nemá se nač natahovati nyní i 

na časy budoucí a věčné. <A tak ten grunt Mar[tin] Suchánek má zaplacený.> 

Fol. 427v 

[K]up Jana Baňáčka gruntu od Martina Suchánka 



410 

 

Léta Pá[n]ě 1597 při svatém Janě za rychtáře Mikuláše Martoškova k[ú]pil jest Jan Baňáčěk 

grunt od Martina Suchánka za sumu II cc XI f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. Závdanku položiti má 

XI f. a rok po roce pokládati má po IIII f. *(při Šimoně [a] Judy) až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. Rukojmie Petr Polesný, Jan Hájek, Matúš Janáček, Blažěj Jelének, Jiřík Brázdilík, 

Máchal kovář slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jan Baňáče[k] XI f., ty vzal Martin Suchánek. 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Jan Baňáčěk při svatém Šimoně a Judy IIII f., 

ty vzal Martin Suchánek. 

[15]98 za rychtáře Václava Jičínského položil Jan Baňáčěk IIII f., ty vzal Martin Suchánek. 

[1]599 za rychtáře Václava Jičínského položil [Ja]n Baňáčěk za gru[n]t IIII f., ty vzal Vaněk 

[Č]echú za tú příčinú, žě mu jest Suchánek dlužěn. 

Fol. 428r 

Léta 1591 za rychtáře Martina Bartošova, jakož se [smlúva] stala mezi Vaňkem Čechovým z 

strany jedné a [Martinem] Suchánkem z strany druhé, a to taková, žě j[est Mar]tin Suchánek 

povinen Vaňkovi Čechovu dluhu sprave[d]livého XXXVI f. XXIII g., a tak se křesťansky a 

přátelsky porovnali, i má Martin Suchánek témuž Vaňkovi Čechovi při svatém Janě položiti V 

f. a při Třech králích také nejprv příštích V f., a tak platiti má vždy až do vyplnění té sumy 

podle těch termínú, a takž sú učinili mezi sebú cedule řezané, a jestližě by se toho nestalo, od 

něho bude Martina Suchánka témuž Vaňkovi Čechovi téhož Martina Suchánka tu všecknu 

sumu viniti a rychtář, kterýkoli má jemu k tomu dopomocen býti. Stalo se ve čtvrtek po svatém 

Matěji [.....]. 

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Baňáčěk za grunt IIII f., ty přijal Martin Suchánek. 

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Baňáčěk za grunt IIII f., ty přijal Martin Suchánek. 

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova položi[l] Baňáčěk za grunt IIII f., ty vzal Suchá[nek]. 

Fol. 428v 

[....] za [r]ychtá[ře] Jiř[íka] Bílkova položil [Baň]áčěk IIII f., ty vzal Suchánek. 

[....] za rychtáře Jiříka Bílkova položil Baňáčěk IIII f., ty přijal Suchánek. 

Fol. 429r 

Kup Martina Pěnkavy gruntu od Jana Baňáčka 

Léta Páně 1605 v outerý po neděli Invocavit za rychtáře Jiříka Bílkova s dovolením vrchnosti 

koupil jest Martin Pěnkava grunt od Jana Baňáčka za sumu 211 f., závdanku položit i má XI f. 

A rok po roce při svatém Šimoně a Judu pokládati má po III f. až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. 

Rukojmie Martin Macháčěk, Václav Šumick[ý], Mikuláš Pavlíkú, Jiřík Budka slíbili rukú 



411 

 

společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Martin Pěnkava závdanku XI f., ty přija[l] Jan Baňáčěk. 

1606 za rychtáře Martina Bartošova položil Marin Pěnkava za grunt [.....], ty přijala Dorota, 

dcer[a……….]. 

Fol. 429v 

[16]07 za rychtáře Martina Bartošova položil Martin Pěnkava za grunt III f., z těch přijala 

Dorota Kúdelková II f. 

1608 za rychtáře Eliáše Hlavy položil Pěnkava I f., ten přijala Dorota Kúdelková. 

[1]608 za rychtáře Eliáše Hlavy položil Martin Pěnkava III f., ty Martin Pláňava vyručil, kdo 

jeho viniti bude, žě z toho odpovídati chce rukojmie Strach. 

Fol. 430r 

Kup urozeného pana Jana Hoffmana *(jinak Vyp[.]čka z Marklovic a z Blazno[..] Hory) 

gruntu od Martin[a] Pěnkavy 

Léta Páně 1609 v outerý po svatej Dorotě1471 s dovolením urozeného pán[a] pána Kryštofa 

Cedlara z Hofu na Zlí[ně] a Pačlavicích a za rychtáře Eliáš[e] Hlavy koupil jest urozený pan 

Jan Hoffman i se paní manžělkú svú grunt od Martina Pěnkavy s rolí, lúkami, což k tomu gruntu 

náleží, za sumu II cc XI f., za 1 f. 30 g. a 1 g. 7 d. počítajíc. <Rukojmie Jiřík Strach> Závdanku 

položiti má 13 f. a rok po roce při svatém Šimoně a Judy po 3 f. [..] Hned při odevzdávce položil 

Jan Hoffm[an] závdanku 13 f., ty Martin Pěnkava přijal. <X f. a 3 f. komuž náleží, při rychtáři 

n[.]lež[........]> A co mě[l] zaplaceného 4 f., p[ustil]. 

Rukojmie Jiřík Strach. 

Fol. 430v 

[16]09 za rychtáře Jiříka Bílkova [pol]ožil pan Jan Hoffman III f., ty jest Martin Pěnkava na 

kostel odvedl. 

1610 za rychtáře Jiříka Bílkova položil pan Jan Hoffman za grunt III f., přijal ty Pláňa[-]. 

Fol. 431r 

Kup Martina Vracovského grunt[u] Hoffmanovského 

Léta Páně 1612 v pondělí po neděli Křížov[é] z poručění Jeho Milosti, urozeného pana Kryštofa 

Cedlara z Hofu na Zlíně a Otrokovicích, a za rychtáře Jana Tichého prodal jest kněz Jiřík 

Prokopides, na ten čas farář měst[a] Zlína, grunt po Hoffmanovi pozuóstalý s tím se vším 

příslušenstvím, což k tomu gruntu přináleží, za sumu 211 f., za 1 f. 30 g. a za [1 g.] 7 d. počítajíc. 

Ten závdanek, který Jeho Milost pán za Hoffmana položil a d[....] knězi Jiříkovi Prokopidesovi 

                                                
1471 10. února 1609. 



412 

 

jest dar[.....] ráčil. Takový závdanek [.....] Martinovi kněz Jiřík jest za 4 f. odved[l ….] k sobě 

jich přijal. A tak Martin p[......] bude ten grunt, komužkoli náleží. aby [...........] při svatém 

Martině až do vyplnění sum[y…….]. 

Fol. 431v 

[psa]nej po III f. pokládal. Rukojmie za dobrého [ho]spodáře Matúš Zámečník, Jan Kotulínský, 

[Ji]řík Pípilú[!] slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

1612 za rychtáře Jana Tichých položil Martin Vracovský za grunt 3 f., ty přijal Martin Pláňava. 

1613 za rychtáře Daniele Přerovského položil Martin Vracovský za grunt 3 f., ty přijal Martin 

Pláňava. 

Fol. 432r 

Kup Mikoláše Bártkova [ze] Zádveřic od Martina Vracovského 

Léta Páně 1614 v pátek před svatým Vítem s dovolením urozeného pana Zacharyáše ze Lhoty 

Láryše, ty časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Daniele Přero[v]skýho koupil jest Mikoláš 

Bártkú grunt od Martina Vracovskýho se vším k tomu gruntu příslušenstvím za sumu 211 f., za 

1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počí[ta]jíc. Závdanku položiti má - 30 f. a rok po roce při svatým 

Martině pokládati má po 3 f. až do vyplnění sumy nahoře psan[ej]. 

Rukojmové za dobrýho hospodáře Martin Macháče[k], Václav Zelenka, Kašpar Švec rukou 

společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Mikoláš Bártkú 30 f. závdanku <30 f.>, ty přijal Martin 

Vra[cov]ský. A co měl na tom gruntě zaplaceného, to[tiž…...], témuž Mikolášovi Bártkovi za 

volné a sv[obodné], totiž 23 f., pustil a odevzdal. 

1614 za rychtáře Daniele Přerovského položil [........] Bártkú za grunt 3 f., ty při[jal ……..]. 

Fol. 432v 

[Léta Pá]ně 1614 v sobotu po Obětování Panny Marie za rychtáře Daniele Přerovskýho 

vyhledalo se podle rejster na tom gruntě, jak Mikoláš Bártkú, Tomkovi řezníkovi z Malenovic 

po Martinovi Suchánkovi, bratru jeho, spravedlnosti náležité 125 f. <Z kteréžto sumy> Jakož 

byl nebožtík Martin Suchánek Janovi Ocetkovi dluhu spravedlivého 30 f. povinen, kterýchžto 

<....> 36 f. Martin Pláňava na místě nebožtíka téhož Jana Ocetka, jakožto bratra svého, 

p[ře]dních peněz z těch 125 f. rok po roce po 3 f. počítajíc vyzdvihovati má. Na kterýchžto 36 

f. Martin Pláňava vybral 18 f., a tak od léta tohoto 1614 vyzdvihovati má 18 f. Po vyjití těch 

peněz, totižto 18 f., Tomkovi masaři vejš jmenovanému ještě na tom gruntě náležitý bude - 89 

f., kteréž tolikéž rok po roce p[o] 3 f. vyzdvihovati má. 

[....] za rychtáře Jana Mřena položil Mikoláš Bártkú za grunt 3 f., ty přijal Martin Pláňava.  

[....] za rychtáře Jana Mřena položil Mikoláš Bártkú za grunt 3 f., ty přijal Martin Pláňava.  



413 

 

[.... za] rychtáře Pavla Dobšova položil Mikoláš Bártkú [za gru]nt 3 f., ty přijal Martin 

<Pěnkava> Pláňava. 

[.... za rychtáře Daniel]e Hvíždě položil Daněk Janúškú za grunt [...........] Martin Pláňava. 

[.... za rychtáře Daniele Hv]ízdě položil Daněk Janúškú za grunt [..................... po]zústalá 

vdova po nebožtíku Kundertovi, [.............................] obecního. 

Fol. 433r 

Znamená se paměť [........] smlouvy Daňka Janúškova s Tomáše[m] masařem z městečka 

Malenovic 

Léta Páně 1622 v pátek po svatém Martině s d[ovolením slo]vutného muže, pana Daniele 

Přerovského, ty časy ouřed[níka zlín]ského a otrokovského, a za rychtáře Jana Veselskýho, 

jako[ž ……..] masaři z městečka Malenovic spravedlnosti na tom podsedku, [........Da]něk 

Janúškú, osumdesáte devět zlatých náleželo, [......] ten podsedek z dopuštění božího od lidu 

válečného zkázu vzal [......] jiní gruntové a domové spálen jest, tehdy musejíc ho on, [Daněk 

Janú]škú, zase z gruntu stavěti, žádal jest dotčeného Tomáše masař[e, aby] na té sumě upustil, 

což on, Tomáš masař, toho učiniti [......] toliko na žádost jeho, Daňka Janúškova, a přímluvu 

mnohých lidí tak jest [....] často psanému Daňkovi Janúškovu tu sumu 89 f., aby rok [po roce] 

po 2 f., počnouc hned léta 1623, při Narození Pána Krista po[kládal], jemu pustil. Na čemž jest 

Daněk Janúškú přestal, a že se od[....]nsu žádosti stane, slíbily osoby Eliáš Brodský a Jan 

Kotlínský [rukú] společní a nerozdílnou. 

Léta 1623 přijal Tomáš masař z městečka Malenovic nápadku svého 2 f. 

Léta 1624 přijal Jan Tomkú z městečk[a] Malenovic nápadku svého - [2 f.]. 

Fol. 433v 

[Léta] 1625 vydáno Janovi Tomkovému nápadku jemu náležitého - 2 f. 

[Ku]p podsedku Mikuláše Mac[kov]a ze Štípy od pana purkmistra a pánúv 

Léta Páně 1628 v sobotu den nového léta s dovolením urozeného a statečného ryt[í]ře, pana 

Jiřího Adama Falkenhona z Glošku a na Zišlavicích, regenta na Zlíně a Vsetíně, a za rychtáře 

Eliáše Bystřického koupil jest podsedek Mikuláš Mackú od pana purkmistra a pánúv ležící Na 

Posvátném za sumu 211 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku položiti má 20 f. a 

rok po roce pokládati má a povinen bude, počna léta tohoto, při Vánocích po 2 f. až do vyplnění 

sumy na[ho]ře psanej. Rukojmé za dobrého hospodáře a peněz [poklá]dání Cypryán Gerlach a 

Martin Bednář [rukou s]poleční a nerozdílnou. 

Fol. 434r 

Kup Jana Myšky z Mezříčí od Mikuláše Chalupova 

Léta Páně 1570 v úterý masopustní a za fojta Martina Kantora prodal jest Mikeš Chalupú grunt 



414 

 

svúj Na Posvátném Janovi Myškovi, zeti Maluchovu, za XXX f., každý f. 30 g. a kroš 7 d. a 

zavdati má IIII f. a přes rok při svaté panně Dorotě položiti má II f., a tak rok po roku platiti má 

až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie Pavel Opravilú, Jan Krša, Pavel Kužel a 

Maluch, ti slíbili rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil Jan Myška závdanku III f., ty vzal Mikeš Chalupú. 

Léta Páně 1570 v pondělí po neděli Provodní za rychtáře Martina Kantora stala se smlúva celá 

a dokonalá me[zi] Matějem, mlynářem bohuslavským, a mezi [Mi]kulášem Chalupovým strany 

druhé, a tak[ová], co jest měl Mikuláš Chalupú na tom gruntě XXVI f., ty jest prodal Matějovi, 

mlynáři bohuslavskému, za hotovú sum[u] za VII f., a ty jest Mikuláš odevzdal za volné a za 

svobodné sám od sebe, ode všech přátel svých a mlynář jemu také docela a zúplna zaplat[il]. A 

již tu Mikuláš nic nemá. 

Fol. 434v 

Kup Jana, syna Jakuba Šturmova, od Myšky 

Léta Páně 1571 při svatej panně Dorotě a za fojta Pavla Laurinova s povolením pána prodal jest 

Myška grunt svúj v Hlinících Janovi Jakuba Šturmova za XXX f. a hned při odevzdávce položil 

Jan závdanku II f., a na svatú Dorotu zas přes rok příští položiti má II f., a tak každý rok až do 

vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Kožkú Jíra a Drastka, Orlík, ti slíbili rukú 

společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Jan závdanku II f., ty vzal Myška. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Jan Šturmú za podsedek I f., ty vzal mlynář bohuslavský. A 

tak ten mlynář dal zprávu, že jest vší sumy od Jana za ten podsedek již přijal, XIII f. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Jan Šturmú za podsedek I f., ty vzal mlynář 

bohuslavský. A tak zprávu dává mlynář, žě jest po těch třinácti zlatých nahoře psaných přijal 

od Jana Šturmova VI f. 

Fol. 435r1472 

<Kup Martina Batrny 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského v úterý před Početí Panny Marie prodal jest 

Martin Suchánek grunt svúj Na Posvátnej Martinovi Batrnovi jmenovitě za LXXIIII f., každý 

zlatý čtouc za XXX g., kroš VII d. I má Suchánek roční peníze bráti, aneb komuž náleží, při 

Všech svatých a má je Batrno pokládati při tom čase až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. 

Rukojmie Pavlíček Opravilú, Jiřík Hnátek, Holý Macháčkú rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Batrno III f., ty vzal Suchánek. 

                                                
1472 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



415 

 

1569 za fojta Martina Kantora položil Batrno III f., ty vzal Pláňava starý. 

1570 za fojta Jana Zavadila položil Batrno za grunt III f., ty vzal Pláňava.> 

Fol. 435v 

Kup Jana Šalúška podsedku od Jury Škodova 

Léta Páně 1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova koupil jest Jan Šalúšek podsedek od Jury 

Škodova za sumu XXVIII f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku položit i má II f. a 

potomě rok po roce pokládati má až do vyplnění sumy nahoře psanej po I f. při Narození Panny 

Marie. 

Jakož Matěj, mlynář bohuslavský, měl na tom podsedku zaplaceného VIII f., ty jest Janovi 

Šalúškovi pustil a on, Jan, zase týmuž Matějovi v Břeholupech jiné peníze na to místo odvedl. 

A tak týmuž mlynářovi tu nic nenáleží. 

Kup Pavla Mětinohy podsedku od Jana Šalúška 

Léta Páně 1589 za rychtáře Jiříka Bílkova při svatém Matúši koupil jest Pavel Mětinoha 

podsedek od Jana Šalúška za sumu XXXXII f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku 

položiti má II f. a při nejprv příštěj Panny Marie semennej položiti má II f. a potomě rok po 

roce při témž časy pokládati má po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Macek 

Kubíčkú, Mikel Horákú rukú společní a nerozdílnú. 

Závdanku položil II f., ty vzal Šalúšek. 

Fol. 436r1473 

<Sirot po nebožtíku Jakub[o]vi Šturmovu 

Léta Páně 1570 při středopostí a za fojta Jana Zavadila ten grunt Na Posvátném, který prodal 

Jan Jakuba Šturmova Mikšovi starému za XII f., i hned vzal Jan od Mikše I f. závdanku i 

nemoha tenž jistý Mikeš tomu za dosti učiniti, aby ty chalupy platil, prodal je zas Jakubovi 

Hyzovi za XXII f. a hned při svatém Janě najprv příštím položiti má po Hyža závdanku I f. a 

potom při středopostí položiti I f., a tak každý rok platiti má po I f. až do vyplnění vší tej sumy 

svrchu psané. Rukojmie za to Batrno a Štefek a Jíra Hýlkú rukú společní. 

Rukojmí přistavil Toman Světlík, Toman Vraštík. 

1571 za fojta Pavla Laurynova položil Hyze za grunt I f., ten vzal Jan Šturmú. 

1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Hyže za grunt I f., ten vzal Jan Šturmú.  

1573 za fojta Václava Kozyvlasa položil Hyze za grunt I f., ten vzal Jan Šturmú. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Hyze za grun[t] I f., ten jest vložen do truhly obecní, ten 

I f. Dán kováři po manželce jeho jménem Maru[še].> 

                                                
1473 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



416 

 

Fol. 436v1474 

<[1575] za fojta Jana Máčalíka položil Hyžě za podsedek I f., ten vzala Maruše, dcera Šturmú. 

A ten jest ta Maruše pújčila Janovi Šturmovu. 

[1]576 za fojta Martina Tryzny položil Hyže za podsedek I f., ten vzal Jan Šturmú. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Hyže za podsedek I f., ten vzal Jan Šturmú. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položila Hýždka za podsedek I f., ten vzala Maruše. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položila Hyžová za podsedek I f., ten vzala Dorota. 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položila Hyžová Anka za podsedek I f., ten vzala Dorota. 

1581 za Filipa Máčalova položila Hyžová I f., ten vzala Eva. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položila Hyžová I f., ten vzala Eva. 

Ten podsedek Anna má zaplacený.> 

Fol. 437r 

Kup Pláňavova bratra od Havla Kraje 

Léta Páně 1565 ve čtvrtek před svatou Trojicí za fojta Václava Máčala prodal jest Havel Kraj 

podsedek Jakubovi Pláňavovi za XL f. a má zavdati Jakub VIII f. a potom přes rok na svatú 

Trojici položiti II f., a tak rok po roku platiti má po II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu 

psané. Rukojmie Pláňava, bratr jeho, Duchoň z suchého mlýnu, Adam Blažkú, ti sou slíbili rukú 

společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jakub Pláňava VIII f., ty vzal Havel Kraj z Krá[lov]a Dvoru. 

Item. Téhož léta a za téhož fojta, jak se svrchu píše, ty peníze, které jest měl Havel Kraj na tom 

podsedku, na kterém jest Jakub Pláňava, totiž XXXII [f.], ty jest prodal Filipovi, na ten čas 

písaři městskému, i dal Filip1475 písař za to Krajovi na kovadl a měchy kovářské a kladiva, uhlí 

koš, železa XXII funtú a I f. hotový. I odevzdal jest Kraj Filipovi za volné a za svobodné sám 

od sebe i ode všech přátel svých. 

1585 v pátek po svatém Řehoři za rychtáře Jana Prznilova podle počtu učiněného v těch letech 

vyplnila Dorota Hrnčířka mlatcovská na tu sumu Filipovi Nožíři a manželce jeho do toho času 

nahoře psaného XVII [f.] 

Fol. 437v 

Kup Jana Pláňavy od Kateřiny Krupicovy 

Léta Páně 1566 na konec masopusta za fojta Václava Máčala s povolením pána Jeho Milosti 

prodala jest Kateřina Krupicová grunt svúj Janovi Pláňavovi za L f. bez I f. A zavdati má 

Pláňava IX f. a potom o Všech svatých najprv příštích položiti má II f., a tak při Všech svatých 

                                                
1474 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1475 V originále jako ffili. 



417 

 

platiti má po III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to [---]. 

A hned při odevzdávce položil Pláňava IX f., ty vzala Kateřina Krupicová. 

Léta Páně 1566 za fojta Máčala položil Jan Pláňava za grunt III f., z toho vzal Filip Nožíř II f. 

a Kateřina Krupicová I f. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Jan Pláňava za grunt III f., z toho vzal Filip Nožíř 

II f. a Kateřina Krupicová I f. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Jan Pláňava za grunt III f., z toho vzal 

Filip Nožíř II f. a Kateřina Krupicová I f. 

Fol. 438r 

Kup Martina Baďury od Jakuba Hyzova 

Léta Páně 1569 při svatém Martině za fojta Martina Kantora prodal jest Jakub Hyža podsedek 

svúj v Hlinících i s tou lúčkú, která leží nad Žabincem, Martinovi, pastorku svému, za LX f. A 

hned při odevzdávce položil Martin závdanku IIII f., ty vzal Hyza a o jarmarku kroměřížském 

postním položiti má III f., a tak až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie Martin 

Přerovský, Mikuláš Střelec a Matěj Ruskú rukú společní. 

Léta Páně 1570 při jarmarku postním za fojta Kantora položil Martin Baďura za grunt III f., z 

toho vzal Horák III orty a Lída do Kvasic III orty a Krystýna III orty a starší na rathúz sirotku 

III orty. 

1570 za fojta svrchu psaného prodal jest Martin, který má Lídu, dcerku nebožtíka Zámečníka, 

díl svúj, kterýž mu náležel po Lídě, manželce jeho, jmenovitě XIII f. a ort, to jest prodal 

Martinovi Baďurovi, za volné a za svobodné odevzdal ode všech přátel svých a dal mu Baďura 

za ně L g. a již tu Zámečníkú zeť nic svého po ženě nem[á]. 

Fol. 438v 

[1]571 za fojta Jana Zavadila položil Martin Baďura za grunt II f. I ort, Horák vzal III orty. 

Léta Páně 1572 za fojta Pavla Laurina položila1476 Kača pozústalá po nebožtíkovi Baďurovi za 

podsedek II f. I ort, Horák vzal III orty a Macek III orty a pacoleti[!] zústává III orty. 

Léta Páně 1573 za fojta Mikuláše Střelce položila Kača, vdova pozústalá po Baďurovi, za 

podsedek II f. I ort, Horák vzal III orty, Macek III orty, pacoleti zústává III orty. 

Léta Páně za fojta Václava položila Kača vdova II f. I ort, Horák vzal III orty, Macek III orty a 

pacoleti zústává III orty. 

Léta Páně 1574 za fojta Jiříka Jičínských prodal Horák peníze Martinovi Chybilovi na tom 

kruntu, jako jest, X f. za hotový II f. Ty jest jemu odevzdal za volné a za svobodné sám od sebe 

                                                
1476 V originále jako polozil. 



418 

 

i vode všech přátel svých a již nemá1477 se nač natahovati na časy budúcí. 

Fol. 439r 

1574 v pondělí před svatým Tomášem za fojta Jiříka Jičínského Martin Chybil položil jest těch 

VIIII ortú, které byl zaseděl tomu pacholátku po nebožtíku Zámečníkovi, totiž po tři léta, a těch 

VIIII ortú páni starší vzali do truhly obecní. 

1575 v pátek před Navštívení Panny Marie za fojta Jana Máčalíka Matěj Kubíčkú prodal jest 

peníze na podsedku Martinovi Chybilovi jmenovitě VIIIII f. za hotových II f., a tak ty peníze 

Matěj témuž Martinovi za volné a svobodné odevzdal, a tak témuž Matějovi na tom podsedku 

nic nenáleží. 

Téhož léta položil Martin Chybil za podsedek III orty, ty vzali starší do truhly obecní sirotám 

Zámečníko[vým]. 

Fol. 439v1478 

<Frajmark Krajú s Kršú Plškovým 

Léta Páně 1569 v sobotu před svatým Jiljím stal se frajmark mezi Havlem Krajem a Janem 

Kr<aj>šem, a to takový, že Havel Kraj dal Kršovi ty své chalupy v Kněžepotoce za ty, které 

kúpil Krša od Macháčkovej, však na takový zpúsob, aby každý své, na kterých bude, platil a co 

jest který na své zavdal, to sou sobě přidali a nadto výše Jan Krše přidal Krajovi II f.  

Rukojmie za Kraje Štefek a Mikuláš Stolař a za Kršu Rylo a Blažkú Vala.> 

Fol. 440r 

Kup Jakuba Hyžova od Měducha v Hlinících 

Léta Páně 1567 *(za fojta Fifora) v středu před svatým Bartolomím prodal jest Jan Měduch 

podsedek v Hlinících Jakubovi Hyžovi za VIII f. a za XX g. a má jemu hned při odevzdávce 

dáti XX g. a po I f. každý rok platiti až do vyplnění tej sumy. Rukojmie za to Bartoněc a Drastka 

rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil Jakub XX g., ty vzal1479 Jan Měduch. 

Kup Krpcuó od Jakuba Hyžova 

Léta Páně 1569 *(za fojta Přerovského) v pondělí po první neděli v pústě prodal jest Jakub 

Hyža grunt svúj Jakubovi Krpcovi za XV f. a zavdati má IIII f. a potom při svatém Bartolomí 

najprv příštím položiti má I f., a tak rok po roku až do vyplnění sumy. Rukojmie za to Jan Jelec, 

Kvasnička, Jiřík Bříca, Krčmú Martin, Jan Vá[c]lavímú slíbili rukú společní.1480 

                                                
1477 V originále jako ne wa. 
1478 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1479 V originále wzala. 
1480 V originále nezkráceno znaménkem, pouze jako spo. 



419 

 

A hned při odevzdávce položil Krpec IIII f., ty vzal Jakub Hyža. 

Kup Matěje Kubíčkova od Krpce 

Téhož léta ut supra a za téhož fojta ut supra prodal zas Jakub Krpec podsedek Matějovi 

Kubíčkovu za XV [f.] a na svatý Jan příští položiti má II f. a na svatý Bartolomí má položiti I 

f., a tak každý rok při svatém Bartolomí až do vyplnění vší tej sumy s[vr]chu p[sané]. Rukojmie 

Mikuláš Prznilú a Jan Horák rukú [s]pole[ční]. 

Fol. 440v 

[L]éta šedesátého devátého za fojta Martina Kantora položil jest za krunt Mikuláš Krlý I f., ten 

jest vzal Jan, co ten krunt ustavil a jej ho prodal. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora před svatým Lukášem tu sobotu prodal jest Mikuláš 

Krlý grunt svúj v Hlinících Matyášovi Procházkovi za XVI f., každý zlatý 30 g. A hned při 

odevzdávce Krlému I f. a o Velikonoci najprv příští položiti má I f. a na svatý Bartolomí zas 

hned příští položiti má I f., a tak při svatém Bartolomí platiti má po I f. až do vyplnění sumy 

svrchu psané. Rukojmie Kožkú a Matěj Pitulú rukú. 

Krpcovi dal I f. a Krlému při Veliké Noci [..] f. a při svatém Bartolomí tomu, co má řik[..] 

kna[..........]. 

Kup Jiříka Kožkova od Matyáše Procházky 

Léta Páně 1571 před třetí nedělí v puóstě a za fojta Jana Zavadila prodal jest Matyáš Procházka 

grunt v Hlinících Jiříkovi Kožkovu za XVI f. a za III orty a na svatý Bartolomí najprv příští 

[p]oložiti má Jíra Kožkú [.] f., a tak až do vyplnění. Rukojmie za to Vaněk Kožkú, Matěj Pitulú 

a Drastka rukú společní. 

Fol. 441r 

Kup Vítka Žebráka od rukojmí 

1572 v pondělí před svatým Filipem a Jakubem s dovolením pana Frydrycha z Mozkvic[!], 

úředníka na Zlíně, a za fojta Mikuláše Střelce prodali sou grunt rukojmové ten, který jest v 

Hlinících, Vítkovi Žebrákovi nic výš[!] než za tu sumu, co má zaň doplaceno býti, jmenovitě 

za XII f. X g. a co měl Krpec na tom gruntě III f., ty jest prodal témuž Žebrákovi a odevzdal za 

volné a za svobodné a Krla I f. ten také prodala témuž Žebrákovi a odevzdala za volný.  

I má na tom Hyza III f. X g. a ta z Brodu Měduška IIII f., to má platiti těch VII f. X g. Rukojmie 

za to Matúš Drastka. 

Item. Co jest měl Jakub Hyža na tom gruntě III f. X g., ty jest prodal Vítkovi výš psanému za 

hotovú sumu za XIII g. a ty Hy[ža o]devzdal za volné a za svobodné sám od sebe i ode všech 

přátel svých. 

Fol. 441v 



420 

 

Léta Páně 1575 v sobotu po Narození Panny Marie a za fojta Jana Máčala na místě Jeho Milosti 

pána pan Frydrych Moškvic, ten čas ouředník na Zlíně, skoupil jest ty peníze na tom podsedku, 

na kterém byl Škarohled, v Hlinících podle tihelně od Matěje z Brodu na místě manželky svej 

jménem Kateřiny Meduchovy, cožkoli témuž Matějovi náleželo, za II f. hotového. A Jeho 

Milosti pánu ten podsedek za volný a svobodný odevzdán a nemá se na něj žádný více nyní i 

na časy budoucí a věčné natahovati. A takového II f. od pana Frydrycha témuž Matějovi 

spraveno a dáno, a tak na tom podsedku Matějovi, ani jinému nic nenáleží. 

Kup od urozeného pana Jindřicha Stařínského z Bítkova, ten čas ouředníka na Zlíně a 

Vizovicích, Mikuláše Plcha 

Léta Páně 1582 v pondělí po svatém Janě za fojta Jana Máčalíka na místě Jeho Milosti pána 

pan Jindřich Stařínský 

Fol. 442r 

prodal jest Mikuláši Plchovu podsedek u tihelni, kterýž Jeho Milosti pánu náležitý jest, za sumu 

X f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku položil I f. a potomě rok po roce má pokládati 

při svatém Janě po I f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Martin Zavadilík, Jan 

Juřenú, Jíra Kavkú. 

Hned při odevzdávce Mikuláš Plch položil závdanku I f., ten jest přijal pan Jindřich Stařínský.  

[1]583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Mikuláš Plch I f., ten přijal Martinus, písař dúchodní. 

Kup Pavla Pátka od Mikuláše Plcha 

Léta Páně 1583 v pátek den svatého Františka za rychtáře Jiříka Holýho prodal jest Plch Pavlovi 

podsedek svúj za sumu X f., Pavel položil závdanku II f. a potomě při svatém Janě nejprv 

příštím má položiti I f., a tak rok po roce při témž časy má pokládati po I f. až do vyplnění sumy 

nahoře psané. 

Fol. 442v 

Rukojmie Pavel Baša, Vaněk Pláňava. 

Hned při odevzdávce položil závdanku Pavel Pátek II f., ty vzal Mikuláš Plch. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Pavel Pátek <II> I f., ty vzal Martinus, písař dúchodní, 

k ruce panské. 

Kup Tomáše Hubáčka od Cihlářky 

Léta Páně 1596 v pondělí po svatým Ondřeji s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka Bílkova 

koupil jest Tomáš Hubáček podsedek od Cihlářky za sumu X f. Bez závdanku. Než při nejprv 

příštím svatým Duše položiti má I f., a tak rok po roce při témž časy pokládati má po I f. až do 

vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Klofát a Martin Machálek rukú společní a nerozdílnú. 

Fol. 443r 



421 

 

Kup Mikle Kúdelova podsedku od Jeho Milosti pána 

Léta Páně 1598 v pátek před svatým Pavlem Na víru obrácení a za fojta Mikuláše Martoškova 

kúpil jest ten podsedek od Jeho Milosti pána za sumu X f. Bez závdanku. Než při nejprv příštích 

Vánocích položiti má I f., a tak rok po roce pokládati má po I f. až do vyplnění sumy nahoře 

psanej. Rukojmie Macek Vrnčú, Jakub Tučěk slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Fol. 443v 

Léta Páně 1619 v středu po svatém Medardu, to jest 12. dne měsíce juni, za rychtáře Daniele 

Hvíždě Jeho Milost, urozený pan Kryštof Cedlar z Hofu na Zlíně, Otrokovicích a Paskově, z 

lásky své a k žádosti Bernartovi Šebestyánovi Klobúčníkovi ten podsedek v Hlinících ležící, na 

kterým Jiřík Mylšú, *(toliko do vúle své) darovati ráčil. Však na tento jistý zpúsob, aby tenž 

jistý Bernart Šebestyán Klobúčník nebyl povinen jak Jeho Milosti pánu, tak ani žádnému 

jinému, za týž podsedek nic více platiti, a to jak nyní, tak i na časy budoucí a věčné. Kromě 

Jiříkovi Milšovi ty tři zlaté, co jest on závdanku Maruši Draštíkové pozústalé po nebožtíku 

Václavovi Cihláři za ten podsedek položil, zase navrátil. Potom platy Jeho Milosti panské i jiné 

všelijaké sbírky aneb berně Jeho Milosti císařské spravoval, i spolu jako jiní soused trpící byl.  

Hned při odevzdávce položil Bernart Šebestyán Klobúčník toho závdanku 3 f., ty přijal Jiřík 

Mylšú. 

Fol. 444r 

Kup Václava Pláňavova od otce 

Léta Páně 1565 při Všech svatých za fojta Václava Máčala prodal jest Jan Pláňava grunt svúj 

synu svému za LX f., každý zlatý za 30 g. čtouc. A co jest měl dáti předkem na hospodářství 

podle smluv svadebních X f., ty jest sobě tu vyrazil na závdanku Pláňava a přes rok položiti má 

IIII f., a tak každý rok platiti po IIII f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za 

to Jan Rožkú, Šemšín, Vichtáč, jak strýc jeho, Jíra Hýlkú, Chudý, Dobeš1481 Prznilú. 

<Hned při odevzdávce položil, co jest měl, Václ[!] Pláňava závdanku otci svému X f.> 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Václav otci svému IIII f., ty vzal Jan Pláňava.  

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Václav otci svému IIII f., ty vzal otec jeho. 

Kup Martina Trvajova od Václava Pláňavova 

Léta Páně 1568 v pátek po Zvěstování Panny Marie s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana etc. a 

na Zlíně a za fojta Jiříka Fifora prodal jest Vaněk Pláňavú podsedek svúj Martinovi Trvajovu 

jmenovitě za LXXXX f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. 

Fol. 444v 

                                                
1481 V originále nedopsáno, pouze jako dobe. 



422 

 

[m]á Martin roční peníze pokládati při každých Všech sva[t]ých po IIII f., počnouce hned od 

příštích, až do vyplnění tý vší sumy nahoře psaný. Rukojmie Mikuláš Chal, Jura Hýlkú, Crlík, 

Martin Krčmú, Zámečník starý, Vávra z Prštného, ti slíbili rukou společní a nedílnou. 

Hned při odevzdávce položil Martin Trvajú VI f., ty vzal Vaněk Pláňavú. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Martin Trvajú za grunt IIII f., ty vzal Jan 

Pláňava. 

Kup Jana Burdého od Martina Trvaje 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského prodal jest Martin Trvaj podsedek svúj Janovi 

Burdému jmenovitě za LXXXX f., zlatý za XXX g. a groš VII d. počítajíc. A má Jan závdanku 

Martinovi dáti X f. a roční peníze při Všech svatých nejprv příštích má položiti IIII f., a tak rok 

po roce má pokládati po těch IIII f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Martin Krčmú, 

Jíra Hýlkú, Vávra na Vranově, Šebesta, bratr jeho, rukú společní. 

A hned při odevzdávce položil Jan závdanku X f., ty vzal Martin Trvaj. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora učinil jest Vaněk Pláňavú o[!] otcem svým smlúvu, a 

to takovú, co jest měl Vaněk Pláňavú na těch dvou gruntech, málo nebo mnoho, to jest vše otci 

svému pustil, aby bral otec jeho z obú gruntú beze vší překážky až do svej smrti, a po smrti otce 

svého, aby Vaněk toho všeho užíval jako svého vlastního zasej z těchž gruntú Na Posvátném.  

Fol. 445r 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Jan Burdý za grunt IIII f., ty vzal Pláňava 

starý. 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila položil Jan Burdý za grunt IIII f., ty vzal Pláňava starý. 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila ten grunt, který kúpi[l] Jan Burdého od Martina Trvajova, 

ten zas odevzdal Jan výše psaný Jírovi Hýlkovu za volný a za svobodný. A ty peníze, které 

vykladl Jan Burdý, ty mají témuž Janovi, aneb potomkúm jeho jíti, když Pláňavovi suma jeho 

vyjde. Rukojmie za to Všemurád hrnčíř, Jan Škřinkú, Martin Krčmú, Janík z Posvátného rukú 

společní. 

Léta Páně 1572 za fojta Mikuláše Střelce, jakož jest byl dlužen nebožtík Jan Burdý dluhu 

pravého a spravedlivého mlynáři Matějovi do Bohuslavic XII f., těch XII f. oddal jest Martin 

Tryzna T1482 témuž mlynáři , aby mu ta suma šla, když Pláňavovi suma jeho výde, a tomu sú 

svědectví dali Jan Rožek a Šebesta Dryák, že nebožtík Jan na smrtedlnej posteli o tom dluhu 

oznámil. 

T Na místě sirotkú po nebožtíku Burdému. 

                                                
1482 Znaménko upozorňující na vsuvku odkazující se na toto místo, vsuvka se nachází na konci strany, označena 

stejným znaménkem. 



423 

 

Fol. 445v (prázdné) 

Fol. 446r1483 

<Kup Jíry Hýlkova od Jiříka Kožkova 

# 

Léta Páně 1569 v středu den svatých Mláďátek za fojta Kantora prodal jest Jiřík Kožkú grunt 

svúj v Kněžepotoce Jiříkovi Hýlkovu za XXXX f. a závdanku položiti má Jíra Hýlkú IIII f. a 

na svatý Jiří najprv příští položiti má II f., a tak každý rok platiti má po II f. až do vyplnění vší 

tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Vaněk Pečenkú, Kuba Rosypalú, Bartoněc rukú společní 

a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jíra Hýlkú závdanku IIII f., ty vzal Jíra Kožkú. 

Léta Páně 1570 při svatém Jiří a za fojta Martina Kantora položil Jíra Hýlkú za grunt II f., ty 

vzal Budín do Vizovic. 

Téhož léta a za fojta Jana Zavadila, který byl kúpil Jíra Hýlkú, ten jest zas odevzdal Janovi 

Burdému za volný a za svobodný, a co jest měl Jíra zaplaceného, to všecko přidal Janovi, aby 

sobě již doplatil a Jíra Hýlkú již na tom gruntě nic nemá <a Jíra> z tej příčiny, že jemu 

koponici[!] pustil, která leží nad Vaníčkovým lazem, co vydělal Jakub Šturmú. Rukojmie za to 

Vítek Špinkú a Dryák, ti slíbili rukú společní.> 

Fol. 446v 

Léta Páně 1571 za fojta Jana Zavadila položil Jan Burdý za grunt II f., ty vzal Budín do Vizovic. 

Kup Jiříka Vyčíkova od Šebesty Dryáka 

Léta 1574 v sobotu před svatým Valentinem za fojta Jiříka Jičínskýho prodal jest Šebesta Dryák 

Jiříkovi Vyčíkovu podsedek za XL f., za I f. XXX g., za I g. VII d. počítajíc. Při nejprvnějším 

příštím svatým Václavě má položiti II f. a potomě rok po roce po tej sumě až do vyplnění po II 

f. pokládati má. 

Téhož léta ut supra, jakož jest měl Martin Budín na tom podsedku XX f., ty jest týž Martin 

prodal Jiříkovi Vyčíkovu za III f. bez II ortú, ty jest jemu odevzdal za volné a svobodné, a tak 

potomě po XV letech těch druhých XX f. týž Jiřík Šebestovi pokládati má. 

Fol. 447r1484 

<Kup <Jana> Viktorýna z Pohořelic od Vaň[ka Pláňa]v[ova] 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala s povolením Jeho Milosti pána prodal jest Vaněk púl 

podsedku svého i s <kub> púl humne <Janovi> Viktorýnovi z Pohořelic jmenovitě za LVI f., 

každý zlatý XXX g. a groš VII d. platíc Bez závdanku. Hned při příštích Všech svatých má Jan 

                                                
1483 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1484 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



424 

 

položiti III f., a tak rok po roce po třech zlatých má platiti až do vyplnění tý vší sumy ut supra.> 

Rukojmie # Pavlíček, Drštka, Crlík, Jura Hýlkú, Rožěk, Jíra Přibyl, Jura Kužělú rukou společní 

a nerozdílnou. 

Kup Trvajú od Pláňava 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala prodal jest Viktorýn z Pohořelic púl podsedku svého, 

kterejž jest koupil od Vaňka Pláňavova, Martinovi Trvajovu za túž sumu, za kterouž jest jej 

sám měl, jmenovitě za LVI f., každý zlatý platíc XXX g. a groš VII d. Však bez závdanku. Ale 

hned při příštích Všech svatých má položiti Martin III f., a tak rok po roku pokládati má po těch 

penězích až do vyplnění tý vší sumy ut supra. Rukojmie svrchu psaní, kteří byli za Viktorýna, 

všickni jednomyslně sou slíbili rukou společní a nerozdílnou. 

Hleď nahoru #. 

Fol. 447v 

[.............] za fojta Jiříka Fifora položil jest Martin Trvajú za grunt III f., ty vzal V[a]něk 

Pláňavú. 

Kup Suchánkú od Martina Trvajova 

Léta 1568 ve čtvrtek po neděli Provodní s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura etc. a na 

Zlíně a za fojta Martina Přerovského prodal jest Martin Trvajú grunt svúj Martinovi Suchánkovi 

jmenovitě za LXX f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. I má Suchánek roční peníze 

pokládati při Všech svatých vždycky rok po roce po III f., počnouce hned od příštích Všech 

svatých, až do vyplnění tý vší sumy ut supra. Rukojmie Jan Rožěk, Jura Hýlkú, Crlík, ti slíbili 

rukou společní a nedílnou. 

Hned při odevzdávce položil Suchánek II f., ty vzal Martin Trvajú. 

Léta nahoře psaného položil Suchánek za grunt III f., ty vzal Vaněk Pláňavú. 

1571 za fojta Pavla Laurinova prodal jest Mach Trvajú Janovi Rožkovi, otčímu svému, XV f., 

které byl vydělal na tom gruntě, na kterém jest Suchánek, a ty odevzdal za volné a za svobodné 

a dal mu za ně Rožek II f. a stěhoval ho na svúj peníz až do Uher k Červenému Kamenu. 

1574 v pátek po Narození Panny Marie za purkmistra Jana Zavadila a starších Martina Tryzny, 

jakož jest Jan Rozek byl povinen kostelních peněz VI f. XII g., i za ten dluh pánom starším 

odevzdal těch XV f. nahoře psaných na tom gruntu, na kterém Suchánek, a tak již Rozek nemá 

se nač natahovati nyní i na časy budúcí. 

Fol. 448r 

Kup Valú od Adamky [něvěsty....] v Kněžěpotoce 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pán[a Jana] Tetoura z Tetova etc. a na Zlíně a za f[oj]ta 

Václava Máčala prodala jest Adamka, vdova pozústalá po nebožtíkovi Adamovi Blažkovi, 



425 

 

grunt svúj Valovi, švagru svému, jmenovitě za XL f., každý zlatý platíc XXX g. a groš VII d. 

A má položiti Vala od tohoto svatého Ducha příštího přes rok II f., a tak při témž času pokládati 

má po tý sumě až do vyplnění jí. Rukojmie Kuba Němec, Šilhavý Blažkú, Crlík, Jedovský 

slíbili sou rukou společní a nerozdílnou. 

A co jest měl závdanku položiti, totiž VIII f., ty jest jemu máti jeho pustila z tý příčiny, žě byla 

nebožtíkovi Adamovi pújčila na stavení těch VIII f., a tak jako synu svému toho jest dopřála a 

těch VIII f. po jinejch dluzích zaplacení má se vyplniti zase mateři jeho. 

Téhož léta ut supra LXVII a za téhož fojta připověděl se jest Stavjaný na ten statek o III f. a o 

X g. a ty jemu mají zaplaceny býti hned při prvních penězích. 

Týž také má se po zaplacení jeho vyplniti Martinovi Tryznovi III f. 

Item. Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovs[kého] koupil jest Martin Tryzna od Jana 

Stavjaného <P> III f. a X g. za hotové I f. za volné a za svobodné a mají se jemu od tohoto roku 

ut supra položiti. 

Item. Léta Páně 1568 položil Vala 2 f., ty vzal Martin [Tr]y[zna], a ty tři f. X g., které kúpil 

Tryzna od Stavaného, ty jest pust[il] Valovi na tu sumu. 

Fol. 448v (prázdné) 

Fol. 449r 

Kup Václava Maliny od Jana K[rše] v [Kněže]potoce 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala prodal jest Krša grunt svúj v Kněžěpotoce Václavovi 

Malinovi za XVI f., každý zlatý platíc XXX g. a groš VII d. A hned při příštím svatém Václavě 

má položiti II f. a potom rok po roce po tý sumě má pokládati Václav Malina až do vyplnění jí. 

Rukojmie odvodí jemu peníze na tom gruntě, jako jest Kužělú Jura, XIIII f. a ty peníze mají 

platiti jemu ten grunt při každým svatým Václavě. 

Hned při odevzdávce položil Malina II f. a ještě těch XIIII má jemu z toho gruntu Jury Kužělova 

po dvou zlatých vyjíti. 

Fol. 449v (prázdné) 

Fol. 450r 

Kup Jíry Kož[kova…………..] 

*(Zpátkem III list) Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pán[a Jana Tetoura] z Tetova etc. a 

na Zlíně a za fojta V[áclava] Máča[la] prodal jest Petr Chalupú grunt v Kněžěpo[to]ce, a k 

[n]ěm[u] jest kus roli, kteráž jest při gruntě, Jiříkovi, syn[u Kož]kovu, jmenovitě za XXIX f., 

jeden zlatý platíc XXX g. a groš VII d. A má Jíra Kozkú, od tohoto svatého Jiří přes rok 

počnouc, položiti VII f., a tak při tom čase pokládati má<jí> po týž sumě až do vyplnění tý vší 

sumy ut supra. Rukojmie Valenta, Světlík, Pikhartú Pavel slíbili sou rukou společní a 



426 

 

nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jíra Kozkú II f., ty vzal Petr Chalupú. 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského položil Jura Kožkú II f., ty vzal Petr Chalupú. 

1569 za fojta Martina Přerovského v ten pátek před svatým Filipem [a] Jakubem ty peníze, 

které měl Petr Chalupú na tom gruntě, na kterém Jíra Kožkú, v Kněžepotoce XXV f., ty jest 

prodal Martinovi Budínovi z Vizovic za XIII f. a má ty peníze bráti při svatém Jiří rok po roku 

po II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. A ty peníze Petr Chalupú odevzdal za volné 

a za svobodné, neb Petr pověděl před [úřa]dem zlínským, že ten soukup, který j[est] n[a tom] 

gruntě pustil od těch peněz pravíc, že [.....] on nemá zač kúpiti. 

Fol. 450v 

[........] starších od Turka grunt na špitál 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského z vúle Jeho Milosti urozeného pána pána Jana 

Tetoura z Tetova a z Malenovic a na Zlíně, pána našeho dědičného, koupili sou páni starší na 

špitál grunt od Matěje Turka za I cc f. a mají páni roční peníze pokládati po III f. o svatém Janě 

až do vyplnění sumy nahoře oznámenej. 

A hned při odevzdávce položili páni Turkovi závdanku XV f. 

Léta nahoře psaného za fojta Martina Přerovského položili páni za špitál III f., ty vzala 

Kozivašková I f. a dcera její II f. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položili starší Matěj Soje za grunt III f., ty vzala Anna 

Kozyvašková. 

1570 za fojta Kantora stalo se to zapsání. Item má tu ještě Kozyvašková na tom gruntě podle 

počtu III f. a Šimek, nebožtíka Kozyvaška sirotek, VI f. 

I což jest měl ještě Turek dílu svého po manželce své ještě VI f. a ort, ty jest prodal Turek 

starším za volné a za svobodné sám od sebe i ode všech přátel svých a již tu Turek žádného dílu 

nemá. Než těch [..] dítek nebožtíka Spusty mají tu při starších na tom gruntě LXIII f. a tři orty. 

I dáno Turkovi za díl jeho III f. 

Fol. 451r 

Kup Spustú od Mal[ucha] 

Tuto se budú zapisovati podsedky v Hradskej ulici 

Léta Páně 1557 za fojta Matěje Soje prodal jest Maluch grunt, a k němu jest púl lánu i [..], 

Spustovi za LX f., po XXX g. za f. čtúc. A závdanku má položiti VIII f., však rozdílně. Při 

odevzdávce IIII f. a o Matce boží semennej II f. a o svatém Václavě II f., potom pak peníze 

roční o svatém Janě najprv příští má položiti III f., a tak po III f. má pokládati Spusta až do 

vyplnění sumy nahoře oznámenej. 



427 

 

Rukojmie Duchoň, Staně Pivú, Lesník, Bartoněc hrnčíř, Mach Pečeňa, Kužel slíbili sú rukú 

společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Spusta IIII f., ty vzal Drška III a Maluch I f. 

Toho času při Matce boží položil II f., ty vzal Maluch a při svatém Václavě II f., ty také vzal 

Maluch. 

Léta 1558 při svatém [---] položil Spusta III f., ty vzal Držška II f. a Maluch1485 I f. 

Fol. 451v 

[Léta] Páně 1559 za fojta Kantora polož[il Sp]usta III f., vzal Držka II f. a I f. M[aluch]. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova vyplnil Spusta Zabzdělovi, švagru svému, VI f. a již 

Zabzděl díl svúj všecek *(díl vyzdvihl) a nemá se na více táhnúti. 

A Kozyvaškovej, mateři svej, IIII f. a ještě má jiným sirotkom mladším platiti. 

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského při svatém Janě položil Spusta za grunt III f. <a 

II f. sobě vyrazil, které kúpil od bratra svého> II f. vzala Dorota Kozyvašková a Maluch I f. 

Léta Páně 1561 den svatého Matěje za fojta Vávry Bartošova prodal jest Tomáš, sirotek 

nebožtíka Kozyvaška, díl svúj, kter[ý] mu spravedlivě náležitý byl po otci jeho, totiž VI f., ten 

jest prodal Matúšovi Spustovi, bratru svému, za hotové za III f. a ty jemu hned Spusta hotové 

dal a docela zaplatil a již Tomáš nemá se tu na více táhnúti. I mělo těch VI f. tomu sirotku každý 

rok jíti po II f. i již Spusta nebude klásti než po I f. a II f. vyrážeti bude sobě, které kúpil, až do 

tří let a po třech letech zas má platiti po III f. až do vyplnění sumy svrchu psané. A ty jest 

odevzdal Tomáš za volné a za svobodné. 

Fol. 452r 

Léta Páně 1570 při svatém Janě za [foj]ta Jana Zavadila položili starší za špi[t]á[l] III f., ty vzal 

Maluch. 

Léta Páně 1571 za fojta Pavla Laurynova z poručení pana Frydycha z Mozkvic[!], úřed[ní]ka 

na Zlíně, dáno jest Matějovi Turkovi III [f.] na díl sirotkú nebožtíka Spusty, že on ty sirot[ky] 

chová a ty III f. položili starší. 

Léta Páně 1572 za fojta Mikuláše Střelce položili starší za špitál III [f.], i dány sú Martinovi 

Drškovi na díl nebožtíka Šimka, neb praví, že umřel, i postavil za to rukojmie Jana Neužilú a 

Jíru Hná[t]ka, jestli se navrátil, aby zas položil. 

Léta LXXIII za fojta Václava Kozyvlasa položili starší za špitál III f., z toho jest dáno Anně, 

dceři Kozyvaškově, na díl její I f., a tak již Anna díl svúj všecek vybrala a nemá se nač víc 

natahov[ati]. 

                                                
1485 Slovo v originále nedopsáno, pouze jako malu. 



428 

 

Týž Anně dáno na díl Šimkú, neb praví, že umřěl, III [f.] a postavila za to rukojmie Myška a 

Mika. 

1580 v pátek po svatém Vavřinci dáno Zuzaně III f. 

1581 v středu po svatém Stanislavě dáno Zuzaně VII [f.] 

1580 v pátek po svatém Vavřinci za fojta Mikuláše [S]tře[l]ce dáno Zuzaně, dceři Spustově, na 

díl její III f. 

Fol. 452v 

[....] za [purk]mistra Martina Tryzny a rychtáře Jiříka Holýho dal purkmistr z příjmu svého za 

Řunka za podsedek II f., kteréž tomu Řunkovi po manželce jeho náležely, a takové peníze dány 

sú sirotku Janovi Drščkovu. 

1584 v pátek před nedělí Smrtnú za purkmistra Václava Čechova dáno Řunkovi na díl po 

manželce jeho II f. 

[1]584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Václav Čech, budúc toho času purkmistrem, z svého 

příjmu za špitál III f., z toho dal Řunek sirotku Dorotě nebožtíka Drščky II f. a Řunek vzal na 

díl manželky své I f. 

Léta Páně 1586 v sobotu po svatém Valentině za rychtáře Jiříka Fifora položil Jan Zavadil, 

budouc toho času purkmistrem, z svého příjmu, což bylo podli let sirotám nebožtíka Spusty 

zadrženo, # *(za špitál) totižto XVIII f., takové peníze dány sú Janovi, synu nebožtíka Spusty, 

na díl jeho, a tak romu Janovi ještě bude náležeti II f. I ort. 

[...] ty 2 f. za purkmistra Mikuláše Prznilova týmuž Janovi Spustovu vydány jsú, [a tak] týmuž 

Janovi nic víc nenáleží. 

Fol. 453r 

1592 za rychtáře Petra Polesného, jakož jsou starší za špitál od léta [15]86 až do léta [15]92 

jmenovitě XXII f. VIII g. sirotám Spustovým zaseděli, takové peníze za purkmistra Jiříka 

Přerovského a starších Jana Pavlova a Faleryusa Čěcha Jírovi, sirotku Spustovu, z truhly obecní 

vydány jsú XX f. a Zuzaně Řunkové II f. A tak týmuž Jírovi ani Zuzaně při ouřadu nynějším i 

budoucím nic nenáleží a nemají nač více nenatahovati nyní i na časy budoucí a věčné.  

A tak starší ten špitál mají zaplacený. 

Fol. 453v (prázdné) 

Fol. 454r 

Kup Jičínského od Bar[tonce] 

Léta Páně 1558 při svatém Jiří a za fojta Martina Kantora kúpil jest Jiřík Jičínský grunt v 

Hradské ulici od Bartonca tkadlce za XLII f., po XXXI f.[!] čtouc. A má zavdati Jičínský V f. 

a potom přes rok má položiti II f., a tak rok po roku má pokládati po II f. při svatém Jiří až do 



429 

 

vyplnění sumy svrchu oznámené. Rukojmie Vávra Bartošú, Jan Střelec a Kraj rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jičínský V f., ty vzal Bartoněc. 

Item. Léta 1559 za fojta Martina Kantora položil Jičínský za grunt při svatém Jiří II f., I f. vzala 

Marta Ševcová dceři svej, neb jí nápaditý byl, a druhý dán starším. 

Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova položil Jičínský za grunt II f., Kolénko vzal I f. a 

Janík z Prštného vzal I f. 

Kup Jíry Všemuráda 

Léta Páně 1560 v středu před svatým Bartolomím s vúlí pana Mylichara Katlovského, úředníka 

na Zlíně, a za fojta Vávry Barto[š]ova 

Fol. 454v1486 

prodal jest Jiřík Jičínský grunt v Hradskej ulici Jiříkovi Všemurádovi za LXXXX f. a zavdati 

má Jiřík Všemurád Jičínskému X f. a na svatý Jiří najprv příští položiti má IIII f., a tak rok po 

roku po IIII f. až do vyplnění vší sumy svrchu psanej. Rukojmie za Všemuráda Pavel Kozka, 

Staněk Pivú, Beněk, Burjančin zeť, a Facák, Mokrého syn, ti sú slíbili rukú společní a 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jiřík Vše[mu]rád X f., ty vzal Jiřík Jičínský. 

<Léta Páně 1560 v úterý po Narození Panny M[arie] a za fojta Vávry Bartošova prodal jest Jiřík 

Jičínský peníze na tom gruntě, na kterém jest hrnčíř, Hýlkúv zeť, *(Janovi Kalinovi) s vúlí 

soukupovú XXXXVII f. za hotovú sumu XIII f. a ty jest jemu odevzdal za volné a za svobodné 

sám od sebe i ode všech přátel svých a již se na to> 

Fol. 455r (prázdné) 

Fol. 455v 

Kup Danielú od Pažery 

Léta Páně 1559 v pondělí masopustní a za fojta Martina Kantora koupil jest Daniel, bratr Dobšú 

z Přerova, podsedek v Hradskej ulici od Tomana Pažery za LXV f. a má zavdati Daniel Pažerovi 

IX f. a potom o Hromnicích najprv příštích má položiti III f., a tak rok1487 po roku pokládati má 

po III f. až do vyplnění sumy nahoře oznámené. Rukojmie za to Dobiáš, bratr jeho, a Hynek, 

švagr, Marek š<vagr>, Macek Pečenkú, Pavel Opravilú. Ti sou slíbili rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil Daniel závdanku VIIII f., ty vzal Toman Pažera. 

Léta Páně 1560 vo masopustě za fojta Martina Kantora položil Daniel za grunt III f., ty vzal 

Toman Pažera. 

                                                
1486 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1487 Slovo v originále nedopsáno, pouze jako ro. 



430 

 

Léta Páně 1561 za fojta Vávry Bartošova položil Daniel za grunt III f., ty vzal Toman Pažera. 

Léta Páně 156[---] 

Fol. 456r 

Kup Benkú od Lesníka 

Léta Páně 1559 za fojta Martina Kantora den svatého Matěje prodal jest Matěj Lesník podsedek 

Benkovi, zeti Burjančinu, za LXIIII f. A má zavdati X f. a na svatý Vavřinec najprv příští má 

položiti III f., a tak rok po roku při svatém Vavřinci po III f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Šimon Macháň, Bartoněc tkadlec, Plška, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil <Šimon> Beněk X f., ty vzal Matěj Lesník. 

Léta Páně 1559 při svatém Vavřinci za fojta Martina Kantora položil Beněk podle smlúvy III 

f. za grunt, Martin Tryzna vzal I f., aneb mu Nejedlo odkázal, a Kubica II f.. 

Léta Páně 1560 za fojta Vávry Bartošova při svatém Vavřinci položil Benek za podsedek III f., 

ty vzal Martina Tryzna. 

Léta Páně 1561 při svatém Vavřinci položil Beněk za grunt III f., ty vzali starší do truhly obecní. 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny vyplnil Beněk za grunt VI f., ty vzali starší. 

Fol. 456v 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala prodali sou rukojmové nebožtíka Matouše Cepkove[-

--]. 

Fol. 457r1488 

v Knězipotoce 

<Kup Adama od otce Pláňavy 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského prodal jest Jan Pláňava podsedek Adamovi, zeti 

svému, jmenovitě XXXX f., jeden f. za XXX g. a groš za VII d. počítajíc. Bez závdanku, platiti 

má při svatém Václavě po II f. rok po roku až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie 

Mikuláš Prznilú, Pavel Chlubka, Martin Všeta, Jan Prchlo rukú společní.> 

Kup Vaňka Pláňavova od otce svého 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského prodal jest Jan Pláňava grunt svúj v Knězipotoce 

Vaňkovi, synu svému, za XXVIII f., každý f. za XXX g. a I g. VII d. počítajíc. A má Vaněk 

roční peníze pokládati po II f., a tak rok po roce po těch II f. má pokládati až do vyplnění sumy 

nahoře psané. Rukojmie Václav Kozivlasú, Martin Kozyvlasú, Martin Všeta, Martin Trvaj rukú 

společní. 

A hned při odevzdávce položil Vaněk závdanku otci svému II f. 

                                                
1488 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



431 

 

Fol. 457v1489 

<Kup Havla Kraje od Vaňka Pláňavova 

Léta Páně 1560 v středu den památky <Na>Počětí Panny Marie prodal jest Vaněk grunt svúj 

Havlovi Krajovi jmenovitě za LX f., každý zlatý čtúc za XXX g. a groš VII d. A roční peníze 

Havel Kraj má Vaňkovi po II f. při Všech svatých položiti, a tak rok po roce po té sumě má 

Kraj pokládati až do vyplnění vší sumy nahoře psané. Rukojmie Mikula Černěvú, Štefek, Kuba 

Rosypalú [..][?]. 

A hned při odevzdávce položil Krej závdanku II f., ty vzal Vaněk Pláňavú. 

Kup Macha Trvajova od Martina Mokrých 

Léta Páně 1571 v úterý před svatú Margétú za fojta Pavla Laurynova prodal jest Martin 

Mokrého podsedek v Kněžepotoce Machovi Trvajovu za LX f., každý zlatý 30 g., groš 7 d. Bez 

závdanku, než hned teď o Všech svatých položiti má Mach II f. a potom přes rok II f., a tak 

každý rok po II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. 

Rukojmie Mikuláš Prznilú, Mikuláš Crlík, Jan Burdych rukú společní.> 

Fol. 458r 

Kup Jana Pískoty od Tučného 

Léta Páně 1560 v úterý před svatým Janem Křtitelem Páně a za fojta Vávry Bartošova prodal 

jest Mikuláš Tučný grunt v Hradskej ulici Janovi Pískotovu z Holešova za LXXXX f., po XXX 

g. za zlatý čtouc. A zavdati má Jan Pískota Mikulášovi Tučnému X f. a přes rok podle smlúvy 

položiti má Jan Tučnému IIII f., a tak rok po roku pokládati má po IIII f. až do vyplnění vší tej 

sumy nahoře psanej. Rukojmie za to Macháček súkeník, Mikuláš Okřesek, Matěj Drahotušský, 

Václav Mendýček, Mikuláš Stolař, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú a Martin Krotuša. 

Hned při odevzdávce položil Jan Pískota X f., ty vzal Mikuláš Tučný. 

Léta Páně 1561 při svatém Jiří za fojta Martina Přerovského položil Jan Pískota za grunt IIII f., 

ty vzal Mikuláš Tučný. 

Item. Téhož léta za purkmistra Martina Tryzny a za starších Martina Kantora, Martina Chomole 

a tak jiných kúpili sú ty peníze od Mikuláše Tučného 76 f. za sedmadvacet f. 

Fol. 458v 

Léta Páně 1562 za purkmistra Martina Kantora při svatém Jiří položil Pískota IIII f. za grunt, 

ty vloženy do truhly obecní. 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny a za purkmistra Matěje Soje položil Pískota za grunt 

IIII f., ty sou vložili starší do truhly obecní. 

                                                
1489 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



432 

 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil1490 Pískota za grunt IIII f., ty sou vzali starší 

do truhly obecní. 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala položil Pískota za grunt IIII f., ty sou vzali páni starší 

do truhly obecní. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Pískota za grunt IIII f., ty sou vzali páni starší 

do truhly obecní. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Pískota za grunt - IIII f., ty sou vzali páni starší do 

truhly obecní. 

Fol. 459r1491 

<Kup Blažka Martinova z Štípy od Martina Cykše 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura z Tetova z Malenovic a na Zlíně a 

za fojta Jiříka Fifora prodal jest Martin Cygeš podsedek svúj v Hradské ulici Blažkovu 

Martinovi z Štípy jmenovitě za LXXX f., každý zlatý platíc XXX g. a groš VII d. A má Martin 

Blažkú při příštím svatém Janě položiti roční peníze III f., a tak při tem časy má pokládati po 

tý sumě do vyplnění jí sumy svrchu ut supra. Však bez závdanku. Rukojmie Vaněk Mendýček, 

Jura Kolář, Martin Cygeš, ti slíbili rukú společní a nerozdílnou. 

Kup Jakuba Provazníka od Martina Cykše 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského prodal jest Martin Cykeš podsedek svúj v Hradské 

ulici Jakubovi Provazníku jmenovitě za LXXX f., každý zlatý platíc XXX f. a groš VII d. A má 

Jakub Provazník při příští svaté Anně <položiti> pokládati po III f. a Martin Cykeš I f. až do 

vyplnění sumy svrchu psané, však bez závdanku. Rukojmie Jiřík Kolář, Jiřík Zámečník, Václav 

Mendýček.> 

Fol. 459v (prázdné) 

Fol. 460r 

Kup Martina Krotuše od Daniele 

Léta Páně 1561 před svatým Duchem ten pátek a za fojta Martina Přerovského prodal jest 

Daniel podsedek v Hradskej ulici Martinovi Krotušovi za LXXX f. a zavdati má Krotuša 

Danielovi XI f. a vo Hromnicích nejprv příštích položiti má III f., a tak rok po roku platiti má 

po III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Mikuláš Prchlo, Mikuláš 

Sadlej a Jiřena Sopúškú, Jan Pískota z Holešova, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Martin Krotuše závdanku XI f., ty vzal Daniel Chromý.  

Léta Páně 1562 za fojta Martina Přerovského položil Krotuše za grunt III f., ty vzal Pažera.  

                                                
1490 V originále jako polizil. 
1491 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



433 

 

Téhož léta, jak se svrchu píše, prodal jest Daniel Chromý na tom gruntě výš psaném XIX f. 

Martinovi Krotušovi a ty jest odevzdal sám od sebe i ode vše[ch] přátel svých a za to jest dal 

Krotuša hotové IIII f. 

Léta Páně etc. 63 za fojta Jiříka Holého položil Krotuša za grunt III f., ty vzal Toman Pažera. 

Léta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položil Krotuša za chalupy III f., ty vzal Pažera. 

Fol. 460v 

Kup Všemu[ráda] od Krotuše 

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartošov[a] položil Krotuša za grunt III f., ty vzal Pažěra. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Krotuša za grunt III f., ty vzal Pažěra. 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil Krotuša za grunt III f., ty vzal Pažěra. 

Léta Páně 156<6>7 za fojta Václava Máčala a s vúlí Jeho Milosti pána našeho prodal jest Martin 

Krotuša grunt svúj Jírovi Všemurád za sumu I cc f. a za VIII f., a tak má Jiřík Všemurád má při 

příštích Hromnicích položiti IIII f., a tak rok po roce při tom času pokládati má až do vyplnění 

tý vší sumy ut supra. Rukojmie Jiřík Hejlek, Mach Všeta, Matěj Pitulú, Valenta, ti slíbili rukú 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Všemurád VIII f., ty vzal Martin Krotuša. 

Léta Páně 1568 za fojta Jiříka Fifora učinili sou mezi sebou smlouvu dobrovolnou Toman 

Pažěra a Martin Krotuša, kdež jest měl Toman Pažěra sumu svou dobírati z tohoto gruntu po 

III f. i pustil jest Martin Krotuša sumu svou, kterouž jest <.... vyplněnou na tom gruntě Toma> 

Fol. 461r 

<novi Pažerovi> měl po I f. z toho gruntu bráti, aby To[man] Pažěra při každých ročních 

penězích bral po IIII f. až do vyplnění sumy, totiž XXXV f. I dává Pažěra Krotušovi za to 

hotové III f. a potom, když se suma Pažěrova vyplní, i mají se ty tři zlaté zase Tomanovi k sumě 

jeho přičísti a Krotuša zase svou sumu, kteráž jemu tu na tom gruntě náleží, bude bráti ppo IIII 

f. 

Léta Páně 1568 za fojta Jiříka Fifora položil Všemurád za podsedek IIII f., ty vzal Pažera. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Přerovského položil Všemourád za podsedek IIII f., ty vzal 

Pažera. 

Léta Páně 1570 za fojta Martina Kantora položil Všemurád IIII f., ty vzal Zmíchal do Tetčovic. 

1571 za fojta Zavadila položil Všemurád za podsedek IIII f., ty vzal Zmíchal do Tetčovic. 

1572 za fojta Pavla Laurynova položil Všemurád za podsedek IIII f., ty vzal Zmíchal do 

Tetčovic. 

1573 za fojta Václava Kozyvlasa položil Všemurád za podsedek II f., ty vzal Zmíchal do 

Tetčovic. 



434 

 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Všemurád za podsedek III f., ty sou dány Janovi 

Krotušovu na díl jeho. 

Fol. 461v 

[15]75 za fojta Jana Máčalíka položil Všemurád za podsedek III f., ty vzali starší do truhly 

obecní. 

1576 za fojta Martina Tryzny položil Všemurád za podsedek III f., z toho dáno Dorotě 

Pečenkově I f. a Janovi Krotušovu II f. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Všemurád za podsedek III f., z toho dáno Kubovi I f. 

Léta 1580 za fojta Mikuláš Střelce Petr hrnčíř přímení Všemorád prodal jest ty peníze na tom 

gruntě, na kterém jest Petr Vlach, témuž Petrovi Vlachovi sumy XXXXI f. za hotovú sumu VI 

f. A tak jest Petr Všomorád témuž Petrovi Vlachovu takové peníze odevzdal za volné a za 

svobodné a Všemorád na ten grunt nemá se více natahovati na časy budúcí. 

Fol. 462r 

Kup Juřenú od sirot Plškových 

Léta Páně 1560 v pondělí před svatým Jiří za fojta Vávry Bartošova prodali sou purkmistr 

Mikuláš Srykula a starší Václav Máčal a Jan Knápek, Matěj Soje etc. grunt, kterýž jest pozústal 

po nebožtíku Plškovi na místě sirotkú Juřenovi, bratru nebožtíka Plšky, za LXXXXVI f. a 

zavdati má Juřena VI f. a na svatú Margétu najprv příš[tí] přes rok má položiti III f., a tak každý 

rok po III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Vaněk Čechú, Pavlíček 

Opravilú, Martin Krotuša, Václav Šilhavý, bratr jeho, rukú společní a nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Juřena závdanku VI f., vzali cechmistři III f., neb byl dlužen 

nebožtík Plšek, a Bronec do Ludkovic III f. a již Bronec podle zapsání prvnějšího nic nemá. 

Item toho času prodali také Juřenovi VIII postavú sukna za XXXII f., i vyplnil jest Juřena za ty 

postavy1492 Mikulášovi Srykulovi XVIIII f., za vlnu a do cechu za pečeti I f. a sobě vyrazil 

Juřena XL g., neb mu byl dlužen nebožtík Plška, i ještě pozústává Juřena za ty postavy X f. XX 

g. 

Fol. 462v 

[Léta] Páně 1562 za fojta na ten čas Martina Přerovského učini[l]i sú mezi sebú z obú stran 

smlúvu dobrovolnú [Ma]túš Čepkú z Holomúce strany jednej a Vaněk Šilhavý strany druhé, a 

to taková, že jest byl dlužen ne[b]ožtík Plšek Matúšovi Čepkovi za vlnu XXXIIII [f.] na starý 

dluh X f. a za poslední XXIIII f., i má dán býti na svatý Jiří najprv příští o jarmarku hradištském 

Matúšovi X f. a na svatú Margétu hned příští II f. a potom přes rok na svatú Margétu gruntovní 

                                                
1492 V originále jako posta. 



435 

 

peníze má vzíti III f. a Václav Šilhavý má k tomu přidati I f., a tak každý rok má bráti Matúš z 

gruntu po III f. a Václav výš psaný má přidávati každý rok po I f. až do vyplnění vší tej sumy 

svrchu psanej. 

Léta Páně 1562 při svaté Margétě za fojta Jiříka Holého položil Juřena za grunt III f., I f. vzal 

Bronec a II f. vzal Matúš Čepkú z Holomúce, a tak Bronec dluh svúj všecek již vybral, což mu 

byl Prchlo odkázal. 

Téhož léta vyplnil jest za ty postavy, které mu byly prodány, Juřena X f., a tak jest Juřena za ty 

postavy všecku sumu vyplnil, ty vzal Matúš Čepkú. 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala vyplnil jest Juřena za grunt IX f., které měl položiti po 

tři léta pořád zběhlá, ty vzali poručníci nebožtíka Matúše Čepkova do Holomúce. 

Fol. 463r 

1575 v středu po Nanebevzetí Panny Marie za f[ojta] Jana Máčala Marek Kyselo kúpil na 

podsedku od Tomáše, nebožtíka syna Plšky, peníze jmenovitě XV f. za hotových II f. bez púl 

ortu. A ten Tomáš tomu Markovi takové peníze sám od sebe i od přátel svých za volné a 

svobodné odevzdal a ten Tomáš takové peníze od Marka, totiž II f. bez púl ortu, přijal a 

Tomášovi na tom podsedku nic nenáleží a nemá se nač natahovati nyní i na časy budoucí. 

Fol. 463v (prázdné) 

Fol. 464r1493 

<Kup Krajú od Juřeny 

Léta Páně 1565 za fojta Václava Máčala při svatém Lukáši prodal jest Juřena grunt Krajovi za 

LXXXX f., každý zlatý za XXX g. a kroš za VII d. platiti má. I má zavdati Kraj Juřenovi III f. 

a na svatú Margétu najprv příští položiti má Kraj III f., a tak každý rok platiti má po III f. až do 

vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Vaněk Hoškú, Mikuláš Škřinkú, Jan 

Jabléčko, ti sú slíbili rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil Kraj závdanku III f., ty vzal Juřena. 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala prodal jest Kraj grunt Mikulášovi Hrnčířovi za sumu 

LXXXX f., každý zlatý platíc XXX g. a groš VII d. A tak má platiti Mikuláš Hrnčíř při každé 

svaté Margétě po III f. až do vyplnění tý vší sumy ut supra. Rukojmie mlynář Ležatkú, Mikuláš 

Švec, Jabléčko rukou společní a nerozdílnou slíbili. 

Hned při odevzdávce položil Mikuláš Hrnčíř III f. a při Vánocích příštích má položiti III f. Kraj 

vzal jest III f. z toho závdanku a ty III f., které položil při Vánocích, vzali je do Holomouce 

poručníci Čepka Matouše.> 

                                                
1493 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



436 

 

Fol. 464v1494 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Mikuláš Hrnčíř za grunt III f., i přiložil jest Vaněk 

Šilhavý podle svrchního psaní I f., a tak IIII f. vzali do Holomouce poručníci nebožtíka Čepka 

Matouše. 

1568 za purkmistra Matěje Soje a za fojta Martina <Kantora> *(Přerovského) položil Hrnčíř 

III f., z toho vzali do Holomúce poručníci Čepkovi II f. a již tu nic víc nemají a Šilhavý vzal I 

f. 

1569 za fojta Martina Kantora položil Mikuláš Hrnčíř III f., ty vzal Vaněk Šilhavý.  

<Kup Jana Škřinkova od Hrnčíře mlatcovského 

Léta Páně 1570 v úterý před nedělí Květnú a za fojta Martina Kantora prodal jest Mikuláš 

Hrnčíř grunt svúj v Hradskej ulici Janovi Škřinkovu za LXXXXIII f., každý zlatý XXX g., kroš 

VII d. platiti má. A má zavdati Jan Škřinkú Hrnčířovi I f. a o Velikonoci I f. a potom na Matku 

boží I f., a to prodal Hrnčíř i s tou kopaninú, která jest nad panskými újezdy Nad kostely, a co 

jest koli měl Hrnčíř peněz zaplacených na tom gruntě XV f., ty jest pustil tomuž Janovi, že mu 

výš přidal Jan nad XC f. III f., i již tu Hrnčíř nic svých peněz nemá. Rukojmie Škřinka, otec 

jeho, a Všemurád a Vacula, zeť Kožkú. 

Hned při odevzdávce položil Jan Škřinkú I f., ten vzal Mikuláš Hrnčíř, o Velicenoci I f. 

[L]éta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila při svaté Margétě položil Jan Škřinkú III f., ty vzal 

Vaněk Šilhavý a již tu Vaněk Šilhavý nic nemá, neb po[s]lední peníze vzal, co dokládal 

Matúšovi Čepkovu za Plšku.> 

Fol. 465r 

Kup Martina Stolaře od Petra Hrnčíře 

Léta Páně 1563 *(o masopustě) za fojta Jiříka Holého prodal jest Petr Hrnčíř Martinovi 

Stolařovi grunt v Hradskej ulici za LXXX f. a zavdati má Stolař Hrnčířovi VI f. a na svatý Jan 

příští položiti má Stolař III f., a tak každý rok při svatém Janě platiti má po III f. až do vyplnění 

vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to [.][?] Matěj Žabka, Macháček súkeník, Juřena 

Sopúškú, Šefránek hrnčíř, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Stolař závdanku VI f., ty vzal Petr Hrnčíř. 

Léta Páně 1563 v sobotu po svatém Matěji za fojta Jiříka Holého prodal jest Petr Hrnčíř peníze, 

které měl na tom gruntu, jako jej prodal Stolařovi, jmenovitě LIII f. Matějovi Dolákovi za XXII 

f. s vúlí súkupovú, a ty jest jemu odevzdal za volné a za svobodné. A ty peníze mají jíti při 

svatém Janě po III f. až do vyplnění tej sumy svrchu. 

                                                
1494 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



437 

 

Léta Páně 1563 při svatém Janě za fojta Martina Tryzny položil Martin Stolař III f., ty vzal 

Dolák. 

Léta Páně 1564 za fojta Vavřince Bartošova položil Martin Stolař za podsedek III f., ty vzal 

Dolák. 

1565 za fojta Máčala položil Stolař III f., ty vzal Dolák na Příluk. 

Fol. 465v 

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Martin Stolař za grunt III f., ty vzal Dolák na 

Příluk. 

Léta Páně 1567 za fojta Jiříka Fifora položil Martin Stolař za grunt III f., ty vzal Dolák na 

Příluk. 

Kup Daniele Kozy grunt pozústalý po nebožtíku Stolaři Martinovi 

Léta Páně 1572 při Svíčkách a za fojta Pavla Laurinova prodali sou purkmistr Vávra Bartošú a 

starší grunt, který [jest] pozústal po nebožtíku Martinovi Stolaři [p]rod[a]li Danielovi Kozovi 

za I cc f. Bez závdanku, než na svatý Matěj příští položiti má III f., a tak každý rok při svatém 

Matěji platiti má po III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Jiřík Stolař, 

Mikuláš Plch, Ji[ří]k Jičínský rukú společní a nerozdílnú. 

Fol. 466r 

Kup Markú Kyselova od Jana Škřinkova 

1571 za fojta Jana Zavadila v úterý při slavném hodu Vzkříšení Pána našeho Jezu Krista1495 

prodal jest Martin Škřinka na místě Jana, syna svého, grunt v Hradskej ulici i s tou kopaninú, 

která leží nad panskými újezdy, Markovi Kyselovi za LXXXX f., každý zlatý XXX g., kroš VII 

d. A na svatú Margétu najprv příští položiti má III f., a tak každý rok platiti má po III f. až do 

vyplnění vší tej sumy. Rukojmie za to Martin Stolař, Mikuláš Plch a Vaněk Macháčkú rukú 

společní. 

# 

Marek Kyselo, co kúpil peníze od Tomáše, syna Plškova, totiž XV f., převrať zpátkem štyry 

listy, tu nejdeš zapsáno a hleď takového znamení. 

Kup Vaška Mazuchova od Marka Kysely 

1576 v sobotu po svatém Řehoři za fojta Martina Tryzny prodal jest Marek Kyselo podsedek 

svúj Vaškovi Mazuchovu za LXXIIII f., závdanku položil 

Fol. 466v 

[III] f. a potomě rok po roce má pokládati při svaté Margétě po III f. až do vyplnění sumy nahoře 

                                                
1495 V originále psáno xa. 



438 

 

psané. 

Hned při odevzdávce položil Vašek Mazuchú závdanku III f., ty vzal Marek Kyselo.  

Kup Mikuláše Bulače od Vaška Mazuchova 

Léta Páně 1576 v pátek po svatém Stanislavě za fojta Martina Tryzny prodal jest Vašek 

Mazuchú podsedek svúj Mikuláši Bulačovi za LXXIII f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. 

Závdanku Mikuláš položil V f. a při nejprvnější příští svaté Margétě má položiti III f. a potomě 

rok po roce při též časy má pokládati po III f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie 

Matěj Vrzalú, Vítek Bohatých, Duchek Valných slíbili rukú společní, nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Bulač závdanku V f., ty vzal Vašek Mazuchú. 

Fol. 467r1496 

Kup Filipa Valných podsedek v Hradskej ulici od Beňka 

Léta Páně 1564 před svatým Matúšem za fojta Vávry Bartošova prodal jest Beněk podsedek v 

Hradskej ulici Filipovi Valnému za I cc IIII f. a zavdati má Filip XII f. a na svatý Vavřinec 

najprv příští položiti má IIII f., a tak rok po roku platiti má po IIII f. až do vyplnění vší tej sumy 

svrchu psanej. Rukojmie Macháň, Macháček, Juřena, Krotuša, ti sú s[---]. 

Hned při odevzdávce položil Valný závdanku XII f., ty vzal Beněk. 

Léta Páně 1563 za fojta Máčala položil Valný IIII f., ty sou vzali starší.> 

Kup Petra Vlacha od Mikuláše Bulače 

Léta Páně 1577 v outerý na den Navštívení Panny Marie za fojta Jana Zavadila prodal jest 

Mikuláš Bulač Petrovi Vlachovi podsedek svúj za LXXIII f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. 

Závdanku Petr má položiti VI f. a potomě rok po roce při svaté Margétě má pokládati po III f. 

až do vyplnění sumy nahoře psané. Jan Sračka, Jiřík Jičínský, Jan Pohanec slíbili rukú společní, 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce Petr Vlach položil závdanku VI [f.], ty vzal Bulač. 

Fol. 467v 

[157]7 za fojta Jana Zavadila při svaté Margétě položil Petr Vlach za podsedek III f., ty vzal 

Zygmund Krejčí po manželce svej Dorotě Pečenkově. 

Kup Doroty Kozovej od Petra Vlacha 

1578 ve štvrtek den Nanebevstúpení Pána Krista za fojta Jiříka Fifora prodal jest Petr Vlach 

Dorotě Kozovej podsedek svúj za LXXVI f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku má 

položiti Dorota VIII f. a potomě rok po roce při svaté Margétě má pokládati po III f. až do 

vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmé Vaněk Kolínkú, Burjančík, Mikuláš D[..]iský[?] slíbili 

                                                
1496 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



439 

 

rukú společní, nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce Dorota položil závdanku VIII f., ty vzal Petr Vlach. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položila Dorota za podsedek III f., ty vzal Holý po Dorotě Pečenkové. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položila Dorota za podsedek III f., ty vzal Holý po Dorotě 

Pečenkové. 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položila Dorota za podsedek III f., ty vzal Holý po Dorotě 

Pečenkově. 

1581 za fojta Filipa Máčala položila Dorota za podsedek III f., ty vzal Holý po Dorotě 

Pečenkov[é]. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položila Dorota za podsedek III f., ty vzal Holý po Dorotě 

Pečenkové. 

[158]3 za rychtáře Jiříka Holýho položila Dorota za podsedek III f., ty vzal Holý po Dorotě 

Pečenkově. 

Fol. 468r 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položila Kačenka Kat[l]o[vská] za krunt III f., ty vzal 

Zikmunt Krejčí do Klobúk. 

1585 za rychtáře Jana Prznilova položila Kačenka Katlovská za krunt III f., ty vzal Zygmund 

Krejčí do Klobúk, a tak Zygmundovi Krejčímu na tom podsedku ještě náleží I f.  

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položila Bohunka Katlovská za grunt - III f. 

Juřena vzal - II f. 

A Zygmund Krejčí do Klobúk - I f., a tak tomuž Zygmundovi na tom gruntě nic nenáleží. 

[15]87 za fojta Mikuláše Martoškova položila Bohunka Katlovská za podsedek - III f., ty vzala 

Juřenka. 

[15]88 za fojta Jiříka Bílkova položila Bohunka Katlovská III f., ty vzala Juřenka.  

[15]89 za rychtáře Jiříka Bílkova položila Bohunka Katlovská III f., ty vzala Juřenka.  

Fol. 468v 

Kup Martina Pěnkavy podsedku od Bohunky Katlovskej 

Léta Páně 1590 s dovolením urozeného pana Jana Cedlara1497 z Hofu a na Zlíně a za rychtáře 

Jiříka Bílkova v sobotu před novým létem kúpil jest Martin Pěnkava podsedek od Bohunky 

Katlovskej za LXXX f., každý f. zlatý třicet groší a groš sedm peněz počítajíc. Závdanku 

položiti má VI f. a rok po roce při svatej Margétě platiti má po III f. až do vyplnění sumy svrchu 

psanej. Rukojmie Myleš a Václav Kantorú, Jiřík Butkú, Václav Bradáč slíbili rukú společní, 

                                                
1497 V originále jako czedla. 



440 

 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Martin Pěnkava závdanku VI f., ty vzala Bohunka Katlovská. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Pěnkava za podsedek III f., ty vzala Juřenka.  

Fol. 469r 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Martin Pěnkava III f., ty vzala Juřenka. 

Léta [15]92 za rychtáře Petra Polesného položil Martin Pěnkava III f., ty vzal[a] Juřenka. 

Léta Páně 1594 ve štvrtek po neděli Letarae za rychtáře Jiříka Bílkova vyhledalo se z toho 

gruntu, na kterým býval Martin Pěnkava, Jírovi Kršovu z Malenovic, žě jemu náleží na něm po 

otci XV f., který rok po roce od tejto svatý Margéty příští po III f. pokládati se mají. A po vyjití 

těch 15 f. mají se zase <Bohunce Katlovské> rok po roce při témž časy pokládati nápadníkúm 

po nebožtíku Janovi Škřinkovi do Zíranovic patnácte zlatých po III f. a potomě Bohunce 

Katlovské ostatek sumy, což jej náleží. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil *(měl) Martin Pěnkava za podsedek III f., ty vzal Jírovi 

Kršovu Jíra Pípalú na místě Martina Pěnkavy. 

Fol. 469v 

Kup Jiříka Pípalova podsedku od Martina Pěnkavy 

Léta Páně 1595 v pátek před Provodní nedělí a za rychtáře Jiříka Bílkova kúpil jest Jiřík Pípalú 

podsedek od Martina Pěnkavy za sumu LXXX f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Závdanku 

položiti má III f. a rok po roce při svatý Margétě po III f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Mikuláš Klofát, Václav Kuchař, Jíra Budkú rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jíra Pípalú závdanku III f., ty vzal Martin Pěnkava. A co jest měl 

Martin Pěnkava, totiž XII f., na tom podsedku zaplaceného, takové peníze Jírovi Pípalovi pustil. 

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jíra Pípalú za podsedek III f., ty vzal Jíra Kršú. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jíra Pípalú za podsedek III f., ty vzal Jíra Kršú. 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoška položil Jíra Pípalú III f., ty vzal Jíra Kršú. 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Jíra Pípalú III f., ty vzal Jíra Kršú.  

# 1594 za Jiříka Bílkova Martin Pěnkava měl položiti za podsedek III f., takové III f. Jíra Pípalú 

na místě jeh[o po]ložil a Jíra Krša jich k sobě přijal, a tak [....] na tom podsedku nic nenáleží. 

Fol. 470r 

1599 za rychtáře Jiříka Bílko[va položil] Jíra Pípalú III f., ty Mikuláš [....] a Daněk Škřinkú 

vzali. 

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova [položil] Jíra Pípalú za grunt III f., ty [......] Mikeš Zlozškú a 

Daněk Škřin[kú]. 

1601 za rychtáře Jiříka Bílkov[a položil] Jíra Pípalú za grunt III f., ty [.......] Mikeš Zlozškú a 



441 

 

Daněk Š[křinkú]. 

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova [položil] Jíra Pípalú za grunt III f., ty při[jali Mikeš] Zlozškú a 

Daněk Škřinkú. 

1603 za rychtáře Jiříka Bílkova položil [....] Pípalú za podsedek III f., ty přijal Mikeš [Zlozškú].  

1604 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jiřík Pípalú III f., ty přijala Bohunka Kat[lovská]. 

Fol. 470v 

[Léta P]áně 1607 v sobotu před svatú Máří Mandalénú [za rych]táře Martina Bartošova Jíra 

Pípalú posta[..]l jest Jiříka Pučalkova, kterýž oznámil, žě jest [Bo]hunka Katlovská, jsouce u 

něho v hoferství a [.....] do Všechovic na služb[.][?] stěhovala, XX f. na [...] podsedku pustila 

a odvedla. 

Fol. 471r 

Kup paní Kateřiny Rucynga[rky] z Rushofu podsedek od P[rokše] Pekaře 

<V středu> 

Fol. 471v 

[K]up paní Kateřiny, pozuóstalý vdovy po panu Jakubovi Zaluskovským, podsedku od 

Prokše Pekaře 

1604 v středu po svatém Pavlu Na [víru] obrácení s dovolením urozeného pana […..] Cedlara 

Pačlavského z Hofu na Zlíně a na [Otroko]vicích a za rychtáře Jiříka Bílkova [koup]ila jest paní 

Kateřina Rucyngarga[!] podsedek [od] Prokše Pekaře se vším, což k temu podsedku [ná]leží, 

za sumu II cc f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. [7] d. počítajíc. Závdanku položiti má [2]6 f. a rok po 

roce při svatém Martině pokládati má po VI f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie 

Filip Máčal, Jan Dlabouz[?], Eliáš Saturnú, Bláha, Jan Klobúcký, Faléř.  

[H]ned při odevzdávce položila paní Kateřina závdanku 26 f., ty Prokeš k sobě přijal.  

Fol. 472r 

Kup Martina Pekaře podsedku od Anny Sojovej, pozuóstalej vdovy po nebožtíku Janovi 

Vašinovi 

Léta Páně 1587 při času svatého Jiří za rychtáře Mikuláše Martoškova prodala jest Anna Sojová 

podsedek Martinovi Pekaři za sumu II cc f., za 1 f. 30 g. a groš sedm peněz bílých počítajíc. 

Závdanku má položiti X f. a rok po roce při každém svatém Jiří pokládati má až do vyplnění 

sumy nahoře psanej. po VI f. Rukojmie Jakub Drobilú, Valentin Kos, Pavel Klobúčník, Macek 

Kosař, Pavel Opr[a]vilú, Jan Franta rukú společní a nerozdílnú. 

Ten rám, který jest při tom podsedku, má odtaď pryč odvésti dáti hned zjara. 

Hned při odevzdávce položil Martin Pekař závdanku X f., ty vzala Anna Sojová. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položi[l] Martin Pekař za podsedek VI f., ty vzala Anna 



442 

 

Sojo[vá]. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Pekař za podsedek VI f., ty vzala Anna Sojo[vá]. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Martin Pekař za podsedek VI f., ty vzala Ann[a] Sojová. 

Fol. 472v 

Lé[ta] 1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Martin Pekař gruntovní peníze VI f., ty vzala 

Sojová. 

Lěta 1592 za rychtáře Petra Polesnýho položil Martin Pekař za podsedek VI f., ty vzala Sojová 

na Trávník. 

Léta Páně 1593 v outerý velikonoční za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Martin Pekař peníze, 

totiž I cc LX f., od Anny Sojovej, kteréž jej na tom podsedku náležěly, za hotových XXXIIII 

f., kteréž k sobě přijala a Martinovi Pekaři za volné sama od sebe i dítek svých a svobodné 

odevzdala. A tak se žádný jiný na takový peníze nemá natahovati nyní i na časy věčné a 

budoucí. A tak Martin Pekař ten podsedek má zaplacený. 

Kup Martina Pekaře žlěbku od Matúše Dokúpila 

Léta Páně 1593 v outerý velikonoční a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Martin Pekař 

žlěbek od Matúše Dokoupila pod jeho dílem nad luhy za hotový I f. A takový žlěbek jemu za 

volný a svobodný odevzdal na časy budoucí a věčné. 

Fol. 473r 

Kup Martina Pekaře tří strání nad luhy 

Léta Páně 1593 v outerý den svatého Bartoloměje s dovolením urozeného pana Jindřicha 

Javorského z Javoří, ty časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Martin 

Pekař tři stráně nad luhy, jeden podlě druhého ležící. Jeden od Jana Dvořáčka, druhý od 

Viktorýna Pytle, třetí od Adama Slívy, za kteréžto stráně jednomu každému dal jest hotových 

peněz po I f. 

Kteréžto stráně bez ublížění gruntu jejich jsú týmuž Martinovi Pekaři za volné a svobodné jsú 

odevzda[li] nyní i na časy budoucí a věčné. 

Fol. 473v 

Léta Páně 1585 za fojta Jana Prznilova [s]tala se smlúva dokonalá mezi Martinem Tryznovým 

a Václavem Sapetovým, a taková, žě jest frajmark [u]činili, Martin Tryzna, žě j[e]mu dal Martin 

Tryzna p[..]ku polulání drzesti[?] až k mezi Janúškově a Václav dal jemu lúku, kteráž leží při 

jeho zahradě, k tomu Martin Tryzna přidal VII f. hotových a [....] žita, 4 ovsa. A sobě za volné 

a svobodné odevzdali s vúlí pána nyní [i] na časy budoucí a věčné. 



443 

 

Fol. 474r1498 

<Kup Jana Krše od Macháčkové 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského prodala jest Alžběta Macháčková grunt svúj 

Janovi Kršovi jmenovitě za XXXXV f., zlatý za XXX g. a groš VII d. počítajíc. A zavdati má 

Jan Macháčkové III f. a na svatého Václava nejprv příštího má položiti roční peníze1499 II f., a 

tak rok po roce má po tej sumě pokládati až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie Vala 

Blažkú, Václav Rylo rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil<a> Macháčkov[-] Krše závdanku - III f.> 

Kup Vaňka, zetě Macháčkova, o[d] mateře ženiny 

1571 za fojta Jana Zavadila s povolením Jeho Milosti Kuns Kašpara etc., které jest Kr[še] 

odběhl, ty chalupy v Hradskej ulici dovolil jest Jeho Milost pán, aby Macháčková prodala, 

komuž by se jí líbilo, i prodala jest ten podsedek Vaňkovi, zeti svému, za XII f. a těch XII f. 

takto platiti má: hned o Svíčkách nejprv příštích položiti má I f., a tak každý [rok] po I f. až do 

vyplnění vší tej sumy svrchu psané, a to jest jemu odevzdáno za volné a za svobodné sama od 

sebe i ode všech dítek a přátel svých. Rukojmie za to Mika a Martin Stolař. 

Fol. 474v 

[K]up Vaška Mazuchova od Vaňka Bradáče 

Léta Páně 1575 ten pondělí před Hromnicemi za fojta Jiříka Jičínského Václav Bradáč prodal 

jest Vaškovi Mazuchovu podsedek svúj za XL f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku 

má položiti II f. a potomě rok po roce při Svíčkách má týž Vašek pokládati po II f. až do 

vyplnění sumy nahoře psané. [.....] Rukojmie Jíra Lyčkú, Jíra Drdol, Macek Vrzalú, Martin 

Chybil slíbili rukú nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Vašek II f., ty vzal Vaněk Bradáč. 

Fol. 475r1500 

<Kup Martina Všety od Macháně 

Léta Páně 1565 při svatém Václavě za fojta Václava Máčala prodal jest Šimon Macháň grunt 

svouj v Hradskej ulici Martinovi Všetovi za LXXXIII f. a zavdati má Martin výš psaný 

Macháňovi XII f. a na svatý Václav, dá-li Pán Búh, příští přes rok položiti má IIII f., a tak každý 

rok při svaté Václavě platiti má po IIII f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie 

za to Martin Hladák, Mikuláš Střelcú, Prchlo masař rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Martin výš psaný XII f., ty vzal Macháň.> 

                                                
1498 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1499 V originále jako Ponieze. 
1500 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek.. 



444 

 

Fol. 475v 

Kup Jana Broumovského od Martina Všety 

Léta Páně 1566 v středu před nedělí Cantate za fojta Václava Máčala stal se jest kup mezi Janem 

Broumovským a mezi Martinem Všetou tak, žě jest koupil ut supra Jan Broumovský <dúm> 

podsedek od Všety za LXX a za V f. A a[!] hned při odzdávce dal jest závdanku Jan ut supra 

Všetovi IIII f. a platiti má při každým svatým Václavě po IIII f. až do vyplnění tý vší sumy. 

Rukojmie za to Vaněk Pečenkú, Vašek z barevně, Jan Vrba, Jan Rosa rukou společní a 

nerozdílnou. 

Kup Mikú od Jana Brumovského 

Léta Páně 1568 v outerý den svatého Tomáše za fojta Martina Přerovského prodal jest Jan 

Brumovský grunt svúj Mikovi za túž sumu, jakož sám měl, totiž za LXX a za V f., zlatý čtúc 

za XXX g. Závdanku1501 má dáti Mika Janovi IIII f. a při svatém 

Fol. 476r 

Václavě neprv příštím roční peníze má po IIII f. pokládati, a tak rok po roce Mika po tejž sumě 

až do vyplnění té vší sumy pokládati. Rukojmie Vašek z barevně, Crlík, Šebesta Dryák, Holý 

Macháčkú rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil Mika závdanku IIII f., ty vzal Jan Brumovský. 

Léta ut supra odvedl jest Brumovský pánúm VIII f. za IIII f., kteréž jest byl zaseděl pánúm, 

kteréž jemu náležěly z téhož gruntu, než má Vašek z barevně přes rok vzíti IIII f., kteréž byl za 

Jana položil za Brumovského, neb jemu to páni pustili. 

Kup Daniele Dúbravy od Mikuláše Miky 

Léta Páně 1584 v středu před svatým Antonínem1502 za rychtáře Jiříka Holýho koupil jest Daniel 

Dúbrava od Miky podsedek v Hradskej ulici za sumu I cc f. Závdanku Daniel pánom starším 

má, což jest Mika byl zaseděl, o jarmarku hradištském nejprv příštím II f. a potomě při svatém 

Jiří II f. položiti, a tak potomě rok po roce při Svíčkách má pokládati po II f. až do vyplnění 

sumy nahoře psané. Rukojmie Jan Lazebník, Jan Mačkal, Jan Čapek, Mikuláš Šilhavý Uzberú 

slíbili rukú společní, nerozdílnú. 

Fol. 476v 

[158]4 za rychtáře Jana Prznilova položil Dúbrava II f., ty vzali starší do truhly obecní.  

[158]5 za rychtáře Jiříka Fifora položil Dúbrava za podsedek II f., ty vzali starší do truhly 

obecní. 

1586 položil Dúbrava za podsedek II f., ty sú ut supra. Takový peníze, totiž VI f., pustil 

                                                
1501 Slovo v originále nezkráceno znaménkem, psáno jako zawdaku. 
1502  



445 

 

Zybřidce. 

Kup Jakuba, syna Zybřidčiného, od Daniele Dúbravy 

Léta Páně 1586 v sobotu před nedělí, která slove Oculi,1503 za rychtáře Jiříka Fifora prodal jest 

Daniel Jakubovi podsedek svúj za I cc f., za I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku má 

položiti II f. a potomě při Svíčkách1504 rok po roce má pokládati po II f. až do vyplnění sumy 

nahoře psané. Rukojmie Martin Bartošú, Valentin Drobil. 

Hned při odevzdávce položil Jakub závdanku II f., ty vzal Daniel Dúbrava. 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova, jakož jest Kuna Zybřídka troje peníze na ratúz po II f. zaseděla, 

i nemajíce jich kde vzíti, odvedla jest na tom gruntě, jak Macek Zukú, X f., a co jej Daniel 

Dúbrava na tom podsedku, totiž VI f., odvedl, ty také pánom na ratúz dobrovolně pustila. A tak 

ten grunt páni starší na přímluvu dobrých [li]dí, aby po I f. platila, pustili.  

Fol. 477r 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položila Zybřidka I f., ty sú vzali starší. 

Kup Jana<vi> Juřeny<vi> podsedku 

Léta Páně 1590 v středu před svatým Martinem1505 za rychtáře Jiříka Bílkova prodala jest Kuna 

Zybřidka podsedek Janovi Juřenovi za I cc f., za I f. XXX g., I g. 7 d. počítajíc. Závdanku má 

položiti XX g. a potomě při Svíčkách1506 rok po roce má pokládati po I f. až do vyplnění sumy 

nahoře psanej. Rukojmie Jakub Sedlář. 

Hned při odevzdávce položil Jan Juřena závdanku XX g., ty jest vzala Zybřidka. 

1591 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Jan Juřena za podsedek I f., ty vzali starší na ratúz. 

1592 za rychtáře Martina Bartošova položil Jan Juřena I f., ty vzali starší na ratúz. 

1593 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Juřena I f., ty vzali starší na ratúz. 

Fol. 477v 

Kup Blažškú podsedku Jana Juřeny 

Léta Páně 1594 v středu po svatém Duše1507 s dovolením pana Jindřicha Javorského z Javoří, 

ty časy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Jiříka Bílkova kúpil jest Blažěk podsedek od Jana 

Juřeny za sumu jedno sto zlatých, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. 

Závdanku položiti má XV g. a při nejprv příštích Svíčkách1508 položiti má I f., a tak rok po roce 

při tomž čase pokládati má po I f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

                                                
1503  
1504 6. ledna. 
1505 7. listopadu 1590. 
1506 6. ledna. 
1507  
1508 6. ledna. 



446 

 

Rukojmie Mikuláš Klofát a Martin Pěnkava slíbili rukú a nerozdílnú.[!] 

Hned při odevzdávce položil Blažěk závdanku XV g., ty vzal Jan Juřena, a co jest měl 

zaplaceného, totiž III f. V g., ty jest Blažškovi pustil. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Blažěk za podsedek I f., ty vzali starší.  

1595 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Blažěk I f., ty vzali starší. 

1596 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Blažěk I f., ty vzali starší. 

1597 za rychtáře Mikuláše Martoška položil Blažěk I f., ty vzali starší.  

Fol. 478r 

1598 za rychtáře Václava Jičínského položil Blažěk I f., ty vzali starší. 

1595 za rychtáře Václava Jičínského položil Blažěk I f., ty vzali starší.  

1600 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Blažěk I f., ty přijali starší. 

1601 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Blažěk I f., ty přijali starší. 

Kup Mikuláše Pavlíkova podsedku od Blaška 

Léta Páně 1602 v středu před masopustní nedělí1509 za rychtáře Jiříka Bílkova s dovolením 

vrchnosti koupil jest Mikuláš Pavlíkú podsedek od Blaška za sumu I cc f., za 1 f. 30 g. a za 1 

g. 7 d. počítajíc. Bez závdanku, než rok po roce při Svíčkách pokládati má po I f. až do vyplnění 

sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Jeremiáš Zavadilú a Martin Pěnkava rukú společní a nerozdílnú. 

A co jest měl Blažěk na tom podsedku zaplaceného, totiž XI f. V g., ty jemu pustil.  

Fol. 478v 

1602 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mikuláš Pavlíkú I f., ty přijali starší na ratúz. 

Fol. 479r1510 

<Kup Jiříka Zámečníka od Jiříka Rachtalova 

Léta Páně 1565 po Všech svatých1511 za fojta Václava Máčala s povolením Jeho Milosti pána 

prodal jest Jiřík Rachtalú grunt svouj Jiříkovi Zámečníkovi za I cc XVI f., každý zlatý za XXX 

g. čtouc. A má zavdati Zámečník Jurkovi X f. a na svatý Duch najprv příští položiti má 

Zámečník již psaný V f., a tak každý rok platiti má po V f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu 

psané. 

Rukojmie za to Jiřík Stolař, Vichtáč, Dobeš Prznilú, Kuba Němec, Vaněk Hoškú, ti slíbili.  

A hned při odevzdávce položil Zámečník X f., ty vzal Jurka Rachtalú. 

Léta etc. 66 položil Jiřík Rachtalú s povolením Jeho Milosti pána V f.> 

                                                
1509  
1510 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1511 1. listopadu 1565. 



447 

 

Fol. 479v1512 

<Kup Jiříka Koláře od Jiříka Zámečníka 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského s Jeho Milosti pána povolením koupil jest Jiřík 

Kolář grunt od Jiříka Zámečníka za LXXXXVI f., každý zlatý za XXX g. čtúc. Bez závdanku 

a má Jiřík Kolář při svatým Duše po V f. rok po roce až do vyplnění sumy tej pokládati. 

Rukojmie Nedbal, Matěj Stankú, Jan Václavínú, Řehoř rukú společní.> 

Fol. 480r1513 

<Kup Jakuba Hyžova od zeťuó nebožtíka Zámečníka 

Léta Páně 1569 v pondělí po první neděli v pústě1514 za fojta Martina Přerovského prodali sou 

zeťové nebožtíka Zámečníka Jan Hrák[!] a Matěj Kubíčkou podsedek Jakubovi Hyžovu za LX 

f. a zavdati má IIII f. a přes rok při kroměřížském jarmarku položiti má III f., a tak při tom čase 

platiti má rok po roku po 3 f. až do vyplnění tej sumy. 

Rukojmie za to Mikuláš Chalupú, Martin Krčmú, Martin Valaský, Toman Světlík rukú 

společní. 

Hned při odevzdávce položil Jakub IIII f., ty vzal Horák I f. a Maček Kubíčkú I f. a Lída do 

Krasic I f. a I štvrtý dán na rathúz sirotku Zámečníkovu má býti.> 

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Provazník za podsedek II f., ty vzali starší do truhly 

obecní. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Provazník za podsedek II f., ty vzali starší do truhly 

obecní. 

Fol. 480v 

Léta Páně 1582 den svaté Doroty1515 za fojta Jana Máčalíka, jakož jest podsedek byl pozústal 

po nebožtíku Markovi Kyselovi v Hradské ulici, a tak pozústalá vdova po nebožtíku Markovi 

ten podsedek Janovi Zavadilovi v tej sumě, začkoli byl koupen, pustila a Jan Zavadil dal tejž 

Dorotě Markové závdanku IIII f., a což mimo dlužníky její a nač by se připověděli a co toho 

pozústalo, to všecko Janovi Zavadilovi pouští, a to jemu odevzdala za volné a svobodné. 

Téhož léta a ten den za téhož rychtáře s povolením urozeného pana Jindřicha Stařínského z 

Bítkova, ten čas ouředníka na Zlíně, prodal jest Jan Zavadil ten podsedek Markovský Janovi 

Provazníku za tu sumu, za kterúž jej sám od Markovej měl. Než místo závdanku Janovi 

Zavadilovi Jan Pekař pustil kus humna po jabloni a rok po roce při Narození Panny Marie1516 

                                                
1512 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1513 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1514  
1515 6. února 1682. 
1516 8. září. 



448 

 

pokládati má po II f., kteréž peníze starším náleží. Rukojmie Martin Nevrlý, Jan Kačvara slíbili 

rukú společní, nerozdílnú. 

# Zpátkem převrať list. 

Fol. 481r 

Kup Jiříka Zámečníka od Jiříka Koláře 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského koupil jest Jiřík Zámečník grunt od Jiříka Koláře 

s vúlí Jeho Milosti pána za XL f., každý zlatý za XXX g. čtúc. A má Jiřík Zámečník rok po roce 

při svatém Duše1517 po I f. klásti až do vyplnění vší sumy nahoře1518 psaný. Rukojmie Jan Ocas. 

Léta nahoře psaného položil1519 Jiřík Zámečník I f. 

Léta šedesátého VIIII léta za fojta Martina Kantora prodal jest Jiřík Zámečník synu Vaňkovi 

neboščíka Pavla Mendýčka podsedek protiva pivovaru panskému za XXXXII f. a hned jemu 

Vaněk zavdal III f. a při svaté Duše1520 najprv příščí má dáti jeden zlatý, a tak po roce při svatém 

Duše má Vaněk pokládati po jedném zlatém až do tej sumy vyplnění. Rukojmie za Vaňka, syna 

Mendýčkova, otčím jeho Mendýček a Vacula, zeť Kozkú, ti slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

1569 za fojta etc. položil Vaněk Me[n]dýček I f., ty vzal Kolář. 

Fol. 481v 

[Lé]ta Páně 1570 za fojta <Martina Kantora> Jana Zavadila položil Vaněk Mendýčkú za grunt 

I f., ty vzal Kolář. 

Kup Jana Zídka od Čaje z Luk 

Léta Páně 1573 při Třech králích1521 za fojta Václava Kozyvlasa kúpil Jan Zídek grunt od Čaje 

za XX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Rok po roce při Svíčkách1522 má pokládati po I f. až 

do sumy nahoře psané. Rukojmie Mika a Matěj Vrzalú, Vaněk Mendýček slíbili rukú společní, 

nerozdílnú. 

1575 za fojta Jiříka Jičínského položil Zídek při Svíčkách I f., ten vzal Čaje. 

1576 za fojta Jana Máčalíka položil Zídek I f., ten vzal Čaje. 

1577 za rychtáře Martina Tryzny položil Zídek I f., ty vzal Čaje do Luk. 

Za toho rychtáře toho léta prodala jest Anna, dcera Čajovej, Matěji díl svúj, neb Zídek jest od 

toho pustil a kúpiti nechtěl, a ten díl jest oddala za volné a svobodné i na místě manžela svého. 

Fol. 482r1523 

                                                
1517  
1518 Slovo v originále nedopsáno, pouze jako naho. 
1519 V originále jako Polizil. 
1520  
1521 6. ledna 1573. 
1522 6. ledna. 
1523 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



449 

 

Kup Petra Holého, zetě Macháčkova, od Filipa Nožíře 

<Léta Páně 1566 při svatém Janě1524 za fojta Václava Máčala s povolením pana Mylichara 

Zavadského, úředníka na Zlíně, prodal jest Filip Nožíř grunt svúj, který ustavěl v svém dvoře 

nový, Petrovi Holému za I cc XX f. A závdanek má vyplniti do Vánoc příštích1525, jmenovitě 

III postavy sukna udělati má po V f., a to do Vánoc příštích vyplniti a potom zas na svatý Jan 

přes rok položiti má V f., a tak při svatém Janě platiti má po V f. každý rok až do vyplnění vší 

tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Martin Tučapský, Martin Stolař, Řehoř Šefránek, 

Martin Pískota, Václav Mendýček, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú.> 

1578 za fojta Jana Zavadila položil Zídek za podsedek I f., ten vzal Čaje do Luk. 

1579 za fojta Jiříka Fifora položil Zídek za podsedek I f., ten vzal Čaje do Luk. 

1580 za fojta Jiříka Sušilova položil Zídek za podsedek I f., ten vzal Čaje do Luk. 

1581 za fojta Mikuláše Střelce položil Zídek I f., ty vzal Čaja do Luk. 

1582 za rychtáře Filipa Máčalova položil Zídek I f., ty vzal Čaja do Luk. 

Fol. 482v1526 

<Kup Martina Suchánka od Filipa Nožíře grunt 

Léta Páně 1566 při svatém Vavřinci1527 za fojta Václava Máčala s povolením pana Milichara 

Zavadského prodal jest Filip Nožíř grunt svúj nový, který ustavěl ve dvoře svém, Martinovi 

Suchánkovi za I cc a XX f., každý zlatý za XXX g. počítajíc. A má zavdati VIII f. a přes rok na 

svatý Vavřinec1528 položiti má V f., a tak každý rok platiti má po V f. až do vyplnění vší tej 

sumy svrchu psanej. 

Rukojmie za to Pavel Kovář, Jíra Kuželú, Martin Stolař, Martin Pískota a Václav Mendýček 

rukú společní. 

Hned při odevzdávce položil Suchánek závdanku VIII f., ty vzal Filip Nožíř. 

Item 1567 za fojta Jiříka Fifora ten grunt, který jest byl koupil Martin Suchánek od Filipa 

Nožíře, ten jest zase Suchánek odevzdal Filipovi Nožíři za volný a za svobodný sám od sebe i 

ode všech přátel svých a již tu Suchánek na tom gruntě nic nemá, neb měl položiti Suchánek 

roční peníze Filipovi V f., i nepoložil, i přidal jest jemu Filip Suchánkovi ještě k těm V f., které 

měl položiti, III f. i s rozkazem Jeho Milosti pána.> 

Fol. 483r 

Kup Martina Březova od Filipa Nožíře 

                                                
1524 27. prosince 1566. 
1525 25. prosince. 
1526 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1527 10. srpna 1566. 
1528 10. srpna. 



450 

 

Léta Páně 1568 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana Tetoura z Tetova etc. a na Zlíně a za fojta 

Jiříka Fifora v pondělí první v pústě1529 prodal jest Filip Nožíř grunt svúj v Hradskej ulici 

Martinovi Březovu jmenovitě za LXXXX f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. A má 

Martin závdanku položiti Filipovi při příští svatý Margétě1530 VI f. a roční peníze při každým 

svatým Martině má pokládati po IIII f., počnouce hned od příštího svatého Martina, až do 

vyplnění sumy ut supra. Rukojmie Martin Přerovský, Bílek švec, Pavel Mečíř, Havel Kraj slíbili 

rukou společní a nerozdílnou. 

Item. Téhož léta při svaté Margétě1531 podle smlúvy položil Martin Březú závdanku VI f., ty 

vzal Filip Nožíř. 

Item. Léta nahoře psaného za fojta Martina Přerovského položil Martin Březú za grunt IIII f., 

ty vzal Filip Nožíř. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Martin Souček za grunt IIII f., ty vzal Filip 

Nožíř. 

Léta Páně 1570 za fojta Jana Zavadila položil Souček IIII f., ty vzal Filip Nožíř. 

1571 při svatém Martině za fojta Pavla Laurinova, co měl položiti Filipovi Nožíři IIII f., ty jest 

vyrazil od učení, že mu syna řemeslu učil Martin Souček. 

Fol. 483v 

Léta Páně 1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Martin Súček za grunt IIII f., ty vzal Filip 

Nožíř. 

Léta Páně 1573 za fojta Václava Kozyvlasa položil Martin Souček IIII f., ty vzal Filip Nožíř. 

Léta Páně 1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Súček IIII f., ty vzal Nožíř.  

Léta Páně 1575 za fojta Jana Máčalíka položil Martin Súček IIII f., ty vzal Filip Nožíř. 

Léta Páně 1576 za rychtáře Martina Tryzny položil Martin Súček za podsedek IIII f., ty vzal 

Filip Nožíř. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Martin Súček za podsedek IIII f., ty vzal Filip Nožíř. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Martin Súček za podsedek IIII f., ty vzal Filip Nožíř. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položil Martin Súček IIII f., ty vzal Filip Nožíř. 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Souček IIII f., ty vzali bratři na sbor, cožkoli víc 

pozústává na tom gruntě, to Filip oddal bratřím, aby to brali na sbor až do vyplnění vší tej sumy 

před rychtářem svrchu psaným. # 

Fol. 484r 

                                                
1529  
1530 13. července. 
1531 13. července 1568. 



451 

 

Kup Jana Vocasa od Řehoře Šafránka hrnčíře 

Převrz listú 9 # 

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala prodal jest Šafránek hrnčíř grunt svúj Janovi hrnčířovi 

příjmí Vocasovi za I cc f., každý zlatý platíc XXX g. a groš VII d. A tak má Jan Vocas položiti 

od tohoto svatého Jiří1532 přes rok IIII f. a při tom času má vždycky pokládati po tý sumě až do 

vyplnění jí. Rukojmie Prchlo švec, Jan Koudelka, Tomáš Hnát, Martin Jedovský, ti sú slíbili 

rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil jest Jan hrnčíř IIII f., ty vzal Řehoř Šafránek.  

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala prodal jest Řehoř Šafránek peníze, kteréž jest měl na 

tom gruntě, kterýž prodal Janovi Vocasovi, fojtovi Martinovi prštěnskému jmenovitě 

LXXXXVI f. za hotovou sumu XVIII f. a za dvě měřice žita. A ty jest jemu odevzdal za volné 

a za svobodné sám od sebe i ode všech přátel svých. A on je koupil sám sobě, manžělce, dítkám 

i jiným přátelúm svým. Item. 

q 1581 za rychtáře Filipa Máčalova položil Súček IIII f., ty vzali bratři na sbor. 

1582 za rychtáře Jana Máčalíka položil Súček IIII f., ty vzali bratři na sbor. 

Fol. 484v 

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Súček I f., který dán Havlíčkovej, a III f. Martin Súček 

ještě na ten rok pozústává. Z těch III f. Súček dal <Filípkovej Máčalíkové> Botkovi z Prostějova 

I f. a Havlíčkovej dal II f. Nic nezústává. 

[15]84 za rychtáře Filipa Máčala položiti měl Martin Súčěk za podsedek IIII f., ty položil za 

rychtáře Mikuláše Martoškova. 

Od téhož léta [15]84 vyplnil Martin Súčěk bratřím po letech XV f., kteréž jsú bratři přijali a 

před Jiříkem Bílkovým, ty časy rychtářem. 

Kup Jana Pekaře od Mikuláše Hyzova 

Léta Páně 1574 v pátek Všech svatých1533 za fojta Jiříka Jičínského prodal jest Mikuláš Hyze 

Janovi Pekaři podsedek svúj za LXX f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku položil IIII 

f. při nejprvnějším příštím svatém J[a]ně1534, týž Jan Pekař má pokládati po II f. a potomě rok 

po roce při témž časy má pokládati po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmé Jan 

Slovák, Martin Kozyvlasú rukú společní, nerozdílnú. 

Tenžten deň a za téhož rychtáře ut supra Mikuláš Hyže prodal jest témuž Janovi Pekaři, což na 

tom podsedku měl zaplaceného, totiž IIII f., za hotových XXVI g., a tak Mikuláši na tom 

                                                
1532 23. dubna. 
1533 1. listopadu 1574. 
1534 27. prosince. 



452 

 

podsedku již nic nenáleží. 

1574 téhož léta a za téhož rychtáře položil Jan Pekař za dúm III f., ty vzali páni starší na rathúz. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Pekař za podsedek III f., ty vzali starší do truhly obecní. q 

Fol. 485r 

Kup Václavú, zetě Kožkova, od Martina Cykše 

Léta Páně 1568 za fojta Martina Přerovského koupil jest Václav podsedek od Martina Cykše 

<podsedek> jmenovitě za LXXX f., každý zlatý za XXX g. a groš za VII d. počítajíc. A má 

Václav při příštím svatém Janě1535 položiti III f., a tak rok po roce má pokládati po <tý> III f. 

až do vyplnění té vší vší sumy nahoře psaný, však bez závdanku. Rukojmie Václav Mendýček, 

Matěj Pitulú, Vaněk Hoškú rukú společní. 

A při těchž penězích Cykeš má pokládati po I f. tak, aby se pánúm starším suma vyplňovala, 

neb sem jim každý rok po IIII f. pokládá z toho gruntu. 

1569 za fojta Martina Kantora položil Vacula za grunt III f., ty vzali starší na rathúz. 

1570 za fojta Zavadila položil Vacula za grunt III f., ty vzali starší na rathúz. 

1571 za fojta Pavla Laurinova položil Vacula za grunt [---]. 

# 1576 za fojta Martina Tryzny položil Jan Pekař za podsedek III f., ty vzali starší do truhly 

obecní. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Jan Pekař za podsedek III f., ty vzali starší do truhly obecní. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Jan Pekař III f., ty vzali starší. 

1579 za fojta Jiříka Sušila položil Jan Pekař III f., ty vzali starší. 

1580 za Střelce položil III f., ty vzali sta[r]ší. 

Fol. 485v 

Kup Mikuláše Hyžova od Matěje, bratra Vaculova 

Léta Páně 1572 za fojta Střelce v úterý před nedělí Smrtnú1536 kúpil jest Mikuláš Hyžú podsedek 

v Hradské ulici od Matěje, bratra Vaculova, za LXX f., každý zlatý 30 g., groš 7 d. <Bez 

závdanku.> A závdanek má platiti rozdílně při Provodní neděli1537 I f. a druhý při Matce boží 

semennej1538 I f. a na svatý Jan1539 najprv příští položiti má III f., a tak každý rok platiti má III 

f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie za to Všemurád Petr, Václav Brk, Jakub 

Hyža slíbili společní. 

Item Mikuláš výš psaný, co jest měl položiti při Provodích a při Matce boží dva f., ty jest 

                                                
1535 27. prosince. 
1536  
1537  
1538 8. září. 
1539 27. prosince. 



453 

 

vyplnil, i vzal jeden zlatý Vávra, starý purkmistr, I f., a rukojmové, co za Vaculu dali za kože, 

vzali I f. 

1572 podle smlúvy za fojta Mikuláše Střelce při svatém Janě položil Mikuláš za grunt III f., ty 

vzali starší na rathúz. 

1573 při svatém Janě1540 za fojta Václava Kozyvlasa položil Mikuláš za grunt III f., ty vzali 

starší na rathúz. 

Přezvrz zpátkem jeden list. # 

Fol. 486r 

Léta Páně tisícího pětistého šedesátého osmého v středu po památce svatého Matouše1541 

urozený pán pán Jan Tetour z Tetova, z Malenovic a na Zlíně, Jeho Milost pán náš, odevzdal 

jest, jakž pořádek práva ukazuje, dúm svúj při městě Zlíně v městečku slove Grygově jinak Na 

Trávníku a též jest odevzdal druhý dúm, dvúr svúj, též při městě Zlíně v Dlúhej ulici se všemi 

rolemi, lúkami i s nivami a se vším a všelijakým jiným toho domu a dvoru příslušenstvím tak, 

jakž toho sám pán v držění a užívání bejti ráčí, i s tou lúkú velikou pod horním rybníkem 

Lužkovským, i s těmi všemi nivami k témuž dvoru a domu přidanými. # Urozenej paní paní 

Anně Lorantce z Inky, paní manžělce své, a dědicom jejím sám od sebe, od erbúv a budoucích 

potomkúv svých i od toho každého, kdož by k tomu domu a dvoru jaké právo neb spravedlnost 

míti chtěl, za volné a svobodné, žádnému nezávadné, však na ten zpuósob, jestližě by se 

jakýchkoli dluhúv za ten duom nebo dvúr komu co spravedlivě našlo, a to dostatečně prokázáno 

bylo, tehdy aby se to všecko ten nebo ti, kdož by k statku po výš jmenovaném pánu našem jeho 

spravedlnost měli, zaplatiti a spraviti povinni byli bez všelijakých odporúv a škod napřed psané 

# zejména Fúskovskú a Zukovskú 

Fol. 486v 

paní Anny z Inky i potomkúv jejích. 

Z kteréhožto domu a dvoru s tím vším příslušenstvím, jakž se svrchu píše, svrchu psaná paní 

Anna z Inky, ani budoucí potomci její, držitelé téhož domu a dvoru, nejsou a nebudou povinni 

žádných platúv, poplatkúv pánom a držitelom panství zlínského ani žádnému jinému <robot> 

dávati, ani robotovati beze vší výminky nyní ani na časy budoucí, věčné. Než tu svobodu mají 

a míti budou ona, paní Anna, i budoucí potomci její, držitelé téhož domu a dvoru, dobytek svúj 

všelijaký na všech gruntech zlínských i na tom všem panství ke Zlínu příslušejiecím dáti pásti 

bez překážky všelijaké pánúv a držitelúv téhož panství zlínského i každého člověka. # Též tou 

                                                
1540 27. prosince 1573. 
1541 22. září 1568. 



454 

 

svobodu mají a míti budou v horách a lesích, na gruntech zlínských dříví všelijaké ku potřebám 

svým, k stavení i ku palivúm dáti, rubati i odvážěti. A toho též bez všelijaké překážky pánúv a 

držitelúv panství zlínského užívati tak, jakž by se jim při tom vidělo a zdálo, nyní i na časy 

budoucí. 

Stalo se za úřadu a v přítomnosti purkmistra Martina Tryzny a konšelúv Václava Máčala a 

Jiříka Holého a za fojta Martina Přerovského i jiných, kteříž sou téhož času přítomni byli.  

# však bez činění lidem škod 

Fol. 487r1542 

<Kup Charvátú grunt Okřeskovský od starších 

1572 v pátek před Květnou nedělí1543 s povolením pana Frydrycha z Mozkvic[!], [ú]ředníka na 

Zlíně, a za fojta Mikuláše Střelce prodali starší grunt, který pozuóstal po nebožtíku Janu 

Okřeskovi, Jírovi Charvátovi za XII f. Bez závdanku. Se všeckým nářadem ševcovským, a což-

li se ho kde doptati mohl, s tím se vším prodali a má na svatý Martin1544 najprv příští I f., a tak 

každý rok platiti má až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Matěj Žabka a 

Jan Jelec a Dobeš Prznilú rukú společní. 

1572 při svatém Martině za fojta Mikuláše Střelce položil za grunt Charvát I f., ten vzal Holý 

mlynář. 

1573 za fojta Václava Kozyvlasa položil Charvát za grunt I f., ten vzal Holý mlynář. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Charvát za grunt I f., ten vzal Holý mlynář. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Charvát za grunt I f., Holý mlynář vzal XV g. a sirotám 

Prchlovým vzalo se do truhly obecní XV [g.].> 

Fol. 487v1545 

<[1]576 za fojta Martina Tryzny položil Charvát za podsedek I f., Holý mlynář vzal XV g. a 

starší vzali sirotám Prchlovým XV g. 

1577 za fojta Jana Zavadila položil Charvát I f., Holý mlynář vzal XV g. a starší vzali sirotám 

Prchlovým XV g. 

[15]78 za fojta Jiříka Fifora položil Charvát I f., Holý mlynář vzal XV g. a starší sirotám 

Prchlovým XV g. 

1579 za fojta Jiříka Sušila položil Charvát I f., Holý mlynář vzal XV g. a starší vzali sirotám 

Prchlovým XV g. 

                                                
1542 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1543  
1544 11. listopadu. 
1545 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



455 

 

1580 za fojta Mikuláše Střělca položil Charvát I f., Holý mlynář vzal XV g. a starší vzali sirotám 

Prchlovým XV g. 

1581 za fojta Filipa Máčalova položil Charvát I f., vzal Holý z pivovara XV g. a starší vzali 

sirotám Prchlovým XV g. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položil Charvát I f., Holý z pivovaru vzal XV g. a starší vzali 

sirotám Prchlovým XV g. 

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Charvát I f., Holý z pivovaru vzal XV g. a starší vzali 

sirotám Prchlovým XV g. 

Má podsedek zaplacený.> 

Fol. 488r 

Smlúva Mikuláše Stolaře s Mackem Klíčníkem 

Léta Páně 1569 v neděli před svatým Duchem1546 za fojta Martina Kantora s povolením Jeho 

Milosti pána pána Kuns Kašpara, pána našeho dědičného, stala se smlúva dobrovolná mezi 

Mikulášem Stolařem strany jednej a mezi Mackem Klíčníkem strany druhé, a to taková, že ten 

grunt v Hradskej ulici, který byl nebožtík pan Jeho Milost pán Jan Tetour etc. vzal Mikulášovi 

Stolařovi a dal jest jej Mackovi Klíčníkovi, i o to jsou mezi sebú přátelsky narovnali před 

Martinem Kantorem a před Filipem Nožířem, Tomanem Pažerú, Václavem Hlobilem, že ten 

grunt zase Macek púští Mikulášovi výš psanému za volný a za svobodný, jednom Mikuláš má 

vypliniti[!] má Cyčkovi XV f. Hned při odevzdávce položil Mikuláš závdanku II f., ty vzal 

Macek Klíčník. A po dvú zlatých platiti má až do vyplnění sumy svrchu psanej. Rukojmie za 

to Filip Nožíř, Toman Pažera, Vaněk Hlobil rukú společní a nerozdílnú. 

I vzal Macek již na tu sumu výš psanú II f. tak, jakž svrchu zapsáno.  

Fol. 488v 

Kup Pavla Klobúčníka od Holýho Kubického 

Léta Páně 1587 v středu po neděli Květné1547 koupil jest Pavel Klobúčník podsedek od Holýho 

Kubíčkova za sumu /[?] 50 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. A rok po roce pokládati má 

při Svíčkách1548 po II f. 

Rukojmie Matějíček, Dryák, Klofát, Mikuláš Zlozškú. 

Závdanku položil o svatém Janě Pavel Klobúčník IIII f., ten vzal Holý Kubíčkú. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Pavel Klobúčník za podsedek II f., ty vzali starší na 

ratúz sirotám Charvátovým. 

                                                
1546  
1547  
1548 6. ledna. 



456 

 

1589 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Pavel Klobúčník za podsedek II f., ty vzali starší na 

ratúz. 

1590 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Pavel II f., ty vzali starší na ratúz. 

1591 za rychtáře Martina Bartošova položil Pavel II f., ty vzali starší na ratúz. 

1592 za rychtáře Petra Polesného položil Pavel II f., ty vzali starší na ratúz. 

Fol. 489r 

Kup Macha Trvajova 

1571 za fojta Pavla Laurinova kúpil Mach Trvajú podsedek v Kněžepotoce od Facáka Mokrých 

za LX f. a měl platiti po dvú zlatých, i pustil mu Filip Nožíř a Vaněk Pláňava, aby platil po II 

f. až do vyplnění sumy svrchu psané při Všech svatých každý rok. 

Rukojmie za to Mikuláš Prznilú, Mikuláš Škřinkú, Mikuláš Crlík. 

A hned toho roku položil Mach Trvajú II f., ty vzal Filip Nožíř. 

Kup Jakuba Smíška od rukojmí 

Léta Páně 1574 v sobotu den svatého Stanislava1549 s povolením pana Frydrycha z Mozškvic, 

úředníka na Zlíně, a za fojta Jiříka Jičínského prodali sú rukojmové ten grunt v Kněžepotoce, 

který odběhl Mach Trvajú, Jakubovi Šmíškovi za L f. a na svatý Duch najprv příští položiti má 

I f. a potom o Všech svatých1550 zas příštích položiti má II f., a tak každý rok platiti má až do 

vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Jiří Šilhavý a Zbíral hrnčíř rukú společní. 

Filip Nožíř má na tom předně XX f. a Vaněk Pláňava XXX f. poslední. 

Fol. 489v 

Kup Matěje Blanaře od Martina T[rva]je 

Léta Páně 1581 v středu po svatém Marceli1551 za fojta Filipa Máčalova kúpil jest Matěj Blanař 

od Martina Trvaje podsedek za LXXXVIII f. Závdanku má položiti II f. a potomě při svatém 

Václavě1552 rok po roce má pokládati po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie 

Matěj Slavkovský, Jíra Blanař z Potoka. 

Hned při odevzdávce položil Matěj závdanku II f., ty vzal Martin Trvej a takové peníze dal zase 

Lačnovskýmu. 

1582 za fojta Jana Máčalova položil Matěj Blanař za krunt II f., ty vzal Lačnovského syn.  

1583 za rychtáře Jiříka Holého položil Matěj Blanař za krunt II f., ty vzal Lačnovského syn. 

Kup Jiříka Oujezdskýho od Matěje Blanaře 

                                                
1549 8. května 1574. 
1550 1. listopadu. 
1551 17. ledna 1581. 
1552 28. září. 



457 

 

Léta 1585 v pátek v první v pústě1553 za rychtáře Jana Prznilova prodal jest Matěj Jiříkovi 

podsedek svúj za I cc X f., za I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku má položiti III f. a 

potomě rok po roce při svatém Václavě1554 má pokládati po II f. až do vyplnění sumy nahoře 

psané. Rukojmie Martin Čechú, Jakub Místecký. Hned při odevzdávce položil Jiřík závdanku 

III f., ty vzal Matěj Blanař. 

Fol. 490r1555 

<Kup Martina Facáka od Krše v Kněžepotoce 

Léta Páně 1570 v úterý den svatého Prokopa1556 a za fojta Jana Zavadila prodal jest Jan Krša 

grunt svúj v Kněžepotoce Martinovi Facákovi, synu Mokrého, za LX f., každý zlatý 30 g., kroš 

VII d. A má hned při odevzdávce položiti závdanku I f. a při Všech svatých1557 najprv příštích 

položiti má II f., a tak každý rok platiti má při tom času Všech svatých po II f. až do vyplnění 

vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Jíra Hýlkú a Šilhavý Blažkú rukú společní a 

nerozdílnú. 

A hned při odevzdávce položil Facák závdanku I f., ten vzal Jan Krša.> 

Fol. 490v 

Kup Pavla, zetě Šturmovej, od Matěje Kavičky 

1586 v pondělí před svatým Václavem1558 za rychtáře Jiříka Fifora koupil jest Pavel Blanař 

podsedek od Matěje Kavičky za I cc X f., za 3 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Bez závdanku a 

potomě rok po roce při svatém Václavě1559 po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie Martin Kozivlasú, Lacek Kovář. 

Kup Ondry Sklenáře od Pavla Blanaře 

Léta Páně 1587 v sobotu po středopostí1560 za rychtáře Mikuláše Martoškova koupil jest Ondra 

Sklenář podsedek od Pavla Blanařě za sumu I cc X f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. A 

místo závdanku položiti má zasezelých peněz II f. a potomě rok po roce při svatém Václavě1561 

po II f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. A cožkoli na tom gruntě, totiž V f., zaplaceného 

má, to jemu púští. Rukojmie Petr Polách, Martin Jedovský, Baňáčěk, Lacek Kovář rukú 

společní, nerozdílnú. 

                                                
1553  
1554 28. září. 
1555 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1556 4. července 1570. 
1557 1. listopadu. 
1558 22. září 1586. 
1559 28. září. 
1560  
1561 28. září. 



458 

 

Fol. 491r1562 

<Kup Matěje, syna Martoškova, od Martoška, otce svého 

1571 v úterý před svatú Lucií1563 za fojta Pavla Laurinova s dovolením pana Frydrycha 

z Mozkvic[!], úředníka na Zlíně, prodal jest Martin Martošek grunt svúj v Hradské ulici 

Matějovi, synu svému, za hotových XIIII f. a tých XIIII f. Matěj otci svému <odevzdal> 

zuóplna a docela zaplatil a Martin Martošek odevzdal Matějovi, synu svému, za volné i za 

svobodné sám od sebe i ode všech dětí a přátel svých na časy budoucí a věčné.> 

Fol. 491v 

Kup Urbana Tkadlce statku sirotčího 

Léta Páně 1571 v středu před svatým Martinem1564 s vúlí pana úředníka zlínského a za 

purkmistra Vávry Bartošova a za rychtáře Pavla Laurynova kúpil jest Urban grunt pozústalý po 

nebožtíku Holém Macháčkovu za LV f., zlatý za XXX g. a groš za VII d. počítajíc. A to na 

takový zpúsob, aby tenž jistý Urban tenž grunt platil po II f. při svatém Václavě1565 až do 

vyplnění sumy svrchu psanej. Za to sú rukojmí Martin Jedovský a Martin Všeta společní rukú 

a nerozdílnú. 

1580 za rychtáře Mikuláše Střelce kúpil jest grunt Jakub Kojetínský od sirot pozústalých po 

nebožtíku Čepčaři za sumu LV f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Než jakž jest měl nebožtík 

Urban tkadlec na tom kruntě zaplaceného XIIII f., kteréžto peníze bral mlynář1566 bohusla- 

Fol. 492r 

vský těch XIIII f., pustili sú sirotci Jakubovi, otčímovi sv[ému], na takový zpúsob, aby ty 

sirotky opatroval jako otec vlastní, než náleží na tom gruntě Vaníkovi Mokrých XII f., a když 

Vaněk svú sumu vybere po II f., tehdy má bráti do Bohuslavic mlynář XVIII f. také po dvú II 

f. A když vybere mlynář, tehdy má Bradáč bráti VI f. za tú příčinú, žě po nebožtíku Holém 

Macháčkovém sirotka jednoho malého dochoval až do smrti, a ten ji[s]tý[?] svrchu psaný Jakub 

má platit ten krunt po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané *(při svatém Václavě)1567. 

Rukojmie Mach Kozivla[s], Kryštof Vlach. 

1581 za rychtáře Filipa Máčalova položil Jakub za krunt II f., ty vzal Vaněk Mokrých.  

Fol. 492v1568 

<Kup Tomáše Rosypala z Uničova od Matěje Vrzalova 

                                                
1562 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1563 11. prosince 1571. 
1564 7. listopadu 1571. 
1565 28. září. 
1566 V originále slovo nedopsáno, v podobě mlyna. 
1567 28. září. 
1568 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



459 

 

Léta 1580 na den Božího těla1569 za fojta Mikuláše Střelce prodal jest Matěj Vrzalú grunt 

Tomášovi Rosypalovi za sumu 90 f., za zlatý 30 g., za kroš 7 d. bílých počítajíc. A závdanku 8 

f., nejprvnější dvě létě při Božím těle po 3 f. a potom rok po roce po 2 f. až do vyplnění tej vší 

sumy. Rukojmie Václav Homola, Jiřík Holý, Jiřík Fifor. 

Hned při odevzdávce položil Tomáš Rosypal 8 f., ty vzal Matěj Vrzalú.> 

Fol. 493r 

Kup Mikuláše Břuchty od Jakuba Kojetínský[ho] 

Léta Páně 1582 ve štvrtek po svatém Stanislavě1570 za fojta Jana Máčalíka prodal jest Jakub 

Kojetínský Mikuláši Břuchtovi podsedek svúj za I cc f. Závdanku položil XII f. a rok po roce 

pokládati při svatém Václavě1571 má po II f. až do vyplnění sumy nahoře psané. Rukojmie 

Bradáč, Klofát, Mileš a Franta slíbili rukú společní, nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce Mikuláš položil závdanku XII f., ty vzal Jakub Kojetínský. 

Téhož léta a za téhož rychtáře při svatém Václavě položil Mikuláš za podsedek II f., ty vzal 

Vaněk Mokrých. 

Kup peněz od Jakuba Kojetínského Mikuláš Břuchta 

Léta Páně 1583 v sobotu před nedělí Družebnú1572 za rychtáře Jiříka Holýho Jakub Kojetínský 

prodal jest Mikuláši Břuchtovi na tom podsedku peníze, což jemu náležitého bylo, jmenovitě 

XLVIIII f., za kteréžto peníze témuž Jakubovi Mikuláš dal hotových peněz V f. a takové peníze 

ten Jakub Mikuláši za volné a svobodné sám od sebe i ode všech přátel svých odvedl. A tak 

tomu Jakubovi na tom podsedku nic nenáleží a nemá se nač natahovati nyní i na časy budoucí.  

Fol. 493v 

[15]83 za rychtáře Jiříka Holýho položil Břuchta za podsedek II f., ty vzal Vaněk Mokrých. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Břuchta za podsedek II f., ty vzal Vaněk Mokrých. 

Téhož léta a za téhož rychtáře v pátek po svatém Lukáši1573, jakož jest <Mikuláši> Václavovi 

Bradáčovi na tom podsedku jmenovitě XI f. náležitého bylo, takové peníze Mikuláši Břuchtovi 

prodal a témuž Bradáčovi za ně hotových peněz II f. dal a jemu za volné a svobodné odevzdal. 

A tak <Mikulá> Václavovi na tom podsedku nic nenáleží. 

<1585> 

Kup od pánú starších na místě sirotka nebožtíka Mikuláše Břuchty Mika 

                                                
1569  
1570 10. května 1582. 
1571 28. září. 
1572  
1573 23. října 1584. 



460 

 

Léta 1585 v sobotu den svatého Martina1574 a za rychtáře Jana Prznilova prodali sú páni starší 

na místě Daniele, sirotka nebožtíka Mikuláše Břuchty, Mikuláši Mikovi. 

Fol. 494r1575 

Kup Jiří[ka Jič]ín[sk]ého od matky Vocasovy 

Léta [Pá]ně 1570 v sobotu po mistru Janu Husy1576 a za fojta Jana Zavadila prodala jest Ocaska 

stará grunt, kterýž pozúst[al], s vúlí syna Jana svého Jiříkovi Jičínskému za I cc f., každý zlatý 

30 g. a kroš 7 d. A závdanku hned položil Jičínský IIII f., ty vza[la] Ocaska a a[!] při svatém 

Jiří1577 platiti má po IIII f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Martin 

Stolař, Holý Macháčkú, Jan Frantú, Havel Kraj z Králova Dvoru. 

A co jest koli měl Jan Ocas na tom gruntu, to jest všecko pustil, totiž X f., Jiříkovi Jičínskému.  

I ještě Jiřík Jičínský má vyplniti za ten grunt podle smlúvy LXXXX f. po IIII f. rok po roku. 

<Kup Lukáše Hrnčíře od Jiříka Jičínského 

Léta 1573 v pátek před nedělí Cantate1578 za fojta Václava Kozyvlasa prodal jest Jiřík Jičínský 

grunt svúj Lukášovi Hrnčíři za LXXXX f., za I f. XXX [g.], za I g. VII d. alb. počítajíc. 

Závdanku žádného nepoložil. Než při svatém Jiří1579, totiž od tohoto nejprv příštího přes rok, 

III f. položiti má a potomě při tenž časy rok po roku po III f. až do vyplnění sumy nahoře psané 

pokládati má. Rukojmé za to Všemurád hrnčíř, Marek Kyselú, Burjančík slíbili rukú [společní], 

nerozdílnú.> 

Fol. 494v (prázdné) 

Fol. 495r 

Kup Martoškú [od st]a[r]ších gruntu, co na něm byl Filip Stolař 

1572 v pátek před Květnou nedělí1580 a za fojta Mikuláše Střelce prodali sou purkmistr a starší 

grunt v Hradské ulici podle špitále Martinovi Martoškovu za LX f., každý [z]latý XXX g., groš 

VII d. Bez závdanku, než hned, dá-li Pán Búh, na svatý Martin1581 příští položili má II f., a tak 

každý rok platiti má po II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Jiřík 

Jičínský, Mikuláš Plch, Matěj Žabka, Vaněk Bradáč rukú společní. 

Kup Urbana Suchánka podsedku od Mikuláše Martoškova 

                                                
1574 11. listopadu 1585. 
1575 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1576 7. července 1570. 
1577 23. dubna. 
1578  
1579 23. dubna. 
1580 29. března 1572. 
1581 11. listopadu. 



461 

 

Léta Páně 1593 v pátek po památce Nanebevstúpení Pána Krista1582 s dovolením vrchnosti a za 

rychtáře Jiříka Bílkova koupil jest Urban Suchánek podsedek od Mikuláše Martoška za sumu 

LXX f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. počítajíc. Bez závdanku, než při nejprv příští svatém 

Martině1583 položiti má II f., a tak rok po roce při témž časy pokládati má po II f. až do vyplnění 

sumy nahoře psanej. Rukojmie Jura Pavlú, Pavel Baša, Jan Cibulka rukú společní a nerozdílnú. 

Fol. 495v1584 

[............................]a položil Urban [S]uchánek za podsedek II f., ty vzali starší. 

1594 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Suchánek za podsedek II f., ty vzali starší.  

<Kup Ambrožě písaře podsedku od Urbana Suchánka 

Léta Páně 1595 v pondělí den svatého Havla1585 s dovolením urozeného pana Jana Cedlara z 

Hofu na Zlíně a Pačlavicích koupil jest Ambrož písař podsedek od Urbana Suchánka za sumu 

LXX f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. Bez závdanku. A co jest měl zaplaceného, totiž 4 f., takové 

peníze jemu pustil. Než rok po roce při svatým Martině1586 pokládati má po II f. až do vyplnění 

sumy nahoře psanej. Rukojmie Alexander Vrána, Jan Duben rukú společní a nerozdílnú. Stalo 

se za Jiříka Bílkova.> 

Fol. 496r1587 

<Kup Matyáše Zahradníka podsedku od Ambrožě písaře 

Léta Páně 1611 v pondělí po svatém Štěpánu1588 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jiříka 

Bílkova kúpil jest Matyáš Zahradník podsedek od Ambrožě písaře za sumu 150 f., za 1 f. 30 g. 

a za 1 g. 7 d. Závdanku položiti má 22 f. a rok po roce při svatém Martině1589 pokládati má po 

4 f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmie Jiřík Kukačěk[?], Václav Mlčák, Jan 

Danielú, Jan Tichý slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Matyáš závdanku 22 f., ty přijal Ambrož písař. 

1611 za rychtáře Jana Tichýho položil Matyáš za podsedek IIII f., Ambrož přijal III f. X g. a 

Barbora Hrnčířka přijala XX g.> 

Fol. 496v1590 

<[1612] za rychtáře Jana Tichého položil [M]atyáš Zahradník IIII f., přijal Ambož písař III f. 

                                                
1582 4. června 1593. 
1583 11. listopadu. 
1584 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1585 16. října 1595. 
1586 11. listopadu. 
1587 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1588 31. prosince 1611. 
1589 11. listopadu. 
1590 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



462 

 

X g. a Hrnčířka XX g. 

1613 za rychtáře Daniele Přerovskýho položil Matyáš Zahradník IIII f., I f. <vzla> vzali starší 

řádu literátskýho z dluhu a 2 f. a 10 g. vzal Daniel Přerovský tolikéž z dluhu, že mu nebožtík 

Ambrož dlužen byl. A Hrnčířka z Rackový přijala 20 g. alb. 

1614 za rychtáře Daniele Přerovského položil Matyáš Zahradník za podsedek 4 f., z těch přijala 

Hrnčířka z Rackový 20 g. alb. a Kateřina Bočková přijala, co nebožtík Ambrož za obecní víno 

dlužen byl, - 1 f. 1 g. 3 d. Jiřík Koláček 10 g., Nedělka 1 f. 15 g., a to všeckno, co nebožtík 

Ambrož dlužen lidem byl, zust[…]> 

Fol. 497r1591 

<Kup Mikuláše Čecha podsedku od Matyáše Zahradníka 

Léta Páně 1615 v první pátek postní1592 s dovolením vrchnosti a za rychtáře Jana Mřena koupil 

jest Mikoláš Čech podsedek od Matyáše Zahradníka za sumu 150 f., za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. 

počítajíc. Závdanku položiti má 26 f. a rok po roce pokládati má při svatém Martině1593 po 4 f. 

až do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmové za dobrýho hospodáře Jiřík Koláček, Martin 

Loučka, Pavel Blanař, Pavel Cihlář rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Mikoláš Čech závdanku 26 f., ty přijal Matyáš Zahradník. 

1615 za rychtáře Jana Mřena položil Mikoláš Čech za podsedek - 4 f., ty přijaly Hrnčířka z 

Rackový 20 g., Jiřík Přerovský přijal podle přípovědi 2 f. 25 g. a Jan Mřen 15 g., též podle 

přípovědi.> 

Fol. 497v1594 

<[161]6 za rychtáře Jana Mřena položil Mikoláš Čech za podsedek 4 f., z těch přijala Hrnčířka 

z Rackový 20 g. a Jiřík Koláček - 3 f. 10 g. 

1617 za rychtáře Pavla Dobšova položil Mikoláš Čech za podsedek 4 f., z těch přijala Hrnčířka 

z Rackový 20 g. a Jiřík Koláček 3 f. 10 g. 

1618 za rychtáře Daniele Hvízdě položil Mikoláš Čech za podsedek 4 f., z těch přijala Hrnčířka 

z Rackový 20 g. a Jiřík Koláček 3 f. 10 g. 

1619 za rychtáře Daniele Hvízdě položil Mikoláš za podsedek 4 f., z těch přijala Hrnčířka z 

Rackový 20 g. a Jiřík Koláček přijal 3 f. 10 g. 

1620 za rychtáře Pavla Blanaře položil Mikoláš Čech peněz gruntovních za podsedek 4 f., Jiřík 

Koláček přijal 3 f. 10 g. a starší na rathauz přijali na místě Hrnčířky z Rackový 20 g. 

                                                
1591 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1592 6. března 1615. 
1593 11. listopadu. 
1594 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



463 

 

1621 za rychtáře Jana Veselskýho položila Kateřina, pozústalá vdova po nebožtíku Jiříkovi 

Menšíkovi, peněz gruntovních za podsedek 4 f., Anna, pozústalá vdova po nebožtíku 

Koláčkovi, přijala 3 f. 10 g. a starší přijali na rathauz na místě Hrnčířky z Rackový 20 g.> 

Fol. 498r1595 

Kup Jana Filkova podsedku pozústalého po nebožtíku Mi<chalovi>kulášovi Čechovi 

<Léta Páně 1622 v sobotu po svatém Pavlu Na víru křesťanskou obrácení1596 s dovolením 

slovutného muže, pana Daniele Přerovského, ty časy ouředníka panství zlínského a 

otrokovského, a za rychtáře Jana Veselskýho koupil jest Jan Filkú podsedek pozústalý po 

nebožtíku Mikolášovi Čechovi od pánú starších na místě sirotkú za sumu jedno sto padesáte 

zlatých, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. bílých počítajíc. Závdanku položiti má 20 f. a rok po roce při 

každém svatém Martině1597, počnouc hned léta tohoto 1622, pokládati má po štyrech zlatých až 

do vyplnění sumy nahoře psanej. Rukojmé za dobrýho hospodáře a peněz pokládání slíbily 

osoby tyto: Jiřík Budka, Václav Mikú, Tomáš Hrnčíř, Augustýn Veselský rukou společní a 

nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jan Filkú závdanku na ten podsedek 20 f., ty přijali starší na 

rathauz na místě sirotčím. 

1622 za rychtáře Jana Veselskýho položil Jan Filkú za podsedek 4 f., Jan Lužický přijal na 

místě manželky své 3 f. 10 g. a starší přijali na rathauz na místě Hrčnířky z Rackové 20 g. 

Fol. 498v1598 

<Kup Václava Útratova podsedku od Jana Filkova 

Léta Páně 1622 v středu den památky svatého Václava1599 s dovolením slovutného muže, pana 

Daniela Přerovskýho, ty časy ouředníka na Zlíně a Otrokovicích, a za rychtáře Jana Veselskýho 

koupil jest Václav Útratú podsedek v Hradské ulici od Jana Filkova za sumu dvě stě zlatých, za 

1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Závdanku položiti má 30 f. a rok po roce při svatém 

Martině1600, počnouc léta Páně 1623, pokládati má po štyrech zlatých až do vyplnění těch svou 

set zlatých. Rukojmé za dobrýho hospodáře a peněz pokládání slíbily osoby tyto: Václav Kovář, 

Václav Rympoltický, Michal Prostý, Mikuláš Vizovský rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Václav Útratík závdanku třiceti zlatých, ty přijal Jan Filkú.> 

Fol. 499r 

                                                
1595 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1596 29. ledna 1622. 
1597 11. listopadu. 
1598 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1599 28. září 1622. 
1600 11. listopadu. 



464 

 

Kup místa pustého podsedku pozústalého po nebožtíku Václavovi Outratovu Matěje 

Ratibořského ode všech nápadníkúv 

Léta Páně 1629 den Proměnění Krista Pána1601 s dovolením urozeného a statečného rytíře, pana 

Jiřího Albrechta Křena z Chodče, ty časy ouředníka na Zlíně a Otrokovicích, a za rychtáře Jana 

Zavadilova ujal jest Matěj Ratibořský místo pusté podsedku pozústalého po nebožtíku 

Václavovi Outratovu. Však na ten zpúsob, který by koliv z nápadníkúv na tom podsedku co 

zaplaceného měl a jemu se vyhledalo, aby Matěj Ratibořský byl povinen s těmi nápadníky 

porovnati. Což jest tenž Matěj Ratibořský tak učinil a s některými nápadníky porovnání učinil. 

A tak po porovnání s těmi nápadníky nemá pokládati za ten podcedek žádnému jinému nic 

víceji, nežli Janovi Lužickému 40 f., Zahradníkovi Matoušovi 6 f. a Janovi Filkovému 30 f. 

mor. Však počnouce léta 1632 povinen bude takové peníze pokládati, nejprv Janovi Lužickému, 

potom Matoušovi Zahradníkovi a naposledy Janovi Filkovému po 2 f. 

Fol. 499v 

až do vyplnění těch peněz nahoře doložěných. Rukojmie za dobrého hospodáře a takových 

peněz pokládání Havel Sedlář a Jiřík Houseřík slíbili rukou společní a nerozdílnou. 

I poněvadž takový podcedek pustý jest tak, aby jej tím snázeji vystavěti mohl, polhocení se 

jemu do tří let pořád zběhlých od léta a dne svrchu psaného ode všech berní Jeho Milosti 

císařské tolikéž ode všech platú panských činí. Však na ten zpúsob, aby jej v těch 3 letech 

vystavěl. Rukojmie za to ty osoby vejš položěné zústávají. 

Téhož léta 1624 koupil jest takových 6 f. Matěj Ratibořský od Matouše Zahradníka za jeden 

pár střevíc u přítomnosti Jana Zavadilova, ty časy rychtáře přísežného města Zlína.  

Léta 1630 za rychtáře Jana Zavadilova koupil jest Matěj Ratibořský 40 f. od Jana Lužického za 

sumu 4 f. 15 g., kteréž to 4 f. 15 g. týž Jan Lužický k sobě přijal a Matějovi Ratibořskému 

takových 40 f. za volné a svobodné sám od sebe, manžělky i všech přátel svých odvedl nyní i 

na časy budoucí. A tak již ten Jan L[už]ický na tom podcedku nemá nic a nemá se natahovati. 

Fol. 500r 

Léta Páně 1632 v tu v sobotu po Třech králích1602 za rychtáře Jana Gerlacha koupil jest Matěj 

Ratibořský od Jana Filkova 30 f. mor., které mu náležěly na podcedku téhož Matěje 

Ratibořského, za sumu 2 f., kteréžto 2 f. týž Jan Filkú k sobě přijal a témuž Matějovi 

Ratibořskému takových 30 f. mor. za volné, svobodné a v ničem žádnému nezávadné sám od 

sebe, dítek, manžělky i všech přítel svých odevzdal nyní i na časy budoucí. A tak již tu Jan 

                                                
1601 6. srpna 1629. 
1602 10. ledna 1632. 



465 

 

Filkú na tom podcedku nemá nic a nemá se již víc nač natahovati. A týž Matěj Ratibořský má 

ten podcedek zaplacený. 

Fol. 500v 

Kup gruntu Václava Zámečníka od Matěje Ratibořského v ulici slove Hradská ležící 

Léta Páně 1636 den svatého Jana Křtitele božího1603 s povolením slovoutného pana Jana 

Čerňáka, ty řasy ouředníka na Zlíně, a za rychtáře Cypryjána Gerlacha koupil jest grunt Václav 

Zámečník jaroslavský od Matěje Ratibořského v ulici slove Hradská se vším všelijakým k němu 

od starodávna přináležějícím příslušenstvím za hotovou sumu 45 f. mor., za 1 f. 30 g., za 1 g. 7 

d. alb. počítajíc. Pokudž by pak dotčený Matěj na témž gruntě komu čím povinen byl, z toho 

on aby odpovídati povinen byl, Václav pak Zámečník do toho aby nic neměl. A tak již Václav 

takový grunt má zcela a zouplna zaplacený. 

Fol. 501r 

[K]up Vácslava Filkova podsedku v Hradskej ulici odběžnýho po Vácslavovi Zámečníkovi 

Léta Páně 1658 dne 16. měsíce januarii1604 s povolením vzáctně slovoutného pana Mikuláše 

Bavorskýho, ten čas purkrabího panství zlínského, a za rychtáře Mikuláše mladšího Bavorských 

koupil jest Vácslav Filkú podsedek v Hradskej ulici odběžný po Vácslavovi Zámečníkovi se 

vším k němu od starodávna příslušenstvím od nadepsaného pana purkrabího na místě vrchnosti 

za sumu čtyřiceti a pět zlatých počtu moravskýho, za 1 f. mor. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. 

Bez závdanku, kterýžto podsedek má a povinen bude področně spláceti a očišťovati, když se 

jinší domové jak v městě, tak i v ulicích gruntové a podsedkové platiti začnou po 1 f. mor. při 

svatým Vácslavě do dúchodúv panských až do vyplnění vší sumy nahoře zapsanej. Za dobrého 

hospodáře, opravu téhož podsedku a pokládání peněz purkrechtních postavil zapsati dál vedle 

sebe rukojmie Jan Budkú a Martin Přerovský, kteříž slíbili rukou společní a nerozdílnou. Stalo 

se léta a dne svrchu psaného. 

Fol. 501v (prázdné) 

Fol. 502r 

Frejmark na požár Vácslava Mikulášova s Mikulášem Krátkým, jakž níže následuje 

Léta Páně 1660 den svatého Jana Křtitele1605 z poručění vrchnosti milostivé a s povolením 

vzáctně slovoutného pana Mikuláše Bavorskýho, ten čas purkrabího panství zlínského, a za 

rychtáře přísežného Jana Kašparova, jakož jest byl ujal Mikuláš Krátký místo pustý po 

nebožtíku Jiříkovi Bystřickým zústalý mezi sousedy Vojtkem Kramářem a Janem Zouvalovým 

                                                
1603 24. června 1636. 
1604 16. ledna 1658. 
1605 24. června 1660. 



466 

 

ležící k vystavení, jemuž se lhúta učinila do tří let od platúv panských a jinších obecních sbírek, 

kterýžto Mikuláš Krátký postavíce nětco nenamnoze, toliko světnici na tej pustotině. Z téhož 

pak povolení vrchnosti učinil frejmark Mikuláš Krátký s Vácslavem Mikulášovým tolikýž k 

tomu podobnou pustotinú, kterúž byl ujal v městečku Trávníku léta 1661 slove 

Frydrychovskou, jíž taky byl začal stavěti, a to na takový zpúsob, že Vácslav Mikuláškú přidal 

Mikulášovi Krátkých za vystavění světnice při tejž živnosti Bystřického čtyři zlaté rýnské, 

kteréžto k sobě Mikuláš Krátký přijal <a Mikulášovi> a Vácslavovi Mikuláškovu takovou 

živnost i se vším k ní od starodávna přináležejícím příslušenstvím, totiž rolemi a lúkú na 

Zálešnej tak, jakž sobě sám od vrchnosti puštěnou měl, při právě rychtářském odvedl a odevzdal 

a Vácslav Mikuláškú tím zpúsobem týž požár, kterýž byl, jakž svrchu nadepsáno, týž požár, 

kterýž byl, jakž svrchu nadepsáno, v městečku Trávníku ujal, ten jest Mikulášovi Krátkýmu 

odvedl a odevzdal. A tak jak jeden, tak druhý týž živnosti nadepsané mají zaplacené a žádnému 

za ně nic področně povinni spláceti 

Fol. 502v 

sp[láceti] nebudou nyní i v časích budoucích. Kteroužto živnost Vácslav Mikuláškú, že 

vystavěti a dobrým hospodářem býti chce, přistavil vedli sebe rukojmie, zejména tyto: Vácslava 

Zháňala, Vácslava Kováře, kteřížto slíbili při právu rychtářském rukou společní a nerozdílnou. 

Pro budoucí paměť do kněh rychtářských s povolením práva rychtářského vepsáno jest. Stalo 

se den svatého Jana Křtitele Páně léta 1662.1606 

Fol. 503r 

Léta Páně 1663 den svatých Tří králúv1607 s povolením vrchnosti a za rychtáře Jana Kašparova 

vedle smlouv svadebních, které učinil Vácslav Mikuláškú s Dorotú, pozústalou dcerou po 

nebožtíku Mikulášovi Zborným, a přáteli jejími, majíce Daniel Zborných, bratr Dorotin vlastní, 

vedli vejminky svadební dáti Vácslavovi Mikuláškovu, švagru svému, 10 f. rýn., odvedl Daniel 

Zborných na touž smlouvu kus louky v Čepkovsku podli louky někdy Lazebníkovskej a nyní 

Vácslava Chlouda [..]jící[?] a pod kopaninou Hračíkovskou ležící za sumu z těch nadepsaných 

10 f. rýn. za pět f. rýn., kteréžto kus louky Daniel Zborných odvedl Vácslavovi Mikuláškovu, 

jakožto švagru svému, za volnou a svobodnou, v ničemž žádnému nezávdanou, přípovídajíce 

se na touž loučku nikdy více Daniel Zborných nepřinavracovati a ji sobě neosobovati. 

A tak má Vácslav Mikuláškú takovou loučku zaplacenou. Stalo se při právu rychtářském města 

Zlína léta a dne svrchu pasného. 

                                                
1606 24. června 1662. 
1607 6. ledna 1663. 



467 

 

Fol. 503v 

[K]up Vá[csl]ava Mikuláškova žlebu za panskými nivami ležícího od Mikuláše Nedoluhy 

Léta 1665 dne 7. februari1608 s povolením vzáctně slovoutného pana Mikuláše Bavorskýho, ten 

čas pulkrabího panství zlínského, a za rychtáře přísežnýho Jiříka Valíkova koupil jest Vácslav 

Mikuláškú žleb za panskými nivami ležící od Mikuláše Nedoluhy za sumu hotovou za čtyři f. 

rýnské 30 krejcarú. Kteroužto sumu peněz Vácslav Mikuláškú při právě rychtářském položil a 

Mikuláš Nedoluha je k sobě přijal. A nadepsaný žleb při právě rychtářském Vácslavovi 

Mikuláškovu za svobodný, volný a žádnému v ničemž nezávadný jest odvedl a odevzdal tak, 

jakž za právo jest, a to jak sám od sebe, dítek i všech svých přátel, tak že se na něj žádný více 

z dítek ani z přátel při navraťovati žádným právem nemá jak nyní, tak také i na budoucí časy. 

Probudoucí paměť do knih rychtářských s povolením práva rychtářského vepsáno jest. 

Stalo se léta a dne svrchu nadepsaného. Zaplatcený.1609 

Fol. 504r (prázdné) 

Fol. 504v 

Kup Jana Filkova zahrady pozústalé po nebožtíku Mikulášovi Čechovi pod Tlustou mezi 

panskými oujezdy ležící 

Léta Páně 1622 v sobotu po svatém Pavlu Na víru obrácení1610 s dovolením slovutného muže, 

pana Daniele Přerovského, ty časy ouředníka panství zlínského a otrokovského, a za rychtáře 

Jana Veselskýho koupil jest Jan Filkú zahradu pozústalou po nebožtíku [..][?] nebožtíku 

Mikulášovi Čechovi pod Tlustou mezi panskými oujezdy ležící od pánú starších za sumu 

hotových dvaceti šest zlatých, za 1 f. 30 g. a za 1 g. 7 d. alb. počítajíc. Kteréžto peníze dvaceti 

šest zlatých dotčení páni starší na rathauz jsou přijali a Janovi Filkovu takovou zahradu na místě 

sirotčím za volnou, svobodnou odvedli a odevzdal nyní i na časy budoucí a věčné. 

Fol. 505r1611 

Kup Martina Suchánka od p[........] nebožtíka Václava Mendýčka starého 

<1571 v pondělí před svatým Mikulášem1612 za fojta Pavla Laurynova prodali sou bratrové 

vlastní nebožtíka Václava Noska podsedek v Hradskej ulici Martinovi Suchánkovi za LX f., 

každý zlatý XXX g. a groš VII d. platiti má. Bez závdanku, než na svatú Margétu1613 najprv 

příští položiti má II f., a tak každý rok platiti má po II f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu 

                                                
1608 7. února 1665. 
1609 V původním textu podtrženo. 
1610 29. ledna 1622. 
1611 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1612 3. prosince 1571. 
1613 13. července. 



468 

 

psané. Rukojmie za to Kúdela hrnčíř a Jiřík Jičínský rukú společní a nerozdílnú.> 

Ten grunt jest zaplacený, a tak rukojmie vyvadil Martin Suchánek. 

<Kup Jiříka, syna Fúskova, od Jana Prznilova nádčiní kovářské 

Léta Páně 1581 v pátek po Božím těle1614 za fojta Filipa Máčalova prodal jest Jan Prznilú 

Jiříkovi, synu Fúskovu, nádčiní kovářské za XL f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku 

položil X f., a tak rok po roce má pokládati při svatém Václavě po III f. až do vyplnění su[my].> 

Fol. 505v1615 

<[Ruko]jmie Jan Kovář, Jíra Kovář, Jan Rožek slíbili rukú společní, nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Jíra závdanku X f., ty vzal Jan Prznilú. 

1581 při svatém Václavě položil Jíra kovář za fojta Filipa Máčalova III f., ty vzal Jan Prznilú. 

Léta 1582 za fojta Jana Máčala položil Jiřík kovář za náčení III f., ty vzal Jan Sprznilú.  

Léta 1583 za fojta Jiříka Holého položil Jiřík kovář za náčení III f., ty vzal Jan Prznilú.  

Léta 1584 za fojta Filipa Máčala položil Jiřík kovář za náčení III f., ty vzal Jan Prznilú. 

Paměť, 

žě jest Jiřík Fúskú Janovi Prznilovu za náčiní kovářské od léta [15]85 až do léta 1590 po III f. 

XVIII f. vyplnil, kteréž k sobě Jan Prznilú přijal a v přítomnosti Jeremiáše Zavadilova a 

Mikuláše Čěrvenky a Ambrožě písaře jest se přiznal. A tak to náčiní má zaplacené.> 

Fol. 506r 

[............................] 

Léta P[áně……………….] Tetoura z etc. a za [......................] i s synem svým 

[.....................Še]bestovi jmenovit[ě] za [.................] XXX g. a groš VII d. [....................]čna 

od příštího svatého Václav[a………..] II f. a [....] při tom času má pokládati po [............] šesta 

až do vyplnění jí. Rukojmie Crlík, [......] Tučapský, Martin Cygeš, Valenta [...............], ti slíbili 

rukou společní a nerozdílnou. 

Hned při odevzdávce položil Jan Šebesta V f., ty vzal Mokrýho syn Martin <protožě> 

Léta Páně 1567 s vúlí Jeho Milosti pána pána Jana T[e]toura etc. a na Zlíně a za fojta Jiříka 

Fifora prodal jest Šebesta grunt svúj Petrovi Macháčkovi zase za tu sumu, za kterouž jest jej 

sám měl, totiž za LV f., každý zlatý počítaje XXX g. a groš VII d. I má Macháček klásti roční 

peníze při každém [sva]tém Václavě po II f., počnouce hned od příš[tího], a tak má bráti Jan 

starý Mokrý po I f., až se z toho ko[....][?] vyplní XX f., a Vaněk, syn [.....] po I f., až se mu 

vyplní XXX f. Rukojmie Jan [.....], Jura Všemurád slíbili rukou společní a [nerozdílnou]. 

Hned při odevzdávce položil Macháček III [f., …….] Šebesta. 

                                                
1614  
1615 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



469 

 

Fol. 506v1616 

[...............................] 

[.......................................................]y [.............................]y od Š[...]s[....] f. [..................] gruntě 

za varhu[?] vlny a [............]má se on ani žádný víc natahovati. 

Léta Pán[ě 15]69 za fojta Martina Kantora položil Holý II f., ty vzal Jan Mokrý. 

[15]70 za fojta Jana Zavadila položil Holý [za g]runt II f., ty vzal Jan Mokrý. 

[1]571 při Svíčkách1617 a za fojta Jana Zavadila, co jest měl Jan Mokrý na tom gruntě, na 

kt[e]rém jest Holý Macháčkú, peníze jmenovitě XIIII f. Vaňkovi, synu svému, za hotových V 

f., a ty Vaněk otci svému zúplna a docela zaplatil a Jan Mokrý synu svému odevzdal za volné 

a za svobodné sám od sebe i ode vše[ch] přátel svých. 

<[15]71 [za] fojta P[av]la Laurynova [s] povo]lením [p]ana Jakuba Lutrpoch z Lutrpoc[hu][?], 

úřed[níka] na Zlíně, Vaněk Mokrý, co jest [měl] na tom [.......], jako Holý [M]acháčkú, peníze 

X[.]IIII f., [......] oddal Vaněk Mokrý Matějovi mlyná[ři bohu]slavskému za XIIII f., a ty Vaněk 

[....] odevzdal za volné a za s[v]obodné sám [od sebe i o]de vš[ech] přátel svých. 

[....] v pátek po svatém Pa[vlu N]a víru obrácení [....v]yplněná ta suma mlynáři, a tak jemu 

[........] nic nenáleží. Zaplacená.> 

Fol. 507r 

[........................] 

[Léta] Pá[ně] 1[.....................] položil Jan Šem[šín.......................] Jurka do 

Želich[ovic……………. Va]něk Čechú a již [..............]cen[.....]. A již na tom gruntu [............]. 

Léta Páně 1570 při [.................] za fojta Jana Zavadila polo[žil] Šem[šín] IIII f., ty vzal Jurka 

do Želicho[vi]c. 

Téhož léta a za téhož fojta, co jest měl V[aněk] Pečenkú na tom gruntě XXX f., které mu [.....] 

odkázal Pavel Opravilú, i prodal Vaněk z to[ho] X f. Janovi Šemšínkovi a XX f. má [..]ti sirotku 

Pečenkovu Dorotě, jakž jest [na] rathúzy zapsáno. 

Kup Vaňka Brka od Jana Šemš[ína] 

1571 v sobotu po ochtábu svaté[ho] Václava1618 a za fojta Pavla Laurino[va] prodal jest Jan 

Šemšín grunt svúj v H[rad]ské ulici, a jest k něm louka po pa[nský]mi újezdy a i s tou kopaninú, 

kterú [...] Šemšín přikúpil od Jiříka Holého, to [vše]cko prodal Václavovi Brkovu za [.....] a za 

XXXII f., každý zlatý 30 g. a [....] 7 d. A hned při odevzdávce po[ložil ..] VIII f. a na svatý 

Václav přes ro[k…...] příští položiti má IIII f. [.......]. 

                                                
1616 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 
1617 6. ledna 1571. 
1618 6. října 1571. 



470 

 

Fol. 507v 

[.....................................................] Rukojmie za to Jiřík [.......................] Matěj Rusek, 

J[...]k[.]mi[...............] z Tetčovic, Václav Kozyvlas[................] společní a nerozdílnú. 

Hned p[ři odev]zdávce položil Vaněk Brk závdanku VIII f., ty vzal Jan Šemšín.  

Léta Páně 1572 ve čtvrtek po novém létě1619 a za fojta Pavla Laurynova stala se smlúva 

dobrovolná mezi Matěj[e]m, mlynářem bohuslavským, strany jednej a me[zi] Janem 

Šemšínkem strany druhé, a to takov[á], co jest byl dlužen Jan Šemšín mlynáři XXV f. bez deseti 

g., i odkázal Jan Šemšín na tom gruntě, na kterém jest Vaněk [B]rkú XVIII f., a když Jurka, 

mlynář želichovs[ký], vybere, hned má bráti Matěj mlynář těch XVIII f. až do vyplnění vší tej 

sumy. 

[Lé]ta 1572 za fojta Mikuláše Střelce položil Vaněk Brkú za grunt IIII f., ty vzal Jiřík mlynář 

do Želichovic. 

[.... 1]573 za fojta Václava Kozyvlasa položil [Va]něk Brkú za grunt IIII f., ty vzal Jiřík [......] 

do Želichovic. 

[...........] Pečenkovu XX f. bez X g. 

Fol. 508r 

[......]asov[....................] V f. podle [.......] do [...................] na rathúz ty, co kúpili od Bězmacha. 

1574 za fojta Jiříka Jičínského položil Albrecht za podsedek V f., ty sou vloženy do truhly 

obecní. 

1575 za fojta Jana Máčalíka položil Albrecht za podsedek V f., ty sou vloženy do truhly obecní. 

1576 za fojta Martina Tryzny položil Albrecht za podsedek V f., ty sou vloženy do truhly 

obecní. 

Kup Pavla Valných od Albrechta Kramáře 

Léta Páně 1577 v outerý po svatém Matěji1620 s povolením urozeného pana Frydrycha 

Moškvice, ouředníka na Zlíně, a za fojta Jana Zavadila prodal jest Albrecht Pavlovi v Hradskej 

ulici podsedek svúj za II cc f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Než Albrecht má položiti při 

nejprvnějším příštím svatém Jiří V f. a potomě Pavel Valných má pokládati při témž časy až do 

vyplnění sumy nahoře psané, totiž toho II cc f., po V f. A tak Albrecht na tom podsedku bude 

jmíti náležitého XXXVIIII f. Rukojmie za Pavla Valných Martin Všeta, Jan Dudek, [.....] 

Valných, Vítek Bohatý, Klofát slíbili rukú společní, nerozdílnú. 

Fol. 508v 

[.................................................................]y jménem[.................]cery Neřádovy. 

                                                
1619 3. ledna 1572. 
1620 26. února 1577. 



471 

 

157[.] za fojta Jiříka Fifora položil Pavel Valných za podsedek V f., ty vzal Bulač. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položil Pavel Valných za podsedek V f., ty vzal Bulač.  

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Pavel Valných za podsedek V f., ty vzal Bulač. 

Kup Martina Nevrlého od Ondry Chudova 

Léta Páně 1581 v sobotu před nedělí Letare1621 za fojta Filipa Máčalova prodal jest Ondra 

Martinovi podsedek za II cc f., I f. XXX g., I g. VII d. počítajíc. Závdanku položil XVI f. a 

potomě rok po roce má pokládati při svatém Jiří po V f. až do vyplnění sumy nahoře psané. 

Rukojmie Matěj Rusek, Jan Dočkal, Pavel Baša, Zavadilík, Pavel Opravilú slíbili rukú společní, 

nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce Martin položil XVI f., ty vzal Ondra Chudú. 

Za téhož fojta položil Martin Nevrlý za podsedek1622 V f., [......][?] vzal Bulač. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položil Martin za podsedek [.] f., ty vzal Bulač. 

[15]83 za rychtáře Jiříka Holýho položil Martin za podsede[k] V f., ty vzal Bulač.  

Fol. 509r 

K[....................] 

Léta Páně 1560 v pátek před svatú [.....]ří s povolením pana Mylichara Katlovského, na [ten] 

čas úředníka na Zlíně, a za fojta Vávry Bartošova prodal jest Vaněk, Mokrého syn, podsedek v 

Hradskej ulici protiv zámku Václavovi, synu nebožtíka Jana Čecha, za I cc f. a zavdati má 

Vaněk Čechú X f. a přes rok má položiti *(při svatém Duše)1623 V f., a tak rok po roku po V f. 

až do vyplnění tej sumy nahoře psanej. <Rukojmie za to> A což jest Vaněk Mokrého tej zahrady 

odměřil Vaňkovi Čechovu při domu, s tím jest jemu prodal a Vaněk Čechú má plot soumezní 

plésti. Rukojmie za to Martin Kantor, Holý z města, Mikuláš Prznilú, Jan Bolf, Michal Čech, 

Jan Zavadil, ti sou slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Vaněk Čechú X f., ty vzal Vaněk Mokrého. 

Léta Páně 1561 za fojta Martina Přerovského položil Vaněk Čechú za grunt IIIII f., ty sou vzali 

starší. 

Léta Páně 1562 za fojta Jiříka Holého položil Vaněk Čechú za grunt V f., ty sou vzali starší.  

Fol. 509v 

[Léta Páně 1563] za foj[t]a Martina Tryzny položil Vaněk Čechú za chalupy V f., ty vzali starší. 

Léta Páně 1564 za fojta Vávry Bartošova položil Vaněk Čechú za grunt V f., ty vzali starší. 

Kup Albrechtú od Ondry Krajčího 

                                                
1621 4. března 1581. 
1622 V originále jako podʃedk. 
1623 25. května 1561. 



472 

 

1572 v středu po slavném hodu Vzkříšení Pána Krista1624 s povolením urozeného pana 

Frydrycha z Mozkvic[!], úředníka na Zlíně, a za fojta Mikuláše Střelce prodal jest Ondra Krajčí 

v Hradské ulici podsedek Albrechtovi Kramáři za II cc f., každý zlatý 30 g., kroš VII d. A 

zavdati má Albrech XIIII f. a při svatém Jiří1625 přes rok položiti má V f., a tak každý rok platiti 

má po V f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Martin Čechú, Pavel 

Ka[.…]ú[?], Václav Loveček, Jan Jezberú, Filip Noží[ř] rukú společní a nerozdílnú. Ondra 

Krajčí ty rukojmie za to s těmi rukojmiemi výš p[.....]. 

A hned při odevzdávce položil Albrech závdanku XIIII f., ty vzal Ondra1626 Krajčí. 

A Albrecht ten podsedek platiti má pánúm na rathúz, aneb kdožkoli k tomu spraved[ln]ost míti 

bude. Než Ondra [Krajč]í n[a tom pod]sedku ani potomci jeho nic [......]. 

Fol. 510r 

Kup Pučalkú od Stodúlky 

Léta Páně 1562 den svaté Máří Magdalény1627 za fojta Jiříka Holého prodal jest Martin 

Stodúl[ka] podsedek protiv zámku Šimonovi Pučalkovi za LXXXX f. A zavdati má Pučalka X 

f. a od těchto Svíček najprv příštích přes rok položiti má III f., a tak rok po roku platiti má po 

III f. až do vyplnění vší tej sumy svrchu psané. Rukojmie za to Mikuláš Prchlo, Pavel Kožka, 

Jan Vrbka, Jan Šemšín, Mendýček, Martin Škřinka, ti sú slíbili rukú společní a nerozdílnú.  

A hned při odevzdávce položil Šimon Pučalka závdanku X f., ty vzal Martin Stodúlka. 

Léta Páně 1564 za fojta Martina Tryzny položil Pučalka podle smlúvy III f., ty vzal Martin 

Stodúlka. 

Léta Páně 1565 za fojta Vávry Bartošova položil Pučalka III f., ty vzal Stodúlka.  

Léta Páně 1566 za fojta Václava Máčala položil Pučalka za grunt III f., ty vzala Kolénková.  

Léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil Pučalka za grunt III f., ty vzala Kolénková.  

Léta Páně 1568 za fojta Jiříka Fifora položil Pučalka za grunt III f., ty vzala Kolénková. 

Léta Páně 1569 za fojta Přerovského položil Pučalka za grunt III f., ty vzala Kolénková. 

Fol. 510v 

[Lét]a Páně 1570 za fojta Martina Kantora položil Pučalka za grunt I1628III f., ty vzala 

Kolénková. 

1571 za fojta Jana Zavadila položil Pučalka za grunt III f., ty vzala Kolénková. 

1572 za fojta Pavla Laurynova položil Pučalka za grunt III f., ty vzala Kolénková. 

                                                
1624 9. dubna 1572. 
1625 23. dubna. 
1626 V originále jako odra. 
1627 22. července 1562. 
1628 Naznačena snaha o “zamalování” číslice. 



473 

 

1573 za fojta Jana Zavadila položil Pučalka za grunt III f., ty vzala Kolénková. 

1574 za fojta Václava Kozyvlasa položil Pučalka za grunt III f., ty vzala Kolénková. 

1575 za fojta Jiříka Jičínského položil Pučalka za grunt III f., ty vzala Kolénková. 

1576 za fojta Jana Máčalíka položil Pučalka za grunt III f., ty vzala Kolénková. 

1577 za fojta Martina Tryzny položil Pučalka za grunt III f., ty vzala Kolénková. 

1578 za fojta Jiříka Fifora položil Pučalka za podsedek III f., ty vzala Kolénková. 

1579 za fojta Jiříka Sušilova položil Pučalka za podsedek III f., ty vzala Kolénková. 

1580 za fojta Mikuláše Střelce položil Pučalka za podsedek III f., ty vzala Kolénková. 

Fol. 511r 

1581 za fojta Filipa Máčalova položil Pučalka [za] podsedek III f., ty vzala Kolénková. 

1582 za fojta Jana Máčalíka položil Pučalka za podsedek III f., ty vzala Kolénková. 

1583 za rychtáře Jiříka Holýho položil Pučalka za podsedek III f., ty vzala Kolénková. 

1584 za rychtáře Filipa Máčalova položil Pučalka za podsedek III f., ty vzala Kolénková. 

Kup Doroty, pozústalé vdovy po nebožtíku Šimonovi Pučalkovi 

Léta Páně 1585 v pondělí po svaté Lucii1629 za rychtáře Beneše Krejčího a za purkmistra Jana 

Zavadila a starších Jiříka Drdolíka, Lukáše Rozka, Mikuláše Prznilova prodán jest nahoře 

psanej Dorotě podsedek po témž nebožtíku za sumu L f. bez dílu jejího, I f. XXX g., I g. VII d. 

počítajíc. Než táž Dorota, což ještě nebožtík Pučalka byl povinovat jmenovitě XVII f., ty ona 

má doplacovati, a když těch XVII f. vyplní, tehdy sirotkom na rathúz 

Fol. 511v 

[..............] při Svíčkách1630 po III f. ona vyplniti a pokládati. Rukojmé Matěj Stanák, Martin 

Škorka, Václav Bradáč slíbili rukú společní a nerozdílnú. 

1585 za rychtáře Beneše Krajčího položila Dorota Pučalková III f., ty vzala Kolínková. 

1586 za rychtáře Jiříka Fifora položila Dorota Pučalková III f., ty vzala Kolínková. 

1587 za rychtáře Mikuláše Martoškova položil Mikuláš Zukú III f., ty vzala Anna Rusková. 

Téhož léta a za téhož rychtáře skoupil jest Mikuláš Zukú od Matěje, bratra svého, peníze, kteréž 

jemu po Anně, manžělce jeho, dceři Pučalkově, totiž 17 f. X g. náležely, za 4 f.. kteréž jemu za 

volné a svobodné odevzdal. 

Též jest koupil od Anky Ruzskovej 6 f., kteréž jej náležěly po nebožce Kolínkovej na tom 

podsedku, na kterým jest, za hotových 2 f. 7 1/2 g., A tak Anně na tom podsedku nic nenáleží. 

1588 za rychtáře Jiříka Bílkova položil Mikuláš Zukú za podsedek III f., Drdolík vzal II f. a 

sráží I f. 

                                                
1629 16. prosince 1585. 
1630 6. ledna. 



474 

 

1589 srazil sobě, které kúpil od Anny Ruskovej, III f., které měl položiti toho roku. 

Fol. 512r 

Kup Bartoncú [..] Všemuráda 

Léta Páně 1561 ve čtvrtek po Třech krá[lích]1631 za fojta Vávry Bartošova prodal jest Jiřík, 

Hýlkúv syn, grunt v Hradskej ulici na místě Barbory, sestry svej, i na místě Jíry Všemuráda, 

švagra svého, Bartoncovi za LXXXX f. a zavdati má Bartoněc X f. a na svatý Jiří najprv příští 

má položiti IIII f., a tak rok po roku platiti má po IIII f. až do vyplnění sumy nahoře psanej. 

Rukojmie za to Mendýček, Jakub Hyžú a Kozka a Jíra Spívavý rukú společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Bartoněc závdanku X f., ty vzala Barbora na místě muže svého. 

Léta Páně 1561 položil Bartoněc za grunt IIII f., to se dálo za fojta Přerovského, ty sou vzali 

starší. 

Kup Matúše Knížátka od Bartonca 

Léta Páně 1561 ve čtvrtek před svatým Tomášem1632 za fojta Martina Přerovského prodal jest 

Bartoněc grunt v Hradské ulici Matúšovi Knížátku za LXXXX f. a má zavdati Kníže XIIII f. a 

na svatý Jiří1633 najprv příští položiti má IIII f., a tak při svatém Jiří rok po roku až do vyplnění 

sumy tej. Rukojmie Jan K[......], Jiřík Jičínský, Mikuláš Sadlej, Vávra Bartošú ru[kú ….]. 

Hned při odevzdávce položil Matúš XIIII f., ty [.............]. 

Fol. 512v 

[Léta P]áně [15]62 za fojta [...] Přerovského položila Eva za chalupy IIII f., ty sú vloženy do 

truhly obecní. 

Léta Páně 1563 za fojta Martina Tryzny položila Eva za podsedek IIII f., II f. vzali starší a II f. 

dány Dorotě Koláčkovej. 

<Kup Martina Tučapského od Evy, Augustýnčiny dcery 

Léta Páně 1565 při novém létě1634 za fojta Vávry Bartošova prodala jest Eva Augustýnčina 

podsedek v Hradskej ulici Martinovi Tučapskému za I cc VI f. a zavdati má Martin X f. a na 

svatý Jiří najprv příští platiti má po IIII f., a tak rok po roku platiti má po IIII f. při svatém Jiří 

až do vyplnění vší tej sumy svrchu psanej. Rukojmie Jiřík Holý, Jan Tichý, Václav Hlobil rukú 

společní a nerozdílnú. 

Hned při odevzdávce položil Martin X f. závdanku, ty vzala Eva Augustýnčina.> 

Fol. 513r1635 

                                                
1631 9. ledna 1561. 
1632 6. března 1561. 
1633 23. dubna. 
1634 1. ledna 1565. 
1635 Text na této straně mřežován v rozsahu ostrých závorek. 



475 

 

Léta Páně 1565 za [....................... po]ložil jest Martin Tučapského [.............] III f. [.......]žili do 

truhly obecní. 

<Léta Páně 1566 

Item za fojta Václava Máčala položil jest Martin Tučapského za podsedek IIII f., ty sou při 

páních starších. 

Item léta Páně 1567 za fojta Václava Máčala položil jest Martin Tučapského za podsedek IIII 

f., dva vzal Mikoláš Střelcú a páni starší – II f. 

Léta 1568 

Item za fojta Fifora položil jest Martin Tučapskýho za podsedek – IIII f., II f. páni starší vzali 

a druhý II f. Burjanka. 

Léta Páně 1569 za fojta Martina Kantora položil Tučapský <rukojmové za Tučapského> IIII f., 

z toho vzala Burjanka II f. a starší II f., dali je Tomanišovu synu na Příluk. 

1570 za fojta Jana Zavadila položili rukojmové za Tučapského IIII f., ty vzali starší. 

1571 za fojta Pavla Laurynova položili rukojmové IIII f., dány sú Tomanišovu synu na Příluk.> 

Fol. 513v 

[Ku]p [J]a[na .........]a kopaniny od Stanáka 

Léta Páně 15[.. v stř]edu před svatým Jakubem s povolením pana Víta Pražáka, úředníka na 

Zlíně, a za fojta Jiříka Fifora prodal jest Staňák kopaninu nad panskými újezdy podle nivy 

Vaňka Jakúbkova Janovi Mačkalovi za II f., kteréžto peníze Staňák od Mačkala přijal a tu 

kopaninu Mačkalovi za volnú a svobodnú odevzdal. 

  



476 

 

10.8 JMENNÝ REJSTŘÍK

A 

Adam z Březnice   271v, 272rv 

 Dorota, jeho žena, Dohnalova dcera   

272r 

Adámek, Jan, fojt, mladší purkmistr   233r, 

314rv 

Adamka   276r 

 její děti   276r 

Albrecht, z Místku   162v 

Albrechtů 

Jan, syn Albrechta z Místku, nožíř 

(viz Nožíř, Jan) 

Jan, syn Albrechta Kramáře   224r 

Martin, syn Albrechta Kramáře   

206v, 255r 

Ambrož, městský písař (†1612/13)   261r, 

495v, 496rv, 505v 

Augustýn 

z Olomouce   380r 

z Uherského Brodu   249r 

Augustýnka   254r 

Augustýnčina, Eva    170rv, 172v, 177rv, 

370r, 375rv, 512v 

 Jan, její syn (viz Sadlej, Jan) 

 

B 

Baborský(ch) 

 Jan, purkmistr   233r, 314v 

 Martin, bratr Mikuláše mladšího   

234r, 313r, 314rv, 315r 

 Mikuláš mladší, zlínský purkrabí   

259r, 301r, 311v, 314rv, 501r 

 Mikuláš starší, zlínský purkrabí   

233r, 234r, 259r, 301r, 311v, 312v, 313r, 

501r, 502r, 503v 

 Mikuláš, syn Mikuláše mladšího   

314rv, 315r 

 Tomáš, Martinův syn   315r 

Baďura, Martin (†1571/2), pastorek 

Jakuba Hyžy    438rv 

 Kača, jeho žena   438v 

Baňák(ů)   169v, 321rv, 412v 

 Jura (†1572/73)   264r, 219r, 230r, 

271r, 282rv, 289rv 289r 

 Vašek, Baňákův zeť   321rv, 412v 

Baňáček   490v 

 Jan   220v, 427v, 428rv, 429r 

Barabáš, Martin   244rv, 262v 

Baran   149r 

 Daniel († před 1657)   301r 

 Mikuláš, Danielův syn   301r 

Baraníček, Mikuláš (viz Baran, Mikuláš) 

Bártků, Mikel   208r 

Bartoň († před 1560)    381r 

 Anna, jeho dcera   381r 

 Jan   187r 

Bartoňa, Vašek   155v 

Bartoněc   131v, 132r, 135r, 153v, 169v, 

173r, 214v, 333v, 358rv, 364r, 424r, 440r, 

446r 

tkadlec   158r, 249v, 250r, 251r, 

414r, 454r, 456r, 512r 

hrnčíř   451r 

Bartoš(ů)   416r 

 Jan   197v 



477 

 

Martin, fojt  133v, 136v, 147v, 170r, 

184v, 221v, 222r, 242v, 250r, 252r, 253v, 

260r, 263v, 269v, 274v, 303r, 305r, 326v, 

329v, 330r, 331v, 335v, 341v, 360v, 367r, 

374r, 394v, 402v, 417v, 419r, 428r, 429rv, 

469r, 470v, 472v, 476v, 477r, 488v 

Mikuláš, purkmistr, soukeník?   

256v, 257rv 

Václav, Vávrův syn (†1584/85)   

250rv, 251v, 262rv, 408v 

 Zuzana, jeho žena   262v 

Vávra, fojt (†1573/74)  131v, 135r, 

137v, 138rv, 140v, 142v, 143v, 145rv, 152r, 

154rv, 157rv, 160r, 162r, 165r, 167r, 200r, 

209r, 212v, 213rv, 214v, 215v, 218v, 226r, 

231v, 232r, 235r, 236r, 237v, 238v, 241r, 

245r, 247r, 249r, 250rv, 251r, 264r, 280bis 

rv, 286r, 319v, 320r, 321v, 324v, 327rv, 

333v, 334rv, 336v, 338r, 356v, 363v, 377rv, 

378r, 381r, 382v, 383r, 389rv, 393r, 401v, 

411v, 412rv, 413r, 414rv, 415v, 424r, 425r, 

451v, 454rv, 455v, 456r, 458v, 460v, 462r, 

465rv, 467r, 485v, 491v, 509rv, 510r, 512rv 

Vávrovi sirotci   250r 

Bártkú, Mikoláš, ze Zádveřic   432rv 

Barvíř, Jiřík   194r 

Batrno (Batrna), Martin   358rv, 425v, 

435r, 436r 

 Jan, jeho švagr   358r 

 Martin, jeho švagr   358r 

Baša, Pavel (†1595/1607)   131v, 132rv, 

133rv, 136v, 152v, 161r, 172r, 174r, 363v, 

365v, 366r, 367rv, 417r, 442v, 495r, 508v 

 Barbora, jeho žena   136r 

Baška   147v 

Baťová   336v 

 její syn z Kroměříže   336v 

Bavorský (viz Baborský) 

Bazalka   373v 

 Jan (†1584/95)   202v, 203v, 204rv 

Petr   205v, 362v, 421r 

Václav   362v 

kovář   280r 

Bečířka 

Jan   292r 

 jeho žena (viz Filkova žena) 

Matěj (†1574)   290r 

  jeho žena   290v 

Bednář(ů)   376v 

 Daniel   375rv 

 Jan   234r 

  Dorota, jeho žena (viz 

Zůvalová, Dorota) 

 Jiřík   149v 

Martin (viz Kostelecký, Martin) 

Tomáš   193r, 268v, 269r 

Václav   315v 

Viktorín (viz Viktorín z Pohořelic) 

Belán(ů) 

Anna, jeho dcera (viz žena Pavla 

z Řetechova) 

Belánka, jeho žena   238rv, 239r 

Maruša, jeho dcera (viz Chrůstová, 

Maruša) 

Matěj   239r 

Jan, jeho syn   238rv 

Beňada 

Jan   274r, 275r, 374v 



478 

 

Vávra   374v 

Beněk, Burjančin zeť   364v, 454v, 456r, 

467r 

Bězmach, Martin   142v, 143r, 181rv, 183r, 

321v, 338r, 359r, 508r 

 Kristýna, jeho žena   142rv, 143r 

Bílek   135v, 195r, 217r, 390r 

Jan, Lyčkův syn   131v, 132r, 157v, 

173r, 320r, 327v, 385r 

Jiřík, fojt   133v, 136v, 146v, 147r, 

170rv, 171r, 172v, 175rv, 180r, 183rv, 

184rv, 185rv, 190rv, 191rv, 192v, 193v, 

196v, 197r, 204v, 205r, 211rv, 221rv, 222r, 

232r, 242rv, 243rv, 244rv, 246rv, 248r, 

252rv, 253r, 254r, 260rv, 263v, 265rv, 269r, 

274rv, 275rv, 276r, 278r, 280rv, 288v, 

291v, 292r, 298v, 302rv, 303rv, 304r, 306r, 

307r, 326v, 329rv, 331rv, 341v, 342rv, 

343v, 344r, 351r, 354r, 360v, 361r, 362v, 

367rv, 373v, 374rv, 386v, 391r, 394rv, 

395r, 396r, 402v, 403rv, 404rv, 405v, 417v, 

418rv, 419rv, 420r, 427r, 428rv, 429r, 430v, 

435v, 442v, 468rv, 469rv, 470r, 471v, 

472rv, 473r, 477rv, 478rv, 484v, 488v, 

495rv, 496r, 511v 

Matěj, fojt   129v, 153v, 163v, 178r, 

214v, 251v, 325r, 327r, 328r, 340r, 348v, 

349v, 412v 

švec   130v, 213r, 378r, 483r 

Bílovský 

Ondra   146v, 192r 

Šimon   150r 

Bláha   161r, 355v, 471v 

 Kateřina   351r 

její dcera (viz žena Jana 

Šalšíka) 

Martin, její syn (viz Vejr 

Martin) 

Martin (†1604/7)   253rv, 254v, 

263rv 

jeho dcera (viz žena Václava 

Zváhaly) 

Anna, jeho dcera (viz 

Klábalová, Anna) 

 Eva, jeho žena   253v 

 Mikoláš (†1579/1601)   348v, 350v, 

351v 

  Běta, jeho dcera   351v 

 ze Slušovic (†1568/69)   249rv 

  Anna, jeho žena   249rv, 251r 

Kateřina, jeho dcera (viz 

Prušáková, Kateřina) 

Blanař 

Jaroslav   145v 

Jíra, z Potoka   489v 

Kateřina, Matějova žena   211rv 

Markéta, Jaroslavova žena   145v 

Matěj (†1586/87)   211r, 357v, 489v 

Pavel, fojt   134r, 147v, 224r, 309v, 

342v, 363r, 391r, 407r, 421v, 490v, 497rv 

  

Tomášek   319r, 363v 

Blažek(ů)   416v, 477v, 478r 

 Adam (†1565/67)   363v, 389rv, 

437r, 448r 

  Adamka, jeho žena   448r 

  jeho matka   389rv, 448r 



479 

 

 Vala, jeho bratr   439v, 448r, 

474r 

Martin, z Štípy    459r 

Šilhavý    448r, 490r 

Bležků?, Vávra   415v 

Bobal, Jan (†1583/86)   155v, 179rv, 180r, 

189v 

 jeho sirotci   180r 

Bočková, Kateřina   496v 

Bohatý   328r 

Vít   156v, 357r, 370r, 390v, 466v, 

508r 

Bolf   142r 

Jan   335r, 376rv, 387r, 509r 

Boněva, Jakůbek (†1562)   145rv, 146r, 

165r, 230v, 241rv 

 jeho sirotci   165r, 241rv 

 Manda, jeho dcera? (viz Lamlová, 

Manda) 

 Jan, jeho syn (viz Jakůbků, Jan) 

 Kateřina, jeho dcera (viz 

Mazuchová, Kateřina) 

 Vaněk, jeho syn (viz Jakůbků, 

Vaněk) 

Borovička   140r 

Jan (†1564/71)   345r, 376v, 387rv, 

389r, 415r 

Anna, jeho dcera   387r 

Barbora, jeho dcera    387rv 

Jan, jeho syn    387v 

jeho sirotci   387v 

Markéta, jeho žena   387r 

Bošovský z Polánky, Hynek, zlínský 

úředník   195r, 230r, 245r, 324v, 345r, 359r, 

425v 

Botka z Prostějova   484v 

Bradáč   182v, 302r, 326v 

 Mikuláš   262v 

Vaněk   139v, 268r, 468v, 474v, 

492r, 493rv, 495r, 511v 

Brázdilík, Jiřík   427v 

Brk, Vaněk   485v, 507rv 

Brodňanský   402r 

Brodský 

Eliáš   198v, 299v, 309r, 363r, 397r, 

433r 

Jan  142r, 157r, 166r, 167v 

  Barbora, jeho žena  142r 

Bronec, z Ludkovic   462rv 

Brumovský (Broumovský), Jan   138v, 

154rv, 162rv, 167r, 475v, 476r 

Březa († před 1568)   321r, 412v, 413v, 

416v 

 Jan   412v 

Martin (viz Súček, Martin) 

Maruše (viz Zúbková, Maruše) 

Březovi sirotci    413v, 416v 

Březnický, Jan   182r 

Bříca, Jiřík, Pohanův syn   126v, 131v, 

212v, 228r, 210r, 245r, 250v, 282r, 321v, 

328r, 378rv, 383v, 390r, 392v, 401r, 424r, 

440r 

 Maruše, jeho žena   210rv, 211rv 

Břuchta 

Daniel, Mikulášův syn   493v 

Mikuláš (†1584/5)   380v, 493rv 



480 

 

Bubenek, Mikuláš   225r 

Budín, Martin, z Vizovic   446rv, 450r 

Budka(ů) 

Jan   501r 

Jiřík (Jíra)   404v, 418v, 429r, 468v, 

469v, 498r 

Martin   357v 

Buchta, Jan († před 1565)   413r 

 Barbora, jeho dcera    413r 

Bulač   508v 

 Mikuláš   379v, 466v, 467r 

Bumbalík, Jan   194v 

Burdý, Jan († 1570/72)   444v, 445r, 446rv 

 jeho sirotci   445r 

 Burdého syn    416v 

  jeho žena (viz dcera Jana 

Tichého) 

Burdych, Jan   139r, 457v 

Burjančík   192r, 380r, 467v, 494r 

 Jan   335r, 348v 

Burjanka   364v, 456r, 513r 

Buršů, Mikuláš (viz Koklík, Mikuláš) 

Bystrý, Václav   186v, 309r, 353v, 388v, 

391v 

Bystřický 

Eliáš, fojt   148rv, 149rv, 150rv, 

151r, 187v, 188r, 256v, 257rv, 310rv, 

318rv, 352r, 408r, 409r, 433v 

Jan, barvíř   388v, 391v 

Jiřík   502r 

 

C 

Cambal, Michal   194v 

Cedlar z Hofu   471v 

Jan, majitel zlínského panství   147r, 

183v, 191r, 204v, 244r, 246r, 265r, 278r, 

374v, 443r, 468v, 495v 

Kryštof   193v, 194r, 265v, 266r, 

293v, 305r, 306r, 308v, 344r, 353v, 354r, 

355r, 421r, 430r, 431r, 443v 

Cibula, Jan   260r 

Cibulka 

Jan   170rv, 495r 

Ondráček   137v 

  jeho žena   137v 

Cihlář 

Maruše Draštíková, Václavova žena   

443v 

Pavel   497r 

Václav († před 1619)   443v 

Cihlářka   442v 

Crlík   372v, 387r, 415r, 416r, 444v, 447rv, 

448r, 476r, 506r 

 Mikuláš   415v, 457v, 489r 

Cyčka   488r 

Cygeš, Martin   130r, 135v, 459r, 485r, 506r 

 

Č 

Čaja (Čaje), z Luk   481v, 482r 

jeho žena   481v 

 Anna, jeho dcera   481v 

  její manžel   481v 

Čambrla. Jan   306v 

Čaluba († před 1572)   328rv 

 jeho žena († před 1573)   328r 

jeho sirotci   328rv 



481 

 

 Jan   276r, 292r, 293v, 328v 

Pavel   219v, 328v 

Čapek, Jan   370v, 476r 

Čapků, Matěj   192r 

Čech(ů) 

Jan   135v, 302r, 394v, 509r 

 jeho žena   394v 

Jiřík Holý   172v, 179r, 189v 

Martin, Michalův bratr   152v, 

154rv, 155r, 384v, 489v, 509v 

Michal, Martinův bratr (†1569/73)   

142v, 153r, 228r, 509r 

Mikuláš   497rv, 498r, 504v 

Valerián (Falerius)   204v, 205r, 

232v, 453r 

Vaněk   126v, 127r, 192v, 203r, 

236v, 260v, 261r, 302rv, 328r, 376r, 410v, 

427v, 428r, 452v, 462r, 507r, 509rv 

Šrámek, Martinův bratr (=Michal?)   

154rv, 155r 

  jeho žena   155r 

  jeho sestra   155r 

Čepčář († před 1580)   491v 

 jeho sirotci   491v 

Jan tkadlec   182rv 

Jakub   183v 

Čepka, Matouš (†1564/65) z Olomouce   

153r, 456v, 462v, 464rv 

Čermák, Jiřík   306v 

Černý   414v, 415r 

 jeho žena, Rozkova dcera   415r 

Čerňák 

Jan, zlínský úředník   151r, 310r, 

318v, 500v 

Václav, zlínský úředník (†1683; 

zabit Turky v Uherském Brodě)   187v, 

194v, 225r 

Čerňavů, Mikula z Lukovce   213v, 214v, 

215rv, 216r, 457v 

Červenka 

Jiřík, fojt   257v, 258r, 316r 

Mikuláš   505v 

Červík   213r 

Čížek, Jan   326v, 329rv, 330r 

D 

Daněk, Jan   305r 

Daniel na bařině   379v 

Danielů, Jan   421r, 496r 

Danikoza   267r 

Denffus[?]   152r 

Deštěnský   381v 

Mikuláš, jeho syn, ze Slušovic   379r, 

381v, 382r, 383v, 398v 

Václav   249r 

Dlabouz?, Jan   471v 

Dobeš   140v, 179r 

soukeník (†1566/9)   162v 

z Přerova   455v 

z Trávníka   381r 

Dobšů, Pavel, fojt   134r, 136v, 206v, 208r, 

223v, 255v, 307v, 353r, 363r, 391r, 421v, 

432v, 497v 

Dočkal 

Jan   508v 

Josef   279r, 299v 

Dohnal z Luk (†1572)   218r, 271rv, 272rv 

 jeho sirotci   271v, 272rv 



482 

 

Dorota, Dohnalova dcera (viz žena 

Adama z Březnice) 

Jiřík z Březnice   271v, 319v, 339r, 

359r 

Mahda, Dohnalova dcera, ze 

Sazovic   272rv, 273r 

 Vránův švagr   423r 

Dokoupil, Matúš (†1606/7)   221rv, 222rv, 

223r, 224r, 225r, 246r, 278r, 472v 

 jeho dcery   222v 

Anna, jeho dcera (viz Pláňavová, 

Anna) 

Kateřina, jeho žena († po 1619)   

222rv, 223r, 224r, 225r 

 Martin, jeho syn, purkmistr   222v, 

225r, 310v, 311r 

 Václav, jeho syn   222v 

Dokúpil (viz Dokoupil) 

Dolák 

 Adam († před 1601)   278r, 374r 

  jeho sirotci   278r 

 Bartoň   400v 

 Jiřík z Příluk   280v 

Matěj (†1574/75) z Příluk   166r, 

167v, 169v, 173r, 336rv, 400rv, 401r, 465rv 

 jeho sirotci 336v, 400v, 401r 

Michal z Příluk   400rv 

Dráb, Jan z Jasenné   302v 

Drahotušský, Matěj   144r, 174rv, 458r 

Drastka (Draštka)   387r, 413r, 434v, 440rv 

Matouš   289rv, 441r 

Drašta, Jan   255r 

Draštíková, Maruše (viz Cihlářová, 

Maruše) 

Drdol, Jiřík starý   196r, 366r, 474v 

Drdolík, Jiřík   366r, 511rv 

Drnda, švagr Vaška Chrůsta   218v 

Drobil(ů)   245r 

Dobeš   172r 

Kuba (†1592/94), Jiříkův syn, švec   

172rv, 340rv, 341rv, 342rv, 472r 

Jiřík (†1565/68)   214v, 249r, 319r, 

340v, 369v, 393r, 424v 

Jiříkova dcera (viz žena Jana 

Chudého) 

Margéta, Jiříkova žena   340r 

Valentin (viz Kos, Valentin) 

 

Drštka   131v, 157r, 447r, 451rv 

Dorota, Martinova dcera 452v 

Jan, Martinův syn   452v 

Martin   137v, 143v, 144r, 158v, 

166r, 424r, 452r 

Dryák   336r, 411v, 416v, 446r, 488v 

Jan Malý   174v, 178r, 381r, 411r, 

425r 

Šebesta  139r, 156v, 199r, 387r, 

426r, 445r, 446v, 476r 

Držpecen, Vávra († před 1572)  152r, 219r, 

241r, 295rv 

 jeho sirotci   295r 

 Anna, jeho dcera   295v, 296r 

 Jan, jeho syn   295v 

 Jíra, jeho syn   295rvv 

 Juhana, jeho žena   295r 

 Mikuláš, jeho syn   239v, 289v, 

295rv, 296rv 

Duben 



483 

 

Anka, Mikulášova žena, dcera 

mlynáře v Prštném   289bis rv, 290r 

 Mikuláš, její bratr   289bis v 

její bratr, mlynář v Prštném   

289bis v 

Jan, Mikulášův syn   290rv, 292r, 

495v 

Mikuláš († před 1569)   132r, 241r, 

271v, 282r, 286r, 289bis rv, 327r 

Důbrava, Daniel   171r, 476rv 

Dudek   218r 

 Jan   335r, 508r 

Duchoň(ů)   357r, 413r, 415rv, 451r 

 Barbora, Duchoňova žena, Pivova 

dcera   264v, 415v 

 Lacek   273v 

z Neubuze   231v, 264v 

ze suchého mlýnu   437r 

Dupal, Jan   224rv 

Duše, Martin   416v, 417r 

Dvořáček, Jan   473r 

Dvořák   301r 

Adam   183v, 265rv, 266r, 351r 

Filip   221r, 291v, 292r 

Jíra   219v, 263r, 272v, 273r, 290v, 

291r, 292r 

Dýmák   214r 

Džber, Václav (viz Žber, Václav) 

 jeho syn (viz Žberík) 

 

Ď 

Ďupal (viz Dupal) 

 

E 

Elšíků, Mikuláš, syn Eliáše Bystřického   

234r 

Erefunk, Martin   187r 

 

F 

Fáber(ů) 

 Jan (viz Kovář, Jan) 

Tomáš, Janův syn   193v, 331r 

Facák, Martin, syn Mokrého   454v, 489r, 

490r 

Facalka, Jurka   309r 

Faléř(ů)   471v 

 Jan   353r 

 Václav   353rv 

Falkenhan z Glošku a na Zdislavicích, 

Jiří Adam, zlínský úředník   433v 

Faťa, Daniel   139v, 140rv, 141r, 370r 

Fifor 

 Hanzl   386v 

Jiřík, fojt  126v, 128r, 129r, 130rv, 

132v, 135v, 138v, 140v, 154v, 155r, 160rv, 

161r, 169v, 172v, 174v, 177v, 179rv, 182r, 

183r, 190r, 195r, 202r, 204r, 209v, 210v, 

216v, 217r, 219r, 220rv, 227r, 237v, 239r, 

240rv, 245r, 247r, 249r, 250v, 251v, 263v, 

264r, 271r, 272rv, 273v, 282r, 283r, 285r, 

286r, 288v, 289r, 290v, 298v, 302r, 321v, 

324v, 325v, 326v, 327v, 328v, 331r, 334r, 

337v, 339r, 347r, 349v, 350v, 358v, 364r, 

365v, 370rv, 371r, 373r, 380r, 381v, 383v, 

385v, 386rv, 387r, 393r, 398r, 400v, 401rv, 

410r, 413r, 416r, 417v, 424rv, 425r, 426v, 



484 

 

434v, 436v, 437v, 440r, 444r, 447v, 452v, 

458v, 459r, 460v, 461r, 464v, 465v, 467v, 

468r, 476v, 482r, 483rv, 485r, 487v, 490v, 

492v, 506r, 508v, 510rv, 511v, 513rv 

Filipčík (Filipků), Martin z Malenovic   

352r 

Filka   292r 

 jeho žena, vdova po Bečířkovi   292r 

Jan   498rv, 499r, 500r, 504v 

Václav   501r 

Franků, Jan   296v 

For[…], Tomáš   184v 

Franta   493r 

Franta(ů), Jan   379v, 380r, 472r, 494r 

Frydrych   502r 

Fůsek 

Jan   375v, 414v 

Jíra, kovář   268v, 277v, 394r, 505rv 

 

G 

Gabriel, kněz († před 1567)   202r 

Gabrielka, sestra Martina Chrůsta   237v 

Gerlach 

Cyprián, fojt   148r, 187v, 256r, 

408v, 433v, 500v 

Jan, fojt   147v, 187r, 194v, 500r 

Petr   193v 

H 

Habanec, Jíra (†1559/60)   411rv 

 Anna, jeho dcera   411v 

  Vojtěch, její muž   411v 

Habancová   412r 

Hajda († před 1558)   348r 

 jeho sirotci   348r 

 Jan   348r 

Hájek   394rv 

Jan   306r, 427v 

Tomáš   198v 

Václav   394v 

 jeho žena   394v, 395r 

Haluza, Václav   253v 

Hamán, Filip (viz Homáň, Filip) 

Hanák   219r 

Jakub 182v, 183v 

Jura   227r, 254r, 271rv, 286r, 424r 

Handač, Lorenc, zlínský úředník a účetní   

149r 

Havalů, Ondra ze Zlechova   303r 

Havel (Havlíček)   196v, 197r, 289bis r 

 ze Žebratky   348r, 369v 

  jeho žena   369v 

Havelka (†1561/63)  157r 

Havlíčková   484v 

Hedbávný 

 Jan   179rv, 196r 

Jiřík   272rv 

 jeho žena   272r 

Hejlků, Jura    126v, 289r, 460v 

Hlaďák   178r, 195r 

 Martin   129r, 130r, 131r, 135r, 

162rv, 167r, 168v, 195v, 199r, 379r, 475r 

Hlaďačka   402r 

Hladiš († před 1559)   145rv, 146r, 213r, 

241r 

 jeho sirotci   165r, 241r 

 jeho dcera (viz Pátková) 

Bureš, jeho syn   145r 



485 

 

 Marek, jeho syn   145v, 146r, 213r 

Markéta, jeho dcera (viz 

Blanařová, Markéta) 

 Jiřík, jeho syn (viz Vluch Jiřík) 

 Jiřík (viz Holý, Jiřík (Hladiš)) 

Jiřík Hádek, Markův bratr 146r 

Kuba († před 1584)  146r 

 Martin, jeho syn 146r 

Hlaholík, Mikuláš z Březnice   221v, 222r 

Hlava   239v 

Eliáš fojt   184v, 185r, 193r, 222rv, 

254r, 275r, 335v, 419v, 429v, 430r 

Hlobil, Vaněk, Prznilův syn   130r, 177v, 

189r, 384v, 488r, 512v 

Hlubec, Jiřík   315r 

Hlůšek, Jan   265v, 266r 

Hnát    143v, 148v, 149rv 

Matúš   138r 

Petr   381r 

Tomáš   484r 

Hnátek 

Jiřík   156v, 160r, 435r, 452r 

z Trávníka   425v 

Hnilička, Martin   334v, 335r 

Hnulka z Kroměříž   302v 

Hobl z Olomouce   139v, 140rv, 143r, 363v, 

364r, 365r, 379v, 380r 

Hoffman, Jan   430rv, 431r 

 jeho žena   430r 

Holárek 

Jan z Prštného   140r, 274v 

Mikeš   274v, 275r 

Holek, Martin, Matulíkův syn   297r 

Holešovský   407ter 

Holý   153r 

Jiřík, fojt, purkmistr  128r, 133r, 

137v, 138v, 142v, 146r, 152r, 154r, 156r, 

157r, 172v, 179v, 189v, 190r, 199r, 200r, 

204r, 212v, 213v, 215rv, 216r, 218v, 220r, 

228r, 230r, 232r, 238r, 240v, 241r, 245r, 

251v, 262r, 267v, 268r, 280bis r, 285r, 288r, 

290v, 291r, 296r, 320v, 321v, 325r, 327r, 

328r, 334r, 336r, 338r, 339r, 348r, 356v, 

357r, 358v, 360r, 365v, 366r, 368v, 378r, 

381v, 383r, 386r, 389v, 400rv, 412rv, 415r, 

417v, 426v, 442r, 452v, 460r, 462v, 465r, 

467v, 476r, 480r, 484v, 486v, 487v, 489v, 

492v, 493rv, 494r, 505v, 509r, 510r, 511r, 

512v 

Jiřík (viz Čechů, Jiřík Holý) 

Jiřík, mečíř   133r 

Jiřík (Hladiš)   144r 

mlynář (Vondra Ležatků?)   126v, 

132rv, 133r, 487rv 

Jiřík Laurynů z pivovaru 129rv, 

131r, 372v, 487v 

Martin   186v, 187v, 188r 

Pavel, Petrův syn   357rv, 492r 

Petr, Macháčkův zeť († před 1572)   

356v, 425v, 435r, 476r, 482r, 491v, 492r, 

494r, 506rv, 507r 

z města   509r 

Homáň, Filip z Veselé   219rv 

Homola (Homole)   142v, 344r 

 Martin   164v 

 Václav   492v 

Homolík, Jan   278r, 279r 

Honek, Jiřík   369v 



486 

 

Horák   438rv 

Jan   161rv, 204r, 219v, 227rv, 

238rv, 239r, 249v, 256rv, 267v, 272v, 

280bis v, 381v, 392r, 440r, 480r 

Mikel   435v 

Hostejn, Martin   194r 

Hošek z Neydorfu, Jaroslav, zlínský 

úředník (†1591/92)   202v, 227v, 302r, 

326v, 338v, 339v, 384rv, 425v 

Hošek(ů) († před 1565)   347r 

Vaněk    129v, 130v, 132r, 323r, 

347rv, 349r, 375rv, 477r, 464r, 479r, 485r 

Houser, Martin (†1615/22)   136v, 222v, 

395r, 396rv, 397r 

 Anna, jeho žena, vdova po Janu 

Zedníkovi   395r, 397r 

 Martin, jeho syn   397r 

Houseřík, Jiřík, ševcovský cechmistr   258r, 

499v 

Hovězský   219v, 287r 

 Viktorýn (viz Pytel, Viktorýn) 

Hrabanec (viz Habanec) 

Hračík   503r 

Hrach, Martin   239v, 392v 

Hrbáček 

Jiřík   315r 

Matěj, z Holešova   142rv 

  Dorota, jeho žena   142r 

 Mikuláš   259r 

Hrčka, Martin   315r 

Hrdý, Vávra z Prštného   348rv 

 jeho žena   348r 

 Duchek, jeho švagr (viz Martínek, 

Duchek) 

Hrnčíř 

Lukáš   494r 

Mikuláš   464rv 

Pavel(ka) († před 1586)   325rv, 

326rv 

 jeho sirotci   326v 

Petr (viz Všemurád, Petr) 

Tomáš   419v, 498r 

Vašek   419v 

Hrnčířka 

Barbora z Rackové   496rv, 497rv, 

498r 

Dorota mlatcovská   437r 

Hrobický, Jakub   273v, 283r 

Hrstka, Jan   273v, 283r 

Hrstková, Maruša   221r 

Hruška, Jan ze Strážnice   329r 

 jeho žena   329r 

Hubáček 

Martin   391v 

Tomáš   442v 

Hulínský, Jan   228v 

 jeho žena, dcera Adama Mlynáře   

228v 

Hurt(a?)   302v 

Huryška, Matúš   202v 

Huser (viz Houser) 

Hvízd (viz Hvíždě) 

Hvíždě, Daniel, fojt   134rv, 207r, 224r, 

255v, 260v, 308v, 309r351v, 353v, 363r, 

391r, 421v, 422v, 432v, 443v, 497v 

 jeho dcera   310r 

 Anna, jeho žena   310rv 

Hyler, Jiřík   187v 



487 

 

Hýlků   245r, 454v 

Barbora   512r 

babuša   324r 

Jíra   132r, 425rv, 436r, 444rv, 445r, 

446r, 447rv, 490r, 512r 

Manda   324v 

Hynek, švagr Jiříka Břícy   378rv 

Hyzů (viz Hyžů)    

Hyžů   416v 

 Anna, Jakubova žena   436v 

Jakub   209r, 212rv, 400v, 436rv, 

438r, 440r, 441r, 480r, 485v 

Jíra   512r 

Martin, Jakubův pastorek (viz 

Baďura, Martin) 

Mikuláš   484v, 485v 

 

Ch 

Chaba   392v 

Chabík, Jan   276r, 277v, 278r, 292r 

Chal, Mikuláš, hrnčíř? († před 1573)   

161v, 324v, 325r, 345r, 356v, 364r, 377r, 

381rv, 392r, 415r, 444v 

Chalupka, Dorota z Březnice   280v 

Chalupa(ů) 

Martin   219v, 220r 

Mikuláš   219v, 413r, 434r, 480r 

Petr   165r, 199v, 202r, 209r, 219rv, 

231v, 237r, 241r, 247r, 271r, 280r, 282r, 

286r, 320r, 339r, 450r 

z Březnice   280v 

Charvát, Jíra (†1583/88)   487rv, 488v 

 jeho sirotci   488v 

Chloud, Václav, fojt   188r, 318r, 503r 

Chlubka (Chlubný), Pavel, kovář   130v, 

228r, 345v, 346r, 425v, 457r 

Chlupáček, Jiřík   251v, 262rv, 263r 

Chomole, Martin   458r 

Chomout, Simeon   134rv 

 jeho manželka   134v 

Choryňa, Vítek   205v, 206rv, 207r, 208r 

Chotěšovský, Janek   152v, 153rv, 158v, 

159r, 389v 

Choudů, Ondra   126v, 130rv 

Chromý, Daniel   164rv, 167r, 455v, 460r 

Dobiáš, jeho bratr, z Přerova   455v 

Hynek, jeho švagr   455v 

Marek, jeho švagr   455v 

Chylitský, Václav   257rv 

Chrůst   294r 

Apoléna, Martinova dcera   218rv 

Jan, Martinův syn   202v 

Kateřina, Martinova žena, vdova po 

Martinu Pikhartovi   200r, 201r, 202rv, 

218r, 226r, 237v 

Martin, syn Mikuly z Fryštáku   

202rv, 218r, 227v, 237v 

Václav, Martinův syn   204v, 209r, 

218rv, 219rv, 220rv, 221r, 239r, 264r, 271r, 

359r 

 Maruša, jeho žena, Belánova 

dcera   239r 

Chudý   131v, 135r, 161r, 444r 

 Jan, Martinův syn   139r, 340rv, 

368v, 383v, 398rv, 399r 

 Janova žena, Drobilova dcera   

340v 



488 

 

 Martin   139r, 173r, 189r, 340v, 

368v, 371r, 375rv, 383v, 384r, 398rv 

 Staněk   328r, 379rv 

 Vávra   251r 

Chudů, Ondra   130v, 368v, 508v 

Chybil, Martin   418v, 420r, 438v, 439r, 

474v 

 Jiřík, jeho syn (viz Chybilík, Jiřík) 

Chybilík, Jiřík   406r, 419v, 420r 

 

J 

Jabléčko   177r, 195r 

Jan, Vávrův syn (†1570/71)   143r, 

162r, 167rv, 174r, 178r, 182r, 413r, 424v, 

464r 

Vávra   142rv, 389r 

  Dorota, jeho dcera (viz 

Kroměřížská, Dorota) 

Jacháček, Jan, Václavínův syn   247rv, 

248r, 264r, 440r, 479v 

Jakůbek, mlynář (†1597/1608)   191v, 

192r, 193r, 232r 

 Jiřík, Jakůbkův otec   232r 

Machal, jeho bratr   232r 

jeho žena   191v, 192r 

Jakůbků 

Jan, Boněvův syn   165r, 227v, 241rv 

Vaněk, Boněvův syn   144r, 146r, 

165r, 513v 

Jamenský, Adam z Valašského Meziříčí   

196r, 302r 

 Anna, jeho žena   196v 

Jan 

fojt v Prštném   268r 

uherskohradišťský mlynář (viz 

Mlynář, Jan) 

Janáček, Matúš   427v 

Janda   427r 

 jeho žena   427r 

Janečka 

Jan   296v, 315v 

Martin   315r 

Janek z Lužkovic   209r 

Janíček, Matúš   246r 

Janík   202v, 231v, 232r, 238r, 271r, 287r, 

424v, 426r 

 Jíra   286v 

  jeho otec   286v 

 Vávra z Kostelce   226r, 232r, 289r 

  Toman, jeho syn   232r 

z Kostelce, bratr Václava Džbera   

212r 

z Posvátného   227v, 445r 

z Prštného   454r 

Janiš z Prštného   319v 

Januška, Jan   296v, 298v, 318r 

Janůšků, Daněk   432v, 433r 

Jarna, Daniel, krejčí, syn kněze 

Svatomartinského   421rv, 422v 

Javorský z Javoří, Jindřich, zlínský 

úředník   146v, 276r, 292r, 342v, 473r, 477v 

Jedovský   302r, 416v 

Jan   191r, 246r, 404v 

Martin   135rv, 172r, 195rv, 321v, 

322r, 448r, 484r, 490v, 491v 

Jehlík, Jan   239v 

Jelec    130v 



489 

 

 Jan   228r, 298r, 335r, 370rv, 440r, 

487r 

 Janova žena   370v 

Jelének   165r 

Blažej   136r, 192r, 307r, 309r, 353v, 

354r, 355rv, 427v 

Viktorýn mladý   368r 

Vítek (†1569/81)   154v, 155rv, 178r 

Jestřáb, Šimon   214r, 215r, 280bis v 

Jezbera   131v, 147v 

 Jan   132r, 156r, 161r, 174v, 321r, 

384v, 412v, 509v 

Jezberka   174rv 

Jičínská   251v, 262v 

Jičínský   129v, 135r, 345r 

 Jan   353r, 354rv 

Jiřík, fojt   130v, 132v, 139v, 156v, 

163r, 181v, 210r, 240r, 272r, 289v, 290r, 

323v, 325r, 328r, 336v, 346r, 348v, 365r, 

370v, 372r, 379v, 385v, 387v, 393v, 401r, 

415v, 417r, 436r, 438v, 439r, 446v, 454rv, 

461r, 465v, 467r, 474v, 481v, 483v, 484v, 

487r, 489r, 494r, 495r, 505r, 508r, 510v, 

512r 

 Václav, fojt   146v, 147r, 183v, 192r, 

196v, 205r, 221v, 246r, 252rv, 261r, 263v, 

268v, 274rv, 303rv, 329v, 331v, 343r, 395r, 

403rv, 418r, 427v, 469v, 478r 

Jindřich z Biskupic   189v 

Jíra, horní mlynář (viz Mlynář, Jiřík) 

Jírce   262r 

Jiřík   185r 

Johel, Ondřej   309r 

Juhás, Václav (†1573/74)   345v, 346r 

Juhásek, Jan, soukeník   346r 

Juháska, Barbora   345v 

Jurče(ů)   272v, 273rv, 287v, 298v, 357r 

Adam   171r, 183v, 184rv, 196v 

Macek   183v 

Jurdal 

Václav    368v, 379r 

krejčí   398v 

Jurka (Jiřík) 

z Malenovic (viz Mešků, Jiřík) 

želechovický mlynář   507rv 

Juřena, Sopouškův syn   140v, 460r, 462rv, 

464r, 465r, 467r, 468r 

Jan, jeho syn   442r, 477rv 

Juřenka   468rv, 469r 

 

K 

Kačvara, Jan   480v 

Kalina, Jan   454v 

Kantor 

Martin, fojt  135v, 138r, 140r, 142v, 

143v, 145r, 152r, 155r, 156rv, 158rv, 160v, 

162v, 166r, 173rv, 174v, 177v, 178rv, 195v, 

200r, 202v, 203r, 209v, 210rv, 212v, 213r, 

214rv, 216v, 217r, 218rv, 219rv, 227r, 

228rv, 230v, 231r, 237v, 239rv, 241v, 245v, 

247rv, 249v, 250r, 251r, 271v, 280bis rv, 

282r, 289rv, 289bis r, 296v, 320r, 321r, 

322r, 325v, 327rv, 334rv, 337v, 340v, 345v, 

349v, 358r, 364v, 365r, 368rv, 369v, 371v, 

372v, 375rv, 376v, 377r, 378r, 379r, 381r, 

382rv, 383v, 384r, 389r, 390r, 392r, 398v, 

401r, 410r, 411v, 412v, 414r, 416r, 424v, 



490 

 

425v, 434r, 435r, 438r, 440v, 444v, 445r, 

446r, 450v, 451v, 454r, 455v, 456r, 458rv, 

461r, 464v, 481rv, 483r, 485r, 488r, 506v, 

509r, 510v, 513r 

Václav   468v 

Kaša 

Jiřík   275v 

Martin   379v, 380r 

Kašpárek (viz Kašpařík) 

Kašparů, Jan   502r, 503r 

Kašpařík, Václav, švec   258r, 318r, 407v 

Katlovská 

Bohunka   468rv, 469r, 470rv 

Kačenka   468r 

Katlovský z Katlova, Melichar, zlínský 

úředník   128r, 137v, 152r, 166r, 169v, 

214v, 235rv, 327r, 369v, 414r, 454r, 509r 

Kavička, Matěj   251v, 252rv, 253rv, 254r, 

260rv, 262v, 263r, 331rv, 490v 

Kavka(ů)   345r 

Anna   399r 

Jan   345r, 425r 

Jan, Kavkův zeť   345r, 389rv, 392r 

Jíra   400rv, 442r 

Matúš starý († po 1571)   345r, 

376rv, 389r, 398rv, 399r 

Mikuláš, Janův bratr   345r, 364r 

Pavel, Matúšův syn   398r 

Václav   186r 

Kelecký, Matěj   207r 

Klábal, Jakub   254v, 255v 

 Anna, jeho žena, dcera Martina 

Bláhy   254v 

Klabík 

Jan   225r, 309r, 408v 

Jiřík   210bis, 315v 

Klča, Jan   280rv 

Klempéř 

Matúš   191r 

Pavel   150v 

 Apolena, jeho žena (viz Nejedlová, 

Apolena) 

Klempeřík, Jiřík   234r 

Klempířka, Anna (viz Špačková, Anna) 

Klíčník, Macek   488r 

Klobůčník 

Bernart Šebestián   443v 

Jakub   175v, 176r 

Pavel   171v, 472r, 488v 

Staněk   336rv 

Kloboučský 

Daniel   404v 

Janek   136r, 167r, 168v, 402v, 

403rv, 404rv, 471v 

Macek   403r 

Klofát   172r, 326v, 442v, 488v, 493r, 508r 

 Mikuláš   246r, 360v, 469v, 477v 

Knap 

Jan   214r, 333v 

Vojtek   272r, 410v, 426v 

 jeho žena   272r, 410v 

Knápek, Jan   164r, 169v, 237r, 238r, 319v, 

462r 

Knížátko, Matúš   512r 

Kníže (viz Knížátko, Matúš) 

Kočvara, Blažej   250v 

Kohůt 

 bzenecký žid   190v 



491 

 

 Jakub   314v 

 Jan   294rv, 295v 

 Mikuláš   315v 

Kohůtek 161v 

Kojetínský, Jakub   491v, 492r, 493r 

Koklík, Mikuláš   189r, 358rv 

Kokorský z Kokor a na Němčičkách 

Jan, zlínský úředník   203v 

Zdeněk   236v 

 Eliška, jeho žena   336v 

Koláček   162v 

 Anna, Jiříkova žena   497v 

 Dorota   512v 

Jan   204r, 360r 

 Jiřík (†1620/21)   307r, 388r, 406r, 

496v, 497rv 

 Vaněk   230v, 231rv 

Kolář, Jiřík   459r, 479v, 481rv 

Kolénko   454r 

 Vaněk   467v 

Kolénková   235r 

 Anna († 1586/87)   510v, 511rv 

Kolina († před 1561)   166r, 167v, 209rv 

 jeho sirotci   209rv 

 Filip   239v 

 Jan z Příluka   333v 

 Jura, jeho syn   209r 

 Vašek   345r 

Koloušek, Mikuláš   151v, 187r 

Kolovrátek († před 1564)   218r, 245r 

 jeho sirotci   245rv 

 Duchek, Kolovrátkův bratr   245r 

 Tomáš, Kolovrátkův bratr (viz 

Lůčka, Tomáš) 

Váňa   199v 

Koníček, Mikuláš   132r 

 jeho sirotci   132r 

Konopě, Jan   425v 

Konůpka, Jan   239v 

Kopřic z Kopřic, Petr zlínský úředník   

186v, 224v 

Kopřiva, Jan   406r, 407r 

Koryčanský, Jiřík z Kudlova   250v, 251r 

Kos   211v, 215r 

 Margéta, Valentinova žena (viz 

Drobilová, Margéta) 

 Valentin   340rv, 341r, 472r, 476v 

Kosař, Matěj   180r, 472r 

Kostelecký 

Daněk   149v 

Martin, bednář   279r, 307rv, 308rv, 

310rv, 311r, 388v, 397r, 433v 

 jeho žena   397r 

 Jiřík, jeho švagr   397r 

Matěj   143r 

Václav   170r, 204v 

Kostelíček, Jan   184v 

Košík, Filip   319v 

Košíček, Jan   376rv, 377rv 

Košut, Martin (viz Špaček, Martin) 

Kotásek   151rv 

 jeho žena   151v 

Kotlaba 

(† před 1581)   326r 

  jeho sirotci   326r 

 († před 1594)   342v 

  jeho sirotci   342v 

Daněk   243rv, 244r, 329v, 374v 



492 

 

Mikuláš   329r 

Pavel   146v, 374rv 

Kotlabík (viz Kotlaba) 

Kotlík, Jan   198v 

Kotlinský, Jan   309r, 397r, 431v, 433r 

Kotrlík   130v 

Manda   393v 

Mikuláš (†1574/75)   130r, 340r, 

393v, 398v 

Mikulášova žena (†1575/88)   393v, 

394r 

Kotulínský z Kotulína a na Bílé Lhotě, 

Václav Karel, zlínský úředník   188r, 318r 

Kotvická, Zuzana   197v 

Koudelů (viz Kůdelů) 

Koudelka (viz Kůdelka) 

Kousal, Martin   370r 

Kov, Jíra   319r 

Kovář   373v 

Jan († po 1583)   296v 

Jan Fáber   129v, 130v, 132r 

Jíra   211r, 382v, 505v 

Jurka († po 1603)   362v 

Lacek   260rv, 261r, 490v 

Machala   260v 

Pavel (viz Chlubka, Pavel) 

Tomáš, Fáberův syn (viz Fáberů, 

Tomáš) 

Václav   498v, 502v 

Koziník, Jan   254v 

Kozinka, Janíček   232rv, 242r, 243v, 303rv 

Kozka(ů) 

Jan   267v 

Jíra (†1571/72)   294r 

Matěj, Pavlův zeť (viz Stanků, 

Matěj) 

Pavel   231v, 249r, 264rv, 271r 

Vaněk, Pavlův syn   135v, 178r, 

264rv 

Kozyvlas   304r 

Jan, Václavův syn (viz Kozinka, 

Janíček) 

Martin (Mach)  130v, 131v, 138v, 

154v, 172v, 182v, 211r, 250r, 262v, 457r, 

484v, 490v, 492r 

Matěj, Václavův syn   303v 

Václav, fojt († před 1586)  130v, 

131rv, 132v, 139v, 152rv, 153r, 154v, 155v, 

156rv, 158v, 159r, 163r, 168v, 178r, 181v, 

210r, 228r, 229rv, 240r, 272r, 289v, 289bis 

v, 295v, 302rv, 303v, 323v, 325r, 327v, 

328r, 336v, 337v, 346r, 348v, 365r, 370rv, 

372r, 379v, 385r, 387r, 393v, 410v, 416rv, 

436r, 438v, 452r, 457r, 461r, 481v, 483v, 

485v, 487r, 494r, 507v, 510v 

Kožka (viz Kozka) 

Kožůšek, Toman (viz Vávrů, Tomáš) 

Kraj, Havel, kovář  130r, 131v, 157rv, 

162v, 164v, 165r, 173r, 212rv, 249v, 336r, 

410r, 411rv, 414rv, 437r, 439v, 457v, 483r, 

494r 

Kráječ, Lukášek (†1570/83), z Uherského 

Brodu   178v, 179v, 180r 

 jeho sirotci   179v, 180r 

z Králové Hory, Maruše   191rv, 192r 

Kramář, Albrecht   189v, 251v, 253r, 262r, 

263r 

Kratina (†1564)   363v, 367v 



493 

 

 Barbora/Markéta, jeho žena (viz 

žena Viktorýna z Pohořelic) 

Kratinů 

Jan   189v, 365v, 399v 

 Pavel (viz Baša, Pavel) 

 Vaněk   130rv, 132r, 363v 

Kratochvíle, Mikuláš   186r 

Krčma, Martin   287r 

Krčmář 

Jan z Luk   215v 

Jan, Janův syn (viz Poštir, Jan) 

Jiřík z Luk, Janův syn   215v, 216r 

Pavel, Janův syn   215v 

Krčmářů, Jura   126v 

Krčmů   411v 

Jiřík   146v, 147rv 

Martin   440r, 444v, 445r, 480r 

Mikuláš   147v, 148rv, 149rv 

Krchňa, Štefan   253v, 293v 

Krchňů, Martin (viz Polách, Martin) 

Krejčí 

 Dorota, Zikmundova žena (viz 

Pečenková, Dorota) 

Pavel   307r 

Zikmund z Klobouk   156rv,  467v, 

468r 

Krejčka, Matěj   191r 

Krlý, Jiřík, kněz   178v 

Kroměřížský, Jan   143r 

 Dorota?, jeho manželka   142r, 143r 

Krotuše, Martin   164r 

Krška († před 1587)   302v 

Krupica 

Filip   289r 

Jan, Jiříkův syn   231v, 232r 

Jiřík   231v 

Kříž   212r 

Kuba (všeta?)   126v 

Kubík, Václav, kovář   150v, 151rv 

Kubíčků, Jan   276r 

Kubů, Jan   243v 

Kude[..], Jan   207r 

Kůdela   267r, 295v 

Jan, Nedělův švagr   203v, 204r, 

220v, 223r, 262r, 269v, 280r, 291v 

z Lípy   239v 

Kůdelka   181r 

Filip, Janův († před 1573) syn   337v 

Jan († před 1573)   139v, 140r, 152v, 

337v 

Jan, Janův syn   337v 

 Jiřík   216rv, 231v 

Kudlatý 

Daniel, Václavův syn   160rv 

Václav, soukeník   142v, 152r, 160rv 

Kukelka, Adam   148v, 149v 

Kulášek, Mikuláš   175r, 244rv 

Kulhánek, Dohnalův zeť   271v 

Kulhančík, Václav   148v, 149r 

Kunovský, Mikuláš   280v 

Kureš   204r, 272v, 280r 

 Mikuláš   287r 

Kužel   209rv, 218r, 232r, 264r 

Jan (†1571/72)   294rv 

 jeho sirotek   294v 

 Dorota, jeho pastorkyně   

294r 

Jíra   152rv, 153r, 213v, 219r, 264r 



494 

 

Pavel   271v, 282r 

Toman   271v 

Kvasnička   272rv, 273r 

Tomáš   129v, 136r, 174v, 175r, 

228r, 245r 

Kyčka, Martin   166r, 167r, 181v 

Kyčková   182r 

Kyselo, Marek   296v 

Kyreček, Jan   206v, 208r 

 jeho žena   206v, 208r 

 

L 

Lacek z Březnice   204v 

 jeho žena   204v 

Lačnovský   242r 

Jan   242v, 243r 

Mikuláš   238v, 239rv, 240rv 

Lamle, Andrys   146v 

 Manda, jeho žena (†1599/1602) 

146v, 147r 

 Anna, Mandina dcera (viz Malá, 

Anna) 

Láryš ze Lhoty na Biskupicích, Zachariáš, 

zlínský úředník   205v, 207r, 224r, 299v, 

306v, 307r, 351v, 388r, 407r, 422v, 432r 

Laurynů 

Jiřík (viz Holý z pivovaru, Jiřík) 

Pavel, fojt (†1572/5)   126v, 130v, 

132r, 139r, 145r, 152r, 181v, 203v, 226r, 

228v, 231v, 240r, 241v, 245v, 267r, 282v, 

286r, 289r, 289bis v, 294r, 295rv, 297r, 

322r, 327v, 348v, 365r, 368v, 370r, 372r, 

387r, 390v, 393v, 399r, 410r, 416rv, 434v, 

436r, 438v, 447v, 452r, 457v, 461r, 465v, 

485r, 489r, 491rv, 505r, 506v, 507rv, 510v, 

513r 

Lazebník   503r 

 Bartoš   169v 

 Fridrich   185r 

 Jan   476r 

 Matúš   262v 

Lazický, Vojtěch   315rv 

Ledavašek   252rv 

Lesník, Matěj   214r 

Ležatka   131r, 423v 

 Jan   414v, 415r 

Ležatků, Vondra, mlynář   131rv, 464r 

Lhotský, Jiřík   236rv 

Lipský   242rv, 295v 

Jan   280r 

Jura   202v, 239v, 240rv 

Martin, Lipského syn (†1592/3)   

242rv, 243r 

 Anna, jeho dcera   243r 

 Jan, jeho syn   243r 

 Zuzana, jeho žena   242v 

Míša, Martinův bratr   242v 

Václav (†1584/85)   240v, 262r, 

263r 

 jeho žena (viz žena Jana 

Světlíka) 

Lízal, Kryštof   182v, 204v 

Lokaj (Lokej)   161r, 199v, 202r, 219r, 

238rv, 271r, 297r 

Jakub   373r, 374r 

Jan   288r 



495 

 

Vaněk   226rv, 227rv, 231v, 239v, 

249v, 267r, 271v, 345v 

Lorantka z Inky, Anna, manželka Jana 

Tetoura z Tetova   486rv 

Louz[?]   250v 

Loveček   288r 

Lovečková, Lída   134rv, 136v 

Lůčka (Loučka) 

Anna   310r 

Jiřík   137v, 216rv 

Martin, fojt ulic?   207r, 254v, 306v, 

361r, 497r 

Tomáš, Kolovrátkův bratr, 

z Bohuslavic   245r 

Lučný († před 1580)   172r 

 Martin, jeho bratr   172r 

Lutrpoch z Lutrpochu, Jakub, zlínský 

úředník   506v 

Lyčka († před 1558)   320r    

 jeho sirotci   320r, 327v 

 jeho žena (†1569/70)   247r, 320v, 

327rv, 383r 

 Jan, jeho syn (viz Bílek, Jan) 

 Jíra, jeho syn   320r, 323v, 327v, 

474v 

Topenka, jeho zeť   327v 

Lyčků   135v 

 

M 

Mačák z Ottenburku a na Novém 

Stikovci, Václav, zlínský úředník   206r 

Máčal  130v, 131r 

Filip, Václavův syn, fojt, purkmistr  

126v, 133r, 155v, 172v, 179v, 180r, 182v, 

189v, 199r, 204r, 210v, 211r, 220r, 240v, 

250r, 251v, 262r, 272v, 273r, 285r, 288r, 

290v, 326r, 342r, 357v, 360r, 365v, 366r, 

380v, 386r, 400v, 410v, 417v, 426rv, 434v, 

436v, 442v, 452v, 467v, 468r, 471v, 480r, 

482r, 484rv, 487v, 489v, 492r, 493v, 505rv, 

508v, 511v 

Filipova žena  484v 

Jan, Václavův syn (viz Máčalík, 

Jan) 

Václav, fojt  126rv, 129r, 131rv, 

135r, 137v, 138v, 140v, 152v, 153r, 154v, 

160r, 161r, 162rv, 168v, 169v, 173r, 174r, 

177r, 181rv, 189r, 200r, 201r, 209r, 213v, 

216rv, 218v, 219r, 232r, 236r, 237v, 239r, 

241v, 245r, 247r, 249r, 264r, 271r, 280bis 

v, 319v, 321v, 324v, 327v, 334r, 336v, 

338v, 3228r, 39r, 347r, 349v, 358r, 364r, 

371r, 377v,  378v, 381v, 383r, 389v, 390r, 

393r, 398r, 401v, 412r, 413r, 415v, 423v, 

424r, 425r, 437rv, 444r, 447r, 448r, 449r, 

450r, 456v, 458v, 460v, 462rv, 464r, 465v, 

467r, 475rv, 479r, 482rv, 484r, 486v, 510r, 

513r 

Máčalík, Jan, syn Václava Máčala, fojt   

130rv, 132rv, 133r, 139v, 143r, 155r, 163r, 

172r, 179rv, 182v, 199r, 204r, 210r, 220r, 

228r, 240rv, 250rv, 251v, 272r, 273r, 285r, 

287rv, 290v, 323v, 326r, 328rv, 336v, 340v, 

346r, 348v, 357r, 360r, 365r, 368v, 370v, 

372r, 379v, 385v, 387v, 393v, 400v, 401r, 

402r, 415v, 417rv, 426v, 436v, 439r, 441v, 



496 

 

461v, 463r, 467v, 480v, 481v, 483v, 484rv, 

487rv, 489v, 493r, 505v, 508r, 510v, 511r 

Mačkal, Jan  156v, 160r, 476r, 513v 

Mach z ulice   209r 

Macháček 

 Martin   211v, 243v 

soukeník  143v, 319v, 458r, 465r 

Macháň   162v 

Hynek, bednář  130rv, 156v, 173r 

Jan   314r 

Pavel   315v 

Šimon  157r 

Majškraba[?] († před 1575)   287r 

 jeho sirotci   287r 

Malina, Václav   289rv 

Malinovský ze Šanova, Pavel, zlínský 

úředník   263r 

Malý, Mikšíček   147r, 187r, 292r 

 Anna, jeho žena   147r 

Marek   164r 

Maréta   199v, 200r 

Martin   173v 

 hrnčíř z Kašavy   236r 

 městský písař   285r, 289v 

Martínek († před 1563)   348r 

 Duchek, jeho syn, švagr Vávry 

Hrdých   348r 

Martinů, Jiřík z Vlkové   291v, 292r 

Martošek, Mikuláš, fojt   133v, 146v, 171v, 

190r, 192r, 196v, 205r, 211r, 221rv, 240v, 

242r, 246r, 251v, 252r, 261r, 263v, 268v, 

277v, 280r, 298v, 302r, 303rv, 326v, 329r, 

331rv, 341rv, 342r, 360v, 373v, 386v, 394r, 

395r, 403r, 417v, 418r, 427rv, 435v, 443r, 

468r, 469v, 472r, 477v, 484v, 490v, 495r, 

511v 

Matěj 

ze Sazovic   158rv 

z Trávníku   161r 

Matoušů, Mikuláš   147v, 148r 

Matulík († před 1572)   297r 

 Martin, jeho syn (viz Holek, Martin) 

Mazuch(ů), Václav   144r, 195rv, 241v 

 Kača Boněvová, jeho žena   165r, 

241v 

Mažuch (viz Mazuch) 

Mendíček   177r 

 Vašek   195r, 267v, 268r 

Menšík 

Adam z Napajedel   257rv 

Jiřík   136r, 306v 

Meška, Jan   172v 

Mezříčský, Daniel   299v, 306v 

Mezuláník, Jan, purkmistr   311v 

Mika, zámečník   196r, 326v 

Mikula, švec  131v, 132r, 157r, 195v, 239v,  

324v, 338r, 339r, 347v, 358rv, 364r, 368v, 

392v, 423v, 464r 

Mikuláš, ze Slušovic   161v 

Mikule z Fryštáku († před 1567)   202r 

 Martin, jeho syn (viz Chrůst, 

Martin) 

Mikulovský, Šimon, švec, ze Slezska   

257v, 258r 

Minikator, Bernard, zlínský úředník    

149v 

Místecký, Jakub   196r 



497 

 

Mlynář, Jiřík, zlínský horní mlynář 

(†1557/69)   138r, 228r, 229r 

 Adam, Jiříkův bratr († před 1570)   

228v 

Adamova dcera (viz žena Jana 

Hulínského) 

Jan, Jiříkův bratr, 

uherskohradišťský mlynář   228r, 229r 

Franek, Jiříkův bratr († před 1574)   

229r 

Alžběta, Frankova dcera   229r 

Mandaléna, Jiříkova sestra   229r 

Marta, Jiříkova sestra, ze Zlechova   

228v 

Martin, Jiříkův bratr, kudlovický 

mlynář   228rv 

Mikuláš, Jiříkův švagr, nosislavský 

mlynář   228v, 229r 

  jeho žena   228v, 229r 

Pavel, Jiříkův bratr, zlínský horní 

mlynář (†1574/76)  228rv, 229rv, 289bis v, 

323v 

Barbora, Pavlova žena   323v 

Václav, jeho švagr, 

uherskohradišťský fojt (viz Václav, 

uherskohradišťský fojt) 

Mohelnický, Vítek (viz Jelének, Vítek) 

Mokrý(ch) 

 Filip   228r 

Vaněk   163r, 245r 

Moškvic z Moškvic, Fridrich, zlínský 

úředník († před 1578)   126v, 132v, 156r, 

158v, 219v, 250r, 267rv, 268r, 289v, 290r, 

295r, 297r, 298r 

Mrleš[?]   182v 

Mrna, Hynek  154v 

Mrně, Mikuláš   174rv, 181r 

Mřen, Jan, fojt   134r, 194r, 206r, 254v, 

270r, 293v, 299v, 307r 

 

N 

Návoj z Důlného, Bernard   193v 

Nebrázdil, Jan, syn Kači Špíškové   264v 

Nedbal   199v, 201r, 202r, 212r, 320r, 479v 

 Mikuláš   237r 

 Vítek   227v 

Neděla, švagr Jana Kůdely   268v, 269rv 

Jan   405v, 407r 

Nedělka   269v, 496v 

Nedoluha, Mikuláš   300v, 301r 

Nejedlo   456r 

 Apolena   150v 

 Dorota   368r 

Matěj (Matúš)   364v, 368r 

Nejedlík 

Jakub († před 1703)   315v 

Jan, kostelní hospodář   233rv, 315r 

Němec, Kuba   142v, 236v, 324r, 334v, 

448r, 479r 

Neobuzský, Jan, syn neubuzského fojta   

220v 

Neřád   375r, 508v 

 jeho dcera   508v 

Filip († před 1568)  164v, 390rv 

  jeho sirotci   390rv 

 Jan   289bis v 

Neřádek, Jakub   386v 



498 

 

Nešpor   376v 

Jan   414r 

 jeho dcery   414r 

Neužil(a) 

Anna, Filipova dcera   180v 

Dorota, Filipova žena   179r, 180v, 

182r 

Filip (†1570/76)   178rv, 180v, 181v 

 jeho sirotci   180r 

Jan, Filipův syn  131v, 135v, 156v, 

158v, 160r, 161v, 178rv, 181v, 182rv, 189v, 

228r, 289bis v, 452r 

Kateřina, Filipova dcera   180v 

Nevrklo, Mikuláš (viz Prznil, Mikuláš) 

Nevrlý, Martin   365v, 480v, 508v 

Nosek 

Jan, hrnčíř z Napajedel   257rv 

Václav (viz Mendíček, Václav 

starý) 

Nožíř 

Barbora, Filipova žena   189v, 190r, 

437r 

Filip, městský písař, nožíř   126v, 

152v, 153rv, 156r, 157v, 159r, 163r, 181rv, 

228r, 250r, 325v, 336r, 338v, 339rv, 384r, 

410r, 414v, 437rv, 482rv, 483rv, 488r, 489r, 

509v 

Filipův syn   483r 

Jan, syn Albrechta z Místku, nožíř   

162v, 163rv 

Vavřinec   163r 

 

O 

Ocetek, Jan z Kvítkovic, Pláňavův syn   

302v, 303r 

Očenášek, Eliáš   306v 

Odrna, Martin   148r 

Okřesek   132r, 173v 

Jan, švec († před 1572)   487r 

Marta, Okřeskova sestra   132r 

Mikuláš   214r, 458r 

Omachel († před 1572)   231v, 243v, 298r 

 jeho sirotci   298r 

Adam   220rv, 221rv, 273r, 283r, 

288r, 291v, 298v 

Grega   373v 

Jan   221r, 278r, 279r 

Jíra, jeho syn (†1572/86)   287r, 

289v, 298rv 

Václavín   199v 

Ondrů 

Daněk   193rv 

Jiřík, purkmistr   306v, 310r, 407bis 

Opravilů, Pavlíček   157r, 165r?, 170r, 

172v, 237r, 245r, 247r, 341r, 371rv, 401r, 

413r, 425v, 426r, 434r, 435r, 447r, 455v, 

462r, 472r, 507r, 508v 

 jeho žena   371rv 

Orlíček, Petr, purkmistr   234r, 315r 

Outratů, Tomáš   281r 

 

P 

Paračka, Mikuláš z Březnice   298v 

Paračků, Jan z Březnice   242r, 244r, 276r, 

298v 

Pasovský, Daniel   307r 



499 

 

Patka   145v 

Pátek († před 1559)   213rv 

 jeho sirotci   213v 

Anna, jeho dcera   213v 

jeho syn   213r 

jeho žena, Hladišova dcera 

213r 

Pátková stará, jeho žena   213rv 

Pavel   238r 

horní mlynář (viz Mlynář, Pavel) 

z Bohuslavic   181v, 182r 

z Řetechova   239r 

 Anna, jeho žena   239r 

Pavlíků 

Jiřík   242r, 373rv 

Mikuláš   429r, 478rv 

Pavlů 

Jan, řezník († před 1620)   180r, 

206v, 302r, 351v, 386v, 453r 

Jiřík (†1605/6)   184v, 185rv, 302rv, 

303rv, 304r, 342v, 495r 

 jeho sirotci   305r 

Mikoláš, Janův syn   351v 

Zuzana, Jiříkova žena   185v 

Pažera, Toman   130rv, 161v 

Pečenka   143v 

Dorota   163r, 461v, 467v, 507r 

Holý, Dorotin syn   467v 

Macek   455v 

Vaněk (†1566/69)   130r, 142v, 

156r, 158v, 161rv, 166r, 167v, 177rv, 178r, 

181r, 238r, 327r, 372v, 389r, 401r, 412v, 

423v, 424r, 446r, 475v, 507rv 

Pečeňa 

Jíra   232r 

Mach (†1563/64)   230v, 232r, 451r 

Pekař 

Martin († před 1601)   192v, 472rv, 

473r 

Matúš   171v 

Prokeš   413r, 471rv 

Pěkný, Daniel    156v 

Pěnkava, Martin   134r, 136v, 306v, 309r, 

388r, 403r, 429rv, 430rv, 468v, 469rv, 

477v, 478r 

Perunek († před 1559) 

 jeho dcera (viz žena Tomana 

Světlíka) 

Petrle (viz Koryčanský, Jiřík) 

Petrů, Matúš z Kudlovic   212v 

Pikhart(ů)  157r 

Jan   165r 

Jura, Martinův syn   201r 

Kateřina, Martinova žena (viz 

Chrůstová, Kateřina) 

Martin, Janův bratr (†1566/67)   

165r, 199v, 200r, 201r, 202r, 237rv, 241r, 

339r 

Martin, Martinův syn   218r 

Mikuláš, Martinův syn   201r 

Pavel  145r, 203r, 226v, 238r, 245r, 

271rv, 272rv, 286r, 287rv, 450r 

Václav, Martinův syn   201r 

Pípal(ů)   143v, 167r, 195r, 323r 

Jan, Kratinův zeť   129v, 135v, 160r, 

166r, 173v, 228r, 323r, 363v, 365v, 375rv 

Jíra   421r, 431v, 469rv, 470rv 

Pirka, Jíra   296v 



500 

 

Pískota 

Jan z Holešova   157v, 458rv, 460r 

Martin   482rv 

Pitula   280bis r 

Jan Žid (†1569)   131v, 174v, 280bis 

rv 

Marta, Janova žena   280bis v 

Matěj   251v, 323rv, 324v, 327rv, 

338r, 349v, 440v, 460v, 485r 

Váňa   200r, 202rv, 238rv, 239rv, 

240rv 

Váňův syn z Prštného   204r, 240v, 

242rv 

Piva († před 1560)   319v 

 jeho žena   319v 

Barbora, Staňkova dcera (viz 

Duchonová, Barbora) 

 Matěj, Staňkův syn (viz Stanků, 

Matěj) 

 Dorota, Matějova sestřenice (viz 

Trchalka, Dorota) 

Jan, Pivův syn († před 1569)   264v 

Janův syn   264v 

Staněk, Pivův syn († před 1564) 

264v, 319v, 320r, 359r, 451r, 454v 

Pavel, Janův syn   264v 

Šeba, Janův syn   264v 

Vašek, Pivův syn († před 1563)   

247rv, 319v, 320rv, 327r, 382v, 383r 

 Vaškovi sirotci   247rv, 383r 

Vaškova žena (viz Lyčkova žena)  

Zuzana, Staňkova žena   359r 

Plachý, Jan   138rv, 161v, 189r, 375r 

Pláňava   430v 

Adam, Janův († po 1568) zeť   457r 

Anna, Janova († po 1642) žena, 

dcera Matúše Dokoupila   222v, 223v 

Dorota, Václavova žena   417v, 418r 

Jakub, Janův bratr (†1561/62)  

213rv, 319r, 437r 

Jan, Jakubův bratr († po 1568)   

437rv, 444rv, 457r 

Jan, Václavův syn († před 1614) (viz 

Ocetka, Jan) 

Jan, Martinův syn, fojt († po 1642)   

149r, 223v, 225r, 256v, 310v, 311r, 409r 

Martin, Václavův syn   306v, 307r, 

431v, 432v 

Václav, Janův († po 1568) syn, 

(†1585)   132r, 413rv, 416v, 417rv, 423v, 

442v, 444rv, 447rv, 457rv, 489r 

starý   435r, 445r 

Plch  139v, 157r 

 Mikuláš   242r, 365v, 399v, 417r, 

441v, 442rv, 465v, 466r, 495r 

Plšek, Augustýn   280bis r 

Plška, Sopůškův syn (†1560)   140r, 214r, 

333v, 456r, 462rv, 463r, 464v, 466r 

 jeho sirotci   462r 

 Tomáš, jeho syn   463r, 466r 

Plšková, Kateřina   411v 

Plúhal, Jan   206rv, 309r 

Podstatský, Jiřík   306v, 307r 

Podstatský z Prusinovic, Kryštof Karel, 

majitel zlínského panství   149r, 150v 

Pohan († před 1557)   209r 

 Jan, jeho syn (viz Pohanec, Jan) 

 Jíra, jeho syn (viz Bříca, Jiřík) 



501 

 

 Kateřina, jeho žena   209r, 212v 

Pohanec   295v 

Jan, Pohanův syn (†1581/83)   212v, 

249v, 251r, 364r, 365rv, 366r, 368r, 467r 

Tomáš   244v 

Poláček, Martin   186v 

 jeho žena   186v 

Polák 

Jan   376v, 377rv, 381r 

Martin (viz Polách Krčmů) 

Polách 

Adam, Dorotin syn   377v 

Dorota   377v 

Martin Krčmů   223rv, 224r 

Petr   490v 

z Provodova   321v, 322r 

Polanský 

Daniel, kyjovský měšťan   314r 

Jan, fojt, městský písař   312v, 313r 

Polášek   173v 

Polesný, Petr, fojt, zlínský úředník 133v, 

146v, 170r, 171v, 221v, 242v, 252r, 260r, 

263v, 280v, 303r, 329r, 331v, 341v, 342r, 

367r, 374r, 394v, 402v, 417v, 427v, 453r, 

469r, 472v, 488v 

Polichenský, Matúš   360v, 361r 

Pospíšil, Jiřík z Holešova   190v 

Poštir, Jan, bratr Jiříka Krčmáře   215v 

Potmělhář   310r 

Pražák, Vít, zlínský úředník   513v 

Prchlo   349r, 464v, 487rv 

 Prchlovi sirotci   487rv 

 Jan   378r, 390v, 457r 

masař   129v, 131v, 135r, 424r, 475r 

Mikuláš (†1570/75)   129rv, 131rv, 

132rv, 140v, 154r, 214r, 321v, 327r, 347v, 

460r, 510r 

Mikulášovi sirotci   132v, 133r 

švec   135r, 153v, 162v, 173v, 195v, 

228r, 381r, 423v, 424rv, 484r 

Vašek   191r, 342v 

Prokopides Poříčský, Jiřík, kněz   422v, 

431r 

 Kateřina, jeho žena   422v 

Prosygar, Beneš   158v, 159r 

Prštěnský, Pavel, syn prštenského fojta   

171rv 

Prusinovský   202r 

Prušák, Jiřík   249r 

 Kateřina Bláhová, jeho žena   249r 

Prznil(ů) 

Dobeš   130v, 157v, 164v, 168v, 

173r, 181r, 228r, 385v, 390v, 444r, 479r, 

487r 

Filip   157v, 369v, 378r 

Jan, (Žagar) fojt   172v, 189v, 196r, 

211r, 220v, 240v, 251v, 262v, 263r, 288r, 

296v, 302r, 326r, 385v, 386v, 417v, 426v, 

437r, 468r, 473v, 476v, 489v, 493v, 505rv 

Martin († před 1571)   140r, 157v, 

164v, 231v, 360v, 369v 

Mikuláš (Nevrklo), purkmistr   

129v, 130v, 135r, 143v, 164v, 180r, 202v, 

213v, 217r, 251v, 302r, 319v, 323rv, 324r, 

325r, 333v, 338r, 341r, 372v, 440r, 452v, 

457rv, 489r, 509r, 511r 

Vaněk (viz Hlobil, Vaněk) 



502 

 

Vichtáček (Viktorýn), kovář   173r, 

189r, 289r 

Přerovský  126v, 131v, 390r 

 Daniel, fojt, zlínský úředník  134r, 

176r, 185v, 186rv, 197v, 198v, 205v, 223r, 

254r, 255r, 269v, 270r, 279r, 306v, 307r, 

308r, 351r, 354v, 388v, 391rv, 396v, 397r, 

406r, 407v, 421v, 431v, 432rv, 433r, 496v, 

498rv, 504v 

 Jiřík   250r, 252r, 326rv, 329rv, 

330r, 354r, 453r, 497r 

 Matěj   347v 

Martin, fojt (†1570/95)  129v, 130r, 

132r, 135v, 137v, 138v, 139r, 140v, 142v, 

144r, 152r, 153rv, 154r, 155r, 157r, 158r, 

160v, 161v, 164r, 166r, 167v, 169v, 174v, 

177v, 178rv, 200r, 202r, 203r, 209v, 212rv, 

213r, 215r, 218v, 219r, 227r, 232r, 235r, 

236r, 237rv, 241rv, 245r, 247r, 249r, 264v, 

271rv, 276r, 278r, 280bis rv, 282r, 286r, 

289r, 289bis v, 320v, 321rv, 324rv, 327rv, 

334r, 338v, 339r, 340v, 345rv, 347v, 348r, 

349v, 365r, 368r, 369v, 371rv, 372v, 378r, 

381r, 382rv, 383rv, 389r, 390r, 392r, 393r, 

398rv, 399v, 401v, 410r, 412rv, 413v, 414v, 

415r, 416r, 424v, 425v, 435r, 437v, 438r, 

440r, 444v, 447v, 448r, 450rv, 451v, 457r, 

458r, 459r, 460r, 461r, 462v, 464v, 474r, 

475v, 479v, 480r, 481r, 483r, 485r, 486v, 

501r, 509r, 510r, 512rv 

Václav  150rv 

Pučalka 

Anna, Dorotina dcera (viz Zuková, 

Anna) 

Dorota   511rv 

Jiřík   470v 

Šimon (†1584/85)   510rv, 511r 

švec  138v, 181r, 340r, 423v 

Puk   272r 

Pytel, Viktorýn, švagr Matěje Stankova († 

1595/1601)   265r, 267rv, 288rv, 292r, 328r, 

473r 

 jeho sirotci   265r 

 jeho žena   265r 

 Johana   265r 

 

R 

Rachtal(ů)   286rv 

Jánoš, Jiříkův bratr   156v, 179r, 

189v, 190rv, 191rv, 286rv, 288v, 337v 

Jiřík, Jánošův bratr (†1583)   156rv, 

179r, 189v, 190rv, 192r, 380r, 479r 

 jeho dcera (viz Jakůbková) 

Mikuláš   161v 

Rak, Pavel z Hulína   227v 

Ratibořský, Matěj   407v, 408rv, 499rv, 

500rv 

Remkú, Martin   384v, 385rv, 386r 

 jeho bratr   384v 

Rezného, Martin, fojt v Prštném   195r, 

217r 

Romanec 

Jiřík   337v 

Margéta   337v 

Ronek, Tomáš   369v 

 Anna, jeho žena (viz Tomáška, 

Anna) 



503 

 

Rosa   179v 

Jan   238r, 475v 

Matěj   404v, 418rv 

jeho žena   418r 

Rosík, Martin   353r 

Rosínský, Jiřík   312v, 313r, 314r 

Rozek, Lukáš   511r 

Rozsypal   319v 

Kuba   139v, 153v, 337v, 363v, 

417rv, 426r, 446r, 457v 

Tomáš   492v 

Vašek († před 1604), Kubův syn   

199r, 366r, 417rv, 419r 

 jeho žena   419r 

Rožek, Jan   126v, 140v, 160v 

Rucyngarka z Rushofu, Kateřina   471rv 

Rusek (Rousek) 

Anna   511v 

Matěj   129v, 131v, 135v, 323r, 

327r, 347v, 438r, 507v, 508v 

Rýgler, Antonín   306r 

Rylo   249v, 439v 

Václav   158r, 379r, 474r 

Rympoltický, Václav   498v 

Ryšavý z Prusinovic († před 1568)   202r 

 jeho sirotci   202r, 237r 

 

Ř 

Řehoř   479v 

 z ulice   345v 

Řehořů, Tomáš   226v, 289v, 295v, 298r 

Řehořín   199v, 209v, 218r, 227v, 231v, 

239v, 241r, 245r, 249r, 280bis v, 282r, 378r, 

424v 

Řehula, Jiřík z Kroměříže   247v 

 jeho synové   248r 

 Nikodém, jeho syn   248r 

Řešítko, Mikuláš   357v 

Řunek   452v 

 Pavel   197r 

Zuzana, Řunkova žena, Spustova 

dcera   452rv, 453r 

 

S 

Sabů, Jíra   285r, 289rv 

Sadlej(ů)   172v 

 jeho žena (viz Augustýnčina, Eva) 

 Jan, jeho syn   172v 

 Mikuláš   280bis r, 460r, 512r 

Sachtal, Dobeš   161r 

Sapeta († před 1567)   371r 

Jíra   371rv, 372r 

Martin, Jírův bratr († před 1586)   

364r, 371rv, 373rv, 398v, 415r 

Martinovi sirotci   373rv 

Václav, Jírův bratr   371rv, 372r, 

373v 

jejich sestra (viz žena Pavlíčka 

Opravila) 

Saturna(ů) 

Adam   230v 

Eliáš    471v 

Jan   341r 

Jan Slovák   336v, 337r 



504 

 

Šimek   260r 

Sedláček 

Janek († před 1563)   393rv 

Anča, jeho dcera   393r 

Dorota, jeho dcera   393r 

  Pavel, jeho syn   393v 

 Mikuláš   250r 

Sedlář 

Havel   194v, 499v 

Jakub   291v, 477r 

Sklenář, Ondra   490v 

Skrbenský, N.   387r 

Skřetků, Vítek   146v 

Slabý z Fryštáku   302v 

Sláva z Prštného   274r 

Slavík, Jan   385v 

Slavkovský, Matěj, Pípalův zeť   323rv, 

341r, 380r, 386v, 489v 

Slepý, Václav   369v 

Slíva   251r, 277v 

Adam    473r 

Slívík 

Daněk (†1640/41)   197v, 198v, 

255r, 256rv 

Lída, jeho žena   256v 

Lukáš, jeho syn   259r 

Jiřík   224r 

Slovák 

Jan   379v, 484v 

Jan Saturnů (viz Saturnů, Jan 

Slovák) 

Jiřík (viz Pavlů, Jiřík) 

Matouš z Klimkovic   188r 

z Tečovic   376v, 377r 

Smíšek, Jakub   489r 

Smrduch   297r 

 Smrduška, jeho žena?   287v, 288rv 

Soboň   137rv, 143v, 144r 

Soja 

Anna, žena Jana Vašiny   472rv 

Martin   162rv, 384v 

Matěj, fojt   137r, 138r, 140r, 142rv, 

143v, 173v, 178v, 199v, 209r, 212rv, 213r, 

214r, 216v, 218r, 230v, 280bis r, 319r, 

340v, 348r, 376v, 393r, 411rv, 451r, 458v, 

462r, 464v 

Sopoušků   249v 

Jan   140r, 152r, 153v, 157r, 174r, 

177r, 414r 

Juřena (viz Juřena) 

Plška (viz Plška) 

Šebesta   231r 

Václav šilhavý, soukeník 129r, 

131rv, 164r, 228r, 239v, 289bis v, 376v, 

377r, 381r, 399v, 462rv, 464v 

Souček   390v 

Martin   171v, 331r, 416v, 483rv, 

484rv 

Soukeník, Hynek   156v 

Soukup, Martin   361r 

Spívavý, Jíra   324rv, 512r 

Spusta , Matúš († před 1571)   264r, 451rv 

jeho sirotci   452rv, 453r 

Jan, jeho syn    453r 

 Jíra, jeho syn   453r 

 Zuzana, jeho dcera (viz Řunková, 

Zuzana) 

Sračka   195r, 390r 



505 

 

Jan   467r 

Martin   394r 

Matěj   165r, 174v, 213v, 414v 

Srykula   376v 

Mikuláš, fojt   214r, 236r, 319v, 

333v, 462r 

Stanislav, sládek   275v 

Stanků, Matěj, zeť Pavla Kozky   158v, 

202v, 219r, 264rv, 267r, 271rv, 286r, 336v, 

338r, 349v, 359r, 416v, 479v 

Staňák   182r, 210r, 291r, 302r, 380v, 426r, 

513v 

Anna, Vaškova žena (†1602/3)   

268v, 269r 

Matěj  250v, 267v, 294rv, 296v, 

325r, 511v 

Vašek († před 1597)   268v, 269rv 

 jeho sirotci   269rv 

Staňků (viz Stanků) 

Stařechovský, Jan   311r 

Stařínský z Bítkova 

Fridrich, zlínský úředník   189v, 190r 

Jindřich, zlínský úředník   267v, 

291r, 296r, 441v, 442r, 480v 

Stavaný (viz Šťasta) 

Stavjaný, Jan   448r 

Stehlíček, Mikuláš   243v 

Sticha, Štefek, Dýmákův zeť   214rv, 215r 

Stodola 

Jan   183v, 191v, 192rv 

Jan z Prštného   268r, 325r, 326r, 

342v 

Stodůlka, Martin   160r, 178r, 379v, 380rv, 

510r 

Stolař 

Filip   495r 

Jan   182r 

Jíra   126rv, 130r, 169v, 364v, 

376rv, 382v, 465v, 479r 

Martin (†1567/72)   174v, 465rv, 

466r, 474r, 482rv, 494r 

Martin Němec   405v 

Mikuláš   439v, 458r, 488r 

z města   129r, 131r 

Strach   302r 

Jiřík    136rv, 170r, 354r, 429v, 

430r 

Viktorýn   192v 

Straka 

Jakub, Zůbkův švagr   390v 

Pavel   194r, 309r, 353v 

Strakonický, Vít, zeť Špinkové   139r, 

368v, 398v, 399r, 446r 

Strýček, Ondra  140r, 226v, 227r, 339rv 

 jeho žena   226v, 227r 

Střelec, Jan (†1559/60)  199v, 200r, 214r, 

230v, 454r 

 jeho sirotci   200r 

 Dorota, jeho žena?   190r, 200r 

Kača, jeho dcera   202rv, 237v 

Mikuláš, jeho syn, fojt  129r, 130v, 

131r, 132v, 133r, 139v, 141r, 153v, 163r, 

172r, 178v, 181v, 182r, 200r, 202rv, 203v, 

204r, 210v, 220r, 226v, 228rv, 229r, 240r, 

245v, 250v, 272v, 271v, 285r, 286r, 289bis 

v, 290v, 295v, 298r, 323r, 325v, 327v, 328r, 

334v, 346r, 347v, 348v, 365rv, 368v, 370rv, 

372r, 379rv, 380v, 386r, 387r, 390v, 393v, 



506 

 

400v, 410r, 416rv, 417r, 436rv, 438rv, 441r, 

445r, 452r, 461v, 467v, 475r, 482r, 483v, 

485rv, 487rv, 491v, 492v, 495r, 507v, 508v, 

509v, 510v, 513r 

Sůček (viz Souček) 

Suchánek  135r, 302r 

 Martin († po 1585)   157v, 262v, 

336v, 356v 

 Martin, bratr Tomka z Malenovic († 

před 1614)   425v, 426v, 427rv, 428rv, 

432v, 435r, 447v, 482v, 505r 

 Urban   268v, 495rv 

 Vránův švagr   423r 

Suchodolský, Václav   315v 

Sůkup (viz Soukup) 

Sulíků, Pavel (viz Blanař, Pavel) 

Sulovský, Jiřík   207r 

Sušil, Jiřík, fojt  130r, 132rv, 141r, 179v, 

182r, 199r, 204r, 210v, 220r, 240r, 250v, 

272v, 285r, 287v, 325v, 328v, 366r, 370v, 

380r, 385v, 400v, 417r, 436v, 467v, 482r, 

483v, 485r, 487v, 508v, 510v 

Svačina, Jiřík   407rv 

Svatomartinský, Matúš, kněz   421r 

Světlík(ů)   199v, 249r, 267r, 287v 

 jeho syn   280r 

 Jan   240v, 242rv, 244rv, 288r, 298v 

  jeho žena, vdova po Lipském   

240v 

 Toman   209rv, 226rv, 227rv, 230v, 

282rv, 283r, 286r, 294rv, 298r, 424v, 436r, 

480r 

  jeho žena, Perunkova dcera   

230v 

 Václav   273r, 287v, 288rv, 373r 

Svoboda, Šimon (viz Mikulovský, Šimon) 

Sýtnický, Jan, kněz   425v 

 

Š 

Šafránek (viz Šefránek) 

Šalšík, Jan, řezník   206r, 351rv, 352r 

 jeho žena   351r 

Šalůšek   280r 

Jan   435v 

Tomáš   242r, 262r, 274rv, 275v 

 jeho žena   275r 

Ščasta (viz Šťasta) 

Šebáň   415r 

Šebesta († před 1562)   356v 

 jeho sirotci   356v 

Jan   506r 

bratr Vávry na Vranově   444v 

Šedík († před 1557)   476r, 477r 

 jeho sirotci   476r, 477r 

Šefránek, Řehoř, hrnčíř  157r, 238r, 376v, 

382v, 393r, 465r, 484r 

Šemšín   181rv, 338r, 444r 

 Jan   215v, 371v, 507rv, 510r 

Šemšů (Šemšínek) 

Jan   130r, 138v, 142rv, 161rv, 163r, 

165r, 166r, 174r 

 Markéta, Janova žena   142v 

 Pavel   192rv 

Šemšínková   371v 

Ševcová, Marta   454r 

 její dcera   454r 

Ševčík   199v, 209r, 212r, 218r, 249r, 250r 



507 

 

 Jan   230r 

 mladý   201r 

 Vítek   209v, 245r, 267r, 282r, 297r, 

298r 

Šídek 

Bílek  189r 

Mikuláš   319v 

Šidlař, Filip městský písař (viz Nožíř, 

Filip) 

Šiler, Jiřík   185rv, 186r 

Šilhavý(ch)   321v 

Jiří   489r 

Macek (Matěj)   380v, 399r 

Václav   399v 

Václav (viz Sopoušků, Václav 

šilhavý) 

Škaba, Pavel, Ležatkův zeť   131v, 423v, 

424r 

Škaka[?], Martin, prštenský fojt   319v 

Škarohled   441v 

Škoda 

Jura   435v 

Václav   318r 

Škorka   175r 

Jan   170v, 171r, 193r 

Martin   155v, 170v, 511v 

Škoréček, Jan   196v 

Škrabaný, Matěj   386v, 387r 

Škraňa   239v 

Škřidlík, Jan   407bis, 407ter, 408rv, 409r 

Škřinka 

Daněk, Mikulášův syn   330r, 470r 

Jan   140v 

Jan, Martinův syn   425r, 445r, 464v, 

466r, 469r 

Jan, Mikulášův syn   330r 

Jan   324rv 

Martin starý   129r, 131r, 140v, 

215v, 213r, 228r, 324r, 414v, 464v, 466r, 

510r 

Mikuláš, švec   126rv, 129r, 131r, 

138v, 140v, 162v, 163r, 173r, 177r, 213rv, 

215v, 216v, 217r, 228r, 324r, 356v, 372v, 

385v, 464r, 489r 

Mikuláš († před 1607)  ze Žeravic   

330r 

Škřinků, Jan   126v 

Šmíšek (viz Smíšek) 

Šolc   160rv 

 Jakub   178rv 

 Martin   179rv 

Špaček 

Anna, Martinova žena (†1614/21)   

185v, 186v 

Jakub, zeť Ondřeje Strýčka   338v, 

339rv, 415r 

Martin   186v  

Špinková   139r, 214rv, 215rv, 216r, 368v, 

398v 

 Dorota, její dcera   214v, 215r 

  její manžel   214v 

 Kocián, její syn   214rv 

 Vít, její zeť (viz Strakonický, Vít) 

Špíšková, Kača (†1568/69)   264rv 

 Jan, její syn (viz Nebrázdil, Jan) 

 Vaněk, její syn   264v 

Šrámek 



508 

 

Jan   179r 

Matěj   404rv, 417v, 418rv, 419r 

Štefan   158v 

Štefek (†1571/72)   226rv, 227r, 286r 

 Vaněk, Štefkův syn   226rv, 268r, 

286rv, 297r 

hudec   131v, 132r, 145r, 336r, 382v, 

414rv, 415r, 424r, 436r, 439v, 457v 

Štouralka, Alžběta   407rv, 408v 

Šturmů 

Filip   199v, 202r, 219r, 241r, 271v, 

286r, 424v 

Jakub († před 1570)   434v, 436rv, 

446r 

Jakubovi sirotci   436r 

Jan, Jakubův syn   434v, 436rv 

Maruše, Jakubova dcera   436rv 

Šturmová   490v 

Šťasta, Václav (†1646/55)   311rv, 314r, 

316r, 318rv 

 Jan, jeho syn   312rv, 316rv 

 Jiřík, jeho bratr, z Bohuslavic   311v, 

316r 

 Václav, jeho syn   312r 

 Kryštof, jeho syn   312rv 

 Mikuláš, jeho syn   311v, 312rv, 

316rv 

Šumický, Václav   429r 

Švagerka, Vaněk († cca 1569)   177rv 

Švec 

Jiřík   360v 

Kašpar   432r 

Martin   206r, 307r 

Mikula (viz Mikula, švec) 

 

T 

Tarlo z Vítkovic 

Jan, Mikulášův syn   236v 

Mikuláš, zlínský úředník   137r, 

235rv, 236rv 

 jeho sirotci   235rv, 236r 

Tatar, Matěj   173v 

Tečovský, Václav   250v, 251rv 

Tetour z Tetova a na Zlíně 

Jan (†1568), majitel zlínského 

panství   128r, 130r, 138v, 161r, 166r, 169v, 

173r, 174v, 178r, 201r, 202r, 203r, 227r, 

235r, 271r, 282r, 286r, 289r, 321v, 345v, 

358v, 364r, 398r, 400v, 401rv, 413r, 424rv, 

444r, 447v, 448r, 450rv, 459r, 483r, 486r, 

488r, 506r 

Anna, jeho žena (viz Lorantka 

z Inky, Anna) 

Kunc Kašpar (†1571), majitel 

zlínského panství   130r, 209v, 217r, 228r, 

289bis r, 384r, 474r, 488r 

Tichý 

Jan, fojt   134r, 175v, 182r, 185v, 

193v, 197v, 224r, 266r, 269v, 281r, 306v, 

354r, 355r, 370rv, 375v, 391r, 396r, 411rv, 

416v, 421r, 431rv, 496rv, 512v 

 jeho dcera   416v 

 Mikuláš, jeho pastorek   

370v 

Jan, hrnčíř?   131v 

Jan   139r, 162r, 163rv, 168v 

Jan (†1569)   177rv 



509 

 

Jiřík   396r 

Matěj   138r 

Mikuláš   189v 

Vašek z bare, barvíř (†1568/73)   

131v, 138rv, 154r, 161rv, 162r, 167r, 168v, 

178r, 186r, 215r, 216r, 371rv, 381rv, 475v, 

vně476r 

Barbora, jeho žena   168v 

Tinťula, Jíra   193r, 260v, 268v, 269rv, 

270r, 394r 

Tkadlec 

Marek   398v 

Mikuláš   158r 

Urban   182r 

Toch z Němčiček (viz Vrtimák 

z Rokytníka) 

Tomášků, Pavel, fojt   314v, 315rv 

Tomek z Malenovic, bratr Martina 

Suchánka 

Tomeš   232r 

Trchalka, Dorota z Malenovic   264rv 

Trka, Jan ze Starého Města   204v 

Trvaj, Jan   238v 

Tryzna, Martin, fojt   129r, 130v, 131r, 

138rv, 140r, 143r, 152v, 153r, 154rv, 155r, 

157v, 158r, 162r, 163r, 164v, 165r, 166r, 

167r, 173r, 178v, 179r, 182r, 200r, 210r, 

213v, 215rv, 216r, 218v, 228r, 230v, 232r, 

237v, 238r, 240r, 241r, 245r, 247r, 250v, 

267v, 268r, 272r, 280bis r, 285r, 290v, 

294v, 296rv, 321v, 323v, 324r, 325r, 327r, 

328v, 336r, 337r, 338r, 345r, 348v, 356v, 

358v, 359r, 363v, 364v, 365r, 369v, 370v, 

377v, 378r, 379v, 383r, 385v, 387v, 389v, 

393r, 400v, 412r, 413r, 415v, 425r, 436v, 

445r, 447v, 448r, 452v, 456r, 458rv, 460r, 

461v, 465r, 466rv, 473v, 481v, 483v, 485r, 

486v, 487v, 508r, 509v, 510rv, 512v 

Tuček 

Jan   183v 

Jakub (†1607/8)   175r, 182v, 183rv, 

184rv, 443r 

 jeho žena   184v, 185r 

Turek   210r, 216v 

 Jan mladý   294v 

 Matěj   290v 

Tureček   175r, 220v 

 Tomáš   197r 

Tvrda, Václav   153v, 323v 

 

U 

Utratilů, Vaněk   174r 

Útratů, Viktorýn   192v 

Uzberů   163r 

 Mikuláš Šilhavý   476r 

 

V 

Václav 

městský písař   391v 

mlynář z Březůvek   355rv 

švagr horního mlynáře Jiříka, fojt 

v Uherském Hradišti   228r 

Václavek  157r 

Václavín   247rv, 248r, 336r, 411v 

 Jan, jeho syn (viz Jacháček, Jan) 

Vacula   391r, 464v, 481r, 485rv 

 Matěj, jeho bratr   485v 



510 

 

Vagula   287v 

Jan z Březnice   287v 

Martin, jeho syn   155v, 220v, 273rv, 

287v, 288r 

Vahanský, Václav, polesný   266r 

Valaský, Martin   152v, 153r, 416v, 480r 

Valenta z ulice Hýlkův zeť   202v, 210r, 

219r, 227rv, 238v, 245rv, 246r, 262r, 267r, 

271rv, 272v, 280bis v, 282r, 287v, 288r, 

290v, 295v, 297r, 328r, 426r, 450r, 460v, 

506r 

Valhéřů 

Duchek   199r 

Jíra   333v 

Marek   144r 

Valík(ů) 

 Jan, přílucký mlynář   308v, 353v 

 Jiřík, fojt   312v, 313r, 503v 

Valný(ch)   508r 

Duchek   139rv, 379r, 383v, 384r, 

385v, 466v 

Filip   467r 

Jan   213r 

Jíra   138r, 203r, 228r, 235r, 280bis 

r, 372v, 384v 

Pavel 379r, 508rv 

Valouch († před 1555)   142r 

Barbora, jeho dcera (viz Brodská, 

Barbora) 

Dorota, jeho dcera? (viz 

Hrbáčková, Dorota) 

 Kristýna, jeho dcera (viz 

Bězmachová, Kristýna) 

 Maruša (Markéta), jeho dcera (viz 

Šemšová, Markéta) 

Valů, Jan z Tečovic   215v 

Váně   348r 

Vaníček, Kubice († před 1569)   137v, 348r 

 jeho dcera (viz Cibulková) 

Vaňků, Jan   223r, 224r, 225r, 308v, 419v 

Vašíček   163r, 351v 

Vašina   130r 

 Anna, Janova žena (viz Sojová, 

Anna) 

Jan († před 1587)   472r 

Vávrů, Tomáš   282rv 

Vejvoda, Matěj   136v, 193v, 396r 

Ventýsek, Daniel   196r, 199r 

Veselský 

Augustýn   498r 

Daniel   188v, 318r 

Jan, fojt   186v, 198v, 224v, 255r, 

388v, 391v, 397r, 407rv, 408r, 433r, 497v, 

498rv, 504v 

Vetřkovský, Martin   186v, 407r 

Viktorů, Jiřík   149rv, 257rv 

Visařík, Jan   256v 

Vizovský 

 Mikuláš, švec   258r, 407v, 498v 

 Remeš (Jeremiáš)   402v 

Vlach   250v 

 Kryštof   302v 

Vlček, Matěj   184v 

Vlk, Václav   299v 

Vluch, Jiřík   145v 

Vňuchal(ů), Jan   221r, 222v, 280r 

Vojivoda (viz Vejvoda) 



511 

 

Vojtek   137rv, 143v 

Vojktů, Martin   175r 

Vrána   204r 

 Alexandr   495v 

Jíra   219v 

 Maruše   426v 

 Mikel, Šimkův bratr   410rv, 423rv, 

424v, 426r 

 Šimek   410r, 423rv, 424v 

Vraštík   143v 

 Toman   436r 

Vrba, Jan   154v, 166r, 181rv, 475v 

Vrbický, Adam, švec, ze Slezska   257rv 

Vrbků, Jan   157r, 174r, 510r 

Vrbů, Vaněk   138v, 139rv, 153v, 182v, 

204r, 328rv, 337v, 364r 

 Barbora, jeho žena   139v 

Vrla, Matěj   422v 

Vrtimák z Rokytníka, Jan   235rv, 236r 

Vrzal († před 1560)   280bis r 

 Mandaléna, jeho žena   280bis rv 

Matěj (Macek)   326v, 466v, 474v, 

481v, 492v 

Mikuláš   192v 

Všemurád   383v, 445r, 464v 

 Jiřík, hrnčíř   454rv, 460v, 461rv, 

497r, 506r, 512r 

 Petr, hrnčíř   379r, 461v, 465r, 485v 

Všeta   131v 

(Kuba?)   126v 

Martin   130v, 321v, 334v, 457r, 

460v, 475rv, 491v, 508r 

Vylím z Žitavy, služebník   387v 

Vymíchal   231v, 320r 

Vyňuchal   189r, 358v 

 jeho dcera (viz žena Janka 

Myslivce) 

 Jan   287r, 289v 

 Martin   254rv, 255rv, 256r 

Vyskočil, Martin   152rv 

Vysmeklo, Vaněk   129r, 131r, 231v 

 

Z 

Zabulon   185r, 309r 

Zabzděl, Spustův švagr   451v 

Zahradník, Matyáš   496rv, 497r, 499rv 

Zaluskovský ze Zaluskova, Jakub, zlínský 

úředník († před 1604)  171r, 244v, 261r, 

277v, 471v 

 Kateřina, jeho žena (viz 

Rucyngarka z Rushofu, Kateřina) 

Zámečník (†1568/9)   438r, 439r, 444v, 

480r 

 jeho sirotek   439r, 480r 

Lída, jeho dcera   438r 

 Martin, její manžel   438r 

Jan   155v 

Jiřík ze Slavkova   368r, 459r, 479rv, 

481r 

Matúš   354r, 431v 

Václav   347r, 400v, 500v, 501r 

Zapara, Matěj   214r, 216r 

Zavadil(ů)   306r 

Jan, fojt, purkmistr († po 1585)  

130v, 132rv, 133r, 139r, 140v, 155r, 160v, 

163r, 174v, 179r, 181v, 182r, 202rv, 203v, 

210r, 211r, 219v, 227v, 228v, 236v, 239v, 



512 

 

240r, 241v, 245v, 247r, 249r, 250v, 251r, 

267v, 271v, 272r, 282v, 285r, 289r, 290v, 

291r, 306r, 322r, 325v, 327v, 328v, 345v, 

348v, 349v, 365r, 370r, 371v, 372v, 376v, 

377rv, 380r, 381rv, 384v, 385rv, 390r, 

392rv, 399r, 400v, 410r, 416r, 417r, 424v, 

426r, 435r, 436rv, 438v, 440v, 445r, 446rv, 

447v, 452rv, 461rv, 464v, 466r, 467rv, 

480v, 482r, 483rv, 485r, 487v, 490r, 499rv, 

506v, 507r, 508r, 509r, 510v, 511r, 513r 

 Anna, jeho žena  377v, 381r 

 Jan, Janův († po 1585) syn   306r 

 Jan (†1641)   408r 

Jeremiáš   478r, 505v 

Martin, Janův († před 1629) 

pastorek (viz Zavadilík, Martin) 

Pavel   194r 

Zavadilík, Martin   302r, 357r, 394r, 442r, 

508v 

Zavadský, Melichar, zlínský úředník   161r, 

173r, 189r, 482rv 

Zbíral, hrnčíř   489r 

Zborka 

Jan   315rv 

Martin   234r 

Zborný(ch) 

Daniel, Mikulášův syn   233r, 503r 

Dorota, Mikulášova dcera (viz 

Mikulášková, Dorota) 

 Mikuláš   503r 

Zednář, Jiřík z Čepkova   210bis 

Zedníček, Jan   194v, 391v 

Zedník 

 Jan (†1599/1600)   260r, 394rv, 395r 

  jeho sirotci   396r 

Anna, jeho žena (viz 

Houserová, Anna) 

 Jan († po 1622) (viz Zedníček, Jan) 

Zelenka, Václav   432r 

Zelík, Daniel   148r, 175v 

Zháňal 

Andryáš   233r, 314v 

Václav, purkmistr   316r, 502v 

Zhynálek, Jan   186r 

Zlošků, Mikuláš   246rv, 302r, 330r, 331r, 

341r, 470r, 488v 

Zmíchal, Václav († před 1582) z Tečovic   

383v, 384r, 461r 

 jeho sirotci   384r 

Zmrzlý, Jan   179r 

Zůbek   413r 

 Martin   340r, 390rv, 398v 

  jeho švagři   390v 

Maruše, Zůbkova žena   413r 

Zuka   131v, 209rv 

 jeho žena   209v 

Jiřík († před 1586)   345r, 373r, 

424rv 

Martin   306v, 309r 

Martin Zůval   233rv 

 Mariana, jeho žena   233r 

Matěj (Macek)   261r, 373r, 476v, 

511v 

Mikuláš, Matějův bratr (†1610/13)   

261r, 304r, 305r, 306rv, 373rv, 308r, 310r, 

511v 

 Anna, jeho dcera   306v, 

310r 



513 

 

Zůval(ů) 

Jan   502r 

Martin (viz Zuka, Martin) 

Zůvalová, Dorota   233rv, 234r 

Zuzanin, Martin   309r 

Zváhala 

 Jan   357rv 

 Václav (†1598/1607)   253v, 255v, 

342r, 343rv 

jeho žena, dcera Martina 

Bláhy   254r 

  jeho sirotci   255v, 343v 

  Jiřík, jeho syn   254rv 

Zvědmos, Jiřík   403r 

Zybřid, Jakub   476v 

 Kuna, jeho matka   476v, 477r 

Zychala, Mikuláš   158r, 392r 

 

Ž 

Žabka  157r, 264r, 401v 

 Dorota, Pavlova sestra   335v 

Jan (†1570/2)    334v 

Matěj, Janův syn   173r, 218r, 247r, 

334v, 340r, 411r, 426r, 465r, 487r, 495r 

Pavel   335v 

Pavlova matka   335v 

Žagar, Jan (viz Prznil, Jan) 

Žber, Václav   203rv, 212rv 

Žbeřík, syn Václava Žbera   212rv, 231v, 

249r 

Žebrák, Vítek   441r 

Želichovský, Marek   158r, 392rv 

z Žerotína a na Hranicích 

Bohunka   367r 

Jan mladší   267v, 291r, 366rv 

Žid, Jan (viz Pitulů, Jan Žid) 

Žídek, Martin   310r 

Žmola, Václav   187v, 188r 

 

Neznámí 

[..]reš, Jiřík   215v 

K[……], Jan   223r 

[…]k[..], Matěj, starší   224r 

[…], Vaněk   228r 

P[..]ko[.], Mikuláš   249r 

[……], Martin   258r 

D[..]iský, Mikuláš   467v 

K[......], Jan   512r 

Ka[.…]ů, Pavel   509v 



514 

 

10.9 MÍSTNÍ REJSTŘÍK

B 

Biskupice   189v 

Bohuslavice   181v, 182r, 245r, 316r, 

434rv, 435v, 445r, 491v, 492r, 506v, 507v 

Břeholupy   435v 

Březnice   204v, 219v, 220rv, 221rv, 271v, 

272rv, 280rv, 287v, 298v 

Březůvky   355r 

Bzenec   190v 

 

Č 

Červený Kameň   447v 

 

F 

Frýdek-Místek   162v 

Fryšták   202r, 302v, 311v, 312v, 313r, 

314r 

 

H 

Holešov   142r, 172r, 190v, 358v, 458r, 

460r 

Hrobice   418v, 419r, 420r 

Hulín   227v 

 

J 

Jaroslavice (viz Zlín-Jaroslavice) 

Jasenná   275r, 302v, 374v 

 

K 

Kašava   236r 

Klimkovice   188r 

Králův Dvůr   437r, 494r 

Krasice   480r 

Kroměříž   152v, 153v, 162rv, 163r, 164rv, 

167r, 173v, 230v, 247v, 248r, 302v, 336v, 

339r, 342v, 353r, 354v, 356r, 438r, 480r 

Kudlovice   212v, 228v 

Kvasice   438r 

Kvítkovice   302v, 303r 

Kyjov   314r 

 

L 

Lačnov   410r 

Lípa nad Dřevnicí   239v 

Ludkovice   462r 

Luhačovice-Řetechov   238rv, 239r 

Lukovec   214v, 356v 

Lužkovice   209r 

 

M 

Malenovice u Zlína (viz Zlín-Malenovice) 

Martinice   400v 

Mladcová (viz Zlín-Mladcová) 

Mostice[?], ve Slezsku   149v 

 

N 

Napajedla   257r 

Neubuz   220v, 231v 

Nosislav   228v, 229v 

 



515 

 

O 

Olomouc   139v, 140v, 141r, 143r, 153r, 

363v, 364r, 365r, 379v, 380rv, 387v, 462v, 

464rv 

Ořechov   355r 

Otrokovice   186v, 194v, 198v, 224v, 225r, 

255r, 388v, 391v, 397r, 407rv, 433r, 498rv, 

499r, 504v 

 

P 

Pohořelice   364r, 367v, 424r, 447r 

Prostějov   394r, 484v 

Provodov   239r, 321v, 322r 

Prusinovice   202rv, 237rv 

Přerov   365r, 455v 

 

R 

Racková   496v, 497rv, 498r 

 

S 

Sazovice   158rv, 272rv, 273r 

Slezsko   149v, 257rv 

Slušovice   161v, 249r, 381v, 382r 

Staré Město u Uherského Hradiště   204v 

Strážnice   329r 

 

Š 

Štěpánov   367v 

 

T 

Tečovice   215v, 377r, 383v, 461r, 507v 

 

U 

Uherské Hradiště   181r, 228r, 280r, 462v, 

476r 

Uherský Brod   177rv, 178v, 179v, 180r, 

249r, 313r, 358r, 441rv 

Uhry   447v 

Uničov   492v 

 

V 

Valašské Klobouky   421r, 422v, 468r 

Valašské Meziříčí   196r, 387r, 434r 

Velký Ořechov   355r 

Veselá   219r 

Vizovice   189v, 267v, 291r, 296r, 441v, 

446rv, 450r 

Vranov   444v 

Vsetín   433v 

Všechovice   470v 

 

Z 

Zádveřice   432r 

Zlechov   228v, 303r 

Zlín   126v, 132v, 146v, 149rv, 150v, 151v, 

152r, 156r, 158v, 161r, 169v, 171rv, 172v, 

186v, 187v, 188r, 189rv, 194v, 195r, 198v, 

202v, 203v, 205v, 206r, 207r, 214v, 219v, 

224rv, 225r, 227v, 228r, 230r, 233r, 234r, 

235rv, 244v, 245r, 250r, 255r, 257rv, 259r, 

261r, 263r, 267rv, 276r, 278r, 289v, 290r, 

291r, 292r, 293v, 295r, 296r, 297r, 298r, 

299v, 301r, 302r, 306v, 307r, 308v, 311rv, 



516 

 

312v, 313r, 314rv, 315rv, 316rv, 318rv, 

323r, 324v, 325r, 326v, 327r, 335r, 336v, 

338v, 339v, 341r, 342v, 345r, 351v, 353v, 

355r, 359r, 360v, 369v, 379r, 384r, 385r, 

388rv, 390v, 391v, 397r, 407rv, 408r, 414r, 

422v, 425v, 431r, 432r, 433rv, 441rv, 450r, 

452r, 454r, 473r, 477v, 480v, 482r, 486rv, 

487r, 489r, 491rv, 498rv, 499rv, 500v, 501r, 

502r, 503rv, 504v, 506rv, 508r, 509rv, 513v 

 Čepkov, ulice   135v, 137r, 138r, 

140rv, 142r, 143v, 144r, 147v, 148v, 149rv, 

152rv, 153rv, 154rv, 156r, 157rv, 158rv, 

160r, 161r, 164v, 166r, 167r, 173v, 174rv, 

177r, 178r, 182v, 183v, 186v, 187rv, 188r, 

189v, 194v, 195rv, 198v, 210bis 

Dlouhá ulice   199r, 200r, 201r, 

202rv, 203v, 206rv, 207r, 209v, 210r, 

213rv, 214v, 215v, 218r, 219rv, 224rv, 

225r, 227r, 230r, 231v, 232r, 235r, 236r, 

237r, 238r, 239r, 241r, 242r, 243rv, 245r, 

249r, 265v, 267rv, 271r, 278r, 279r, 280r, 

280bis r, 282r, 286r, 289r, 291rv, 292r, 

294r, 296rv, 297r, 298v, 319r, 320r, 321r, 

323r, 324r, 325v, 327r, 328r, 333v, 338r, 

345rv, 366r, 372v, 419v, 486r 

Hradská ulice   383v, 451r, 454rv, 

455v, 458r, 459r, 460r, 464v, 465r, 466r, 

467r, 474r, 475r, 476r, 480v, 483r, 485v, 

488r, 491r, 495r, 498v, 500v, 501r, 505r, 

507r, 508r, 509rv, 512rv 

Kněžepotok (Potoky), ulice   357r, 

410r, 439v, 446r, 448r, 449r, 450r, 457rv, 

489r, 490r 

Na Posvátném, ulice   227v, 263r, 

400v, 401r, 402r, 411rv, 412v, 414rv, 415r, 

423rv, 424rv, 426r, 433v, 434r, 435r, 436r, 

444v, 445r 

Na Sychrově, ulice   401v, 402r, 

407rv, 408r 

Otrubná ulice   244r, 249r, 368v, 

376rv, 377rv, 378rv, 381rv, 382rv, 383rv, 

384r, 387r, 388v, 389rv, 390rv, 391v, 

392rv, 393rv, 397r, 398rv, 399rv, 400rv, 

401rv, 410rv 

Potoky   355r 

V Hlinících, ulice   434v, 438r, 

440rv, 441rv, 443v 

Žebratka (Bartošova), ulice   230r, 

249r, 250rv, 251v, 255r, 259r, 262rv, 263r, 

348rv, 352r, 356r, 358r, 362v, 363r, 369v 

Zlín-Jaroslavice 500v 

Zlín-Kostelec   209r, 212r, 232r 

Zlín- Kudlov   248r, 250v 

Zlín-Louky   215v, 216r, 271r, 481v, 482r 

Zlín-Lužkovice   209r 

Zlín-Malenovice   264v, 352r, 383rv, 432v, 

433r, 469r 

Zlín-Mladcová   147v, 149r, 151r, 296v, 

437r, 464v 

Zlín-Prštné   195r, 199r, 204r, 217r, 234r, 

239v, 240v, 242v, 274rv, 318v, 319v, 324v, 

325rv, 326r, 342v, 344r, 348v, 444v, 454r, 

484r 

Zlín-Příluky   166r, 169v, 280v, 308v, 

333v, 336v, 337r, 400v, 401r, 465rv, 513r 

Zlín-Štípa   433v, 459r 



517 

 

Zlín-Trávník   161r, 315r, 381r, 425v, 

472v, 486r, 502r 

Zlín-Zálešná   233r, 277v, 502r 

 

Ž 

Želechovice nad Dřevnicí   392r, 507rv 

Žeravice   330r 

Žíranovice   469r 

Žitava   387v



518 

 

10.10 MÍSTNÍ REJSTŘÍK – SOUDOBÉ MÍSTOPISNÉ NÁZVY A DALŠÍ VÝZNAMNÁ MÍSTA

B 

Baba, hora   147v, 148v, 149rv, 156r 

 pod Babů   147v, 156r 

na Babě   148v, 149rv 

barvírna   296v, 371rv, 381v, 476r 

bařina   379v 

Boněcko   203r, 208r 

 

C 

cesta, Mladcovská   147v 

cihelny   441v, 442r 

 staré   288v, 291r 

 

Č 

Čepkovsko   128r, 260r, 261r, 277v, 503r 

 

D 

Díly   223r, 224r, 225r, 296v 

Dřevnice, řeka   306r 

 

Ch 

chalupy, pastýřské   209v, 210r 

chodník 

chmelnice   164rv, 168v, 277v 

 

K 

kopanina 

 Budkovská   208r 

Stělanovská   151r 

Šturmovská   275v 

kouty, panské   137v 

Křiby   148v, 149rv 

 

L 

laz 

 Vaníčkův   446r 

louka 

 Drastkovská   263r 

Luže   237r, 267r, 318v, 426v 

Lysá, hora   294r 

 

M 

mez, Januškova   473v 

mlýn 

 horní   228rv, 229r 

 panský   370r, 375r 

 prštenský   290r 

 přílucký   308v 

 suchý   437r 

most   331r, 363v, 367v, 369v, 372v 

 Dlouhý   235r, 364v, 368r, 372v 

 Velký   316r 

N 

Nad kostely   464v 

nivy 

 Fůskovská   486r 

 panské   503v 

 Zukovská   486r 



519 

 

 

P 

pivovar   129rv, 131r, 372v, 487v 

 panský   481r 

Podcestí   253v 

potok (v potoce)   148v, 149r, 301r, 489v 

Předlešná   246r 

 

R 

role, kosonské   318r 

rybník 

 horní lužkovský   486r 

 prštenský   344r 

rybníčky 

pod Mladcovou   149r 

Hnátovy   148v, 149rv 

 

S 

stav, prštenský   233r, 310r, 312v, 313r, 

314r 

stráň 

Jezberovská   147v 

nad stráněmi   296v 

Stráže, hora 

 pod Stráží   148v, 149rv, 198v 

studánka v Otrubné ulici   382v 

 

Š 

štěpnička, Daníčkovská   344r 

 

T 

Tlustá, hora   422v, 504v 

 

Ú 

újezdy, panské   127r, 150rv, 151r, 246r, 

306r, 308r, 338v, 422v, 464v, 466r, 504v, 

513v 

 

V 

Valy   311v, 312v 

Vejvanovy   249v, 251r, 275v, 363r 

Vlková   291v, 292r 

 

Z 

zahrada 

Baranova   149r 

panská   311v, 312v, 313r, 314r 

 

Ž 

Žabinec   438r 

žleb 

Baškovský   147v 

tlustý   338v 

 

 

 

 


	1. Úvod
	1.1 Dochované prameny k dějinám Zlína v 16.–17. století a jejich interpretační potenciál
	1.1.1 Interpretační potenciál zlínských městských knih
	1.1.2.1 Kniha purkrechtní (inv. č. 36) a knihy trhové (inv. č. 37, 38 a 39)
	1.1.2.2 Práva městská Království českého Kristiána z Koldína (inv. č. 8)
	1.1.2.3 Kniha soudních záznamů (inv. č. 66)
	1.1.2.4 Knihy svatebních smluv (inv. č. 53 a 54)
	1.1.2.5 Sirotčí registra (inv. č. 67 a 68)


	1.2 Metodologie výzkumu a základní odborná literatura k tématu
	1.2.1 Základní bibliografie k tématu
	1.2.2 Dosavadní literatura k dějinám raně novověkého Zlína


	2. Stručný nástin dějin města a jeho nejbližšího okolí v letech 1550–1700
	3. Fungování zlínské samosprávy a její kompetence
	3.1 Rychtář
	3.1.1 Dosazování rychtáře do úřadu
	3.1.2 Rychtářské právo
	3.1.2 Sporná agenda
	3.1.3 Nesporná agenda


	3.2 Městská rada
	3.2.1 Složení městské rady
	3.2.2 Velikost rady
	3.2.3 Obnova městské rady
	3.2.4 Působnost rady
	3.2.4.1 Městské soudnictví
	3.2.4.2 Hrdelní právo
	3.2.4.3 Sirotci
	3.2.4.4 Povolování změn výše splátek
	3.2.4.5 Špitál
	3.2.4.6 Patronátní právo


	3.4 Městská samospráva za třicetileté války
	3.4.1 Zlínská ekonomika a snižování platů
	3.4.2 Sirotčí záležitosti
	3.4.3 Městské soudnictví
	3.4.4 Kontinuita městské samosprávy a její personální složení

	3.6 Městská kancelář a vedení městských knih
	3.6.1 Komparace s praxí v okolních městech


	4. Biogramy činitelů městské samosprávy
	4.1 Filip Nožíř (Šidlář)
	4.2 Matěj Soja
	4.3 Vaněk Čechů
	4.4 Mikuláš Srykula
	4.5 Martin Kantor
	4.6 Vávra Bartošů
	4.7 Václav Máčal
	4.8 Jan Knap (Knápek)
	4.9 Mikuláš Prznilů
	4.10 Mikuláš Šídek
	4.11 Martin Tryzna
	4.12 Martin Přerovský
	4.13 Martin Homola (Chomola)
	4.14 Jiřík Holý
	4.15 Ondra Chudů
	4.16 Mikuláš Sadlej
	4.17 Matěj Rusek (Rousek)
	4.18 Matěj Bílek
	4.19 Jiřík Fifor
	4.20 Jan Zavadil (Bolfů)
	4.21 Kuba Němec
	4.22 Pavel Laurynů
	4.23 Martin písař
	4.24 Mikuláš Střelec
	4.25 Jan Máčalík
	4.26 Václav Kozyvlas (Malina)
	4.27 Jan Kovář (Fáber)
	4.28 Jan Fúsek
	4.29 Jiřík Jičínský
	4.30 Filip Máčal
	4.31 Jiřík Sušil
	4.32 Jan Prznilů (Žagar)
	4.33 Jan Doležal
	4.34 Beneš Krejčí
	4.35 Ambrož písař (Ambrosius)
	4.36 Mikuláš Martošků
	4.37 Jiřík Drdolík
	4.38 Lukáš Rozek (Rožek)
	4.39 Jan Pavlů
	4.40 Pavel Baša (Kratinů)
	4.41 Jiřík Bílek
	4.42 Jan Čechů (Vaňků)
	4.43 Martin Bartošů (Holý)
	4.44 Mikuláš Sedláček
	4.45 Jeremiáš Zavadil
	4.46 Jiřík Přerovský
	4.47 Valerián Čech
	4.48 Ondra Krejčí
	4.49 Petr Polesný
	4.50 Václav Jičínský
	4.51 Eliáš Hlava
	4.52 Adam Dvořáků
	4.53 Pavel Dobšů
	4.54 Jiřík Menšík
	4.55 Daniel Přerovský
	4.56 Martin Pláňava
	4.57 Jan Tichý
	4.58 Václav písař
	4.59 Daniel Hvíždě (Hvizd)
	4.60 Martin Pěnkava
	4.61 Mikuláš Zuka (Pučalka)
	4.62 Pavel Nárožný
	4.63 Kundrát Bavorský
	4.64 Václav Přerovský
	4.65 Jan Gerlach (Mřen)
	4.66 Jan Kvítek
	4.67 Václav Parešovský
	4.68 Jan Plaček
	4.69 Daniel Zelík (Zela)
	4.70 Martin Zuka
	4.71 Eliáš Holešovský
	4.72 Jan Kostelíček
	4.73 Pavel Blanař (Sulíků)
	4.74 Martin Albrechtů
	4.75 Jan Albrechtů
	4.76 Václav Faléřů (Faleřík)
	4.77 Jan Veselský
	4.78 Jiřík Ondrů (Facalka)
	4.79 Jan Zavadilů
	4.80 Ludvík Diblíček Litenčický
	4.81 Mikuláš Bartošů
	4.82 Eliáš Bystřický
	4.83 Jan Pláňava
	4.84 Václav Miků
	4.85 Jan Klabíků
	4.86 Martin Hubáček
	4.87 Jakub Počátecký (Kohout)
	4.88 Jiřík Černoušek (Sulík)
	4.89 Jan Valík
	4.90 Cyprián Gerlach
	4.91 Kašpar Sytínský
	4.92 Martin Kostelecký (Bednář)
	4.93 Václav Albrechtů
	4.94 Jiřík Přerovský (písař)
	4.95 Matěj Trauryk
	4.96 Martin Procházka
	4.97 Pavel Holík
	4.98 Martin Dokoupil
	4.99 Kašpar Klimkovský (Bednář)
	4.100 Jan Kašík
	4.101 Jiřík Klabík
	4.102 Pavel Barvířů (Klempéř)
	4.103 Václav Chloud
	4.104 Václav Zháňal
	4.105 Mikuláš Bojkovský
	4.106 Václav Hrnčíř
	4.107 Matěj Blanař
	4.108 Šimon Bílovský
	4.109 Jiřík Klabíků
	4.110 Tobiáš Veselský
	4.111 Martin Laurynů
	4.112 Václav Kovář
	4.113 Václav Zámečník
	4.114 Václav Šťasta
	4.115 Matěj Sýkora
	4.116 Daniel Veselský
	4.117 Václav Škoda
	4.118 Jan Košle
	4.119 Václav Kašpárek (Kašpařík)
	4.120 Daniel Kratochvíle
	4.121 Jan Přerovský
	4.122 Jan Humenec (Zborovský)
	4.123 Václav Kukuška
	4.124 Daniel Mikulců
	4.125 Vojtek Lazický
	4.126 Šimon Mikulovský
	4.127 Mikuláš Ubelský
	4.129 Jan Mezuláník
	4.130 Václav Kubík
	4.131 Tomáš Vlků
	4.132 Jiřík Červenka
	4.133 Matouš Vrlů
	4.134 Mikuláš ml. Baborský
	4.135 Jan Januška
	4.136 Jan Šťasta
	4.137 Jakub Pasovský
	4.138 Pavel Raj
	4.139 Adam Všetečka
	4.140 Jan Kašparů
	4.141 Jiřík Valíků
	4.142 Mikuláš Šťastů (Stavaný)
	4.143 Martin Krčmík
	4.144 Mikuláš Elšů (Elšík)
	4.145 Daniel Provazník
	4.146 Jan Mikšů (Mikšík)
	4.147 Jan Filků
	4.148 Václav Kašpárků
	4.149 Mikuláš Slušovský
	4.150 Šimon Rosa
	4.151 Václav Vsetínský
	4.152 Šimon Vrbický
	4.153 Jan Zouvalů
	4.154 Andryáš Kubík
	4.155 Jiřík Držkovský
	4.156 Jan Blanař
	4.157 Jan Zborný
	4.158 Vojtěch Orlík (Orlický, Orlíček)
	4.159 Mikuláš Miků
	4.160 Michal Pelikán
	4.161 Jan Baborských
	4.162 Jan Kubíků
	4.163 Mikuláš Macháňů
	4.164 Jan Otčenáš
	4.165 Jan Kovář
	4.166 Daniel Dokoupil
	4.167 Václav Zímalka
	4.168 Jan Polanský
	4.169 Václav Filka
	4.170 Jan Sanystrařík
	4.171 Jiřík Outrata (Palata)
	4.172 Jan Janečka
	4.173 Mikuláš Klabíků
	4.174 Jan Parešovský
	4.175 Zachariáš Opavský
	4.176 Cyprián Elšů
	4.177 Jan Záhora
	4.178 Pavel Červenka
	4.179 Bartoň Moška
	4.180 Jan Balcar (Eremiášů)
	4.181 Václav Mikulášků (Trčala)
	4.182 Mikuláš Žlna (Žluna, Žlník)
	4.183 Karel Outratů
	4.184 Bernát Zborovský (Humenců)
	4.185 Vojtek Kramář
	4.186 Jan Macháňů
	4.187 Jan Vrlů
	4.188 Andryáš Zháňal
	4.189 Petr Zámečník
	4.190 Martin Baborský
	4.191 Václav Zborných
	4.192 Jan Nejedlík
	4.193 Kryštof Šťasta (Stavaných)
	4.194 Daniel Blanařů
	4.195 Mikuláš Pekařík
	4.196 Jan Adámek
	4.197 Pavel Tomášků (Tomašík)
	4.198 Pavel Řiháč
	4.199 Jan Machanec
	4.200 Martin Zouvalů
	4.201 Jan Vojtků (Lazický)
	4.202 Daniel Zborných
	4.203 Jíra Hrbáček
	4.204 Jakub Kohútů
	4.205 Mikuláš Janušků
	4.206 Mikuláš Macháňů
	4.207 Václav Kubíčků
	4.208 Franc Hynek
	4.209 Pavel Kudláček
	4.210 Petr Orlíček
	4.211 Jan Mezírka
	4.212 Martin Chlud
	4.213 Jan Tomášek
	4.214 Jiřík Klempéř (Klempeřík)
	4.215 Jan Zborka
	4.216 Martin Zborka (Kolář)
	4.217 Jiřík Kvítek
	4.218 Martin Janečka
	4.219 Jan Šebík
	4.220 Jan Elšík
	4.221 Tomáš Červenka
	4.222 Martin Macháň
	4.223 Jiřík Filka
	4.224 Jakub Nejedlík
	4.225 Pavel Klátil (Mlynařík)
	4.226 Kristián Stavaných
	4.227 Jiřík Hlubec
	4.228 Matěj Ondrů
	4.229 Jíra Vlků
	4.230 Jan Šmigrust
	4.231 Pavel Macháň
	4.232 Václav Bednář
	4.233 Mikuláš Kohútů
	4.234 Matouš Pareša
	4.235 Mikuláš Elšíků
	4.236 Jíra Barvířů
	4.237 Mikuláš Baborských

	5. Sociální a ekonomická struktura radní vrstvy zlínského obyvatelstva v letech 1555–1700
	5.1 Původ
	5.2 Etnická příslušnost
	5.3 Příbuzenské vztahy a kontinuita obsazování úřadů
	5.4 Společenský status
	5.5 Povolání
	5.6 Majetek
	5.8 Vystěhování do Lomnice
	5.9 Městští písaři

	6. Diplomaticko-kodikologický rozbor zlínských knih z let 1555–1700
	6.1 Kniha purkrechtní (inv. č. 36)
	6.1.1 Písařské ruce na foliích 126–513
	6.1.1.2 Písařská ruka A = Filip Šidlař
	6.1.1.2 Písařská ruka B
	6.1.1.3 Písařská ruka C
	6.1.1.4 Písařská ruka D
	6.1.1.5 Písařská ruka E
	6.1.1.6 Písařská ruka F = Martin
	6.1.1.7 Písařská ruka G
	6.1.1.8 Písařská ruka H
	6.1.1.9 Písařská ruka I = Ambrož
	6.1.1.10 Písařská ruka J = Václav
	6.1.1.11 Písařská ruka K = Ludvík Diblíček Litenčický
	6.1.1.12 Písařská ruka L
	6.1.1.13 Písařská ruka M
	6.1.1.14 Písařská ruka N = Jiřík Přerovský
	6.1.1.15 Písařská ruka O = Eliáš Bystřický
	6.1.1.16 Písařská ruka P = Václav Kašpárek
	6.1.1.17 Písařská ruka R
	6.1.1.18 Písařská ruka AA = Nikodém Řehula
	6.1.1.19 Písařská ruka BB = Jiřík Klabík
	6.1.1.20 Písařská ruka CC = Mikuláš Baborský
	6.1.1.21 Písařská ruka DD = Jan Polanský
	6.1.1.22 Písařská ruka EE = Jiřík Ondrů
	6.1.1.23 Písařská ruka FF
	6.1.1.24 Písařská ruka GG = Michal Zborka


	6.2 Práva městská (inv. č. 8)
	6.3 Kniha trhová (inv. č. 37)
	6.4 Kniha trhová (inv. č. 38)
	6.5 Kniha trhová (inv. č. 39)
	6.6 Kniha svatebních smluv (inv. č. 53)
	6.7 Kniha svatebních smluv (inv. č. 54)
	6.8 Kniha soudních záznamů (inv. č. 66)
	6.9 Sirotčí registra (inv. č. 67)
	6.10 Sirotčí registra (inv. č. 68)

	7. Závěr
	8. Seznam použitých pramenů a literatury
	8.1 Prameny:
	8.2 Literatura:
	8.3 Seznam použitých zkratek

	9. Resumé
	10. Přílohy:
	10.1 Tabulka č. 1 – Komparace nové foliace dokumentu (inv. č. 36) s původním číslováním
	10.2 Tabulka č. 2 – Komparace nové foliace dokumentu (inv. č. 37) s původním číslováním dokumentu
	10.3 Tabulka č. 3 – Komparace nové foliace dokumentu (inv. č. 38) s původním číslováním
	10.4 Tabulka č. 4 – Komparace nové foliace dokumentu (inv. č. 39) s původním číslováním
	10.5 Chronologický přehled zlínských rychtářů
	10.6 Chronologický přehled městských rad z let 1555—1700
	10.7 Edice knihy purkrechtní, ff. 126–513
	10.8 Jmenný rejstřík
	A
	B
	C
	Č
	D
	Ď
	E
	F
	G
	H
	Ch
	J
	K
	L
	M
	N
	O
	P
	R
	Ř
	S
	Š
	T
	U
	V
	Z
	Ž
	Neznámí

	10.9 Místní rejstřík
	B
	Č
	F
	H
	J
	K
	L
	M
	N
	O
	P
	R
	S
	Š
	U
	V
	Z
	Ž

	10.10 Místní rejstřík – Soudobé místopisné názvy a další významná místa
	B
	C
	Č
	D
	Ch
	K
	L
	M
	N
	P
	R
	S
	Š
	T
	Ú
	V
	Z
	Ž


